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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  20. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ADMIRAL, Opatija

 28. - 30. 9. 2017.
•  52. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela

 26. - 28. 10. 2017. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Obveza predaje konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja        

za 2016.

➥ Pravni, računovodstveni i porezni aspekt likvidacije trgovačkih 
društava

➥ Računovodstveno praćenje proizvodnje grožđa i vina

➥ Plaćanje poreznog duga na rate sklapanjem upravnog ugovora

➥ Oporezivanje dohotka od imovine

➥ Obveze poslodavca koji ne isplati plaću
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SADRŽAJ

RAČUNOVODSTVO  
FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO

•  Obveza predaje konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja 
 za 2016. godinu za potrebe javne objave
 Ivana Kalčiček, univ. spec. oec.  7
•  Javna objava i primjer sastavljanja konsolidiranih financijskih 

izvještaja za 2016. godinu
 izv. prof. dr. sc. Hrvoje Perčević  11
•  Pravni, računovodstveni i porezni aspekt likvidacije trgovačkih 

društava
 Dunja Šarić, dipl. iur., Luka Orlović, univ. spec. oec., 
 Domagoj Bakran, mag. oec.   19
•  Računovodstveno praćenje proizvodnje grožđa i vina
 doc. dr. sc. Mirjana Hladika  26
•  Naknadno mjerenje dugotrajne materijalne imovine
 mr. sc. Silvija Pretnar Abičić  32

 MEĐUNARODNO RAČUNOVODSTVO
•  Čimbenici budućnosti računovodstvene profesije
 prof. dr. sc. Danimir Gulin  40

REVIZIJA 
 INTERNA REVIZIJA 
•  Uloga interne revizije u povećanju djelotvornosti procjenjivanja i 

upravljanja rizicima cyber sigurnosti
 prof. dr. sc. Boris Tušek, Petra Halar, mag. oec.  42

POREZI 
 OPĆI POREZNI ZAKON
•  Plaćanje poreznog duga na rate sklapanjem upravnog ugovora
 mr. sc. Mirjana Mahović Komljenović  54

 POREZ NA DOBIT
•  Prihodi od iznajmljivanja plovila, apartmana i kuća za odmor
 Ivica Milčić, univ. spec. oec.  63

 POREZ NA DOHODAK
•  Oporezivanje dohotka od imovine
 mr. sc. Kornelija Sirovica  68

 POREZ NA DODANU VRIJEDNOST
•  Iznajmljivači građani - obračun PDV-a ovisno o načinu prodaje 
 usluga smještaja
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  75
•  Obveza plaćanja PDV-a na usluge poreznih obveznika sa 
 sjedištem u inozemstvu
 mr. sc. Miljenka Cutvarić  81

•  Porezni tretman isporuka izuzetih od PDV-a kada ih obavlja 
podugovaratelj – sudska praksa

 mr. sc. Tanja Rašić Krajnović  88

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE 
 PLAĆE I NAKNADE
•  Obveze poslodavca koji ne isplati plaću i isplata plaće preko 
 Agencije za osiguranje radničkih tražbina
 dr. sc. Marija Zuber  94
•  Obračun javnih davanja i izvješćivanje putem obrasca JOPPD 
 o isplatama u slučaju mobilizacije
 Dražen Opalić, bacc. oec.   104

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA 
 TRGOVAČKO PRAVO
• Novela Ovršnog zakona
 mr. Darko Terek  113
• Garancija - jamstvo za ispravnost prodane stvari
 Dunja Šarić, dipl. iur.  118

 RADNO PRAVO
• Pojednostavljenje evidencija o radnicima i radnom 
 vremenu
 dr. sc. Marija Zuber  120
• Radno vrijeme i evidentiranje radnog vremena mobilnih 
 radnika
 Tajana Zlabnik, dipl. iur.  126
• Dvojbena pitanja u pogledu sporazumnog prestanka 
 ugovora o radu
 Sabina Dugonjić, dipl. iur.  129

MAKROEKONOMSKA KRETANJA 
 PRAKSA EUROPSKE UNIJE
• Pružanje visokokvalitetnih usluga za mala i srednja 
 poduzeća putem poduzetničkih potpornih institucija 
 mr. Rahela Jurković  133

NOVI PROPISI  138

OBAVIJESTI   139

VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA  146
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Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan
Tisak:    Sveučilišna ti skara d.o.o., Trg maršala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  
 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  
 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 
Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, 
Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika, mr. 
sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja 
Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje 
Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja 
Sever Mališ, dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, 
Dunja Šarić, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. 
sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, Ivica 
Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Miroslav Kožul, Ante Knezović, mr. sc. Slavko Leko, 
prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. dr. sc. Branimir Marković, Ratko Marković, 
prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa Mrša, prof. dr. sc. 
Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, mr. sc. 
Slavica Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko Škarić, prof. dr. sc. 
Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, 
prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2017. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 KN
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 29. kolovoza 2017.

Internet adresa:     htt p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF

PUNOPRAVNA   ČLANICA
Internati onal  Federati on  of  Accountants
Međunarodna federacija računovođa

Internati onal  Accounti ng   Standards   
Board

ECIIA   Europska konfederacija insti tuta  
             internih revizora

ISSN 0350-4506

9 770350 450008

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II, poštanski preti nac 732 
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288   www.rif.hr

Program 20. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Opati ja, REMISENS HOTEL ADMIRAL, 28. rujna - 30. rujna 2017. 

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet,  svečanu 

večeru i PDV
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif           
faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL
POLUPANSION

1/1 
POLUPANSION

 1/2 
NOĆENJE/DORUČAK

1/1 
NOĆENJE/DORUČAK

1/2

REMISENS
ADMIRAL 4*

695,00 475,00 645,00 425,00

REMISENS KRISTAL* 575,00 415,00 525,00 365,00

SMART SELECTION 
ISTRA 3*

500,00 350,00 450,00 300,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:

ČETVRTAK 28. rujna 2017.
9,00 - Otvaranje Savjetovanja  
9,15 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager
1. Mjerenje fer vrijednosti  po MSFI 13 – doc. dr. sc. Marjan Odar 
2.  Digitalizacija i interna revizija  - doc. dr. sc. Božidar Jaković
3.  Moć uvjeravanja u internoj reviziji - Mirela Španjol Marković, prof. 

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA EY
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO – PANEL
Interna revizija i korporati vno upravljanje – 20 godina profesije u 
Republici Hrvatskoj
Voditelj panela: Miodrag Šajatović, glavni urednik poslovnog tjednika Lider
Sudionici panela:
1.  Vesna Ivić, glavna interna revizorica, Privredna banka Zagreb 
2.  Zoran Stanković, potpredsjednik Grupe za fi nancije, Atlanti c Grupa 
3.  prof. dr. sc. Boris Tušek, Ekonomski fakultet Zagreb
4.  Slaven Đuroković, član uprave i partner u EY 
5.  Nada Svete, univ. spec. oec., pomoćnica glavnoga državnog revizora, 

Državni ured za reviziju 

14,45 Izlet – TRSAT (SVETIŠTE) i RIJEKA

PETAK 29. rujna 2017.
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije  

 (A, B ili C)

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM FINANCIJSKIM  
            INSTITUCIJAMA
moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Kompetencije internih revizora u bankama - Vesna Stanković i Viktorija 

Gračanin 
2. Primjena analiti čkih procedura i alata u revizijama procesa banaka 

-  Josip Poljičanin i Dubravko Karačić
ILI

Sekcija B: INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderator: prof. dr. sc. Boris Tušek
1. Interna revizija - područja primjene s velikim utjecajem - Marina 

Tonžeti ć 
2.  Organizacija i upravljanje resursima funkcije interne revizije - Igor 

Vujičić

ILI
Sekcija C: INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Izazovi u obavljanju unutarnjih revizija kod proračunskih korisnika u 

nadležnosti  - mr. sc. Sunčica Bajić
2. Revidiranje eti ke u javnom sektoru – iskustva i razvojni trendovi  - mr. 

sc. Lidija Pernar

10,45 - 11,15 * STANKA - KAVA
11,15 - 13,00 * RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena: Sudionici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene  

 sekcije (D ili E)

Sekcija D: INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA REVIZIJA
moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1.  Praćenje događaja u IT sustavu i upravljanje rizicima - Mario Žgela
2. Izazovi nove regulati ve o zašti ti  osobnih podataka – Mr. sc. Marija 

Božičev

Sekcija E: POREZI I INTERNA REVIZIJA
moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.
1. Učinci novih propisa o oporezivanju dohotka - dr. sc. Marija Zuber
2. Važnost Direkti va i Uredbi Vijeća na području poreza na dodanu 

vrijednost - Renata Kalčić 

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

SUBOTA 30. rujna 2017.
9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatori: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer
1. Profi l prevaranta ili tko nas to vara - prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare, 

prof. dr. sc. Robert Zenzerović
2. Analiti čki postupci u internoj reviziji - doc. dr. sc. Ana Ježovita
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (EY d.o.o. Zagreb, Slovenski insti tut 

za reviziju Deloitt e d.o.o., Atlanti c Grupa d.d., Privredna banka Zagreb d.d., 
Zagrebačka banka Unicredit Group, UniCredit Bank Mostar d.d, Požeško-slavonska 
županija, Ciceron komunikacije d.o.o., Maigo Insights j.d.o.o. za usluge, HZRiF) 

- predstavnici Državnog ureda za reviziju, Središnjeg ureda Porezne uprave Zagreb 
i Hrvatske narodne banke

- profesori Ekonomskog fakulteta – Ljubljana, Fakulteta ekonomije i turizma ‘’Dr. 
Mijo Mirković’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli, Ekonomskog fakulteta u Zagrebu.

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.
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SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
20. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni 
ispit. Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija,
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.
23. - 28. listopada 2017. OPĆI DIO (60 sati )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

13. - 18. studenoga 2017. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH 

INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJ-

SKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNO-

VODSTVO
2.  FINANCIJSKORAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTA-

VIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH 

SUSTAVA
UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certi fi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 08. prosinca 2017.  
POSEBNI DIO - 09. prosinca 2017.
- Minimalni prag prolaznosti  koje je potrebno ostvariti  na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Insti tuta internih revizora (the Insti tute of Internal Auditors’ certi fi ed internal auditor)

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se uplaćuje prije početka predavanja na Hrvatsku zajednicu računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 3. listopada 2017. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.

PRIJAVE: www.rif.hr
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Savjetovanje svakodnevno počinje u 9,00 sati. Nakon održanih izlaganja po danima  organizirat će se rasprava. Molimo sudionike Savjetovanja da se pripreme za raspravu ili da pitanja u pisanom obliku ostave na stolu za 
predavače. 

Savjetovanje je namijenjeno: vlasnicima i menadžerima trgovačkih društava, računovođama, revizorima, analitičarima, samostalnim poduzetnicima, pravnicima, stručnim djelatnicima u proračunskim i neprofitnim 
organizacijama te obrtnicima.

Priznavanje satnice (bodova) za revizore: očekujemo da će biti kao i prošle godine, a informacija će biti objavljena u RIF-u naknadno. 

Naknada (kotizacija) za sudjelovanje na Savjetovanju iznosi 1.000,00 kuna za sva tri dana odnosno 500,00 kn za jedan (1) dan. Nismo u sustavu PDV-a. Kotizacija se uplaćuje unaprijed na IBAN: HR122330003-
1100033031 Udruga računovođa i financijskih djelatnika Split te gotovinom pred sam početak Savjetovanja. Dokaz o uplaćenoj naknadi molimo predočiti na ulazu u dvoranu. U iznos naknade uključen je Zbornik 
radova i dvije stanke za kavu.

Smještaj i rezervacija:
Smještaj je osiguran u BLUESUN hotelu SOLINE*** (i po potrebi u hotelu MARINA***) u Brelima. Rezervaciju smještaja obavlja svaki sudionik Savjetovanja osobno. Kontakt za rezervacije: reservations@bluesunhotels.com, 
telefon rezervacijskog centra: 01/3844-288, radno vrijeme ponedjeljak-nedjelja 08,00 do 21,00 sat.  Zbog ograničenog broja jednokrevetnih soba, poželjno je da na vrijeme izvršite svoju rezervaciju. 

Cijena: 
Cijena smještaja s uključenom boravišnom pristojbom za sudionike:
- Puni pansion u dvokrevetnim sobama 300,00 kuna po osobi dnevno 
- Dodatak za jednokrevetnu sobu 50,00 kuna po osobi dnevno
- Odbitak za polupansion 50,00 kuna po osobi dnevno
- Odbitak za noćenje s doručkom 80,00 kuna po osobi dnevno. 

* Nadoplata za svečanu večeru 90,00 kn po sudioniku.  Pri dolasku treba se prijaviti na recepciji hotela SOLINE u BRELIMA.

 ___________________________________________               U ____________ dana _____________ 2017. godine
               (Naziv pravne osobe)                                 

                

UDRUGA  RA»UNOVO–A  I  FINANCIJSKIH  DJELATNIKA SPLIT

OIB: 27467994485, IBAN: HR 122330003-1100033031, tel./fax. 021 319-459, LuËiÊeva 19,   21000 Split

P R I J A V A
Za sudjelovanje na tradicionalnom jesenskom Savjetovanju u hotelu SOLINE u BRELIMA, koje se odræava 26. - 28. listopada 2017. god. 

Red.  br. IME I PREZIME SUDIONIKA NAZIV RADNOG MJESTA ILI POSLOVA KOJE OBAVLJA

1.
2.
3.

NAPOMENA:

Naknada se uplaćuje na Udrugu raËunovoa i financijskih djelatnika Split,  IBAN: HR122330003-1100033031, po dostavi prijave nalogom za plaÊanje (dokaz o uplaÊenoj 
naknadi donijeti na Savjetovanje). Uplata se moæe obaviti i prilikom ulaska u dvoranu za Savjetovanje u gotovini.

M.P. 
                                                                  (Potpis ovlaπtene osobe)

✂

PROGRAM SAVJETOVANJA:

 1. PREDNOSTI LICENCIRANJA RAČUNOVODSTVENE PROFESIJE
 prof. dr. sc. Branka RAMLJAK 
 2. NOVI ZAKONODAVNI OKVIR ZA REVIZIJU
 Zdenko BALEN, dipl. oec.
 predsjednik Hrvatske revizorske komore
 3. RAČUNOVODSTVENE I FINANCIJSKE AKTUALNOSTI U SUSTAVU PRORAČUNA I 

NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 mr. sc. Jasna NIKIĆ
 4. OPOREZIVANJE NEKRETNINA IMOVINSKIM I PROMETNIM POREZOM
 Nives VRGOČ, dipl. oec. - porezni savjetnik
 5. NOVI RAČUNOVODSTVENI MODEL ZA NAJMOVE (MSFI 16)
 dr. sc. Ivan ČEVIZOVIĆ
 6. POVEZANE OSOBE - TRANSAKCIJE I IZVJEŠTAVANJE
 Snježana GALIĆ, dipl. oec. - porezni savjetnik

  7. ANALIZA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
 doc. dr. sc. Andrijana ROGOŠIĆ,  mr. Ivana PERICA
  8. FINANCIJSKA ANALIZA I OCJENA BONITETA OBRTA
 izv. prof. dr. sc. Željana ALJINOVIĆ BARAĆ, doc. dr. sc. Slavko ŠODAN
  9. FINANCIJSKI I NEFINANCIJSKI ČIMBENICI RIZIČNOG POSLOVANJA
 prof. dr. sc. Lajoš ŽAGER, doc. dr. sc. Sanja SEVER MALIŠ
10. KORIŠTENJE RADOM INTERNIH REVIZORA PREMA IZMIJENJENOM 
 MRevS-u 610
 izv. prof. dr. sc. Tina VUKO, Marko ČULAR, mag. oec.
11. PROBOJ PRAVNE OSOBNOSTI U NOVIJOJ SUDSKOJ PRAKSI
 doc. dr. sc. Ratko BRNABIĆ
12. POREZNO OPTEREĆENJE OBVEZNIKA POREZA NA DOHODAK
 mr. sc. Kornelija SIROVICA
13. UVJETI I NAČIN RADA U UREDIMA ZA VOĐENJE POSLOVNIH KNJIGA
 Ivica MILČIĆ, univ. spec. oec.

UDRUGE RA»UNOVO–A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA UDRUGE RA»UNOVO–A I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 
SPLITASPLITA -  - ©IBENIKA©IBENIKA -  - ZADRAZADRA -  - DUBROVNIKADUBROVNIKA -  - KOR»ULEKOR»ULE -  - METKOVIΔAMETKOVIΔA

o r g a n i z i r a j uo r g a n i z i r a j u

52.52.  tradicionalno jesensko savjetovanjetradicionalno jesensko savjetovanje    

RARA»»UNOVODS TVO, REVIZIJA,   UNOVODS TVO, REVIZIJA,   

II  POREZI POREZI u praksiu praksi

26. - 28. listopada 2017. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA26. - 28. listopada 2017. u BLUESUN hotelu SOLINE u BRELIMA
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IVANA KALČIČEK, univ. spec. oec.
FINA, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. REGULATORNI OKVIR ZA SASTAVLJANJE I PREDAJU 
KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Konsolidirani financijski izvještaji prikazuju financijske izvještaje 
grupe kao da se radi o jednom gospodarskom subjektu kao cjelini. 
Određeni poduzetnik (matično društvo) ostvaruje vladajući interes 
(kontrolu) na određivanje financijskih i poslovnih politika nad jednim 
ili više poduzetnika (društvo kći).

Zakonodavni okvir za izradu i objavu konsolidiranih financijskih 
izvještaja u Republici Hrvatskoj je Zakon o računovodstvu (dalje u 
tekstu: ZOR). Sukladno čl. 23. st. 2. ZOR-a, konsolidirane godišnje 
financijske izvještaje dužan je sastaviti onaj poduzetnik koji u grupi 
poduzetnika predstavlja matično društvo pri čemu udovoljava naj-
manje jednom od uvjeta iz čl. 23. st. 3.:
1. ima na izravan ili neizravan način većinu glasačkih prava u dru-

gom poduzetniku ili
2. ima pravo imenovati ili opozvati većinu članova uprave ili nad-

zornog odbora, upravnog odbora ili izvršnih direktora drugog po-
duzetnika, a istodobno je član odnosno dioničar tog poduzetnika 
ili

3. ima pravo izvršavati prevladavajući utjecaj nad drugim poduzet-
nikom čiji je dioničar ili član temeljem ugovora sklopljenog s tim 
poduzetnikom ili temeljem odredbi osnivačkog akta, statuta ili u 
skladu s drugim propisima ili

4. ako je većina članova uprave ili nadzornog odbora, upravnog 
odbora ili izvršnih direktora odnosno upravljačkog ili nadzornog 
tijela poduzetnika (društva kćeri), koji su tu funkciju obavljali u 
tekućoj i prethodnoj poslovnoj godini i još uvijek je obavljaju 
do sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, bila imenovana 
isključivo ostvarenjem prava glasa matičnog društva koje je dio-
ničar ili član tog poduzetnika ili

5. ima kontrolu nad većinom glasačkih prava dioničara ili članova u 
poduzetniku (društvu kćeri) temeljem sporazuma s drugim dio-
ničarima ili članovima u tom poduzetniku i istodobno je dioničar 
ili član poduzetnika ili

6. ako može ostvarivati ili ostvaruje vladajući utjecaj ili kontrolu 
nad drugim poduzetnikom ili

7. ako se matičnim ili ovisnim poduzetnikom upravlja na jedinstve-
noj osnovi temeljem ugovora, osnivačkog akta ili statuta ili

8. ako je obveznik primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja pojedinačno ili kao grupa te je prema tim stan-
dardima obvezan sastavljati godišnje konsolidirane financijske 
izvještaje.
Sukladno čl. 23. st. 8. ZOR-a, matično društvo nije dužno sastav-

ljati godišnje konsolidirane financijske izvještaje ako se u grupi osim 
matičnog društva nalaze samo društva kćeri iz stavka 6. koja pojedi-
načno ili skupno nisu značajna za godišnje konsolidirane izvještaje 
grupe ili ako su ispunjeni uvjeti propisani Hrvatskim standardima 
financijskog izvještavanja za matična društva koja su obveznici 
primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja. U slučaju 
iznimke za društva iz čl. 23. st. 6. ZOR-a, poduzetnik mora u Bilješka-
ma uz konsolidirane financijske izvještaje navesti razloge zbog kojih 
financijski položaj i uspješnost poslovanja određenog poduzetnika 
nije uključio u godišnje konsolidirane financijske izvještaje.

Detaljni uvjeti i pravila konsolidacije godišnjih financijskih izvje-
štaja uređeni su Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja 
(HSFI-em 2) i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja 
(MSFI-em 10), a konsolidacija se provodi po onim standardima koje 
koristi matično društvo.

Međunarodne standarde financijskog izvještavanja obvezni su 
primjenjivati veliki poduzetnici iz čl. 5. st. 5. i subjekti od javnog inte-
resa iz čl. 3. t. 1. ZOR-a, dok svi ostali subjekti primjenjuju Hrvatske 
standarde financijskog izvještavanja (čl. 17. st. 2. i 3. ZOR-a). Ovisno 
društvo odnosno  društvo kći koje je obveznik primjene Hrvatskih 
standarda financijskog izvještavanja, a čije matično društvo sastavlja 
i prezentira godišnje konsolidirane financijske izvještaje primjenom 
Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja, može odlučiti 
da svoje godišnje financijske izvještaje sastavlja i prezentira primje-
nom Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja (čl. 17. st. 
4. ZOR-a).

Poduzetnici, obveznici konsolidacije, dužni su dostaviti Financijskoj agenciji (FINA-i) svoje konsolidirane godišnje 
financijske izvještaje za potrebe javne objave i to u roku devet mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine. Navedeno 
je propisano čl. 30. st. 5. Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15., 120/16.). Za većinu poduzetnika 
kojima je poslovna godina jednaka kalendarskoj, rok za predaju konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja za 
2016. godinu je 30. rujna 2017. godine.

Obveza predaje konsolidiranih godišnjih 
financijskih izvještaja za 2016. godinu za 
potrebe javne objave
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Za obveznike primjene Hrvatskih standarda financijskog izvje-
štavanja u primjeni je Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda 
financijskog izvještavanja (Nar. nov., br.  86/15.). Uvjeti provođenja 
konsolidacije u HSFI-u 2 jednaki su kao u čl. 23. st. 3. ZOR-a. Izuzetci 
od obveze sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja navedeni 
su u točkama 48. i 49. HSFI-a 2.

Za obveznike primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja, od 1. siječnja 2014. godine obvezna je primjena novog 
standarda MSFI-a 10 - Konsolidirani financijski izvještaji u kojem se 
definicija kontrole znatno izmijenila u odnosu na MRS 27 iz 2006. 
godine, dok su osnovne tehnike konsolidacije ostale iste. Novi 
standard MRS 27 - Nekonsolidirani financijski izvještaji, primjenju-
je se u računovodstvenom iskazivanju ulaganja u ovisne subjekte, 
zajedničke pothvate i pridružene subjekte kada subjekt sastavlja 
nekonsolidirane financijske izvještaje.

Prema MSFI-u 10 ulagatelj ima kontrolu nad subjektom ako je 
temeljem svog sudjelovanja u njemu izložen varijabilnom prinosu 
odnosno  ima prava na njih te sposobnost utjecati na prinos svojom 
prevlašću u tom subjektu (MSFI 10, t. 6.).1 Detaljniji uvjeti koji treba-
ju biti zadovoljeni da bi se ostvarila kontrola navedeni su u točkama 
10. do 18. MSFI-a 10, dok su primjeri relavantnih poslova navedeni u 
dodatku B MSFI-a 10. Izuzetci od obveze prezentiranja konsolidiranih 
financijskih izvještaja vidljivi su u točki 4. MSFI-a 10.

Nadalje, kod računovodstva konsolidacije i poslovnih spajanja 
obveznika primjene MSFI-a koriste se i ostali povezani standardi 
kao što su MSFI 3 - Poslovna spajanja, MSFI 11 - Zajednički poslovi 
koji je zamijenio MRS 31 - Udjeli u zajedničkim pothvatima, MSFI 12 
- Objavljivanja u drugim subjektima, MRS 28 - Udjeli u pridruženim 
subjektima i zajedničkim pothvatima te MSFI 9 - Financijski instru-
menti.

Razlike između Hrvatskih i Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja u dijelu konsolidacije financijskih izvještaja javljaju se 
kod definiranja kontrole, izuzetaka od obveze prezentiranja konso-
lidiranih izvještaja, opsega konsolidacije, vrednovanja manjinskog 
interesa i goodwilla.

Konsolidacijom financijskih izvještaja spajaju se financijski izvje-
štaji matice i svih njenih ovisnih društava kao da se radi o jednom 
ekonomskom subjektu te je potrebno eliminirati učinke njihovih 
međusobnih transakcija i iskazati samo efekte transakcija s trećim 
subjektima izvan konsolidacijske grupe. U postupku konsolidacije 
zbrajaju se iste stavke aktive, pasive, prihoda, rashoda i novčanih 
tokova matice s onima njenih ovisnih subjekata. Ulaganje matice 
u svako ovisno društvo treba eliminirati s udjelom u njegovoj glav-
nici, potom eliminirati unutargrupne prihode i rashode od prodaje 
dobara i usluga, unutargrupne prihode od dividendi, unutargrupna 
potraživanja i obveze te nerealiziranu dobit/gubitke od interne 
prodaje zaliha i ostale imovine. Jedna od temeljnih pretpostavki 
prilikom sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja je da se 
moraju pripremiti na isti izvještajni datum te pritom koristiti jednake 
računovodstvene politike čime se osigurava realnost i objektivnost 
financijskih izvještaja.

1  Uredba Komisije (EZ) br. 1254/2012. od 11. prosinca 2012. o izmjeni Ured-
be (EZ) br. 1126/2008. o usvajanju određenih međunarodnih računovodstvenih 
standarda u skladu s Uredbom (EZ) br. 1606/2002. Europskog parlamenta i Vije-
ća s obzirom na Međunarodni standard financijskog izvještavanja 10, Međuna-
rodni standard financijskog izvještavanja 11, Međunarodni standard financijskog 
izvještavanja 12, Međunarodni računovodstveni standard 27 (2011.) i Međuna-
rodni računovodstveni standard 28 (2011.), L360/1. Official Journal Of The Eu-
ropean Union. Dostupno na: http://eur-lex.europa.eu/legal-content/HR/TXT/
?uri=celex:32012R1254 [24. 8. 2017.].

2. PREDAJA KONSOLIDIRANIH GODIŠNJIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA U FINAͳu ZA POTREBE 
JAVNE OBJAVE

Predaja konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja u Finu za 
2016. g. donosi promjene vezane uz obvezu matičnih društava da 
prijave obvezu konsolidacije. Sukladno članku 34., stavku 9. ZOR-a, 
matično društvo je obvezu konsolidacije trebalo prijaviti Fini, Registru 
godišnjih financijskih izvještaja, do 30. travnja tekuće za prethodnu 
godinu. Matična društva koja su to propustila učiniti u zadanom ro-
ku, prijavu će moći učiniti i naknadno jer je ista preduvjet za predaju 
konsolidiranog godišnjeg financijskog izvještaja za potrebe javne 
objave u Finu. Obvezu konsolidacije moguće je prijaviti:
• putem aplikacije RGFI putem WEB-a (aplikacija za predaju godiš-

njih financijskih izvještaja putem interneta)
• u Fininim poslovnicama, putem obrasca za prijavu obveze konso-

lidacije (dostupan na www.fina.hr > Preuzimanje obrazaca).
Obveznici koji posjeduju poslovni certifikat koji glasi na matično 

društvo ili drugi subjekti koji na svome certifikatu imaju dodijeljeno 
pravo za predaju godišnjega financijskog izvještaja poduzetnika 
koji predstavlja matično društvo u grupi i obveznik je konsolidacije, 
obvezu konsolidacije prijavljuju putem web aplikacije RGFI. Ostali 
obveznici prijavu obveze konsolidacije mogu obaviti u bilo kojoj 
Fininoj poslovnici. Prijava se odnosi na popunjavanje podataka o 
matičnom društvu obvezniku konsolidacije (identifikacijski i adresni 
podaci) te podataka o ovisnim društvima uključenim u konsolidaciju 
(država sjedišta, identifikacijski podaci te postotni udio matičnoga u 
ovisnome društvu).

Po obavljenoj prijavi obveze konsolidacije matično društvo treba 
do zakonskog roka (30. rujna 2017. g. za društva kojima je poslovna 
godina jednaka kalendarskoj) predati konsolidirani godišnji financij-
skih izvještaj za javnu objavu za 2016. godinu. Pri navedenom koriste 
se isti obrasci kao i kod predaje pojedinačnih izvještaja, s time da 
obveznici trebaju označiti da predaju konsolidirani izvještaj stavlja-
njem oznake ‘’DA’’ u za to predviđeno polje.

Poduzetnici iz realnog sektora popunjavaju obrazac sukladno 
Pravilniku o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (Nar. 
nov., br.  95/16.). Sadržaj dokumentacije koju su obveznici dužni 
predati uz konsolidirani godišnji financijski izvještaj ovisno o veličini 
grupe propisan je čl. 11. st. 7. Pravilnika o načinu vođenja Registra 
godišnjih financijskih izvještaja te  načinu primanja i postupku pro-
vjere potpunosti i točnosti godišnjih financijskih izvještaja i godišnjeg 
izvješća (Nar. nov., br.  1/16.).

Na razvrstavanje grupa poduzetnika primjenjuje se čl. 6. ZOR-a 
ovisno o pokazateljima utvrđenim na konsolidiranoj osnovi, utvrđe-
nim na zadnji dan poslovne godine koja prethodi poslovnoj godini za 
koju se sastavljaju godišnji konsolidirani financijski izvještaji. Pokaza-
telji razvrstavanja, tj. uvjeti za izračun veličine (iznos ukupne aktive, 
iznos prihoda, prosječan broj radnika tijekom poslovne godine) za 
konsolidirane grupe isti su kao i kod pojedinačnih izvještaja, razlika 
je samo u tome da konsolidirane grupe prema veličini ne mogu biti 
mikro.

Male grupe poduzetnika ne prelaze granične pokazatelje u dva od 
sljedeća tri uvjeta (čl. 6. st. 2. ZOR-a): ukupna imovina 30.000.000,00 
kuna, ukupni prihod 60.000.000,00 kuna te prosječan broj radnika 
tijekom poslovne godine - 50.

Srednje grupe poduzetnika su one koje nisu male grupe podu-
zetnika i koje na konsolidiranoj osnovi ne prelaze granične pokaza-
telje u dva od sljedeća tri uvjeta (čl. 6. st. 3. ZOR-a): ukupna imovina 
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150.000.000,00 kuna, ukupni prihodi 300.000.000,00 kuna te pro-
sječan broj radnika tijekom poslovne godine - 250.

Velike grupe poduzetnika su one grupe koje na konsolidiranoj 
osnovi prelaze granične pokazatelje najmanje u dva uvjeta koji se 
odnose na srednje poduzetnike (čl. 6. st. 4. ZOR-a).

Poduzetnici, obveznici predaje konsolidiranog godišnjeg financij-
skog izvještaja koji čine malu grupu za javnu objavu u Finu dostav-
ljaju:
- Izvještaj o financijskom položaju (bilancu) - u standardnom obliku
- Račun dobiti i gubitka - u standardnom obliku
- Bilješke uz financijske izvještaje ili ako se radi o obveznicima re-

vizije Revizorsko izvješće zajedno s financijskim izvještajima koji 
su bili predmet revizije (godišnji financijski izvještaj u nestandard-
nom obliku - izvještaj o financijskom položaju (bilanca), račun 
dobiti i gubitka i bilješke uz financijske izvještaje)

- Odluku o utvrđivanju godišnjega financijskog izvještaja
- Referentnu stranicu potpisanu od strane osoba ovlaštenih za 

potpisivanje godišnjih financijskih izvještaja sukladno članku 
19. stavku 12. ZOR-a, ako su dokumenti  u standardnom obliku 
predani u e-obliku (CD/USB) u poslovnicu Fine.
Poduzetnici, obveznici predaje konsolidiranog godišnjeg financij-

skog izvještaja koji čine srednju i veliku grupu za javnu objavu u Finu 
dostavljaju:
- Izvještaj o financijskom položaju (bilancu) - u standardnom obliku
- Račun dobiti i gubitka s pripadajućim izvještajem o ostaloj sveo-

buhvatnoj dobiti - u standardnom obliku
- Izvještaj o novčanim tokovima - u standardnom obliku
- Izvještaj o promjenama kapitala - u standardnom obliku
- Godišnje izvješće s revizorskim izvješćem koje sadrži i financijske 

izvještaje koji su bili predmet revizije (godišnji financijski izvještaj 
u nestandardnom obliku - izvještaj o financijskom položaju (bi-
lanca), račun dobiti i gubitka s pripadajućim izvještajem o ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiti, izvještaj o promjenama kapitala, izvještaj 
o novčanim tokovima i bilješke uz financijske izvještaje)

- Odluku o utvrđivanju godišnjega financijskog izvještaja
- Referentnu stranicu potpisanu od strane osoba ovlaštenih za 

potpisivanje godišnjih financijskih izvještaja sukladno članku 
19. stavku 12. ZOR-a, ako su dokumenti  u standardnom obliku 
predani u e-obliku (CD/USB) u poslovnicu Fine.
Odluka o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka se ne 

predaje uz konsolidirani godišnji financijski izvještaj.
Na predaju revizorskog izvješća uz konsolidirane godišnje finan-

cijske izvještaje primjenjuju se isti kriteriji kao i kod predaje pojedi-
načnih izvještaja, što je propisano čl. 20. ZOR-a. Kod svih srednjih i 
velikih grupa obvezna je predaja revizorskog izvješća, dok su male 
grupe obveznici predaje konsolidiranog godišnjeg financijskog izvje-
štaja oslobođeni predaje revizorskog izvješća osim u slučajevima kad 
se radi o subjektima od javnog interesa, ako su podnijeli zahtjev za 
uvrštavanje svojih vrijednosnih papira na uređeno tržište ili ako pre-
ma drugim kriterijima ne podliježu obvezi revizije. Drugi kriteriji, za 
dionička društva, komanditna društva i društva s ograničenom odgo-
vornošću uključuju konsolidirane podatke u godini koja prethodi re-
viziji koji prelaze dva od tri kriterija: ukupna imovina - 15.000.000,00 
kuna, ukupni prihodi - 30.000.000,00 kuna i prosječan broj radnika 
tijekom poslovne godine - 25. Uz revizorsko izvješće obvezno se 
prilaže i kompletan godišnji financijski izvještaj u nestandardnome 
obliku koji je bio predmet revizije. Sadržaj revizorskog izvješća koji 
je predaje uz konsolidirani godišnji financijski izvještaj propisan je čl. 
20. st. 7. t. 1. - 4. ZOR-a.

Kao i kod predaje pojedinačnih izvještaja, obveznici predaje kon-
solidiranih godišnjih financijskih izvještaja imaju mogućnost dostaviti 
ih u Finu putem web aplikacije RGFI, u bilo koju poslovnu jedinicu 
Fine ili poštom kao preporučenu pošiljku s povratnicom na adresu 
poslovnice na čijem je području sjedište obveznika, uz dokaz o uplati 
naknade za uslugu javne objave sukladno Pravilniku o vrstama i visini 
naknada Financijskoj agenciji za uslugu javne objave dokumentacije 
iz Registra godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., br.  1/16.).

Korisnici web aplikacije RGFI mogu cjelokupni konsolidirani go-
dišnji financijski izvještaj zajedno s nestandardnom dokumentacijom 
poslati u elektroničkom obliku. Navedeno čini osoba koja posjeduje 
Finin certifikat i odobrenje za predaju i potpisivanje godišnjeg 
financijskog izvještaja i ostale dokumentacije za javnu objavu. Ne-
standardni dokumenti učitavaju se kao skenirani dokumenti koji su 
prethodno potpisani na papiru od strane ovlaštenih osoba. Iznimka 
su Bilješke uz financijske izvještaje, koje su dio godišnjeg financijskog 
izvještaja, ali u nestandardnome obliku te im je potpisnik ista osoba, 
stoga Bilješke nije potrebno prethodno skenirati već se mogu učitati 
kao PDF dokument bez prethodnoga potpisa na papiru. Godišnji 
financijski izvještaj i ostalu, nestandardnu dokumentaciju, može pot-
pisati i više ovlaštenih potpisnika, pri čemu sami korisnici servisa RGFI 
procjenjuju kada je potpisivanje završeno te u aplikaciji označavaju 
završetak potpisivanja. Za korištenje aplikacije primjenjuje se Uputa 
za rad s Fininim potpisnim modulom i Korisničke upute za aplikaciju 
RGFI putem WEB-a, dostupne na naslovnici aplikacije. Pojašnjenja 
vezana uz proceduru potpisivanja u skladu s čl. 19. st. 2. ZOR-a tako-
đer su dostupna su na naslovnici web aplikacije RGFI (www.fina.hr > 
Finini web servisi > Registar godišnjih financijskih izvještaja).

3. RAČUNSKE I LOGIČKE KONTROLE 
KONSOLIDIRANIH GODIŠNJIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Prilikom ispunjavanja Bilance koja je sastavni dio standardne 
dokumentacije koja se predaje Fini, matično društvo koje sastavlja 
konsolidirani godišnji financijski izvještaj dužno je u slučaju kada 
ne posjeduje sve dionice s pravom glasa ovisnog društva iskazati 
manjinski interes na AOP oznaci 087 unutar stavke Kapital i rezerve. 
Novim obrascem koji je u primjeni za 2016. godinu, kapital i rezerve 
se više ne raspoređuju na dio pripisan imateljima kapitala matice i 
dio pripisan manjinskom interesu.

Manjinski interes u neto dobiti ili gubitku ovisnog društva iska-
zuje se u konsolidiranom Računu dobiti i gubitka pri čemu obveznici 
primjene HSFI-a popunjavaju dodatak koji se odnosi na razradu do-
biti ili gubitka razdoblja (AOP oznaka 196) na dio pripisan imateljima 
kapitala matice i dio pripisan manjinskom interesu (AOP oznake 200 
i 201), a obveznici primjene MSFI-a dodatno još popunjavaju AOP 
oznake 216 i 217 koje se odnose na razradu sveobuhvatne dobiti 
ili gubitka razdoblja. U Izvještaju o promjenama kapitala manjinski 
interes je potrebno prikazati kroz sve stavke.

U slučaju kada ne postoji manjinski interes, matično društvo tre-
ba u Računu dobiti i gubitka cjelokupan iznos dobiti ili gubitka razdo-
blja s AOP oznake 196 iskazati na AOP oznaci 200 i/ili 216 iz čega će 
biti vidljivo da je cjelokupan iznos dobiti ili gubitka razdoblja pripisan 
imateljima kapitala matice. Tada se u Izvještaju o promjenama kapi-
tala ne popunjava stupac koji se odnosi na manjinski interes.

U Excel obrascu za popunjavanje izvještaja i aplikaciji za evidenti-
ranje izvještaja ugrađene su računske i logičke kontrole koji provjera-
vaju jesu li navedeni iznosi ispravno raspodijeljeni. Samo dostavom 
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točnih i potpunih izvještaja u Finu smatra se da je ispunjena obveza 
javne objave.

Čl. 42. st. 1. t. 17., 19., 26. i 33. ZOR-a propisane su prekršajne 
odredbe u slučaju da poduzetnik ne čuva, ne revidira ako je obveznik 
revizije, ne sastavi i ne preda Fini konsolidirane financijske izvještaje 
radi javne objave. Za navedeno je propisana novčana kazna za podu-
zetnika u iznosu od 10.000,00 kuna do 100.000,00 kuna i u iznosu od 
5.000,00 do 20.000,00 kuna za odgovornu osobu poduzetnika.

4. ZAKLJUČAK

Obvezu sastavljanja i predaje konsolidiranih godišnjih financij-
skih izvještaja za 2016. godinu za javnu objavu propisuje Zakon o 
računovodstvu te definira uvjete prema kojima je matično društvo u 
obvezi pristupiti konsolidaciji financijskih izvještaja. Ispunjenjem bilo 
kojeg od navedenih uvjeta matično društvo ima pravo upravljanja 
financijskim i poslovnim politikama nad ovisnim društvom tako da 
od njih ostvaruje kontrolu, a upravo ostvarivanje kontrole temeljni 
je kriterij prema kojem je matično društvo obvezno sastaviti konsoli-
dirane financijske izvještaje.

Konsolidirane godišnje financijske izvještaje sastavlja i predaje 
matično društvo prema standardima koje primjenjuje. Za obveznike 
primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja koristi se 
HSFI 2, a za obveznike primjene Međunarodnih standarda financij-
skog izvještavanja MSFI 10.

U odnosu na prethodne godine, za 2016. godinu matična druš-
tva po prvi puta trebaju Fini prijaviti obvezu konsolidacije. Dostava 
podataka o matičnom društvu obvezniku konsolidacije te podataka 
o ovisnim društvima uključenim u konsolidaciju preduvjet su za pre-
daju konsolidiranog godišnjeg financijskog izvještaja.

Rok za predaju konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja za 
2016. godinu u Finu je 30. rujna 2017. godine ili devet mjeseci po 
isteku poslovne godine.

Računsku i logičku ispravnost upisanih podataka u konsolidirane 
godišnje financijske izvještaje Fina će obavljati programski, koristeći 
računske i logičke kontrole vezane uz iskazivanje udjela koji pripada 
imateljima kapitala matice i manjinskom interesu.

Za ne predaju konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja za 
javnu objavu propisane su prekršajne odredbe.
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1. UVOD 

 Obveza sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja za 2016. 
godinu za poslovne subjekte sa sjedištem u Republici Hrvatskoj koja 
su matična društva uređena je Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., 
br. 78/15., 134/15. i 120/16.), Zakonom o trgovačkim društvima 
(Nar. nov., br. 111/93. - 110/15.), Pravilnikom o strukturi i sadržaju 
godišnih financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.) te relevantnim 
Hrvatskim i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja. 
Zakon o trgovačkim društvima propisuje obvezu sastavljanja konsoli-
diranog godišnjeg izvješća kada vladajuće društvo (matično društvo) 
sa sjedištem u Republici Hrvatskoj ima u zemlji ili inozemstvu ovisna 
društva od kojih je jedno ili više njih formirano kao društvo kapitala. 
Konsolidirano godišnje izvješće mora sastaviti uprava vladajućeg 
(matičnog) društva te ga podnijeti glavnoj skupštini. Konsolidirani fi-
nancijski izvještaji koje sastavi uprava matičnog  (vladajućeg) društva 
moraju se podnijeti na ispitivanje i odobrenje nadzornom odnosno 
upravnom odboru. Zakon o trgovačkim društvima ne uređuje detalj-
nije postupak sastavljanja konsolidiranih izvještaja, njihovu strukturu 
i sadržaj niti izuzeća od obveze konsolidacije financijskih izvještaja. 
Navedeno je uređeno u domeni Zakona o računovodstvu. Zakonom 
o računovodstvu definirani su konsolidirani financijski izvještaji, 
obveznik sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja te odre-
đena izuzeća vezana za proces konsolidacije financijskih izvještaja. 
Detaljna pravila i uvjeti konsolidacije financijskih izvještaja uređeni 
su Hrvatskim i Međunarodnim standardima financijskog izvješta-
vanja. Također, Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/2015., 
134/2015. i 120/16.), definirane su grupe poduzetnika (koje se dijele 
na male, srednje i velike na temelju iznosa ukupne aktive, iznosa pri-
hoda i prosječnog broja radnika tijekom poslovne godine), uvjeti pod 
kojima je matično društvo obveznik sastavljanja konsolidiranih finan-
cijskih izvještaja, izuzeća od konsolidacije kao i obveza sastavljanja 

godišnjeg konsolidiranog izvješća. Struktura i sadržaj konsolidiranih 
financijskih izvještaja određena je Pravilnikom o strukturi i sadržaju 
godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/2016.). 

2. ZAKONSKI OKVIR ZA SASTAVLJANJE 
KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Za sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja za 2016. go-
dinu mjerodavni su: (a) Zakon o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 
11/93. - 110/15.); (b) Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 
134/15. i 120/16.), (c) Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih finan-
cijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.) te (d) Hrvatski standardi fi-
nancijskog izvještavanja (Nar. nov., br. 86/15.) za obveznike primjene 
Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja odnosno relevantni 
Međunarodni standardi financijskog izvještavanja koji su objavljeni u 
Službenom listu Europske unije za obveznike primjene Međunarod-
nih standarda financijskog izvještavanja. Zakon o trgovačkim društvi-
ma propisuje obvezu sastavljanja konsolidiranog godišnjeg izvješća 
kada vladajuće društvo (matično društvo) sa sjedištem u Republici 
Hrvatskoj ima u zemlji ili inozemstvu ovisna društva od kojih je jedno 
ili više njih formirano kao društvo kapitala, ali ne uređuje postupak 
sastavljanja konsolidiranih izvještaja, njihovu strukturu i sadržaj niti 
izuzeća od obveze konsolidacije financijskih izvještaja. Pitanja vezana 
uz obvezu sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja, izuzeća 
od konsolidacije te rokove javne objave konsolidiranih financijskih 
izvještaja uređena su u okviru Zakona o računovodstvu. Struktura i 
sadržaj konsolidiranih financijskih izvještaja definirana je Pravilnikom 
o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, dok je sam po-
stupak sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja razrađen u 
okviru relevantnih Hrvatskih i Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja. 

Konsolidirani financijski izvještaji su financijski izvještaji grupe koju čini matično društvo zajedno sa svim svojim 
ovisnim društvima. Cilj konsolidiranih financijskih izvještaja je prikazati financijski položaj, uspješnost poslovanja 
i novčane tokove grupe kao da je grupa jedan poslovni subjekt. Prema Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., 
br. 78/15., 134/15. i 120/16.), obveznik sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja je matično društvo. 
Konsolidacija financijskih izvještaja provodi se u skladu s MSFI-om 10 - „Konsolidirani financijski izvještaji“ ako je 
matično društvo obveznik primjene MSFI-a odnosno HSFI-om 2 - „Konsolidirani financijski izvještaji“ ako je matično 
društvo obveznik primjene HSFI-a. Prema Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.), rok za 
javnu objavu konsolidiranih financijskih izvještaja koji se odnose na 2016. godinu je 30. 9. 2017.

Javna objava i primjer sastavljanja 
konsolidiranih financijskih izvještaja za 
2016. godinu
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3. SASTAVLJANJE KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

3.1. Obuhvat i obveznik sastavljanja konsolidiranih 
financijskih izvještaja

Konsolidirani godišnji financijski izvještaji su financijski izvještaji 
grupe poduzetnika u kojoj određeni poduzetnik (matično društvo) 
nad jednim ili više poduzetnika (društvo kći) ima vladajući utjecaj 
(kontrolu) na određivanje financijskih i poslovnih politika, a prikazuju 
grupu kao cjelinu.1 Konsolidirani godišnji financijski izvještaji čine 
konsolidiranu bilancu (izvještaj o financijskom položaju), konsolidi-
rani račun dobiti i gubitka (izveštaj o dobiti), konsolidirani izvještaj 
o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, konsolidirani izvještaj o promjenama 
kapitala te bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje. Struktura 
i sadržaj financijskih izvještaja definirani su Pravilnikom o strukturi i 
sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.).2   

Prema Zakonu o računovodstvu, konsolidirane godišnje finan-
cijske izvještaje kao i konsolidirano izvješće poslovodstva odnosno 
konsolidirano godišnje izvješće dužan je sastavljati poduzetnik (trgo-
vačko društvo) koji u grupi predstavlja matično društvo.3 Matičnim 
društvom, u smislu Zakona o računovodstvu, smatra se poduzetnik 
(trgovačko društvo) koji ispunjava najmanje jedan od sljedećih uvje-
ta:
1. ima na izravan ili neizravan način većinu glasačkih prava u drugom 

poduzetniku ili
2. ima pravo imenovati ili opozvati većinu članova uprave ili nadzor-

nog odbora, upravnog odbora ili izvršnih direktora drugog podu-
zetnika, a istodobno je član odnosno dioničar tog poduzetnika ili

3. ima pravo izvršavati prevladavajući utjecaj nad drugim poduzet-
nikom čiji je dioničar ili član na temelju ugovora sklopljenog s tim 
poduzetnikom ili na temelju odredbi osnivačkog akta, statuta ili u 
skladu s drugim propisima ili

4. ako je većina članova uprave ili nadzornog odbora, upravnog 
odbora ili izvršnih direktora odnosno upravljačkog ili nadzornog 
tijela poduzetnika (društva kćeri), koji su tu funkciju obavljali u 
tekućoj i prethodnoj poslovnoj godini i još uvijek je obavljaju 
do sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, bila imenovana 
isključivo ostvarenjem prava glasa matičnog društva koje je dioni-
čar ili član tog poduzetnika ili

5. ima kontrolu nad većinom glasačkih prava dioničara ili članova u 
poduzetniku (društvu kćeri) na temelju sporazuma s drugim dio-
ničarima ili članovima u tom poduzetniku i istodobno je dioničar 
ili član poduzetnika ili

6. ako može ostvarivati ili ostvaruje vladajući utjecaj ili kontrolu nad 
drugim poduzetnikom ili

7. ako se matičnim ili ovisnim poduzetnikom upravlja na jedinstve-
noj osnovi temeljem ugovora, osnivačkog akta ili statuta ili

8. ako je obveznik primjene Međunarodnih standarda financijskog 
izvještavanja pojedinačno ili kao grupa te je prema tim standardi-
ma obvezan sastavljati konsolidirane financijske izvještaje.4

Prilikom utvrđivanja ima li matično društvo: (a) većinu glasačkih 
prava u ovisnom društvu, (b) pravo imenovanja ili opoziva većina 
članova uprave ili nadzornog odbora odnosno upravnog odbora i iz-
vršnih direktora ovisnog društva, (c) kontrolu nad većinom glasačkih 
prava dioničara ili članova u ovisnom društvu na temelju sporazuma 
s drugim dioničarima ili članovima u ovisnom društvu te utvrđivanja  

1  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
2  Zakon o računovodstvu, čl. 19., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120.
3  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
4  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 3., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.

je li većina članova uprave ili nadzornog odbora odnosno upravnog 
odbora ili izvršnih direktora ovisnog društva koji su tu funkciju obav-
ljali u tekućoj i prethodnoj poslovnoj godini i još je uvijek obavljaju do 
sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja bila imenovana isključivo 
ostvarenjem prava glasa matičnog društva koje je dioničar ili član 
ovisnog društva, glasačkim pravima i pravima imenovanja odnsono 
opoziva koje ima poduzetnik (matično društvo) dodaju se istovrsna 
prava njegovih ovisnih društava te takva prava koja drže druge osobe 
u svoje ime, a za račun matičnog društva ili njegovih ovisnih društava, 
a oduzimaju se istovrsna prava koja se drže u ime osobe koja nije 
matično društvo ni njegovo ovisno društvo ili ih matično društvo drži 
u sklopu ugovorenog osiguranja plaćanja pod uvjetom da glasuje 
sukladno dobivenom nalogu odnosno u interesu osobe koja je dala 
sredstvo osiguranja plaćanja.5 Također, za potrebe utvrđivanja posto-
janja većine glasačkih prava jednog društva (matično društvo) u dru-
gom društvu (ovisno društvo) te postojanja kontrole jednog društva 
(matično društvo) nad većinom glasačkih prava u ovisnom društvu na 
temelju sporazuma s drugim dioničarima kao i utvrđivanja je li većina 
članova uprave ili nadzornog odbora odnosno upravnog odbora ili iz-
vršnih direktora ovisnog društva koji su tu funkciju obavljali u tekućoj 
i prethodnoj poslovnoj godini i još je uvijek obavljaju do sastavljanja 
godišnjih financijskih izvještaja bila imenovana isključivo ostvarenjem 
prava glasa matičnog društva koje je dioničar ili član ovisnog društva, 
od ukupnih glasačkih prava u ovisnom društvu oduzimaju se glasačka 
prava koja ima to ovisno društvo (trezorske dionice), njegovo ovisno 
društvo ili osoba koja djeluje u svoje ime, a za račun tih poduzetni-
ka.6   

U konsolidirane financijske izvještaje, u pravilu, uključuju se 
financijski izvještaji matičnog društva i svih njegovih ovisnih društava. 
Međutim, prema aktualnom Zakonu o računovodstvu konsolidirani fi-
nancijski izvještaji ne trebaju uključivati financijski položaj i uspješnost 
poslovanja ovisnih društava koja pojedinačno ili skupno nisu značajna 
za konsolidirane godišnje izvještaje grupe osim ako standardi financij-
skog izvještavanja ne propisuju drugačiji tretman.7 Matično društvo 
koje u skladu s navedenom odredbom ne uključuje u konsolidaciju 
ovisna društva čiji financijski položaj i uspješnost poslovanja nisu zna-
čajni za konsolidirane financijske izvještaje grupe mora u bilješkama 
uz konsolidirane financijske izvještaje navesti razloge zbog kojih finan-
cijski položaj i uspješnost poslovanja određenog ovisnog društva nije 
uključilo u konsolidirane financijske izvještaje.8 Matično društvo nije 
dužno sastavljati godišnje konsolidirane financijske izvještaje ako su u 
grupi, osim matičnog društva, samo ovisna društva koja pojedinačno 
ili skupno nisu značajna za konsolidirane godišnje izvještaje grupe ili 
ako su ispunjeni uvjeti propisani Hrvatskim standardima financijskog 
izvještavanja za matična društva koja su obveznici primjene HSFI-a.9 
Također, konsolidirani financijski izvještaji se ne moraju sastavljati za 
male grupe, osim ako mala grupa uključuje subjekt od javnog inte-
resa.

Detaljniji uvjeti i pravila konsolidacije godišnjih financijskih izvje-
štaja uređeni su HSFI-ima (za matična društva obveznike primjene 
HSFI) odnosno MSFI-ima (za matična društva obveznike primjene 
MSFI-a).

Poduzetnik je dužan konsolidirane godišnje financijske izvještaje 
dostaviti Financijskoj agenciji radi javne objave u roku devet mjeseci 
od zadnjeg dana poslovne godine.10  

 5  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
 6  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
 7  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 6., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
 8  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 7., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
 9  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 8., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
10  Zakon o računovodstvu, čl. 30., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.

percevic-k.indd   12percevic-k.indd   12 8/29/17   9:43:01 AM8/29/17   9:43:01 AM



13Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

3.2. Primjena standarda financijskog izvještavanja

Matična društva koja su obveznici primjene Hrvatskih standarda 
financijskog izvještavanja (HSFI-a) sastavljaju konsolidirane financij-
ske izvještaje prema Hrvatskim standardima financijskog izvještava-
nja. Sukladno Zakonu o računovodstvu, obveznici primjene Hrvatskih 
standarda financijskog izvještavanja su mikro, mali i srednji poduzet-
nici koji nisu određeni kao subjekti od javnog interesa. 

Matična društva koja su obveznici primjene Međunarodnih stan-
darda financijskog izvještavanja (MSFI-a) sastavljaju konsolidirane 
financijske izvještaje prema odgovarajućim Međunarodnim standar-
dima financijskog izvještavanja. Prema Zakonu o računovodstvu, ob-
veznici primjene Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja 
su veliki poduzetnici i subjekti od javnog interesa. 

Za obveznike primjene Hrvatskih standarda financijskog izvješta-
vanja, konsolidirani financijski izvještaji se sastavljaju prema Hrvat-
skom standardu financijskog izvještavanja 2 - Konsolidirani financijski 
izvještaji, dok su za obveznike primjene Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja za sastavljanje konsolidiranih financijskih 
izvještaja značajni Međunarodni standard financijskog izvještavanja 
3 - Poslovna spajanja (MSFI 3), Međunarodni standard financijskog 
izvještavanja 10 - Konsolidirani financijski izvještaji (MSFI 10), Među-
narodni standard financijskog izvještavanja 12 - Objavljivanje udjela u 
drugim subjektima (MSFI 12) i Međunarodni računovodstveni stan-
dard 27 - Nekonsolidirani (odvojeni) financijski izvještaji (MRS 27).

3.3. Godišnje konsolidirano izvješće 

Matično društvo koje je obvezno izraditi konsolidirane financijske 
izvještaje na razini grupe poduzetnika dužno je, prema aktualnom 
Zakonu o računovodstvu, izraditi i godišnje konsolidirano izvješće. 
Konsolidirano godišnje izvješće mora sadržavati: (a) konsolidirane 
financijske izvještaje, (b) izjavu o primjeni kodeksa korporativnog 
upravljanja (ako je obvezno prema Zakonu o računovodstvu), (c) 
konsolidirani izvještaj o plaćanjima javnom sektoru (ako je obvezno 
prema Zakonu o računovodstvu) i (d) konsolidirano izvješće poslo-
vodstva. 

Izjavu o primjeni kodeksa korporativnog upravljanja dužni su 
sastaviti subjekti od javnog interesa, stoga ako u grupi postoji podu-
zetnik koji je određen kao subjekt od javnog interesa, u konsolidirano 
godišnje izvješće potrebno je uključiti i izjavu o primjeni kodeksa 
korporativnog upravljanja. Izjava o korporativnom upravljanju mora 
sadržavati, u dijelu koji se odnosi na sustave unutarnjih kontrola i 
upravljanja rizicima, glavne elemente sustava unutarnjih kontrola i 
upravljanja rizicima poduzetnika koji su obuhvaćeni konsolidacijom, 
promatranog kao cjelina.11 

Konsolidirani izvještaj o plaćanjima javnom sektoru dužna su 
sastaviti matična društva koja su subjekti od javnog interesa koji 
obavljaju djelatnost rudarstva i vađenja ili djelatnost sječe primar-
nih šuma.12 Prema Zakonu o računovodstvu, smatra se da matično 
društvo obavlja djelatnost rudarstva i vađenja ili djelatnost sječe 
primarnih šuma ako bilo koje njegovo društvo kći (ovisno društvo) 
obavlja jednu ili obje takve djelatnosti.13 Konsolidirani izvještaj o 
plaćanjima javnom sektoru mora uključivati samo plaćanja koja su 
posljedica obavljanja djelatnosti rudarstva i vađenja i/ili djelatnost 
sječe primarnih šuma.14 

Konsolidirano izvješće poslovodstva mora uključivati sljedeće 
podatke za sva društva (poduzetnike) obuhvaćene konsolidacijom: 

11  Zakon o računovodstvu, čl. 24., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
12  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
13  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
14  Zakon o računovodstvu, čl. 28., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.

a) Podaci o vjerojatnom budućem razvoju poslovanja
b) Podaci o aktivnosti istraživanja i razvoja
c) Podaci o otkupu vlastitih dionica sukladno propisu kojim se 

uređuju trgovačka društva, s time da je potrebno navesti broj 
i nominalni iznos ili, ako nominalni iznos ne postoji, knjigovod-
stvenu vrijednost svih dionica matičnog društva koje drži matično 
društvo, njegova ovisna društva ili osoba koja ih drži u svoje ime i 
za račun tih poduzetnika

d) Podaci o postojećim podružnicama poduzetnika
e) Podaci o financijskim instrumentima koji se koriste, ako je to 

značajno za procjenu imovine, obveza, financijskog položaja i 
uspješnosti poslovanja:
- ciljeva i politike poduzetnika u vezi s upravljanjem financij-

skim rizicima, zajedno s politikom zaštite svake značajnije vr-
ste prognozirane transakcije za koju se koristi računovodstvo 
zaštite

- izloženosti poduzetnika cjenovnom riziku, kreditnom riziku, 
riziku likvidnosti i riziku novčanog toka

f) konsolidirano nefinancijsko izvješće.
Konsolidirano nefinancijsko izvješće u godišnje konsolidirano 

izvješće uključuju subjekti od javnog interesa koji su matična društva 
velike grupe koja na datum bilance na konsolidiranoj osnovi prelaze 
kriterij prosječnog broja od 500 radnika tijekom prethodne poslovne 
godine. Konsolidirano nefinancijsko izvješće sadrži informacije u 
mjeri nužnoj za razumijevanje razvoja, rezultata poslovanja, položaja 
grupe te učinka njezinih aktivnosti koji se odnosi najmanje na oko-
lišna, socijalna i kadrovska pitanja, poštovanje ljudskih prava, borbu 
protiv korupcije i pitanja u vezi s podmićivanjem, uključujući: (a) 
kratak opis poslovnog modela grupe; (b) opis politika grupe u vezi s 
tim pitanjima, uključujući postupke temeljite analize koji se provode; 
(c) rezultate tih politika; (d) osnovne rizike povezane s tim pitanjima 
koji se odnose na poslovanje grupe, uključujući, kad je to relevantno 
i razmjerno, njezine poslovne odnose, proizvode ili usluge koji mogu 
prouzročiti negativne učinke na tim područjima te način na koji grupa 
upravlja tim rizicima i (e) nefinancijske ključne pokazatelje uspješno-
sti važne za određeno poslovanje.15 Međutim, obveza sastavljanja 
konsolidiranog nefinancijskog izvješća odnosi se na poslovnu godinu 
koja započinje 1. 1. 2017. godine ili tijekom 2017. godine, što znači da 
za 2016. godinu ovaj izvještaj se još ne mora sastavljati. 

3.4. Izuzeća od konsolidacije 

U aktualnom Zakonu o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 
134/15. i 120/16.), navedena su izuzeća od konsolidacije odnosno 
uvjeti pod kojima matično društvo nije obvezno sastaviti konsolidirane 
financijske izvještaje. Sukladno tome, matično društvo nije obvezno 
sastaviti konsolidirane financijske izvještaje u sljedećim slučajevima:
- Ako matično društvo ima samo ovisna društva čiji pojedinačni i 

skupni financijski položaj i uspješnost poslovanja nisu značajni za 
istinitost i objektivnost prikaza financijskog položaja i uspješnosti 
poslovanja grupe ili ako su ispunjeni uvjeti propisani Hrvatskim 
standardima financijskog izvještavanja za matična društva koja 
su obveznici primjene Hrvatskih standarda financijskog izvješta-
vanja, matično društvo nije obvezno sastavljati konsolidirane 
godišnje financijske izvještaje.16

- Matična društva nisu obvezna sastavljati konsolidirane godišnje 
financijske izvještaje za male grupe osim onih matičnih društava 
čije male grupe uključuju subjekte od javnog interesa.17

15  Zakon o računovodstvu, čl. 24a., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
16  Zakon o računovodstvu, čl. 23., st. 8., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
17  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
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- Matično društvo u Republici Hrvatskoj, uključujući i subjekte od 
javnog interesa, nije obvezno sastaviti konsolidirane godišnje 
financijske izvještaje ako su ispunjeni svi sljedeći uvjeti:

1. matično društvo nije izdavatelj financijskih instrumenata uvršte-
nih na uređenom tržištu države članice u smislu kako je definira-
no zakonom kojim se uređuje tržište kapitala

2. matično društvo je pod kontrolom matičnog društva koje podli-
ježe zakonima druge države članice

3. matično društvo je u 100-postotnom vlasništvu drugog matičnog 
društva pri čemu se ne uzima u obzir vlasništvo koje drže članovi 
njegovih upravljačkih ili nadzornih tijela izuzetog matičnog druš-
tva u skladu sa zakonskom obvezom ili obvezom u osnivačkom 
aktu ili statutu društva. Ako je matično društvo u 90-postotnom 
i većem vlasništvu, izuzeće od sastavljanja konsolidiranih finan-
cijskih izvještaja podliježe odobrenju svih preostalih članova 
društva

4. matično društvo će zajedno sa svim svojim društvima kćerima, 
osim onih društava koja sukladno propisima ne ulaze u konso-
lidaciju, biti konsolidirano u konsolidiranim financijskim izvje-
štajima drugog matičnog društva koje podliježe zakonima druge 
države članice

5. matično društvo sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvje-
štaj iz točke 4. ovoga stavka i konsolidirano izvješće poslovodstva 
u skladu s propisima države članice u kojoj se nalazi ili Međuna-
rodnim standardima financijskog izvještavanja

6. matično društvo će objaviti konsolidirane godišnje financijske 
izvještaje, konsolidirano izvješće poslovodstva drugog matičnog 
društva i pripadajuće revizorsko izvješće sukladno odredbama 
ovoga Zakona o javnoj objavi u izvorniku

7. bilješke uz financijske izvještaje matičnog društva sadržavaju:
a) naziv i sjedište matičnog društva koje sastavlja konsolidirane 

godišnje financijske izvještaje iz točke 4. i
b) navod o izuzeću od obveze sastavljanja konsolidiranih godiš-

njih financijskih izvještaja odnsono konsolidiranog izvješća 
poslovodstva.18

3.5. Struktura i sadržaj konsolidiranih financijskih 
izvještaja

Struktura i sadržaj konsolidiranih financijskih izvještaja odre-
đena je Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 
izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.). Sukladno tom Pravilniku, obveznici 
primjene MSFI-a obvezni su sastaviti: (a) bilancu (izvještaj o finan-
cijskom položaju), (b) konsolidirani izvještaj o dobiti, (c) izvještaj o 
ostaloj sveobuhvatnoj dobiti, (c) izvještaj o novčanim tokovima, (d) 
izvještaj o promjenama kapitala te (e) bilješke uz financijske izvješta-
je.19 Navedeni izvještaji odnose se i na odvojeni i na konsolidirane 
financijske izvještaje. Obveznici primjene HSFI-a koji nisu klasificirani 
kao mikro i mali poduzetnici nisu obvezni sastaviti izvještaj o ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiti (pa tako ni konsolidirani izvještaj o ostaloj 
sveobuhvatnoj dobiti), dok mikro i mali poduzetnici koji su obveznici 
primjene HSFI-a obvezno sastavljaju bilancu, račun dobiti i gubitka 
te bilješke uz financijske izvještaje. Također, potrebno je istaknuti da, 
sukladno aktualnom Zakonu o računovodstvu, male grupe su izuzete 
iz konsolidacije financijskih izvještaja, osim ako ne uključuju subjekte 
od javnog interesa. 

18  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
19  Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, čl. 2., Nar. nov., br. 

95/16.

Podaci u svim izvještajima (osim u bilješkama), odvojenim i kon-
solidiranim, iskazuju se za tekuću i prethodnu godinu u kunama.20

4. REVIZIJA KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Obvezi revizije godišnjih financijskih izvještaja podliježu:
a) godišnji odvojeni i konsolidirani financijski izvještaji subjekata od 

javnog interesa te velikih i srednjih poduzetnika koji nisu subjekti 
od javnog interesa21

b) konsolidirani financijski izvještaji poduzetnika koji su matična 
društva velikih i srednjih grupa22 

c) odvojeni i konsolidirani godišnji financijski izvještaji dioničkih 
društava te komanditnih društava i društava s ograničenom od-
govornošću čiji odvojeni odnosno konsolidirani podaci u godini 
koja prethodi reviziji prelaze pokazatelje u dva od sljedeća tri 
uvjeta:
- iznos ukupne aktive 15.000.000,00 kn
- iznos prihoda 30.000.000,00 kn
- prosječan broj radnika tijekom poslovne godine 2523

d) godišnji odvojeni i konsolidirani financijski izvještaji poduzetnika 
koji su podnijeli zahtjev za uvrštavanje svojih vrijednosnih papira 
na uređeno tržište24

e) godišnji financijski izvještaji poduzetnika koji su sudjelovali u 
poslovnim spajanjima odnosno podjelama kao preuzimatelji ili 
novoosnovana društva.25

5. JAVNA OBJAVA KONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA

Matična društva koja su obvezna sastaviti konsolidirane godišnje 
financijske izvještaje sukladno aktualnom Zakonu o računovodstvu 
dužna su dostaviti Financijskoj agenciji radi javne objave konsolidi-
rana godišnja izvješća s pripadajućim revizorskim izvješćem (ako su 
obveznici izrade godišnjeg izvješća te obveznici revizije financijskih 
izvještaja) odnosno konsolidirane financijske izvještaje s pripadaju-
ćim revizorskim izvješćem (ako nisu obveznici sastavljanja godišnjeg 
izvješća, ali su obveznici revizije) odnosno konsolidirane financijske 
izvještaje (ako nisu obveznici revizije financijskih izvještaja) najkasni-
je u roku devet mjeseci od zadnjeg dana poslovne godine.26 Prema 
tome, rok za dostavu godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja 
odnosno godišnjeg konsolidiranog izvješća za 2016. godinu Financij-
skoj agenciji radi njihove javne objave je do 30. 9. 2017. godine. 

Godišnje konsolidirano izvješće odnosno godišnji konsolidirani 
financijski izvještaji koji podliježu reviziji moraju biti objavljeni u 
obliku i sadržaju na temelju kojeg je revizor formirao svoje mišljenje 
zajedno s punim tekstom revizorskog izvješća. Poduzetnik ne smije 
objavljivati nerevidirane podatke na način koji bi korisnika objavlje-
nih podataka mogao dovesti u zabludu odnosno do zaključka kako je 
riječ o revidiranim podacima.27 Članovi uprave poduzetnika i njegova 
nadzornog odbora, ako postoji odnsono izvršni direktori i upravni 

20  Pravilnik o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja, čl. 3., Nar. nov., br. 
95/16.

21  Zakon o računovodstvu, čl. 20., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
22  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
23  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 3., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
24  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 4., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
25  Zakon o računovodstvu, čl. 25., st. 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
26  Zakon o računovodstvu, čl. 30., st. 2., 3., i 5., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 

120/16.
27  Zakon o računovodstvu, čl. 31., st. 1., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.
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odbor, odgovorni su da konsolidirani godišnji financijski izvještaji 
odnsono konsolidirano godišnje izvješće te konsolidirana izjava o 
primjeni kodeksa korporativnog upravljanja ako se navodi odvojeno 
budu sastavljeni i objavljeni sukladno odredbama ovoga Zakona te 
su odgovorni za ispravnost pohranjenih isprava.28

6. PRIMJER SASTAVLJANJA KONSOLIDIRANIH 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA OBVEZNIKA PRIMJENE 
HSFIͳa

Društvo „Alfa“ d.d. steklo je 1. 1. 2016. godine 80% redovnih 
dionica s pravom glasa društva „Beta“ d.d. Procijenjena fer vrijed-
nost neto imovine društva „Beta“ d.d. na datum stjecanja iznosila je 
400.000 kn. Na kraju 2016. godine izvještaji o financijskom položaju 
te izvještaji o dobiti ovih društava su bili sljedeći:

Izvještaj o financijskom položaju (bilanca) na dan 31. 12. 2016.
Stavke „Alfa“ d.d. „Beta“ d.d.
Građevinski objekti 300.000 350.000
Oprema 900.000 450.000
Ispravak vrijednosti (400.000) (100.000)
Ulaganje u „Beta“ d.d. 800.000 -
Odobreni kredit 20.000 -
Zalihe 200.000 100.000
Novac na žiroračunu 20.000 200.000
UKUPNA IMOVINA 1.840.000 1.000.0000
Dionice po nominalnoj vrijednosti 700.000 300.000
Rezerve kapitala 20.000 100.000
Zadržana dobit 280.000 -
Dobit tekuće godine 47.400 32.800
Obveze za izdane obveznice 380.000 400.000
Obveze za kredite - 120.000
Obveze za poreze 12.600 7.200
Obveze prema dobavljačima 400.000 40.000
UKUPNO OBVEZE I KAPITAL 1.840.000 1.000.000

Izvještaj o dobiti za razdoblje od 1. 1. 2016. - 31. 12. 2016.
Stavke „Alfa“ d.d. „Beta“ d.d.
Prihodi 
Prihodi od prodaje 787.500 720.000
Ostali prihodi 10.000 -
Prihodi od kamata 2.500 -
UKUPNI PRIHODI 800.000 720.000

Rashodi 
Troškovi prodane robe 500.000 500.000
Trošak amortizacije 100.000 80.000
Troškovi plaća 120.000 90.000
Ostali rashodi 20.000 7.500
Rashodi od kamata - 2.500
UKUPNI RASHODI 740.000 680.000

Dobit prije poreza 60.000 40.000
Porez na dobit 12.600 7.200
Neto dobit 47.400 32.800

28  Zakon o računovodstvu, čl. 31., st. 2., Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.

Društvo „Alfa“ d.d. (matica) je obveznik primjene HSFI-a, a porez 
na dobit plaća po stopi od 18%. Imovina i obveze obaju društava  
su iskazane po fer vrijednosti, a konsolidacija se provodi u skladu s 
HSFI-em 2.

Unutargrupne transakcije provedene u 2016. godini između ovih 
društava su sljedeće:
1. Društvo „Alfa“ d.d. je 1. 1. 2016. steklo 80% redovnih dionica s 

pravom glasa društva „Beta“ d.d. za 800.000 kn. Procijenjena fer 
vrijednost neto imovine društva „Beta“ d.d. na datum stjecanja 
iznosila je 400.000 kn.

2. Društvo „Alfa“ d.d. odobrila je društvu „Beta“ d.d. dugoročni 
kredit u iznosu od 30.000 kn, od čega je tijekom godine vraćeno 
10.000 kn. 

3. Društvo „Alfa“ d.d. je temeljem odobrenog kredita obračunalo 
kamate društvu „Beta“ d.d. u iznosu od 2.500 kn.

4. Društvo „Alfa“ d.d. prodalo je društvu „Beta“ d.d. 100 kom robe 
za 50.000 kn (troškovi prodane iznose 40.000 kn). Društvo „Be-
ta“ d.d. prodalo je trećim subjektima izvan grupe 70% robe za 
60.000 kn.

5. Društvo „Alfa“ d.d. prodalo je društvu „Beta“ d.d. opremu za 
10.000 kn (trošak nabave opreme je 25.000 kn, a ispravak vrijed-
nosti 20.000 kn). Društvo „Beta“ d.d. koristilo je linearnu metodu 
amortizacije uz godišnju amortizacijsku stopu od 10%. Društvo 
„Beta“ d.d. primjenjuje također linearnu metodu amortizacije uz 
godišnju amortizacijsku stopu od 20%.  

6. Evidentira se trošak amortizacije goodwilla, uz pretpostavku da 
je procijenjeni vijek upotrebe 5 godina te uz primjenu linearne 
metode obračuna amortizacije.

7. Utvrđuje se utjecaj eliminacije unutargrupnih prihoda i rashode 
te dobitaka i gubitaka na odgođene poreze.

8. Utvrđuje se udio nekontrolirajućeg interesa u ostvarenoj dobiti 
tekuće godine ovisnog društva „Beta“ d.d.

Eliminacijska knjiženja:

1. Unutargrupna ulaganja
Stavke Duguje Potražuje
Ulaganja u „Beta“ d.d. 800.000
Dionice po nominalnoj vrijednosti „Beta“ d.d. 300.000
Kapitalne rezerve „Beta“ d.d. 100.000
Goodwill 480.000
Nekontrolirajući interes 80.000

Trošak ulaganja u „Beta“ d.d. 800.000 kn
Nekontrolirajući interes u fer vrijednosti neto imovine  
(400.000 kn x 20%)  80.000 kn
Ukupno trošak stjecanja i nekontrolirajući interes 880.000 kn
Fer vrijednost neto imovine „Beta“ d.d. (400.000 kn)
Goodwill 480.000 kn

2. Unutargrupna potraživanja i obveze (kredit)
Stavke Duguje Potražuje
Odobreni kreditiOdobreni krediti 20.00020.000
Obveze za kredite Obveze za kredite 20.00020.000

3. Unutargrupni prihodi i rashodi od kamata
Stavke Duguje Potražuje
Prihodi od kamata 2.500
Rashodi od kamata 2.500
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4. Unutargrupna prodaja zaliha
Stavke Duguje Potražuje
Prihodi od prodaje robe 50.000
Rashodi od prodaje robe 3.000 50.000
Zalihe robe (nerealizirana dobit) 3.000

Nerealizirana dobit = 10.000 kn x 30% = 3.000 kn
Interna dobit od prodaja zaliha = 50.000 kn - 40.000 kn = 10.000 kn

5. Unutargrupna prodaja opreme
Stavke Duguje Potražuje
Dobici od prodaje opreme (ostali poslovni 
prihodi) 5.000
Oprema 5.000
Trošak amortizacije 500
Ispravak vrijednosti opreme 500

Dobitak od prodaje opreme  = Prihodi od prodaje opreme - rashodi  
    od prodaje opreme 
 = 10.000 kn - 5.000 kn
 = 5.000 kn
Rashod od prodaje opreme  = Trošak nabave - Ispravak vrijednosti
 = 25.000 kn - 20.000 kn
 = 5.000 kn
Trošak amortizacije kod „Alfa“ d.d.  = 25.000 kn x 10% = 2.500 kn 
Trošak amortizacije kod „Beta“ d.d.  = 10.000 kn x 20% = 2.000 kn
Razlika u iznosu amortizacije                                   =  500 kn

6. Amortizacija goodwilla
Stavke Duguje Potražuje
Trošak amortizacije 96.000
Ispravak vrijednosti goodwilla 96.000

Amortizacija goodwilla = 480.000 kn x 20% = 96.000 kn 

7. Odgođena porezna imovina na razini grupe
Stavke Duguje Potražuje
Odgođena porezna imovina 1.530
Dobit tekućeg razdoblja 1.530

Umanjenje konsolidirane dobiti
 Dobitak od prodaje opreme   5.000 kn
 Amortizacija opreme      500 kn
 Nerealizirana dobit u zalihama   3.000 kn
Ukupno smanjenje konsolidirane dobiti   8.500 kn
(x) Porezna stopa      18%
              Odgođena porezna imovina   1.530 kn

8. Udio nekontrolirajućeg interesa u dobiti ovisnog društva „Beta“ 
d.d.

Stavke Duguje Potražuje
Dobit tekuće godine 6.560
Nekontrolirajući interes 6.560

Dobit tekuće godine = 32.800 kn
Udio nekontrolirajućeg interesa u dobiti ovisnog društva = 32.800 kn 
x 20% = 6.560 kn.

Radne bilješke za konsolidaciju:

Stavke
„Alfa“ 

d.d.
„Beta“ d.d.

Eliminacije Konsolidi-
ranoDuguje Potražuje

Goodwill - - 1) 480.00 480.000
Ispravak vrijednosti 
goodwilla - - - 96.000 6) (96.000)
Građevinski objekti 300.000 350.000 - - 650.000
Oprema 900.000 450.000 5.000 5) 1.345.000
Ispravak vrijednosti 
građ. objekata i 
opreme (400.000) (100.000) 500 5) (500.500)
Ulaganje u „Beta“ 
d.d. 800.000 - 800.000 1) -
Odobreni kredit 20.000 - 20.000 2) -
Odgođena porezna 
imovina 7) 1.530 1.530
Zalihe 200.000 100.000 4) 3.000 297.000
Novac na žiroračunu 20.000 200.000 - - 220.000
UKUPNA IMOVINA 1.840.000 1.000.0000 2.397.030
Dionice po nominal-
noj vrijednosti 700.000 300.000 1) 300.000 700.000
Rezerve kapitala 20.000 100.000 1) 100.000 20.000
Zadržana dobit 280.000 - 280.000
Dobit (gubitak) 
tekuće godine

47.400 32.800

4) 3.000
5) 5.000

5) 500
6) 96.000

8) 6.560 1.530 7) (29.330)
Nekontrolirajući 
interes - - -

80.000 1)
6.560 8) 86.560

Obveze za izdane 
obveznice 380.000 400.000 - - 780.000
Obveze za kredite - 120.000 2) 20.000 - 100.000
Obveze za poreze 12.600 7.200 - - 19.800
Obveze prema 
dobavljačima 400.000 40.000 - - 440.000
UKUPNO OBVEZE I 
KAPITAL 1.840.000 1.000.000 2.397.030

Stavke
„Alfa“ 

d.d.
„Beta“ 

d.d.
Eliminacije Konsolidi-

ranoDuguje Potražuje
Prihodi 
Prihodi od prodaje 787.500 720.000 4) 50.000 1.457.500
Ostali prihodi 10.000 - 5) 5.000 5.000
Prihodi od kamata 2.500 - 3) 2.500 -
UKUPNI PRIHODI 800.000 720.000 1.462.500

Rashodi 
Troškovi prodane 
robe 500.000 500.000 4) 3.000 50.000 4) 953.000
Trošak amortizacije

50.000 20.000
5) 500

5) 96.000 166.500
Troškovi plaća 120.000 90.000 210.000
Ostali rashodi 80.000 57.500 137.500
Rashodi od kamata - 2.500 2.500 3) -
UKUPNI RASHODI 740.000 680.000 1.467.000

Dobit (gubitak) prije 
poreza 60.000 40.000 (4.500)
Porez na dobit 12.600 7.200 19.800
Odgođena porezna 
imovina 1.530 7) 1.530
 Neto dobit 
(gubitak) 47.400 32.800 (22.770)
Pripisana:
Matici (29.330)
Nekontrolirajućem 
interesu 6.560

percevic-k.indd   16percevic-k.indd   16 8/29/17   9:43:03 AM8/29/17   9:43:03 AM



17Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

RAČUNOVODSTVO ͳ financijsko računovodstvo

Sastavljanje konsolidirane bilance i konsolidiranog izvještaja o 
dobiti:

Stavke
Konsolidirana bilanca 

31. 12. 2016.
Konsolidirana bilanca 

1. 1. 2016.
Stavke

Konsolidirani izvještaj o dobiti 
1. 1. 2016. - 31. 12. 2016.

Goodwill 480.000 480.000 Prihodi  

Ispravak vrijednosti goodwilla (96.000)  Prihodi od prodaje 1.457.500

Građevinski objekti 650.000 650.000 Ostali prihodi 5.000
Oprema 1.345.000 1.320.000 Prihodi od kamata -
Ispravak vrijednosti građ. objekata i 
opreme

(500.500) (430.000) UKUPNI PRIHODI 1.462.500

Ulaganje u „Beta“ d.d. -    
Odobreni kredit -  Rashodi  
Odgođena porezna imovina 1.530  Troškovi prodane robe 953.000
Zalihe 297.000 240.000 Trošak amortizacije 166.500
Novac na žiro računu 220.000 230.000 Troškovi plaća 210.000
UKUPNA IMOVINA 2.397.030 2.490.000 Ostali rashodi 137.500
Dionice po nominalnoj vrijednosti 700.000 700.000 Rashodi od kamata -
Rezerve kapitala 20.000 20.000 UKUPNI RASHODI 1.467.000
Zadržana dobit 280.000 220.000   
Dobit (gubitak) tekuće godine (29.330) 60.000 Dobit (gubitak) prije poreza (4.500)
Nekontrolirajući interes 86.560 80.000 Porez na dobit 19.800
Obveze za izdane obveznice 780.000 810.000 Odgođena porezna imovina 1.530
Obveze za kredite 100.000 130.000  Neto dobit (gubitak) (22.770)
Obveze za poreze 19.800 20.000 Pripisana:  
Obveze prema dobavljačima 440.000 450.000 Matici (29.330)
UKUPNO OBVEZE I KAPITAL 2.397.030 2.490.000 Nekontrolirajućem interesu 6.560

Sastavljanje konsolidiranog izvještaja o novčanim tokovima:

Stavke
Konsolidirani izvještaj o novčanim tokovima 

1. 1. 2016. - 31. 12. 2016.
Novčani tokovi iz poslovnih aktivnosti  
Gubitak prije oporezivanja (4.500)
Amortizacija 166.500
Dobit/gubitak prije promjene radnog kapitala 162.000
Povećanje zaliha (57.000)
Smanjenje obveza dobavljačima (10.000)
Novac ostvaren poslovanjem 95.000
Plaćen porez na dobit (20.000)
Neto novčani tok iz poslovnih aktivnosti 75.000
  
Novčani tokovi iz investicijskih aktivnosti  
Kupnja opreme (25.000)
Neto novčani tok iz investicijskih aktivnosti (25.000)
  
Novčani tokovi iz financijskih aktivnosti  
Otplata obveznica (30.000)
Otplata kredita (30.000)
Neto novčani tok iz financijskih aktivnosti (60.000)
  
Neto novčani tok (10.000)
Novac na početku razdoblja 230.000
Novac na kraju razdoblja 220.000
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Sastavljanje konsolidiranog izvještaja o promjenama kapitala:

Stavke 
Upisani 
kapital 

Kapitalne 
rezerve 

Zadržana dobit 
(preneseni gubitak) 

Pripisano 
vlasnicima matice 

Pripisano 
nekontrolirajućem interesu

Ukupno 

Stanje na datum 1. 1. 2016. 700.000 20.000 280.000 1.000.000 80.000 1.080.000
Gubitak tekućeg razdoblja   -29.330 -29.330 6.560 -22.770
Stanje na dan 31. 12. 2016. 700.000 20.000 250.670 970.670 86.560 1.057.230
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Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva, a ne kako 
se uvriježeno smatra, postupak koji dovodi do prestanka društva. 
Pravno gledano, do prestanka društva dovode razlozi za prestanak 
koji su propisani Zakonom o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 
111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 146/08., 137/09., 
125/11., 152/11., 111/12., 68/13., 110/15.). Naše ćemo razmatranje 
suziti na društva kapitala1, dionička društva i društva s ograničenom 
odgovornošću, kao i jednostavna društva s ograničenom odgovor-
nošću, budući da ista prevladavaju u našem pravnom prometu. Na 
prestanak i likvidaciju jednostavnog društva s ograničenom odgovor-
nošću na odgovarajući se način primjenjuju odredbe koje propisuju 
prestanak i likvidaciju društva s ograničenom odgovornošću, poseb-
nosti naravno izdvajamo u tekstu.

Jedno od temeljnih obilježja društva kapitala jest da kao pravna 
zajednica nastaje voljom svojih članova (pravnim poslom). Sukladno 
tome i prestanak društva vezuje se uz tu volju, ali je moguć i bez nje, 
kad se za to ispune zakonom ili statutom propisane pretpostavke. 
Kako pravna osoba ostvaruje svoj cilj, poslovanjem stječe imovinu, 
ulazi u pravne odnose s drugima i samim time utječe na druge, svo-
jim će prestankom zadirati u interese drugih osoba koje zaslužuju da 
im se pruži pravna zaštita.2 Upravo je to razlog cijelog niza pravnih 
radnji, a samim time i računovodstvenih, koje se moraju poduzeti 
kako bi društvo prestalo postojati.

Upis i brisanje u sudski registar konstitutivne su naravi, kako pro-
pisuje članak 59. Zakona o trgovačkim društvima, u sudski registar 
upisuju se trgovci i svi podaci određeni zakonom te promjene tih 
podataka. Razlog je upravo pravni interes trećih koji se štiti transpa-
rentnošću upisa. Stoga se, do brisanja iz sudskog registra, moraju 
raščistiti pravni odnosi u kojima su izraženi interesi trećih. 

1  Postoje i društva osoba, javno trgovačko društvo, komanditno društvo i gos-
podarsko interesno udruženje, no kako im je broj u Republici Hrvatskoj neznatan, 
nećemo se baviti istima u ovom članku.

2  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator 
d.o.o., 2012., str. 1575., 1576.

2.  PRESTANAK DRUŠTVA

Kao što smo u uvodu bili spomenuli, do prestanka društva do-
vode razlozi za prestanak koji su propisani Zakonom o trgovačkim 
društvima. 

Razlozi za prestanak dioničkog društva su: 
- istek vremena određenog u statutu, ako je društvo bilo osnova-

no na određeno vrijeme
- odluka glavne skupštine koja se mora donijeti s glasovima koji 

predstavljaju najmanje tri četvrtine temeljnog kapitala zastu-
pljenog na glavnoj skupštini društva pri donošenju odluke, ako 
se statutom za to ne traži veća većina ili ispunjenje dodatnih 
pretpostavki 

- pravomoćna odluka registarskog suda kojom se određuje brisa-
nje društva po službenoj dužnosti

- pripajanje društva drugome društvu, spajanje s drugim društvom 
i podjela društva razdvajanjem

- odluka stečajnog vijeća o otvaranju i zaključenju stečajnog po-
stupka

- otvaranje stečajnog postupka 
- ništetnost društva i
- ukidanje društva.

Statutom se mogu odrediti i drugi slučajevi prestanka društva.3

Razlozi za prestanak društva s ograničenom odgovornošću su:
- istek vremena određenog u društvenom ugovoru
- odluka članova (ako društvenim ugovorom nije drugačije odre-

đeno, donosi se u obliku javnobilježničke isprave s većinom od 
najmanje tri četvrtine danih glasova)4

- pripajanje društva drugome društvu, spajanje s drugim društvom 
i podjela društva razdvajanjem

- pravomoćna odluka stečajnog vijeća o otvaranju i zaključenju 
stečajnog postupka 

3  Članak 367. Zakona o trgovačkim društvima.
4  Javnobilježnička izjava može sadržavati izjave likvidatora o nepostojanju 

okolnosti koje bi po zakonu stajale na putu njihovu imenovanju te da su upoznati s 
time da o svemu moraju uredno izvještavati sud i potpise likvidatora koji se pohra-
njuju u sudski registar ako to već nisu učinili kao članovi uprave.

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva koje traje do njegova brisanja iz sudskog registra. Provodi 
se ako je imovina društva dostatna kako bi se namirili svi vjerovnici s kamatama. Samu odluku o pokretanju 
likvidacije donose članovi društva, točnije dioničari. Kako bi se likvidacija trgovačkog društva provela u cijelosti, 
od likvidatora društva traži se poznavanje računovodstvenih i poreznih propisa, kao i poznavanje odredbi Zakona 
o trgovačkim društvima. Iz tog razloga u nastavku članka bit će obrađene posebnosti koje se pojavljuju u procesu 
likvidacije, kao i obveze koje je potrebno provesti u samom računovodstvu.

Pravni, računovodstveni i porezni aspekt 
likvidacije trgovačkih društava
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- otvaranje stečajnog postupka
- pravomoćna odluka registarskog suda kojom se određuje brisa-

nje društva po službenoj dužnosti 
- ništetnost društva
- ukidanje društva 
- pravomoćna presuda suda.

Društvenim ugovorom mogu se predvidjeti i drugi razlozi za 
prestanak društva.5

Društva6 koja nemaju imovine mogu prestati tako da ih registarski 
sud briše iz sudskog registra na prijedlog nadležnog organa porezne 
uprave ili po službenoj dužnosti. Posljednjih godina je na ovaj način 
prestao poslovati nemali broj trgovačkih društava. Što se zapravo 
dogodilo? Registarski sud je po službenoj dužnosti proveo postupak 
brisanja, budući da su se ispunili zakonom propisani uvjeti. Zakon 
propisuje da će registarski sud brisati društvo iz sudskog registra po 
službenoj dužnosti ako ono tri godine za redom ne postupi po zakon-
skoj obvezi da objavi svoja godišnja financijska izvješća s propisanom 
dokumentacijom kad je zakonom propisana obveza objavljivanja tih 
izvješća, niti ih dostavi sudu u roku šest mjeseci nakon što mu sud 
priopći nakanu da će ga brisati iz registra, a društvo u tom roku ne 
učini vjerojatnim da ima imovinu.7 U ovoj situaciji neće se provoditi 
likvidacija, društvo prestaje brisanjem iz sudskog registra. Pokaže li 
se nakon brisanja društva iz sudskog registra da ono ima imovinu 
koju bi trebalo podijeliti, provodi se likvidacija društva. Zakon o 
sudskom registru (Nar. nov., br. 1/95., 57/96., 1/98., 30/99., 45/99., 
54/05., 40/07., 91/10., 90/11., 148/13., 93/14., 110/15.) i sam Zakon 
o trgovačkim društvima omogućuje podnošenje prigovora od strane 
subjekta upisa nad kojim je pokrenut postupak brisanja odnosno od 
strane svake osobe koja ima opravdani interes da se subjekt upisa ne 
briše. Rješenje o brisanju subjekta upisa javno se objavljuje na mrež-
noj stranici registra i ta objava ima učinak dostave rješenja subjektu 
upisa i njegovim zakonskim zastupnicima.  U praksi to može značiti 
da društvo dozna da je brisano iz sudskog registra tek kad mu budu 
zatvoreni računi u poslovnoj banci. Problem se javlja ako društvo ima 
imovinu, najčešće nekretnine. Članovima društva odnosno upravi, 
tada ne preostaje drugo već predložiti pokretanje likvidacije. To će 
učiniti prijedlogom za imenovanje likvidatora mjesno nadležnom 
sudu. Likvidatore na prijedlog zainteresiranih osoba sud imenuje.

2.1.  Upis u sudski registar

Ako se radi o prestanku dioničkog društva donošenjem odluke 
o prestanku dioničkog društva istu donosi glavna skupština, tada se 
ta odluka mora prijaviti sudu radi upisa u sudski registar. Ako pak 
odluku o tome donese sud, odluka će se upisati u taj registar po 
službenoj dužnosti.8

Prilikom prestanka društva s ograničenom odgovornošću presta-
nak društva zbog proteka vremena ili odluke članova društva mora 
se bez odgađanja prijaviti sudu radi upisa u sudski registar. Presuda 
suda o prestanku društva te  odluka suda o otvaranju stečajnog po-
stupka dostavljaju se registarskom sudu po službenoj dužnosti, tada 
se i upis provodi po službenoj dužnosti.9

5  Članak 466. Zakona o trgovačkim društvima.
6  Misli se d.d., d.o.o. i j.d.o.o.
7  Zakon ovdje govori o sudu, no od 2003. godine se prema Zakonu o Registru 

godišnjih financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 47/03.) predaju Financijskoj agen-
ciji, nadalje istu materiju uređuje Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 
134/15.).

8  Članak 368. Zakona o trgovačkim društvima.
9  Članak 470. Zakona o trgovačkim društvima.

Bilo da se radi o prestanku dioničkog društva ili društva s ogra-
ničenom odgovornošću, odluka o prestanku društva objavljuje se na 
internetskoj stranici na kojoj se nalazi sudski registar.

3.  LIKVIDACIJA DRUŠTVA

U razdoblju od nastanka razloga za prestanak društva do njegova 
prestanka provode se procesi likvidacije ili stečaja ili radnje potrebne 
za nastupanje sveopćeg sljedništva ili poseban postupak brisanja, 
ovisno o razlogu koji je doveo do prestanka.10

Likvidacija je posljednje razdoblje postojanja društva koje traje 
do njegova brisanja iz sudskog registra i u kojem valja naplatiti traž-
bine, unovčiti imovinu, podmiriti vjerovnike. Društvo ne prestaje u 
trenutku nastanka nekog od razloga za prestanak, nego traje i dalje 
utoliko što treba razriješiti pravne odnose koji su nastali za vrijeme 
njegova postojanja.11 Likvidacija se provodi ako je imovina dostatna 
kako bi se namirili svi vjerovnici s kamatama. Ako tome nije tako,  
provest će se stečajni postupak. 

Za vrijeme likvidacije pravno se ništa bitno ne mijenja. Provodi 
je društvo, likvidatori, najčešće iste one osobe koje su ovlaštene za 
vođenje i zastupanje društva, osim ako nisu druge osobe imenovane 
na njihovo mjesto. Imaju iste organe kao i prije, a društvo djeluje kao 
i prije. Likvidacija se ne otvara nekom posebnom odlukom, dostatna 
je odluka o imenovanju likvidatora. Zakon o trgovačkim društvima 
izrijekom propisuje da, ako nije drugačije određeno ili ako drugačije 
ne proizlazi iz svrhe likvidacije, na društvo se do zaključenja likvidaci-
je primjenjuju propisi koji vrijede za društvo nad kojim se ne provodi 
likvidacija. Posebnost je primjerice, naznaka tvrtke koja dobiva „u 
likvidaciji“ nakon što se odluka o otvaranju likvidacije društva upiše u 
sudski registar, iz razloga zaštite trećih kako bi imali saznanje o tome 
da se promijenio cilj društva. O novom nazivu valja izvijestiti poslov-
ne banke i izmijeniti potpisni karton te  izvijestiti nadležnu ispostavu 
Porezne uprave.

4.  LIKVIDATORI

Likvidatori vode poslove društva u likvidaciji. 
Likvidaciju dioničkog društva provode članovi uprave, izvršni di-

rektori. Statutom ili odlukom glavne skupštine za likvidatore se mogu 
imenovati druge osobe.12 Na zahtjev nadzornog odnosno upravnog 
odbora ili dioničara koji imaju udjele što zajedno čine najmanje 
dvadeseti dio temeljnoga kapitala društva, ili najmanje 4.000.000,00 
kuna, sud će, ako za to postoji važan razlog, imenovati ili opozvati 
likvidatore. Dioničari koji to traže moraju učiniti vjerojatnim da su 
najmanje tri mjeseca imatelji dionica u društvu. Likvidatori koje ime-
nuje sud imaju pravo da im se primjereno nadoknade troškovi koje 
imaju kao likvidatori i isplati nagrada za njihov rad. Ako se sudski ime-
novani likvidatori i društvo ne suglase o naknadi troškova i o nagradi, 
o tome odlučuje sud. Glavna skupština može u svako doba opozvati 
likvidatore koje ne imenuje sud. Ako odlukom o prestanku društva 
nije drugačije određeno, na likvidatore se na odgovarajući način 
primjenjuju odredbe ovoga Zakona i statuta o upravi društva.13

Likvidaciju društva s ograničenom odgovornošću provode člano-
vi uprave ako se društvenim ugovorom ili odlukom članova društva 
likvidatorima ne imenuju jedna ili više osoba. Odluka članova donosi 

10  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator 
d.o.o., 2012., str. 1577.

11  Preuzeto iz Eraković A.: Komentar Zakona o trgovačkim društvima, Zagreb 
2008., str. 444.

12  Fizičke ili pravne i imenuju se običnom većinom.
13  Članak 371. Zakona o trgovačkim društvima.
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se običnom većinom danih glasova ako društvenim ugovorom nije 
propisana većina ni ispunjenje dodatnih pretpostavki. Članovi druš-
tva koji imaju poslovne udjele na koje se zajedno odnosi najmanje 
desetina temeljnog kapitala društva ili nadzorni odbor ako ga druš-
tvo ima, mogu zatražiti od suda da, pored tih likvidatora, imenuju 
i druge ili da opozove imenovane i imenuje druge. U prijedlogu je 
dobro navesti koga traže da se imenuju, a ako se ne navede, sud će 
pozvati da to učine. Ovo je naravno moguće ako postoji valjan razlog. 
Likvidatore koje nije imenovao sud mogu u svako doba opozvati i čla-
novi društva svojom odlukom. Zabrana konkurencije  koja vrijedi za 
članove uprave ne odnosi se na likvidatore. Likvidatori koje imenuje 
sud imaju pravo da im se primjereno nadoknade troškovi koje imaju 
kao likvidatori i isplati nagrada za njihov rad. Ako se sudski imeno-
vani likvidatori i društvo ne suglase o naknadi troškova i o nagradi, o 
tome odlučuje sud. Na likvidatore se primjenjuju propisi i odredbe 
društvenoga ugovora koje se odnose na članove uprave društva.14

U nastavku slijedi primjer odluke o imenovanju likvidatora:

Član trgovačkog društva XY d.o.o. za trgovinu i usluge, sa 
sjedištem u Zagrebu, Jakova Gotovca 1, koje je upisano u sudski 
registar Trgovačkog suda u Zagrebu  s matičnim brojem subjekta 
(MBS) 123456789, koje zastupa gospodin Marko Marić iz Zagre-
ba, Ilica 100

1. kolovoza 2017. godine donosi sljedeću:

ODLUKU O IMENOVANJU LIKVIDATORA
I.

Član trgovačkog društva XY d.o.o., gospodin Marko Marić iz 
Zagreba, Ilica 100 ovom odlukom imenuje dosadašnjeg člana 
uprave društva gospodina: 

Ivu Ivića, OIB: 12345678911, iz Zagreba, Martićeva 3 - likvidato-
rom društva.

II.
Ova odluka stupa na snagu danom njezine provedbe pri odjelu 
sudskog registra Trgovačkog suda u Zagrebu.

Za društvo XY d.o.o.:
Marko Marić, član društva

Prijavu za upis likvidatora u sudski registar moraju izvršiti likvida-
tori dioničkog društva i društva s ograničenom odgovornošću. Ovaj 
je upis samo deklaratorne naravi i isti mogu odmah po imenovanju 
otpočeti s obveznim aktivnostima. Registarskome sudu mora se 
podnijeti prijavu za upis imenovanih prvih likvidatora i njihovih ovla-
štenja za zastupanje u sudski registar. Za svaku izmjenu likvidatora 
ili izmjenu njihovih ovlaštenja za zastupanje likvidatori moraju pod-
nijeti sudu prijavu da se upišu u sudski registar. Prijavi treba priložiti 
isprave o imenovanju ili opozivu likvidatora i o njihovim ovlaštenjima 
za zastupanje u izvorniku ili u javno ovjerenome prijepisu. Likvidatori 
moraju dati izjavu da ne postoje okolnosti koje bi po zakonu stajale 
na putu njihovu imenovanju te  da su upoznati s time da o svemu 
moraju uredno izvještavati sud. Imenovanje i opoziv likvidatora od 
strane suda upisuje se u sudski registar po službenoj dužnosti. Likvi-
datori moraju svoje potpise položiti kod suda samo ako to već nisu 
učinili kao članovi uprave.15

14  Članak 471. Zakona o trgovačkim društvima.
15  Članak 372. Zakona o trgovačkim društvima.

4.1.  Dužnosti i ovlasti likvidatora jednake su za 
likvidatore dioničkih društava i društava s 
ograničenom odgovornošću 

U skladu s promijenjenim ciljem društva likvidatori su dužni 
okončati poslove koji su u tijeku, naplatiti tražbine, unovčiti imovinu 
društva i podmiriti vjerovnike. U mjeri u kojoj to zahtijeva provođenje 
likvidacije, oni mogu ulaziti i u nove poslove. U poslu koji obavljaju, 
likvidatori imaju položaj uprave odnosno  izvršnih direktora i podlije-
žu nadzoru nadzornog odnosno  upravnog odbora, a samim time su 
dužni primijeniti pažnju koja se zahtijeva od članova uprave odnosno 
izvršnih direktora i štititi interese društva jer se inače izlažu riziku 
odgovornosti za štetu koja bi njihovim radnjama bila počinjena druš-
tvu.16  Od uprave se razlikuju utoliko što se na njih ne odnosi zabrana 
konkurencije koja važi za članove uprave odnosno  izvršne direktore 
društva. Poslove obavljaju samostalno i na vlastitu odgovornost.17

Na poslovnim papirima društva koji se šalju određenim prima-
teljima moraju se navesti oblik i sjedište društva, okolnost da je 
društvo u likvidaciji18, sud kod kojega je društvo upisano u registar, 
broj pod kojim je to učinjeno te imena i prezimena likvidatora i 
predsjednika nadzornog odnosno upravnog odbora. Ako se navode 
podaci o kapitalu društva, mora se navesti temeljni kapital, a ako za 
dionice nisu uplaćeni iznosi za koje su izdane, treba navesti i iznose 
koji se još moraju uplatiti.

Glavna i neodgodiva zadaća likvidatora jest pozivanje vjerovnika 
društva da prijave svoje tražbine uz upućivanje na prestanak druš-
tva. Poziv se mora objaviti u glasilu društva i na internetskoj stranici 
na kojoj se nalazi sudski registar, s naznakom da vjerovnici prijave 
društvu svoje tražbine u roku šest mjeseci od dana objave poziva. 
Poznate vjerovnike valja posebno obavijestiti. Na ovakav se način 
vjerovnicima daje dovoljno vremena da prijave svoje tražbine, a ujed-
no se time otklanja odgovornost za štetu prema onim vjerovnicima 
koji nisu prijavili svoje tražbine. Također, odmah nakon stupanja na 
dužnost likvidatori su dužni izraditi početna likvidacijska financijska 
izvješća i izvješće o stanju društva, no o tome će još biti riječi.19

Likvidatori zastupaju društvo. Ako je imenovano više likvidatora, 
a statutom ili odlukom suda, ako ih je on imenovao, nije drugačije 
određeno, svi likvidatori skupno zastupaju društvo. Ako se volja 
očituje prema društvu, dovoljno je da je očitovana samo prema 
jednome od njih. Statutom ili odlukom suda, ako je sud imenovao 
likvidatore, može se odrediti da su pojedini likvidatori ovlašteni 
zastupati društvo sami ili skupno s prokuristom društva. Isto može 
odrediti i nadzorni odnosno  upravni odbor ako je na to ovlašten 
statutom ili odlukom glavne skupštine. 

Likvidatori koji su ovlašteni da skupno zastupaju društvo mogu 
pojedine od njih ovlastiti za poduzimanje određenih poslova ili 
određenih vrsta poslova. To vrijedi i u slučaju kada je pojedini likvi-
dator ovlašten da skupno s prokuristom zastupa društvo. Ovlaštenje 
likvidatora za zastupanje ne može se ograničiti. Prilikom potpisivanja 
likvidatori se potpisuju za društvo navodeći tvrtku društva i naznaku 
da se društvo nalazi u likvidaciji.

16  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator 
d.o.o., 2012., str. 1611.

17  Preuzeto iz knjige Barbić, J.: Pravo društava, Društva kapitala, Organizator 
d.o.o. 2012., str. 1607.

18  Članak 371. Zakona o trgovačkim društvima.
19  Članak 376. Zakona o trgovačkim društvima.
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4.2.  Naknade i nagrada likvidatorima

Već smo spominjali naknade i nagrade u situaciji likvidatora koje 
postavlja sud, no i ostali likvidatori imaju pravo na isto. Likvidatori 
imaju pravo na primjerenu naknadu troškova i na nagradu za rad. 
Naknadu troškova i nagradu za rad plaća društvo. Njihovu visinu 
određuje glavna skupština društva, a u slučaju spora određuje je 
sud.

S time da se plaćanja obavljaju tek nakon podmirenja tražbine 
vjerovnika, a prije nego što se imovina društva podijeli dioničarima. 
Na račun naknade troškova i nagrade za rad likvidatorima mogu se 
obaviti plaćanja i za vrijeme trajanja likvidacije, čak i prije nego što 
se podmire tražbine vjerovnika, ako je očito da to neće utjecati na 
podmirenje obveza prema vjerovnicima.

5.  ODGOVORNOST LIKVIDATORA ZA ŠTETU 

Nakon što je društvo brisano iz sudskog registra ne mogu se po-
bijati radnje likvidatora, ali vjerovnici društva mogu od njega tražiti 
da im nadoknadi štetu koju im je tim radnjama prouzročio. Likvida-
tor odgovara za štetu prouzročenu provođenjem likvidacije do visine 
peterostrukog iznosa nagrade koju je primio za svoj rad. Ako to ne 
bi bilo dovoljno za podmirenje štete, za nju solidarno odgovaraju svi 
dioničari do visine imovine društva koja im je isplaćena. Ne smatra 
se štetom ako vjerovnik pravodobno ne prijavi svoju tražbinu za 
koju likvidator nije znao niti je mogao znati. Valja napomenuti da se 
ovakva odgovornost neće primjenjivati na odgovornost likvidatora 
prema dioničarima. Za tu štetu likvidator odgovara po općim pravili-
ma o odgovornosti za štetu uređenu Zakonom o obveznim odnosima 
( Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11., 78/15.). Zahtjev s naslova od-
govornosti za štetu ulazi u zastaru prema likvidatoru u roku godine 
dana od brisanja društva iz sudskog registra. Ako za štetu odgovara 
više likvidatora, njihova je odgovornost solidarna.20

6.  PROVOĐENJE LIKVIDACIJE DRUŠTVA

Kako bi društvo provelo postupak likvidacije, potrebno je 
voditi se Zakonom o trgovačkim društvima u kojem je propisan 
postupak, ali i zadaci i odgovornosti samog likvidatora. Navedeni 
postupak likvidacije određen je člancima 373. - 383. ZTD-a te  se 
primjenjuje na dionička društva, dok je člankom 472. određeno da 
se na odgovarajući način likvidacija društva primjenjuje i na društva s 
ograničenom odgovornošću te  jednostavna društva s ograničenom 
odgovornošću. 

Samo provođenje likvidacije najjednostavnije je podijeliti u 
četiri cjeline. Prva cjelina čini sastavljanje početnih likvidacijskih fi-
nancijskih izvještaja. Naime, člankom 376. ZTD-a likvidatori su dužni 
odmah po stupanju na dužnost izraditi početna likvidacijska izvješća. 
Unatoč tome, glavna skupština odlučit će o utvrđenju likvidacijskih 
financijskih izvješća i davanju razrješnice likvidatorima i članovima 
nadzornog odbora odnosno  upravnog odbora. Dok se u početnom 
likvidacijskom izvještaju iskazuju vrijednosti imovine, obveza i kapi-
tala društva. 

Nakon izrade izvještaja slijedi pozivanje vjerovnika i prijava traž-
bina. Naime, likvidatori društva dužni su uz upućivanje na prestanak 
društva pozvati i vjerovnike društva da prijave svoje tražbine. Poziv 
se mora objaviti u glasilu društva21 i na internetskoj stranici na kojoj 
se nalazi sudski registar, s naznakom da vjerovnici prijave društvu 

20  Članak 383. Zakona o trgovačkim društvima.
21  Ako ga društvo ima.

svoje tražbine u roku šest mjeseci od dana objave poziva. Poznate 
vjerovnike treba posebno obavijestiti, a primjer poziva vjerovnicima 
dan je u nastavku.

XY d.o.o. u likvidaciji, sa sjedištem u Zagrebu, Jakova Gotovca 1, 
OIB: 12345678912, po likvidatoru Ivi Iviću, na temelju članka 373. 
ZTD-a i rješenja Trgovačkog suda u Zagrebu Tt-15/3322-4 od 15. 
rujna 2017. godine, upućuje

POZIV VJEROVNICIMA 

da prijave svoje tražbine na navedenu adresu po objavi ovog ogla-
sa, a najkasnije u roku 6 mjeseci od dana objavljivanja poziva. 

XY d.o.o. u likvidaciji 

Likvidator: Ivo Ivić

Nakon što se provede postupak prijave tražbina likvidator na 
temelju navedenih iznosa utvrđuje je li imovina društva dovoljna za 
to da se podmire sve tražbine vjerovnika s kamatama. Ako tražbine 
prelaze iznos ukupne imovine društva, likvidatori odmah moraju 
obustaviti likvidaciju i predložiti provođenje stečajnog postupka kako 
propisuje članak 377. ZTD-a. Kako bi se zaštitili vjerovnici, zakonoda-
vac je člankom 379. ZTD-a propisao da u slučaju da neki vjerovnik ne 
prijavi svoje tražbine, dugovani iznos treba za njega položiti u sud 
kod kojeg je društvo upisano u sudski registar, a stvari pohraniti u 
javno skladište na rok od šest mjeseci. Ako se tražbina ne može bez 
krivnje podmiriti vjerovniku ni u tom roku, novac odnosno  iznos 
postignut javnom prodajom stvari umanjen za troškove čuvanja i 
prodaje predat će se općini na čijem području je sjedište društva, 
ako odlukom o podjeli imovine nije drugačije određeno. Ako postoje 
sporne tražbine u društvu, imovina društva se može dijeliti dioniča-
rima samo ako je vjerovniku za sporne tražbine dano osiguranje da 
ću mu one, ako se kasnije utvrdi, biti podmirene. Tražbine koje nisu 
bile poznate društvu, a nisu ih vjerovnici pravodobno prijavili, mogu 
biti podmirene samo iz imovine koja još nije podijeljena dioničarima. 
Međutim, valja spomenuti kako imovina društva dioničarima može 
biti podijeljena tek po proteku godine dana od dana objave poziva 
vjerovnicima da prijave svoje tražbine.22

Treća cjelina provođenja likvidacije odnosi se na samo izvješće 
o provedenoj likvidaciji i prijedlog o podjeli imovine društva. Nai-
me, u skladu s člankom 378. ZTD-a nakon što se podmire svi dugovi 
društva, likvidatori su dužni izraditi izvješće o povedenoj likvidaciji i 
prijedlog o podjeli imovine društva, ako u odluci o prestanku društva 
nije drugačije određeno. Izvješće i prijedlog o podjeli imovine druš-
tva prihvaća organ koji je donio odluku o prestanku društva, ako u 
toj odluci nije drugačije određeno. Ako je za prihvaćanje izvješća i 
prijedloga nadležna glavna skupština, a ona se ne sastane nakon što 
dva puta bude uredno sazvana ili se sastane, ali ne bude podobna 
za odlučivanje, smatra se da su izvješće i prijedlog prihvaćeni onako 
kako su predloženi. Uz to u skladu s člankom 380. ZTD-a, na temelju 
donesene odluke o podjeli imovine likvidatori su dužni podijeliti 
dioničarima imovinu društva u roku 30 dana od dana kada je odluka 
donesena, na način kako je to određeno statutom. S time da ako ne 
postoje dionice koje daju različita prava pri podjeli imovine društva, 
imovina se dijeli razmjerno sudjelovanju dionica u temeljnom kapi-
talu društva. 

22  Odnosno u skladu s člankom 472. Zakona o trgovačkim društvima u roku  
šest mjeseci  od objave poziva vjerovnicima da prijave svoje tražbine ako se radi o 
jednostavnom društvu s ograničenom odgovornošću.
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Radi zaštite vjerovnika kako smo već bili spomenuli imovina 
društva može se podijeliti dioničarima odnosno članovima društva 
tek po proteku godinu dana od dana objave poziva vjerovnicima da 
prijave svoje tražbine.23 Preostala imovina jednostavnog društva s 
ograničenom odgovornošću može se podijeliti članovima po isteku 
roka od šest mjeseci od objave poziva vjerovnicima.24

Na kraju zadnja cjelina su zaključni likvidacijski financijski 
izvještaji i izvješće o povedenoj likvidaciji. U okončanju likvidacije, 
kako i stoji u članku 382. ZTD-a, nakon podjele imovine dioničarima 
likvidatori podnose  glavnoj skupštini zaključna likvidacijska financij-
ska izvješća i izvješće o provedenoj likvidaciji. Ako je za prihvaćanje 
izvješća i prijedloga nadležna glavna skupština, pa se ona ne sasta-
ne nakon što dva puta bude uredno sazvana ili se sastane, ali ne 
bude podobna za odlučivanje, smatra se da su izvješće i prijedlog 
prihvaćeni onako kako su predloženi temeljem članka 378. ZTD-a. 
Prateći postupak likvidacije, likvidatori podnose sudu prijavu za 
upis brisanja društva iz sudskog registra i prilažu joj odluku glavne 
skupštine i prijepis zapisnika iz kojega je vidljivo da je glavna skup-
ština prihvatila zaključna likvidacijska financijska izvješća i izvješća 
likvidatora te likvidatorima dala razrješnicu. Na temelju navedenih 
dokumenata, sud briše društvo iz registra te na taj način društvo 
prestaje postojati. Nakon toga društvo predaje svoje poslovne knjige 
i dokumentaciju na čuvanje sudu na čijem području se nalazi sjedište 
društva. Naravno, sud ima pravo dioničarima i vjerovnicima društva, 
ali i drugim osobama koje učine vjerojatnim da za to imaju opravdani 
interes, odobriti uvid u poslovne knjige i dokumentaciju. A pokaže li 
se kasnije da je potrebno provesti daljnje mjere u likvidaciji društva, 
sud će na prijedlog osobe koja na tome ima pravni interes ponovno 
imenovati ranije ili nove likvidatore.

7.  RAČUNOVODSTVENI POSTUPCI U LIKVIDACIJI

7.1.  Početni likvidacijski izvještaji

Kako smo u prethodnoj točki ovog članka i objasnili, prva zadaća 
likvidatora je izraditi početne likvidacijske financijske izvještaje i 
izvješće o stanju društva. Da bi pristupili izradi spomenutih izvješća, 
likvidator je dužan pridržavati se sljedećih pretpostavki:
- zaključiti poslovne knjige s danom koji prethodi danu upisa likvi-

dacije u sudski registar 
- izraditi financijske izvještaje (izvještaj o financijskom položaju 

(bilancu), račun dobiti i gubitka, izvještaj o novčanom toku, izvje-
štaj o promjenama kapitala, bilješke uz financijske izvještaje)

- poštovati i provoditi izradu izvještaja u skladu s računovodstve-
nim i poreznim propisima.
Naime, Zakonom o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. 

i 120/16., u daljnjem tekstu ZoR), člankom 19. stavkom 9. propisano 
je da je poduzetnik dužan sastaviti godišnje financijske izvještaje i 
u slučajevima promjene poslovne godine, statusnih promjena, 
otvaranja stečajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije 
nad poduzetnikom i to sa stanjem na dan koji prethodi početku 
promijenjene poslovne godine, danu upisa statusne promjene, da-
nu otvaranja stečajnog postupka ili pokretanja postupka likvidacije. 
Naravno, godišnji financijski izvještaji moraju biti sastavljeni i pre-
zentirani primjenom Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja 
ili Međunarodnih standarda financijskog izvještavanja sukladno 
odredbama članka 17. ZoR-a, dok je struktura i sadržaj financijskih 
izvještaja određena Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih 

23  Članak 379. Zakona o trgovačkim društvima.
24  Članak 472. Zakona o trgovačkim društvima.

financijskih izvještaja (Nar. nov., br. 95/16.). Kako stoji u članku 13. 
stavku 7. ZoR-a, poslovne knjige zaključuju se s danom koji nepo-
sredno prethodi početku postupka likvidacije ili stečaja. To znači da 
je do tog dana u računovodstvu potrebno provesti sve radnje koje bi 
se provele i kod uobičajenog kraja poslovne godine. Uz to se ne smi-
je zaboraviti i odredba članka 15. stavka 3. ZoR-a koja nalaže da se 
mora popisati imovina i obveze u slučajevima statusnih promjena, 
otvaranju stečajnog postupka ili pokretanju postupka likvidacije. Ti 
iznosi iskazani u bilanci na dan koji prethodi danu pokretanja po-
stupka likvidacije također predstavljaju početnu likvidacijsku bilancu 
u kojoj je iskazana imovina, obveze i kapital društva na dan otvaranja 
postupka likvidacije. Za vrijeme trajanja postupka likvidacije, društvo 
je obveznik javne objave. U skladu s člankom 30. stavkom 6. ZoR-a, 
društvo koje je dužno sastaviti godišnje financijske izvještaje na dan 
koji prethodi danu pokretanja postupka likvidacije također je dužno 
takve sastavljene godišnje financijske izvještaje dostaviti u roku de-
vedeset dana od dana pokretanja postupka likvidacije Financijskoj 
agenciji radi javne objave u Registru godišnjih financijskih izvještaja. 
Ista odredba spomenuta je i u članku 12. stavku 2. Pravilnika o načinu 
vođenja Registra godišnjih financijskih izvještaja te  načinu primanja 
i postupku provjere potpunosti i točnosti godišnjih financijskih izvje-
štaja i godišnjeg izvješća (Nar. nov., br. 1/16.). Oznaka vrste izvještaja 
je 31, što označava da se radi o izvještajima za razdoblje od početka 
godine do dana koji prethodi danu otvaranja likvidacijskog postup-
ka. Podaci za navedeno razdoblje od početka godine do dana koji 
prethodi danu otvaranja likvidacijskog postupka upisuju se u stupac 
tekućeg razdoblja, dok se podaci iz prethodnog obračunskog razdo-
blja upisuju u stupac namijenjen za prethodnu poslovnu godinu. 

Posljednja radnja koju je potrebno obaviti kod izrade početnih 
likvidacijskih izvještaja je primijeniti odredbe Zakona o porezu na 
dobit (Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 
148/13., 143/14., 50/16. i 115/16.). Člankom 29. Zakona o porezu na 
dobit određeno je da se u slučaju pokretanja likvidacije trgovačkog 
društva porez na dobit utvrđuje za razdoblje koje se nastavlja na 
posljednju poslovnu godinu do otvaranja likvidacije. Iz toga proizlazi 
da je društvo u obvezi izraditi PD obrazac za razdoblje od početka 
poslovne godine do dana koji prethodi danu pokretanja postupka 
likvidacije i predati ga Poreznoj upravi sa svim prilozima te  platiti 
porez na dobit (ako postoji obveza plaćanja) najkasnije u roku četiri 
mjeseca, kako je propisano člankom 35. istog Zakona.

7.2. Izvještavanje tijekom postupka likvidacije

Za vrijeme postupka likvidacije u poslovnim knjigama društva 
evidentiraju se sve poslovne promjene koje nastaju dovršavanjem 
poslova društva, prodajom i naplatom imovine te zatvaranjem 
potraživanja i obveza. Nakon stupanja na snagu trenutno važećeg 
Zakona o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.) 
značajno je promijenjeno financijsko izvještavanje tijekom postup-
ka likvidacije. Stari Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07. i 
54/13.) zahtijevao je da u slučajevima kada likvidacijski postupak 
traje više godina trgovačka društva sastavljaju izvještaje za svaku 
godinu zasebno, dok novi Zakon o računovodstvu to ne predviđa. 
Prema novom Zakonu, razdoblje likvidacijskog postupka predstavlja 
jedno razdoblje financijskog izvještavanja. Koji god zakon bio u pri-
mjeni, financijski izvještaji tijekom postupka likvidacije označavaju 
se vrstom izvještaja 30. 

Prethodno navedeno proizlazi iz članka 7. stavka 15. Zakona 
o računovodstvu (Nar. nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.), gdje je 
definirano da se poslovnom godinom smatraju i izvještajna razdo-
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blja od početka do kraja likvidacije koja mogu biti duža od dvanaest 
uzastopnih mjeseci. Navedena definicija potrebna je zbog članka 19. 
stavka 10. Zakona koji propisuje da se godišnji financijski izvještaji 
sastavljaju za razdoblje od dana pokretanja postupka likvidacije do 
datuma završetka postupka likvidacije. Godišnje financijske izvješta-
je za razdoblje trajanja postupka likvidacije potrebno je za potrebe 
javne objave dostaviti u roku četiri mjeseca od zadnjeg dana poslov-
ne godine. 

Prethodno opisane razlike zorno su prikazane u sljedećem pri-
mjeru.

Primjer 1 - Predaja financijskih izvještaja u postupku likvida-
cije

Trgovačko društvo A d.o.o. i trgovačko društvo B d.d. u postupku 
su likvidacije. Trgovačko društvo A d.o.o. započelo je likvidacijski 
postupak 17. 7. 2015. godine, a postupak je završio s 24. 8. 2017. 
godine, dok je trgovačko društvo B d.d. započelo 2. 2. 2016. godine 
likvidacijski postupak koji je okončan 17. 7. 2017. godine.

Razdoblja sastavljanja financijskih izvještaja za prethodno nave-
dena društva prikazana su u tablici:

Trgovačko 
društvo

Datum početka 
likvidacijskog 

postupka

Datum 
završetka 

likvidacijskog 
postupka

Datumi financijskih 
izvještaja

A d.o.o. 17. 7. 2015. 24. 8. 2017.
17. 7. - 31. 12. 2015.
1. 1. - 31. 12. 2016.
1. 1. - 24. 8. 2017.

B d.d. 2. 2. 2016. 17. 7. 2017. 2. 2. 2016. - 17. 7. 2017.

Za razliku od financijskog izvještavanja, obračun poreza na dobit 
kroz cijelo razdoblje trajanja postupka likvidacije je jedno porezno 
razdoblje, za koje se sastavlja i podnosi jedna prijava poreza na dobit, 
bez obzira po kojem Zakonu o računovodstvu se sastavljaju financij-
ski izvještaji. Iz navedenoga proizlazi da u slučajevima likvidacije koja 
traje više godina, porezna prijava poreza na dobit odnosi se na više 
kalendarskih godina. Ona trgovačka društva koja su u sustavu poreza 
na dodanu vrijednost i nadalje podnose mjesečne ili tromjesečne 
prijave PDV-a. 

Za razliku od godišnjih financijskih izvještaja za javnu objavu, 
trgovačka društva u likvidaciji (bez obzira koji Zakon o računovod-
stvu primjenjuju) dužna su predati godišnje financijske izvještaje za 
statističke i druge potrebe s oznakom 30 za svaku godinu najkasnije 
do 30. travnja za prethodnu kalendarsku godinu.

7.3.  Zaključni likvidacijski izvještaji

U trenutku kada se provede likvidacijski postupak i podijeli 
imovina dioničarima, tj. članovima društva, potrebno je izraditi za-
ključne likvidacijske financijske izvještaje. Gledajući odredbe zakona 
i segmente koje je potrebno provesti u likvidacijskom postupku, 
dolazi se do zaključka kako u izvještajima  društva nema imovine u 
zaključnoj likvidacijskoj bilanci, jer je već podijeljena. Jedino što bi 
zaključna bilanca trebala sadržavati je novčana imovina koja je pre-
ostala nakon što je sva imovina unovčena i nakon što su podmirene 
sve obveze društva. To ujedno znači da je iznos dobiven unovčenjem 
cjelokupne imovine bio veći od svih obveza društva, jer bi u protiv-
nom društvo bilo primorano otvoriti stečajni postupak. Usporedno s 
izradom zaključnih financijskih izvještaja sastavlja se porezna prijava 
poreza na dobit (PD obrazac) i predaje se prijava poreza na dodanu 
vrijednost za zadnje razdoblje prije zatvaranja društva. To je dakako 

još jedan od razloga zašto je potrebno unovčiti svu imovinu, jer pri 
podjeli novčane imovine dioničarima (članovima društva) nema 
dodatnih poreznih obveza za porez na dobit i poreza na dodanu 
vrijednost. Uz sve nabrojano, društvo mora dobiti i potvrdu Porezne 
uprave da su izmirene sve porezne obveze, kako bi u potpunosti pro-
velo završetak postupka likvidacije. Izvješće o provedenoj likvidaciji 
koje se podnosi glavnoj skupštini društva na usvajanje treba sadrža-
vati zaključne financijske izvještaje. To bi trebali biti isti financijski 
izvještaji koji se podnose i Poreznoj upravi s konačnim obračunom 
poreza na dobit i PDV-a. Kako je u članku već bilo i napomenuto, PD 
obrazac potrebno je predati najkasnije u roku četiri mjeseca nakon 
završetka likvidacijskog poreznog razdoblja, a PDV obrazac se prema 
članku 85. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
73/13., 148/13., 143/14., 115/16., Rješenje USRH 99/13. i 153/13.), 
predaje za zadnje razdoblje prije negoli je uslijedilo brisanje društva 
do 20-og dana u mjesecu koji slijedi po završetku razdoblja oporezi-
vanja. Stoga zaključna likvidacijska bilanca može sadržavati i porezne 
obveze te  se prilikom podnošenja skupštini na usvajanje uz nju pri-
lažu dokazi da su porezne obveze plaćene. Naravno, zaključni likvi-
dacijski financijski izvještaji također se predaju i u Registar godišnjih 
financijskih izvještaja. Kao što je prethodno već istaknuto, zaključni 
likvidacijski izvještaji označavaju se vrstom izvještaja 30, a predaju se 
Financijskoj agenciji najkasnije u roku šest mjeseci od dana završetka 
postupka likvidacije.

8.  POREZNI ASPEKT DRUŠTAVA U LIKVIDACIJI

8.1.  Porez na dodanu vrijednost ΈPDVΉ

Premda je nad društvom u određenom trenutku pokrenut 
postupak likvidacije i posljedično postupni prestanak društva kao 
pravne osobe, člankom 20. stavkom 1. Pravilnika o porezu na dodanu 
vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13., 160/13., 35/14., 157/14., 
130/15., 1/17. i 41/17.), isporuke u postupku likvidacije i dalje pod-
liježu oporezivanju. To bi u praksi značilo da će kroz cijeli postupak 
likvidacije društvo koje je u sustavu PDV-a i dalje zaračunavati PDV na 
svoje oporezive isporuke, ali isto tako imati i pravo na odbitak pretpo-
reza po ulaznim računima. Stavak 2. članka 20. Pravilnika o porezu na 
dodanu vrijednost također određuje da isporuke dobara članovima 
ili osnivačima društva po završetku likvidacije podliježu oporezivanju. 
S obzirom da društvo mora podmiriti sve porezne obveze prije za-
vršetka postupka likvidacije, potrebno je na izuzimanja materijalne 
imovine, koja nije prodana i unovčena, pri izuzimanju obračunati 
PDV. Ostale segmente vezane uz podnošenje prijava PDV-a tijekom i 
kod završetka postupka likvidacije pogledajte pod brojem 7.2. i 7.3.

8.2.  Porez na dobit

Sukladno članku 39. stavku 1. Zakona o porezu na dobit trgovač-
ko društvo koje je pokrenulo postupak likvidacije obvezno je o tome 
pisano izvijestiti Poreznu upravu, i to u roku osam dana od dana 
nastanka promjene. Kao što je u članku ranije i spomenuto, cijelo 
razdoblje trajanja postupka likvidacije je jedno porezno razdoblje za 
koje se sastavlja i podnosi jedna prijava poreza na dobit. Naravno, 
ako likvidacija društva potraje više godina, tako se i prijava poreza 
na dobit (PD obrazac) može odnositi na više kalendarskih godina 
društva. Ne smije se zaboraviti niti odredba s kojom se dobit ili gu-
bitak trgovačkih društava u likvidaciji utvrđuju u razdoblju likvidacije 
koje se nastavlja na posljednje porezno razdoblje. Pod posljednjim 
poreznim razdobljem ovdje se smatra razdoblje koje se nastavlja na 
posljednju poslovnu godinu prije pokretanja likvidacije pa do dana 
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otvaranja postupka likvidacije. Zakonodavac je također propisao da 
u slučaju kad je početna bilanca za razdoblje likvidacije istovjetna 
bilanci na kraju prethodnog poreznog razdoblja ili da takva konačna 
bilanca ne postoji, vrijednost imovine i obveza utvrđuje se procje-
nom. Dok završna bilanca razdoblja likvidacije pokazuje imovinu koja 
će se raspodijeliti, na likvidacijsku dobit ili likvidacijski gubitak. Takvu 
imovinu na kraju razdoblja likvidacije potrebno je procijeniti po tržiš-
noj vrijednosti. Također, bitno je spomenuti da propisi o porezu na 
dobit ne oslobađaju trgovačka društva u likvidaciji obveze plaćanja 
predujmova poreza na dobit, međutim ispostave Porezne uprave, 
prema uputi Središnjeg ureda Porezne uprave, u razdoblju postupka 
likvidacije ne zadužuju trgovačka društva u likvidaciji za predujmove 
poreza na dobit. 

8.3.  Naknade i članarine

S obzirom da se godišnji financijski izvještaji sastavljaju i na dan 
koji prethodi danu pokretanja postupka likvidacije i na dan završetka 
postupka likvidacije, na te datume se sastavljaju godišnji obračuni pa 
je uz sve prethodno navedeno potrebno utvrditi i obvezu plaćanja 
članarine turističkim zajednicama (obrazac TZ), naknade za korište-
nje općekorisnih funkcija šume (obrazac OKFŠ), spomeničke rente 
(obrazac SR) te članarine HGK.

Do dana koji prethodi danu pokretanja postupka likvidacije, 
obveznici plaćanja prethodno navedenih naknada i članarina dužni 
su predati obrasce i podmiriti obvezu u rokovima koji su propisani za 
svaku pojedinu naknadu. 

Za razdoblje provedeno u likvidaciji, sva trgovačka društva dužna 
su predati obrazac OKFŠ, a obveznici plaćanja članarine turističkim 
zajednicama i spomeničke rente dužni su predati i obrasce TZ i SR. 
Društva u likvidaciji, sukladno Odluci o financiranju Hrvatske gos-
podarske komore (Nar. nov., br. 122/16.), nisu obvezna u razdoblju 
postupka likvidacije plaćati članarinu HGK-u, ako Komori dostave 
Rješenje o upisu Odluke o likvidaciji u sudski registar nadležnog 
trgovačkog suda, potpisanoga od osobe ovlaštene za zastupanje 
(likvidatora).

9.  ZAKLJUČAK

Brojni su razlozi zbog kojih članovi društva donose odluku o pre-
stanku poslovanja trgovačkog društva. Međutim, takva odluka sama 
po sebi nije dovoljna kako bi društvo u određenom trenutku prestalo 
postojati, već je potrebno pokrenuti postupak likvidacije društva. 
Spomenuta procedura u kojoj se provodi i briše društvo, tj. provodi 
likvidacija društva uređena je ZTD-om. Koristeći se ZTD-om, članovi 
društva, likvidator i odjel računovodstva moraju biti upoznati i s 
poreznim i računovodstvenim propisima kako bi postupak likvidacije 
proveli u cijelosti. Uzimajući u obzir navedene propise, financijska 
izvješća i rokove u kojima se ista moraju predati, u ovom članku 
nastojali smo obuhvatiti cjelokupni proces provođenja likvidacije 
koji će na kraju dovesti do prestanka poslovanja trgovačkog društva i 
brisanja iz sudskog registra.

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada
po danima pokrivamo
slijedeća područja: 

Ponedjeljak:
računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i 
neprofitnih organizacija,
javna nabava 

Utorak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV 

Četvrtak:
plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak:
računovodstvo trgovačkih 
društava, porez na dobit
i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 

Cijena poziva za 060 brojeve:
s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 

Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1.  PRIZNAVANJE BIOLOŠKE IMOVINE I 
POLJOPRIVREDNIH PROIZVODA

Biološka imovina i poljoprivredni proizvodi priznaju se u financij-
skim izvještajima kada su ispunjeni sljedeći uvjeti:1

a) poduzetnik kontrolira ovu imovinu kao rezultat prošlih poslovnih 
događaja

b) postoji vjerojatnost da će buduće ekonomske koristi vezane uz 
ovu imovinu pritjecati poduzetniku i

c) trošak nabave ili fer vrijednost ove imovine se može pouzdano 
izmjeriti.
U poljoprivrednoj djelatnosti, kontrola biološke imovine može 

biti očita te se najčešće uspostavlja upisom u određene registre 
odnosno  postojanjem legalnog vlasništva. Kontrola kod životinja 
najčešće se uspostavlja označavanjem životinja na odgovarajući 
način prilikom stjecanja ili rođenja (na primjer, označavanje ušnom 
markicom, žigom, tetoviranjem) i upisom u Jedinstveni registar do-
maćih životinja. Kontrola kod drveća i biljaka uspostavlja se pravnim 
vlasništvom ili upisom u odgovarajuće upisnike. Tako se kod vinogra-
da kontrola uspostavlja upisom u Vinogradarski registar.

Vinogradarski registar vodi i za njega je odgovorna Agencija za 
plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. Zahtjev za 
upis u Vinogradarski registar podnosi se Agenciji za plaćanja u po-
ljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju (u Zagrebu) ili regionalnim 
uredima. Vinogradarski registar dio je Upisnika poljoprivrednih gos-
podarstava, a obveza svih proizvođača grožđa i vina je da se upišu u 
Upisnik poljoprivrednih gospodarstava.

Vinogradarski registar uređen je Pravilnikom o registru vinograda, 
obveznim izjavama, pratećim dokumentima i podrumskoj evidenciji.2 

1  MRS 41 Poljoprivreda, točka 10.
2  Pravilnik o registru vinograda, obveznim izjavama, pratećim dokumentima i 

podrumskoj evidenciji, Nar. nov., br. 121/10., 132/10., 78/11. i 48/13.

Vinogradarski registar obuhvaća podatke o proizvođaču, podatke o 
vinogradu, podatke o proizvodnji, izjave o berbi, izjave o proizvodnji 
i izjave o zalihama. U Vinogradarski registar upisuje se svaka fizička 
ili pravna osoba koja:  koristi vinograd, proizvodi grožđe, proizvodi 
mošt i/ili vino i obavlja djelatnost punjenja. Upisom u Vinogradarski 
registar proizvođaču se izdaje izvod iz Vinogradarskog registra, koji je 
ujedno i potvrda o upisu u Vinogradarski registar. Proizvođač mora 
Agenciji za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 
prijaviti sve promjene podataka u roku 30 dana od dana njihovog 
nastanka.  

Prema Pravilniku o registru vinograda, obveznim izjavama, 
pratećim dokumentima i podrumskoj evidenciji, pod vinogradom 
se razumijeva neprekinuta površina poljoprivrednog zemljišta za-
sađenog vinovom lozom, koju obrađuje samo jedno poljoprivredno 
gospodarstvo. Upis vinograda vrši se u digitalnom grafičkom obliku 
u ARKOD-u.

2.  RAČUNOVODSTVENI OKVIR ZA PRAĆENJE 
PROIZVODNJE GROŽĐA I VINA

Višegodišnji nasadi vinove loze, tj. vinogradi u računovodstvenom 
smislu klasificiraju se kao višegodišnja biljna proizvodnja budući da 
razdoblje od pripreme i obrade tla, sadnje pa do ubiranja plodova 
(grožđa) traje duže od jedne godine. Takva višegodišnja biljna pro-
izvodnja klasificira se u dugotrajnu biološku imovinu. Promatrano 
s računovodstvenog aspekta, vinogradi predstavljaju plodonosnu 
biološku imovinu3 jer se od nje očekuje da će plodove (tj. grožđe) 
donositi dulje od jednog obračunskog razdoblja. Vinogradi odnosno  

3  Plodonosna biljka je živa biljka: (a) koja se koristi u proizvodnji ili opskrbi po-
ljoprivrednih proizvoda, (b) za koju se očekuje da donosi plodove dulje od jednog 
obračunskog razdoblja i (c) za koju nije vjerojatno da će se prodati kao poljopri-
vredni proizvod, osim u slučaju sporedne prodaje kao otpatka.

Vinogradarstvo je vrlo značajna poljoprivredna grana. Ulaganja u nasade vinove loze (vinograde) računovodstveno 
se evidentiraju kao dugotrajna biološka imovina - višegodišnji nasadi. Računovodstveno praćenje višegodišnjih 
nasada uređeno je MRS-om 16 Nekretnine, postrojenja i oprema odnosno HSFI-jem 6 Dugotrajna materijalna 
imovina. Proizvodnja grožđa predstavlja proizvodnju poljoprivrednih proizvoda te  se za računovodstveno praćenje 
poljoprivrednih proizvoda primjenjuju odredbe MRS-a 41 Poljoprivreda odnosno  HSFI-ja 17 Poljoprivreda sukladno 
kojima se poljoprivredni proizvodi (grožđe) u trenutku ubiranja mjere po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do 
točke prodaje. Proizvodnja vina predstavlja preradu poljoprivrednih proizvoda te se njihova vrijednost, sukladno 
MRS-u 2 Zalihe odnosno HSFI-ju 10 Zalihe, evidentira po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je 
niže. Autorica u članku prikazuje primjenu relevantnih računovodstvenih standarda za računovodstveno praćenje 
državnih potpora za podizanje novih nasada vinograda i za računovodstveno praćenje proizvodnje grožđa i 
proizvodnje vina.

Računovodstveno praćenje proizvodnje 
grožđa i vina
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trsovi vinove loze nisu poljoprivredni proizvodi, već se oni uzgajaju 
da bi vinova loza nosila plodove (grožđe). Prema tome, plodonosna 
biološka imovina nije potrošna.4

Cilj ulaganja u vinograde je povećanje ekonomskih koristi kroz 
ubiranje dozrelih poljoprivrednih proizvoda (grožđa) kroz razdoblje 
duže od godine dana (odnosno, kroz više obračunskih razdoblja) s 
ciljem da se poljoprivredni proizvodi (grožđe) prodaju na tržištu, 
ili da se dalje prerađuju pa da se prodaju prerađeni poljoprivredni 
proizvodi (npr. mošt, vino, sok od grožđa). 

Računovodstveni standardi za praćenje vinograda, proizvodnje 
grožđa i vina su sljedeći:
• MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema i HSFI 6 Dugotrajna 

materijalna imovina → primjenjuju se za računovodstveno 
praćenje plodonosnih biljaka povezanih s poljoprivrednom 
djelatnošću (vinogradi) i zemljišta povezanog s poljoprivrednom 
djelatnošću (zemljište na kojem je zasađen vinograd)

• MRS 41 Poljoprivreda i HSFI 17 Poljoprivreda → primjenjuju se za 
praćenje poljoprivrednih proizvoda (grožđa) u trenutku ubiranja

• MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosti → odredbe ovog standarda 
relevantne su kod određivanja fer vrijednosti poljoprivrednih 
proizvoda u trenutku ubiranja

• MRS 2 Zalihe i HSFI 10 Zalihe → primjenjuju se za računovod-
stveno praćenje proizvoda koji su dobiveni kao rezultat prerade 
poljoprivrednih proizvoda nakon berbe.
U tablici 1. prikazana je klasifikacija biološke imovine, poljopri-

vrednih proizvoda i proizvoda koji se dobivaju kao rezultat procesa 
prerade poljoprivrednih proizvoda nakon njihove berbe.

Tablica 1.  Klasifikacija biološke imovine, poljoprivrednih proizvo-
da i proizvoda koji su rezultat procesa prerade nakon 
berbe vezano uz vinogradarstvo 

BIOLOŠKA IMOVINA
(plodonosna biljka)

POLJOPRIVREDNI 
PROIZVODI

(proizvodi berbe 
biološke imovine)

PROIZVODI KOJI SU 
REZULTAT PRERADE 

NAKON BERBE

Vinograd 
(vinova loza)

Svježe grožđe

Sok od grožđa
Mošt
Vino 
Sušene grožđice

Računovodstveno 
praćenje obavlja se u 
skladu sa zahtjevima 
MRS 16 i HSFI 6

Računovodstveno 
praćenje obavlja se u 
skladu sa zahtjevima 
MRS 41 i HSFI 17 
samo do trenutka 
berbe (ubiranja); 
nakon ubiranja za 
računovodstveno 
praćenje poljoprivrednih 
proizvoda primjenjuju se 
zahtjevi MRS 2 i HSFI 10

Računovodstveno 
praćenje obavlja se u 
skladu sa zahtjevima 
MRS 2  i HSFI 10

Izvor: sistematizacija autora prema MRS 40 Poljoprivreda, HSFI 17 Poljoprivreda 
i Pravilniku o kategorijama proizvoda od grožđa i vina, enološkim postupcima i ogra-
ničenjima (Nar. nov., br. 114/10.).

Nasad vinograda (trsovi vinove loze) evidentira se kao dugotraj-
na biološka imovina i za njegov računovodstveni tretman relevantan 
je MRS 16 Nekretnine, postrojenja i oprema odnosno  HSFI 16 Dugo-
trajna materijalna imovina. 

4  MRS 41 Poljoprivreda, točka 44.

Kod ulaganja u višegodišnju biljnu proizvodnju odnosno  višego-
dišnje nasade zahtijeva se odvojeno iskazivanje zemljišta na kojem 
se podižu višegodišnji nasadi, višegodišnjih nasada i ulaganja na ze-
mljištu na kojem se podižu nasadi (kanali za navodnjavanje, putevi, 
ograde i slično).

Troškovi koji se mogu uključiti u vrijednost višegodišnjih nasada 
pri početnom vrednovanju obuhvaćaju:
• troškove obrade zemljišta
• troškove pripreme tla za sadnju
• nabavnu vrijednost sadnica
• troškove sadnje
• troškove njege nasada do davanja prvog komercijalnog ploda
• troškove prskanja stabala i rezidbe do davanja prvog komercijal-

nog ploda
• troškove posudbe* i
• ostale troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine 

na mjesto i u stanje kako bi djelovala u skladu s namjerama ruko-
vodstva.
*Troškovi posudbe su kamate i drugi troškovi koji nastanu 

subjektu u vezi s posudbom sredstava. Troškovi posudbe koji su 
prihvatljivi za kapitalizaciju jesu oni troškovi posudbe koji se mogu 
izravno pripisati stjecanju, izgradnji ili proizvodnji kvalificirane imo-
vine,5 odnosno to su troškovi posudbe koji bi se mogli izbjeći da nije 
postojao izdatak za tu kvalificiranu imovinu.6 

Ulaganja u višegodišnje nasade - vinograde najprije se eviden-
tiraju kao dugotrajna biološka imovina u pripremi (konto 035), a 
u upotrebu se prenose nakon davanja prvog komercijalnog ploda 
(konto 0302 Vinogradi)  što je uobičajeno u 3. ili 4. godini nakon 
podizanja samog nasada.

Ulaganja u zemljišta na kojem se nalaze nasadi vinove loze (vino-
gradi), a koja se provode s ciljem poboljšanja funkcionalnih karakte-
ristika zemljišta u obliku, na primjer, izgradnje novih putova, ograda, 
izgradnje sustava za navodnjavanje i slično, računovodstveno se 
evidentiraju odvojeno od nasada vinove loze (vinograda). Takva ula-
ganja u zemljišta predstavljaju poseban oblik dugotrajne materijalne 
imovine poduzetnika i evidentiraju se na posebnim pozicijama, a nji-
hovo računovodstveno praćenje određeno je zahtjevima MRS-a 16 
Nekretnine, postrojenja i oprema ili HSFI 6 Dugotrajna materijalna 
imovina.

Ubrano svježe grožđe predstavlja poljoprivredni proizvod7 dobi-
ven od biološke imovine i ono se u vrijeme berbe mjeri po fer vrijed-
nosti umanjenoj za troškove do točke prodaje u skladu s MRS-om 41 
Poljoprivreda odnosno  HSFI-jem 17 Poljoprivreda. Tim se mjerenjem 
dobiva trošak nabave na odnosni datum kad se primjenjuje MRS 2 
Zalihe ili HSFI 10 Zalihe.

U trenutku ubiranja grožđe se evidentira na kontu 601 - Proi-
zvodnja u toku, a potom se prenosi na konto 635 - Poljoprivredni 
proizvodi.

Daljnjom preradom ubranog grožđa dobiva se prerađeni proiz-
vod kao npr. mošt ili vino te  je za evidentiranje prerađenog proiz-
voda relevantan MRS 2 Zalihe odnosno  HSFI 10 Zalihe, sukladno 
kojem se takvi proizvodi trebaju vrednovati po trošku ili neto utrživoj 
vrijednosti, ovisno o tome što je niže.

Prerada grožđa u vino koju obavlja sam vinogradar koji je uzgojio 
to grožđe nije u domeni MRS-a 41 Poljoprivreda odnosno  takva 

5  Kvalificirana imovina je imovina kojoj je potrebno znatno vremensko razdo-
blje da bi bila spremna za namjeravanu upotrebu ili prodaju.

6  MRS 23 Troškovi posudbe, točka 10.
7  Sukladno točki 44. MRS-a 41 Poljoprivreda, ubrano grožđe smatra se po-

trošnom biološkom imovinom.
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prerada nije uključena u definiciju poljoprivredne djelatnosti unatoč 
činjenici što je taj proces prerade zapravo potpuno logičan i prirodan 
slijed poljoprivredne djelatnosti.

3.  DRŽAVNE POTPORE U POLJOPRIVREDI

Državne potpore predstavljaju važan izvor financiranja poljopri-
vredne djelatnosti. Za računovodstveno evidentiranje državnih pot-
pora vezanih uz biološku imovinu primjenjuju se odredbe i zahtjevi 
MRS-a 20 Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne 
pomoći ili odredbe i zahtjevi MRS-a 41 Poljoprivreda, što ovisi o 
metodi vrednovanja biološke imovine.

Ako se državna potpora odnosi na biološku imovinu koja se mjeri 
po trošku umanjenom za akumuliranu amortizaciju i akumulirane 
gubitke od umanjenja, tada se za računovodstveno evidentiranje 
državnih potpora za biološku imovinu primjenjuju zahtjevi MRS-a 20 
Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne pomoći.8 
Za obveznike primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještava-
nja u tom slučaju relevantne su odredbe HSFI-ja 14 Vremenska raz-
graničenja i HSFI-ja 15 Prihodi. Državne potpore vezane uz biološku 
imovinu trebaju se prezentirati u izvještaju o financijskom položaju 
kao odgođeni prihod, ili na način da se za iznos državne potpore 
umanji knjigovodstvena vrijednost biološke imovine.9 

Na primjer, ako su državne potpore odobrene za višegodišnje 
nasade (kao npr. za podizanje nasada vinograda) koji predstavljaju 
dugotrajnu biološku imovinu koja podliježe obračunu amortizacije, 
tada se državne potpore iskazane kao odgođeni prihod priznaju u 
dobit ili gubitak u razdobljima obračunavanja amortizacije. Navede-
no znači da se potpore iskazane kao odgođeni prihod priznaju kao 
prihod u računu dobiti i gubitka na sustavnoj i racionalnoj osnovi 
tijekom cijelog vijeka uporabe imovine odnosno  tijekom razdoblja 
u kojem poduzetnik priznaje kao rashode odnosne troškove za čije 
pokriće su potpore namijenjene. 

Drugi način zahtijeva da se iznos državne potpore oduzima 
pri utvrđivanju knjigovodstvene vrijednosti imovine te se državna 
potpora priznaje u dobit ili gubitak tijekom vijeka uporabe biološke 
imovine koja se amortizira kao smanjenje troška amortizacije. Na 
ovaj način se za iznos odobrene državne potpore umanjuje knjigo-
vodstvena vrijednost biološke imovine čime se zapravo smanjuje 
osnovica za obračun amortizacije nakon stavljanja biološke imovine 
u upotrebu.

Ako se državna potpora odnosi na biološku imovinu koja se mjeri 
po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do točke prodaje ili ako 
državna potpora zahtijeva od poduzetnika da ne ulazi u određenu 
specifičnu poljoprivrednu aktivnost, tada se za računovodstveno 
evidentiranje državnih potpora primjenjuju zahtjevi MRS-a 41 
Poljoprivreda.10 Za obveznike primjene Hrvatskih standarda finan-
cijskog izvještavanja u tom su slučaju relevantne odredbe HSFI-ja 
17 Poljoprivreda. Kod primjene zahtjeva MRS-a 41 Poljoprivreda za 
računovodstveno praćenje državnih potpora za biološku imovinu 
koja se vrednuje po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do točke 
prodaje, potrebno je voditi računa o tome je li riječ o bezuvjetnoj ili 
uvjetnoj državnoj potpori:11 
a) bezuvjetne državne potpore vezane uz biološku imovinu mje-

renu po fer vrijednosti umanjenu za troškove do točke prodaje 

8  MRS 41 Poljoprivreda, točka 37.
9  MRS 20 Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne pomoći, 

točka 4.
10  MRS 41 Poljoprivreda, točka 38.
11  MRS 41 Poljoprivreda, točke 34. i 35.

priznaju se kao prihod u računu dobiti i gubitka u trenutku kada 
nastane potraživanje po osnovi potpora

b) ako su državne potpore vezane uz biološku imovinu mjerenu po 
fer vrijednosti umanjenu za troškove do točke prodaje uvjetova-
ne, uključujući i mogućnost da državne potpore zahtijevaju od 
poduzetnika da ne ulazi u određenu poljoprivrednu aktivnost, 
poduzetnik treba priznati potpore kao prihod u računu dobiti i 
gubitka samo onda kada se ispune uvjeti vezani uz potpore.
Na primjer, ako poduzetnik primi državnu potporu za obrađiva-

nje zemljišta uzetog u zakup uz uvjet da to zemljište obrađuje mini-
malno pet godina, tada se državna potpora ne priznaje kao prihod 
sve dok ne prođe tih 5 godina odnosno  do isteka ugovora o zakupu. 
Međutim, ako potpora dozvoljava zadržavanje dijela potpore su-
kladno proteklom vremenu, tada poduzetnik priznaje potporu kao 
prihod temeljem proteka vremena u kojem je zakupljeno zemljište 
korišteno.

Budući da je predmet ovog članka računovodstveno praćenje 
višegodišnjih nasada - vinograda i proizvodnje grožđa, i s obzirom 
da se vinogradi sukladno zahtjevima Međunarodnih standarda fi-
nancijskog izvještavanja razvrstavaju u dugotrajnu biološku imovinu 
koja se mjeri po trošku i podliježe obračunu amortizacije, u nastavku 
je dan primjer računovodstvenog praćenja državnih potpora koje su 
odobrene i primljene za podizanje nasada vinograda. Računovod-
stveno praćenje državnih potpora je u skladu s odredbama MRS-a 20 
Računovodstvo za državne potpore i objavljivanje državne pomoći.

Slučaj 1. Državne potpore za podizanje novih nasada vinograda
Poduzeće Vino d.d. registrirano je za obavljanje poljoprivredne 

djelatnosti. Poduzeće se bavi proizvodnjom grožđa radi prodaje 
dijela ubranog svježeg grožđa na tržištu, dok se ostatak prerađuje u 
vino u vlastitoj vinariji. Tijekom 20x1. godine poduzeću je odobrena 
državna potpora u iznosu od 180.000 kn za podizanje novih nasada 
vinograda. Poljoprivredno zemljište na kojem se podiže vinograd je 
u vlasništvu poduzeća, a njegova knjigovodstvena vrijednost iznosi 
80.000 kn. 

Ukupni troškovi ulaganja u vinograd u 1. godini iznose 210.000 
kn, a obuhvaćaju troškove čišćenja terena i pripreme tla za sadnju, 
troškove obrade zemljišta (oranje, gnojidba, navodnjavanje i ostalo), 
nabavnu vrijednost sadnica, troškove nabave vinogradarske arma-
ture (betonski stupovi, vinogradarska sidra, žice), troškove zaštitnih 
sredstava, troškove plaća radnika u vinogradu i ostalo. Od ukupnih 
troškova ulaganja, na troškove amortizacije odnosi se 30.000 kn, dok 
se na plaće radnika u vinogradu odnosi 40.000 kn.

Ukupni troškovi ulaganja u vinograd u 2. godini iznose 35.000 
kn, od čega se na plaće radnika odnosi 10.000 kn, a na amortizaciju 
poljoprivrednih strojeva 5.000 kn. U 3. godini ukupni troškovi ulaga-
nja u vinograd iznose 25.000 kn, od čega se na plaće radnika odnosi 
8.000 kn, a na amortizaciju poljoprivrednih strojeva 4.000 kn.

Vinograd je stavljen u upotrebu u 4. godini (na dan 01.01.). Pri 
naknadnom vrednovanju za vinograde se primjenjuje model troška. 
Procijenjeni vijek upotrebe vinograda je 10 godina (stopa amortiza-
cije 10 %). Državna potpora isplaćena je u 4. godini nakon stavljanja 
vinograda u upotrebu.

Knjiženje u 1. godini:

0100 Poljoprivredno zemljište
035 Višegodišnji nasadi u

pripremi - vinogradi

S0 80.000 (1) 210.000
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22 Obveze prema 
dobavljačima 27 Obveze za plaće

167.800 (1) 40.000 (1)

0291 Ispravak vrijednosti 
poljoprivrednih strojeva

1600 Potraživanja za državne 
potpore

30.000 (1) (2) 180.000

298 Odgođeno priznavanje 
prihoda 182 Potraživanja za pretporez

180.000 (2) (1) 27.800

U prvoj godini evidentira se povećanje vrijednosti dugotrajne 
biološke imovine u pripremi - višegodišnji nasadi u pripremi (vino-
gradi) u iznosu ukupnih troškova koji su nastali vezano uz podizanje 
novog nasada vinograda (210.000 kn). Kao protustavka evidentirano 
je povećanje obveza prema dobavljačima (167.800 kn) uz pripadajući 
pretporez (27.800 kn), povećanje obveza za plaće radnicima u vino-
gradu (40.000 kn) te povećanje ispravka vrijednosti poljoprivrednih 
strojeva (30.000 kn). Tijekom prve godine poduzeće je primilo rje-
šenje o odobrenoj državnoj potpori za podizanje nasada vinograda, 
ali novčana sredstva nisu primljena te je evidentirano povećanje 
potraživanja za državne potpore i odgođeno priznavanje prihoda 
u iznosu odobrene potpore (180.000 kn). Poljoprivredno zemljište 
na kojem je podignut vinograd evidentira se odvojeno, kao zasebna 
imovinska stavka.

Kod obračuna poreza na dodanu vrijednost, važno je napome-
nuti da se od 1. siječnja 2017. godine po sniženoj stopi PDV-a (13%), 
među ostalim, oporezuju sadnice i sjemenje, gnojiva i pesticidi te 
drugi agrokemijski proizvodi te  hrana za životinje, osim hrane za 
kućne ljubimce.12 Pri tome se pod sadnicama, između ostalog, sma-
traju i reznice i cijepovi vinove loze.13

U ovom slučaju, osnovica za obračun poreza na dodanu vri-
jednost po sniženoj stopi od 13 % iznosi 60.000 kn (po primljenim 
računima za gnojiva, zaštitna sredstva i cijepove vinove loze), dok se 
porez na dodanu vrijednost po stopi od 25 % obračunava na osnovi-
cu u iznosu od 80.000 kn.

Radi pojednostavljenja knjiženja, pretpostavlja se da su obveze 
prema dobavljačima i obveze za plaće podmirene do kraja obračun-
skog razdoblja, kao i da su naplaćena potraživanja za pretporez.

Knjiženje u 2. godini:

0100 Poljoprivredno zemljište
035 Višegodišnji nasadi u

pripremi - vinogradi

S0 80.000 S0 210.000

(1) 35.000

22 Obveze prema dobavljačima 27 Obveze za plaće

25.000 (1) 10.000 (1)

12  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. od 73/13. do 115/16., 
članak 38. stavak 3.

13  Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. od 79/13. do 1/17., 
članak 47. stavak 2.

0291 Ispravak vrijednosti 
poljoprivrednih strojeva

1600 Potraživanja za državne 
potpore

30.000 S0 S0 180.000

5.000 (1)

298 Odgođeno priznavanje 
prihoda 182 Potraživanja za pretporez

180.000 S0 (1) 5.000

U drugoj godini povećava se vrijednost višegodišnjih nasada 
u pripremi (vinograda) za iznos ukupnih troškova (35.000 kn) koji 
su nastali vezano uz podizanje nasada (obrada tla, navodnjavanje, 
rezidba i ostalo).

Knjiženje u 3. godini:

0100 Poljoprivredno zemljište
035 Višegodišnji nasadi u

pripremi - vinogradi

S0 80.000 S0 245.000

(1) 25.000

22 Obveze prema dobavljačima 27 Obveze za plaće

16.250 (1) 8.000 (1)

0291 Ispravak vrijednosti 
poljoprivrednih strojeva

1600 Potraživanja za državne 
potpore

35.000 S0 S0 180.000

4.000 (1)

298 Odgođeno priznavanje 
prihoda 182 Potraživanja za pretporez

180.000 S0 (1) 3.250

U trećoj godini povećava se vrijednost višegodišnjih nasada u 
pripremi (vinograda) za iznos ukupnih troškova (25.000 kn) koji su 
nastali vezano uz podizanje nasada (obrada tla, prskanje, navodnja-
vanje, rezidba i ostalo).

Knjiženje u 4. godini:

0100 Poljoprivredno zemljište
035 Višegodišnji nasadi u

pripremi - vinogradi

S0 80.000 80.000 (2) S0 270.000 270.000 (1)

0291 Ispravak vrijednosti 
poljoprivrednih strojeva

1600 Potraživanja za državne 
potpore

39.000 S0 S0 180.000 180.000 (3)

298 Odgođeno priznavanje prihoda 0302 Vinogradi

(5) 18.000 180.000 S0 (1) 270.000
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0107 Zemljište pod
dugogodišnjim nasadima 1000 Žiroračun

(2) 80.000 (3) 180.000

0390 Ispravak vrijednosti 
višegodišnjih nasada - vinogradi 

4307 Trošak amortizacije 
biološke imovine

27.000 (4) (4) 27.000

789 Prihodi od državne potpore

18.000 (5)

U četvrtoj godini vinograd je stavljen u upotrebu te počinje obra-
čun amortizacije. Od trenutka stavljanja vinograda u upotrebu, po-
ljoprivredno zemljište evidentira se kao zemljište pod dugogodišnjim 
nasadima. Također, naplaćeno je potraživanje za državne potpore i 
evidentirano je povećanje novca na žiroračunu.

Vinogradi su stavljeni u upotrebu na dan 01.01.20x4. godine što 
znači da se amortizacija obračunava za 12 mjeseci.

Obračun amortizacije = 270.000 kn x 10 % = 27.000 kn
Također, u 20x4. godini u prihode se priznaje dio državne potpo-

re koji se odnosi na 12 mjeseci odnosno  prihod od državne potpore 
priznaje se na sustavnoj i racionalnoj osnovi tijekom vijeka upotrebe 
imovine za koju je potpora primljena, tj. vinograda.

Priznavanje prihoda od državne potpore = 180.000 kn / 10 godi-
na = 18.000 kn

Poduzetnik je dužan objaviti sljedeće informacije vezano uz 
državne potpore:14

a) usvojenu računovodstvenu politiku koja se primjenjuje na dr-
žavne potpore, uključujući i usvojene metode prezentiranja u 
financijskim izvještajima

b) vrstu i razmjer državnih potpora priznatih u financijskim izvje-
štajima te  druge oblike državne pomoći od kojih poduzetnik ima 
izravne koristi i

c) neispunjene uvjete i druge nepredviđene događaje povezane s 
državnom potporom koja je priznata.

4.  PROIZVODNJA GROŽĐA I VINA

U nastavku je dan slučaj računovodstvenog praćenja proizvodnje 
grožđa i vina koji se nastavlja na slučaj 1.

Slučaj 2. Proizvodnja grožđa i vina
Poduzeće Vino d.d. (iz slučaja 1.) registrirano je za obavljanje 

poljoprivredne djelatnosti. Poduzeće se bavi proizvodnjom grožđa 
radi prodaje dijela ubranog svježeg grožđa na tržištu, dok se ostatak 
prerađuje u vino u vlastitoj vinariji. U godini stavljanja vinograda u 
upotrebu proizvelo je 22.000 kg grožđa. Ukupni troškovi proizvodnje 
grožđa iznose 121.000 kn te obuhvaćaju troškove zaštitnih sredstava 
i gnojiva, troškove goriva, troškove amortizacije višegodišnjih nasada 
(vinograda), troškove amortizacije poljoprivrednih strojeva, troškove 
plaća radnika u vinogradu.

Prodajna cijena grožđa u trenutku berbe iznosi 6,50 kn/kg. Troš-
kovi do točke prodaje iznose 8.000 kn. 

14  MRS 20 Računovodstvo državnih potpora i objavljivanje državnih pomoći, 
točka 39.

0107 Zemljište pod
dugogodišnjim nasadima 0302 Vinogradi

S0 80.000 S0 270.000

Ubrano grožđe je poljoprivredni proizvod koji se u trenutku 
berbe evidentira po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do točke 
prodaje odnosno primjenjuju se odredbe MRS-a 41 Poljoprivreda ili 
HSFI-ja 17 Poljoprivreda.

Utvrđivanje fer vrijednosti grožđa umanjene za troškove do 
točke prodaje u trenutku ubiranja:

Red. 
br.

Pozicija Iznos

1. Fer vrijednost grožđa u trenutku ubiranja 
(22.000 kg x 6,50 kn/kg)

143.000 kn

2. Troškovi do točke prodaje 8.000 kn
3. Fer vrijednost grožđa umanjena za troškove do 

točke prodaje (1. - 2.)
135.000 kn

4. Troškovi proizvodnje grožđa 121.000 kn
5. Dobici od povećanja fer vrijednosti grožđa (3. - 4.) 14.000 kn

490 Raspored troškova za 
obračun proizvoda i usluga

601 Zalihe biološke imovine 
- proizvodnja u toku (grožđe)

∑ 121.000 121.000 (1) (1) 121.000 121.000 (2)

  

635 Poljoprivredni proizvodi 
- grožđe 

788 Nerealizirani dobici od 
povećanja fer vrijednosti 
poljoprivrednih proizvoda

(2) 135.000 36.820 (4) 14.000 (2)

  

Ukupni troškovi proizvodnje grožđa prenose se preko konta 490 
Raspored troškova za obračun proizvoda i usluga na konto 601 Zalihe 
biološke imovine - proizvodnja u toku (grožđe). Grožđe kao poljopri-
vredni proizvod u trenutku ubiranja priznaje se sukladno odredbama 
MRS-a 41 Poljoprivreda odnosno  po fer vrijednosti umanjenoj za 
troškove do točke prodaje. S obzirom da je fer vrijednost grožđa 
umanjena za troškove do točke prodaje veća od troškova proizvod-
nje, nastaju nerealizirani prihodi (dobici od povećanja fer vrijednosti 
poljoprivrednih proizvoda) koji se uključuju u prihode obračunskog 
razdoblja neovisno o tome da li se grožđe proda te  utječu na pove-
ćanje porezne osnovice za utvrđivanje poreza na dobit.

Poduzeće je prodalo 6.000 kg grožđa kupcu Gama d.d. te je izdalo 
račun na iznos od 48.750 kn (od toga PDV iznosi 9.750 kn).

12 Potraživanja od kupaca 751 Prihodi od prodaje proizvoda

(3) 48.750 39.000 (3)

282 Obveze za PDV 700 Rashodi prodanih proizvoda

9.750 (3) (4) 36.820

Poduzeće je ostatak ubranog grožđa (16.000 kg) predalo u dalj-
nju proizvodnju kako bi se preradom grožđa proizvelo vino. Dodatni 
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troškovi koji nastali u procesu prerade vina iznose 30.000 kuna, a 
obuhvaćaju troškove plaća radnika u preradi, amortizaciju opreme 
za preradu grožđa u vino i ostale troškove nastale u procesu prerade. 
Ukupno je proizvedeno 12.000 litara vina. Prodajna cijena vina iznosi 
12,00 kn/lit.

Obračun troškova proizvodnje vina:
Red. 
br.

Pozicija Iznos

1. Grožđe utrošeno u proizvodnju vina
(135.000 kn - 38.820 kn)

98.180 kn

2. Dodatni troškovi nastali u procesu proizvodnje vina 30.000 kn
3. Ukupni troškovi proizvodnje vina (1. + 2.) 128.180 kn
4. Količina proizvodnje 12.000 litara
5. Trošak proizvodnje po jedinici ( 3. / 4.) 10,68 kn/lit

Vino je proizvod koji je dobiven daljnjom preradom grožđa koje 
u ovom procesu predstavlja glavnu sirovinu. Proizvodi koji su dobi-
veni kao output procesa prerade poljoprivrednih proizvoda nakon 
berbe moraju se evidentirati sukladno odredbama MRS-a 2 Zalihe 
odnosno  HSFI-ja 10 Zalihe. Navedeni standardi zahtijevaju da se 
proizvodi dobiveni preradom poljoprivrednih proizvoda (u ovom 
slučaju vino) vrednuju po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o 
tome što je niže. Budući da je temeljem obračuna troškova proizvod-
nje vina utvrđen trošak proizvodnje po jedinici (litri) 10,68 kn/lit, 
dok prodajna cijena vina iznosi 12,00 kn/lit, zaključuje se da u ovom 
slučaju vino u računovodstvenoj evidenciji treba biti vrednovano po 
troškovima proizvodnje.

490 Raspored troškova za 
obračun proizvoda i usluga 600 Proizvodnja u toku - vino

∑ 128.180 128.180 (5) (5) 128.180 128.180 (6)

630 Gotov proizvod - vino

(6) 128.180

Ukupne troškove proizvodnje vina čini fer vrijednost grožđa 
umanjena za troškove do točke prodaje za grožđe koje je izdano u 
proces prerade (98.180 kn), uvećano za dodatne troškove nastale u 
samom procesu prerade grožđa u vino (30.000 kn). 

Ako bi se proizvedeno vino buteljiralo i pakiralo za distribuciju na 
tržište, evidentirao bi se dodatni proizvodni proces u kojem bi glavna 
sirovina bilo vino koje se buteljira, a njegova vrijednost uvećala bi se 
za dodatne troškove pakiranja i ambalaže.

U sljedećoj godini, proizvedeno vino (12.000 litara) je buteljirano 
i pripremljeno za distribuciju na tržište. Dodatni troškovi vezani uz 
proces buteljiranja i pakiranja vina iznose 60.000 kn, a obuhvaćaju 
troškove plaća radnika, amortizaciju opreme za pakiranje vina, 
troškove nabave butelja (butelje 0,75 lit), etiketa i ostalo. Prodajna 
cijena buteljiranog vina iznosi 13,40 kn/butelji (butelja 0,75 lit).

Obračun troškova pakiranja vina u butelje:
Red. 
br.

Pozicija Iznos

1. Vino utrošeno u pakiranju 
(12.000 litara)

128.180 kn

2. Dodatni troškovi nastali u procesu buteljiranja i 
pakiranja vina

60.000 kn

3. Ukupni troškovi buteljiranja i pakiranja vina 
(1. + 2.)

188.180 kn

4. Količina proizvodnje 
(12.000 litara; butelja 0,75 lit)

16.000 butelja

5. Trošak proizvodnje po jedinici ( 3. / 4.) 11,76 kn/butelji

Računovodstveno evidentiranje vina u buteljama uređeno je 
MRS-om 2 Zalihe odnosno  HSFI-jem 10 Zalihe, sukladno kojima 
se vino u buteljama treba evidentirati po trošku ili neto utrživoj 
vrijednosti, ovisno o tome što je niže. Trošak proizvodnje po jedinici 
(11,76 kn/butelji) niži je od prodajne cijene buteljiranog vina (13,40 
kn/butelji) te se evidencija buteljiranog vina obavlja po troškovima 
proizvodnje.

490 Raspored troškova za 
obračun proizvoda i usluga

600 Proizvodnja u toku 
- butelje vina

∑ 188.180 188.180 (1) (1) 188.180 188.180 (2)

630 Gotov proizvod - butelje vina

(6) 188.180

U računovodstvenom praćenju potrebno je odvojiti proizvodnju 
grožđa od proizvodnje vina. Proces proizvodnje vina je proces koji 
traje određeno vrijeme, jer vino nakon vrenja mora odležati. Tako-
đer, poslovi pripreme vina za tržište, tj. buteljiranje vina i pakiranje za 
tržište, predstavljaju zaseban proces koji se također treba odvojeno 
pratiti, jer svaki od ovih procesa uzrokuje dodatne troškove.

Literatura:
1. Bakran, D., Gulin, D., Milčić, I., ur. (2016.) Međunarodni standardi 

financijskog izvještavanja; Hrvatski standardi financijskog izvje-
štavanja. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika.

2. Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog izvješta-
vanja, Nar. nov., br.  86/15.

3. Pravilnik o kategorijama proizvoda od grožđa i vina, enološkim 
postupcima i ograničenjima, Nar. nov., br.  114/10.

4. Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br.  od 79/13. 
do 1/17.

5. Pravilnik o registru vinograda, obveznim izjavama, pratećim 
dokumentima i podrumskoj evidenciji, Nar. nov., br. 121/10., 
132/10., 78/11. i 48/13.

6. Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. od 73/13. do 
115/16.
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ACQUIRO ASSURANCE & AUDIT d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Dugotrajna materijalna imovina odnosi se na imovinu koja je 
namijenjena za korištenje u proizvodnji proizvoda ili isporuci roba ili 
usluga, za iznajmljivanje drugima ili u administrativne svrhe; očekuje 
se koristiti duže od jednog razdoblja te je namijenjena za korištenje 
na neprekidnoj osnovi u svrhu aktivnosti poduzetnika.

Trošak nabave dugotrajne materijalne imovine priznaje se ako 
je vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane s imovinom 
pritjecati subjektu i ako se trošak imovine može pouzdano izmjeriti. 
Naknadni izdaci priznaju se u trošak nabave ako zadovoljavaju pret-
hodno navedene kriterije. 

Trošak nabave je iznos novca ili novčanih ekvivalenata koji se 
plaća ili fer vrijednost ostalih naknada koje se daju za stjecanje neke 
imovine u vrijeme njezina stjecanja ili izgradnje, ili, ako je primjenji-
vo, iznos koji se može pripisati toj imovini kod početnog priznavanja 
u skladu sa zahtjevima drugih HSFI. Za imovinu izgrađenu u vlastitoj 
izvedbi trošak se utvrđuje na isti način kao i za kupljenu imovinu. Ako 
je imovina nabavljena zamjenom za nenovčanu imovinu, trošak se 
mjeri po fer vrijednosti ili po knjigovodstvenom iznosu dane imovine 
(ako se fer vrijednost ne može utvrditi).

Pri početnom priznavanju trošak nabave dugotrajne materijalne 
imovine obuhvaća: a) nabavnu cijenu, uključujući uvozna davanja i 
nepovratne poreze nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata, b) sve 
troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine na mjesto 
i u radno stanje za namjeravanu upotrebu, c) početno procijenjene 
troškove demontaže, uklanjanja imovine i obnavljanja mjesta na 
kojem je imovina smještena, za koje obveza za poduzetnika nastaje 
kada je imovina nabavljena ili kao posljedica korištenja imovine ti-
jekom razdoblja za namjene različite od proizvodnje zaliha tijekom 
razdoblja. Također, i troškovi posudbe se pod određenim uvjetima 
kapitaliziraju1. Nadalje, kod početnog priznavanja, transakciju u stra-

1  Detaljnije vidjeti u Pretnar A., S.: Računovodstveni tretman troškova posud-
be prema MRS-u 23, RIF br. 10/14.

noj valuti potrebno je evidentirati u funkcionalnoj valuti, po tečaju 
između funkcionalne i strane valute važećem na datum transakcije.

Nakon početnog priznavanja, subjekt kao računovodstvenu 
politiku naknadnog mjerenja može izabrati: a) metodu troška ili b) 
metodu revalorizacije. Odabranu politiku potrebno je primijeniti 
na cjelokupnu skupinu dugotrajne materijalne imovine. Također, 
na svaki datum bilance potrebno je razmotriti postoje li indikatori 
umanjenja imovine te je li  potrebno priznati gubitak od umanjenja 
imovine. Stavke izražene u stranoj valuti vrednovane po trošku na-
bave potrebno je na datum bilance iskazati primjenom tečaja strane 
valute na datum transakcije, a stavke vrednovane po fer vrijednosti 
treba iskazati primjenom tečaja strane valute na datum određivanja 
fer vrijednosti.

2. METODA TROŠKA

Primjenom metode troška dugotrajna materijalna imovina se na-
kon početnog priznavanja iskazuje po trošku nabave umanjenom za 
ispravak vrijednosti i akumulirane gubitke od umanjenja. Dakle, imo-
vinu je potrebno amortizirati odnosno  amortizacijski iznos sustavno 
rasporediti tijekom korisnog vijeka upotrebe imovine. Amortizacija 
se za svako razdoblje treba priznati kao rashod, osim ako je iznos 
amortizacije uključen u knjigovodstveni iznos neke druge imovine. 

➢ Predmet amortizacije
Svaki dio pojedinog predmeta dugotrajne materijalne imovine 

s troškom nabave koji je značajan u odnosu na ukupnu vrijednost 
pojedinog predmeta dugotrajne materijalne imovine treba amor-
tizirati zasebno. Dakle, subjekt mora početno priznati iznos svakog 
pojedinog predmeta dugotrajne materijalne imovine rasporediti na 
njihove značajne dijelove i amortizirati zasebno svaki dio (primjeri-
ce, zasebno će se amortizirati motor zrakoplova od drugih dijelova 
zrakoplova). Nadalje, značajan dio predmeta imovine može imati 
jednak vijek upotrebe i metodu amortizacije kao neki drugi predmeti 
imovine. Takvi predmeti se mogu grupirati zajedno u svrhu utvrđiva-
nja visine amortizacije.

Nakon početnog priznavanja dugotrajne materijalne imovine, subjekt može imovinu mjeriti po trošku ili po 
revaloriziranom iznosu, ovisno o računovodstvenoj politici. Također, dugotrajnu imovinu potrebno je testirati na 
umanjenje barem jednom godišnje. Računovodstveno priznavanje te naknadno mjerenje dugotrajne materijalne 
imovine uređeno je HSFI-om 6 - Dugotrajna materijalna imovina, MRS-om 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema 
te MRS-om 36 - Umanjenje imovine. Osim računovodstvenih propisa, potrebno je pravilno primijeniti i porezne 
propise. U članku autorica prikazuje tretman naknadnog mjerenja dugotrajne materijalne imovine metodom troška 
i metodom revalorizacije te priznavanje gubitka od umanjenja vrijednosti imovine u skladu s računovodstvenim 
i poreznim propisima.

Naknadno mjerenje dugotrajne 
materijalne imovine
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S poreznog aspekta, čl. 12. st. 3. Zakona o porezu na dobit2 
definira da se dugotrajnom materijalnom imovinom smatraju stvari 
i prava čiji je pojedinačni trošak nabave veći od 3.500,00 kn (raču-
novodstveni propisi ne navode ovaj uvjet) i vijek trajanja duži od 
godinu dana. Ovi uvjeti za porezne svrhe moraju biti kumulativno 
ispunjeni.

➢ Početak i prestanak obračuna amortizacije
Amortizacija imovine započinje kad je imovina spremna za upo-

trebu, tj. kad se nalazi na lokaciji i u uvjetima potrebnim za korištenje 
koje je namijenila uprava. Amortizacija imovine prestaje, ovisno koji 
je datum ranije, prije datuma kad je imovina razvrstana kao imovina 
koja se drži za prodaju u skladu sa odredbama HSFI-a 8 i MSFI-a 5 i 
prije datuma prestanka priznavanja kao imovine (rashod ili otuđenje 
imovine). Uzimajući u obzir navedeno, amortizacija ne prestaje kad 
se imovina prestaje koristiti i povlači iz upotrebe, osim ako se radi 
o imovini koja je u potpunosti amortizirana. Prema čl. 12. st. 14. 
Zakona o PD-u imovinu koja je u potpunosti amortizirana (otpisana) 
potrebno je zadržati u evidenciji i priznavati u bilanci sve dok se imo-
vina ne proda, daruje, na drugi način otuđi ili uništi. 

Porezni propisi ne određuju kada je potrebno početi i prestati 
obračunavati amortizaciju, već definiraju kada su obračunati troš-
kovi amortizacije porezno priznati. S poreznog aspekta, prema čl. 
12. st. 8. Zakona o PD-u trošak amortizacije priznaje se u porezni 
rashod od prvoga dana mjeseca koji slijedi nakon mjeseca u kojem 
je dugotrajna imovina stavljena u upotrebu, što znači da je subjekt 
započeo s korištenjem imovine u svrhu obavljanja svoje djelatnosti. 
Nadalje, prema čl. 12. st. 9. Zakona o PD-u trošak amortizacije za 
prodanu, darovanu, na drugi način otuđenu ili uništenu dugotrajnu 
imovinu priznaje se u porezni rashod do kraja mjeseca u kojem je 
dugotrajna imovina bila u upotrebi.

➢ Osnovica za obračun amortizacije
Amortizacijski iznos, kao osnovica za amortizaciju, jednak je 

trošku nabave umanjenom za ostatak vrijednosti. Ostatak vrijednosti 
je procijenjeni iznos koji bi subjekt dobio sada otuđenjem imovine, 
umanjen za procijenjene troškove otuđenja, ali uz uvjet da je već 
sada starost imovine i njeno stanje onakvo kakvo se očekuje na kraju 
njenog korisnog vijeka upotrebe. Smatra se da u većini slučajeva 
ostatak vrijednosti nije značajan. 

Nadalje, ostatak vrijednosti potrebno je procijeniti barem na 
kraju svakog izvještajnog razdoblja. Ako se očekivanja razlikuju od 
prethodnih procjena, promjene je potrebno obračunati kao pro-
mjene računovodstvenih procjena, što znači da se ne primjenjuju 
retroaktivno, već za buduća razdoblja u skladu s HSFI-om 3 - Računo-
vodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i pogreške 
odnosno  istoimenim MRS-om 8.

Prema čl. 12. st. 1. Zakona o PD-u, osnovica za obračun amor-
tizacije je trošak nabave. Međutim, kod obračuna amortizacije za 
osobne automobile i druga sredstva za osobni prijevoz vrijedi ogra-
ničenje iznosa troška nabave po jednom sredstvu za koji je amortiza-
cija porezno priznati rashod. Naime, u skladu s čl. 12. st. 13. Zakona 
o PD-u i čl. 22. st. 3. Pravilnika o porezu na dobit3 amortizacija za 
osobne automobile i druga sredstva za osobni prijevoz priznaje se 
do 400.000 kn troška nabave po jednom sredstvu. Ako je trošak na-
bave veći od tog iznosa, amortizacija obračunata na iznos koji prelazi 

2  Zakon o porezu na dobit; Nar. nov., br. 177/04. - 115/16.; nadalje Zakon o 
PD-u.

3  Pravilnik o porezu na dobit; Nar. nov., br. 95/05. - 1/17.; nadalje Pravilnik 
o PD-u.

400.000 kn je trajno porezno nepriznati rashod i povećava poreznu 
osnovicu u poreznom razdoblju u kojemu se imovina amortizira (red. 
br. 5. Obrasca PD), osim ako sredstvo služi isključivo za registriranu 
djelatnost najma ili prijevoza. 

Ističemo da je osim iznosa troška nabave potrebno obratiti po-
zornost i na odredbe čl. 61. Zakona o porezu na dodanu vrijednost4 
koji za propisane slučajeve ograničava pravo na odbitak pretporeza 
kod nabave osobnih automobila te PDV ulazi u nabavnu vrijednost 
vozila. Također, ako se po osnovi korištenja automobila ne obraču-
nava plaća u naravi, poreznu osnovicu potrebno je u skladu s čl. 7. st. 
1. toč. 4. Zakona o PD-u uvećati za 30% troškova sredstava za osobni 
prijevoz. Radi se o trajno porezno nepriznatom rashodu za koji je po-
trebno povećati poreznu osnovicu na red. br. 7. Obrasca PD. Ako se 
utvrđuje plaća u naravi, trošak amortizacije na osnovicu do 400.000 
kn je porezno priznat u ukupnom iznosu.

Prema čl. 25. st. 1. Pravilnika o PD-u, u troškove sredstava za osob-
ni prijevoz ne ulaze troškovi osiguranja, kamata povezana s nabavom 
imovine (sredstva) i plaćeni porez na cestovna motorna vozila i porez 
na plovila te  naknade i pristojbe koje se obvezno prema posebnim 
propisima plaćaju pri registraciji sredstva za osobni prijevoz. Također, 
porezna osnovica se ne povećava za troškove prijevoznih sredstava u 
određenim djelatnostima (čl. 25. st. 2. Pravilnika o PD-u). 

Primjer 1.: Obračun amortizacije za osobni automobil
Društvo „X“ d.o.o. je tijekom 2017. godine kupilo osobni au-

tomobil (ne obračunava se plaća u naravi) u iznosu od 400.000 kn 
+ PDV 100.000 kn. Automobil je spreman za upotrebu i stavljen u 
upotrebu 30. 9. 2017. godine. Stopa amortizacije je 20%, a ostatak 
vrijednosti je nula. Potrebno je obračunati amortizaciju za 2017. 
godinu (razdoblje 10-12/2017.).

Izračun:

Trošak 
nabave

St. 
amort.

Iznos 
amorti-
zacije za 
2017.g.

Iznos 
amorti-

zacije  za 
2017.g. na 
iznos do 
400.000 

kn

70% 
porezno 

priznatog 
tr. amort.

30% 
porezno 
nepri-

znatog tr. 
amort. 

- obrazac 
PD red.

br. 5. 

Amort. 
obra-
čunata 

na iznos 
iznad 

400.000 
kn  

- obrazac 
PD red. 

br. 7.

Ukupno 
porezno 
nepri-
znati 

mjesečni 
trošak 

amortiza-
cije

1 2 3 =1 x 2/12.  
x  3 4 5 = 4 x 

70%
6 = 4 x 
30% 7 = 3-4 8 = 6 + 7

500.000,00 20% 25.000,00 20.000,00 14.000,00 6.000,00 5.000,00 11.000,00

Knjiženje:  

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Obračun amortizacije za 10 - 12/2017.
Amortizacija do visine porezno 
priznatih rashoda (70%) 14.000,00 4305
Amortizacija u visini porezno 
nepriznatih rashoda (30%) 6.000,00 4320
Amortizacija na osnovicu iznad 
400.000 kn 5.000,00 4321
Ispravak vrijednosti 25.000,00 0292

Također, prema čl. 12. st. 12. Zakona o PD-u amortizacija obra-
čunana na već otpisanu (amortiziranu) imovinu je trajno porezno 
nepriznati rashod. Stoga je prilikom godišnjeg obračuna amortizacija 

4  Zakon o porezu na dodanu vrijednost; Nar. nov., br. 73/13. - 115/16.; nada-
lje Zakon o PDV-u.
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potrebno obratiti pozornost da se, za imovinu čiji vijek upotrebe 
prestaje tijekom poslovne godine, automatizmom ne obračuna i 
proknjiži trošak amortizacije u visini godišnje svote amortizacije koja 
je knjižena u prethodnim razdobljima. Nadalje, u skladu s čl. 12. st. 
15. Zakona o PD-u amortizacija obračunana na imovinu kojom se ne 
obavlja djelatnost je porezno nepriznati rashod. Međutim, u slučaju 
kada je poslovni objekt koji je jedna cjelina namijenjen iznajmljivanju 
stavljen u upotrebu, a iznajmljuje se jedan manji dio jer se ne mogu 
trenutno pronaći najmoprimatelji, ne smatra se da se radi o imovini 
kojom se ne obavlja djelatnost, već se radi o smanjenom obujmu 
korištenja u obavljanju djelatnosti što utječe na procjenu vijeka upo-
trebe pa je ukupna amortizacija takve imovine porezno priznata.5 

Zakon o PD-u u čl. 12. st. 16. - 19. propisuje i posebne uvjete za 
priznavanje rashoda amortizacije za plovila, zrakoplove, apartmane 
i kuće za odmor, bez obzira što je subjekt registriran za obavljanje 
djelatnosti najma ili prijevoza takvom imovinom. Stoga se rashod od 
amortizacije ne može priznati u porezne svrhe pod sljedećim uvjeti-
ma: a) po osnovi korištenja plovila i zrakoplova nije ostvaren prihod 
najmanje u visini 7% nabavne vrijednosti imovine; b) po osnovi 
korištenja apartmana i kuće za odmor nije ostvaren prihod najma-
nje u visini 5% nabavne vrijednosti imovine; c) po osnovi korištenja 
navedene imovine temeljem poslovnog najma nije ostvaren prihod 
najmanje u visini troškova najma. Porezna osnovica se u tom slučaju 
povećava i za sve pripadajuće troškove nastale u vezi s korištenjem 
imovine (red. br. 5. Obrasca PD). U skladu s toč. 22. st. 11. Pravilnika 
o PD-u potrebno je sastaviti pregled podataka za pojedino sredstvo 
i priložiti uz PD obrazac.

➢ Korisni vijek upotrebe i stope amortizacije
Korisni vijek upotrebe imovine određen je vremenom u kojem 

poduzetnik očekuje koristiti imovinu, a odnosi se na:
a) razdoblje u kojem subjekt očekuje da će koristiti imovinu i da će 

mu ona biti dostupna za upotrebu ili je 
b) određen brojem proizvoda ili sličnih jedinica koje subjekt očeku-

je ostvariti od te imovine.
Pri određivanju vijeka upotrebe potrebno je uzeti u obzir nekoliko 

faktora, i to: očekivanu upotrebu sredstva, očekivano fizičko trajanje 
i trošenje koje ovisi o proizvodnim čimbenicima (npr. broj smjena u 
kojima će se sredstvo koristiti, planovi popravka i održavanja i sl.), 
tehničko i ekonomsko zastarijevanje zbog promjena ili poboljšanja 
procesa proizvodnje, zakonska ili slična ograničenja upotrebe imovi-
ne (npr. istek financijskog najma).

Vijek upotrebe imovine potrebno je preispitati barem jednom 
na kraju svakog izvještajnog razdoblja. Ako je utvrđeno da se vijek 
upotrebe razlikuje od prethodnih procjena, promjene je potrebno 
obračunati kao promjene računovodstvenih procjena u skladu s 
HSFI-om 3 odnosno  MRS-om 8. Dakle, promjene se ne primjenjuju 
retroaktivno, već za buduća razdoblja. U tom slučaju u bilješkama 
uz financijske izvještaje potrebno je prikazati efekt promjene vijeka 
upotrebe na trošak amortizacije odnosno  na rezultat tekućeg i bu-
dućih razdoblja.  

S poreznog aspekta (čl. 12. st. 5. i st. 6. Zakona o PD-u), dopu-
štene godišnje stope amortizacije utvrđene prema amortizacijskom 
vijeku za svrhe oporezivanja su kako slijedi:

5  Mišljenje Ministarstva financija, kl.: 410-01/07. - 1/568., ur. br.: 513-07-21-
01/07. - 2 od 4. 7. 2007. godine.

Red. 
br. Imovina

Godišnja 
(redovna) 

stopa 
amortiza-

cije

Amorti-
zacijski 
vijek u 
godina-

ma

Dvostruka 
(ubrzana) 
godišnja 

stopa 
amortiza-

cije

Amorti-
zacijski 
vijek u 
godina-

ma

1. Građevinski objekti i brodovi 
veći od 1000 BRT 5% 20 10% 10

2. Osnovno stado, osobni 
automobili 20% 5 40% 2,5

3. Nematerijalna imovina, 
oprema, vozila (osim osobnih 
automobila), mehanizacija 25% 4 50% 2

4. Računala, računalna oprema 
i programi, mobilni telefoni, 
oprema za računalne mreže 50% 2 100% 1

5. Ostala nespomenuta imovina6
10% 10 20% 5

Dakle, u skladu s poreznim propisima, amortizacija se priznaje 
kao rashod u visini najviše porezno dopustivog iznosa obračunatog 
primjenom podvostručenih godišnjih amortizacijskih stopa. Ako u 
računovodstvu subjekt koristi stope amortizacije koje su više od naj-
viših porezno dopustivih stopa, potrebno je iskazati odgođenu pore-
znu imovinu u bilanci (HSFI 14 - Vremenska razgraničenja, MRS 12 
- Porezi na dobit) jer dolazi do odbitnih privremenih razlika odnosno  
privremeno porezno nepriznatog troška amortizacije. U tom slučaju, 
prilikom utvrđivanja osnovice poreza na dobit, računovodstvenu 
dobit potrebno je uvećati za iznos amortizacije koji prelazi najviše 
porezno dopustivi iznos (Obrazac PD, red. br. 18.). Privremena razlika 
ukida se u razdoblju kada više neće biti amortizacije s računovod-
stvenog aspekta, ali će se i dalje obračunavati za porezne svrhe. 

Međutim, ako je amortizacija obračunata po nižim stopama od 
onih propisanih Zakonom o PD-u, a u skladu s procijenjenim korisnim 
vijekom upotrebe imovine od strane subjekta, trošak amortizacije je 
porezno priznat u cijelosti.

Primjer 2.: Promjena duljine vijeka upotrebe 
Društvo X d.o.o. ima stroj nabavne vrijednosti 10.000 kn, procije-

njeni ostatak vrijednosti je nula. Vijek upotrebe je 4 godine odnosno  
stopa amortizacije je 25% (100/vijek upotrebe) te  je obračunata 
amortizacija za 2 godine. Neto knjigovodstvena vrijednost stroja je 
50.000 kn. Društvo godišnje preispituje vijek upotrebe te  u trećoj 
godini procjenjuje da je vijek upotrebe produljen s 4 na 6 godina jer 
je smanjena iskorištenost kapaciteta stroja zbog smanjenja obujma 
proizvodnje. Društvo donosi odluku o promjeni procjene korisnog 
vijeka upotrebe te u skladu s time o promjeni stope amortizacije. 
Potrebno je utvrditi amortizaciju u preostalom vijeku upotrebe.6

Izračun:
Red. 
br.

Opis Izračun 
Vrijed-

nost 
1. Nabavna vrijednost 100.000

2.
Akumulirana amortizacija nakon dvije 
godine (1 x st. amort. x broj godina) 100.000 x 25% x 2 50.000

3.
Neto knjigovodstvena vrijednost 
(1 - 3) 100.000 - 50.000 50.000

4. Preostali vijek upotrebe 6 - 2 4

5.
Godišnji iznos amortizacije za preostali 
vijek upotrebe (3/4) 50.000/4 12.500

6.
Nova stopa amortizacije u preostalom 
vijeku upotrebe (5/1) 12.500/100.000 12,5%

6 Ne može se nedvojbeno razvrstati prema opisu dugotrajne imovine niti u 
jednu drugu skupinu.
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Knjiženje: 
Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.
Početno stanje  
Stroj  100.000,00 0211
Ispravak vrijednosti 50.000,00 0291

2.

Trošak amortizacije u preostalom vijeku upotrebe 
(3, 4, 5 i 6 godina)   
Trošak amortizacije 
(na godišnjoj razini)  12.500,00 4303
Ispravak vrijednosti 12.500,00 0291

Primjer 3.: Obračun amortizacije iznad porezno dopustivih 
stopa

Društvo X amortizira imovinu po stopi od 25%, a najviše pore-
zno dopustiva stopa amortizacije je 20%. Trošak nabave imovine je 
100.000 kn, ostatak vrijednosti je nula. Potrebno je iskazati učinak 
porezno nepriznatog troška na rezultat godine. Računovodstvena 
dobit za svaku godinu je 200.000 kn. Stopa poreza na dobit je 12%.7

Razdo-
blje

Amort. za 
računo-

vodstvene 
svrhe 

Amorti-
zacija za 
porezne 

svrhe

Privre-
meno 

porezno 
nepriznata 
amortiza-

cija

Porez 
obračunat 
na računo-
vodstvenu 

dobit

Porezni 
učinak 

privreme-
ne razlike 

Ukupno 
obveza za 
porez na 

dobit 

Neto dobit 
razdoblja 

1
2 = 

100.000 x 
25%

3 = 
100.000 x 

20%
4  =  2-3

5 = 
250.000 x 

12%

6 =  
4 x 12% 7 = 5 + 6 8 =  

250.000 - 5

1. godina 25.000,00 20.000,00 5.000,00 30.000,00 600,00 30.600,00 220.000,00

2. godina 25.000,00 20.000,00 5.000,00 30.000,00 600,00 30.600,00 220.000,00

3. godina 25.000,00 20.000,00 5.000,00 30.000,00 600,00 30.600,00 220.000,00

4. godina 25.000,00 20.000,00 5.000,00 30.000,00 600,00 30.600,00 220.000,00

5. godina - 20.000,00 (20.000,00) 30.000,00 (2.400,00) 27.600,00 220.000,00

Ukupno 100.000,00 100.000,00 - 150.000,00 - 150.000,00 -

Knjiženje:8 9

Red. 
br. Opis Iznos Konto

Duguje Potražuje

1.
Knjiženje troška amortizacije - 1. godina
Trošak amortizacije 25.000,00 43
Ispravak vrijednosti 25.000,00 029

2.

Knjiženje odgođene porezne imovine i poreza na dobiti - 1. godina  
Porez na dobit 30.000,00 830
Odgođena porezna imovina 600,00 080
Obveze za porez na dobit 30.600,00 261

1.
Knjiženje troška amortizacije 2. - 4. godina8  
Trošak amortizacije 75.000,00 43
Ispravak vrijednosti 75.000,00 029

2.

Knjiženje odgođene porezne imovine i poreza na dobiti 2 - 4 
godina9  
Porez na dobit 90.000,00 830
Odgođena porezna imovina 1.800,00 080
Obveze za porez na dobit 91.800,00 261

3.

Porez na dobit na kraju 5. godine i ukidanje odgođene porezne 
imovine u 5. godini
Porez na dobit 30.000,00 830
Odgođena porezna imovina 2.400,00 080
Obveze za porez na dobit 27.600,00 261

Napomena: nije prikazano zatvaranje razreda 8, tj. utvrđivanje dobiti razdoblja.

7  Stopa poreza na dobit ovisi o veličini poduzetnika, pa se stopa poreza na 
dobit od 12% primjenjuje za poduzetnike koji su u poreznom razdoblju ostvarili 
prihod do 3 milijuna kuna, dok se za poduzetnike koji su ostvarili  prihod jednak 
ili veći od 3 milijuna kuna koristi stopa poreza na dobit od 18% (čl. 28. Zakona o 
PD-u).

8 Radi jednostavnosti prikazani su kumulativni iznosi za 2., 3. i 4. godinu.
9 Radi jednostavnosti prikazani su kumulativni iznosi za 2., 3. i 4. godinu.

➢ Metode amortizacije
U skladu s računovodstvenim propisima postoji nekoliko metoda 

amortizacije koje se mogu koristiti za sustavan raspored amortizira-
jućeg iznosa imovine tijekom njezinog vijeka upotrebe. Primjenom 
različitih metoda amortizacije dobiva se različiti iznos troška amor-
tizacije za pojedinu imovinu. Međutim, ukupni trošak amortizacije 
obračunat za cijeli vijek upotrebe imovine bit će isti bez obzira na 
primijenjenu metodu.

Prilikom odluke koju metodu amortizacije koristiti, subjekt mora 
odabrati onu metodu koja će odražavati okvir očekivanog trošenja 
ekonomskih koristi imovine od strane subjekta. U skladu s toč. 6.49. 
HSFI-a 6 i toč. 62. MRS-a 16, korištene metode amortizacije mogu 
biti: 
1.) linearna metoda - jednak iznos troška amortizacije tijekom 

vijeka upotrebe imovine uz uvjet da nije promijenjen ostatak 
vrijednosti, a izračunava se na sljedeći način: 

a) tr. amortizacije  =  amortizirajući iznos/vijek upotrebe imo-
vine; ili

b) st. amort.  = 100/vijek upotrebe; trošak amortizacije = st. 
amort. x amortizirajući iznos

2.) degresivna metoda (metoda opadajućih salda) - smanjenje troš-
ka amortizacije tijekom vijeka upotrebe imovine, a izračunava se 
na sljedeći način:

 % amortizacije = (1-n√sadašnja vrijednost/nabavna vrijednost); n 
= očekivani broj godina

3.) funkcionalna metoda (metoda jedinice proizvoda) - trošak amor-
tizacije temelji se na očekivanoj upotrebi ili proizvodnom učinku 
(količini proizvodnje), a izračunava se na sljedeći način:

 amort. po jedinici učinka  =  amortizirajući iznos/procijenjeni broj 
jedinica učinaka u vijeku upotrebe; trošak amortizacije  =  amort. 
po jedinici učinka x broj proizvedenih jedinica

Važno je da se odabrana metoda amortizacije dosljedno primje-
nuje iz jednog u drugo razdoblje, osim ako ne dođe do promjene 
očekivanog okvira trošenja budućih ekonomskih koristi imovine. 
Stoga je metodu amortizacije potrebno preispitati barem na kraju 
svake poslovne godine. Ako postoji značajna promjena očekivanog 
okvira trošenja ekonomskih koristi u imovini, potrebno je promijeniti 
metodu amortizacije, a efekte promjene iskazati kao promjenu u 
računovodstvenim procjenama u skladu s HSFI-om 3 (MRS-om 8).

U skladu s poreznim propisima (čl. 12. st. 1. Zakona o PD-u) 
porezno je priznata amortizacija obračunata po linearnoj metodi 
primjenom godišnjih stopa propisanih Zakonom o PD-u. U slučaju 
da subjekt koristi neku drugu metodu amortizacije, za porezne svrhe 
potrebno je utvrditi trošak amortizacije primjenom linearne metode. 
Ako je trošak amortizacije, obračunat nekom drugom metodom koju 
subjekt koristi, viši od iznosa dobivenog primjenom linearne metode 
uz porezno dopustive stope, razlika amortizacije predstavlja porezno 
nepriznati rashod za koju je potrebno uvećati osnovicu poreza na 
dobit u Obrascu PD (red. br. 18.). Ova razlika predstavlja privremeno 
porezno nepriznati rashod na koji je potrebno obračunati odgođenu 
poreznu imovinu. U skladu s čl. 6. st. 1. toč. 4. Zakona o PD-u, kada 
privremeno porezno nepriznati rashod amortizacije postane pore-
zno priznat u budućim razdobljima, porezna osnovica će se smanjiti 
za amortizaciju koja nije bila porezno priznata u prethodnim razdo-
bljima do iznosa propisanog u čl. 12. Zakona o PD-u.
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3. METODA REVALORIZACIJE

Kada se fer vrijednost imovine može pouzdano mjeriti, subjekt 
može imovinu nakon početnog priznavanja iskazati po revalorizira-
nom iznosu. Revalorizirani iznos predstavlja fer vrijednost imovine 
na datum revalorizacije umanjenu za kasniji ispravak vrijednosti i 
kasnije akumulirane gubitke od umanjenja. Fer vrijednost zemljišta i 
zgrada obično je njihova tržišna vrijednost imovine utvrđena procje-
nom od strane neovisnih i profesionalno kvalificiranih procjenitelja. 
Fer vrijednost predmeta postrojenja i opreme obično je njihova 
tržišna vrijednost utvrđena procjenom (korištenje metode prihoda 
ili amortiziranog zamjenskog troška).

Revalorizaciju je potrebno obavljati dovoljno redovito kako se 
knjigovodstvena vrijednost imovine ne bi značajno razlikovala od 
fer vrijednosti na datum bilance, a učestalost revaloriziranja ovisi 
o značajnosti promjena fer vrijednosti imovine koja se revalorizira. 
Dakle, kada se fer vrijednost revalorizirane imovine znatno razlikuje 
od njezine knjigovodstvene vrijednosti, tada je potrebna daljnja 
revalorizacija. 

Nadalje, ako se pojedina dugotrajna materijalna imovina re-
valorizira, tada treba revalorizirati cjelokupnu skupinu dugotrajne 
materijalne imovine kojoj ta imovina pripada.

Revalorizacija se može provoditi na dva načina:
a) prepravljanjem ispravka vrijednosti razmjerno promjeni bruto 

knjigovodstvene vrijednosti sredstva tako da je knjigovodstvena 
vrijednost sredstva nakon revalorizacije jednaka revaloriziranom 
iznosu (revalorizacija putem indeksa na amortizacijski zamjenski 
trošak sredstva) ili

b) isključenjem ispravka vrijednosti iz bruto knjigovodstvene vri-
jednosti sredstva, a neto iznos se prepravlja do revaloriziranog 
iznosa tog sredstva (česta primjena za zgrade).
Iznos usklađivanja, koji se dobije prepravljanjem ili isključivanjem 

ispravka vrijednosti, čini dio povećanja ili smanjenja knjigovodstvene 
vrijednosti.

Kada je rezultat revalorizacije povećanje vrijednosti imovine, to 
povećanje se priznaje u okviru kapitala kao revalorizacijska rezerva. 
Međutim, revalorizacijsko povećanje treba najprije priznati kao 
prihod do iznosa do kojeg ono poništava revalorizacijsko smanjenje 
vrijednosti iste imovine odnosno  prethodno priznati rashod u raču-
nu dobiti i gubitka. 

Kada je rezultat revalorizacije smanjenje vrijednosti materijalne 
imovine, to smanjenje treba priznati kao rashod. Međutim, revalo-
rizacijsko smanjenje treba najprije izravno teretiti revalorizacijsku 
rezervu do iznosa do kojeg ovo smanjenje ne prelazi iznos koji je 
prethodno evidentiran kao revalorizacijska rezerva za istu imovinu. 
Dakle, samo iznos umanjenja, koji prelazi iznos prethodno eviden-
tirane revalorizacijske rezerve, priznat će se kao rashod u računu 
dobiti i gubitka.

Revalorizacijska rezerva koja je priznata u okviru glavnice može 
se izravno prenijeti u zadržanu dobit kada je imovina rashodovana 
ili otuđena. Međutim, za imovinu koja se amortizira, revalorizacijske 
rezerve mogu se realizirati korištenjem te imovine te će se razlika iz-
među amortizacije temeljene na revaloriziranom knjigovodstvenom 
iznosu i amortizacije koja bi bila obračunata prema izvornom trošku 
imovine prenijeti u zadržanu dobit. Dakle, prijenos revalorizacijske 
rezerve u zadržanu dobit ne provodi se kroz račun dobiti i gubitka. 

S poreznog aspekta, oblikovanje revalorizacijske rezerve se ne 
uključuje u poreznu osnovicu, međutim realizirana revalorizacijska 
rezerva se oporezuje. Prema čl. 39. Pravilnika o PD-u revalorizacij-
ska rezerva formirana pri procjeni imovine uključuje se u poreznu 

osnovicu u iznosu povećanog troška amortizacije nastalog zbog 
revalorizacije u onom poreznom razdoblju u kojemu je realizirana. 
Prema tome, prilikom izrade godišnje prijave poreza na dobit, za 
iznos realizirane revalorizacijske rezerve koji je prenesen u korist 
zadržanih dobitaka mora se povećati osnovica poreza na dobit (red. 
br. 25. Obrasca PD). Ostatak revalorizacijske rezerve subjekt će uklju-
čiti u poreznu osnovicu nakon uništenja, prodaje ili drugog oblika 
otuđenja imovine za koju je revalorizacijska rezerva oblikovana.  Ako 
je trošak nabave iskazan u revaloriziranom iznosu, u porezni rashod 
subjekt će priznati neamortizirani trošak nabave umanjen za reva-
lorizirani iznos koji je do trenutka prodaje, darovanja, otuđenja na 
drugi način i uništenja uključen u prihode.

S obzirom da je knjigovodstvena vrijednost revalorizirane imo-
vine veća od njene porezne osnovice i revalorizacija se uključuje u 
poreznu osnovicu u budućem razdoblju, dolazi do oporezivih pri-
vremenih razlika te je potrebno iskazati odgođenu poreznu obvezu 
primjenom stope poreza na dobit od 12% odnosno  od 18% na iznos 
revalorizacijske rezerve. U skladu s toč. 12.42. HSFI-a 12 - Kapital 
i toč. 18. MRS-a 12, odgođena porezna obveza evidentira se kao 
smanjenje revalorizacijske rezerve.

Primjer 4.: Načini provođenja revalorizacije
Na datum 31. 12. 2017. godine društvo je izvršilo revalorizaciju 

stroja. Nabavna vrijednost stroja je 160.000,00 kn, a akumulirana 
amortizacija do trenutka revalorizacije je 40.000,00 kn. Knjigo-
vodstvena vrijednost imovine iznosi 120.000,00 kn. Procijenjena 
fer vrijednost stroja utvrđena je u iznosu od 170.000,00 kn. Vijek 
upotrebe imovine je 4 godine, stopa amortizacije je 25%. Potrebno 
je evidentirati revalorizaciju. Stopa poreza na dobit je 12%.

a) Revalorizacija bruto knjigovodstvenog iznosa

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije revalorizacije
Stroj 160.000,00 021
Ispravak vrijednosti za obračuna-
tu amortizaciju 40.000,00 029

2.

Revalorizacija 31. 12. 2017.  
Stroj 66.666,00 021
Ispravak vrijednosti za obračuna-
tu amortizaciju 16.666,00 029
Revalorizacijska rezerva dugotraj-
ne materijalne imovine 50.000,00 930

3.

Prijenos odgođene porezne obveze
Revalorizacijska rezerva dugotraj-
ne materijalne imovine 6.000,00 930
Odgođena porezna obveza 6.000,00 980

Izračun faktora revalorizacije =  170.000,00 / (160.000,00 - 
40.000,00) = 1,4166

Stroj =  (1,4166-1) x 160.000,00 =  66.656,00, Akumulirana amor-
tizacija  =  (1,4166 - 1) x 40.000 =  16.666,00

Revalorizacijska rezerva  =  66.666,00 - 16.666,00  =  50.000,00 
- odgođena porezna obveza

Odgođena porezna obveza  =  50.000,00  x 12%  =  6.000,00 kn.
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b) Revalorizacija neto knjigovodstvenog iznosa

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije revalorizacije
Stroj 160.000,00 021
Ispravak vrijednosti za obračuna-
tu amortizaciju 40.000,00 029

2.

Revalorizacija 31. 12. 2015.  
Stroj 40.000,00 021
Ispravak vrijednosti za obračuna-
tu amortizaciju 40.000,00 029
Stroj 50.000,00 021
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 50.000,00 930

3.

Prijenos odgođene porezne obveze
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 6.000,00 930
Odgođena porezna obveza 6.000,00 980

Učinak revalorizacije  =  fer vrijednost - knjigovodstvena vrijed-
nost  =  170.000,00 - 120.000,00  =  50.000,00.

Odgođeni porez =  50.000  x  12% =  6.000 kn.

Primjer 5.: Revalorizacija i iskazivanje odgođene porezne ob-
veze

Na dan 31. 12. 2017. godine (prije provođenja revalorizacije) 
društvo „X“ ima zemljište nabavne vrijednosti 200.000 kn koje je 
prethodnih godina umanjeno u iznosu od 40.000 kn (te je priznata 
odgođena porezna imovina u iznosu od 7.200 kn (40.000 x 18%)) te 
ima zgradu nabavne vrijednosti 1.000.000 kn, akumulirana amorti-
zacija 200.000 kn, stopa amortizacije 5%. 

Dana 31. 12. 2017. godine subjekt provodi revalorizaciju ze-
mljišta i zgrade te je utvrđena fer vrijednost zemljišta 220.000 kn, 
a zgrade 900.000 kn. Ukida se prethodno evidentirano umanjenje 
vrijednosti zemljišta, a razlika se priznaje kao revalorizacijska rezer-
va. Obračunava se odgođena porezna obveza s osnove revalorizacije 
zemljišta. Provodi se revalorizacija bruto knjigovodstvene vrijednosti 
zgrade (faktor revalorizacije 1,125). Uslijed revalorizacije nije došlo 
do povećanja korisnog vijeka upotrebe imovine - stopa amortizacije 
i dalje iznosi 5%, preostali vijek upotrebe je 16 godina.

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Stanje 31. 12 .2017. - prije provođenja revalorizacije
Zemljište 200.000,00 010
Vrijednosno usklađenje 
zemljišta 40.000,00 019
Odgođena porezna imovina 
- zemljište 7.200,00 080
Zgrada 1.000.000,00 020
Ispravak vrijednosti za 
obračunatu amortizaciju 200.000,00 029

2.

Revalorizacija zemljišta
Vrijednosno usklađenje 
zemljišta (ukidanje gubitka od 
umanjenja) 40.000,00 019
Nerealizirani prihodi od 
povećanja vrijednosti imovine 
do visine prethodno iskazanih 
rashoda od vrijednosnog 
usklađenja 40.000,00 7882
Odgođena porezna imovina 
- zemljište (ukidanje) 7.200,00 080
Porez na dobit (za ukinutu 
odgođenu poreznu imovinu) 7.200,00 830
Zemljište - povećanje vrijedno-
sti uslijed revalorizacije 20.000,00 010
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 
(zemljište) 16.400,00 930
Odgođena porezna obveza 3.600,00 980

3.

Revalorizacija zgrade* 
Zgrada 125.000,00 021
Ispravak vrijednosti za 
obračunatu amortizaciju 25.000,00 029
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 82.000,00 930
Odgođena porezna obveza 18.000,00 980

4.

Obračun amortizacije za 2018. godinu**
Trošak amortizacije 56.250,00 4302
Ispravak vrijednosti za 
obračunatu amortizaciju 56.250,00 029

5.

Ukidanje revalorizacijske rezerve i odgođenih poreza za povećanu 
amortizaciju***
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 5.125,00 930
Zadržana dobit 5.125,00 940
Ukidanje odgođene porezne 
obveze 1.125,00 980
Porez na dobit 1.125,00 830

*  revalorizacija: nabavna vrijednost = 1.000.000 x (1,125 - 1) = 
125.000; ispravak vrijednosti  = 200.000 x (1,125 - 1) = 25.000 
kn; odg. por. obv. = 100.000 x 18% = 18.000 kn; revalorizacijska 
rezerva  = 100.000 - 18.000 = 82.000 kn

**  utvrđivanje novog iznosa godišnje amortizacije na revaloriziranu 
vrijednost  (nova nabavna vrijednost → konto 020)  =  1.125.000 
x 5% =  56.250 kn 

*** utvrđivanje povećane amortizacije zbog revalorizacije = 
1.000.000 x 5% = 50.000 kn (amortizacija na staru osnovicu)

➛  56.250. - 50.000 = 6.250 kn (povećani iznos troška amortizacije)
➛  odgođena porezna obveza na povećanu amortizaciju = 6.250 x 

18% = 1.125 kn
➛  prijenos realizirane revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit = 

6.250 kn - 1.125 kn = 5.125 kn.

ROE = 32,17 %

oeficijent tekuće likvidnosti = 2,16

99.711,74

1.133,39
378 90

12,56

3.172,49

1,04

aduženost

Profitabilnost

konomičnost

Faktor zaduženosti

Koeficijent zaduženosti = 0 57

Pokriće troškova kamata= 2,43

ROA = 16,82 %

Aktivnost

Likvidnost

OUI = 1,24

Z = 0,39

530,01

Koeficijent financijske stabilnosti = 0,58

arža profita

konomičnost poslovanja = 1,28
Sigurnost poslovanja

Uspješnost poslovanja

ficijent financiranja

aliteta dobiti = 0,87

11,74

Stupanj pokrića 
5.832,99

entabilnost vlastitog kapitala
Koeficijent ubrzane likvidnosti

entabilnost imovine = 19,45 % 24.845,23
583,25
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4. UMANJENJE VRIJEDNOSTI IMOVINE

Bez obzira da li se dugotrajna materijalna imovina naknadno 
mjeri po trošku ili po revaloriziranom iznosu, na svaki datum bilance 
potrebno je ocijeniti postoji li pokazatelj da neka dugotrajna mate-
rijalna imovina može biti umanjena. Neki od pokazatelja umanjenja 
vrijednosti imovine su kako je navedeno u nastavku:

Vanjski pokazatelji umanjenja Unutarnji pokazatelji umanjenja

• značajna promjena  i smanjenje 
tržišne vrijednosti sredstva ili 
jedinice koja stvara novac više od 
očekivanog

• negativne promjene u tehno-
loškim, tržišnim, ekonomskim 
ili zakonskim uvjetima u kojima 
subjekt posluje, primjerice pove-
ćanje nameta, ulazak značajnog 
konkurenta na tržište, promjene u 
potražnji na koje subjekt ne može 
odgovoriti

• povećanje tržišnih kamatnih 
stopa ili drugih stopa povrata 
od ulaganja što će utjecati na 
diskontnu stopu koja se koristi 
u izračunavanju vrijednosti u 
upotrebi te značajno smanjiti 
nadoknadivi iznos sredstva

• knjigovodstveni iznos neto 
imovine subjekta viši je od 
njegove cijene na tržištu (tržišna 
kapitalizacija)

• zastarjelost ili fizičko oštećenje 
sredstva

• negativne promjene vezano uz 
mogućnost upotrebe sredstva, 
npr. imovina se stavlja van 
upotrebe, postoje planovi za 
prestanak ili restrukturiranje 
poslovanja kojem sredstvo 
pripada, prodaja imovine prije 
očekivanog datuma

• postoji dokaz iz internih 
izvještaja da je ekonomska 
uspješnost sredstva lošija ili 
će biti lošija nego se očekuje, 
npr. novčani tokovi za stjecanje 
imovine ili naknadne novčane 
potrebe za poslovanje i 
održavanje imovine su 
značajno veći od očekivanih, 
stvarni neto novčani tokovi 
od imovine  ili dobici/gubici 
iz poslovanja koji proizlaze iz 
imovine su značajno lošiji od 
očekivanih, značajno smanjenje 
planiranih neto novčanih 
tokova ili operativne dobiti koji 
proizlaze iz imovine, očekuju 
se gubici iz poslovanja ili neto 
novčani odljevi za imovinu kada 
se podaci tekućeg razdoblja 
zbroje s planiranim podacima 
za buduće razdoblje

Ako je utvrđeno da pokazatelj umanjenja postoji, subjekt je 
obvezan procijeniti nadoknadivi iznos imovine. Nadoknadivi iznos je 
viši iznos između: a) neto prodajne cijene imovine (fer neto prodajna 
vrijednost) i b) vrijednosti u upotrebi.10 

Vrijednost u upotrebi je sadašnja vrijednost procijenjenih budu-
ćih novčanih tokova, za koji se očekuje da će proizaći iz neprestane 
upotrebe nekog oblika imovine i njegovog otuđenja na kraju njego-
vog korisnog vijeka trajanja, a fer neto prodajna vrijednost je iznos 
koji se može dobiti od prodaje imovine u tržišnoj transakciji između 
obaviještenih i nepovezanih strana, umanjena za troškove prodaje.

U slučaju da je knjigovodstvena vrijednost imovine (iznos po 
kojem je imovina iskazana u bilanci nakon umanjenja za akumuli-
ranu amortizaciju i akumulirani gubitak od umanjenja) veća od na-
doknadivog iznosa imovine, knjigovodstveni iznos imovine potrebno 
je smanjiti na njezinu nadoknadivu vrijednost odnosno  priznati 
gubitak od umanjenja. Gubitak od umanjenja imovine priznaje se 
odmah kao rashod u računu dobiti i gubitka, osim ako je imovina 
iskazana po revaloriziranoj vrijednosti, u kome slučaju se s gubitkom 
od umanjenja postupa kao sa smanjenjem revalorizacije (kao što je 

10  Detaljnije o utvrđivanju nadoknadivog iznosa vidjeti u Pretnar A., S.: Pri-
mjeri umanjenja imovine prema MRS-u 36, RIF br. 12/14.

prethodno objašnjenjo u poglavlju 3.). Nadalje, nakon priznavanja 
gubitka od umanjenja imovine potrebno je uskladiti amortizaciju te 
imovine u razdoblju njenog preostalog vijeka upotrebe. 

Također, na svaki datum bilance potrebno je ocijeniti postoji li 
pokazatelj da za neku imovinu treba ukinuti ili smanjiti gubitak od 
umanjenja koji je priznat u ranijim razdobljima. Ako takav pokazatelj 
postoji, subjekt treba procijeniti nadoknadivi iznos te imovine. 

Gubitak od umanjenja imovine koji je u ranijim godinama priznat 
za neku imovinu, treba ukinuti ako, i samo ako su se promijenile 
procjene korištene za određivanje nadoknadivog iznosa imovine od 
kada je posljednji gubitak od umanjenja imovine priznat. U tom slu-
čaju knjigovodstvenu vrijednost imovine treba povećati do njezinog 
nadoknadivog iznosa, a povećanje priznati u računu dobiti i gubitka.

Prilikom ukidanja gubitka od umanjenja, povećanje knjigovod-
stvene vrijednosti neke imovine ne treba prelaziti knjigovodstveni 
iznos koji bi se mogao odrediti (neto, bez amortizacije) da nije 
prethodno priznat gubitak od umanjenja za tu imovinu u prijašnjim 
godinama. 

Ukidanje gubitka od umanjenja koji je prethodno priznat kao 
rashod u računu dobiti i gubitka, priznaje se odmah kao prihod u 
računu dobiti i gubitka, dok je za sredstvo koje je revalorizirano po-
stupak isti kao i s povećanjem revalorizacije. Nakon što je gubitak od 
umanjenja vrijednosti imovine ukinut, potrebno je uskladiti trošak 
amortizacije za buduća razdoblja, kako bi se knjigovodstvena vrijed-
nost imovine sustavno rasporedila u preostalom korisnom vijeku 
upotrebe sredstva.

Prema poreznim propisima (čl. 22. st. 1. Pravilnika o PD-u), za 
dugotrajnu imovinu za koju se amortizacija priznaje kao rashod na 
način propisan čl. 12. Zakona o PD-u, poreznu osnovicu potrebno je 
povećati za iznos iskazanog gubitka od vrijednosnog usklađenja, koji 
je veći od porezno priznatog iznosa utvrđenoga prema čl. 22. st. 12. 
Pravilnika o PD-u, osim u slučaju nastanka izvanrednog oštećenja te-
meljem vjerodostojne dokumentacije (npr. zapisnik o elementarnoj 
nepogodi i sl.). Dakle, ako porezni obveznik u poslovnim knjigama 
iskazuje vrijednosno usklađenje dugotrajne imovine, prema čl. 12. 
st. 22. Zakona o PD-u i čl. 22. st. 12. Pravilnika o PD-u u porezno pri-
znate rashode poreznog razdoblja može se uključiti samo iznos koji 
bi bio utvrđen primjenom godišnjih amortizacijskih stopa iz čl. 12. 
st. 5. Zakona o PD-u. Prema tome, razlika između iznosa utvrđenog 
vrijednosnim usklađenjem dugotrajne imovine i iznosa utvrđenog 
primjenom propisanih amortizacijskih stopa iz čl. 12. st. 5. Zakona 
o PD-u nije porezno priznati rashod te je potrebno uvećati poreznu 
osnovicu u Obrascu PD (red. br. 18.). Primjerice:
a) Porezno dopušteni rashod amortizacije opreme iznosi 200.000 kn. 

Društvo je tijekom godine knjižilo trošak amortizacije 200.000 kn 
i gubitak od umanjenja 50.000 kn. Prema tome, ukupan gubitak 
od umanjenja u iznosu 50.000 kn je porezno nepriznati rashod.

b) Porezno dopušteni rashod s osnove amortizacije opreme iznosi 
200.000 kn. Društvo primjenjuje niže stope amortizacije od 
zakonski dopuštenih te je obračunalo amortizaciju 150.000 kn. 
Gubitak od umanjenja priznat je u iznosu od 75.000 kn. Ukupni 
rashod s osnove amortizacije i gubitka od umanjenja iznosi 
225.000 kn. Prema tome, iznos od 200.000 kn je porezno priznat 
rashod, a iznos od 25.000 kn je porezno nepriznati rashod.
Porezni obveznik uz prijavu poreza na dobit mora dostaviti po-

sebnu evidenciju o iznosima porezno priznatih rashoda amortizacije 
dugotrajne imovine utvrđene na način propisan čl. 12. Zakona o 
PD-u i čl. 22. Pravilnika o PD-u te iznose vrijednosnog usklađenja, od 
početka korištenja određene dugotrajne imovine. Također, vrijedno-
sno usklađenje zemljišta nije porezno priznati rashod. 
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Podsjećamo da porezno nepriznati troškovi vrijednosnog uskla-
đenja dovode do privremenih razlika te je stoga potrebno obračunati 
odgođenu poreznu imovinu.

Primjer 6.: Umanjenje vrijednosti imovine koja se vodi meto-
dom troška

Društvo X d.o.o. na dan 31. 12. 2017. godine razmatra posto-
janje indikatora umanjenja opreme te utvrđuje nadoknadivi iznos 
u vrijednosti 100.000 kn. Nabavna vrijednost imovine je 200.000 
kn, ispravak vrijednosti 40.000 kn, stopa amortizacije je 10% (vijek 
upotrebe 10 godina). Subjekt primjenjuje stopu poreza na dobit od 
18%. Neto knjigovodstvena vrijednost iznosi 160.000 kn te društvo 
priznaje gubitak od umanjenja od 60.000 kn (100.000 kn - 160.000 
kn) i odgođenu poreznu imovinu u iznosu 10.800 kn.

Društvo utvrđuje novi iznos amortizacije za buduća razdoblja. U 
preostalom vijeku upotrebe imovine nisu uočeni indikatori koji bi za-
htijevali ponovnu procjenu nadoknadivog iznosa na niže ili na više.  

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije umanjenja vrijednosti
Oprema 200.000,00 021
Ispravak vrijednosti za 
obračunatu amortizaciju 40.000,00 029

2.

Umanjenje vrijednosti imovine  
Vrijednosno usklađivanje 
(umanjenje) imovine 60.000,00 740
Ispravak vrijednosti za 
umanjenje 60.000,00 029

3.
Odgođena porezna imovina 
Odgođena porezna imovina 10.800,00 080
Porez na dobit 10.800,00 830

Utvrđivanje novog iznosa amortizacije za buduća razdoblja:
Knjigovodstvena vrijednost imovine na 31. 12. 2017. godine 

nakon vrijednosnog usklađenja iznosi 100.000 kn. Preostali vijek 
upotrebe je 8 godina. Nova godišnja amortizacija u preostalom 
vijeku upotrebe =  100.000 / 8  =  12.500 kn godišnje. Nova stopa 
amortizacije =  12.500 / 200.000  =  6,25%. 

Primjer 7.: Umanjenje vrijednosti imovine koja se vodi meto-
dom revalorizacije

Društvo „X“ d.o.o. na dan 31. 12. 2017. godine razmatra posto-
janje indikatora umanjenja opreme te utvrđuje nadoknadivi iznos u 
vrijednosti 160.000 kn. Prije utvrđivanja nadoknadivog iznosa na-
bavna vrijednost imovine je 400.000 kn, ispravak vrijednosti 250.000 
kn, stopa amortizacije je 10% (vijek upotrebe 10 godina). 

Oprema je prethodno revalorizirana po faktoru revalorizacije 1,2 
te je revalorizirana nabavna vrijednost 80.000 kn, a amortizacija re-
valorizacije 50.000 kn. Povećanje uslijed revalorizacije iznosi 30.000 
kn od čega je 5.400 kn evidentirano na odgođene porezne obveze 

(primjena stope poreza na dobit od 18%), a iznos od 24.600 kn kao 
revalorizacijska rezerva. Knjigovodstvena vrijednost (revalorizirana 
vrijednost) na dan 31. 12. 2017. iznosi 180.000 kn. (400.000 + 80.000 
- 250.000 - 50.000). Smanjenje revalorizacije iznosi 20.000 kn (knji-
govodstvena vrijednost 180.000 kn - nadoknadivi iznos 160.000 kn) 
odnosno  indeks smanjenja revalorizacije je 0,66 (20.000 / 30.000).

Društvo je utvrdilo sljedeće iznose za koje je potrebno smanjiti 
vrijednost imovine:
a) smanjenje revalorizirane nabavne vrijednosti = 80.000 x 0,66 = 

52.800 kn
b) smanjenje akumulirane amortizacije revalorizacije  = 50.000 x 

0,66 =  33.000 kn
c) smanjenje revalorizacijske rezerve = 24.600 x 0,66 = 16.236 kn
d) smanjenje odgođene porezne obveze = 5.400 x 0,66 = 3.564 kn.

U preostalom vijeku upotrebe imovine nisu uočeni indikatori koji 
bi zahtijevali ponovnu procjenu nadoknadivog iznosa na niže ili na 
više.  

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1.

Početno stanje prije umanjenja vrijednosti
Oprema 480.000,00 021
Ispravak vrijednosti za 
obračunatu amortizaciju 300.000,00 029
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 24.600,00 930
Odgođena porezna obveza 5.400,00 980

2.

Umanjenje vrijednosti imovine  
Oprema 52.800,00 021
Ispravak vrijednosti za 
obračunatu amortizaciju 33.000,00 029
Revalorizacijska rezerva 
dugotrajne materijalne imovine 16.236,00 930
Odgođena porezna obveza 3.564,00 980

Napomena: ako bi iznos ukupnog smanjenja zbog gubitka od umanjenja vrijed-
nosti imovine bio veći od svote prethodno priznate revalorizacije, društvo bi najprije 
umanjilo ukupni iznos prethodno knjiženog revalorizacijskog povećanja, a preostalu 
razliku umanjenja priznalo bi kao rashod.

5. ZAKLJUČAK

U skladu s računovodstvenom politikom, subjekt dugotrajnu 
materijalnu imovinu može naknadno mjeriti primjenom metode 
troška ili metode revalorizacije, uz testiranje imovine na gubitak od 
umanjenja. Učinci naknadnog mjerenja obračunati prema računo-
vodstvenim propisima ne moraju ujedno biti i porezno priznati, stoga 
subjekt prilikom izrade prijave poreza na dobit treba izvršiti korekciju 
porezne osnovice te obračunati i odgovarajuće iskazati odgođene 
poreze odnosno  iskazati trajno porezno nepriznate rashode. 
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1. AKTUALNA PITANJA RAČUNOVODSTVENE 
PROFESIJE

Prethodno stoljeće u znaku je troška nabavke kao osnovnog 
računovodstvenog načela početnog i naknadnog mjerenja imovine 
i obveza.  Početkom ovog 21. stoljeća u standarde financijskog izvje-
štavanja računovodstvena profesija uključuje načelo fer vrijednosti. 
Tako je u ovom stoljeću računovodstvo fer vrijednosti uz postojeće 
načelo nastanka događaja „glavni krivac“ manipulacija  s financijskom 
situacijom i uspjehom kompanija. Glavni problem investitora je dobit i 
njena „pokrivenost“ novčanim tokom jer isplate dividendi jesu pitanje 
kvalitete novčanog toka, a ne prihoda priznatih po načelu nastanka 
događaja. Glavni problem poreznih uprava je  kombinacija računovod-
stva fer vrijednosti i priznavanja prihoda po načelu nastanka događaja 
što često rezultira utajom poreza i poreznom evazijom. Rezultat ove 
kombinacije su sve kompleksniji obračuni poreza i sve manji novčani 
primici od poreza u državne proračune. 1

Računovodstvena profesija je među prvima koja je prepoznala 
koristi od razvoja   suvremenih kompjutorskih tehnologija. Suvremene 
IT tehnologije stavlja u funkciju računovodstvenog informacijskog su-
stava. Od sredine 70-ih godina prošlog stoljeća pa sve do početka ovog 
21.  stoljeća računovođe koriste kompjutor i imformatičke sustave kao 
pomoćno sredstvo obrade i procesiranja računovodstvenih podataka 
i informacija. Od pojave kompjutora  do početka ovog stoljeća kom-
pjutor je bio pomoćno sredstvo računovođa. Međutim, od 2006.2   
računovođe postaju „pomoćno sredstvo“ kompjutora. Rezultat je to 
brzog razvoja kompjutorskih tehnologija, robotizacije procesa, razvoja 
interneta i na kraju programskih rješenja u oblacima (cloud-a). Ovo 
potonje je suvremena žargonizacija internetskih platformi. U zadnje 
vrijeme kompanije prelaze sa svojih informatičkih centara na neiskori-
štene kapacitete velikih korporacija iz IT-a poput Amazon-a, Google-a, 
Microsoft-a i drugih.3 Ovi veliki sustavi pružaju velikim kompanijama, 
a sve više malim i srednjim, svoj servis na komercijalnoj osnovi. Tako 
na vlastite platforme kompanije priključuju  platforme velikih IT kom-
panija i time se kompanije integriraju s drugim cloud/data  centrima. 
Time se ostvaruju direktne veze s klijentima. Rješenja u oblacima 
ubrzavaju procese, spajaju se računovodstveni centri (računovodstva) 
s poslovnim bazama klijenata. Ostvaruje se direktna i brza komunikaci-
ja, obrada podataka i sastavljanje izvještaja. Od računovođa se sve više  

1 Članak je prilagođen referat D. Gulin, “Osvrt na aktualna pitanja računovodstvene 
profesije“ 52. simpozij „Utjecaj promjena računovodstva, poreza i plaća na gospodarski rast 
Hrvatske“ HZRIF, Zagreb, 2017.

2 Abela J., Dana centre vs Cloud just a cost issue?, The Accountant, The Malta Institute of 
Accountants, Winter 2017, str. 26.

3  Isto, str. 27.

očekuju konzultativne aktivnosti u savjetovanju upravljačkih struktura 
kao i  klijenata.

Stalne edukacije, licenciranja i treninzi računovodstvene profesije 
nisu danas potreba već su nužnost. Edukacija mora biti kontinuirana. 
Ne postoji na globalnoj razini jedan   općeprihvaćen model edukacije, 
licenciranja i treninga.  Već u 19. stoljeću u Ujedinjenom Kraljevstvu i 
SAD-u educiraju se, certificiraju i licenciraju prvi ovlašteni javni raču-
novođe (u UK-u su to Chartered Accountants dok su u SAD-u CPA ili 
Certified Public Accountant). Edukacije i certificiranja mogu biti: (a) sa 
zakonskom osnovom putem državnih institucija (ministarstva, komora 
i sl.) i (b) bez zakonske osnove kroz udruženja računovođa institutskog 
ili komorskog tipa. Pored ovlaštenih javnih računovođa (ovlaštenih 
revizora) u velikom broju zemalja provodi se edukacija i certificiranje 
privatnih i računovođa javnog sektora. I ovdje su prisutna dva različita 
modela edukacije i certificiranja: (a)  obvezno temeljem zakona i (b) 
neobvezno kroz profesionalna udruženja. 

Aktualni razvoj novih tehnologija, a posebno kompjutora i suvre-
menih IT platformi, potaknuo je i istraživanja rizika ugroženosti poje-
dinih profesija. Tako je University of Oxford4 istražio rizik ugroženosti 
pojedinih profesija prema kojem su računovođe u prvih 10 profesija 
kojima prijeti rizik zamjene robotima. Naravno, neće računovođe samo 
odjednom osvanuti kao roboti. Ali činjenica je, koja je poznata onima 
s dugogodišnjim iskustvom u praksi, da se računovođe prilagođavaju 
i adaptiraju u skladu s okruženjem. Logično je i izvjesno za očekivati  
da će moderne (razorne) tehnologije  (bitcoin, blockchain, artificial 
intelligence, machine learning)5 imati jedinu moguću konverzaciju u 
programskim paketima u oblacima (cloud). Istraživanja računovodstva 
temeljenog na oblaku dokazuju6 da ovo računovodstvo pruža puno 
više robusnih rješenja za  sigurnost i zaštitu podataka klijenata nego 
bilo koja IT platforma nekog poslovnog subjekta. Ova tehnologija raču-
novodstva temeljenog na oblaku razmatra se i razvija u najvećim po-
reznim upravama kako u SAD-u (IRS), tako i u Ujedinjenom Kraljevstvu 
(HMRC). Platforme u oblaku će se digitalizirati i integrirati s poreznim 
upravama u svrhu obračuna poreza.7 U tom smislu računovodstvene 
platforme temeljene na oblaku trebaju pružiti najbolje zaštite od gu-
bitka podataka i cyber napade na informacijske sustave kompanija.

4  The brave new world of accountancy, Economia, 3/2017, ICAEW, London UK, Issue 
58,  str. 3.

5  Warawa J., The accountant of the future, Economia, 1/2017, ICAEW, London UK, Issue 
58,  str. 16.

6 Golden P., Clouding the issue, Economia, 1/2017, ICAEW, London UK, Issue 58, str. 78. 
- 79.

7  Isto, str. 78.

Očekivane i neočekivane promjene nastupom protekcionizma, promjene računovodstvenih i revizijskih standarda, 
intenzivnom aplikacijom internetskih platformi temeljenih na oblaku i nužna permanentna edukacija odrazit će 
se na strukturu i aktivnosti buduće računovodstvene profesije. To zahtijeva žurnu analizu i revidiranje postojećih 
programa edukacije i treninga. Koncept potrebne edukacije i treninga zamijenit će koncept nužne stalne edukacije i 
treninga profesije. Otvoreno je jedino pitanje tko su i tko će biti novi edukatori buduće računovodstvene profesije. 
U članku su prezentirana najvažnija četiri čimbenika koja određuju budućnost računovodstvene profesije. 

Čimbenici budućnosti računovodstvene profesije1
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2.  NAJVAŽNIJI ČIMBENICI BUDUĆNOSTI PROFESIJE

U stručnoj i znanstvenoj literaturi, a posebno časopisima rele-
vantnim za računovodstvenu profesiju, mogu se sistematizirati četiri 
osnovna čimbenika koji predodređuju budućnost profesije, a to su: 8

1. Razvoj protekcionizma, deglobalizacija  i raspad ugovora o slobod-
noj trgovini

2. Sve rašireniji zahtjevi za promjenom načela nastanka događaja s 
novčanim načelom za obračun poreza

3. Intenzivan razvoj novih kompjutorskih tehnologija i IT računovod-
stvenih platformi  u oblaku (cloud) i

4. Permanentna edukacija i treninzi profesije nisu potreba već nuž-
nost.
U velikim najrazvijenijim zemljama sve prisutnija je strategija de-

globalizacije i „povratka“ investicija natrag u domaći razvoj. Predvodnik 
takve strategije je aktualna administracija u SAD-u. Glavni razlozi na-
glašenog protekcionističkog raspoloženja u najrazvijenijem svjetskom 
gospodarstvu (SAD-u) je porezna evazija i utaja poreza. Prema poda-
cima američke porezne uprave (IRS)9 za odljev poreza i utaje (zadnjih 
godina preko 2,7 trilijuna $ odljeva) moglo bi se smanjiti oporezivanje 
korporativne dobiti u SAD-u. Time bi se smanjila porezna stopa koja  
kombinacijom federalnog i državnog poreza uzima subjektima preko 
50% korporativne dobiti. Zbog toga se, strategija velikih zemalja iz 
20. stoljeća mijenja, a protekcionizam u SAD-u, poznat pod krilaticom 
„put America first“, mijenja ugovore o slobodnoj trgovini i teži sklapa-
nju novih bilateralnih ugovora između SAD-a i pojedinih zemalja gdje 
će, razumije se, SAD biti na prvom mjestu. Mnogi nacionalisti, u tako 
velikim zemljama, vide u protekcionizmu zaštitu svojih radnih mjesta. 
Time se ugovori kao što su TPP (Trans-Pacific Partnership) i TTIP (Trans 
Atlantic Trade  and Investment Partnership) dovode u pitanje.10 Lo-
gično je da za neke zemlje protekcionizam može dati više prednosti u 
odnosu na ugovore o slobodnoj trgovini. Za neke druge zemlje (manje, 
nerazvijenije) ugovori o slobodnoj trgovini mogu biti od veće koristi. 
Tako npr., ako slobodno tržište odredi da se sav čelik proizvodi u Kini, 
a svi automobili u Njemačkoj, sve druge zemlje se moraju povući iz tih 
proizvodnji pa će onda uvoziti čelik iz Kine, a automobile iz Njemač-
ke. Alternativa11 tome je zaštita ili čuvanje  (protekcionizam) raznim 
lokalnim politikama, nametanjem uvjeta, carina itd. Zbog toga nije za 
čuđenje kada velike ekonomije, poput SAD-a, Kine ili multinacionalnih 
blokova/unija (EU), štite dodane vrijednosti svojih industrija. 

Pozicija UN-a u zaštiti slobodnog tržišta i sprječavanju protekcio-
nizma je nezahvalna. Najveće zagovornice protekcionizma su uglav-
nom one ekonomije koje su i stalne članice Vijeća sigurnosti (osim 
Njemačke). Koja je budućnost računovodstvene profesije u takvim 
okolnostima. Postavlja se pitanje relevantnosti i budućnosti Međuna-
rodnih standarda financijskog izvještavanja, Međunarodnih revizijskih 
standarda i pouzdanosti financijskog izvještavanja u takvom svijetu. 
Jedan od aktualnih primjera je Brexit kao svojevrstan protekcioni-
stički čin Ujedinjenog Kraljevstva izlaskom iz EU. Izlazak UK postavlja 
pitanje usvajanja Međunarodnih standarda (IFRS-a). Izlaskom UK12 
iz EU britanska profesija može usvajati svoju verziju IFRS koja se ne 
mora poklapati s usvojenim IFRS za ostale članice EU. Protekcionizam 
ostavlja trag i na izvještavanje javnog sektora. Umjesto globalne har-
monizacije izvještavanja proračunskih korisnika temeljem IFAC-ovih 
Međunarodnih standarda za javni sektor (IPSAS) dovodi se u pitanje 

8 Journal of Accountancy ( http://www.journalofaccountancy.com), The Chartered Accoun-
tant (www.icai.org ), Economia (www.icaew.com), International Accountant (www.aiaworldwi-
de.com), The Accountant (www.theaccountant.org.mt).

  9 Economia, ICAEW, London, 12/2016., str. 3.
10 Lind M., Can a protecionionist approach ever be in the national interest?, Economia, 

1/2017., ICAEW, London UK, Issue 56, str. 34.
11 Isto, str. 35.
12 Technical Key developments, Economia, 12/2016, ICAEW, London UK, Issue 55, str. 71.

vjerodostojnost statistika i usporedivosti makroekonomskih indikatora 
različitih zemalja.13   

Porezne uprave najrazvijenijih zemalja zahtijevaju razmatranje 
promjene načela nastanka događaja novčanim načelom u svrhu jed-
nostavnijeg i transparentnijeg poreznog sustava. Priznavanje prihoda 
na načelu nastanka događaja uz primjenu koncepta fer vrijednosti 
mjerenja potraživanja i plasmana je aktualna globalna činjenica čiji 
se rizici (tržišni, valutni, operativni itd.) prenose na raspodjelu dobiti 
i obračun poreza. Načela mjerenja imovine i obveza, posebno modeli 
amortizacije, revalorizacije, mjerenja po fer vrijednosti sve više udalja-
va obračun od novčanog toka. Traži se jedan općeprihvaljiv integrirani 
izvještaj koji mora biti utemeljen na novčanom načelu umjesto na-
stanka događaja (dobit/gubitak). Obračun poreza na novčanoj osnovi 
eliminira kompleksne i upitne obračune poreza, olakšava se i objekti-
vizira obračun poreza što može utjecati i na smanjenje poreznih stopa 
i poreza. U takvim očekivanjima zamjena načela nastanka događaja 
novčanim načelom utječe se i na posao računovođa. Mijenjalo bi se 
i pojednostavnilo  sve što je povezano s načelom nastanka događaja 
što bi pojednostavnilo standarde izvještavanja i revizije. Očekuje se 
pojednostavljenje14 u sastavljanju financijskih izvještaja čime se pojed-
nostavljuje i posao revizora. Kada se implementiraju nove platforme IT 
utemeljene na oblaku još više se dovodi u pitanje struktura i buduće 
aktivnosti računovodstvene profesije.

Računovodstvene platforme temeljene na oblaku zasigurno će 
mijenjati profesiju, njene aktivnosti, strukturu i programe edukacije. 
Nove platforme temeljene na oblaku, koje povezuju računovodstva 
(AIS) i poslovne sustave (MIS) različitih kompanija u različitim zemlja-
ma zahtijevaju korištenje jedinstvenog i prepoznatljivog jezika poslov-
nog izvještavanja XBRL (eXtensible Business Reporting Language).15 
Primjena ovog jedinstvenog jezika rješava pitanja različitih „informa-
cijskih silosa“ u oblaku, njihovu korespodenciju, procese, obračune i 
sastavljanje izvještaja. Računovođe od servisera ovih procesa postat 
će konzultanti u informatičkim servisnim centrima. Očekuje se veća 
centralizacija profesionalnih računovodstvenih tijela. Financijska i 
računovodstvena funkcija pripojit će se u jedinstveni odjel za proce-
siranje podataka.

Najrazvijenije i najveće računovodstvene asocijacije i instituti u 
SAD-u, Ujedinjenom Kraljevstvu i Njemačkoj16 (AIA, AICPA, ICAEW, 
IDW i druge) kao i komore, danas razvijaju tri razine edukacija i tre-
ninga: (a) osnovna razina; (b) srednja razina i (c) napredna razina. Pro-
grami edukacija računovodstvene profesije najvećeg broja asocijacija, 
instituta i komora imaju vrlo sličan sadržaj. Osnovna razina programa 
uključuje: financijsko računovodstvo, upravljačko računovodstvo, 
osnove korporativnog upravljanja, poslovno pravo, poslovni menadž-
ment i reviziju. Srednja razina uključuje: financijsko računovodstvo i 
izvještavanje 1, načela korporativnog upravljanja i  revizija, upravljačko 
računovodstvo, pravo i porezi. Napredna razina uključuje: financijsko 
računovodstvo i izvještavanje 2, osiguranje i odgovornost, etika i 
profesionalna praksa i multidisciplinarna studija slučajeva. Velike 
asocijacije računovođa osnivaju i razvijaju vlastita učilišta i fakultete 
kako za potrebe sustavne edukacije studenata, tako i za permanentnu 
edukaciju i treninge profesije. Velike i razvijene svjetske i nacionalne 
asocijacije računovođa znaju što donosi budućnost i zato programe 
edukacija i treninga prilagođavaju novim IT tehnologijama. Problem 
su edukatori novih tehnologija jer IT tehnologije brže napreduju tako 
da ih edukatori sve teže prate i prenose znanja. 

13 Accounting reform needed in public sector, Economia, 1/2017, ICAEW, London UK, 
Issue 56, str. 18.

14 Hadidjaja S. M., Your feedback, Economia, 1/2017, ICAEW, London UK, Issue 56, str. 23.
15 Quin L., As financial shared services progress, Economia, 1/2017, ICAEW, London UK, 

Issue, str. 28.
16  International Accountant, New AIA professional qualification, Issue 91, January/Fe-

bruary 2017, str. 3. ili www.idw.de; www.wpk.de promatrano 23. 5. 2017.
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1. UVOD

Suvremeno poslovanje nezamislivo je bez kvalitetne informa-
cijske podloge i podrške nužne upravljačkim strukturama za pravo-
dobno i učinkovito poslovno odlučivanje te upravljanje poslovanjem 
poduzeća, a koja je dostupna 24 sata dnevno putem informacijsko-
komunikacijskih tehnologija i interneta koji su zauvijek promijenili i 
unaprijedili način djelovanja te poslovnog komuniciranja poduzeća. 
Novi trendovi i tehnološke inovacije u poslovanju povezane su s 
intenzivnim korištenjem računala, računalnih mreža odnosno  tren-
dovima povezanim s digitalnim transformacijama, mobilnim tehno-
logijama, računalstvom u oblaku, društvenim mrežama, internetom 
stvari, velikim podacima, ali isto tako i rizicima povezanim sa cyber 
sigurnošću koji imaju sve značajniji financijski i nefinancijski utjecaj 
na poslovanje i konkurentsku poziciju poduzeća na tržištu. U prilog 
tome govore i podaci svjetskih istraživanja, prema kojima „prijetnje 
uzrokovane cyber napadima su značajne te se kontinuirano poveća-
vaju. Jedna od procjena navodi kako bi cyber kriminal mogao izazvati 
troškove poduzećima u iznosu od preko 2 bilijuna dolara do 2019. go-
dine, što je približno četverostruka vrijednost procijenjenih troškova 
za 2015. godinu.“1 Uz navedene, mjerljive, financijske učinke rizika 
cyber sigurnosti, valja istaknuti i značajne nefinancijske učinke, koji 

1  Deloitte (2017) Cyber security and the Role of Internal Audit - an Urgent Call to 
Action. Dostupno na: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/us/Documents/
risk/us-risk-cyber-ia-urgent-call-to-action.pdf, str. 1.

nisu tako lako mjerljivi, jer podaci drugih istraživanja pokazuju kako 
zapravo najznačajnije rizike cyber sigurnosti čine reputacijski rizici 
(narušavanje marke i ugleda poduzeća) te rizici sigurnosti podataka 
(curenje podataka i narušavanje sigurnosti podataka i informacija).2 
Prema tome, uz značajne prednosti i pozitivan utjecaj koji moderne 
tehnologije donose poduzećima i omogućavaju im stvaranje održive 
konkurentske prednosti, ipak postoji i negativna strana koja ukazuje 
kako poslovanje poduzeća svih vrsta i djelatnosti postaje sve ranji-
vije uslijed negativnih trendova povezanih s navedenim tehnologi-
jama, a koji su povezani sa cyber prijetnjama i napadima. Ukoliko 
upravljačke strukture poduzeća ne žele da njihovo poslovanje bude 
zahvaćeno negativnim utjecajem navedenih rizika, moraju osigurati 
adekvatnu zaštitu svojeg poslovanja upravo kroz implementaciju 
mjera informacijske, kibernetičke odnosno cyber sigurnosti. „Infor-
macijska sigurnost je stanje povjerljivosti, cjelovitosti i raspoloživosti 
podatka, koje se postiže primjenom propisanih mjera i standarda 
informacijske sigurnosti te organizacijskom podrškom za poslove 
planiranja, provedbe, provjere i dorade mjera i standarda.“3 Drugim 

2  Prilagođeno prema: Protiviti (2016.) Arriving at Internal Audit’s Tipping Point Amid 
Business Transformation: Assessing the Results of the 2016 Internal Audit Capabilities and 
Needs Survey - and a Look at Key Trends over the Past Decade. Dostupno na: https://www.
protiviti.com/en-US/Documents/Surveys/2016-Internal-Audit-Capabilities-and-Needs-Sur-
vey-Protiviti.pdf, str. 1., 8.

3  Zakon o informacijskoj sigurnosti, članak 2., Nar. nov., br. 79/07. Dostupno na: 
http://narodne-novine.nn.hr/clanci/sluzbeni/298919.html.

Institut internih revizora (The IIA Global) je u rujnu 2016. godine objavio Dodatnu smjernicu, Praktični vodič - 
Vodič za reviziju globalne tehnologije pod naslovom „Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti - uloga modela tri linije 
obrane“ koji, prema novom i poboljšanom Međunarodnom okviru profesionalnog djelovanja iz 2015. godine, čini 
dio Preporučenih smjernica. Svrha Praktičnog vodiča - Vodiča za reviziju globalne tehnologije je poboljšavanje i 
povećanje djelotvornosti procesa upravljanja rizicima na razini cjelokupnog poduzeća s posebnim naglaskom na 
unaprjeđenju procjenjivanja novih rizika cyber sigurnosti i povezanih prijetnji koje se pojavljuju kroz prikazivanje 
jednostavnog, ali učinkovitog pristupa odnosno Okvira za procjenu rizika cyber sigurnosti i kontrola.
Autori u radu prikazuju ključne smjernice Vodiča koji određuje ulogu funkcije interne revizije u cyber sigurnosti 
kroz razmatranje uloge glavnog internog revizora vezano uz pružanje usluga uvjerenja, korporativno upravljanje, 
procjenjivanje i upravljanje rizicima cyber sigurnosti te njegove uloge i odgovornosti vezano uz priopćavanje 
rezultata angažmana upravljačkim strukturama. Prema tome, namjera Vodiča nije osiguravanje neposrednog 
postizanja usklađenosti s Međunarodnim standardima za profesionalno obavljanje interne revizije, već je to 
svrha druge razine smjernica, Provedbenih smjernica.

Uloga interne revizije u povećanju 
djelotvornosti procjenjivanja i upravljanja 
rizicima cyber sigurnosti
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riječima, informacijska odnosno cyber sigurnost predstavlja mjere, 
praksu i aktivnosti nužne za ostvarivanje i održavanje kvalitativnih 
obilježja podataka, pri čemu se povjerljivost odnosi na zaštitu po-
dataka od neovlaštenog pristupa, cjelovitost podrazumijeva zaštitu 
točnosti i integriteta podataka, informacija i procesa, a raspoloživost 
predstavlja osiguravanje dostupnosti podataka i informacija na za-
htjev ovlaštenim osobama. Ključni elementi informacijske sigurnosti 
postaju ljudi, procesi i tehnologija, pa stoga informacijska sigurnost 
ili osiguravanje informacija podrazumijeva interakciju između 
„tehnologije koja osigurava uvjete sigurnosti, procesa koji osnažuju 
djelovanje tehnologije i ljudi koji omogućavaju rad tehnologije u 
operativnoj uporabi.“4 Kako suvremeno doba obilježava transfoma-
cija tržišne ekonomije utemeljene na privatnom vlasništvu ka infor-
macijskom društvu utemeljenom na znanju odnosno informacijama 
kao intelektualnom vlasništvu, tako poduzeća trebaju promijeniti 
tradicionalni, statički način upravljanja cyber sigurnošću u proaktivni 
način upravljanja utemeljen na procesu upravljanja rizicima na razini 
cijele organizacije. Sve navedeno ukazuje na potrebu poboljšavanja 
djelotvornosti upravljanja rizicima na razini cjelokupnog poduzeća, a 
posebice rizicima cyber sigurnosti. Danas, ključnu ulogu u tom proce-
su preuzima funkcija interne revizije koja kao „neovisno i objektivno 
jamstvo i savjetnička aktivnost koja se rukovodi filozofijom dodane 
vrijednosti s namjerom poboljšavanja poslovanja organizacije“ na-
stoji pomoći u ispunjavanju ciljeva organizacije, čiji je sastavni dio, 
„sistematičnim i na disciplini utemeljenim pristupom procjenjivanja 
i poboljšavanja djelotvornosti“5, između ostalog, i upravljanja rizici-
ma cyber sigurnosti. Uzevši u obzir sve dosad navedeno, može se 
zaključiti kako su se uloga, ovlasti i odgovornosti funkcije interne 
revizije od početka njezinog djelovanja do danas značajno promije-
nile i povećale, a to je utjecalo i dovelo do revidiranja i donošenja 
nove definicije interne revizije za 21. stoljeće koja stavlja naglasak 
upravo na ključne elemente koji trebaju biti u u fokusu suvremenog 
internog revizora. Kao sastavni dio funkcioniranja poduzeća, i sama 
funkcija interne revizije je pod utjecajem ranije spomenutih, novih 
te hnoloških trendova i inovacija, koji mijenjaju prioritete njezina 
djelovanja.6

U ovom radu se prikazuje uloga i važnost funkcije interne revizije 
u procesu procjenjivanja djelotvornosti upravljanja rizicima cyber si-
gurnosti poduzeća kroz prikaz sadržaja i smjernica Praktičnog vodiča 
- Vodiča za reviziju globalne tehnologije „Procjenjivanje rizika cyber 
sigurnosti - uloga modela tri linije obrane“7 kojeg je Institut internih 
revizora (The IIA Global) objavio 16. rujna 2016. godine s ciljem 
poboljšavanja i povećanja djelotvornosti upravljanja rizicima na ra-
zini cjelokupnog poduzeća s posebnim naglaskom na unaprjeđenju 
procjenjivanja novih rizika i prijetnji povezanih sa cyber sigurnošću 
te ulozi funkcije interne revizije u tom procesu.

4  Klaić, A. (2010.) Pregled stanja i trendova u suvremenoj politici informacijske sigur-
nosti i metodologijama upravljanja informacijskom sigurnošću. Dostupno na: https://www.
fer.unizg.hr/_download/repository/KvalifikacijskiDrIspit_AK_08022010.pdf, str. 1.

5  Krogstad, J. L., Ridley, A. J. i Rittenberg, L. E. (2000) Where are we going?. Internal 
Auditing, No. 1/2000. London: The Institute of Internal Auditors UK and Ireland, str. 25.

6  Više o tome, Tušek, B. i Halar, P. (2016.) Suvremeni trendovi i prioriteti djelovanja 
interne revizije. Računovodstvo i financije, br. 10/2016. Zagreb: Hrvatska zajednica računo-
vođa i financijskih djelatnika, str. 48. - 53.

7  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide - Global Technology 
Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA.

2. PROCJENJIVANJE RIZIKA CYBER SIGURNOSTI 
PREMA NOVOM MEĐUNARODNOM OKVIRU 
PROFESIONALNOG DJELOVANJA

„Svako područje profesionalnog djelovanja, pa tako i interna 
revizija, ne može egzistirati bez vlastitih „pravila igre“ kao bitne pret-
postavke profesionalnog obavljanja revizijskog posla. U tom smislu 
uloženi su napori u oblikovanje i razradu cjelokupnog Međunarodnog 
okvira profesionalnog djelovanja kojeg je objavio Institut internih 
revizora (engl. The IIA Global).“8 Prema tome, navedeni Okvir siste-
matizira obvezujuće i preporučene smjernice profesionalnog djelo-
vanja odnosno obavljanja posla profesije internih revizora. „Svrha 
oblikovanja i objavljivanja Međunarodnog okvira profesionalnog 
djelovanja je da se internim revizorima diljem svijeta sistematiziraju 
obvezujuće i preporučene smjernice za uspostavljanje i djelovanje 
aktivnosti interne revizije, i to tako da iste pomognu internim revi-
zorima da na odgovarajući način reagiraju u obavljanju sve složenijih 
aktivnosti interne revizije te osiguravaju kvalitetu profesionalne 
usluge svojim korisnicima i organizaciji u cjelini.“9

Institut internih revizora (engl. The IIA Global) je dana 6. srpnja 
2015. godine objavio novi Međunarodni okvir profesionalnog dje-
lovanja10 pod nazivom Okvir za učinkovitost interne revizije: Novi 
IPPF (engl. The Framework for Internal Audit Effectiveness: The New 
IPPF), a njegova konačna struktura odnosno sadržajni elementi su:11 
• Misija interne revizije (engl. Mission of Internal Audit)
• Obvezujuće smjernice (engl. Mandatory Guidance) koje se sa-

stoje od:
o Temeljnih načela za profesionalno obavljanje interne revizije 

(engl. Core Principles for the Professional Practice of Internal 
Auditing)

o Definicije interne revizije (engl. Definition of Internal Audit-
ing) 

o Etičkog kodeksa (engl. Code of Ethics)
o Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje inter-

ne revizije (engl. International Standards for the Professional 
Practice of Internal Auditing)

• Preporučene smjernice (engl. Recommended Guidance) koje se 
sastoje od:
o Provedbenih smjernica (engl. Implementation Guidance)
o Dodatnih smjernica (engl. Supplemental Guidance)

• Ostale smjernice i resursi (engl. Topics and Resources).
Uz to, od 1. siječnja 2017. godine u praksi interne revizije pri-

mjenjuju se revidirani Međunarodni standardi za profesionalno 
obavljanje interne revizije (Standardi).12

Dakle, ključna razlika novog Međunarodnog okvira profesio-
nalnog djelovanja u odnosu na prethodni Okvir je, uz uvođenje 
Misije interne revizije i Temeljnih načela za profesionalno obavlja-

8  Tušek, B. (2016.) Nove provedbene smjernice u internoj reviziji. Računovodstvo i fi-
nancije, br. 6/2016. Zagreb: Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 71.

9  Tušek, B. (2016.): op. cit., str. 71.
10  Više o tome, Tušek, B. (2015.) Predložena poboljšanja Međunarodnog okvira profe-

sionalnog djelovanja. Zbornik radova 18. savjetovanja „Interna revizija i kontrola“, Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Sekcija internih revizora, Zagreb - Opatija, 
27. - 29. 9. 2015., str. 13. - 46.

11  The Institute of Internal Auditors (2015) The Framework for Internal Audit Effecti-
veness: The New IPPF. Altamonte Springs, Florida: The IIA. Dostupno na: https://na.theiia.
org/standards-guidance/Pages/Standards-and-Guidance-IPPF.aspx.

12  Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije (Standardi) dio 
su obvezujućih, i to najznačajnijih, elemenata Međunarodnog okvira profesionalnog dje-
lovanja (MOPD-a) kojeg objavljuje Institut internih revizora (The IIA Global). Sastoje se od 
Standarda obilježja, Standarda izvođenja i Standarda primjene. 

Više o tome, The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora 
(2016.) Međunarodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s en-
gleskog jezika. Zagreb: Hrvatski institut internih revizora.
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nje interne revizije, rekonstrukcija Preporučenih smjernica. Nova 
struktura Preporučenih smjernica uključuje Provedbene smjernice 
i Dodatne smjernice. Provedbene smjernice su „smjernice koje 
pomažu internim revizorima u primjeni Međunarodnih standarda 
za profesionalno obavljanje interne revizije. Iako se njima ne teži 
dati detaljne opise i procedure rada, provedbene smjernice zapravo 
pružaju moguće ili prihvatljive pristupe u postizanju usklađenosti sa 
zahtjevima Standarda. Provedbene smjernice ne smiju biti detaljni 
procesi i procedure, kao štu su to primjerice radni programi ili mode-
li. Takvu detaljnu razinu smjernica treba očekivati na razini smjernica 
koje se u strukturi novog, poboljšanog Međunarodnog okvira profe-
sionalnog djelovanja - Okvira za učinkovitost interne revizije nazivaju 
Dodatne smjernice.“13

Prema tome, Dodatne smjernice (engl. Supplemental Guidan-
ce)14 kao dio Preporučenih smjernica novog Međunarodnog okvira 
profesionalnog djelovanja mogu se definirati kao smjernice koje 
pružaju dodatne preporučene upute odnosno predstavljaju prepo-
ručeni vodič za obavljanje aktivnosti interne revizije. Iako Dodatne 
smjernice podržavaju primjenu Standarda, njihova namjena nije da 
budu neposredno povezane s postizanjem usklađenosti sa Standar-
dima, već je to, kao što je prethodno navedeno, namjena Provedbe-
nih smjernica. Drugim riječima, Dodatne smjernice su namijenjene 
obuhvaćanju i naglašavanju pojedinih tematskih područja, specifič-
nih pitanja pojedinih sektora te sadrže detaljne procese i postupke. 
Sadržajni elementi Dodatnih smjernica su:15

• Praktični vodiči - Opći (engl. Practice Guides - General)
• Praktični vodiči - Javni sektor (engl. Practice Guides - Public Sec-

tor)
• Praktični vodiči - Vodiči za reviziju globalne tehnologije (engl. 

Practice Guides - Global Technology Audit Guide - GTAG)
• Praktični vodiči - Vodiči za procjenu IT rizika (engl. Practice Gui-

des - Guide to the Assessment of IT Risks - GAIT)
• Ostale dodatne smjernice (engl. Other Supplemental Guidance).

Praktični vodiči (engl. Practice Guides)16 predstavljaju detaljne 
smjernice internim revizorima za obavljanje aktivnosti interne revi-
zije te uključuju detaljne procese, postupke i procedure, od raznih 
alata te hnika, programa preko pristupa korak-po-korak pa sve do 
praktičnih primjera i drugih sličnih smjernica. Vodiči za reviziju 
globalne tehnologije (engl. Global Technology Audit Guide - GTAG)17 
su vrsta Praktičnih vodiča pisanih jednostavnim poslovnim jezikom 
s ciljem pravodobnog reagiranja i adekvatnog djelovanja radi rje-
šavanja te otklanjanja novonastalih problema odnosno pitanja po-
vezanih s upravljanjem informacijskom tehnologijom, kontrolama i 
sigurnošću. Tematikom cyber sigurnosti i povezanim rizicima bavi se 
Praktični vodič - Vodič za reviziju globalne tehnologije „Procjenjiva-
nje rizika cyber sigurnosti - uloga modela tri linije obrane“ čiji sadržaj 
se prikazuje u ovome radu, a uz njega, povezane su i smjernice u 
sljedećim dokumentima:18

13  Tušek, B. (2017.) Interno vrednovanje funkcije interne revizije prema novoj Proved-
benoj smjernici. Računovodstvo i financije, br. 4/2017. Zagreb: Hrvatska zajednica računo-
vođa i financijskih djelatnika, str. 60.

14  The Institute of Internal Auditors - Recommended Guidance - Supplemental Gu-
idance. Dostupno na: https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/
practice-guides/Pages/Practice-Guides.aspx.

15  The Institute of Internal Auditors - Recommended Guidance - Supplemental Gu-
idance. Dostupno na: https://na.theiia.org/standards-guidance/recommended-guidance/
practice-guides/Pages/Practice-Guides.aspx.

16  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 31.

17  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 31.

18  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 1. - 31.

• Praktični vodiči - Opći:
o „Upravljanje kontinuitetom poslovanja - krizni menadž-

ment“
o „Revidiranje rizika privatnosti“, drugo izdanje
o „Interna revizija i druga linija obrane“
o „Oslanjanje interne revizije na rad drugih pružatelja usluga 

uvjerenja“
• Praktični vodiči - Vodiči za reviziju globalne tehnologije:

o „Kontrole upravljanja promjenama i zakrpama: kritične za 
organizacijski uspjeh“, drugo izdanje

o „Kontinuirano revidiranje: koordinacija kontinuiranog revidi-
ranja i nadzora radi pružanja kontinuiranog uvjerenja“, drugo 
izdanje

o „Upravljanje revizijom informacijskih sustava (IT revizija)“, 
drugo izdanje

o „Outsourcing informacijskih tehnologija“, drugo izdanje
o „Upravljanje identitetima i pristupima“
o „Razvijanje informacijskog (IT) revizijskog plana“
o „Upravljanje informacijskom sigurnošću“
o „Revidiranje informacijskog (IT) menadžmenta“

• Sažetak osnovnih gledišta:
o „Model tri linije obrane za učinkoviti proces upravljanja rizi-

cima i kontrole“.19

Uz navedene smjernice, važno je istaknuti i navesti Međuna-
rodne standarde za profesionalno obavljanje interne revizije koji su 
relevantni i vezani uz ovo područje, a to su:20

• Standard 1210 - Stručnost
• Standard 2050 - Koordinacija i oslanjanje
• Standard 2100 - Priroda posla
• Standard 2110 - Korporativno upravljanje
• Standard 2120 - Upravljanje rizicima.

Prema zahtjevima Standarda 1210 - Stručnost, „interni revizori 
moraju posjedovati znanja, vještine i ostale kompetencije potrebne 
za ispunjavanje pojedinačnih odgovornosti. Funkcija interne revizije, 
u kolektivnom smislu, mora posjedovati ili steći znanja, vještine i 
ostale kompetencije potrebne za ispunjavanje pojedinačnih odgo-
vornosti.“21 U Tumačenju koje je sastavni dio ovog Standarda navodi 
se kako je stručnost „skupni pojam koji se odnosi na znanja, vještine i 
druge kompetencije potrebne internim revizorima kako bi učinkovito 
obavljali svoje profesionalne odgovornosti. Obuhvaća razmatranje 
trenutačnih aktivnosti, trendova i novonastalih situacija, kako bi se 
omogućilo davanje odgovarajućih savjeta i preporuka. Interne revi-
zore potiče se na dokazivanje stručnosti stjecanjem odgovarajućih 
profesionalnih certifikata i kvalifikacija, poput titule ovlaštenoga 
internog revizora (engl. CIA - Certified Internal Auditor) i ostalih certi-
fikata koje nudi Institut internih revizora (engl. The IIA) i druge odgo-
varajuće profesionalne organizacije.“22 Nadalje, zahtjev navedenog 
Standarda je detaljnije pojašnjen povezanim Standardom 1210.A3 
prema kojemu „interni revizori moraju posjedovati dovoljno znanja 
o ključnim rizicima i kontrolama informatičke tehnologije te o dostu-
pnim revizijskim tehnikama temeljenima na tehnologiji za obavljanje 

19  Više o tome, Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.) Interna revizija. Zagreb: Hrvatska 
zajednica računovođa i financijskih djelatnika, str. 150. - 155.

20  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op.cit., str. 1. - 31.

21  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 8.

22  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 8.
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posla koji im je povjeren. Međutim, ne očekuje se od svih internih 
revizora posjedovanje stručnosti internog revizora čija je primarna 
odgovornost revizija informacijskih sustava.“23

Prema odrednici Standarda 2050 - Koordinacija i oslanjanje, 
glavni interni revizor bi „trebao podijeliti informacije, uskladiti ak-
tivnosti te razmotriti oslanjanje na posao ostalih internih i eksternih 
pružatelja uvjerenja i savjetovanja kako bi osigurao primjerenu 
pokrivenost te ponavljanje sveo na najmanju moguću mjeru.“24 Po-
vezanim Tumačenjem detaljnije se objašnjava kako se glavni interni 
revizor pri koordiniranju aktivnosti „može osloniti na posao ostalih 
pružatelja usluga angažmana s izražavanjem uvjerenja te savjetova-
nja. Trebao bi se utvrditi dosljedan proces kao temelj oslanjanja, a 
glavni revizor trebao bi razmotriti sposobnost, objektivnost te dužnu 
profesionalnu pažnju pružatelja usluga angažmana s izražavanjem 
uvjerenja te savjetovanja. Glavni revizor trebao bi također jasno 
razumjeti opseg, ciljeve i rezultat posla koji su obavili ostali pružatelji 
usluga angažmana s izražavanjem uvjerenja te savjetovanja. Pri osla-
njanju na posao drugih, glavni revizor i dalje je nadležan i odgovoran 
za osiguranje odgovarajuće podrške zaključcima i mišljenju funkcije 
interne revizije.“25

Sukladno odrednicama Standarda 2100 - Priroda posla, „funkcija 
interne revizije mora vrednovati i pridonositi unaprjeđenju korpora-
tivnog upravljanja, upravljanja rizikom te kontrolnih procesa unutar 
organizacije primjenjujući sustavan, discipliniran i na rizicima teme-
ljen pristup. Vjerodostojnost i vrijednost interne revizije povećani su 
kada su revizori proaktivni, a njihove procjene pružaju nove uvide i 
uzimaju u obzir budući utjecaj.“26

Uz dosada navedene zahtjeve, sukladno Standardu 2110 - Kor-
porativno upravljanje „funkcija interne revizije mora procijeniti i dati 
odgovarajuće preporuke za unaprjeđenje procesa korporativnog 
upravljanja na području:
• donošenja strateških i operativnih odluka
• nadziranja upravljanja rizicima i kontrole
• promicanja odgovarajućih etičkih i drugih vrijednosti unutar 

organizacije
• osiguravanja učinkovitog upravljanja učinkom i odgovornošću 

unutar organizacije
• prenošenja informacija o rizicima i kontrolama odgovarajućim 

dijelovima organizacije
• koordinacije aktivnosti i prenošenja informacija između odbora, 

eksternih i internih revizora te ostalih pružatelja usluga angaž-
mana s izražavanjem uvjerenja i menadžmenta.“27

Nadalje, funkcija interne revizije sukladno Standardu 2110.A2 
„mora procijeniti podržava li upravljanje informacijskom tehnologi-
jom organizacije njezine strategije i ciljeve.“28

23  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 9.

24  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 15.

25  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 15.

26  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 16. - 17.

27  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 17.

28  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 17.

Konačno, prema Standardu 2120 - Upravljanje rizicima „funkcija 
interne revizije mora procijeniti učinkovitost procesa upravljanja ri-
zicima i pridonijeti njihovu unaprjeđenju.“29 Nadalje, detaljno Tuma-
čenje Standarda 2120 - Upravljanje rizicima navodi i pojašnjava kako 
„pri utvrđivanju učinkovitosti procesa upravljanja rizicima riječ je o 
prosudbi koja proizlazi iz procjene internog revizora o sljedećem:
• podržavaju li ciljevi organizacije njezinu misiju i podudaraju li se 

s njom
• jesu li otkriveni i procijenjeni ključni rizici 
• jesu li odabrani odgovori na rizike odgovarajući i usklađeni s 

apetitom rizika organizacije
• jesu li relevantne informacije o riziku utvrđene i pravodobno 

priopćene unutar organizacije, omogućavajući tako osoblju, 
menadžmentu i odboru izvršenje dužnosti.
Informacije potrebne za navedenu procjenu funkcija interne revi-

zije može prikupiti tijekom različitih revizijskih angažmana. Rezultati 
tih angažmana razmotreni zajedno omogućuju razumijevanje pro-
cesa upravljanja rizicima unutar organizacije i njihove učinkovitosti. 
Procesi upravljanja rizicima prate se putem neprekidnih aktivnosti 
menadžmenta i/ili posebnih procjena.“30

3. PRAKTIČNI VODIČ ͳ VODIČ ZA REVIZIJU GLOBALNE 
TEHNOLOGIJE „PROCJENJIVANJE RIZIKA CYBER 
SIGURNOSTI ͳ ULOGA MODELA TRI LINIJE 
OBRANE“

Kao što je istaknuto u Uvodu, poduzeća uslijed povećane upo-
trebe novih, informacijsko-komunikacijskih tehnologija i interneta 
postaju sve ranjivija i podložna rizicima cyber sigurnosti i povezanim 
napadima. Stoga, dosada korištene metode procjenjivanja i upravlja-
nja rizicima postaju zastarjele i neprimjenjive u novim okolnostima 
te je nužno razviti novi pristup koji će biti prilagođen suvremenim 
uvjetima poslovanja. Kako bi upravljačke strukture poduzeća uspješ-
no upravljale rizicima cyber sigurnosti, a funkcija interne revizije 
efikasno procjenjivala djelotvornost, pružala neovisno i objektivno 
jamstvo te savjete za poboljšanje procesa upravljanja rizicima cyber 
sigurnosti, u nastavku rada se detaljno prikazuje sadržaj i ključne 
smjernice Praktičnog vodiča - Vodiča za reviziju globalne tehnolo-
gije „Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti - uloga modela tri linije 
obrane“ kojeg je Institut internih revizora (The IIA Global) objavio 16. 
rujna 2016. godine s ciljem poboljšavanja i povećanja djelotvornosti 
upravljanja rizicima na razini cjelokupnog poduzeća s posebnim 
naglaskom na novim, cyber rizicima koji se pojavljuju i povezanim 
prijetnjama te „predstavljanju jednostavnog pristupa procjenjivanja 
rizika cyber sigurnosti i kontrola.“31 Ovaj Praktični vodič - Vodič za 
reviziju globalne tehnologije određuje ulogu funkcije interne revizije 
u cyber sigurnosti, kroz razmatranje:
• „uloge glavnog internog revizora vezano uz pružanje uvjerenja, 

korporativno upravljanje, cyber rizike i prijetnje
• procjenjivanja inherentnih rizika i prijetnji
• uloge i odgovornosti prve, druge i treće linije obrane vezano uz 

upravljanje rizicima, interne kontrole i korporativno upravljanje

29  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 17.

30  The Institute of Internal Auditors i Hrvatski institut internih revizora (2016.) Među-
narodni standardi za profesionalno obavljanje interne revizije - prijevod s engleskog jezika: 
op. cit., str. 17. - 18.

31  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 3.
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• mogućnosti pojavljivanja grešaka i nedostataka prilikom pruža-
nja uvjerenja

• odgovornosti funkcije interne revizije vezano uz priopćavanje 
rezultata.“32

Dakle, u ovom radu se detaljno prikazuju smjernice kojima se 
određuje uloga glavnog internog revizora vezano uz pružanje usluga 
uvjerenja, korporativno upravljanje, procjenjivanje i upravljanje 
rizicima cyber sigurnosti te priopćavanje rezultata angažmana uprav-
ljačkim strukturama poduzeća.

Nadalje, u Vodiču se posebno ističe važnost funkcije interne 
revizije, koja ima ključnu ulogu u procesu procjenjivanja rizika cyber 
sigurnosti poduzeća te koja treba posebno razmatrati i procjenjivati 
odgovore na sljedeća pitanja:
• „Tko ima pristup najvrijednijim informacijama poduzeća?
• Koja imovina bi najvjerojatnije mogla postati metom cyber napa-

da?
• Koji sustavi bi mogli uzrokovati najznačajnije poremećaje odno-

sno negativne posljedice za poduzeće ukoliko bi bili ugroženi?
• Koji podaci, ukoliko bi došli u posjed neovlaštenih strana, bi 

uzrokovali financijske ili konkurentske gubitke, pravne posljedice 
ili reputacijske štete poduzeću?

• Je li menadžment spreman pravodobno reagirati ukoliko bi se 
dogodio cyber napad?“33

4. POJAM, ULOGA I VAŽNOST RIZIKA CYBER 
SIGURNOSTI ZA POSLOVANJE SUVREMENOG 
PODUZEĆA

Rizik se općenito može definirati kao „vjerojatnost nastanka 
nekog događaja koji će imati posljedice na ostvarivanje ciljeva or-
ganizacije. Obično se izražava u terminima posljedica i vjerojatnosti 
nastanka.“34 Drugim riječima, rizik karakterizira nesigurnost odnosno 
neizvjesnost ostvarivanja unaprijed zacrtanih, planiranih ciljeva 
poduzeća. „Neizvjesnost odnosno  rizik, ima i pozitivan i negativan 
aspekt, s obzirom da se može odnositi na priliku za postizanje veće 
vrijednosti za poduzeće ili na mogućnost odnosno  prijetnju smanje-
nja njegove vrijednosti. S obzirom da u okruženju u kojem posluje, 
poduzeću nije unaprijed zajamčen razvitak i opstanak, suočavanje s 
neizvjesnostima je konstantan izazov za menadžment poduzeća, koji 
mora odrediti razinu neizvjesnosti odnosno  rizika, kojeg je spreman 
snositi.“35 U tom smislu, menadžment poduzeća treba razviti odgo-
varajući proces upravljanja rizicima kako bi se maksimizirala i posti-
gla veća vrijednost za poduzeće, a minimiziralo smanjenje njegove 
vrijednosti. Upravljanje rizicima36 predstavlja „proces identificiranja, 
analiziranja, procjenjivanja, nadziranja i priopćavanja rizika poveza-
nih s bilo kojom aktivnošću, funkcijom ili procesom na način kojim će 
se osposobiti organizaciju za minimizaciju gubitaka i maksimizaciju 
mogućnosti.“37 Sukladno navedenoj definiciji, proces upravljanja rizi-
cima sastoji se od četiri međusobno povezane faze koje uključuju:38 
1. identificiranje rizika povezanih s pojedinim poslovnim ciljevima 

32  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 3.

33  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 3.

34  The Institute of Internal Auditors UK and Ireland (2000) Training Courses. London: 
The Institute of Internal Auditors UK and Ireland, str. 5.

35  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 107.
36  Engl. Risk Management.
37  The Institute of Internal Auditors UK and Ireland (2000): op. cit., str. 5.
38  Tušek, B., Žager, L. i Barišić, I. (2014.): op. cit., str. 281.

2. procjenjivanje rizika u smislu mogućnosti (vjerojatnosti), značaj-
nosti i vremena njihova nastanka te vrednovanja potencijalnih 
posljedica i, povezano s tim, utvrđivanja (rangiranja) prioritetnih 
rizika

3. odlučivanje o tome kako postupati s identificiranim rizicima i
4. nadziranje.

Kvalitetno i djelotvorno upravljanje rizicima treba kontinuirano 
stvarati dodanu vrijednost za poduzeće i sve njegove interesno-
utjecajne skupine i to tako da proces bude implementiran u sve 
organizacijske aktivnosti čime se osigurava:39 
• razumijevanje rizika kojima je poduzeće izloženo
• osiguranje uvjerenja o tome da su ugrađene odgovarajuće stra-

tegije i postupci smanjenja rizika koji ugrožavaju ostvarivanje 
planiranih ciljeva poduzeća

• postojanje i adekvatno funkcioniranje ugrađenih internih kon-
trola kao instrumenata upravljanja rizicima poduzeća te 

• anticipiranje promjena u okolini.
Suvremeno poslovanje poduzeća kontinuirano se mijenja, una-

prjeđuje i nameće se potreba stalnog inoviranja načina i pristupa 
djelovanju, najčešće kroz uvođenje novih informacijsko-komunika-
cijskih tehnologija koje trebaju zadovoljiti rastuće potrebe i zahtjeve 
klijenata, poslovnih partnera, dobavljača, kupaca i svih ostalih inte-
resno-utjecajnih skupina za stalnom dostupnošću i trenutnim pristu-
pom informacijama, proizvodima i uslugama. Nove tehnologije koje 
poduzeća ugrađuju u svoje poslovanje omogućuju brojnim interesno-
utjecajnim skupinama stalni pristup organizacijskim informacijama, 
putem primjerice:40 lanaca opskrbe kupaca i dobavljača, skladištenja 
velike količine osjetljivih i povjerljivih podataka i informacija u virtu-
alnu infrastrukturu računalstva u oblaku41, povećane količine uređa-
ja koji mogu stalno biti povezani i uključeni u razmjenu podataka.42 
Navedeni trendovi omogućavaju poduzeću osigurati opstanak, rast 
i razvoj na tržištu te stvaranje održive konkurentske prednosti, no s 
druge strane, time se stvaraju veliki izazovi upravljačkim struktura-
ma zbog pojave novih, rastućih i sve opasnijih rizika cyber sigurnosti 
koji mogu uzrokovati značajne financijske i nefinancijske štete pa 
čak i djelomično onemogućiti i obustaviti poslovanje ili dovesti do 
propasti cjelokupnog poduzeća. Stoga upravljačke strukture moraju 
uspostaviti primjeren proces upravljanja rizicima na razini cijelog 
poduzeća s posebnim naglaskom na procesu upravljanja rizicima 
cyber sigurnosti. Ključnu ulogu u procjenjivanju djelotvornosti tog 
procesa, pružanju uvjerenja o odgovarajućem upravljanju značajnim 
rizicima i savjeta za njegovo poboljšanje ima funkcija interne revizije 
koja predstavlja neovisnu, objektivnu i savjetodavnu funkciju te važ-
nu podršku i pomoć upravljačkim strukturama poduzeća. 

Da bi upravljačke strukture mogle razumijeti rizike povezane sa 
cyber sigurnošću i njima adekvatno upravljati, trebaju prvo dobro 
shvatiti i razumjeti što je cyber sigurnost, cyber prijetnje i napadi te 
koji su ključni izvori cyber prijetnji.

Prema pojmovniku Praktičnog vodiča - Vodiča za reviziju globalne 
tehnologije43, cyber sigurnost predstavlja zaštitu informacijske imovi-
ne putem otkrivanja i otklanjanja prijetnji i napada nad informacijama 
koje se obrađuju, spremaju i prenose putem internih informacijskih 
sustava poduzeća. Cyber sigurnost je „važna sustavima koji podupiru 

39  The Institute of Internal Auditors UK and Ireland (2000): op. cit., str. 5.
40  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecu-

rity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 4.
41  Engl. Cloud Computing.
42  Engl. Internet of Things.
43  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 

Three Lines of Defense: op. cit., str. 26.
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organizacijske ciljeve povezane s djelotvornošću i učinkovitošću po-
slovanja poduzeća, pouzdanošću internog i eksternog izvještavanja 
i usklađenošću s primjenjivim zakonima i regulativama. Poduzeće 
kreira i ugrađuje interne kontrole povezane sa cyber sigurnošću duž 
cijele organizacije radi zaštite cjelovitosti, povjerljivosti i raspoloživosti 
informacija.“44 Čimbenici koji omogućavaju poslovni rast poduzećima 
i povećanje učinkovitosti njihova poslovanja ujedno predstavljaju 
i potencijalnu podlogu cyber napadima odnosno  snage koje jačaju 
cyber ranjivost poduzeća, pri čemu se kao četiri najznačajnija čimbe-
nika ističu: tehnološka ekspanzija, razvijajući i novi poslovni modeli, 
motivirani napadači i rast podataka (slika 1.).45 

              Slika 1. Čimbenici cyber ranjivosti poduzeća

Izvor: Deloitte (2017) Cyber security and the Role of Internal Audit - an Urgent 
Call to Action. Dostupno na: https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/us/
Documents/risk/us-risk-cyber-ia-urgent-call-to-action.pdf, str. 1.

Cyber napadi se izvode iz različitih razloga, od financijskih pri-
jevara, krađe i/ili zloupotrebe podataka i informacija do ometanja i 
prekidanja rada kritične infrastukture i važnih operativnih programa, 
aplikacija ili uređaja državnih institucija ili drugih organizacija.46 U 
tablici 1. su nabrojeni najčešći izvori cyber prijetnji.

44  The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the 
Three Lines of Defense: op. cit., str. 5.

45  Deloitte (2017.): op. cit., str. 1.
46  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecu-

rity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 5.

Tablica 1. Izvori cyber prijetnji4748

Najčešći izvori 
cyber prijetnji

• državni napadači
• cyber kriminalci
• haktivisti47

• unutarnji napadači48 i pružatelji usluga
• proizvođači supstituta i drugih zamjenskih 

proizvoda i usluga

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk 
- Roles of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide 
- Global Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 17.

Prema tome, rizici cyber si-
gurnosti odnosno cyber rizici se 
mogu definirati kao „poslovni rizici 
koji proizlaze iz intenzivne uporabe 
informacijskih sustava i tehnologije 
u okruženju digitalne ekonomije 
kao važne podrške odvijanju i 
unaprjeđenju poslovnih procesa i 
poslovanja uopće.“49 Cyber rizike 
karakterizira njihova dualnost što 
znači da:50

• su cyber rizici uvijek prisutni u 
poslovanju poduzeća

• dobro vođene informatičke 
inicijative stvaraju novu vri-
jednost, nove poslovne prilike 
i održivu konkurentsku pred-
nost, dok s druge strane, loše 
vođene informatičke inicijative 
uništavaju poslovanje, stvaraju 
štete  i  probleme  poduzeću  te 

analogno tome, ne stvaraju novu vrijednost, troše organizacijske 
resurse, stvaraju gubitke i frustracije zaposlenika.

Prilikom određivanja utjecaja cyber prijetnji i napada na normalno 
poslovanje poduzeća, ključno je razmotriti i odrediti koje informacije 
su iznimno vrijedne napadačima ili bez kojih informacija poduzeće 
ne bi moglo nesmetano obavljati svoju osnovnu djelatnost ukoliko bi 
bile oštećene ili privremeno nedostupne. Također, važno je odrediti 
koje su to informacije koje mogu uzrokovati značajne financijske i 
konkurentske gubitke ili reputacijsku štetu u slučaju njihovog hakira-
nja i/ili nepravodobnog izlaska u javnost. Uz to, prilikom određivanja 
važnosti cyber napada za poduzeće, bitno je uzeti u obzir industriju 
i poslovno okruženje u kojem ono posluje. Ista informacija neće biti 
jednako važna maloprodajnom ili proizvođačkom poduzeću. Stoga 
će, primjerice, maloprodajno poduzeće veći naglasak stavljati na 
neometano pružanje prodajnih i postprodajnih usluga te zaštitu po-
dataka o kupcima, dok će proizvođačko poduzeće naglasak stavljati 

47 Engl. Hacktivists. Haktivizam predstavlja povezivanje hakiranja i aktivizma odno-
sno tehnologije i politike, a haktivisti predstavljaju skupinu politički aktivnih računalnih 
napadača (hakera) koji provode računalne, cyber, haktivističke napade s ciljem postizanja 
određenih političkih i/ili društvenih ciljeva. Više o tome, The Institute of Internal Auditors 
(2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 26. 
i Laboratorij za sustave i signale (2012.) Haktivizam. Dostupno na: http://security.lss.hr/
Novi-dokumenti/haktivizam.html.

48 Engl. Insiders.
49  Spremić, M. (2016.) Cyber rizici i veliki podaci (Big Data). Hrvatska revizorska komo-

ra - Stručno savjetovanje ovlaštenih revizora i računovođa 28. - 29. studeni 2016. godine. 
Dostupno na: http://www.revizorska-komora.hr/pdf/Strucno%20savjetovanje_2016/9_
HRK%202016_Spremic_Big%20data.pdf, str. 19.

50  Spremić, M. (2016.): op. cit., str. 19.
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na dostupnost, pouzdanost i efikasnost proizvodnje i cijelog lanca 
opskrbe, kao i na kvalitetu i sigurnost proizvoda.51

5. PRISTUP PROCJENJIVANJA RIZIKA CYBER 
SIGURNOSTI I KONTROLA52

Na slici 2. je prikazano šest međusobno povezanih komponenti 
Okvira za procjenu rizika cyber sigurnosti koje uključuju:
1) Upravljanje cyber sigurnošću
2) Popis informacijske imovine
3) Standardne sigurnosne postavke
4) Upravljanje informacijskim pristupom
5) Pravodobni odgovor i sanacija
6) Kontinuirani nadzor.

Komponente služe za procjenjivanje oblikovanja i djelotvornosti 
procesa upravljanja cyber sigurnošću i povezanih kontrola koje uspo-
stavlja i provodi menadžment poduzeća. Nedostatak ili manjkavost 
bilo koje komponente utječe na cjelokupnu djelotvornost cyber 
sigurnosti pa stoga procjena oblikovanja svake komponente i njezi-
nog međudjelovanja s ostalim komponentama, osigurava glavnom 
internom revizoru stvaranje temelja koji omogućava određivanje 
spremnosti poduzeća za suočavanje i adekvatno reagiranje u slučaju 
pojave rizika cyber sigurnosti. Ukoliko komponente nisu dobro obli-
kovane ili ne djeluju skladno, poduzeće je loše pripremljeno za suo-
čavanje i rješavanje cyber prijetnji i novih rizika koji se pojavljuju.

                                                                  Slika 2. Okvir za procjenu rizika cyber sigurnosti

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk 
- Roles of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide 
- Global Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 17.

51  Prilagođeno prema: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecu-
rity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., str. 5.

52  Ovaj dio rada napisan je temeljem i prilagođen prema The Institute of Internal Au-
ditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., 
str. 17. - 22.

Prva komponenta: Upravljanje cyber sigurnošću
Funkcija interne revizije treba razumjeti proces upravljanja cyber 

sigurnošću poduzeća. Drugim riječima, funkcija interne revizije tre-
ba vrednovati i doprinijeti poboljšanju korporativnog upravljanja, 
upravljanja rizicima i kontrola.53 Korporativno upravljanje može 
uključivati objašnjenje uloga i obveza, uspostavljanje odgovornosti, 
prihvaćanje višegodišnje strategije i davanje prioriteta akcijskim 
planovima koji uključuju strateško surađivanje s brojnim interesno- 
utjecajnim skupinama.

Kvalitetno upravljanje cyber sigurnošću ovisi o:
• suradnji i prikupljanju podataka, informacija, znanja i stručnosti 

o rizicima cyber sigurnosti temeljeno na prijetnjama koje mogu 
pogoditi poduzeće

• postavljanju apetita rizika i razine njegovog prihvaćanja
• planiranju kontinuiteta poslovanja i oporavka u slučaju nepo-

voljnih događaja odnosno pojavi katastrofa koje bi mogli izazvati 
prekide u poslovanju

• pravodobnom reagiranju i odgovaranju na sigurnosne povrede
• uspostavljanju kulture svjesnosti o rizicima cyber sigurnosti i 

prijetnjama.
Za djelotvorno upravljanje nužno je uspostaviti i pridržavati 

se jasno definiranih politika, razviti i osigurati potrebne alate, do-
statnost osoblja te njihovo kvalitetno i kontinuirano usavršavanje. 
Brojne interesno-utjecajne skupine s različitim perspektivama jačaju 
kvalitetu upravljanja. Odbor za upravljanje cyber sigurnošću trebao 

bi uključivati viši menadžment, predstavnike prve, druge i treće 
linije obrane, vlasnike tehnologija i procesa te  potencijalne ključne 
eksterne interesno-utjecajne skupine, poput dobavljača, kupaca, 
pružatelja usluga i ostalih povezanih grupa. Timovi za rješavanje 
kriznih situacija u poslovanju izvještavaju menadžment i odbor o 
vrstama povreda radi pružanja dodatnog uvida u dotad nepoznate 

53  Standard 2100.

tusek.indd   48tusek.indd   48 8/29/17   9:49:33 AM8/29/17   9:49:33 AM



49Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

REVIZIJA ͳ interna revizija

događaje kako bi menadžment mogao pratiti identificirane stavke 
tijekom procesa oporavka.

Druga komponenta: Popis informacijske imovine
Informatički odjel bi trebao imati ažuriranu listu odnosno popis 

ukupne informacijske imovine i dati prioritet onoj imovini koja je 
ključna za unaprjeđenje ciljeva poduzeća i podržavanje poslovanja. 
Kako bi se ostvarili strateški ciljevi i inicijative poduzeća, potrebno 
je više od tradicionalnih općih informacijskih kontrola i periodičnih 
vrednovanja informacijske imovine. To znači da se preventivne i 
detektivne kontrole, oblikovane i uspostavljene od strane menadž-
menta s ciljem zaštite najvrijednije imovine poduzeća, trebaju konti-
nuirano nadzirati radi osiguravanja njihove djelotvornosti.

Prilikom procjene i vrednovanja informacijske imovine poduze-
ća, treba razmotriti sljedeće čimbenike:
• podaci

o vrste (npr. transakcijski, IT postavke, nestrukturirani)
o podjela (omogućava standardizaciju i određivanje priorite-

ta)
o okruženje (npr. skladišta podataka, baza ključnih podataka)

• pohrana tehnološke imovine
o serveri
o mrežni uređaji
o skladišta
o uređaji krajnjih korisnika (npr. laptopi, mobilni uređaji)

• aplikacije
• eksterna povezanost

o okruženje osigurano od trećih strana54

o dijeljenje podataka s eksternim organizacijama (npr. dobav-
ljači, regulatorna tijela, državna tijela).

Sposobnost identifikacije softvera i uređaja koji su međusobno 
povezani i zajednički djeluju na mreži je ključno za osiguravanje 
zaštite od cyber prijetnji jer se poduzeće ne može obraniti od mrež-
nih napada na nepoznatim uređajima i/ili softverima. Poduzeća 
koja dopuštaju svojim zaposlenicima korištenje vlastitih uređaja na 
radnome mjestu suočavaju se s velikom količinom različitih uređaja 
i softvera koji pristupaju podacima putem korporativne mreže. U 
takvoj situaciji, fokus menadžmenta treba biti učinkovita kontrola i 
nadzor nad uređajima i softverima u vlasništvu svojih zaposlenika te 
njihovim mrežnim povezivanjem na radnome mjestu. Zbog sve veće 
dostupnosti podataka zaposlenicima, važna je sposobnost otkriva-
nja, autentificiranja i pohrane nepoznatih uređaja čime se osigurava 
baza podataka koja omogućava praćenje, nadziranje i mjerenje 
promjena u uređajima kako bi se osigurala djelotvornost cjelokupne 
strategije cyber sigurnosti.

Treća komponenta: Standardne sigurnosne postavke
Centraliziran, automatski postavljen upravljački softver može 

se koristiti za uspostavu i održavanje baze uređaja, operativnih 
sustava i aplikacija. Korištenje upravljačkog softvera je djelotvornije 
od osobnog upravljanja sustavima ili upravljanja na nestandardizi-
rani način. Odjel zadužen za osiguravanje informacijske sigurnosti i 
funkcija interne revizije trebaju pregledati bazu podataka kako bi se 
osigurala točna procjena okruženja temeljena na riziku. Procesi koji 
ukazuju na potrebu izvođenja nužnih zakrpa55, ažuriranja hardvera 
i softvera su važni za osiguravanje ažuriranih sigurnosnih postavki 
zbog pojavljivanja novih cyber prijetnji.

54  Engl. Hosting.
55  Engl. Patches.

Četvrta komponenta: Upravljanje informacijskim pristupom
Menadžment treba razmotriti implementaciju preventivnih kon-

trola, poput, primjerice procesa odobravanja i dodjeljivanja pristupa 
informacijama i sustavima zaposlenicima sukladno sistematizaciji 
i ovlastima njihovog radnog mjesta. Uz to, proces detektiranja pro-
mjene pozicije zaposlenika unutar organizacije pomogao bi osigurati 
prilagođavanje korisničkog pristupa novome radnom mjestu. Funkcija 
interne revizije može pregledati korisnički pristup ključnim informa-
cijama i sustavima radi provjere jesu li razine pristupa opravdane za 
trenutnu poziciju i radno mjesto pojedinog zaposlenika.

U procesu upravljanja informacijskim pristupom, posebno važno 
mjesto ima ovlašteni administrativni pristup. Korisnici s mogućnošću 
pristupa, mijenjanja i objavljivanja informacija su najizloženiji riziku 
cyber sigurnosti. Nenamjernim, nehotičnim otkrivanjem svoje lozinke 
ili učitavanjem zlonamjernog softvera56, kao rezultata rasprostra-
njenog oblika internetske, računalne prijevare putem slanja lažnih 
elektroničkih poruka s ciljem krađe identiteta57, korisnici mogu zaobići 
slojeve sistemskih kontrola oblikovanih za sprječavanje neovlaštenog 
pristupa. Ljudi koji imaju omogućen pristup informacijama mogu biti 
unutar i/ili izvan poduzeća, stoga treba posebno upozoriti sve zapo-
slenike, konzultante i pružatelje usluga koji imaju pristup ključnim 
organizacijskim informacijama i educirati ih o cyber rizicima, njihovim 
potencijalnim učincima i zaštiti od cyber prijetnji. Provjeravanje pre-
ventivnih kontrolnih postupaka dodjeljivanja ili ukidanja pristupa te 
procjenjivanje sumnjivog ponašanja korisnika s ovlaštenim pristupom 
predstavljaju ključne mjere osiguravanja djelotvornosti programa 
cyber sigurnosti poduzeća.

Peta komponenta: Pravodobni odgovor i sanacija
Sposobnost poduzeća za pravodobno priopćavanje i saniranje 

rizika ukazuje na djelotvornost programa i razinu njegove zrelosti. 
Zreli programi su sposobni kontinuirano skraćivati vrijeme reakcije 
menadžmenta. Jedna od ključnih uloga druge linije obrane odnosno  
funkcija upravljanja cyber rizicima, funkcija cyber usklađenosti i funk-
cija kontrolera, jest:
• priopćavanje rizika bitnih za poduzeće
• provođenje procesa sanacije
• praćenje rješavanja identificiranih problema i situacija sve do 

kraja procesa sanacije
• analiziranje i izvještavanje o rezultatima procesa sanacije duž 

cijele organizacije poduzeća.

Šesta komponenta: Kontinuirani nadzor
Kontinuirani nadzor predstavlja zadnju, vrlo važnu komponentu 

Okvira jer se zapravo provođenjem kontinuiranog revidiranja svake 
od pet preostalih komponenti osigurava i određuje način upravljanja 
rizikom te provođenje korektivnih akcija. Djelotvoran pristup procje-
njivanja zahtijeva provođenje jedinstvenih, specifičnih istraživanja.58 
Od druge linije cyber obrane odnosno  funkcija upravljanja cyber 
rizicima, funkcija cyber usklađenosti i funkcija kontrolera, se očekuje 

56  Engl. Malware - Malicious Software. Navedeni pojam podrazumijeva zlonamjerni 
softver koji je namijenjen infiltraciji na računalo vlasnika bez njegovog znanja. Više o tome, 
Nacionalni CERT (National Computer Emergency Response Team) - O malveru. Dostupno 
na: www.cert.hr/malver. 

57  Engl. Phishing. Navedeni pojam kao vrsta socijalnog inženjeringa podrazumijeva 
rasprostranjeni oblik internetske, računalne prijevare putem slanja lažnih elektroničkih 
poruka koje izgledaju kao prave e-mail poruke kojima je pošiljatelj stvarno poduzeće s na-
mjerom dolaska do povjerljivih informacija radi ostvarivanja financijske koristi zlonamjernih 
korisnika. Više o tome, Nacionalni CERT (National Computer Emergency Response Team) 
- O phishingu. Dostupno na: www.cert.hr/phishing. 

58  Engl. Routine, Checklist Adherence Surveys.
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implementacija strategije nadzora koja bi trebala utjecati na promjene 
ponašanja, a koja uključuje:
• Procjenu i skeniranje razina informacijskog pristupa putem čega se 

mogu nadzirati osobe s pristupom osjetljivim informacijama radi 
mjerenja povezanih rizika cyber sigurnosti. Za skupinu zaposleni-
ka koji obavljaju ključne procese, korisno je razviti sistematičan 
način pronalaženja ranjivosti među relevantnom informacijskom 
(IT) imovinom, sigurnosnim postavkama, problematičnim web 
stranicama, problemima povezanim sa zlonamjernim softverom i 
„izvlačenjem“ podataka iz poduzeća.

• Procjenu ranjivosti sustava:59 redovito skeniranje sustava je 
ključno za identificiranje ranjivosti u okruženju. Jednom kada su 
ranjivosti identificirane, kategorizirane (npr. kritične, značajne, 
umjerene) i uklonjene (npr. uklanjanje svih kritičnih ranjivosti 
visokorizičnih sustava unutar 30 dana), treba definirati aktivnosti 
sanacije za identificirane ranjivosti.

• Eksterni sustavi povezani s poduzećem često predstavljaju najveći 
rizik za organizaciju i trebaju imati prioritet, no međutim, aktivno-
sti sanacije ne bi trebale biti ograničene samo na eksterna okru-
ženja. Prva i druga linija obrane odnosno  operativni menadžment 
i funkcije upravljanja rizicima, usklađenosti i kontrolera, trebaju 
djelovati duž cijele organizacije kako bi se definirali i sklopili spo-
razumi o razini pružene usluge, dok funkcija interne revizije može 
pomoći procjenjivanjem usklađenosti djelovanja menadžmenta s 
odredbama navedenih sporazuma.

• Procjenjivanje i nadziranje rizika trećih strana: programi mogu 
pomoći u procjenjivanju rizičnosti pružatelja usluga i razina 
sigurnosnih rizika za poduzeće ovisno o vrsti usluge. Primjerice, 
ukoliko pružatelj usluge „skladišti“ odnosno pohranjuje osjetljive 
organizacijske informacije, menadžment poduzeća treba razmo-
triti uspostavljanje nadzornih programa, poput:
o kontinuiranog nadzora ispunjavanja odredbi sporazuma o 

razini pružene usluge sklopljenog s trećom stranom, pruža-
teljem usluge60

o promjena postavki informacijske sigurnosti
o rezultata neovisnih angažmana ispitivanja cyber sigurnosti61

o izvještaja o kontrolama poduzeća koje pruža usluge62

o procjena ranjivosti i penetracijskih testova
o eskalacijskih procedura pri upravljanju odnosima s dobavlja-

čima 
o provedbe osnovnih procjena radi ispitivanja i provjere ključ-

nih sigurnosnih kontrola
o kontinuiranih procjena i vrednovanja kojima je cilj utvrditi da 

li tehnička infrastruktura i povezane kontrole štite organiza-
cijske informacije

o nadziranja pristupa trećih strana organizacijskoj mreži i su-
stavima kako bi se osiguralo i utvrdilo da se tim pristupom 
ne poduzimaju nikakve nedozvoljene aktivnosti i radnje 
odnosno  da se organizacija ne izlaže nepotrebnom riziku.

• Penetracijsko testiranje:63 druga linija obrane može provoditi pe-
netracijsko testiranje poznatih ranjivosti sustava radi provjeravanja 
preventivnih tehničkih kontrola, kao i sposobnosti menadžmenta 
za otkrivanje, reagiranje i odgovaranje na potencijalne napade. 
Penetracijski testovi bi trebali uključivati neke nenajavljene kom-
ponente radi provođenja što realnije i objektivnije procjene orga-
nizacijskih sposobnosti, mogućnosti i spremnosti za reagiranje u 

59  Engl. Vulnerability Assessment.
60  Engl. SLAs - Service Level Agreements.
61  Engl. Cyber security Examination Engagements.
62  Engl. SOC - Service Organization Control Reports.
63  Engl. Penetration Testing.

slučajevima događanja stvarnog cyber napada. Opseg testiranja 
treba biti realan i pritom se ne bi trebalo ometati odvijanje nor-
malnog poslovanja, a uz to treba biti unaprijed odobren od strane 
odgovarajućih upravljačkih razina. Primjerice, testiranje scenarija 
napada uskraćivanjem usluga64, koji uzrokuje smetnje u radu 
mreže sa zlonamjernim ishodom, treba unaprijed koordinirati s 
voditeljem odjela kako se ne bi ometalo normalno djelovanje i 
poslovanje tog odjela.

• Zlonamjerni softver: zbog toga što se ranjivosti mogu otkriti nakon 
što je uređaj ili softver dostavljen kupcu, treba postojati ugrađen 
proces koji redovito skenira uređaje i softvere, otkriva ranjivosti i 
popravlja sustave prema prioritetima (npr. prva na redu je kritična 
imovina s kritičnim zakrpama). Neki sustavi i zakrpe mogu pasti 
ispod uspostavljene rizične razine te će stoga biti nadzirani i pod-
neseni izvještaji, ali se neće poduzimati nikakve daljnje akcije.

• Nadziranje incidenata i njihovo odgovarajuće saniranje: kombina-
cija procesa i procedura koja omogućava organizaciji pravodobno 
identificiranje, rješavanje, saniranje, oporavak i izvještavanje 
menadžmenta u slučaju napada. Nadziranje tehnologije te dobro 
uvježbani timovi za rješavanje kriznih situacija su ključni za ostva-
rivanje unaprijed postavljenih ciljeva internih kontrola poduzeća.
Na temelju svega prethodno navedenog, može se zaključiti kako 

spomenuti rastući rizici cyber sigurnosti te sve recentniji cyber inci-
denti s kojima se suočavaju poduzeća diljem svijeta zahtijevaju stalne 
prilagodbe i poboljšanja strategije upravljanja rizicima cyber sigurnosti 
i programa kontinuiranog nadzora.

U tablici 2. su navedene komponente Okvira za procjenu rizika 
cyber sigurnosti i aktivnosti menadžmenta za svaku od navedenih 
komponenti, a koje funkcija interne revizije treba razmatrati prilikom 
provođenja aktivnosti kontinuiranog revidiranja i pružanja uvjerenja o 
rizicima cyber sigurnosti.

Tablica 2. Razmatranja interne revizije vezana uz rizike cyber 
sigurnosti6566 

KOMPONENTE 
OKVIRA AKTIVNOSTI MENADŽMENTA

1. UPRAVLJANJE 
CYBER 
SIGURNOŠĆU

• Jasno postavljanje strateških ciljeva s točno određenim i 
definiranim ulogama i odgovornostima svake interesno-
utjecajne skupine.

• Uspostavljanje linija izvještavanja koje osiguravaju jasno 
određivanje autoriteta i objektivnosti.

• Poticanje stručnosti kojom se razvijaju i implementiraju 
odgovarajući sigurnosni alati i provodi sigurnosna 
politika.

• Elementi stručnosti uključuju:
o definiranje i priopćavanje apetita rizika65

o razvijanje adekvatne politike cyber sigurnosti
o provođenje procesa procjene i nadziranja rizika 

baziranog na konzistentnoj metodologiji
o usavršavanje i upravljanje ljudskim potencijalima radi 

razvijanja strategije nadzora sigurnosti koja treba 
pratiti i biti usklađena s organizacijskim promjenama

o provođenje neovisnih angažmana ispitivanja cyber 
sigurnosti trećih strana koji proizvode ili pružaju 
specifične proizvode i/ili usluge poduzeću.

• Provođenje kontinuirane komunikacije, mjerenja, 
izvještavanja i praćenje provođenja organizacijskih 
aktivnosti.

• Upravljanje incidentima.66

• Planiranje kontinuiteta poslovanja povezanog sa 
scenarijima cyber napada.

• Osiguravanje stalne uključenosti višeg menadžmenta i 
odbora.

64  Engl. Denial-of-Service Attack Scenario.
65 Engl. Risk Appetite.
66 Engl. Incident management.
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KOMPONENTE 
OKVIRA AKTIVNOSTI MENADŽMENTA

2. POPIS 
INFORMACIJSKE 
IMOVINE

• Popis podataka: menadžment je identificirao i 
klasificirao vrste i lokacije kritičnih i osjetljivih podataka, 
bilo internih bilo eksternih podataka.

• Popis ovlaštenih i neovlaštenih uređaja: ovlašteni 
uređaji pristupaju mreži (evidentiranje, praćenje i 
ispravljanje), dok se pronađeni neovlašteni uređaji 
uklanjaju.
o Praćenje broja neovlaštenih uređaja koji pristupaju 

organizacijskoj mreži i prosječnog vremena potreb-
nog za uklanjanje neovlaštenih uređaja iz mreže.

o Praćenje postotka sustava koji za pristupanje organi-
zacijskoj mreži ne koriste korisničku autentifikaciju.

o Uspostava i kontinuirano ažuriranje listi mrežnih 
uređaja, servera i uređaja krajnjih korisnika.

• Popis ovlaštenih i neovlaštenih softvera: osiguravanje 
instalacije i izvođenja na mreži samo ovlaštenih/odo-
brenih softvera (evidentiranje, praćenje i ispravljanje) te 
sprječavanje instaliranja neovlaštenih softvera odnosno  
pravodobno uklanjanje otkrivenih, neovlašteno 
instaliranih softvera.
o Broj neovlaštenih softvera na mreži i prosječno 

vrijeme potrebno za uklanjanje neovlaštenih 
softvera iz organizacijske mreže.

o Postotak organizacijskih sustava koji nemaju 
bijelu/crnu listu softvera.

o Broj blokiranih aplikacija putem organizacijskog 
softvera na temelju podataka s bijele/crne liste 
softvera.

o Postotak osnaženih odnosno ojačanih sustava.
3. STANDARDNE 

SIGURNOSNE 
POSTAVKE

• Sigurnosne postavke hardvera i softvera na mobilnim 
uređajima, laptopima, radnim stanicama i serverima: 
uspostava, implementacija i aktivno upravljanje 
(praćenje, izvještavanje, ispravljanje) sigurnosnim 
postavkama.
o Postotak organizacijskih sustava koji nisu konfigurira-

ni prema odobrenim standardnim postavkama.
o Postotak organizacijskih sustava sa sigurnosnim 

postavkama koje nisu provjerene od strane aplikacija 
za upravljanje tehničkim postavkama.

o Postotak organizacijskih sustava koji nisu ažurirani 
s najnovije dostupnim sigurnosnim zakrpama 
operativnog softvera.

o Postotak organizacijskih sustava koji nisu ažurirani 
s najnovije dostupnim sigurnosnim zakrpama 
poslovnih aplikacijskih softvera.

• Sigurnosne postavke mrežnih uređaja, poput 
vatrozida67, usmjerivača68 i prekidača:69 uspostava, 
implementacija i aktivno upravljanje (praćenje, 
izvještavanje, ispravljanje) sigurnosnim postavkama.
o Količina i učestalost konfiguracijskih promjena 

mrežnih sustava.
o Prosječno vrijeme potrebno za upozoravanje 

organizacijskog administratora o neovlaštenim 
promjenama postavki i prosječno vrijeme potrebno 
za blokiranje promjena na mreži.

4. UPRAVLJANJE 
     INFORMACIJSKIM 

PRISTUPOM

• Ograničena upotreba administrativnih ovlasti: nadzor 
upotrebe, dodjeljivanja i konfiguriranja administrativnih 
ovlasti na računalima, mrežama i aplikacijama.

• Nadzor i kontrola računa: upravljanje životnim 
ciklusom računa sustava i aplikacija (izrada, korištenje, 
nekorištenje, brisanje).

• Ograničen pristup zbog potrebe za upućenošću: 
praćenje, kontroliranje, spječavanje i ispravljanje 
sigurnosnog pristupa kritičnoj imovini (npr. informacije, 
resursi, sustavi).

• Skupine korisnika: procesi korisničkog pristupa moraju 
razmotriti sve osobe koje imaju pristup kritičnim 
informacijama, uključujući interne i eksterne korisnike. 
U većini organizacija to su zaposlenici, konzultanti i 
pružatelji usluga koji pristupaju informacijama interno 
i eksterno, uključujući i slanje podatkovnih datoteka 
trećim stranama.

KOMPONENTE 
OKVIRA AKTIVNOSTI MENADŽMENTA

5. PRAVODOBNI 
ODGOVOR I 
SANACIJA

• Kontinuirano poboljšavanje programa cyber sigurnosti, 
od poboljšanja preporuka i poduzimanja pravodobnih 
akcija do završetka.

• Procjenjivanje ranjivosti, analiziranje prijetnji i 
identifikacija propusta.

• Mjerenje izvedbe te uspoređivanje s industrijom i 
srodnim poduzećima.

• Identificiranje specifičnih znanja, vještina i sposobnosti 
potrebnih za podržavanje programa.

• Primjeri mogućih mjera su:
o količina i postotak sanacija baziranih na lokaciji/odje-

lu/zaposlenicima
o broj cyber ranjivosti i izuzetaka od politike bazirani 

na lokaciji/odjelu/zaposlenicima
o baza usporednih rezultata bazirana na lokaciji/odje-

lu.
6. KONTINUIRANI 

NADZOR
• Zaštita od zlonamjernih softvera:70 kontrola instalacije, 

širenja i izvedbe zloćudnog koda, ubrzano ažuriranje 
zaštite, skupljanje podataka i poduzimanje korektivnih 
akcija.

• Ograničenje i kontrola mrežnih priključaka, protokola 
i usluga: praćenje, kontrola i ispravljanje upotrebe 
priključaka, protokola i usluga na mrežnim uređajima.

• Sigurnost aplikacija: sprječavanje, otkrivanje i 
ispravljanje sigurnosnih slabosti i nedostataka svih 
interno razvijenih i eksterno nabavljenih softvera.

• Kontrola bežičnog pristupa: praćenje, kontrola i 
ispravljanje upotrebe bežičnih lokalnih računalnih 
mreža71 pristupnih točaka i drugih bežičnih sustava.

• Zaštita granice:72 otkrivanje, sprječavanje i ispravljanje 
toka prijenosa informacija između mreža različitih 
razina povjerljivosti.

• Penetracijski testovi, „phishing“ testovi i vježbe crvenih 
timova:73 ispitivanje ukupne snage organizacijske 
obrane i zaštite (tehnologija, procesi, ljudi).

• Održavanje, nadziranje i analiziranje promjena doga-
đaja: skupljanje, upravljanje i analiziranje promjena 
događaja i incidenata koji pomažu pri otkrivanju, 
razumijevanju i oporavku od napada. Također, uključuju 
analize sustava za otkrivanje napada74 i ovlaštenih 
korisničkih prijava.

• Zaštita podataka/zaštita od gubitka podataka: sprje-
čavanje /smanjivanje učinaka „izvlačenja“ podataka75, 
osiguravanje privatnosti/cjelovitosti, razvijanje 
potrebnih alata za pomoć.676869

Izvor: The Institute of Internal Auditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk 
- Roles of the Three Lines of Defense. IPPF: Supplemental Guidance - Practice Guide 
- Global Technology Audit Guide (GTAG). Altamonte Springs, Florida: The IIA, str. 27. 
- 29.707172737475

6. ULOGA GLAVNOG INTERNOG REVIZORA U 
PRIOPĆAVANJU REZULTATA ANGAŽMANA 
ODBORU I OSTALIM UPRAVLJAČKIM 
STRUKTURAMA76

Prema Praktičnom vodiču - Vodiču za reviziju globalne tehnolo-
gije „Procjenjivanje rizika cyber sigurnosti - uloga modela tri linije 
obrane“, glavni interni revizor treba raspraviti organizacijski apetit 
rizika s višim menadžmentom i odborom te se redovito sastajati s 

67 Engl. Firewalls.
68 Engl. Routers.
69 Engl. Switches.
70 Engl. Malware Defenses.
71 Engl. LAN - Local Area Network.
72 Engl. Boundary Defense.
73  Engl. Red Team Exercises.
74  Engl. IDS - Intrusion Detection Systems.
75 Engl. Data Exfiltration.
76  Ovaj dio rada napisan je temeljem i prilagođen prema The Institute of Internal Au-

ditors (2016) Assessing Cybersecurity Risk - Roles of the Three Lines of Defense: op. cit., 
str. 22. - 23.
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osobama odgovornima za upravljanje rizicima poduzeća radi određi-
vanja najznačajnijih prijetnji i rizika cyber sigurnosti kojima se treba 
posvetiti dužna stručna pažnja i na koje se trebaju primjereno ras-
porediti ograničeni organizacijski resursi. Prema tome, menadžment 
treba razviti strategiju identificiranja kritične informacijske imovine, 
koju funkcija interne revizije treba uključiti u proces interne revizije, 
nakon čijeg provođenja glavni interni revizor, u sklopu faze izvješći-
vanja o rezultatima ispitivanja, priopćava rezultate angažmana i daje 
preporuke upravljačkim strukturama te u konačnici prati poboljša-
nja. Drugim riječima, viši menadžment i odbor zahtijevaju od glav-
nog internog revizora uvjerenje o upravljanju rizicima i povezanim 
kontrolama, uključujući i uvjerenje o cjelokupnoj djelotvornosti pro-
vedenih aktivnosti prve i druge linije obrane vezano uz upravljanje i 
smanjivanje prijetnji i rizika cyber sigurnosti.

Odbor treba razumijeti važnost organizacijskog informacijskog 
sustava, imovine i sigurnosti te dobiti uvjerenje, od glavnog infor-
macijskog direktora77, glavnog direktora za sigurnost informacijskih 
sustava78, glavnog direktora za sigurnost79, glavnog tehničkog di-
rektora80 i/ili glavnog internog revizora, da postoje implementirane 
adekvatne interne kontrole za sprječavanje, otkrivanje i smanjivanje 
cyber rizika na prihvatljivu razinu za normalno poslovanje poduzeća. 
Stoga, između ostalog, uloga glavnog internog revizora je osigurati 
što bolju informiranost upravljačkih struktura poduzeća o općim i 
specifičnim cyber rizicima i učinku povezanih prijetnji na poslovanje, 
a to se postiže tako da se viši menadžment i odbor uključe i sudjeluju 
u procesima usavršavanja i edukacijskim treninzima radi stjecanja 
znanja odnosno  boljeg razumijevanja organizacijskog profila rizika 
cyber sigurnosti. Upravo povećanjem svijesti upravljačkih struktura 
utječe se na bolju zaštitu i nadzor poslovanja, jasnije određivanje 
te prilagođavanje odgovornosti i ovlasti zaposlenika njihovom 
organizacijskom položaju, a sve u cilju djelotvornijeg upravljanja 
i zaštite poduzeća od rastućih rizika cyber sigurnosti te povezanih 
financijskih i nefinancijskih učinaka. Za ostvarivanje navedenih 
ciljeva i efikasno djelovanje odbora i ostalih upravljačkih struktura 
potrebna je djelotvorna komunikacija između svih triju linija cyber 
obrane odnosno  operativnog menadžmenta kao prve linije obrane, 
funkcija upravljanja cyber rizicima, cyber usklađenosti i kontrolera 
kao druge linije obrane te funkcije interne revizije kao treće linije 
obrane i upravljačkih struktura.

Glavni interni revizor treba odboru pružiti uvjerenje da menadž-
ment ima uspostavljenu primjerenu strategiju i komunikacijski plan s 
točno određenim ulogama i odgovornostima te jasne protokole oba-
vještavanja svih interesno-utjecajnih skupina poduzeća o događanju 
cyber incidenata, značajnih prijetnji i prekršaja. Sveobuhvatno, una-
prijed dobro planirano djelovanje i reakcija te strategija oporavka će 
pomoći smanjiti negativan, štetan utjecaj nepovoljnih događanja na 
poduzeće i zadržati povjerenje svih interesno-utjecajnih skupina.

7. ZAKLJUČAK

Poslovanje poduzeća svih veličina, vrsta i grana djelatnosti je 
obilježeno intenzivnom upotrebom informacijsko-komunikacijskih 
tehnologija, interneta, povezanih inovacija i novih trendova koji, s 
jedne strane, poboljšavaju poslovanje poduzeća stvarajući održivu 
konkurentsku prednost, no s druge strane, dovode do pojave i rasta 
novih rizika cyber sigurnosti koji negativno utječu na poslovanje te 

77  Engl. CIO - Chief Information Officer.
78  Engl. CISO - Chief Information Security Officer.
79  Engl. CSO - Chief Security Officer.
80  Engl. CTO - Chief Technology Officer.

uzrokuju značajne troškove i gubitke, financijske, ali i nefinancijske 
prirode. Zbog toga, u današnje vrijeme poduzeća trebaju ozbiljno 
shvatiti prijetnje, probleme i ranjivosti koje izazivaju rizici cyber 
sigurnosti na način da izdvoje i ulože više vremena, novca i ostalih 
sredstava u proces obrane i zaštite poslovanja od navedenih rizika, da 
kontinuirano povećavaju znanja i svijest o cyber rizicima upravljačkih 
i nadzornih tijela te  da inoviraju procese njihovog procjenjivanja i 
upravljanja. U radu je detaljno prikazan sadržaj Praktičnog vodiča 
- Vodiča za reviziju globalne tehnologije pod naslovom „Procjenji-
vanje rizika cyber sigurnosti - uloga modela tri linije obrane“ kojeg 
je Institut internih revizora (The IIA Global) objavio u rujnu 2016. 
godine sa ciljem poboljšavanja i povećanja djelotvornosti upravljanja 
rizicima na razini cjelokupnog poduzeća s posebnim naglaskom na 
unaprjeđenju procesa procjenjivanja rizika i prijetnji cyber sigurnosti 
te ulozi funkcije interne revizije u tom procesu.

Smjernice Vodiča koje su pisane jednostavnim poslovnim je-
zikom pružaju iznimno bitne, korisne i važne informacije, upute i 
primjere o najboljem mogućem načinu procjenjivanja i upravljanja 
rizicima cyber sigurnosti. Cyber sigurnost se odnosi na mjere, praksu 
i aktivnosti kojima se trebaju zaštititi podaci i informacije od neovla-
štenog pristupa, osigurati točnost i cjelovitost podataka i informacija 
te dostupnost istih na zahtjev ovlaštenih strana. Četiri ključna čim-
benika koji jačaju cyber ranjivost poduzeća su tehnološka ekspanzija, 
uvođenje novih poslovnih koncepata i modela, motiviranost napa-
dača te velika količina dostupnih podataka. Dakle, može se istaknuti 
kako rizike cyber sigurnosti obilježava nesigurnost ostvarivanja 
postavljenih organizacijskih ciljeva zbog neizvjesnosti koje proizlaze 
iz intenzivnog korištenja informacijskih tehnologija i sustava. Prema 
tome, može se zaključiti kako su cyber rizici stalno prisutni u poslo-
vanju, a da bi poduzeće moglo ostvariti rast, razvoj i opstanak na 
tržištu preporučuje se uspostava učinkovitog i djelotvornog procesa 
upravljanja rizicima na razini cijele organizacije integrirajući u njega 
proces upravljanja rizicima cyber sigurnosti.

U Praktičnom vodiču - Vodiču za reviziju globalne tehnologije 
prikazuje se sadržaj i struktura jednostavnog i ujedno vrlo korisnog 
Okvira za procjenu rizika cyber sigurnosti koji se sastoji od šest 
međusobno povezanih komponenti koje služe za procjenjivanje obli-
kovanja i djelotvornosti procesa upravljanja cyber sigurnošću i po-
vezanih kontrola koje uspostavlja i provodi menadžment poduzeća. 
Komponente redom uključuju: upravljanje cyber sigurnošću, popis 
informacijske imovine, standardne sigurnosne postavke, upravljanje 
informacijskim pristupom, pravodobni odgovor i sanacija te konti-
nuirani nadzor. Zbog rastućih, sve opasnijih rizika cyber sigurnosti i 
sve učestalijih cyber incidenata koji narušavaju poslovanje poduzeća 
diljem svijeta stvarajući im goleme materijalne štete neophodno i 
nužno je kontinuirano prilagođavati te poboljšavati strategije uprav-
ljanja rizicima cyber sigurnosti i programa kontinuiranog nadzora.

U konačnici, vezano uz ulogu glavnog internog revizora u priop-
ćavanju rezultata angažmana upravljačkim strukturama poduzeća, 
u Vodiču se ističe kako glavni interni revizor treba pravovremeno, 
učinkovito i djelotvorno priopćavati rezultate rada interne revizije 
upravljačkim strukturama kako bi one mogle po tim nalazima pravo-
dobno i adekvatno postupati.
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• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 
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Mr. sc. MIRJANA MAHOVIĆ KOMLJENOVIĆ
Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Kako bi se poreznim obveznicima koji su dospjeli u stanje nelik-
vidnosti, najčešće radi nemogućnosti naplate vlastitih potraživanja 
od kupaca, omogućilo podmirenje dospjelih poreznih obveza, uve-
den je institut upravnog ugovora.

Institut upravnog ugovora uređen je novim odredbama čl. 101. 
do 103. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 115/16. - dalje: OPZ), 
koji je donesen u sklopu reforme poreznog sustava i u primjeni je 
od 1. siječnja 2017., a podrazumijeva način plaćanja dospjelog porez-
nog duga na više mjesečnih rata, najdulje na rok od 24 mjeseca uz 
daljnji obračun zakonskih zateznih kamata na reprogramiranu glav-
nicu duga. Prijedlog za sklapanje upravnog ugovora mogu podnijeti 
porezni obveznici - pravne i fizičke osobe koje obavljaju gospodarsku 
djelatnost te građani, ako u analitičkim evidencijama Porezne uprave 
- dalje: PU),  imaju iskazana nepodmirena javna davanja.

Upravni ugovor s poreznim obveznikom sklapa čelnik poreznog 
tijela, a isti se sklapa u pisanom obliku i slobodnom voljom sudionika 
porezno -dužničkog odnosa. 

2.  ŠTO SE SMATRA DOSPJELIM POREZNIM DUGOM?

Porezni dug za koji se može sklopiti upravni ugovor smatra se 
dospjeli i nenaplaćeni porezni dug koji se sastoji od glavnice i kamata 
sa stanjem na dan sastavljanja Potvrde o stanju poreznog duga koju 
izdaje PU, a uključuje i daljnji obračun kamate na reprogramiranu 
glavnicu duga ovisno od broja mjesečnih anuiteta na koji je upravni 
ugovor sklopljen.

Porezni dug čiju analitičku knjigovodstvenu evidenciju vodi PU, 
može nastati po osnovi:
➢ poreza - koji su vlastiti prihod državnog proračuna te županijskih 

i gradskih odnosno općinskih proračuna (kao što su PDV, porez 

na dobit,  porez i prirez na dohodak, porez na tvrtku ili naziv, 
porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na cestovno 
motorno vozilo, porez na promet nekretnina, porez na nasljed-
stva i darove)

➢ doprinosa za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju gene-
racijske solidarnosti i doprinosa za mirovinskog osiguranje za 
starost na temelju individualne kapitalizirane štednje

➢ doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, doprinosa za 
zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu te doprinosa za 
zdravstveno osiguranje u slučaju nezaposlenosti te 

➢ drugih javnih davanja - dug s osnove spomeničke rente, doprino-
sa Hrvatskoj obrtničkoj komori, doprinosa i članarina Hrvatskoj 
gospodarskoj komori, članarine turističkim zajednicama,

osim: → obveza na računima po osnovi novčanih kazni za prekršaje, 
oduzetu imovinsku korist i troškove postupka koje izriče PU ili ih 
prisilno naplaćuje prema zahtjevima dugih tijela te 
→ doprinosa za mirovinsko osiguranje na temelju generacijske 
solidarnosti i doprinosa za mirovinsko osiguranje za starost na te-
melju individualne kapitalizirane štednje, za osobe koje su same za 
sebe obveznici doprinosa i obveznici plaćanja doprinosa (kao što je 
primjerice, produženo mirovinsko osiguranje), budući prema čl. 18. 
Zakona o mirovinskom osiguranju (Nar. nov., br. 157/13. do 120/16.) 
pravo na staž po toj osnovi prestaje ako doprinosi nisu plaćeni u roku  
tri mjeseca od dana dospijeća.

Prema tome, pisani prijedlog za sklapanje upravnog ugovora 
može se podnijeti za porezni dug nastao po osnovi poreza, dopri-
nosa za MO (I. i II. stup), doprinosa za ZO te drugih javnih davanja 
s osnove poreza na dohodak i poreza na promet nekretnina, lo-
kalnih poreza, osim doprinosa za MO (I. i II. stup) za osobe koje su 
same za sebe obveznici doprinosa te  duga po osnovi neplaćenih 
novčanih kazni za prekršaj i  troškove prekršajnog postupka.

Radi otežanih gospodarskih uvjeta privređivanja i nemogućnosti naplate vlastitih potraživanja, poreznim je 
obveznicima omogućeno plaćanje dospjelog poreznog duga na rate, sklapanjem upravnog ugovora. Mogućnost 
sklapanja upravnog ugovora propisana je novim odredbama Općeg poreznog zakona koji je donesen u sklopu 
reforme poreznog sustava i u primjeni je od 1. siječnja 2017. 
Upravni ugovor sklapa se slobodnom voljom sudionika porezno-dužničkog odnosa, između poreznog tijela 
i poreznog obveznika, i to u pisanom obliku najdulje na rok od 24 mjeseca, a može se odnositi na namirenje 
poreznog duga u cijelosti ili djelomično. Prijedlog za sklapanje upravnog ugovora podnosi se ispostavi Porezne 
uprave nadležnoj prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu fizičke osobe odnosno sjedištu pravne osobe.
Međutim, radi plaćanja poreznog duga na rate, ne može se sklopiti upravni ugovor s poreznim obveznikom čiji je 
račun blokiran od strane drugih vjerovnika ili s poreznim obveznikom protiv kojeg se provodi postupak utvrđivanja 
zlouporabe prava u porezno-dužničkom odnosu.

Plaćanje poreznog duga na rate 
sklapanjem upravnog ugovora

komljenovic.indd   54komljenovic.indd   54 8/29/17   9:50:57 AM8/29/17   9:50:57 AM



55Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

POREZI ͳ opći porezni zakon

3. KOJI POREZNI OBVEZNICI MOGU SKLOPITI 
UPRAVNI UGOVOR?

Prema čl. 102. st. 1. OPZ-a, prijedlog za sklapanje upravnog 
ugovora podnosi porezni obveznik koji u knjigovodstvenim eviden-
cijama koje prati PU ima iskazan porezni dug, pri čemu se poreznim 
obveznikom smatraju:
➤ pravne osobe, udružene osobe ili imovinske mase bez pravne 

osobnosti:
-  koje gospodarsku djelatnost obavljaju samostalno i trajno, a 

radi ostvarivanja prihoda, dohotka, dobiti ili drugih gospo-
darski procijenjenih koristi te 

➤  fizičke osobe:
-  koje obavljaju registriranu samostalnu djelatnost obrta i 

slobodnih zanimanja, a utvrđuju dohodak ili dobit temeljem 
poslovnih knjiga i evidencija

-  koje su prestale obavljati gospodarsku djelatnost, a čiji je 
dug nastao za vrijeme obavljanja djelatnosti

-  koje su obveznici poreza na dohodak od imovine, a iznaj-
mljivanje obavljaju samostalno i  trajno, kao uslugu koju 
razmjenjuju na tržištu

-  koje obavljaju registriranu djelatnost poljoprivrede i ribar-
stva ili su obvezno osigurane osobe koje poljoprivrednu dje-
latnost obavljaju kao jedino i glavno zanimanje, a upisane su 
upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava u svojstvu 
nositelja ili člana tog gospodarstva

➤ građani koji ne sudjeluju u razmjeni dobara i usluga na tržištu, a 
imaju iskazano dugovanje po osnovi poreza na kuće za odmor, 
poreza na nekretnine, poreza na nasljedstva i darove i dr.  te

➤ nasljednici koji su prema rješenju o nasljeđivanju iza ostavitelja 
naslijedili porezni dug. 
Naime, u slučaju smrti poreznog obveznika s kojim je PU sklopila 

upravni ugovor o plaćanju poreznog duga na rate, nasljednici ne 
mogu stupiti na mjesto ostavitelja i dalje nastaviti plaćati porezni 
dug za koji je sklopljen upravni ugovor. Međutim, nakon što se 
prema rješenju o nasljeđivanju utvrdi položaj pravnih slijednika te 
provede prijenos utvrđenog dijela duga s ostavitelja na nasljednike, 
i to do vrijednosti naslijeđene imovine, sukladno odredbama OPZ-
a, nasljednici imaju ponovno mogućnost podnijeti PU prijedlog za 
sklapanjem upravnog ugovora za naslijeđeni porezni dug.

4.  PROPISANI  UVJETI ZA SKLAPANJE UPRAVNOG 
UGOVORA

Prema čl. 101. st. 5. OPZ-a, upravni ugovor sklapa se slobodnom 
voljom između PU i poreznog obveznika, a isti ne smije biti protivan 
prinudnim propisima, javnom interesu, ne smije biti sklopljen na 
štetu trećih osoba kao niti protivan izreci rješenja kojim je porezna 
obveza utvrđena. Ako je predmet upravnog ugovora sporni porezni 
dug radi kojeg je porezni obveznik možda pokrenuo upravni, parnični 
i sličan postupak, potrebno je od navedenih postupaka odustati kao 
uvjet za sklapanje upravnog ugovora.

Daljnji uvjeti koje moraju ispuniti porezni obveznici, kako bi se 
postupalo po njihovom prijedlogu za sklapanje upravnog ugovora 
su:
➤ nepostojanje blokade od strane drugih vjerovnika (npr. banaka, 

dobavljača, leasing društava), a što PU provjerava uvidom u 
Očevidniku redoslijeda osnova za plaćanje koje vodi Financijska 
agencija

➤ u cijelosti podmiren porezni dug s osnove dospjelih, a neplaćenih 
novčanih kazni i troškova postupka koje izriče, zadužuje i prati 
PU na šiframa vrste prihoda:
→  6025 - novčane kazne za prekršaje, oduzetu imovinsku korist 

i troškove postupka koje je utvrdila Financijska  policija i
→  4448 - novčane kazne za prekršaje, oduzetu imovinsku korist 

i troškove postupka koje izriče PU, a za koje se postupak 
ovrhe provodi na dugotrajnoj imovini

➤ uredno podmirivanje novih tekućih obveza nastalih nakon skla-
panja upravnog ugovora, koje u analitičkim knjigovodstvenim 
evidencijama prati ispostava PU.  

4.1.  Porezni dug za koji se ne može sklopiti upravni 
ugovor

Prijedlog za sklapanje Upravnog ugovora ne mogu podnijeti 
porezni obveznici za porezni dug koji je već bio predmetom raskinu-
tog upravnog ugovora za dospjele, a neplaćene rate iz sklopljenog 
upravnog ugovora, kao i dospjele, a neplaćene anuitete iz ranije 
odobrenog reprograma poreznog duga.

Navedeno znači da u slučaju ako porezni obveznik ima na snazi 
upravni ugovor o namirenju poreznog duga ili rješenje o odobrenom 
reprogramu poreznog duga, ne može sklopiti novi upravni ugovor za 
namirenje tekućih poreznih obveza sve dok ne istekne rješenje pre-
ma ranije odobrenom reprogramu odnosno sklopljenom upravnom 
ugovoru.

5. ROK NA KOJI SE MOŽE SKLOPITI UPRAVNI 
UGOVOR I KAMATNA STOPA

Prema čl. 101. st. 3. i 4. OPZ-a, Upravni ugovor može se sklopiti  
za  namirenje poreznog duga  u cijelosti ili djelomično, najdulje na 
rok od 24 mjeseca. 

Namirenje poreznog duga u cijelosti podrazumijeva plaćanje 
cijelog iznosa glavnice i kamata koji je iskazan kao dug na knjigovod-
stvenoj kartici u PU, dok za djelomično namirenje poreznog duga, 
porezni obveznik može zatražiti sklapanje upravnog ugovora samo 
za obveze koje su utvrđene primjerice, po PDV Obrascu za kolovoz 
2017. čiji je rok plaćanja do kraja rujna 2017. ili po predujmu poreza 
na dobit  ili dohodak za srpanj 2017. koji se plaća do kraja kolovoza 
2017. u visini 1/12 utvrđene obveze po predanom PD ili DOH Obras-
cu za prošlu godinu.

Na rješenjem utvrđenu reprogramiranu glavnicu poreznog duga 
primjenjuje se zakonska zatezna kamatna stopa koja je za razdoblje 
od 1. 7. do 31. 12. 2017. utvrđena u visini od  7,41% godišnje. Na-
vedena kamatna stopa se i inače obračunava na sva javna davanja 
koja nisu podmirena u zakonski propisanim rokovima, čiju analitičku 
knjigovodstvenu evidenciju vodi PU.

6.  IZDAVANJE POTVRDE O STANJU POREZNOG DUGA 

Kako bi se izdala potvrda o stanju duga za koji se želi sklopiti 
upravni ugovor, potrebno je provesti postupak usklađenja stanja s 
poreznim obveznikom po osnovi zaduženja i uplata na pojedinim 
analitičkim kontima. Usklađenje stanja poreznog duga, provodi se na 
temelju zahtjeva poreznog obveznika ili na poziv nadležne ispostave 
PU. 

Naime, usklađenje obuhvaća raščišćavanje dugovnih odnosno 
preplatnih salda, kontrolu knjiženja na knjigovodstvenim karticama 
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te usklađenja vlastitih evidencija s analitičkim evidencijama po svim 
oblicima poreza.

Nakon usklađenog stanja, nadležna ispostava PU izdaje potvr-
du o stanju poreznog duga, u kojoj je iskazan porezni dug na dan 
sastavljanja potvrde. U potvrdi o stanju duga, iskazuje se podatak 
o visini duga zbrojno za sve račune te  posebno po računima i to 
odvojeno za iznos duga s osnove glavnice te iznos duga po osnovi 
obračunane, a nenaplaćene kamate. Izdana potvrda o stanju 
poreznog duga mora biti ovjerena potpisom voditelja ispostave 
te poreznog obveznika koji je obavio postupak usklađenja stanja i 
podnio prijedlog za sklapanje upravnog ugovora.

Ako porezni obveznik ima iskazan dug po osnovi poreza na pro-
met nekretnina i drugih  lokalnih poreza, tada se u poreznoj potvrdi 
iznos poreznog duga, utvrđuje za svaki grad, općinu ili županiju gdje 
postoji porezni dug za koji se traži sklapanje upravnog ugovora.

Pri izdavanju potvrde o stanju duga nadležna ispostava PU je 
dužna upozoriti poreznog obveznika na troškove platnog prometa 
koje treba platiti ako se uplaćuju mali mjesečni anuiteti za pojedine 
vrste javnih prihoda. Radi toga je za poreznog obveznika isplativi-
je da prije izdavanja potvrde male iznose duga koji su iskazani na 
pojedinim vrstama javnih prihoda podmiri, kako troškovi platnog 
prometa ne bi bili veći od iznosa mjesečne rate.

6.1.  Nastup zastare i službena dužnost

Prije izdavanja potvrde o stanju poreznog duga, nadležna ispo-
stava PU dužna je po službenoj dužnosti voditi računa i o  poreznom 
dugu koji ne smije biti u zastari.

Naime, najvažnija promjena u novom OPZ-u koji je u primjeni od 
početka ove godine, odnosi se na ukidanje relativnog roka zastare 
od tri godine te određenje jedinstvenog roka zastare od 6 godina 
računajući od dana kada je zastara počela teći. 

U odredbama čl. 109. OPZ-a određeno da su na nastup zastare 
po službenoj dužnosti dužna paziti prvostupanjska kao i drugostu-
panjska porezna tijela te ako je nastupila zastara prava na utvrđiva-
nje, dužna su rješenjem utvrditi nastup zastare i obustaviti vođenje 
daljnjeg postupka. Također, ako u upravnom sporu sud poništi pore-
zno rješenje i vrati predmet na ponovni postupak i odlučivanje, a u 
međuvremenu je nastupila zastara prava na utvrđivanje, nadležna 
porezna tijela  su dužna rješenjem utvrditi nastup zastare i obustaviti 
postupak.

Isto tako, odredbom čl. 109. st. 7. OPZ-a je propisano da su dru-
gostupanjska tijela dužna po službenoj dužnosti paziti je li u trenutku 
donošenja prvostupanjskog rješenja nastupila zastara prava na na-
platu, jer rješenje o utvrđivanju ili naplati porezne obveze, kamata 
i troškova ovrhe koje je doneseno nakon nastupa zastare, postaje 
nezakonito.

Nadalje, prema čl. 109. st. 9. OPZ-a, porezni dug za koji je utvrđe-
na zastara prava na utvrđivanje ili naplatu porezne obveze, kamata i 
troškova ovrhe, potrebno je otpisati iz poreznih evidencija.

Iz navedenih novih zakonskih odredbi o zastari proizlazi da je u 
vođenju poreznog postupka, dužnost prvostupanjskog i drugostu-
panjskog poreznog tijela, paziti na zastaru prema službenoj dužnosti, 
kako bi prava i obveze iz porezno-dužničkog odnosa bila utvrđena 
prema zakonitim poreznim rješenjima te  ako se u vođenju postupka 
utvrdi da je nastupila porezna zastara, potrebno je o tome donijeti 
rješenje o nastupu zastare i  obustaviti postupak.

Jedinstveni  rok zastare, nastupa za  šest godina i više ne postoji 
institut relativne zastare koji se ranije prema odredbama starog OPZ-a 
utvrđivao za tri godine.

Stoga se potvrda o stanju poreznog duga može izdati samo za 
one porezne dugove koji nisu u zastari, pri čemu je po službenoj 
dužnosti na nastup zastare dužna paziti ispostava PU, a prigovor 
zastare može  istaknuti  i sam porezni obveznik. 

Međutim, posebno se ističe da sukladno čl. 101. st. 12. OPZ-a, za 
vrijeme trajanja upravnog ugovora, zastara ne teče.

7.  SADRŽAJ PRIJEDLOGA ZA SKLAPANJE UPRAVNOG 
UGOVORA 

Porezni obveznici podnose prijedlog za sklapanje upravnog ugo-
vora ispostavi PU  nadležnoj prema sjedištu za pravne te prebivalištu 
ili uobičajenom boravištu za fizičke osobe te građane, gdje se i vode 
dosijei o njihovom poslovanju te knjigovodstvene evidencije na ana-
litičkim kontima o stanju  poreznog duga.

Radi jednoobraznosti u provođenju postupka za sklapanje uprav-
nog ugovora, čl. 102. st. 2. OPZ-a, propisano je da pisani prijedlog 
poreznog obveznika - pravne ili fizičke osobe, osim općih podataka o 
podnositelju (OIB, naziv, adresa, osnovna djelatnost koju podnositelj 
prijedloga obavlja u najvećem obujmu, pri čemu nije bitno koja se 
djelatnost navodi kao osnovna u registru nadležnog tijela te broja 
zaposlenih na dan podnošenja prijedloga) treba sadržavati:
- prijedlog načina namirenja dospjelog  poreznog duga  - u cijelosti 

ili djelomično, za što se u predviđeno mjesto na Obrascu prijedlo-
ga upisuje oznaka x. Porezni dug mora biti prethodno usklađen, za 
koji se izdaje porezna potvrda koju ovjerava pečatom i potpisom 
ovlaštena osoba PU i porezni obveznik

- prijedlog rokova za namirenje poreznog duga, najdulje do 24 
mjesečna obroka

- razloge zbog kojih je nastao porezni dug s financijskim pokaza-
teljima (nenaplaćena potraživanja, smanjena likvidnost, pad po-
duzetničke aktivnosti radi gospodarske krize, povećanje troškova 
poslovanja, povećanje zaliha gotove robe, smanjenje ukupnog 
prihoda i sl.)

-  podatke o strukturi vlasništva poreznog obveznika te OIB društva, 
naziv i % vlasništva za osnivača/člana društva, a koji podaci se 
navode prema stanju u trenutku podnošenja prijedloga

- podatke o povezanim društvima odnosno podatke o trgovačkim 
društvima u kojima se pravna osoba javlja kao osnivač, pri čemu 
poduzetnik fizička osoba upisuje podatke o obrtima, zajedničkim 
obrtima te trgovačkim društvima u kojima se fizička osoba javlja 
kao osnivač

-  podatke o sudskim postupcima koji imaju utjecaj na poslovanje 
poduzetnika

-   prijedlog sredstava osiguranja naplate te dosada dano sredstvo 
osiguranja naplate istog duga, ako takvo sredstvo postoji

- popis dospjelih obveza prema svim vjerovnicima na zadnji obra-
čunski datum

- popis ključnih dobavljača i vjerovnika sa stanjem obveza na zad nji 
obračunski datum

-  popis dokumentacije koja se prilaže uz obrazac prijedloga.
Obrazac prijedloga za sklapanje upravnog ugovora radi naplate 

poreznog duga može se preuzeti s mrežne stranice www.porezna-
uprava.hr ili se može besplatno dobiti u ispostavi PU. Obrazac pri-
jedloga kreiran je u skladu sa zakonskim odredbama, a formom je 
prilagođen posebno za pravne osobe, a posebno za fizičke osobe  te 
građane.
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7.1. Instrumenti  osiguranja   plaćanja

Naplata poreznog duga iz porezno-dužničkog odnosa mora se 
osigurati instrumentima osiguranja plaćanja koji su propisani čl. 
134. OPZ-a. Instrumenti osiguranja plaćanja koji se mogu prihvatiti i 
koji mogu utjecati na povoljnije rješavanje prijedloga za sklapanjem 
upravnog ugovora su: 
• neopoziva garancija banke ili druge financijske organizacije 

ovlaštene za obavljanje platnog prometa koju odredi porezno 
tijelo 
- daje se u pisanom obliku i obvezuje na plaćanje određenog 

iznosa na temelju pisanog zahtjeva korisnika. Iznos za koji se 
izdaje bankarska garancija treba biti veći od iznosa za koji se 
podnosi zahtjev za sklapanje upravnog ugovora, a razdoblje 
važenja garancije treba biti duže od razdoblja trajanja uprav-
nog ugovora. Primjerice, za upravni ugovor koji je sklopljen 
na 24 rate, razdoblje važenja garancije može biti 26 mjeseci 
od datuma izdavanja.

 Neopoziva garancija banke se može aktivirati ako porezni obvez-
nik prema sklopljenom upravnom ugovoru ne plati porezni dug. 
Ako porezni obveznik podmiri dug prema sklopljenom upravnom 
ugovoru, garancija se vraća banci.

• založno pravo na nekretnini, pokretnini i pravima građenja
-  ako se kao sredstvo osiguranja nudi nekretnina, tada je uz 

zahtjev za sklapanje upravnog ugovora, potrebno priložiti i 
procjenu tržišne vrijednosti nekretnine izrađenu od ovlašte-
nog procjenitelja, ne stariju od godine dana. Porezno tijelo s 
poreznim obveznikom sklapa Ugovor o dobrovoljnom založ-
nom pravu na nekretnini, kojeg je porezni obveznik dužan 
predati nadležnom Općinskom sudu i o tome dostaviti dokaz 
PU.

U slučaju kada porezni obveznik predlaže uknjižbu založnog 
prava na pokretnini, tada će nadležan Područni ured prema propisa-
nom postupku utvrditi procjenu vrijednosti te pokretnine te sklopiti 
s poreznim obveznikom Ugovor o dobrovoljnom založnom pravu na 
pokretnini. U praksi se najčešće založno pravo na pokretnini prihvaća 
kao dodatno sredstvo osiguranja.
• bjanko zadužnica

- koja mora biti izdana u skladu s odredbama Pravilnika o 
obliku i sadržaju bjanko zadužnice (Nar. nov., br. 115/12.), 
ovjerena kod javnog bilježnika i potpisana od strane jamca 
platca koji je bonitetan, a što se odlučuje prema prometu 
evidentiranom na njegovom žiroračunu - dokazom o bo-
nitetu. Ako je porezni obveznik priložio bjanko zadužnicu 
potpisanu od strane fizičke osobe odnosno odgovorne 
osobe kao jamca-platca, tada je uz zahtjev za sklapanje 
upravnog ugovora potrebno priložiti presliku platne liste. 
Savjetodavno vijeće koje odlučuje o prijedlogu za sklapanje 
upravnog ugovora će odlučiti smatra li se priloženo sredstvo 
- adekvatnim sredstvom osiguranja naplate odnosno sred-

stvo kod kojeg je razvidna naplata ako se porezni obveznik 
ne pridržava ugovorenih rokova i načina plaćanja. Međutim, 
savjetodavno vijeće može odlučiti da u slučaju kada dug za 
koji se traži sklapanje upravnog ugovora ne prelazi iznos od 
50.000,00 kn, bjanko zadužnica ipak ne mora biti potpisana 
od solventnog jamca platca.

Original bjanko zadužnice, ostaje u ispostavi PU nadležnoj za 
poreznog obveznika, dok se savjetodavnom vijeću na postupanje 
dostavlja njena preslika.
• zalog vrijednosnih papira - vrijednosnica (vlasničkih i vjerovnič-

kih) i tražbina (uključivo i tražbine po osnovi udjela u kapitalu)
• jamstvo druge osobe koja svojim jamstvom osigurava naplatu 

poreznog duga
-  vrijednost imovine se procjenjuje najmanje u visini poreznog 

duga, pri čemu se jamac obvezuje podmiriti obvezu dužnika, 
ako to dužnik ne učini nakon isteka roka odobrene odgode 
naplate poreznog duga. 

Ako porezni obveznik u prijedlogu za sklapanjem upravnog 
ugovora, kao sredstvo osiguranja naplate navede poreznog jamca 
- platca koji svojom imovinom jamči za porezni dug koji je predmet 
upravnog ugovora, tada je porezni jamac-platac dužan supotpisati 
upravni ugovor.
• gotovinski polog

- prema novoj odredbi čl. 134. st. 5. OPZ-a, naplata poreznog 
duga iz porezno-dužničkog odnosa može se osigurati  i goto-
vinskim pologom, za što prema odredbama starog OPZ-a nije 
postojala mogućnost. 

Uz prijedlog za sklapanje upravnog ugovora, poduzetnik može 
priložiti jedno ili kombinaciju više sredstava osiguranja plaćanja, pri 
čemu Savjetodavno vijeće odlučuje je li priloženo sredstvo osigura-
nja odgovarajuće s obzirom na visinu duga za koji se traži plaćanje 
na rate.

Nastavno se daje popunjeni Obrazac prijedloga za sklapanjem 
upravnog ugovora za pravnu osobu „Slap“ j.d.o.o. iz Zagreba, Bo-
židara Magovca 10, OIB: 111111111112 kojeg zastupa ovlaštena 
osoba direktor Josip Kralj iz Zagreba, Božidara Magovca 10, OIB: 
06129603965. Porezni obveznik traži u cijelosti plaćanje  poreznog 
duga u svoti od 1.540.000,00 kn na 24 mjesečne rate, a obrazac 
prijedloga za sklapanje upravnog ugovora predaje se ispostavi Novi 
Zagreb. Kao sredstvo osiguranja naplate, a sukladno čl. 134. OPZ-
a, porezni obveznik dostavlja  i prijedlog za upis založnog prava 
na nekretnini u korist Republike Hrvatske, Ministarstva financija, 
Porezne uprave, Područnog ureda Zagreb, koji je predan nadležnom 
zemljišno-knjižnom odjelu Općinskog suda u Zagrebu, za što je od 
strane ovlaštenog vještaka priložena procijenjena tržišna vrijednost 
nekretnine u svoti od 1.600.000,00 kn.

Zadnju stranicu prijedloga za sklapanje upravnog ugovora, pod 
materijalnom i kaznenom odgovornošću potpisuje porezni obveznik 
koji je odgovoran  i za istinitost i vjerodostojnost iskazanih podataka. 
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7.2.  Sastavljanje očitovanja o obradi prijedloga za 
sklapanje upravnog ugovora  

Upisani podaci iz prijedloga za sklapanje upravnog ugovora, 
provjeravaju se uvidom u dosije poreznog obveznika nakon čega 
nadležna ispostava PU sastavlja očitovanje o obradi prijedloga za 
sklapanje upravnog ugovora, u kojem je za poreznog obveznika 
potrebno utvrditi sljedeće činjenice:
• podnošenje obrazaca - podnosi li porezni obveznik propisane 

porezne prijave i obrasce (uredno, neuredno, po pozivu ili sa 
zakašnjenjem) te  jesu li isti evidentirani na knjigovodstvenoj 
kartici poreznog obveznika

• podaci o nadzorima i prekršajnim mjerama - jesu li kod poduzet-
nika u postupku nadzora bile utvrđene nepravilnosti u poslova-
nju  te je li porezni obveznik prekršajno kažnjavan

• podatak o poreznom dugu kako je i kada nastao
• evidencija poduzetih mjera ovrhe - opomena, blokada žiro 

računa, ostale mjere prisilne naplate i koji iznosi su po istima 
naplaćeni

• kontinuitet plaćanja poreznih obveza - plaća li porezni obveznik 
uredno porezne obveze za koje nije podnio prijedlog za sklapanje 
upravnog ugovora

• je li porezni obveznik blokiran od strane drugih vjerovnika
• je li protiv poreznog obveznika pokrenut postupak zlouporabe 

prava u porezno-dužničkom odnosu
• ima li porezni obveznik dospjelih obveza koje nisu predmet pri-

jedloga za sklapanje upravnog ugovora
• podatak o ponuđenim sredstvima osiguranja naplate poreznog 

duga za koji se predlaže sklapanje upravnog ugovora.
Nakon što se na opisani način obradi zaprimljeni prijedlog za 

sklapanje upravnog ugovora, ispostava PU ga prosljeđuje na rješa-
vanje Savjetodavnom vijeću nadležnog Područnog ureda odnosno 
Središnjeg ureda Porezne uprave, a ovisno o visini ukupnog porez-
nog duga utvrđenog na dan sastavljanja potvrde.

7.3.  Odlučivanje o prijedlogu za sklapanje upravnog 
ugovora

O prijedlogu za sklapanje upravnog ugovora odlučuje Savje-
todavno vijeće imenovano od strane ravnatelja Porezne uprave. 
Za porezni dug do 2.000.000,00 kn, odlučuje Savjetodavno vijeće 
nadležnog Područnog ureda, a o prijedlogu za sklapanje upravnog 
ugovora za porezni dug veći od 2.000.000,00 kn, odlučuje Savjeto-
davno vijeće Središnjeg ureda.

Pri ocjeni prijedloga za sklapanje upravnog ugovora, Savjetodav-
no vijeće razmatra sve podatke o poreznom obvezniku, njegovom 
poreznom dugu, podacima o poslovanju i financijskim pokazateljima 
te predlaže sklapanje ili odbijanje upravnog ugovora, o čemu Savje-
todavno vijeće sastavlja zapisnik.

Upravni ugovor neće se sklopiti ako Savjetodavno vijeće raz-
matranjem prijedloga utvrdi da porezni obveznik nije podmirio 
tekuće obveze koje nisu predmet sklapanja upravnog ugovora, 
ako je blokiran od strane drugih vjerovnika, ako nije ponudio 
odgovarajuća sredstva osiguranja naplate poreznog duga.

U takvim slučajevima Savjetodavno vijeće dopisom obavještava 
poreznog obveznika da se prijedlog za sklapanje upravnog ugovora 
odbija zbog neispunjenja zakonom propisanih uvjeta. Međutim, ako 
Savjetodavno vijeće odobri sklapanje upravnog ugovora, sastavlja se 
upravni ugovor kojeg su obvezni potpisati čelnik Poreznog tijela te 

porezni obveznik. Prema sklopljenom upravnom ugovoru, nadležna 
ispostava PU izrađuje anuitetni plan na osnovu kojeg se poreznom 
obvezniku određuju mjesečne rate za plaćanje poreznog duga. 

Ako je porezni obveznik  prema poreznim evidencijama zadu-
žen u više ispostava PU koje se nalaze i izvan mjesno nadležnog 
područnog ureda, o zahtjevu će rješenjem odlučiti Područni ured 
mjerodavan prema sjedištu za pravne osobe odnosno prebivalištu ili 
uobičajenom boravištu za fizičke osobe.

8. SADRŽAJ UPRAVNOG UGOVORA

Prema čl. 103. OPZ-a, upravni ugovor mora sadržavati najmanje 
odredbe kojima se uređuje:
- svrha i predmet ugovora
- visina poreznog duga i način namirenja (u cijelosti ili djelomič-

no)
- rok na koji je ugovor sklopljen
- posljedice neispunjenja ugovornih obveza
- prestanak ugovora
- prava, obveze i odgovornost ugovornih strana.

Uvažavajući navedene odredbe OPZ-a,  Upravni ugovor kojeg s 
poreznim dužnikom sklapa čelnik poreznog tijela može imati sljedeći 
sadržaj:

Ministarstvo financija, Porezna uprava zastupana po pročelni-
ku Područnog ureda Zagreb, temeljem ovlaštenja Kl: 080-02/17-
01/111, Ur. br. 513-07-21-08/17-1 od 2. 1. 2017. (u daljnjem 
tekstu: Porezna uprava)

i
porezni obveznik Slap j.d.o.o. iz Zagreba, Božidara Magovca 10, 
OIB: 111111111112 kojeg zastupa ovlaštena osoba direktor 
Josip Kralj iz Zagreba, Božidara Magovca 10, OIB: 06129603965 
(u daljnjem tekstu: porezni obveznik), temeljem čl. 101. Općeg 
poreznog zakona (Nar. nov., br. 115/16.), zaključuju dana 29. 8. 
2017.

UPRAVNI UGOVOR O NAMIRENJU POREZNOG DUGA
Članak 1.

Prema prijedlogu poreznog obveznika od 1. kolovoza 2017., 
a temeljem čl. 101. OPZ-a, sudionici porezno-dužničkog odnosa, 
Porezna uprava i porezni obveznik radi namirenja dospjelog porez-
nog duga, slobodnom voljom sklapaju ovaj Upravni ugovor.

Članak 2.
Ovim Upravnim Ugovorom utvrđuje se iznos poreznog duga 

kojeg Porezna uprava potražuje od poreznog obveznika na dan  
25. kolovoza 2017. (na dan sastavljanja Potvrde o stanju duga), 
način namirenja i uvjeti otplate, kao i instrumenti osiguranja 
plaćanja predmetnog poreznog duga.

Članak 3.
  1.  Postupak usklađivanja stanja poreznog duga s poreznim obvez-

nikom provela je nadležna ispostava Porezne uprave, Ispostava 
Novi Zagreb.

  2.  Stranke su suglasne da porezni obveznik na dan  25. kolovoza 
2017. na dan sastavljanja Potvrde o stanju duga, duguje vje-
rovniku iznos glavnice u iznosu od 1.487.000,00 kn te do tada 
obračunanu zakonsku zateznu kamatu u iznosu od 53.000,00 
kn, što ukupno iznosi 1.540.000,00 kn (slovima: milijunpetsto-
četrdesttisuća kuna).
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  3.  Porezni dug u iznosu od 1.540.000,00 kuna iz točke 2. ovog 
članka, dospio je i nenaplaćen odnosno neplaćen te  se odnosi 
na potraživanja po osnovu niže navedenih poreza i doprinosa:

Redni 
broj

Šifra 
vrste 
prihoda

Naziv 
računa

Glavnica Kamata Ukupno 
glavnica i 
kamate

1. 1651 porez 
na dobit 1.487.000,00 53.000,00 1.540.000,00

  4.  Na iznos glavnice iz točke 2. ovog članka, obračunat će se 
zakonska zatezna kamata od dana izdavanja Potvrde o stanju 
duga do dana sklapanja ovog upravnog ugovora, koja će se 
smatrati predmetom ovog Upravnog ugovora.

Članak 4.
  1.  Dužnik se obvezuje platiti porezni dug iz čl. 3. ovog Upravnog 

ugovora u 24 jednaka mjesečna anuiteta. Za vrijeme trajanja 
Upravnog ugovora, na iznos reprogramirane glavnice duga pri-
mjenjuje se zakonska zatezna kamatna stopa važeća u vrijeme 
sklapanja Upravnog ugovora.

  2.  Sastavnim dijelom ovog Ugovora smatra se PLAN OTPLATE 
REPROGRAMIRANIH OBVEZA, a koji će po sklapanju ovog Ugo-
vora, izraditi i uručiti poreznom, obvezniku nadležna ispostava 
Porezne uprave.

  3.  Kamate na glavnicu poreznog duga iz čl. 3. ovog Upravnog 
ugovora do dana sklapanja Upravnog ugovora te daljnje ka-
mate koje teku za vrijeme trajanja ovog Upravnog ugovora, 
obračunavaju se temeljem čl. 130. i 131. OPZ-a (Nar. nov., br. 
115/16.).

Članak 5.
  1.  Porezni obveznik se obvezuje uplaćivati mjesečni iznos anui-

teta prema PLANU OTPLATE REPROGRAMIRANIH OBVEZA na 
redovne uplatne račune propisane Naredbom o načinu upla-
ćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za 
financiranje drugih javnih potreba u 2017. godini (Nar. nov., br. 
11/17.).

  2.  Za vrijeme trajanja Upravnog ugovora, a sve dok dužnik uredno 
podmiruje mjesečne anuitete utvrđene PLANOM OTPLATE 
REPROGRAMIRANIH OBVEZA, Porezna uprava neće poduzimati 
ovršne mjere radi naplate duga koji je predmet Upravnog ugovo-
ra.

  3.  Za dospjele, a nepodmirene anuitete utvrđene PLANOM 
OTPLATE REPROGRAMIRANIH OBVEZA, Porezna uprava može 
pokrenuti ovrhu radi naplate istih.

Članak 6.
  1.  Radi osiguranja tražbine iz ovog Upravnog ugovora, dužnik je 

priložio instrument osiguranja plaćanja i to:
-  založno pravo na nekretnini upisanoj u zemljišne knjige Op-

ćinskog građanskog suda u Zagrebu, ZK odjel Zagreb, kuća 
u Zagrebu, Vranovina br. 11 i dvorište ukupne površine 
200 m2, založnog dužnika Josipa Kralja iz Zagreba, kojih je 
vlasnik u dijelu 1/1.

Članak 7.
  1.  U znak prihvata svih prava i obveza iz ovog Upravnog ugovora, 

stranke isti potpisuju.
  2.  U ime Porezne uprave ovaj Upravni ugovor potpisuje čelnik 

poreznog tijela ili za to ovlaštena osoba. Upravni ugovor sma-
tra se sklopljenim danom zaprimanja oba primjerka Upravnog 
ugovora u Poreznoj upravi, potpisanih od strane poreznog 
obveznika.

  3.  Ako porezni obveznik u roku 30 dana od dana zaprimanja oba 
primjerka Upravnog ugovora, ne potpiše i Poreznoj upravi ne 
dostavi potpisane primjerke, smatrat će se da je odustao od 
podnesenog Prijedloga za sklapanje Upravnog ugovora.

Članak 8.
Ovaj sklopljeni Upravni ugovor ima učinak izvršnog rješenja 

donesenog u poreznom postupku sukladno čl. 101. st. 6. OPZ-a.
Članak 9.

U slučaju nepoštivanja odredaba ovog Upravnog ugovora od 
strane poreznog obveznika, Porezna uprava će Rješenjem isti jed-
nostrano raskinuti. Protiv navedenog Rješenja porezni obveznik 
može tužbom pokrenuti upravni spor. Podnijeta tužba ne odgađa 
izvršenje Rješenja te dostavom Rješenja poreznom obvezniku, 
dospijeva na naplatu cjelokupni do tada neplaćeni porezni dug iz 
čl. 3. ovog Upravnog ugovora.

Članak 10.
Po raskidu ovog Upravnog ugovora, a prije pokretanja postup-

ka ovrhe, neplaćeni porezni dug iz čl. 3. ovog Upravnog ugovora, 
može se naplatiti iz danog sredstva osiguranja plaćanja poreznog 
duga opisanog u čl. 6. ovog Upravnog ugovora.

Članak 11.
Stranke suglasno utvrđuju da ovaj Ugovor prestaje podmi-

renjem duga u cijelosti prije isteka roka, istekom roka na koji je 
sklopljen, smrću dužnika, pravomoćnim rješenjem trgovačkog 
suda o otvaranju stečajnog postupka te pravomoćnim rješenjem 
o otvaranju postupka predstečajne nagodbe.

Članak 12.
Ovaj ugovor sastavljen je u tri (3) istovjetna primjerka, od 

kojih se jedan (1) primjerak uručuje poreznom obvezniku, a dva 
(2) primjerka zadržava Porezna uprava za svoje potrebe.

Klasa: 415-02/2017-01/101
Ur. broj: 531-07-21-01/17-01

ČELNIK POREZNOG TIJELA                              POREZNI OBVEZNIK

8.1. Knjigovodstveno evidentiranje upravnog ugovora

Porezni dug za koji je sklopljen upravni ugovor, isknjižit će se 
na postojećim računima (posebno glavnica, a posebno kamate) te  
zadužiti na tim istim računima posebnim IKA-ma, vodeći računa o 
datumima valute knjiženja.  Stoga je porezni obveznik dužan mjeseč-
ne anuitete utvrđene upravnim ugovorom, s osnove poreza i prireza 
na dohodak, poreza na promet nekretnina, prihoda županijskih i 
gradskih odnosno općinskih proračuna, članarina turističkim zajed-
nicama i spomeničke rente, uplaćivati na uplatne račune državnog 
proračuna te na uplatne račune gradova i općina gdje postoji dug, a 
prema dostavljenom  planu otplate. 

Upravni ugovor prestaje: podmirenjem poreznog duga u 
cijelosti prije isteka roka, istekom roka na koji je sklopljen, smrću 
dužnika, pravomoćnim rješenjem trgovačkog suda o otvaranju ste-
čajnog postupka te pravomoćnim rješenjem o otvaranju postupka 
predstečajne nagodbe. U slučaju prestanka upravnog ugovora, za dio 
poreznog duga koji nije plaćen ili je plaćen prije roka, porezni refe-
renti su obvezni provesti odgovarajuća knjiženja u knjigovodstvenim 
evidencijama.

8.2.  Jednostrani  raskid  upravnog ugovora

U slučaju nepridržavanja rokova i načina plaćanja mjesečnih 
anuiteta ugovorenih upravnim ugovorom, porezni službenik koji 
je zadužen za predmetnog poreznog obveznika, uputit će poziv za 

komljenovic.indd   61komljenovic.indd   61 8/29/17   9:51:05 AM8/29/17   9:51:05 AM



62 Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

POREZI ͳ opći porezni zakon

plaćanje dospjele rate te  u slučaju neplaćanja, a ovisno od visine 
duga,  predložiti nadležnom Područnom uredu ili Središnjem uredu, 
raskid Upravnog ugovora.

Naime, odredbama 101. st. 13. OPZ-a, propisana je mogućnost 
prema kojoj će u slučaju nepoštivanja odredbi upravnog ugovora, 
porezno tijelo jednostrano raskinuti upravni ugovor, donošenjem 
rješenja. Protiv rješenja kojim se raskida upravni ugovor, porezni 
obveznik može pokrenuti upravni spor, dok se postupak naplate 
poreznog duga iz raskinutog upravnog ugovora, nastavlja prema 
odredbama OPZ-a i zakona kojim se uređuje stečajni postupak.  Ali, 
ako je upravni ugovor raskinut donošenjem rješenja, a porezni obvez-
nik je dostavio sredstvo osiguranja naplate, tada je nakon raskida 
upravnog ugovora, a prije pokretanja ovršnog postupka, potrebno 
porezni dug naplatiti iz dostavljenih sredstava naplate, ako je na taj 
način naplata poreznog duga izglednija.

9.  IZMJENA  ILI  ANEKS UPRAVNOG UGOVORA RADI  
PROMIJENJENIH UVJETA 

Iako je odnos između poreznih obveznika i poreznih tijela koja 
primjenjuju propise o porezima i drugim javnim davanjima uređen 
OPZ-om, na postupanje poreznih tijela primjenjuju se i odredbe Za-
kona o općem upravnom postupku (Nar. nov., br. 47/09. - u nastavku 
ZUP).

Tako je čl. 152. ZUP-a propisano:
Ako bi zbog okolnosti nastalih nakon sklapanja ugovora, koje se 

nisu mogle predvidjeti u vrijeme sklapanja ugovora, ispunjenje obve-
ze za jednu ugovornu stranu postalo bitno otežano, ta strana može 
zahtijevati da se ugovor izmijeni sukladno nastalim okolnostima. O 
izmjeni ugovora ugovorne se strane moraju suglasiti.

Iz navedenog proizlazi da porezni obveznik može zahtijevati 
izmjenu upravnog ugovora ako se smanjio porezni dug radi kojeg je 
upravni ugovor sklopljen. 

Naime, ako je verificiranjem porezne prijave te knjigovodstvenim 
evidentiranjem:
-  godišnjeg obračuna poreza na dobit na šifri konta 1651
-  godišnjeg obračuna poreza na dohodak na šifri konta 1619
-  turističke članarine na šifri konta 2713
-  spomeničke rente  na šifri konta 2870
a storniranjem predujmova (čija je obveza plaćanja propisana mje-
sečno tijekom obračunskog razdoblja), umanjen iznos poreznog du-
ga koji je bio predmet ranije sklopljenog upravnog ugovora, porezni 
obveznik može zahtijevati izmjenu ugovora zbog okolnosti koje se 
nisu mogle unaprijed predvidjeti.

Prema tome, ako je storniranjem predujmova poreza na do-
bit, poreza na dohodak, spomeničke rente,  turističke članarine, 
smanjena svota poreznog duga za koji je sklopljen upravni ugovor, 
porezni obveznik može nadležnoj ispostavi PU podnijeti pisani 
zahtjev kojim traži izmjenu odnosno aneks upravnog ugovora.

Po zaprimanju zahtjeva za sklapanje aneksa upravnog ugovora, 
ispostava PU je obvezna:
-  ponovno provesti postupak usklađenja te utvrditi novo stanje 

duga nakon provedenog godišnjeg obračuna odnosno utvrditi 
stanje duga na datum valute verificirane godišnje porezne pri-
jave (28. 2. 2017., 30. 4. 2017. ili  na dan  podnošenja porezne 
prijave) te  

-  izraditi novi anuitetni plan za dug koji je predmet sklopljenog 
aneksa upravnog ugovora, prema kojem će porezni obveznik 

podmirivati porezni dug koji je preostao nakon provedenog 
godišnjeg obračuna.
Nadalje, porezni obveznik može pisanim zahtjevom ukazati i na 

to da je porezni dug  koji je predmet sklopljenog upravnog ugovora 
podmiren podnošenjem godišnje prijave poreza na dobit, poreza 
na dohodak, članarine turističkoj zajednici, spomeničke rente ili 
konačnog obračuna PDV-a. U tom je slučaju nadležna ispostava PU 
obvezna utvrditi da je dio poreznog duga za koji je sklopljen upravni 
ugovor podmiren godišnjom poreznom prijavom, o čemu se sastav-
lja Službena bilješka te provodi storno knjiženja upravnog ugovora 
na analitičkim knjigovodstvenim evidencijama. Temeljem navedene 
Službene bilješke, za provođenjem storno knjiženja, sklopljeni uprav-
ni ugovor u tom dijelu  prestaje važiti. 

Međutim, ako porezni obveznik ne zatraži izmjenu odnosno 
aneks upravnog ugovora, naplata poreznog duga provodi se prema 
anuitetnom planu ranije sklopljenog upravnog ugovora, nakon knji-
govodstvenog evidentiranja godišnje prijave poreza na dobit, poreza 
na dohodak, članarine turističkoj zajednici, spomeničke rente, radi 
kojeg je porezni dug smanjen. 

9.1. Usporedna  primjena drugih zakonskih propisa

Prema čl. 101 st. 7. OPZ-a, sklapanjem upravnog ugovora ovrha 
se obustavlja po službenoj dužnosti samo za iznos poreznog duga 
koji je obuhvaćen upravnim ugovorom. O obustavi ovrhe odlučuje 
rješenjem porezno tijelo koje je pokrenulo postupak ovrhe.

Ako je porezni obveznik protiv rješenja o ovrsi koje se obustavlja 
temeljem sklopljenog upravnog ugovora, izjavio žalbu koja je do-
stavljena na rješavanje drugostupanjskom tijelu, potrebno je o tome 
obavijestiti drugostupanjsko tijelo radi obustave daljnjeg postupka 
po žalbi.

Poreznim obveznicima koji ispunjavaju zakonom propisane uvje-
te i podnijeli su prijedlog za sklapanje upravnog ugovora te su dobili 
sklopljen upravni ugovor o namirenju poreznog duga, a kojima je ra-
nije izdano rješenje o ovrsi pljenidbom i prijenosom novčanih sred-
stava ovršenika koje ima na računu kod banke, za koji je dug Državno 
odvjetništvo podnijelo Zahtjev i prijedlog za ovrhu na nekretnini, ako 
provedba ovrhe još nije započela, temeljem čl. 66. Ovršnog zakona 
(Nar. nov., br. 112/12.), može se sudu predložiti odgoda ovrhe.

Međutim, kada je upravni ugovor ukinut prije isteka roka na koji 
je sklopljen, sudu će se predložiti nastavak ovrhe. Postupci za stjeca-
nje založnog prava na nekretninama, provodit će se neovisno o tome 
je li upravni ugovor sklopljen, a upisana založna prava koja glase na 
porezni dug, neće se brisati sve dok se predmetni dug upravnog 
ugovora ne podmiri u cijelosti.

U slučaju provođenja postupka ovrhe pljenidbom pokretnina, 
pokretna imovina će se popisati te procijeniti njena vrijednost radi 
stjecanja založnog prava na zaplijenjenoj imovini, ali se nakon skla-
panja upravnog ugovora, postupak javne prodaje radi naplate duga 
za koji je sklopljen upravni ugovor, neće  provoditi, za vrijeme dok je 
upravni ugovor na snazi.

Međutim, sklopljeni upravni ugovor ima učinak izvršnog rješenja 
donesenog u poreznom postupku te  u slučaju neplaćanja dospjelog 
anuiteta, PU može radi naplate istog, pokrenuti ovršni postupak.

Posebno se ističe da se za sva dospjela, a nepodmirena dugova-
nja za tekuće obveze nastale nakon podnošenja prijedloga za sklapa-
nje upravnog ugovora te  po raskidu odnosno prestanku upravnog 
ugovora, provodi  daljnji postupak ovrhe prema odredbama OPZ-a.
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1. POREZNI STATUS IZNAJMLJIVANJA PLOVILA, 
APARTMANA I KUĆA ZA ODMOR  1

Uvjet ispunjenja određenog iznosa prihoda od iznajmljivanja 
plovila, apartmana i kuća za odmor na snazi je od  1. srpnja 2010. 
U skladu s odrednicama Zakona o porezu na dobit poduzetnici koji 
u svojoj imovini imaju evidentirana plovila, zrakoplove, apartmane 
i kuće za odmor moraju ispuniti određene uvjete kako bi mogli pri-
znati trošak amortizacije i ostale pripadajuće troškove koji nastaju 
korištenjem te imovine. Iako je standardima financijskog izvještava-
nja definiran uvjet priznavanja određene vrste imovine za potrebe 
financijskog izvještavanja, poreznim propisima uređena su pitanja 
poreznog priznavanja troška. Ovaj uvjet odnosi se i na imovinu koju 
poduzetnik koristi na osnovi poslovnog (operativnog) najma. Uvjeti 
poreznog priznavanja troška amortizacije i ostalih pripadajućih troš-
kova takve imovine propisani su u čl. 12. st. 16. i st. 19. Zakona o 
porezu na dobit. 

(16)...Poreznom obvezniku koji u dugotrajnoj imovini ima eviden-
tirana plovila, zrakoplove, apartmane i kuće za odmor priznaje se 
kao rashod amortizacija takve imovine pod uvjetima: 
- da je porezni obveznik registriran za djelatnost iznajmljivanja i 

prijevoza plovilima i zrakoplovima odnosno za djelatnost iznaj-
mljivanja apartmana i kuće za odmor, i 

- da po osnovi korištenja plovila i zrakoplova ostvaruje u poreznom 
razdoblju prihod najmanje u visini 7% nabavne vrijednosti takve 
imovine, i 

- da po osnovi korištenja apartmana i kuće za odmor ostvaruje 
u poreznom razdoblju prihod najmanje u visini od 5% nabavne 
vrijednosti takve imovine. 
(19)…Poreznom obvezniku koji koristi imovinu iz stavka 16. te-

meljem poslovnog najma, priznaju se troškovi najma takve imovine 
te  troškovi nastali po osnovi korištenja iste imovine u skladu s ovim 

1 Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 80/10., 22/12., 148/13., 
143/14., 50/16., 115/16.

Zakonom, pod uvjetom da je porezni obveznik u poreznom razdo-
blju po osnovi korištenja takve imovine ostvario prihod najmanje u 
visini troškova najma. Ako porezni obveznik ne ispuni u poreznom 
razdoblju navedeni uvjet, istom se uvećava porezna osnovica za 
trošak najma takve imovine i pripadajuće troškove nastale po osnovi 
korištenja takve imovine. 

Cilj zakonodavca kod propisivanja ovakvih uvjeta bio je smanjiti 
poreznu evaziju u dijelu korištenja imovine društva u privatne svrhe. 
Ove odrednice posebno su usmjerene na društva koja se u pravilu 
ne bave djelatnošću iznajmljivanja plovila, apartmana i kuća za od-
mor, a imaju tu imovinu evidentiranu kao imovinu društva i iskazuju 
troškove po toj osnovi. Rješenje je zakonodavac vidio u uvjetovanju 
visine prihoda koja se mora tom imovinom ostvariti. 

U slučajevima kada porezni obveznik ne bi uspio ispuniti na-
vedene uvjete, dužan je za to porezno razdoblje uvećati poreznu 
osnovicu za rashod amortizacije takve imovine i za sve pripadajuće 
troškove koji su nastali u svezi s korištenjem takve imovine. 

Da bi to bilo moguće u računovodstvu je potrebno osigurati 
podatke o trošku za svako pojedino sredstvo. Rješavanje tog pitanja 
jednostavno je kod društava koja imaju jedno takvo sredstvo. Kod 
društava koja imaju veći broj sredstava, ovo pitanje rješava se u raču-
novodstvu, dodjeljivanjem mjesta troška ili profitnog centra za svako 
pojedino sredstvo. Bitno je da od samog početka nastanka pojedinog 
troška, osobe zadužene za pojedino sredstvo, naznače na ulaznim 
računima o kojem je sredstvu riječ kako bi se to u računovodstvu 
moglo evidentirati. Budući da je postavljen uvjet ostvarivanja odre-
đene visine prihoda kako bi troškovi amortizacije i ostali pripadajući 
troškovi bili porezno priznati, porezni obveznik i na prihodovnoj stra-
ni mora osigurati informaciju o ostvarenim prihodima po pojedinom 
sredstvu na isti način kako je to učinio i za troškove. 

U smislu utvrđivanja vrste imovine za koju je potrebno pratiti 
ostvarenje prihoda prema nabavnoj vrijednosti, u članku 12. stavci-
ma 20. i 21. navedeno je da se: (20)… plovilom smatra brod ili bro-
dica (jahta) i čamac unutarnje plovidbe koje služi razonodi, športu ili 

Plovila, apartmani, kuće za odmor i zrakoplovi u sustavu oporezivanja dobiti zauzimaju poseban status. Za 
navedenu vrstu imovine Zakon o porezu na dobit1 propisuje uvjete za priznavanje troškova amortizacije i ostalih 
pripadajućih troškova koji nastaju kod društava koja se bave iznajmljivanjem plovila, apratmana, kuća za odmor 
i zrakoplova. Ispunjenje uvjeta povezano je s iznosom ostvarenog prihoda po pojedinom sredstvu dugotrajne 
imovine. Tako ostvareni prihod stavlja se u omjer s nabavnom vrijednošću pojedinog sredstva dugotrajne imovine 
ili troškom poslovnog najma pojedinog sredstva. U slučajevima kada se po osnovi korištenja te imovine ne uspiju 
zadovoljiti zakonom propisani uvjeti, troškovi nastali korištenjem navedene imovine nisu porezno priznati. 
U daljnjem tekstu autor na primjerima za određena sredstva prikazuje računovodstveni i porezni postupak u 
slučajevima ispunjenja i neispunjenja uvjeta.

Prihodi od iznajmljivanja plovila, 
apartmana i kuća za odmor 
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rekreaciji te najmu… (21)… zrakoplovom se ne smatra zrakoplov koji 
služi za redoviti zračni i izvanredni zračni prijevoz putnika… 

Prema Pomorskom zakoniku2 brodom se smatra plovni objekt 
namijenjen za plovidbu morem, čija je duljina veća od 12 metara, a 
bruto tonaža veća od 15, ili je ovlašten prevoziti više od 12 putnika. 
Brod može biti putnički, teretni, tehnički plovni objekt, ribarski, javni 
ili znanstvenoistraživački. 

Brodicom se smatra plovni objekt namijenjen za plovidbu morem 
koji nije brod ili jahta, čija je duljina veća od 2,5 metara, ili ukupne 
snage porivnih strojeva veća od 5 kW. Prema navedenim karakte-
ristikama čamac unutarnje plovidbe spadao bi u ovu kategoriju. U 
pojam brodica ne ubrajaju se:
- plovila koja pripadaju drugom pomorskom objektu u svrhu pri-

kupljanja, spašavanja ili obavljanja radova
- plovila namijenjena isključivo za natjecanja
- kanu, kajak, gondola i pedalina
- daske za jedrenje i daske za jahanje na valovima.

Jahta je plovni objekt za sport i razonodu, neovisno koristi li se 
za osobne potrebe ili za gospodarsku djelatnost, a čija je duljina veća 
od 12 metara i koji je namijenjen za dulji boravak na moru te  koji je 
pored posade ovlašten prevoziti ne više od 12 putnika. 

Također, navedeni pojmovi uređeni su i u Zakonu o plovidbi i 
lukama unutarnjih voda3 gdje se navodi da je čamac plovilo kraće 
od 20 metara i volumena manjeg od 100 m3, osim tegljača, potiski-
vača, putničkog plovila i plovila osposobljenog za pokretanje bočnog 
sastava. 

Prema istom Zakonu provodi se statutarna certifikacija i određu-
je namjena čamca koja može biti za gospodarske (prijevoz putnika i 
stvari, ribolov, vađenje pijeska, šljunka i kamena, iznajmljivanje i sl.) i 
negospodarske namjene (osobne potrebe, šport, razonodu i sl.). 

Sagledavajući navedene propise, za potrebe Zakona o porezu na 
dobit, ako porezni obveznik ima u svojoj imovini evidentirano plovilo 
za gospodarske svrhe iznajmljivanja (najčešći oblik) dužan je voditi 
računa o visini ostvarenog prihoda. Vrlo često porezni obveznici koji 
obavljaju određene djelatnosti u unutarnjim vodama u svojoj imo-
vini imaju evidentirana plovila kojima se koriste za dostavu, osobni 
prijevoz poslovodnih, rukovodnih i drugih zaposlenih osoba. Takva 
plovila imaju tretman iz članka 7. Zakona o porezu na dobit pri če-
mu se ne smatra porezno priznatim rashodom 30% troškova, osim 
troškova osiguranja i kamata, ako se na osnovi korištenja sredstava 
za osobni prijevoz ne utvrđuje plaća. 

Važno je naglasiti i pitanje odbitka pretporeza pri nabavi takve 
imovine ili korištenju putem operativnog najma takve imovine. 
Budući da je takva imovina namijenjena za obavljanje djelatnosti 
iznajmljivanja ili prijevoza putnika ne postoji ograničenje za odbitak 
pretporeza prema čl. 61. Zakona o porezu na dodanu vrijednost4. 
Za imovinu koja se koristi za prijevoz poslovodnih, rukovodnih i 
drugih zaposlenih osoba za službene potrebe poreznog obveznika 
ne postoji mogućnost odbitka pretporeza5 te se sa stajališta Zakona 

2  Pomorski zakonik, Nar. nov., br. 181/04., 76/07., 146/08., 61/11., 56/13. i 
26/15.

3  Zakon o plovidbi i lukama unutarnjih voda, Nar. nov., br. 109/07., 132/07., 
51/13. i 152/14.

4  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13., 143/14. i 115/16.

5  Prema izmjenama Zakona o porezu na dodanu vrijednost objavljenima u Nar. 
nov., br. 115. iz 2016. godine bit će od 1. siječnja 2018. godine moguć odbitak 50% pret-
poreza pri nabavi sredstava osobnog prijevoza: … „ Porezni obveznik ne može odbiti 50% 
pretporeza obračunanog za nabavu ili najam osobnih automobila i drugih sredstava za 
osobni prijevoz uključujući nabavu svih dobara i usluga u vezi s tim dobrima. Nije dopu-
šten odbitak pretporeza za nabavu prijevoznih sredstava koji se odnosi na iznos iznad 
400.000,00 kuna nabavne vrijednosti po jednom sredstvu.“ - čl. 12. Zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 115/2016. 

o porezu na dobit troškovi dijele na 70% porezno priznatih i 30% 
porezno nepriznatih. 

Uz navedene uvjete koji su propisani Zakonom o porezu na do-
bit, člankom 12. st. 15. Zakona navedeno je da se ne priznaju rashodi 
amortizacije za imovinu kojom se ne obavlja djelatnost. Razlika je 
između neispunjenja uvjeta i imovine s kojom se ne obavlja djelat-
nost. Imovina kojom se ne obavlja djelatnost ne zadovoljava ni po 
standardima financijskog izvještavanja uvjete da bi bila priznata u 
imovini poduzetnika. 

2. RAČUNOVODSTVENI TRETMAN PLOVILA, 
APARTMANA I KUĆA ZA ODMOR

Priznavanje i mjerenje dugotrajne imovine uređeno je Međuna-
rodnim računovodstvenim standardom 16 – Nekretnine, postrojenja 
i oprema i Hrvatskim standardom financijskog izvještavanja 6 – Du-
gotrajna materijalna imovina. Obveznici primjene pojedinog seta 
standarda utvrđeni su Zakonom o računovodstvu, a u ovisnosti o 
veličini samog poduzetnika. 

Zahtjev standarda financijskog izvještavanja je da bi se određena 
imovina priznala i iskazivala u financijskom izvještaju je da: 
- je vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane s tom 

imovinom pritjecati poduzetniku i 
- da se trošak može pouzdano izmjeriti. 

Ova problematika priznavanja pojedine imovine proširuje se 
zbog nepoznavanja ili nepoštivanja primjene standarda financijskog 
izvještavanja i na poreze i želju regulatora da pokuša u što je moguće 
većoj mjeri smanjiti poreznu evaziju. 

Odrednicama standarda financijskog izvještavanja troškom na-
bavne vrijednosti pojedine imovine koja se priznaje kao dugotrajna 
imovina smatra se: 
- kupovna cijena, uključujući uvozne pristojbe i nepovratne poreze 

nakon odbitka trgovačkih popusta i rabata
- sve troškove koji se izravno mogu pripisati dovođenju imovine 

na mjesto i u radno stanje za namjeravanu upotrebu
- početno procijenjene troškove demontaže, uklanjanja imovine i 

obavljanja mjesta na kojem je imovina smještena, za koje obveza 
za poduzetnika nastaje kada je imovina nabavljena ili kao poslje-
dica korištenja imovine tijekom razdoblja za namjene različite od 
proizvodnje zaliha tijekom razdoblja. 
U Pravilniku o porezu na dohodak također, navodi se u članku 22. 

stavku 8. što se smatra nabavnom vrijednošću. Sa stajališta porez-
nog obveznika nema razlike između definicije nabavne vrijednosti 
po standardima financijskog izvještavanja i Pravilnika o porezu na 
dobit. 

Primjer 1.: Poduzetnik u imovini ima evidentirane 3 jedrilice. 
Jedrilice se iznajmljuju po dnevnoj cijeni korištenja 4.000,00 kuna 
uvećano za PDV. Nabavna vrijednost jedne jedrilice je 750.000,00 
kuna. Stopa amortizacije je 10% i procijenjeni ostatak na kraju vi-
jeka upotrebe je 100.000,00 kuna za svaku jedrilicu. Jedrilice su u 
upotrebi od svibnja 2014. godine. Na jednoj jedrilici u lipnju 2017. 
godine popravljeno je manje oštećenje trupa u visini 25.000,00 kuna 
s uključenim porezom na dodanu vrijednost. Troškovi veza za sve tri 
jedrilice iznose 112.500,00 kuna s uključenim PDV-om. Jedrilice se 
iznajmljuju bez članova posade. U sezoni 2017. jedrilica označena 
slovom A bila je iznajmljena 55 dana, jedrilica označena slovom B 
bila je iznajmljena 46 dana, a jedrilica označena slovom C, koja je 
ujedno i pretrpjela oštećenje bila je iznajmljena 9 dana. Za jedrilicu 
C ispostavljen je račun za tegljenje do veza u visini 5.000,00 kuna 
uvećano za PDV. Trošak goriva za jedrilice snose najmoprimci. 
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Tablica 1.: Stanje u knjigovodstvu nakon provedenih knjiženja 
(prikazana su salda konta koja su bitna za praćenje 
poreznog priznavanja nastalih troškova po plovilima) 

Red. 
br. 

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2017. 

1. Nabavna vrijednost plovila S0 2.250.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila* 487.500,00 0292

Salda konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2017. godini 
3. Trošak amortizacije plovila 195.000,00 4303
4. Trošak najma veza 90.000,00 4151
5. Trošak popravka plovila 20.000,00 4130
6. Prihod od iznajmljivanja 

plovila 440.000,00 757

*Amortizacijska osnovica je: 650.000,00 kuna po jedrilici. Godišnji iznos 
amortizacije je za sve tri jedrilice primjenom stope 10%: 195.000,00. Jedri-
lice su do 1. 1. 2017. u upotrebi 2,5 godine pa je saldo na kontu ispravka 
vrijednosti: 487.500,00 kuna na dan 1. 1. 2017. 

Tablica 2.: Bruto bilanca po mjestu troška jedrilice A 
Red. 
br. 

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2017. - MT Jedrilica A 

1. Nabavna vrijednost plovila 750.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila  162.500,00 0292

Salda konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2017. godini MT 
Jedrilica A

3. Trošak amortizacije plovila 65.000,00 4303
4. Trošak najma veza 30.000,00 4151
5. Prihod od iznajmljivanja plovila 220.000,00 757

Tablica 3.: Bruto bilanca po mjestu troška jedrilice B 
Red. 
br. 

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2017. - MT Jedrilica B 

1. Nabavna vrijednost plovila 750.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila  162.500,00 0292

Salda konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2017. godini MT 
jedrilica B

3. Trošak amortizacije plovila 65.000,00 4303
4. Trošak najma veza 30.000,00 4151
5. Prihod od iznajmljivanja plovila 184.000,00 757

Tablica 4.: Bruto bilanca po mjestu troška jedrilice C 
Red. 
br. 

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta imovine na dan 1. 1. 2017. - MT Jedrilica C 

1. Nabavna vrijednost plovila 750.000,00 0227
2. Ispravak vrijednosti plovila  162.500,00 0292

Salda konta troška i prihoda povezanih s plovilima u 2017. godini MT 
jedrilica C

3. Trošak amortizacije plovila 65.000,00 4303
4. Trošak najma veza 30.000,00 4151
5. Trošak popravka plovila 20.000,00 4130
6. Prihod od iznajmljivanja plovila 36.000,00 757

Pravilnikom o porezu na dobit6 poreznim obveznicima koji imaju 
navedenu imovinu propisana je obveza sastavljanja pregleda poda-
taka za pojedino sredstvo odnosno imovinu koji sadrži: 

6  Pravilnik o porezu na dobit, Nar. nov., br. 95/05., 133/07., 156/08, 146/09., 
123/10., 137/11., 61/12., 146/12., 160/13., 12/14., 157/14. i 137/15. 

- vrsta sredstva odnosno imovine
- nabavna vrijednost
- ostvareni prihod po osnovi korištenja sredstva odnosno imovine 

u poreznom razdoblju 
- amortizacija u poreznom razdoblju
- pripadajući troškovi koji su nastali u svezi s korištenjem sredstva 

odnosno imovine u poreznom razdoblju prema vrsti troška. 
Taj pregled podataka o sredstvu odnosno imovini obvezno se 

prilaže uz prijavu poreza na dobit. 

Tablica 5.: Pregled podataka koji se dostavlja uz prijavu poreza na 
dobit 

Pregled podataka o imovini iz čl. 12. st. 16. Zakona o porezu na dobit 
Red. 
br. 

Vrsta sredstva/imovine Jedrilica A Jedrilica B Jedrilica C

1. Nabavna vrijednost 750.000,00 750.000,00 750.000,00
2. Ostvareni prihod po 

pojedinom sredstvu 220.000,00 184.000,00 36.000,00
2.a. Postotak nabavne 

vrijednosti – 7% 52.500,00 52.500,00 52.500,00
2.b. Zadovoljen uvjet DA DA NE 
3. Godišnja amortizacija7 65.000,00 65.000,00 65.000,00
4. Pripadajući troškovi prema 

vrsti troška: 
- trošak najma veza 
- trošak popravka plovila

30.000,00 30.000,00 30.000,00
20.000,00

5. Porezno priznati troškovi 95.000,00 95.000,00 -
6. Porezno nepriznati troškovi

- amortizacija 
- pripadajući troškovi 

- - 65.000,00
50.000,00

7. Ukupno: 
- porezno priznati 

troškovi
- porezno nepriznati 

troškovi

95.000,00

-

95.000,00

-

-

115.000,00

Iznos ukupno porezno nepriznatih troškova, u ovom slučaju 
za jedrilicu C u prijavi poreza na dobit evidentira se kao povećanje 
dobiti/smanjenje gubitka u redni broj 5. prijave poreza na dobit. U 
rednom broju 5. prijave poreza na dobit uz navedene troškove zbog 
neispunjenja uvjeta, iskazani su i porezno nepriznati troškovi amor-
tizacije iznad porezno dopuštenih stopa, amortizacija automobila i 
drugih sredstava osobnog prijevoza na iznos preko 400.000,00 kuna 
s uključenim porezom na dodanu vrijednost. Također, u ovaj redni 
broj upisuju se troškovi najma i pripadajući troškovi navedene imovi-
ne ako nisu zadovoljeni uvjeti prihoda u visini najma te imovine. 7

U primjeru 1. prikazan je slučaj u kojem su u vlasništvu društva 
koje se bavi charterom evidentirane tri jedrilice. Sve tri jedrilice 
služe za iznajmljivanje i po toj osnovi ostvaruju prihode. Pregledom 
ukupnih prihoda i uspoređujući ih s postotkom nabavne vrijednosti 
imovine utvrđeno je da Jedrilica C ne zadovoljava uvjete priznavanja 
troška za porezne svrhe. Razlog je popravak jedrilice zbog oštećenja 
zbog čega je gotovo cijelu sezonu bila van upotrebe. Problem u 
odrednicama Zakona o porezu na dobit je da takav slučaj nije pred-
viđen te zbog toga porezni obveznik plaća veći iznos poreza na dobit 
za tu godinu. Pravilnikom o porezu na dobit predviđena je iznimka 
za prvu i zadnju godinu korištenja sredstva na način da se prihodi po 
osnovi korištenja te imovine najmanje u visini od 7% odnosno 5% 
nabavne vrijednosti imovine mogu utvrditi razmjerno broju mjeseci 
korištenja imovine. 

7 Vidjeti bruto bilance po mjestima troška za svako pojedino sredstvo.
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Primjer 2.: Porezni obveznik temeljem ugovora o operativnom 
leasingu koristi plovilo tipa Jahta XY za charter usluge. 

U svom knjigovodstvu ima iskazane sljedeće stavke: 
- Jamčevina 300.000,00 kuna 
- Akontacija 250.000,00 kuna (ukupno uplaćeni iznos akontacije je 

300.000,00 kuna, ugovor o operativnom najmu sklopljen je na 5 
godina i u prethodnoj godini je dio akontacije  iznosio 30.000,00 
kuna (ugovor je sklopljen za razdoblje od 1. lipnja) i prenesen je 
na troškove razmjerno mjesecima od početka korištenja sredstva 
temeljem operativnog najma) – pripadajući dio akontacije za 
tekuću godinu (cijelu godinu korištenja) iznosi: 60.000,00 kuna 

- Ostvareni prihodi od najma jahte – 750.000,00 kuna 
- Trošak veza: 120.000,00 kuna 
- Trošak čišćenja: 20.000,00 kuna 
- Trošak rada posade (skiper): 70.000,00 kuna 
- Mjesečna najamnina po ulaznim računima leasinga 40.000,00 

kuna s uključenim PDV-om.

Tablica 6.: Bruto bilanca po mjestu troška Jahta XY
Red. 
br. 

Opis Iznos 
Konto

Duguje Potražuje
Salda konta po mjestu troška za Jahtu XY 

1. Jamčevina za uredno ispunjenje 
obveza - saldo na dan 1. 1. 300.000,00 0431

2. Unaprijed uplaćeni dio ukupne 
naknade - akontacija - saldo na 
dan 1. 1. 250.000,00 09

3. Ostvareni prihod od 
iznajmljivanja 750.000,00 757

4. Trošak najma veza 120.000,00 4151
5. Troškovi čišćenja 20.000,00 4292
6. Trošak rada 

70.000,00
470 i 
472 

7. Trošak leasinga 
- mjesečna najamnina 
- pripadajući dio akontacije 

384.000,00
60.000,00 

4152
4152

Tablica 7.: Pregled podataka koji se dostavlja uz prijavu poreza na 
dobit 

Pregled podataka o imovini iz čl. 12. st. 16. Zakona o porezu na dobit 
Red. 
br. 

Vrsta sredstva/imovine Jahta XY

1. Godišnji trošak najma (leasinga) 444.000,00
2. Ostvareni prihod po pojedinom sredstvu 750.000,00
3. Pripadajući troškovi prema vrsti troška: 

- trošak najma veza 
- trošak čišćenja
- trošak rada 

120.000,00
20.000,00
70.000,00

4. Porezno priznati troškovi 654.000,00
5. Porezno nepriznati troškovi

- najamnina  
- pripadajući troškovi 

-
-

6. Ukupno: 
- porezno priznati troškovi
- porezno nepriznati troškovi

654.000,00
-

Prema primjeru 2. nema obveze uvećanja porezne osnovice pri 
prijavi poreza na dobit. Porezni obveznik ostvario je ukupne prihode 
od iznajmljivanja za charter usluge veće od godišnjeg troška najma. 

U slučajevima kada porezni obveznik ostvaruje prihode od pruža-
nja turističkih usluga na način da kombinacijom više turističkih usluga 
zaračunava jednu cjelovitu uslugu, a ne svaku uslugu pojedinačno, 

za priznavanje troškova amortizacije pojedinog sredstva odnosno 
pojedine imovine i svih pripadajućih troškova koji su nastali u svezi 
korištenjem sredstva i imovine treba ispuniti ranije navedene uvjete. 
Zbog utvrđivanja prihoda koji se mogu pripisati pojedinom sredstvu 
i imovini porezni obveznik treba osigurati vjerodostojne isprave o 
pruženoj kombinaciji usluga koja je uključivala korištenje sredstva 
i imovine odnosno prema kalkulaciji cijene usluge utvrditi visinu 
prihoda koji se mogu pripisati sredstvu i imovini te  vjerodostojne 
isprave o rashodima koji su nastali temeljem korištenja sredstva i 
imovine u poslovne svrhe. 

Primjer 3.: U imovini društva porezni obveznik ima evidentiranu 
zgradu s 12 apartmana, ukupne nabavne vrijednosti 5.000.000,00 ku-
na od čega je zemljište 1.500.000,00. Zgrada je puštena u upotrebu u 
svibnju 2005. godine. Također, u dugotrajnoj imovini ima evidentira-
no plovilo tipa Fisherman 6X, nabavne vrijednosti 230.000,00 kuna. 
Plovilo je pušteno u upotrebu u svibnju 2010. godine. Uz apartman 
označen brojem 1 u korištenje je uključeno i plovilo. Cijena najma 
pojedinog apartmana ovisi o opremljenosti i veličini, pa tako apart-
mani 1 do 4 imaju dnevnu cijenu najma 2.000,00 kuna bez PDV-a, 
apartmani 5 do 12 imaju dnevnu cijenu najma 1.000,00 kuna bez 
uključenog PDV-a. Porezni obveznik ostvario je ukupno 725.000,00 
kuna prihoda od iznajmljivanja. Troškovi koji su evidentirani u knjigo-
vodstvu poreznog obveznika su: 
- trošak najma veza za plovilo: 5.000,00 kuna 
- trošak održavanja plovila: 2.500,00 kuna 
- trošak čišćenja, peglanja i pranja: 100.000,00 
- trošak agencije: 20.000,00 kuna 
- trošak održavanja apartmana: 25.000,00 kuna 
- troškovi režija: 100.000,00 kuna. 
- amortizacija objekta: 175.000,00  (5% na građevinski dio) 
- amortizacija plovila: 23.000,00 (10%) 
- Ostali troškovi 5.000,00 kuna. 

Za potrebe izračuna udjela prihoda kod kombinacije turističke 
usluge (iznajmljivanje apartmana s plovilom) uzet je u obzir omjer 
površine i opremljenosti apartmana, cijene najma apartmana i plo-
vila na toj lokaciji. Apartmani 1 - 4 koji se iznajmljuju po cijeni od 
2.000,00 kuna uvećano za PDV dnevno u ponudi imaju: 
- apartman 1 – plovilo 
- apartman 2 do 4 – bazen i jacuzzi. 

Na lokaciji gdje se apartmani nalaze prosječna cijena najma 
plovila ovog tipa iznosi 1.000,00 kuna uvećano za PDV po danu. 
Veličinom i opremljenošću apartman pod brojem 1 ne razlikuje se 
od apartmana 5 do 12. Apartman broj 1 ukupno je bio iznajmljen 
45 dana. 
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Tablica 8.: Pregled podataka koji se dostavlja uz prijavu poreza na 
dobit 

Pregled podataka o imovini iz čl. 12. st. 16. Zakona o porezu na dobit 

Red. 
br. 

Vrsta sredstva/imovine Apartmani 
Plovilo 

Fisherman 
6X

1. Nabavna vrijednost 5.000.000,00 230.000,00

2.
Ostvareni prihod po pojedinom 
sredstvu 690.000,00 45.000,00

3. Godišnja amortizacija 175.000,00 23.000,00
4. Pripadajući troškovi prema vrsti 

troška: 
- trošak najma veza za plovilo 
- trošak održavanja plovila
- trošak čišćenja, peglanja i pranja 
- trošak agencije
- trošak održavanja apartmana 
- troškovi režija 
- ostali troškovi 

-
-

100.000,00
20.000,00
25.000,00

100.000,00
5.000,00

5.000,00
2.500,00

-
-
-
-
-

5. Porezno priznati troškovi 425.000,00 30.500,00
6. Porezno nepriznati troškovi

- amortizacija 
- pripadajući troškovi 

-
-

-
-

U kombinaciji turističkih usluga koje se zaračunavaju kao jedna 
cjelovita usluga ponekad može biti vrlo teško utvrditi koji se dio pri-
hoda odnosi na koje sredstvo. U primjeru je prema kalkulaciji utvr-
đena dnevna cijena najma za plovilo te je po toj osnovi napravljena 
podjela. Nabavna vrijednost koja se uzima kao polazna osnovica za 
usporedbu s prihodima u navedenom primjeru je 5.000.000,00 ku-
na. U taj iznos uključeno je i zemljište na kojem se apartmani nalaze 
tako da se osnovica za amortizaciju i osnovica za prihodovni cenzus 
razlikuje. Tablica 8. podnosi se uz prijavu poreza na dobit neovisno o 
tome što su svi troškovi porezno priznati. 

Imovina koja se u tijeku poslovne godine pušta u upotrebu ili 
se prestaje s upotrebom te imovine, prihodi po osnovi korištenja 
te imovine najmanje u visini od 7% odnosno 5% nabavne vrijed-
nosti imovine mogu se utvrditi razmjerno broju mjeseci korištenja 
imovine. Puštanjem u upotrebu za ove svrhe smatra se završetak 
gradnje, kupnja ili slični načini stjecanja, a otuđenjem se smatra 
prestanak priznavanja imovine sukladno standardima financijskog 
izvještavanja. 

Kod slučajeva kada se imovina pušta u upotrebu ili prestaje s 
upotrebom Zakon navodi da se prihodi ostvareni iznajmljivanjem 
te imovine uspoređuju s minimalnim postotkom razmjerno broju 
mjeseci korištenja. 

Formula za izračun postotka kod korištenja u dijelu godine: 

                                       prihodi   12
postotak: —————————————— x ———————————— x 100
                  nabavna vrijednost imovina    broj mjeseci korištenja

Imovina dok je u izgradnji ili u procesu nabave evidentirana je 
na kontima imovine u pripremi. Njeno puštanje u upotrebu rezul-
tira početkom obračuna amortizacije i početkom računanja broja 
mjeseci za potrebe izračuna razmjernog dijela. Obzirom da Zakon o 
porezu na dobit u članku 12. stavku 8. navodi da … Trošak amortiza-
cije predmeta dugotrajne imovine priznaje se u porezni rashod od 
prvoga dana mjeseca koji slijedi nakon mjeseca u kojem je dugotraj-

na imovina stavljena u upotrebu…“ tako će se u izračun razmjernog 
dijela mjeseca upotrebe uzimati broj mjeseci od prvog dana porezno 
priznate amortizacije. Razmjerni izračun koristi se samo u godini 
nabave i u godini otuđenja, pri čemu se razdoblje godine smatra 
porezno razdoblje. 

U slučajevima kada se dugotrajna imovina otuđuje odnosno 
poduzetnik je odlučio prodati tada se do trenutka prodaje takva 
imovina klasificira kao dugotrajna imovina namijenjena prodaji. 
Takva klasifikacija u skladu je s Hrvatskim standardom financijskog 
izvještavanja 8 - Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i presta-
nak poslovanja pri čemu u trenutku reklasifikacije prestaje obračun 
amortizacije. Za obveznike primjene Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja reklasifikacija se provodi u skladu s Me-
đunarodnim standardom financijskog izvještavanja 5 - Dugotrajna 
imovina namijenjena prodaji i prestanak poslovanja. 

U praksi su česti slučajevi prodaje takve imovine početkom ka-
lendarske godine, stoga bi bilo potrebno kada se donese odluka da 
se imovina prodaje provesti postupak reklasifikacije kako se ne bi 
obračunavala amortizacija koja ne bi bila porezno priznata zbog toga 
što se nisu ostvarili prihodi uopće ili nisu bili dovoljni. Obzirom na 
specifičnost ove imovine i trajanje turističke sezone u RH, u takvim je 
slučajevima razmjernog korištenja zbog nabave ili otuđenja ponekad 
teško zadovoljiti omjer prihoda i nabavne vrijednosti. 

3. ZAKLJUČAK 

Često korištenje imovine društva u privatne svrhe, koristeći pri-
tom nastale troškove te imovine kao umanjenje osnovice poreza na 
dobit u suprotnosti je i sa standardima financijskog izvještavanja, ali 
i s poreznim propisima. Zakonodavac je zbog takvih slučajeva usvojio 
rješenje da je nužno ispuniti određeni iznos prihoda i usporediti ga 
s nabavnom vrijednošću ili troškom najma imovine. Takav način jed-
nostavan je za izračun, ali ne pokriva sve moguće nastale slučajeve 
zbog čega porezni obveznik, ne svojom krivnjom može biti doveden 
u nepovoljni položaj. Sagledavajući s aspekta investitora, prihodovni 
cenzus koji je potrebno ostvariti nije visok. Investitor prilikom dono-
šenja odluke o investiranju u određeni poslovni poduhvat analizira 
stanje na tržištu i izrađuje projekciju prihoda i troškova kroz razdoblje 
trajanja projekta. U pravilu je ta usporedba s razdobljem kreditiranja 
za potrebe banke pri čemu se izrađuje investicijski projekt. Rezultat 
diskontiranja prihoda, primjenom kamatne stope po kojoj se investi-
tor zadužuje u pravilu je znatno veći od ovog prihodovnog cenzusa. 
Taj prihodovni cenzus s tog stajališta nije toliko velik na godišnjoj 
razini jer se on uspoređuje s nabavnom vrijednošću imovine, dok 
primjerice, interna stopa profitabilnosti uzima u obzir sve troškove 
u promatranim godinama i ona u pravilu bude najmanje u tom ili 
višim iznosima. 

Dobro bi rješenje bilo u propis unijeti mogućnost da se za godine 
kada određena imovina nije u upotrebi, a to nije prva ili zadnja godi-
na, već primjerice, godina rekonstrukcije objekta, popravka imovine 
ili slično ona može izuzeti od usporedbe s prihodovnim cenzusom. 

S druge strane, ova odrednica odnosi se samo na porezne obvez-
nike poreza na dobit te  prema sadašnjem stanju obveznici poreza 
na dohodak koji obavljaju samostalnu djelatnost nisu obvezni uspo-
ređivati prihode s nabavnom vrijednošću ili troškovima najma takve 
imovine. 
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1. UVOD

Zakonom o porezu na dohodak (u daljnjem tekstu: Zakon),1 
čije se odredbe primjenjuju od 1. siječnja ove godine, propisano 
je nekoliko značajnih novina u oporezivanju dohotka od imovine i 
imovinskih prava. 

Prema odredbama članka 55. Zakona, dohodak od imovine i 
imovinskih prava smatra se, tako, konačnim dohotkom što podrazu-
mijeva da se ne može iskazati u godišnjoj prijavi poreza na dohodak 
odnosno u posebnom postupku utvrđivanja godišnjeg poreza na 
dohodak pa, posljedično, porezni obveznik na ovom obliku dohotka 
ne može istekom godine iskoristiti pravo na godišnji iznos osobnog 
odbitka, ako ga tijekom godine nije iskoristio pri obračunu predujma 
poreza na dohodak od nesamostalnog rada.2 

Počevši od 1. siječnja 2017. godine, porezni obveznik mora do-
hodak od imovine i imovinskih prava utvrđivati na način propisan za 
samostalnu djelatnost samo ako je po toj osnovi obveznik poreza na 
dodanu vrijednost ili po osnovi obavljenih usluga od te imovine, koje 
su oslobođene plaćanja PDV-a, tijekom godine ostvari primitke veće 
od iznosa propisanog za obvezan upis u registar obveznika poreza 
na dodanu vrijednost.3 Međutim, ako je porezni obveznik u susta-
vu PDV-a po nekoj drugoj osnovi (na primjer, po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti ili po osnovi ostvarivanja drugog dohotka), 
a primici ostvareni od iznajmljivanja pokretne i nepokretne imovine 
ne premašuju iznos propisan za upis u registar obveznika PDV-a,4 
nema obvezu utvrđivanja dohotka od imovine na način propisan za 

1  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 115/16.
2  U prethodnoj godini, porezni obveznik koji je prema odredbama tada važe-

ćega Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. – 136/15.) obvezno mo-
rao podnijeti prijavu poreza na dohodak, dohodak od imovine i imovinskih prava 
nije bio dužan u njoj iskazati već ga je iskazivao samo ako mu je to bilo u interesu. 
Ako je, pak, godišnju poreznu obvezu utvrđivao dobrovoljno, ostvareni dohodak 
od imovine i imovinskog prava obvezno se morao uključiti u ukupni godišnji do-
hodak. 

3  Zaključno s 31. prosincem 2016. godine, prema odredbama članka 29. „sta-
roga“ Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. – 136/15.), porezni obve-
znik je dohodak od imovine i imovinskih prava morao utvrđivati na način propisan 
za samostalnu djelatnost ako je bio u sustavu poreza na dodanu vrijednost po bilo 
kojoj osnovi (na primjer, po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti ili drugog do-
hotka), iako su mu primici ostvareni iznajmljivanjem pokretne i nepokretne imo-
vine bili manji od iznosa propisanog za obvezan upis u registar obveznika poreza 
na dodanu vrijednost. 

4  Prema odredbama članka 90. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov., br. 73/13. – 115/16.), i članka 186. Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost 
(Nar. nov., br. 79/13. – 41/17), ako porezni obveznik u prethodnoj kalendarskoj 
godini obavi isporuke dobara i usluga u vrijednosti iznad 230.000,00 kuna (od 1. 
siječnja 2018. godine u iznosu koji premašuje 300.000,00 kuna) obvezno se do 15. 
siječnja tekuće godine upisuje u registar obveznika PDV-a.

samostalnu djelatnost već i nadalje može plaćati porez na dohodak 
od imovine po rješenju Porezne uprave.

Dohodak od otuđenja imovinskog prava i nekretnina, iskazan 
kao razlika između primitka utvrđenog prema tržišnoj vrijednosti 
nekretnine ili imovinskog prava koje se otuđuje i nabavne vrijednosti 
uvećane za rast proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda, opo-
rezuje se samo ako nekretnina nije služila za stanovanje poreznom 
obvezniku ili uzdržavanim članovima njegove uže obitelji kao i u slu-
čaju ako je nekretnina ili imovinsko pravo otuđeno prije isteka dvije 
godine od dana nabave (a ne tri godine, kako je to bilo propisano 
odredbama Zakona o porezu na dohodak, čije su se odredbe primje-
njivale zaključno s 31. prosincem 2016. godine).

Odredbe Zakona o porezu na dohodak propisuju utvrđivanje i 
način oporezivanja:
- dohotka od imovine kao razlike između primitaka ostvarenih da-

vanjem u najam odnosno zakup pokretne i nepokretne imovine 
i propisanog postotka priznatih izdataka 

- dohotka od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima i organiziranja kampova, kao paušalnog dohotka

- dohotka ostvarenog otuđenjem nekretnina i imovinskih prava
- dohotka od otuđenja posebne vrste imovine
- uvjete uz koje se dohodak od imovine i imovinskog prava utvrđu-

je na način propisan za samostalne djelatnosti.
U ovom članku detaljnije se pojašnjavaju zakonske odredbe 

kojima je propisano utvrđivanje i oporezivanje dohotka od imovine 
kao razlike između primitaka ostvarenih davanjem u najam odnosno 
zakup pokretne i nepokretne imovine i propisanog postotka prizna-
tih izdataka te utvrđivanje i oporezivanje dohotka od iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova 
kao paušalnog dohotka. 

O utvrđivanju i oporezivanju dohotka od imovine na način pro-
pisan za samostalnu djelatnost te dohotka ostvarenog otuđenjem 
nekretnina, imovinskih prava te posebne vrste imovine pisat ćemo u 
jednom od sljedećih brojeva časopisa Računovodstvo i financije.

2. DOHODAK OD NAJMA ODNOSNO ZAKUPA 
POKRETNE I NEPOKRETNE IMOVINE

Zakonom o porezu na dohodak i Pravilnikom o porezu na doho-
dak5 (u daljnjem tekstu: Pravilnik) propisane su odredbe o načinu 
utvrđivanja i oporezivanja dohotka što ga fizičke osobe ostvare 

5  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 10/17.

Davanjem u najam odnosno zakup pokretne imovine i nekretnina, fizičke osobe ostvaruju dohodak od imovine i 
imovinskih prava koji se može, ovisno o okolnostima davanja u zakup i najam, oporezivati na različite načine.
U ovom članku autorica pojašnjava način utvrđivanja dohotka od imovine i imovinskih prava kao razlike između 
ostvarenih primitaka i propisanog postotka priznatih izdataka te utvrđivanje dohotka ostvarenog od iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova koji se oporezuje paušalnim porezom.

Oporezivanje dohotka od imovine
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davanjem u najam odnosno zakup pokretne imovine i nekretnina 
pravnim ili fizičkim osobama. 

Uvjete uz koje vlastitu imovinu ili imovinu u suvlasništvu daju u 
najam odnosno zakup te visinu najamnine odnosno zakupnine fizič-
ke osobe uređuju u ugovorima o najmu odnosno zakupu imovine. 
Zaključivanje ugovora kojim se uređuju međusobna prava i obveze 
zakupodavca/najmodavca i zakupoprimca/najmoprimca uređuju 
posebni propisi (na primjer, Zakon obveznim odnosima,6 Zakon o 
zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora,7 Zakon o najmu stanova8 
itd.)

Prema odredbama članka 552. Zakona o obveznim odnosima, 
ugovor o najmu nekretnine mora biti zaključen u pisanom obliku. 
Obvezu zaključivanja ugovora u pisanom obliku propisuju i Zakon 
o najmu stanova odnosno Zakon o zakupu i kupoprodaji poslovnog 
prostora koji, osim navedenoga, obvezuju najmodavca odnosno za-
kupodavca da ugovor dostave nadležnoj ispostavi Porezne uprave.

2.1.  Upis u registar poreznih obveznika (Obrazac RPO)

Porezni obveznik koji počinje davati u najam i zakup pokretnine 
i nekretnine dužan je Poreznoj upravi prijaviti početak iznajmljivanja 
i to u roku 8 dana od dana početka obavljanja navedene djelatno-
sti, prijavom u registar poreznih obveznika na propisanom obrascu 
(Obrascu RPO). 

Uz Obrazac RPO porezni obveznik koji ostvaruje dohodak od 
imovine i imovinskog prava (osim dohotka od iznajmljivanja stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova na koji 
se plaća porez u paušalnom iznosu) dužan je u prilogu dati i podatke 
o izvoru odnosno vrsti dohotka, adresi ostvarivanja dohotka te datu-
mu početka i prestanka ostvarivanja dohotka.

Ako više osoba zajednički, kao supoduzetnici (suvlasnici), ostva-
ruju dohodak od imovine i imovinskog prava, porezni obveznik koji 
je nositelj zajedničke djelatnosti, uz Obrazac RPO prilaže i podatke o 
osobama s kojima ostvaruje zajednički dohodak (imena i prezimena 
tih osoba i njihov OIB, adrese prebivališta ili uobičajenog boravišta s 
naznakom nadležne ispostave Porezne uprave te podatak o udjelu u 
zajedničkom dohotku svakog suvlasnika). 

U slučaju ostvarivanja dohotka od iznajmljivanja skutera, bro-
dica, dasaka za jedrenje, sandolina, pedalina, suncobrana, ležaljki i 
drugih sličnih sredstava, porezni obveznik uz Obrazac RPO obvezno 
prilaže i presliku koncesijskog odobrenja odnosno presliku rješenja 
nadležnog tijela za obavljanje navedene djelatnosti. U slučaju izmje-
na koncesijskog odobrenja ili izmjene rješenja nadležnoga tijela, po-
rezni obveznik te izmjene u roku 8 dana također obvezno dostavlja 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave prema svom sjedištu.

2.2.  Utvrđivanje dohotka od imovine i imovinskih prava

Prema odredbama članka 57. Zakona, dohotkom od imovine po 
osnovi najma i zakupa pokretnina i nekretnina temeljno se smatra 
razlika između primitaka po osnovi najamnine odnosno zakupnine te 
priznatih izdataka u visini 30% od ostvarenih primitaka po navedenoj 
osnovi. Poreznom obvezniku se izdaci priznaju u navedenom iznosu, 
neovisno o stvarno nastalim izdacima. 

Dohodak od imovine iskazan kao razlika između ugovorenog izno-
sa najamnine odnosno zakupnine i 30% paušalno priznatih izdataka 
ujedno je i porezna osnovica jer se poreznom obvezniku ne priznaje 

6  Zakon o obveznim odnosima, Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 125/11. i 78/15.
7  Zakon o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora, Nar. nov., br. 125/11. i 

64/15.
8  Zakon o najmu stanova, Nar. nov., br. 91/96., 48/98., 66/98. i 22/06.

pravo na korištenje osobnog odbitka, kako pri utvrđivanju predujma 
poreza na dohodak tijekom godine, tako niti istekom godine. 

Naime, dohodak od imovine smatra se konačnim dohotkom, 
a porez na dohodak utvrđen po navedenoj osnovi konačnim 
porezom na dohodak, pa se ne može pribrojiti dohotku od ne-
samostalnog rada, dohotku od samostalne djelatnosti i drugom 
dohotku u postupku utvrđivanja godišnjeg poreza na dohodak i 
godišnje porezne obveze.

Ako pri utvrđivanju dohotka od imovine i imovinskog prava Pore-
zna uprava utvrdi da zakupnina odnosno najamnina nije prijavljena u 
tržišnom iznosu odnosno  ako utvrdi da porezni obveznik uopće nije 
prijavio dohodak od imovine, procijenit će dohodak prema tržišnim 
cijenama u mjestu u kojemu se nekretnina nalazi.9

Predujam poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak koji 
porezni obveznik ostvari davanjem u najam odnosno zakup pokretne 
imovine i nekretnina utvrđuje Porezna uprava rješenjem. Iznos pre-
dujma poreza na dohodak utvrđuje se množenjem porezne osnovice 
s propisanom stopom poreza na dohodak od 12%. Dobiveni iznos 
poreza na dohodak uvećava se i za prirez, ako je propisan za općinu 
odnosno grad u kojemu porezni obveznik ima prebivalište odnosno 
uobičajeno boravište.

Primjer: utvrđivanje predujma poreza na dohodak od imovine
Porezni obveznik iznajmljuje stan u Zagrebu površine 60 m2 

drugoj fizičkoj osobi za potrebe stanovanja. Ugovorom o najmu utvr-
đena je mjesečna najamnina u iznosu od 2.250,00 kuna, što i prema 
stajalištu Porezne uprave jest tržišna cijena najma. Mjesečni iznos 
predujma poreza na dohodak i prireza utvrđuje se na sljedeći način:

Opis Iznos
Ugovorena najamnina 2.250,00
Priznati izdaci (2.250,00 x 30%) 675,00
Dohodak od imovine 1.575,00
Porez na dohodak (1.575,00 x 12%) 189,00
Prirez (189,00 x 18%) 34,02
Mjesečni predujam 223,02

Iznos predujma poreza na dohodak i prireza utvrđen rješenjem 
Porezne uprave, porezni obveznik plaća mjesečno i to do kraja po-
sljednjeg dana u mjesecu za tekući mjesec, u korist računa grada 
odnosno općine njegovog prebivališta odnosno uobičajenog bora-
višta.

Na nalogu za plaćanje u polje „model“ upisuje se broj modela 
„HR68“, a u polje „poziv na broj primatelja“ brojčana oznaka vrste 
poreza i prireza na dohodak 1503 te OIB poreznog obveznika. 

Fizička osoba koja ostvaruje dohodak od imovine koji se opo-
rezuje prema rješenju Porezne uprave, u kojemu je porez na do-
hodak obračunan primjenom stope od 12% na poreznu osnovicu 
utvrđenu kao razliku između ugovorenog iznosa najma odnosno 
zakupa i 30% paušalno priznatih izdataka, nije obvezna plaćati 
doprinose za obvezna osiguranja po toj osnovi niti o ostvare-
nom dohotku izvještavati Poreznu upravu na obrascu JOPPD.

9  Pravo Porezne uprave da dohodak od imovine i imovinskih prava te doho-
dak  od otuđenja nekretnina i imovinskih prava utvrđuje procjenom izrijekom pro-
pisuje članak 60. Zakona o porezu na dohodak.
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2.3.  Obveze poreznog obveznika koji je po drugoj osnovi 
u sustavu PDV-a

Prema odredbama članka 61. Zakona o porezu na dohodak, 
porezni obveznik koji ostvaruje dohodak od imovine izdavanjem u 
najam nekretnina i pokretne imovine, i koji po toj osnovi postane 
obveznik poreza na dodanu vrijednost, ili koji po osnovi pružanja 
usluga najma koje su oslobođene plaćanja PDV-a u poreznom razdo-
blju ostvari primitke u iznosu koji premašuje prag za upis u registar 
obveznika PDV-a, obvezan je taj dohodak utvrđivati na način propi-
san za samostalnu djelatnost.

Međutim, ako je najmodavac odnosno zakupodavac u sustavu 
PDV-a po nekoj drugoj osnovi, a ne po osnovi ostvarenih primitaka 
od najamnine odnosno zakupnine, može dohodak od imovine i na-
dalje utvrđivati kao razliku između ugovorene najamnine odnosno 
zakupnine i 30% paušalno priznatih izdataka.

Pri tome je važno imati u vidu odredbe Zakona i Pravilnika o 
porezu na dodanu vrijednost koje određuju poreznog obveznika i 
definiraju gospodarsku djelatnost. Naime, obveznikom poreza na 
dodanu vrijednost smatra se svaka osoba koja samostalno obavlja 
bilo koju gospodarsku djelatnost, bez obzira na svrhu i rezultat obav-
ljanja te djelatnosti. Pri tome se gospodarskom djelatnošću smatra 
svaka djelatnost proizvođača, trgovaca ili osoba koje obavljaju usluge, 
uključujući rudarske i poljoprivredne djelatnosti te djelatnosti slobod-
nih zanimanja, a i iskorištavanje materijalne i nematerijalne imovine 
(najam, zakup i slično) u svrhu trajnog ostvarivanja prihoda. 

Prema navedenim odredbama propisa o porezu na dodanu 
vrijednost, ako je fizička osoba obveznik PDV-a po osnovi obavljanja 
samostalne djelatnosti ili po osnovi drugog dohotka, obvezno će zara-
čunati PDV i na pruženu uslugu najma poslovnog prostora ili pokretne 
imovine, a na usluge najma stambenog prostora primijeniti porezno 
oslobođenje, neovisno o činjenici što se dohodak ostvaren po toj 
osnovi ne oporezuje na način propisan za samostalnu djelatnost.10

Navedeno pojašnjavamo sljedećim primjerima:

Primjer: porezni obveznik iznajmljuje nekretninu, a obveznik je 
PDV-a po osnovi obavljanja djelatnosti slobodnog zanimanja 

Odvjetnik je u 2017. godini u sustavu PDV-a jer je tijekom 2016. 
godine ostvario primitke od samostalne odvjetničke djelatnosti u 
iznosu koji premašuje 230.000,00 kuna. Vlasnik je nekretnine koju 
iznajmljuje pravnoj osobi za poslovne svrhe uz ugovorenu godišnju 
najamninu u iznosu od 120.000,00 kuna. Budući da su primici koje 
ostvaruje od najma nekretnine niži od propisanog iznosa za obve-
zan upis u registar obveznika PDV-a, porezni obveznik nije obvezan 
ostvareni dohodak od imovine oporezivati na način propisan za 
samostalnu djelatnost već plaća predujmove poreza na dohodak od 
imovine i prireza po rješenju Porezne uprave, neovisno o činjenici 
što je u sustavu PDV-a po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti. 
U prijavi poreza na dohodak za 2017. godinu, koju će nadležnoj ispo-
stavi Porezne uprave podnijeti do kraja mjeseca veljače 2018. godine 
iskazat će samo dohodak od samostalne odvjetničke djelatnosti, a 
dohodak ostvaren od najma nekretnina koji se, prema rješenju 
Porezne uprave oporezuje kao dohodak od imovine i koji se smatra 
konačnim porezom, u prijavu ne može unijeti. 

10  Način utvrđivanja poreza na dohodak od imovine po osnovi iznajmljivanja 
ili davanja u zakup nekretnina i pokretne imovine odnosno način utvrđivanja pau-
šalnog dohotka ostvarenog iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putnicima i tu-
ristima i organiziranja kampova, kada porezni obveznici – rezidenti uz tu djelatnost 
obavljaju i neku drugu djelatnost po osnovi koje su u sustavu PDV-a, Ministarstvo 
financija, Središnji ured Porezne uprave je pojasnio u uputi, klasa: 410-01/17-
01/838, urudžbeni broj: 513-07-21-01/17-1, od 24. 4. 2017. godine.

Međutim, kako se najam nekretnine, prema propisima o porezu 
na dodanu vrijednost smatra gospodarskom djelatnošću, porezni 
obveznik koji je u sustavu PDV-a po osnovi obavljanja samostalne 
odvjetničke djelatnosti, zaračunava PDV po stopi od 25% i na ugo-
voreni mjesečni iznos najamnine. Račun na kojemu je iskazao PDV 
evidentira u Knjizi izlaznih računa te iskazuje u PDV obrascu kojega u 
propisanom roku predaje nadležnoj ispostavi Porezne uprave.

Primjer: porezni obveznik iznajmljuje nekretninu za potrebe 
stanovanja, a obveznik je PDV-a po osnovi obavljanja obrtničke 
djelatnosti

Obrtnik koji je u sustavu poreza na dodanu vrijednost iznajmlju-
je nekretninu koja je u njegovom vlasništvu drugoj fizičkoj osobi za 
potrebe stanovanja, uz ugovorenu godišnju najamninu u iznosu od 
36.000,00 kuna. Na temelju dostavljenog ugovora o najmu, nadležna 
ispostava Porezne uprave mu je utvrdila predujmove poreza na do-
hodak od imovine koje plaća do kraja mjeseca za taj tekući mjesec. 
Osim predujmova poreza na dohodak od imovine, obrtnik plaća i 
predujmove poreza na dohodak od samostalne djelatnosti koje je 
utvrdio u godišnjoj prijavi poreza na dohodak za 2016. godinu, i to 
do kraja tekućeg mjeseca za prethodni mjesec.

U Knjigu izlaznih računa te u obrazac PDV unosi i podatak o ispo-
ruci oslobođenoj PDV-a (prema članku 40. stavku 1. točki l. Zakona o 
porezu na dodanu vrijednost).

Primjer: porezni obveznik ostvaruje dohodak od imovine i drugi 
dohodak

Porezni obveznik je u 2017. godini počeo iznajmljivati pokret-
nu imovinu i po toj osnovi ostvaruje dohodak od imovine u iznosu 
od 130.000,00 kuna godišnje. Osim toga dohotka, tijekom 2017. 
godine ostvaruje i primitke po osnovi drugog dohotka u iznosu od 
190.000,00 kuna. Kako mu ukupni primici po osnovi obavljanja 
gospodarske djelatnosti ostvareni tijekom 2017. godine premašuju 
iznos propisan za upis u registar obveznika PDV-a (primitak od najma 
u iznosu od 130.000,00 + drugi dohodak u iznosu od 190.000,00 
kuna = 320.000,00 kuna), porezni obveznik od 1. siječnja 2018. 
godine postaje obveznik PDV-a. Međutim, budući da mu primici od 
najamnine ne premašuju iznos propisan za obvezan upis u registar 
obveznika poreza na dodanu vrijednost, porez na dohodak ostvaren 
davanjem u najam pokretne imovine nastavlja tijekom 2018. godine 
obračunavati na poreznu osnovicu utvrđenu kao razliku između 
iznosa ugovorene najamnine i paušalno priznatih izdataka u visini 
30% ugovorenog iznosa najamnine.

Nakon 1. siječnja 2018. godine, kao obveznik poreza na dodanu 
vrijednost, dužan je PDV obračunati i na primitke po osnovi drugog 
dohotka i na ostvarenu najamninu. 

2.4.  Zajednički dohodak od imovine i imovinskog prava

U slučaju kada su dvije ili više osoba suvlasnici nekretnine 
odnosno pokretne imovine, dohodak ostvaren njenim davanjem u 
najam odnosno zakup smatra se zajedničkim dohotkom od imovine 
i imovinskih prava. Prema odredbama članka 79. stavka 5. Zakona, 
supoduzetnici su obvezni imenovati nositelja zajedničke djelatnosti 
koji je odgovoran za plaćanje poreza na dohodak te za izvršavanje 
ostalih obveza. Nerezident ne može biti nositelj zajedničke djelatno-
sti, osim u slučaju kada su svi suvlasnici nerezidenti.

Zajednički dohodak od imovine i imovinskog prava dijeli se na 
pojedine suvlasnike u omjeru utvrđenom u međusobno zaključenom 
ugovoru, a ako ugovor nije sklopljen, dijeli se na jednake dijelove.  

Zajednički dohodak od imovine i imovinskih prava utvrđuje se na 
isti način kao u slučaju kada dohodak od imovine ostvaruje porezni 
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obveznik koji je jedini vlasnik nekretnine ili pokretnine koju daje u 
zakup odnosno najam. O utvrđenom zajedničkom dohotku od imo-
vine i imovinskih prava i njegovoj raspodjeli na suvlasnike, Porezna 
uprava donosi rješenje. 

Ako primici ostvareni davanjem u najam odnosno zakup zajed-
ničke pokretne imovine odnosno zajedničke nekretnine u tekućoj 
godini premaše propisani iznos za upis u registar PDV-a, nositelj 
zajedničke djelatnosti obvezan je istekom godine upisati se u regi-
star obveznika PDV-a te od 1. siječnja naredne godine na ugovoreni 
iznos najamnine odnosno zakupnine obračunati PDV (osim u slučaju 
najma nekretnine za potrebe stanovanja jer su primici ostvareni po 
toj osnovi oslobođeni plaćanja PDV-a).

Nositelj zajedničke djelatnosti je odgovoran za vođenje poreznih 
evidencija, plaćanje PDV-a i ispunjavanje drugih poreznih obveza.

Primjer: nositelj zajedničke djelatnosti je u sustavu PDV-a 
Nositelj zajedničke djelatnosti iznajmljivanja nekretnine u susta-

vu je poreza na dodanu vrijednost po osnovi obavljanja obrtničke 
djelatnosti. Porez na dodanu vrijednost obračunava na isporuke 
dobara i usluga ostvarene obavljanjem obrtničke djelatnosti te na 
ukupne primitke ostvarene iznajmljivanjem zajedničke nekretnine. 
Budući da godišnji iznos najma zajedničke imovine ne premašuje 
iznos za obvezan upis u registar obveznika PDV-a, porez na zajednički 
dohodak od imovine i imovinskih prava suvlasnici i nadalje plaćaju 
prema rješenju Porezne uprave kojom je utvrđen predujam poreza 
na dohodak od imovine i imovinskih prava.

2.5.  Način isplate dohotka od imovine

Odredbe članka 86. Zakona o porezu na dohodak obvezuju ti-
jela državne uprave i pravosudna tijela, druga državna tijela, tijela i 
službe jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, zavode, 
neprofitne organizacije, poduzetnike – pravne i fizičke osobe koje 
obavljaju samostalnu djelatnost, da primitke koji se obveznicima 
poreza na dohodak smatraju dohotkom odnosno  primitke koji se ne 
smatraju dohotkom i primitke na koje se ne plaća porez na dohodak, 
isplate fizičkim osobama na njihov žiroračun, a iznimno, sukladno 
posebnom propisu, na njihov tekući račun ili u gotovu novcu.

Uvjete uz koje se određeni oporezivi odnosno neoporezivi primici 
mogu isplatiti fizičkim osobama na njihov tekući račun ili u gotovini 
propisuju odredbe članka 92. Pravilnika o porezu na dohodak.

Tim odredbama nije propisana mogućnost isplate dohotka od 
imovine i imovinskih prava na tekući račun odnosno u gotovu novcu, 
pa najmoprimci/zakupoprimci (pravne i fizičke osobe koje obavljaju 
samostalnu djelatnost) moraju ugovorenu najamninu doznačiti naj-
modavcima odnosno zakupodavcima na njihov žiroračun.

 Iznimno, u slučaju kada fizička osoba iznajmljuje svoju imovinu 
drugoj fizičkoj osobi – građaninu, ne primjenjuju se navedene odred-
be Zakona (jer isplatitelj – najmoprimac odnosno zakupoprimac nije 
fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost, već je građanin) pa 
je stoga moguće isplatu obaviti i na tekući račun najmodavca/zaku-
podavca odnosno i u gotovu novcu.

3. PAUŠALNO OPOREZIVANJE DOHOTKA OD IMOVINE I 
IMOVINSKIH PRAVA

3.1.  Ostvarivanje dohotka od iznajmljivanja stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja 
kampova

Prema odredbama članka 57. stavka 2. Zakona o porezu na 
dohodak, poreznom obvezniku koji ostvaruje dohodak od iznajmlji-

vanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja 
kampova, dohodak od obavljanje te djelatnosti može se utvrđivati 
u paušalnom iznosu. Detaljnije uvjete za utvrđivanje paušalnog do-
hotka i paušalnog poreza na dohodak propisuju odredbe članka 82. 
Zakona te odredbe Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova koje će 
se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i načinu plaćanja 
paušalnog poreza.11

Temeljno, prema odredbi članka 82. stavka 2. Zakona o porezu 
na dohodak, da bi porezni obveznik dohodak ostvaren iznajmljiva-
njem stanova, soba i postelja te organiziranjem kampova mogao 
oporezivati paušalno utvrđenim porezom na dohodak, ne smije po 
toj osnovi biti obveznik poreza na dodanu vrijednost. Ova se odredba 
primjenjuje na iznajmljivače – rezidente koji u Republici Hrvatskoj 
imaju prebivalište odnosno uobičajeno boravište i koji sukladno 
odredbama članka 90. Zakona o porezu na dodanu vrijednost kao 
„mali porezni obveznici“ nisu obvezni obračunavati PDV na svoje 
usluge iznajmljivanja sve dok im vrijednost isporuka u prethodnoj 
godini ne premaši prag za ulazak u sustav poreza na dodanu vrijed-
nost.

Kako se navedena zakonska odredba ne može primijeniti na 
porezne obveznike nerezidente, koji su po osnovi iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja putnicima i turistima obveznici PDV-a od 
samog početka obavljanja djelatnosti, neovisno o visini ostvarenih 
primitaka po toj osnovi u poreznom razdoblju, od 1. siječnja 2017. 
godine odredbe članka 82. stavka 3. Zakona o porezu na dohodak 
za njih propisuju značajnu novinu u načinu plaćanja poreza na do-
hodak. 

Naime, u prethodnim su godinama ovi porezni obveznici, kao 
obveznici PDV-a po osnovi iznajmljivanja stanova, soba i postelja 
putnicima i turistima (neovisno o visini ostvarenih primitaka po toj 
osnovi), dohodak obvezno utvrđivali na način propisan za samostal-
nu djelatnost. Međutim, od početka ove godine, porezni obveznici 
nerezidneti koji su upisani u registar obveznika poreza na dodanu 
vrijednost, a čiji primici po osnovi iznajmljivanja stanova, soba i 
postelja u prethodnoj kalendarskoj godini nisu bili veći od iznosa 
propisanog za obvezni ulazak u sustav PDV-a, mogu dohodak od 
iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i orga-
niziranja kampova također oporezivati paušalno, ako ispunjavaju 
uvjete propisane posebnim propisom, tj. ako ispunjavaju uvjete 
propisane Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti.12

Za paušalno utvrđivanje poreza na dohodak ostvarenog iznaj-
mljivanjem stanova, soba i postelja putnicima i turistima te orga-
niziranjem kampova, iznajmljivači (i rezidenti i nerezidenti) trebaju 
ispuniti i uvjete propisane Pravilnikom o djelatnostima iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kam-
pova koje će se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i 
načinu plaćanja paušalnog poreza. 

U nastavku članka detaljnije se pojašnjava način oporezivanja 
dohotka od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i tu-
ristima i organiziranja kampova koje ostvaruju porezni obveznici 
– rezidenti. Naime, o poreznim obvezama iznajmljivača – nerezi-
denata detaljno smo pisali u ovoj godini u člancima objavljenim u 
časopisu Računovodstvo i financije broj 4/17. i broj 7/17. pa čitatelje 
upućujemo na te članke. 13  

11  Pravilnik o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima te organiziranja kampova koje će se paušalno oporezivati, o visini paušal-
nog poreza i načinu plaćanja paušalnog poreza, Nar. nov., br. 1/17.

12  Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti, Nar. nov., br. 85/15. i 121/16.
13  Vidjeti detaljnije: M. Cutvarić: Porezne obveze nerezidenata kod iznajmlji-
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3.2.  Uvjeti za paušalno oporezivanje dohotka od 
imovine

Paušalni porez na dohodak od iznajmljivanja stanova, soba i 
postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova, poreznim 
obveznicima – rezidentima utvrđuje se uz ispunjavanje sljedećih 
uvjeta:
- da fizička osoba kao obveznik poreza na dohodak od iznajmljiva-

nja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja 
kampova nije istovremeno obveznik PDV-a po toj osnovi pa 
stoga niti ne utvrđuje porez na dohodak na način propisan za 
samostalnu djelatnost

- da sukladno odredbama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti ima 
rješenje nadležnog tijela o pružanju ugostiteljskih usluga građa-
na u domaćinstvu.14

Ugostiteljske usluge u domaćinstvu može pružati građanin – re-
zident Republike Hrvatske kao i rezident druge države članice EU, 
Islanda, Norveške, Lihtenštajna i Švicarske Konfederacije koji:
- iznajmljuje putnicima i turistima stanove, sobe i postelje kojih 

je vlasnik, najviše do 20 postelja odnosno kreveta (u koje se ne 
ubrajaju pomoćni kreveti)

- organizira smještaj u kampu na zemljištu kojega je vlasnik, s 
ukupno najviše 10 smještajnih jedinica odnosno  do 30 gostiju 
istodobno (u koje se ne ubrajaju djeca do 12 godina starosti).
Prema odredbama Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti, navedeni 

objekti moraju ispunjavati minimalne uvjete za vrstu i uvjete za 
kategoriju.

3.3.  Utvrđivanje godišnjeg paušalnog poreza na 
dohodak 

Sukladno odredbama Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja 
stanova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kam-
pova koje će se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i na-
činu plaćanja paušalnog poreza, godišnji paušalni porez na dohodak 
utvrđuje se kao umnožak broja kreveta odnosno broja smještajnih 
jedinica u kampu, visine paušalnog poreza po krevetu odnosno po 
smještajnoj jedinici u kampu i koeficijenta područja na kojemu je 
pružena usluga iznajmljivanja. 

Pri tome se broj kreveta odnosno broj smještajnih jedinica u 
kampu utvrđuje temeljem odobrenja za pružanje usluga građana u 
domaćinstvu koje je iznajmljivaču izdao nadležni ured.

Visina paušalnog poreza po krevetu iznosi 300,00 kuna, a po 
smještajnoj jedinici u kampu 350,00 kuna. 

Koeficijent područja na kojemu se pruža usluga određuje se pre-
ma razredu turističkog mjesta u koje je razvrstano naselje u kojemu 
se usluga pruža i to:15

- za naselja razvrstana u razred A turističkih mjesta koeficijent je 
1,00

vanja soba, apartmana i kuća za odmor, časopis Računovodstvo i financije, broj 
4/17. i M. Cutvarić: Iznajmljivači stranci – novine u obračunu PDV-a prema izmje-
nama Pravilnika  o PDV-u, časopis Računovodstvo i financije, broj 7/17.  

14  Nadležni ured za izdavanje odobrenja za pružanje usluga građana u doma-
ćinstvu dostavlja Poreznoj upravi podatke o građanima koji imaju izdana odobre-
nja za pružanje usluga u domaćinstvu (podatke o imenu i prezimenu građana, nje-
govom OIB-u, adresi prebivališta ili uobičajenog boravišta, adresi objekta odnosno 
lokaciji kampa gdje se pružaju usluge s točnim nazivom naselja, brojem kreveta 
odnosno smještajnih jedinica u kampu za koje je građaninu odobreno pružanje 
usluga građana u domaćinstvu).

15  Razvrstavanje turističkih naselja u razrede utvrđuju odredbe Pravilnika o 
proglašenju turističkih općina i gradova i o razvrstavanju naselja u turističke razre-
de, Nar. nov., br. 129/09. – 78/17. 

- za naselja razvrstana u razred B turističkih mjesta koeficijent je 
0,85

- za naselja razvrstana u razred C turističkih mjesta koeficijent je 
0,70

- za naselja razvrstana u razred D turističkih mjesta koeficijent je 
0,50.
Za ona naselja koja nisu proglašena turističkim mjestom i koja 

nisu razvrstana u razred turističkih mjesta, kao koeficijent područja 
na kojem se usluga pruža primjenjuje se koeficijent 0,50 odnosno 
koeficijent razreda D turističkih mjesta.

Utvrđeni godišnji paušalni porez na dohodak uvećava se i za 
prirez ako je propisan za mjesto prebivališta odnosno uobičajenog 
boravišta iznajmljivača. 

Primjer: utvrđivanje godišnjeg paušalnog poreza na dohodak
Na primjer, porezni obveznik - rezident iznajmljuje apartman 

u Umagu s ukupno 4 kreveta. Kako je Umag razvrstan u A razred 
turističkog mjesta, godišnji paušalni porez i prirez utvrđuje mu se na 
sljedeći način:

Godišnji paušalni porez na dohodak: 4 x 300,00 x 1,00 = 1.200,00 
kuna

Prirez porezu na dohodak: 1.200,00 x 6% = 72,00 kuna
Ukupno godišnji paušalni porez i prirez: 1.272,00 kuna.

3.4.  Utvrđivanje godišnjeg paušalnog dohotka 

Godišnji paušalni dohodak utvrđuje se na način da se paušalni 
porez na dohodak podijeli s propisanom stopom u iznosu od 12% 
(stopom propisanom za utvrđivanje godišnjeg paušalnog poreza). 

Iznajmljivaču  kojemu godišnji paušalni porez na dohodak iznosi, 
na primjer, 1.200,00 kuna, godišnji paušalni dohodak utvrđuje se na 
sljedeći način: 1.200,00 : 12% = 10.000,00 kuna.

Godišnji paušalni dohodak, godišnji paušalni porez na dohodak 
i prirez porezu na dohodak utvrđuje se poreznim rješenjem kojega 
donosi nadležna ispostava područnog ureda Porezne uprave prema 
prebivalištu ili uobičajenom boravištu poreznog obveznika. Done-
seno rješenje vrijedi do izmjene odnosno do donošenja novoga 
rješenja. 

Novo rješenje se, u pravilu, donosi ako su nastupile promjene 
koje utječu na mogućnost paušalnog oporezivanja odnosno  ako su 
nastupile okolnosti zbog kojih se mijenja visina paušalnog poreza na 
dohodak. 

Na primjer, ako tijekom godine dođe do promjene broja kreve-
ta odnosno broja smještajnih jedinica u kampu, pa se posljedično 
mijenja i visina paušalnog poreza na dohodak, nadležna ispostava 
Porezne uprave s 1. siječnjem sljedeće godine ukida postojeće rje-
šenje o godišnjem paušalnom porezu na dohodak i prirezu i donosi 
novo rješenje.

Ako porezni obveznik tijekom godine ostvari primitke od iznaj-
mljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organizira-
nja kampova u iznosu koji premašuje iznos praga za upis u registar 
obveznika PDV-a, čime prestaje mogućnost za utvrđivanje godišnje-
ga paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak, kao 
i u slučaju kada porezni obveznik dobrovoljno odluči dohodak od 
iznajmljivanja stanova, soba i postelja utvrđivati na način propisan 
za samostalnu djelatnost, nadležna ispostava Porezne uprave će s 
1. siječnjem sljedeće godine ukinuti rješenje o godišnjem paušal-
nom porezu na dohodak i prirezu porezu na dohodak, a porezni će 
obveznik dohodak ostvaren iznajmljivanjem stanova, soba i postelja 
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početi utvrđivati i oporezivati na način propisan za samostalnu dje-
latnost.

Porezni obveznici koji iznajmljuju stanove, sobe i postelje 
putnicima i turistima odnosno obavljaju djelatnost organiziranja 
kampova plaćaju i boravišnu pristojbu u skladu s odredbama Zakona 
o boravišnoj pristojbi.16 Visinu boravišne pristojbe utvrđuje Vlada 
Republike Hrvatske, u pravilu u prvom dijelu tekuće godine, za na-
rednu godinu.17 

3.5.  Plaćanje godišnjega paušalnog poreza na dohodak

Godišnji paušalni porez na dohodak i prirez porezu na dohodak 
plaća se tromjesečno, do kraja svakog tromjesečja, u visini 1/4 go-
dišnjega paušalnog poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak 
odnosno razmjerno broju tromjesečja za koji se obveza utvrđuje, i to 
u korist računa grada odnosno općine njegovog prebivališta odnosno 
uobičajenog boravišta. 

Na nalogu za plaćanje u polje „model“ upisuju broj modela 
„HR68“, a u polje „poziv na broj primatelja“ brojčana oznaka vrste 
poreza i prireza na dohodak 1511 te OIB poreznog obveznika. 

Iznimno, kada se rješenje o odobrenju za pružanje usluga građa-
na u domaćinstvu odnosno kada se rješenje o prestanku odobrenja 
za pružanje usluga građana u domaćinstvu od strane nadležnog 
ureda donosi tijekom godine, godišnji paušalni porez na dohodak i 
prirez porezu na dohodak utvrđuje se razmjerno broju tromjesečja 
u kojemu je porezni obveznik imao odobrenje za pružanje usluga 
građana u domaćinstvu i to u korist poreznog obveznika.

Fizička osoba koja ostvaruje dohodak od iznajmljivanja stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova koji se 
paušalno oporezuje, nije obvezna plaćati doprinose za obvezna osi-
guranja po toj osnovi niti o ostvarenom dohotku izvještavati Poreznu 
upravu na obrascu JOPPD.

3.6.  Paušalni porez na dohodak kao konačan porez

Prema odredbama članka 55. Zakona o porezu na dohodak, do-
hodak od imovine i imovinskih prava, pa tako i dohodak od iznajmlji-
vanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja 
kampova koji se utvrđuje i oporezuje u paušalnom iznosu, smatra se 
konačnim porezom na dohodak.

Navedeno podrazumijeva da za taj oblik dohotka ostvaren u 
poreznom razdoblju porezni obveznici ne mogu podnijeti prijavu 
poreza na dohodak odnosno ne mogu ga uključiti u dohotke za koje 
se provodi poseban postupak utvrđivanja godišnjeg poreza na doho-
dak, što posljedično znači da ne mogu niti ostvariti pravo na osobni 
odbitak.

Ovi porezni obveznici mogu, na vlastiti zahtjev, dohodak od 
imovine za koji se porez na dohodak utvrđuje i plaća u paušalnom 
iznosu utvrđivati na način propisan za samostalnu djelatnost. U tom 
slučaju dohodak utvrđuju temeljem podataka iskazanih u poslovnim 
knjigama, a istekom godine podnose prijavu poreza na dohodak u 
kojoj mogu iskazati pravo na godišnji iznos osobnog odbitka.

U skladu s odredbama članka 36. Zakona, ako im se dohodak po 
osnovi obavljanja navedene djelatnosti utvrđuje na način propisan 
za samostalnu djelatnost, porezni obveznici mogu na vlastiti zahtjev 
umjesto poreza na dohodak utvrđivati i plaćati i porez na dobit.

16  Zakon o boravišnoj pristojbi, Nar. nov., br. 152/08., 59/09., 97/13., 158/13. 
i 30/14.

17  Visina boravišne pristojbe za 2017. godinu utvrđena je Uredbom o utvrđi-
vanju visine boravišne pristojbe za 2017. godinu, Nar. nov. br. 70/16

3.7.  Upis u registar poreznih obveznika – Obrazac RPO-1

Porezni obveznik koji ostvaruje dohodak od iznajmljivanja sta-
nova, soba i postelja putnicima i turistima i organiziranja kampova, 
prema odredbama članka 87. stavka 2. točke 7. Zakona, podnosi 
nadležnoj ispostavi područnog ureda Porezne uprave prijavu radi 
upisa u registar poreznih obveznika, na obrascu RPO-1 koji je tiskan 
u prilogu Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i 
postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova koje će se 
paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i načinu plaćanja 
paušalnog poreza. 

Obrazac RPO-1 podnosi porezni obveznik:
- kojemu je nadležni ured izdao odobrenje za pružanje usluga 

građana u domaćinstvu i koji će po toj osnovi porez na dohodak 
utvrđivati u godišnjem paušalnom iznosu, i to u roku 8 dana od 
dana izdanog odobrenja za pružanje usluga građana u doma-
ćinstvu 

- kojemu je nadležni ured izdao rješenje o prestanku važenja odo-
brenja za pružanje usluga građana u domaćinstvu, a koji je po 
toj osnovi utvrđivao i plaćao godišnji paušalni porez na dohodak 
i prirez porezu na dohodak, i to u roku 8 dana od dana izdanog 
rješenja o prestanku važenja odobrenja za pružanje usluga 
građana u domaćinstvu

- kojem je nadležni ured odobrio promjenu broja kreveta odnosno  
broja smještajnih jedinica u kampu, i to u roku 8 dana od dana 
kada je odobrena promjena broja kreveta odnosno broja smje-
štajnih jedinica u kampu.
U slučaju kada porezni obveznik temeljem odobrenja nadležnog 

ureda pruža usluge građana u domaćinstvu i dohodak po toj osnovi 
utvrđuje na način propisan za samostalnu djelatnost, temeljem 
podataka iskazanih u poslovnim knjigama, a ispunjava uvjete za pau-
šalno oporezivanje navedene djelatnosti i želi po toj osnovi prijeći na 
utvrđivanje godišnjega paušalnog poreza na dohodak i prireza pore-
zu na dohodak, dužan je Obrazac RPO-1 podnijet nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave do kraja kalendarske godine za iduću kalendarsku 
godinu. U tom slučaju uz Obrazac RPO-1 podnosi i pregled primitaka 
i izdataka prema podacima iz Knjige primitaka i izdataka te pregled 
ukupnog iznosa tražbina za porezno razdoblje (kalendarsku godinu) 
koje prethodi godini prelaska na paušalno oporezivanje.

Do kraja kalendarske godine za iduću kalendarsku godinu obra-
zac RPO-1 nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnosi i iznajmljivač 
koji je plaćao paušalni porez na dohodak od iznajmljivanja stanova, 
soba i postelja, a po toj osnovi dobrovoljno želi utvrđivati dohodak 
na način propisan za samostalnu djelatnost.

3.8.  Poslovne knjige i evidencije

Porezni obveznik koji pruža usluge građana u domaćinstvu te po 
toj osnovi plaća porez na dohodak u godišnjem paušalnom iznosu (a 
nije u sustavu PDV-a po bilo kojoj osnovi), obvezan je izdati račun za 
svaku obavljenu uslugu, koji mora sadržavati sljedeće podatke:
- podatke o izdavatelju (ime i prezime, adresa prebivališta/boravi-

šta)
- datum izdavanja računa
- broj računa
- ime i prezime/naziv osobe kojoj je usluga pružena
- cijenu obavljene usluge.

U skladu s odredbama članka 17. stavka 3. Zakona o boravišnoj 
pristojbi, osobe koje pružaju usluge smještaja u domaćinstvu nisu 
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obvezne na računu za pružene usluge noćenja navesti iznos boraviš-
ne pristojbe.

Iznajmljivač nije obvezan fiskalizirati izdane račune. Naime, 
prema odredbama Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom,18 ob-
veznicima fiskalizacije smatraju se fizičke osobe – obveznici poreza 
na dohodak od samostalne djelatnosti (djelatnosti obrta, slobodnih 
zanimanja te poljoprivrede i šumarstva) te fizičke osobe koje su 
obveznici poreza na dobit. Slijedom navedenoga, fizičke osobe koje 
ostvaruju dohodak od imovine i imovinskih prava, uključujući i doho-
dak od iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima 
i organiziranja kampova, ne smatraju se obveznicima fiskalizacije, 
pa stoga nisu niti obvezni fiskalizirati izdane račune, neovisno što ih 
moguće naplaćuju u gotovu novcu. 

Račun se ispostavlja najmanje u dva primjerka: jedan se uručuje 
korisniku usluge, a drugoga zadržava izdavatelj kao ispravu za knjiže-
nje evidencije prometa. Naime, iznajmljivač je dužan izdane račune 
iskazati u Evidenciji o prometu (Obrascu EP). Navedeni je obrazac 
propisan u Pravilniku o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba 
i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova koje će se 
paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i načinu plaćanja 
paušalnog poreza.

U tu se evidenciju, kronološkim slijedom, upisuju svi izdani ra-
čuni prema datumu njihovog izdavanja, i to bez obzira jesu li ili nisu 
naplaćeni. Evidencija o prometu (Obrazac EP) se vodi za svaku kalen-
darsku godinu posebno, a treba biti ažurna na kraju svakog dana.

Izdane račune iznajmljivač iskazuje u Obrascu EP na sljedeći 
način:

Obrazac EP
EVIDENCIJA O PROMETU

1. Opći podaci o poreznom obvezniku
1.1. Ime i prezime: Vesna Pavić
1.2. OIB:  22334455667
1.3. Mjesto prebivališta/boravišta: Poreč
1.4. Adresa prebivališta/boravišta: Zagrebačka 6

Red. 
br.

Račun Korisnik usluge
Iznos računa

Broj Nadnevak Ime i prezime
 1.  1/17.  24. 6. 2017.  Mila Rebić 2.800,00
 2.  2/17.    8. 7. 2017.  Vid Kadić 3.900,00
 3.  3/17.  15. 7. 2017.  Jasna Ban 4.200,00
 4.  4/17.  22. 7. 2017.  Milan Vidić 4.000,00
 …….    

3.9.  Obveza obračunavanja poreza na dodanu vrijednost

Porezni obveznik – rezident koji ostvaruje dohodak od iznajmlji-
vanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i koji po toj osnovi 
nije ostvario primitke u iznosu koji premašuje iznos propisan za upis 
u registar obveznika poreza na dodanu vrijednost, može navedeni 

18  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom, Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.

dohodak utvrđivati u paušalnom iznosu. Činjenica da je obveznik 
poreza na dodanu vrijednost po osnovi obavljanja, na primjer, samo-
stalne djelatnosti (djelatnosti obrta ili djelatnosti slobodnih zanima-
nja ili djelatnosti poljoprivrede i šumarstva) odnosno da je obveznik 
PDV-a po osnovi ostvarivanja primitaka koji imaju obilježje drugog 
dohotka, nema utjecaj na način oporezivanja dohotka ostvarenog 
iznajmljivanjem stanova, soba i postelja putnicima i turistima. Tek 
kada porezni obveznik po osnovi obavljanja djelatnosti iznajmlji-
vanja ostvari primitke veće od iznosa propisanog za obvezni upis u 
registar obveznika PDV-a, porez na dohodak od imovine mora početi 
utvrđivati na način propisan za samostalnu djelatnost. 

Ako je iznajmljivač u sustavu PDV-a po nekoj drugoj osnovi, du-
žan je PDV obračunavati na sve svoje isporuke dobara i usluga koje se 
smatraju njegovom gospodarskom djelatnošću, pa tako i na usluge 
iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima. 

Primjer: iznajmljivač - rezident je u ustavu PDV-a po osnovi 
obavljanja djelatnosti slobodnog zanimanja

Fizička osoba koja obavlja samostalnu djelatnost javnog bilježni-
ka i po toj je osnovi u sustavu poreza na dodanu vrijednost, u tijeku 
godine ostvaruje i primitke od iznajmljivanja stanova, soba i postelja 
putnicima i turistima u godišnjem iznosu od, na primjer, 185.000,00 
kuna. Porez na dohodak po toj osnovi utvrđuje i plaća u paušalnom 
iznosu, temeljem rješenja Porezne uprave, neovisno o činjenici što je 
obveznik PDV-a po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti. 

Budući da je u sustavu PDV-a, ovaj porezni obveznik obvezno 
mora obračunati PDV na sve svoje isporuke, pa tako i na uslugu naj-
ma apartmana. Obračunani iznos PDV-a na uslugu najma apartmana 
iskazuje u Knjizi izlaznih računa (obrascu IRA) te u obrascu PDV kojeg 
u propisanom roku predaje nadležnoj ispostavi Porezne uprave.

Primjer: iznajmljivač – rezident uz djelatnost iznajmljivanja 
obavlja i obrtničku djelatnost

Porezni obveznik – rezident obavlja obrtničku djelatnost po 
osnovi koje nije u sustavu PDV-a. Tijekom 2017. godine počinje 
iznajmljivati apartman te na primitke ostvarene po toj osnovi plaća 
paušalni porez na dohodak.

U 2017. godini ostvario je primitke od obavljanja obrtničke dje-
latnosti u iznosu od 220.000,00 kuna i primitke od najma apartmana 
turistima u iznosu od 95.000,00 kuna, što ukupno iznosi 315.000,00 
kuna. Budući da mu ukupni primici ostvareni od obavljanja podu-
zetničke djelatnosti premašuju iznos propisan za upis u registar ob-
veznika PDV-a, obvezno se istekom 2017. godine upisuje u registar 
obveznika PDV-a te od 1. siječnja 2018. godine obračunava PDV na 
sve svoje isporuke (i na isporuke u okviru obrtničke djelatnosti i na 
primitke ostvarene od najma apartmana turistima). 

Iako PDV obračunava na ukupne isporuke, primitke ostvarene 
iznajmljivanjem apartmana turistima može i nadalje oporezivati pau-
šalnim porezom na dohodak  i to sve dok godišnji iznos najamnine ne 
premaši iznos propisan za upis u registar obveznika PDV-a.
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Ugostiteljske usluge smještaja u domaćinstvu bez registrirane 
djelatnosti mogu pružati fizičke osobe – građani (iznajmljivači). Te-
meljem članka 34. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 
85/15. i 121/16.), za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu 
iznajmljivač je dužan ishoditi rješenje nadležnog ureda o odobrenju 
za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu. Odobrenje mogu 
dobiti državljani Republike Hrvatske te državljani ostalih država člani-
ca Europskog gospodarskog prostora i Švicarske Konfederacije.

U ranijim brojevima Računovodstva i financija već je bila obra-
đivana tema vezano za porezni aspekt poslovanja iznajmljivača gra-
đana i to posebno rezidenata1, a posebno nerezidenata2 dok ćemo 
u ovom članku dati primjere izdavanja računa kada iznajmljivači 
usluge smještaja prodaju izravno gostima ili posredstvom turističkih 
agencija ili internetskih portala. O tome tko gostu izdaje račun za 
pruženu uslugu smještaja, ovisi način obračuna poreza na dodanu 
vrijednost odnosno iskazivanje prometa u evidenciji prometa koju su 
iznajmljivači obvezni voditi i u slučaju kada plaćaju porez na dohodak 
u paušalnom iznosu.

2. POREZNI STATUS IZNAJMLJIVAČA REZIDENTA I 
NEREZIDENTA 

Iznajmljivači  koji imaju odobrenje za pružanje ugostiteljskih 
usluga smještaja, a imaju prebivalište u Republici Hrvatskoj obveznici 
su PDV-a po sili zakona ako su prešli prag za ulazak u sustav PDV-
a, međutim iznajmljivači stranci koji imaju odobrenje za pružanje 
ugostiteljskih usluga građana u domaćinstvu obveznici su PDV-a bez 
obzira na vrijednost isporuka u prethodnoj godini.

 Ako iznajmljivači stranci usluge smještaja pružaju izravno turi-
stima ili posredstvom strane turističke agencije porez zaračunavaju 
po stopi 13 %, a u slučaju iznajmljivanja posredstvom domaće agen-
cije dolazi do prijenosa porezne obveze na agenciju kao poreznog 
obveznika temeljem članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u. Domaća 
agencija u ovom slučaju kao porezni obveznik obračunava porez po 
stopi 13%, ali obzirom da primjenjuje posebni postupak oporezivanja 

1  M. Cutvarić, Oporezivanje najma soba, apartmana i kuća za odmor – iznaj-
mljivači rezidenti i nerezidenti, Računovodstvo i financije 6/16.

2  M. Cutvarić, Iznajmljivači stranci – novine u obračunu PDV-a prema izmjena-
ma Pravilnika o PDV-u, Računovodstvo i financije 7/17.

prema članku 91. Zakona o PDV-u nema pravo na odbitak pretporeza. 
Prijenos porezne obveze primjenjuje se bez obzira na porezni status 
iznajmljivača u njegovoj državi, što je promjena od 1. svibnja 2017., 
a temeljem izmjene članka 150. Pravilnika o PDV-u. Ako nerezident 
pruža usluge smještaja isključivo posredstvom domaće turističke 
agencije nije se obvezan registrirati za potrebe PDV-a u Republici 
Hrvatskoj, međutim, obvezno se registrira ako usluge pruža izravno 
gostima ili posredstvom strane turističke agencije.

Prema članku 82. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 
115/16.), poreznom obvezniku koji ostvaruje dohodak od iznaj-
mljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima i organizira 
kampove, a nije po toj osnovi obveznik poreza na dodanu vrijednost, 
dohodak i porez na dohodak može se utvrđivati u paušalnom izno-
su. Iznimka su nerezidenti upisani u registar obveznika poreza na 
dodanu vrijednost (jer se kod nerezidenata ne primjenjuje prag za 
ulazak u sustav PDV-a) čija vrijednost isporuka u prethodnoj kalen-
darskoj godini nije bila veća od iznosa propisanog za obvezni ulazak 
u sustav poreza na dodanu vrijednost mogu utvrđivati i plaćati porez 
na dohodak u paušalnom iznosu.

Iznajmljivači koji porez na dohodak plaćaju u paušalnom izno-
su ne vode poslovne knjige, ali su obvezni voditi samo evidencije 
o prometu na propisanom Obrascu EP.

3. OBVEZA IZDAVANJA RAČUNA

Iznajmljivači bez obzira na porezni status (paušalisti ili vode po-
slovne knjige) temeljem odredbe čl. 31. st. 1. t. 4. Zakona o ugostitelj-
skoj djelatnosti, obvezni su izdati račun za pružene usluge smještaja 
u sobi, apartmanu ili kući za odmor. Prema ovoj odredbi Zakona o 
ugostiteljskoj djelatnosti račun mora sadržavati: 
- ime i prezime te adresu građana koji ima odobrenje za iznajmlji-

vanje
-  vrstu, količinu i cijenu usluge te odobreni popust. 

Cijena usluge smještaja iskazana na računu mora odgovarati cije-
ni u  cjeniku koji je iznajmljivač kao bilo koji drugi ugostitelj obvezan 
istaknuti u smještajnom objektu.

Za iznajmljivače koji po osnovi iznajmljivanja plaćaju porez na 
dohodak u godišnjem paušalnom iznosu, obveza izdavanja i sadržaj 
računa propisani su i  Pravilnikom o djelatnostima iznajmljivanja sta-

Vezano za česte upite oko načina fakturiranja usluga smještaja koje pružaju građani temeljem odobrenja o 
pružanju ugostiteljskih usluga u domaćinstvu, autorica u ovom članku daje primjere izdavanja računa ovisno o 
tome zaračunavaju li se usluge izravno gostima ili posredstvom agencije i ovisno o tome radi li agencija u svoje 
ime ili u ime iznajmljivača.

Iznajmljivači građani - obračun PDV-a 
ovisno o načinu prodaje usluga smještaja
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nova, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranju kampova 
koje će se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i načinu 
plaćanja paušalnog poreza (Nar. nov., br. 1/17.). Prema članku 8. 
stavak 2. Pravilnika račun mora sadržavati:
- podatke o izdavatelju (ime i prezime, adresu prebivališta/boravi-

šta)
- nadnevak izdavanja računa
- broj računa
- ime i prezime/naziv osobe kojoj je usluga pružena
- cijenu obavljene usluge.

Račun se ispostavlja u najmanje dva primjerka, jedan se uru-
čuje korisniku usluge, a drugi zadržava iznajmljivač kao ispravu za 
knjiženje u propisanoj Evidenciji prometa (u Obrazac EP), koji su 
iznajmljivači paušalisti dužni voditi temeljem ovog Pravilnika.

Obveza izdavanja računa osim Zakonom o ugostiteljskoj djelatno-
sti, Zakonom o porezu na dohodak odnosno prethodno navedenim 
Pravilnikom o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja 
putnicima i turistima... propisana je i Zakonom o PDV-u i to kako 
za iznajmljivače u sustavu PDV-a, tako i za one koji se smatraju tzv. 
„malim poreznim obveznicima“.

Prema članku 157. Pravilnika o PDV-u iznosi na računu iska-
zuju se u kunama i uz to mogu biti iskazani u bilo kojoj valuti, ali 
ukupan iznos računa i iznos PDV-a mora biti iskazan u kunama. Za 
preračunavanje u kune primjenjuje se srednji tečaj HNB-a na dan 
nastanka obveze obračuna PDV-a (na dan obavljene usluge).

Svi iznajmljivači (paušalisti kao i oni koji vode poslovne knjige, 
rezidenti i nerezidenti), plaćaju boravišnu pristojbu u godišnjem 
paušalnom iznosu pa na računu za obavljenu uslugu smještaja ne 
iskazuju iznos boravišne pristojbe.

Za iznajmljivače kao obveznike poreza na dohodak od imovine 
nije propisana obveza fiskalizacije računa prema Zakonu o fiskaliza-
ciji u prometu gotovinom.3 

Dakle, bez obzira na način prodaje usluge smještaja – izravno 
ili posredstvom turističke agencije (tuzemne ili inozemne) ili putem 
online platforme, iznajmljivač je obvezan izdati račun i evidentirati 
ga u poslovnim knjigama odnosno  ako plaća porez na dohodak u 
paušalnom iznosu tada se evidencija obvezno osigurava u Evidenciji 
prometa (Obrazac EP). 

Ako račun gostu izdaje agencija (agencija posluje u svoje ime) 
tada iznajmljivač uslugu smještaja zaračunava agenciji i na računu 
odobrava učešće (maržu) agenciji. Kod ovog načina poslovanja agen-
cije (u svoje ime) agencija ne može posebno izdati račun za proviziju 
što agencije u praksi često pogrešno rade. 

Ako račun gostu izdaje iznajmljivač, a gost je upućen od stra-
ne agencije tada agencija iznajmljivaču izdaje račun za proviziju. U 
slučaju da se radi o agenciji iz inozemstva (iz druge države članice 
ili iz trećih zemalja), iznajmljivač ima obvezu na posredničku uslugu 
agencije obračunati porez na dodanu vrijednost sukladno članku 75. 
stavku 1. točki 6. Zakona o PDV-u jer se radi o usluzi koja se oporezu-
je prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge.

Kada je s agencijom dogovoreno da račun gostu izdaje agen-
cija u ime i za račun iznajmljivača, iznajmljivač mora od agencije 
dobiti kopiju računa te račun mora evidentirati u Obrascu EP. U 
ovom slučaju agencija iznajmljivaču ispostavlja fakturu za provi-
ziju.

3   Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.

 O tome tko izdaje račun gostu – iznajmljivač ili agencija, ovisi 
način evidencije i način zaračunavanja usluga smještaja odnosno  za-
računavanja provizije od strane agencije. Agencija treba izdati račun 
za svoju proviziju samo u slučaju ako ona posluje u ime i za račun 
iznajmljivača. To znači da iznajmljivač izdaje gostu račun izravno ili 
posredstvom agencije. Međutim, kada agencija izdaje račun u svoje 
ime, od iznajmljivača dobiva ulazni račun za uslugu smještaja, a za-
tim u svoje ime zaračunava smještaj gostu. U ovom slučaju agencija 
ne može izdati posebni račun za proviziju. 

4. IZNAJMLJIVAČ NEREZIDENT ͳ IZDAVANJE RAČUNA 
I EVIDENTIRANJE PROMETA

a) izravno pružanje usluga smještaja

Ako iznajmljivač nerezident pruža usluge smještaja izravno gostu 
obvezan se je u Hrvatskoj registrirati kao obveznik poreza na dodanu 
vrijednost jer se na njega ne odnosi prag za ulazak u sustav PDV-a od 
230.000,00 kuna (od 1. siječnja 2018. 300.000,00 kuna). Kod izravnog 
pružanja usluga smještaja iznajmljivač obračunava PDV po stopi 13%. 
Ako iznajmljivač plaća porez na dohodak u paušalnom iznosu (po kre-
vetu) ovaj promet iznajmljivač evidentira u Evidenciji prometa (Obra-
zac EP), Knjizi I-RA i u Obrascu PDV. Iznajmljivač u sustavu PDV-a ima 
pravo na odbitak pretporeza po ulaznim računima za nabave dobara i 
usluga za potrebe obavljanja djelatnosti pružanja usluga smještaja (za 
režijske troškove, sredstva za čišćenje, održavanje i sl.).

PDV je plaćen po računu za proviziju ino agencije.

Primjer 1: Račun gostu (iznajmljivač stranac, plaća paušalni 
porez na dohodak)

Maja Raič
Slovenska bb, Kranj
PDV ident. br: HR 18069553351
Kranj 12. 8. 2017.

 Gost:
 Mara Marić, Livno 

Račun br. 45/2017.

Opis
Broj 

noćenja
Cijena po 
noćenju

Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) od 5. do 
12. 8. 2017.  7 400,00 2.800,00
PDV 13% (čl. 38. st. 3. t. a) Zakona o 
PDV-u)     364,00
Ukupno:                                                                                                3.164,00 

Iznajmljivač:
Maja Raič

b) pružanje usluga posredstvom hrvatske turističke agencije

Ako iznajmljivač nerezident uslugu smještaja zaračunava posred-
stvom hrvatske turističke agencije  obveza obračuna PDV-a prenosi 
se na agenciju koja je obvezna sama obračunati PDV po stopi 13% te-
meljem članka 75. stavak 2. Zakona o PDV-u. Iznajmljivač ispostavlja 
račun za smještaj hrvatskoj agenciji s napomenom „prijenos porezne 
obveze prema članku 75. stavku 2. Zakona o PDV-u.“ 

Iznajmljivači nerezidenti koji prodaju usluge isključivo posred-
stvom hrvatskih turističkih agencija nemaju obvezu upisati se u regi-
star obveznika PDV-a jer je obveznik PDV-a u ovom slučaju hrvatska 
turistička agencija kao primatelj usluge. U našem primjeru iznajmljivač 
Maja Raič (Slovenija) registrirana je kao porezni obveznik u Republici 
Hrvatskoj jer usluge najma osim posredstvom domaće agencije pruža 
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i izravno gostima te posredstvom stranih turističkih agencija. Dakle, 
samo u slučaju pružanja usluga posredstvom hrvatske turističke 
agencije iznajmljivač stranac se ne mora registrirati zbog propisanog 
prijenosa porezne obveze na tuzemnog primatelja usluge.

Prijenos porezne obveze propisan je i u slučaju kada tuzemna 
agencija nije upisana u registar obveznika PDV-a. Agencija izvan 
sustava PDV-a koja posluje s iznajmljivačem strancem mora biti 
registrirana za potrebe PDV-a te je obveznik podnošenja Obrasca 
PDV-a za obvezu prema članku 75. st. 2. Zakona o PDV-u. 

Primjer 2: Račun hrvatskoj agenciji (iznajmljivač stranac, plaća 
paušalni porez na dohodak)

Maja Raič
Slovenska bb, Kranj
PDV ident. br: HR 18069553351
Kranj 17. 8. 2017.

Agencija:
    More, Zadar

             OIB: 48285678944
   Tvrtkova bb 

Račun br. 46/2017.

Opis
Broj 

noćenja

Cijena 
po 

noćenju
Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) 
od 12. do 17. 8. 2017.  5 400,00 2.000,00
- popust agenciji 20%     400,00
Ukupno 1.600,00
Prijenos porezne obveze, čl. 75. st. 2. 
Zakona o PDV-u

    

Iznajmljivač:
Maja Raič

Iznajmljivač može agenciji zaračunati ugovoreni neto iznos (u 
primjeru 1.600,00 kuna) ili na način kako je prikazano u primjeru u 
bruto iznosu prema cjeniku iznajmljivača umanjeno za popust odo-
bren agenciji.

Iznajmljivač plaća boravišnu pristojbu u godišnjem paušalnom 
iznosu pa i u slučaju kada je obveznik PDV-a, stoga na računu nije 
iskazana boravišna pristojba.

Agencija iz ovog primjera  sama obračunava PDV jer je primila 
uslugu od poreznog obveznika koji nema prebivalište odnosno uo-
bičajeno boravište u tuzemstvu. Agencija iskazuje poreznu obvezu 
u Obrascu PDV na rednom broju II.12. Primjene isporuke dobara i 
usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH po stopi 13%, ali kako 
agencija primjenjuje posebni postupak oporezivanja marže nema 
pravo na odbitak pretporeza.

Iznajmljivač ovaj račun evidentira u Evidenciji prometa (Obrazac 
EP) te  u Obrascu INO-PPO. Promet s prijenosom porezne obveze 
prema članku 75. stavku 2. iznajmljivač nerezident ne iskazuje u 
Obrascu PDV niti u Knjizi I-RA.

Obrazac INO PPO

PRIJAVA ZA ISPORUKE DOBARA I USLUGA IZ ČLANKA 75. STAVKA 2. ZAKONA
ZA MJESEC kolovoz 2017.

Red. 
br.    
(8)

PDV identifikacijski 
broj/OIB primatelja (9)

Vrijednost isporuke dobara i usluga
(u kunama i lipama)

po stopi 5%
(10)

po stopi 13%
(11)

po stopi 25%
(12)

ukupno (10) + (11) + (12)
(13)

1. 48285678944 1.600,00 1.600,00

Ukupna vrijednost (14)
1.600,00

(15) (16)
1.600,00

(17)

c) pružanje usluga posredstvom strane turističke agencije

Ako iznajmljivač nerezident uslugu smještaja zaračunava stranoj turističkoj agenciji na računu obračunava PDV po stopi 13%, evidentira 
u Obrascu EP, Knjizi I-RA i Obrascu PDV.
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Primjer 3: Račun stranoj agenciji (iznajmljivač stranac, plaća 
paušalni porez na dohodak)

Maja Raič
Slovenska bb, Kranj
PDV ident. br: HR 18069553351
Kranj 22. 8. 2017.

Agencija:
          AT Reisen, Wien

Leberstr. 5
AT48223

Račun br. 47/2017.

Opis
Broj 

noćenja
Cijena po 
noćenju

Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) 
od 18. do 22. 8. 2017.  4 400,00 1.600,00
- popust agenciji 20%   320,00

1.280,00
PDV 13%    166,40    
Ukupno 1.446,40

Iznajmljivač:
Maja Raič

d) prodaja usluga posredstvom agencije koja posluje u ime i za 
račun iznajmljivača (račun gostu izdaje iznajmljivač, a agencija 
posebno zaračunava proviziju)

Samo u slučaju kada agencija posluje u ime i za račun iznajmlji-
vača izdaje mu račun za proviziju. U ovom slučaju račun gostu izdaje 
sam iznajmljivač pri čemu mora voditi računa da se račun izdaje na 
ukupan iznos koji agencija naplaćuje u njegovo ime i za njegov račun 
(dakle, bez umanjenja za iznos agencijske provizije koju agencija po-
sebno fakturira i kompenzira s iznosom naplaćenim od gosta). Kod 
poslovanja agencije u ime i za račun iznajmljivača, može se dogovoriti 
da u ime iznajmljivača račun izdaje agencija. U tom slučaju agencija 
kopiju računa mora dostaviti iznajmljivaču za potrebe evidencije 
prometa. Nakon početka primjene posebnog postupka oporezivanja 
marže (od 1. srpnja 2013.) više nema svrhe da agencija koja je u su-
stavu PDV-a izdaje račun u ime iznajmljivača koji nije obveznik PDV-a 
te  je uobičajeno da račun gostu izdaje sam iznajmljivač u svoje ime, 
a agencija za svoju uslugu posredovanja ispostavlja samo račun za 
proviziju. Ako račun za proviziju izdaje strana turistička agencija (sa 
sjedištem u EU ili u trećim zemljama), iznajmljivač je obveznik obra-
čuna PDV-a na uslugu agencije temeljem članka 75. stavka 1. točke 
6. Zakona o PDV-u.

5. IZNAJMLJIVAČ REZIDENT KOJI NIJE U SUSTAVU 
PDVͳa ͳ IZDAVANJE RAČUNA I EVIDENTIRANJE 
PROMETA

Iznajmljivač rezident nije obveznik PDV-a ako u prethodnoj 
godini nije imao vrijednost isporuka u iznosu većem od 230.000,00 
kuna te je većina ovih iznajmljivača u kategoriji „malih poreznih 
obveznika.“ Oni imaju obvezu obračuna PDV-a samo u slučaju kada 
usluge pružaju posredstvom stranih turističkih agencija za što im 
agencije fakturiraju proviziju ili plaćaju naknadu za uslugu korištenja 
internetske platforme te trebaju platiti PDV na ino uslugu. U nastav-
ku su dani primjeri izdavanja računa iznajmljivača rezidenta koji nije 
obveznik PDV-a.

Primjer: Račun iznajmljivača rezidenta agenciji

Lana Lanić
Obala bb, Zadar
PDV ident. br: HR 16069545352
25. 7. 2017.

             Agencija: BC tours
             Obala  2, Zadar
             OIB..... 

Račun broj: 3/2017.
Opis Iznos u kn

Najam apartmana 2/2 (***) od 18. do 25. 7. 2017. 
7 noćenja  x 400 kn 2.800,00
20% provizija agencije    560,00
Ukupno: 2.240,00
Oslobođena PDV-a članak 90. st. 2. Zakona o PDV-u

Račun sastavio:
Lana Lanić

Račun izdan agenciji, iznajmljivač će evidentirati u Evidenciji o 
prometu na isti način kako je to prikazano u primjeru pod naslovom 
6.

S iznajmljivačem je dogovorena naknada prema cjeniku iznaj-
mljivača uz odobreni popust za agenciju u visini 20%. Pri prodaji 
usluge agencija se treba pridržavati cijena koje  su istaknute u objek-
tu (obveza prema čl. 32. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti). Prema 
čl. 912. Zakona o obveznim odnosima4 turistička agencija ne smije 
osobama koje šalje u ugostiteljski objekt zaračunavati više cijene za 
ugostiteljske usluge od onih koje su predviđene ugovorom o raspola-
ganju ugostiteljskim smještajem ili ugostiteljskim cjenikom.

Primjer: Račun agencije gostu

BC tours            
Obala 2, Zadar
OIB......... 

Zadar 25. 7 . 2017. 
Vrijeme izdavanja: 10.45
Operater: Ana
                     Gost:
                         Mate Matić, Ljubuški

Račun br.  55-1-1
Opis Iznos u kn

Najam apartmana 2/2 (***) od 18. do 25. 7. 2017. 
7 noćenja  x 400,00 kn 2.800,00
• posebni postupak oporezivanja - putničke agencije
• boravišna pristojba plaćena u paušalnom iznosu
• način plaćanja: gotovina
ZKI: 582907f782a85ba6bf8c1606fb38d729
JIR: c0084a48-4310-4b7a-a227-1b0270233932.

Agencija nije obvezna na računu iskazati boravišnu pristojbu jer 
se radi o iznajmljivanju apartmana građana koji pristojbu plaća u 
paušalnom iznosu. Kako je agencija gostu izdala račun u svoje ime 
u slučaju naplate gotovinom mora provesti postupak fiskalizacije. 
Sam iznajmljivač inače nije obveznik fiskalizacije prema Zakonu o 
fiskalizaciji u prometu gotovinom.5 

4 Nar. nov., br. 35/05. - 78/15.
5 Nar. nov., br. 133/12. i 115/16.
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Agencija može s iznajmljivačima ugovoriti samoizdavanje raču-
na. Naime, prema čl. 78. st. 6. Zakona o PDV-u propisano je da račun 
može izdati i primatelj za dobra i usluge koje mu je porezni obveznik 
isporučio odnosno obavio, pod uvjetom da o tome postoji spora-
zum između tih dviju strana i pod uvjetom da je utvrđen postupak 
za prihvaćanje svakog računa kod poreznog obveznika koji obavlja 
isporuku dobara i usluga. 

Ako agencija sporazumom s iznajmljivačem ugovori da ona kao 
primatelj usluge izda račun, ne radi se o računima u ime i za račun 
iznajmljivača, nego o računu koji po sistemu samoizdavanja računa 
izdaje agencija kao korisnik usluge.  Samoizdani račun za agenciju 
predstavlja ulazni račun koji ona evidentira u evidencijama PDV-a, a 
iznajmljivaču šalje kopiju računa što iznajmljivaču predstavlja izlazni 
račun koji treba evidentirati u Evidenciji prometa. 

6. EVIDENCIJA KOJU JE OBVEZAN VODITI 
IZNAJMLJIVAČ KOJI POREZ NA DOHODAK PLAĆA U 
PAUŠALNOM IZNOSU

Prema članku 8. Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja stano-
va, soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova 
koje će se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza i načinu 
plaćanja paušalnog poreza (Nar. nov., br. 1/17.), porezni obveznik 
koji pruža usluge građana u domaćinstvu te po toj osnovi plaća po-
rez na dohodak u godišnjem paušalnom iznosu obvezan je za svaku 
obavljenu uslugu izdati račun propisanog sadržaja i evidentirati ga u 
evidenciji prometa u obliku propisanog Obrasca EP koji je sastavni 
dio Pravilnika. 

Evidencija o prometu (Obrazac EP) je evidencija o izdanim 
računima koja se vodi kronološki prema nadnevku izdanih računa 
i to posebno za svaku kalendarsku godinu. U Evidenciji o prometu 
iznajmljivač na kraju svakog dana, evidentira sve izdane račune bez 
obzira na to jesu li naplaćeni ili ne.

U nastavku se daje primjer evidentiranja prometa na Obrascu EP 
za iznajmljivača nerezidenta prema primjerima pod naslovom 4. (na 
isti način evidenciju vode i iznajmljivači rezidenti). U ovu evidenciju 
unose se računi izdani izravno gostima i oni izdani posredstvom turi-
stičkih agencija uključivo i one račune koje možebitno agencija izdaje 
u ime i za račun iznajmljivača. Ako agencija izdaje račun u ime i za 
račun iznajmljivača ili je dogovoreno samoizdavanje računa, obvezna 
je kopiju računa dostaviti iznajmljivaču koji isti mora evidentirati u 
Obrascu EP. 

EVIDENCIJA O PROMETU                           (Obrazac EP)
I. OPĆI PODACI O POREZNOM OBVEZNIKU
I.1. IME I PREZIME      Maja Raič
I.2. OIB 18069553351
I.3. MJESTO PREBIVALIŠTA/BORAVIŠTA Kranj
I.4. ADRESA PREBIVALIŠTA/BORAVIŠTA 
Slovenska bb

Red.
br.

RAČUNI
Broj Nadnevak

Korisnik usluge
(ime i prezime)

Iznos računa

1. 45/2017. 12. 8. 2017. Mara Marić, 
Livno

2.800,00 
(iznos bez PDV-a)

2. 46/2017. 17. 8. 2017. More, Zadar 1.600,00
3. 47/2017. 22. 8. 2017. AT Reisen, Wien 12.800,00 

(iznos bez PDV-a)
itd.

Iznajmljivač je obveznik plaćanja članarine turističkoj zajednici.6

U poslovanju s agencijama (stranim ili domaćim) u praksi se 
javljaju dvojbe kako izdati račun odnosno u kojem iznosu treba 
evidentirati promet ovisno o tome kako agencije posluju. Važno je 
tko izdaje račun, a prethodno je navedeno da iznajmljivač za svaku 
uslugu smještaja mora izdati račun bilo izravno ili će u njegovo ime i 
za njegov račun to obaviti agencija. Ako agencija izdaje račun u svoje 
ime tada iznajmljivač mora izdati račun agenciji. Ako agencija izdaje 
račun u ime i za račun iznajmljivača, iznajmljivač mora dobiti kopiju 
računa koji će evidentirati u evidenciju prometa, a agencija mu mora 
izdati poseban račun za proviziju. Ako se radi o stranoj agenciji tada 
iznajmljivač na iznos provizije treba obračunati PDV temeljem član-
ka 75. stavka 1. točke 6. Zakona o PDV-u („reverse charge“ usluga).  
Kada agencija posluje u svoje ime tada ne izdaje račun za proviziju 
nego od iznajmljivača dobiva ulazni račun umanjen za iznos popusta 
koji iznajmljivač odobrava u korist agencije.

Iznajmljivač s agencijom može ugovoriti da agencija naplaćuje 
ukupan ili dio iznosa naknade prilikom rezervacije smještaja, pa se u 
praksi mogu javiti različite situacije i to:
1. Račun gostu izdaje iznajmljivač, a ukupan iznos je naplatila 

agencija. U ovom slučaju iznajmljivač izdaje račun na ukupan 
iznos s napomenom da je plaćeno putem agencije s naznakom 
datuma plaćanja. Radi se o poslovanju agencije u ime i za račun 
iznajmljivača. Agencija ne izdaje račun gostu nego mu daje vau-
čer kao potvrdu o plaćanju, a iznajmljivaču ispostavlja račun za 
proviziju. U praksi agencije najčešće iznajmljivaču doznačavaju 
naplaćeni iznos umanjen za njihovu proviziju jer obvezu kom-
penziraju s potraživanjem za proviziju. Agencija ili iznajmljivač za 
kompenzirani iznos treba dati Izjavu o prijeboju.
U Obrascu EP iznajmljivač evidentira ukupan iznos koji je u nje-

govo ime i za njegov računa naplatila agencija (dakle, bez umanjenja 
za kompenziranu proviziju). 

Primjer: 
Agencija je naplatila 10.000,00 kuna u ime i za račun iznajmlji-

vača i izdala vaučer na navedeni iznos. Za uslugu oglašavanja na 
portalu (naknada za korištenje internetske platforme i sl.) agencija 
zaračunava 3.000,00 kuna. Nakon izvršene kompenzacije za iznos 
provizije, agencija će iznajmljivaču doznačiti 7.000,00 kuna.

Iznajmljivač prema ovome primjeru gostu izdaje račun na uku-
pan iznos 10.000,00 (u čemu je osnovica 8.849,56 i iznos 1.150,44 
PDV ako je iznajmljivač obveznik PDV-a). U Obrascu EP evidentira 
se iznos 8.849,56 kuna (tj. iznos bez PDV-a). Prema ovom primjeru 
iznajmljivač od agencije potražuje iznos od 10.000,00 kuna, agencija 
od iznajmljivača 3.000,00 što međusobno kompenziraju.
2. Račun gostu izdaje agencija u svoje ime, a za račun iznajmlji-

vača. U ovom slučaju iznajmljivač ispostavlja račun agenciji, a 
naknadu umanjuje za agencijski popust, a agencija ispostavlja 
račun gostu. Agencija naplaćuje od gosta ukupan iznos i plaća 
fakturu iznajmljivaču. Iznajmljivač ako je obveznik PDV-a obraču-
nava PDV na fakturirani iznos, dakle iznos umanjen za agencijski 
popust i neto iznos evidentira u Obrascu EP.

3. Račun gostu izdaje iznajmljivač, ali gost plaća dio iznajmljivaču 
a dio je plaćen prilikom rezervacije agenciji. U ovom slučaju 
iznajmljivač izdaje račun na ukupan iznos, tj. iznos naplaćen od 
gosta uvećan za iznos koji je gost platio agenciji i koji će agencija 

6  Detaljnije vidjeti u članku M. Cutvarić, Porezne obveze nerezidenata kod 
iznajmljivanja soba, apartmana i kuća za odmor, RIF 4/17.
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doznačiti ili će ga zadržati po osnovu kompenzacije za proviziju. 
Obzirom da račun gostu izdaje iznajmljivač znači da agencija 
posluje u ime i za račun iznajmljivača (posreduje). Agencija za 
uslugu posredovanja izdaje račun za ugovorenu proviziju, a ob-
zirom da je od gosta naplatila iznos koji pripada iznajmljivaču to 
kompenzira s potraživanjem za proviziju. Ako se radi o stranoj 
agenciji po računu za proviziju iznajmljivač treba obračunati 
PDV kao na uslugu koja se oporezuje prema sjedištu poreznog 
obveznika primatelja usluge, a prema članku 75. stavku 1. točka 
6. Zakona o PDV-u.
U Obrascu EP iznajmljivač evidentira ukupan iznos računa (iznos 

naplaćen od gosta uvećano za iznos koji je naplatila agencija u ime i 
za račun iznajmljivača i zadržala kao kompenzaciju po osnovu potra-
živanja za proviziju).

7. ZAKLJUČAK

Privatni iznajmljivači u poslovanju s domaćim i stranim turistič-
kim agencijama moraju voditi računa o njihovim obvezama vezanim 
za izdavanje računa za pružene usluge smještaja u sobama, apartma-
nima i kućama za odmor te vezano za pravilno evidentiranje ostva-
renog prometa. U praksi je uočeno da u slučaju poslovanja putem 
stranih agencija odnosno kod prodaje usluga putem online portala 
(platformi) iznajmljivači ne izdaju račune obzirom da agencija to od 
njih ne traži. U članku je posebno naglašena obveza izdavanja računa 
što je propisano nizom poreznih propisa pa i u slučaju kada je iznaj-
mljivač obveznik plaćanja poreza na dohodak u paušalnom iznosu. 
Iznajmljivač je obvezan za svaku pruženu uslugu izdati račun propisa-
nog sadržaja, iznos na računu iskazati u kunama i račun evidentirati 
u Obrascu EP. Obveza izdavanja računa propisana je za iznajmljivače 
koji posluju izravno s gostima ili putem domaće ili strane turističke 
agencije.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

MSFI
HSFI

MSFI HSFI TISKANO IZDANJE I 
IZDANJE NA CDͳu

CIJENA: 250,00 kn (PDV uključen u cijenu)

MSFI HSFI tiskano izdanje i izdanje na CD-u

Pristupanjem Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske 
unije u okviru zakonodavnih izmjena uključen je i dio koji se odnosi na raču-
novodstvene propise, između ostalog i primjenu Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja. Od dana prijama Republike Hrvatske u članstvo u 
Europskoj uniji u primjeni su Međunarodni standardi financijskog izvješta-
vanja koji su utvrđeni od Europske komisije i objavljeni u Službenom listu 
Europske unije, a uključuju Međunarodne računovodstvene standarde, 
njihove dopune i povezana Tumačenja. Ovo izdanje uključuje u potpunosti 
preuzete Međunarodne standarde financijskog izvještavanja koji obuhva-
ćaju Međunarodne računovodstvene standarde, njihove dopune i s njima 
povezana Tumačenja objavljene u Službenom listu Europske unije koji 
započinju s Uredbom Komisije (EZ) br. 1126/2008. od 3. studenoga 2008. o 
usvajanju određenih međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu 
s Uredbom (EZ) br. 1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća te uključuju 
sve izmjene i dopune zaključno do Uredbe Komisije (EU) 2015/2441 оd 18. 
prosinca 2015. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 1126/2008. o usvajanju određenih 
međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu s Uredbom (EZ) br. 
1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu Međunarodnog raču-
novodstvenog standarda 27. Izdanje također, uključuje i Hrvatske standar-
de financijskog izvještavanja objavljene u Narodnim novinama 86 iz 2015. 
godine koji se primjenjuju na godišnje financijske izvještaje za razdoblja 
koja počinju od 1. siječnja 2016. godine i nadalje. 

Uredništvo
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD 

U vezi određivanja mjesta obavljanja usluga prema članku 44. 
Direktive Vijeća 2006/112/EZ odnosno članku 17. stavka 2. Zakona o 
PDV-u1,  propisano je sljedeće pravilo:
- ako se usluga obavlja poreznom obvezniku (poslovanje “bussi-

ness to bussiness” - B2B) - mjesto oporezivanja je mjesto sjedišta 
poreznog obveznika primatelja usluge

- ako se usluga obavlja osobi koja nije porezni obveznik (poslo-
vanje “bussiness to consumers” - B2C) - mjesto oporezivanja je 
mjesto u kojem porezni obveznik koji obavlja usluge ima sjedi-
šte. 
Osobe koje nisu porezni obveznici jesu fizičke osobe (građani) 

i pravne osobe za koje izvršitelj usluga ne posjeduje dokaz da su u 
svojoj zemlji registrirani kao porezni obveznici u smislu odredbi o 
mjestu oporezivanja usluga.

 Status poreznog obveznika potvrđuje se PDV identifikacijskim 
brojem za porezne obveznike sa sjedištem u drugoj državi članici 
odnosno  drugim poreznim brojem kada se radi o poreznim ob-
veznicima iz trećih zemalja. Valjanost PDV identifikacijskog broja 
za porezne obveznike iz drugih država članica treba provjeriti na 
internetskoj stranici Europske komisije.2

Navedeno osnovno načelo kod oporezivanja usluga primjenjuje 
se na usluge obavljene primateljima sa sjedištem u drugim državama 
članicama te  u trećim zemljama i isto tako na usluge koje su hrvat-
skim poreznim obveznicima obavili porezni obveznici sa sjedištem u 
drugim državama članicama odnosno u trećim zemljama. Međutim, 
ovo osnovno načelo ima niz izuzeća. U nastavku članka bit će riječi o 
uslugama koje hrvatskom poreznom obvezniku obavlja porezni ob-
veznik sa sjedištem u inozemstvu (u drugoj državi članici ili u trećim 
zemljama) i kada je propisana obveza obračuna poreza na dodanu 
vrijednost prema hrvatskom Zakonu o PDV-u odnosno  kako postu-

1  Nar. nov., br. 73/13., 148/13., 143/14. i  115/16.
2  http://ec.europa.eu/taxation_customs/vies/. 

piti kada se radi o uslugama koje su oslobođene plaćanja poreza na 
dodanu vrijednost.

2. OBVEZNICI OBRAČUNA PDVͳa NA USLUGE KOJE 
OBAVI POREZNI OBVEZNIK SA SJEDIŠTEM U 
INOZEMSTVU

Polazeći od osnovnog načela oporezivanja usluga, primatelj usluge 
u Hrvatskoj ima obvezu obračuna PDV-a na usluge koje mu je obavio 
porezni obveznik koji nema sjedište u tuzemstvu. Mjesto oporezivanja 
usluga propisano je člankom 17. st. 1., a obveza obračuna PDV-a član-
kom 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u.

PDV mora platiti svaki porezni obveznik ili pravna osoba koja 
nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a, kojoj su 
obavljene usluge za koje se primjenjuje osnovno načelo (opore-
zivanje prema sjedištu primatelja), ako te usluge obavlja porezni 
obveznik koji nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište 
u Republici Hrvatskoj.

Prema navedenome, obveznik plaćanja PDV-a na usluge koje se 
oporezuju po sistemu prijenosa porezne obveze (“reverse charge 
mechanism”), je svaka pravna i fizička osoba koja obavlja djelatnost 
i to:
- porezni obveznik upisan u registar obveznika PDV-a
- pravna ili fizička osoba koja obavlja djelatnost ali se smatra tzv. 

“malim poreznim obveznikom” iz članka 90. Zakona o PDV-u
- porezni obveznik koji obavljaju isključivo oslobođene isporuke 

bez prava na odbitak pretporeza iz članka 39., 40 ili 114. Zakona 
o PDV-u

-  pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za 
potrebe PDV-a (javnopravno tijelo ako je prešlo ili odustalo od 
praga stjecanja za stjecanje dobara unutar EU te po toj osnovi 
ima PDV identifikacijski broj).

Porezni obveznik kao obveznik plaćanja PDV-a na usluge koje 
se oporezuju prema sjedištu primatelja, mora za poslovanje s 

Obveza obračuna poreza na dodanu vrijednost na usluge u poslovanju s inozemstvom ovisi o tome kako je za 
pojedinu uslugu definirano mjesto oporezivanja. Osnovno načelo je da se mjestom pružanja odnosno oporezivanja 
usluga obavljenih poreznom obvezniku smatra sjedište primatelja usluge (prema članku 44. Direktive Vijeća 
2006/112/EZ odnosno prema članku 17. stavku 1. Zakona o PDV-u). Prema navedenome, za usluge koje hrvatskom 
poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a,  obavlja 
porezni obveznik sa sjedištem u inozemstvu, primatelj usluge je obvezan platiti porez na dodanu vrijednost. U 
članku autorica piše o obvezama plaćanja PDV-a na usluge stranih poreznih obveznika kada se radi o uslugama 
za koje se prenosi porezna obveza na korisnika usluge – „reverse charge“ usluge.

Obveza plaćanja PDV-a na usluge poreznih 
obveznika sa sjedištem u inozemstvu

cutvaric-k.indd   81cutvaric-k.indd   81 8/29/17   9:55:07 AM8/29/17   9:55:07 AM



82 Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

drugim državama članicama imati PDV identifikacijski broj koji mu 
na njegov zahtjev dodjeljuje Porezna uprava. PDV identifikacijski 
broj je OIB s predznakom HR.

 Za usluge s prijenosom porezne obveze izvršitelju usluge sa sje-
dištem u drugoj državi članici treba dostaviti PDV identifikacijski broj, 
tj. treba se kao primatelj usluge identificirati kao porezni obveznik. 
Ako izvršitelju usluge ne dostavi PDV identifikacijski broj, on će ga 
smatrati krajnjim potrošačem i obračunat će mu PDV prema sjedištu 
poreznog obveznika koji obavlja uslugu, međutim, to primatelja koji 
je porezni obveznik ne oslobađa obveze obračuna PDV-a po sistemu 
prijenosa porezne obveze. 

Osim usluga za koje se pri oporezivanju primjenjuje osnovno 
načelo, za cijeli niz usluga propisano je drugačije mjesto obavljanja i 
oporezivanja. Za utvrđivanje mjesta oporezivanja usluga u poslova-
nju s inozemstvom, najprije treba utvrditi je li za određenu uslugu 
propisano izuzeće, ako nije, radi se o usluzi koja se oporezuje po 
osnovnom načelu - oporezivanje prema sjedištu primatelja za usluge 
obavljene poreznim obveznicima (B2B usluge) odnosno  za usluge 
obavljene krajnjim potrošačima (B2C usluge) prema sjedištu porez-
nog obveznika koji obavlja usluge.

3. USLUGE KOJE SE OPOREZUJU PREMA SJEDIŠTU 
POREZNOG OBVEZNIKA PRIMATELJA USLUGE 
Έ„REVERSE CHARGE“ USLUGEΉ

Člankom 17. stavak 1. Zakona o PDV-u propisano je da se mje-
stom obavljanja usluga poreznom obvezniku koji djeluje kao takav 
smatra mjesto sjedišta tog poreznog obveznika, osim usluga za koje 
je propisano drugačije mjesto oporezivanja. Člankom 75. stavak 1. 
točka 6. Zakona o PDV-u propisano je da PDV mora plaćati svaki 
porezni obveznik ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a regi-
strirana je za potrebe PDV-a, kojoj se obavljaju usluge iz članka 17. 
stavka 1. Zakona o PDV-u, ako te usluge obavlja porezni obveznik koji 
nema sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu.

Uslugama koje se oporezuju prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja usluge (B2B) smatraju se između ostalih sljedeće usluge:
-   prijenos i ustupanje autorskih prava, patenata, licencija, zaštit-

nog znakovlja i sličnih prava
-  usluge oglašavanja
-  razne usluge savjetovanja i konzultacija
-  usluge odvjetnika, inženjera, računovođe, poreznog savjetnika, 

prevoditelja
-  usluge obrade podataka
-  ustupanje informacija
-  telekomunikacijske usluge
-  elektronički obavljene usluge (npr. isporuka web sjedišta, daljin-

sko održavanje programa i opreme, pretplata na elektroničko 
izdanje časopisa, knjiga, korištenje baze podataka on line i sl.) 

-  usluge kontrole kvalitete, analiza uzoraka
-  bankarske i financijske transakcija, transakcije osiguranja i reosi-

guranja
-  ustupanje osoblja
-  iznajmljivanje pokretne materijalne imovine (osim kratkotrajnog 

iznajmljivanja prijevoznih sredstava)
-  usluge na pokretnoj imovini (npr. popravak strojeva)
-  usluge prijevoza dobara
-  suzdržavanje od obavljanja gospodarske djelatnosti
-  sve druge usluge za koje nije propisano izuzeće od oporezivanja 

prema osnovnom načelu.

Navedene usluge oporezuju se prema mjestu primatelja i u slu-
čaju kada ih obavljaju fizičke osobe u okviru slobodnog zanimanja 
(po osnovu autorskog ugovora ili ugovora o djelu kao drugi doho-
dak). Ako porezni obveznik koristi uslugu stranog autora ili drugih 
fizičkih osoba koji obavljaju određene usluge temeljem ugovora o 
djelu, obveznik je obračuna PDV-a na naknadu koju isplaćuje autoru 
odnosno drugoj fizičkoj osobi koja ima prebivalište u inozemstvu. 
Radi se primjerice, o uslugama koje obavljaju primjerice, umjetnici, 
prevoditelji, konzultanti, savjetnici i drugi s prebivalištem u ino-
zemstvu bez obzira jesu li kao porezni obveznici upisani u registar 
obveznika PDV-a u svojoj zemlji.  

Kod ugovora za koje postoji obveza obračuna poreza na dohodak 
po odbitku ovisno o primjeni ugovora o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja odnosno  kod kojih postoji obveza obračuna doprinosa,  
osnovicu za obračun PDV-a čini bruto iznos naknade (prije obračuna 
i obustave poreza na dohodak i doprinosa).

Kada je usluga za koju je propisano oporezivanje prema sjedištu 
primatelja oslobođena PDV-a, primatelj usluge nije obvezan obra-
čunati PDV. Dakle, odredbe o poreznom oslobođenju za pojedine 
usluge primjenjuju se i u slučaju „inozemnih usluga“. Osim usluga od 
javnog interesa iz članka 39. i financijskih usluga iz članka 40. Zakona 
o PDV-u, oslobođene su PDV-a i:
- usluge koje se odnose na uvoz dobara, ako je vrijednost takvih 

usluga uključena u poreznu osnovicu (prema čl. 44. st. 1. t. 35.)
- prijevozne i sve druge otpremne usluge u vezi s dobrima u pro-

vozu kroz carinsko područje EU (prema čl. 44. st. 1. t. 38.) 
- prijevozne i pripadajuće pomoćne usluge ako su one izravno 

povezane s izvozom dobara (prema članku 45. st. 1. t. 4.)
- usluge posredovanja obavljene u ime i za račun druge osobe 

prema članku 49. Zakona o PDV-u (posredovanje pri izvozu, 
posredovanje za transakcije koje se obavljaju izvan EU, posredo-
vanje za usluge na pokretnoj imovini te u vezi s međunarodnim 
prijevozom). Za prethodno navedene usluge koje su u tuzemstvu 
oslobođene PDV-a, kada ih zaračunava ino izvršitelj s prijenosom 
porezne obveze, hrvatski porezni obveznik nema obvezu obraču-
na PDV-a.
Primjerice, usluga posredovanja za izvozne isporuke je usluga 

koja se oporezuje prema osnovnom načelu, tj. prema sjedištu po-
reznog obveznika primatelja usluge, ali obzirom da je prema članku 
49. stavak 1. točka a) Zakona o PDV-u oslobođena PDV-a, primatelj 
usluge nije obvezan platiti PDV, uslugu ne iskazuje u Obrascu PDV i 
Obrascu PDV-S. Isto se odnosi na usluge  prijevoza pri izvozu. Naime, 
mjesto oporezivanja prijevoza tereta je sjedište primatelja usluge 
te se radi o prijenosu porezne obveze na primatelja usluge za koju 
hrvatski porezni obveznik nema obvezu obračuna PDV-a uz dokaz da 
se radi o usluzi prijevoza pri izvozu.

4.  USLUGE NA KOJE SE PRIMJENJUJE IZUZEĆE OD 
OPĆEG NAČELA OPOREZIVANJA USLUGA

Za veliki broj usluga propisano je mjesto oporezivanja prema 
sjedištu primatelja usluga pa je porezni obveznik u tome slučaju 
obvezan na uslugu koju mu obavi porezni obveznik sa sjedištem u 
inozemstvu platiti porez na dodanu vrijednost. Međutim, Zakonom 
o PDV-u za određeni broj usluga propisana su izuzeća od općeg na-
čela. Kod usluga između poreznih obveznika propisana su izuzeća 
za sljedeće usluge:
-  usluge u vezi s nekretninama (oporezuju se prema mjestu gdje 

se nalazi nekretnina)
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-  usluge prijevoza putnika (oporezuju se prema dionici puta raz-
mjerno prijeđenim kilometrima)

-  usluge u kulturi i njima slične usluge (umjetničke, znanstvene, 
nastavne, sportske, zabavne, i sl.), oporezuju se prema mjestu 
na kojemu je omogućen pristup takvim događanjima

- usluge pripremanja hrane i usluge opskrbe pripremljenom hra-
nom i pićem (oporezuju se prema mjestu gdje je usluga stvarno 
obavljena)

-  kratkotrajno iznajmljivanje prijevoznih sredstava oporezuje se 
prema mjestu gdje se ta prijevozna sredstva stvarno stavljaju na 
raspolaganje primatelju usluge).
Za prethodno navedene usluge, ako su one obavljene u ino-

zemstvu, porezni obveznik korisnik usluge nema obvezu obračunati 
porez na dodanu vrijednost dakle, nema prijenosa porezne obveze 
na primatelja usluge jer je porezni obveznik onaj koji uslugu obavlja 
i to prema mjestu gdje ju obavlja. Međutim, ako neku od navedenih 
usluga obavlja na području Republike Hrvatske porezni obveznik 
koji nema sjedište u Hrvatskoj, tada primatelj usluge kao porezni 
obveznik ima obvezu sam obračunati porez na dodanu vrijednost 
temeljem članka 75. stavka 2. Zakona o PDV-u.

Ulazne račune iz drugih država članica odnosno iz trećih zemalja 
prema kojima ne nastaje porezna obveza (npr. račun za kotizaciju na 
konferenciji u inozemstvu) ne treba evidentirati u evidencijama PDV-
a, ukupni iznos računa predstavlja trošak uz eventualnu mogućnost 
povrata poreza podnošenjem zahtjeva za povrat Poreznoj upravi 
(putem sustava povrata PDV-a iz EU – VAT refund).

U slučaju plaćanja članarine za koju se ne prima nikakva protuis-
poruka nema obveze obračuna poreza na dodanu vrijednost.

4.1.  Usluge u vezi s nekretninama

Mjestom obavljanja usluga u vezi s nekretninama prema članku 
19. Zakona o PDV-u je mjesto gdje se nalazi nekretnina. Uslugama  u 
vezi s nekretninama, između ostalih smatraju se:
- usluge koje se obavljaju pomoću nekretnina

-  npr. iznajmljivanje kuća, stanova, soba, smještaj u hotelima, 
apartmanima, kampovima za odmor i objektima slične na-
mjene, zemljišta - npr. parkirnih mjesta, vezova za brodove, 
iznajmljivanje teniskih igrališta, kuglana, održavanje grijanja 
i dizala, održavanje zelenih površina i čišćenje zgrada

- usluge koje se obavljaju na nekretnini
-   obuhvaćaju usluge koje služe neposredno uređivanju nekret-

nine (npr. geodetski radovi), usluge koje služe za pripremu 
građevinskih radova (npr. usluge arhitekata, građevinskih 
inženjera, statičara), obavljanje građevinskih radova, obav-
ljanje usluga građevinskog nadzora, vještačenja na nekretni-
nama, inženjering usluge

- usluge koje se obavljaju u vezi s kupovinom i prodajom nekret-
nina
-  npr. usluge odvjetnika, bilježnika i posrednika pri kupoproda-

ji nekretnina.
Detaljnija definicija usluga vezanih za nekretnine sadržana je u 

Provedbenoj Uredbi Vijeća (EU) br. 1042/2013., kojom se mijenja i 
dopunjuje Provedbena Uredba vijeća (EU) br. 282/2011.3 Ove izmje-
ne stupile su na snagu 1. siječnja 2017. godine. Prema ovim izmje-
nama Provedbena Uredba 282/2011. dopunjena je dodavanjem čl. 
31.a, prema kojemu se usluge povezane s nepokretnom imovinom 
smatraju:

3  Nakon stupanja na snagu ove Uredbe izmjenama Pravilnika o PDV-u (Nar. 
nov., br. 41/17.) brisan je članak 33. Pravilnika o PDV-u te se kod definicije usluga 
vezanih za nekretninu primjenjuje izravno navedena Uredba.

• izrada planova za zgrade za posebne zemljišne parcele bez obzira 
na to je li zgrada izgrađena ili ne

• pružanje nadzora ili usluge osiguranja na gradilištu
• izgradnja zgrade na zemljištu kao i građevinske radove te rušenje 

koji se izvode na zgradi ili dijelovima zgrade
• radovi na zemljištu (obrada tla, sjetva, zalijevanje…)
• proučavanje i ocjena rizika te cjelovitost nepokretne imovine
• vrednovanje nepokretne imovine
• održavanje, popravak, inspekcija i nadzor strojeva ili opreme koji 

se smatraju nepokretnom imovinom
• posredovanje u prodaji, lizingu ili iznajmljivanju nepokretne 

imovine (osim kod hotelskog smještaja)
• pravne usluge koje se odnose na prijenos vlasničkih prava nad 

nepokretnom imovinom.
S druge strane, ne smatraju se uslugama vezanim za nekretninu 

nego se oporezuju prema osnovnom načelu – sjedištu primatelja:
• izrada planova za zgradu ili dijelove zgrade ako nije predviđena 

za gradnju na određenoj zemljišnoj parceli
• skladištenje robe u nepokretnoj imovini ako korisniku usluga 

nije namijenjena isključiva uporaba nijednog određenog dijela 
nepokretne imovine

• pružanje usluga oglašavanja (čak i ako to uključuje korištenje 
nepokretne imovine)

• stavljanje štanda na raspolaganje tijekom održavanja sajma ili 
izložbe zajedno s drugim sličnim uslugama kako bi se izlagaču 
omogućilo pokazivanje predmeta, poput oblika štanda, prijevoz 
i skladištenje predmeta, isporuka strojeva, postavljanje kabela te 
kako bi se pružile usluge osiguranja i oglašavanja

• upravljanje portfeljem ulaganja u nekretnine
• pravne usluge koje se ne odnose na prijenos vlasničkih prava.

Međutim, uslugama u neposrednoj vezi s nekretninama ne 
smatraju se, npr. usluge objavljivanja oglasa u svezi s kupoprodajom 
ili najmom nekretnine, financiranje nekretnina, pravno i porezno sa-
vjetovanje glede nekretnina, ustupanje osoblja za poslove gradnje, 
usluge koje obavljaju organizatori sajmova i izložbi.

Ne smatra se uslugom vezanom uz nekretninu iznajmljivanje 
izložbenih površina na sajmovima i postavljanje izložbenih mjesta. 
U ovom slučaju radi se o uslugama vezanim za marketinške usluge 
te se oporezuju po osnovnom načelu, prema mjestu primatelja (čl. 
17. st. 1. Zakona).

Oporezivanje usluga u vezi s nekretninama predstavlja izuzeće 
od općeg pravila, pa se ove usluge oporezuju prema mjestu gdje se 
nekretnina nalazi. Ako usluge na nekretnini koja se nalazi u Hrvatskoj 
obavlja porezni obveznik koji nema sjedište u Hrvatskoj, obveznik 
obračuna poreza na dodanu vrijednost je hrvatski porezni obveznik 
što je propisano člankom 75. stavkom 2. Zakona o PDV-u.

Primjer 1: 
Hrvatski porezni obveznik naručio je od slovenskog arhitekton-

skog biroa izradu građevinskog projekta za nekretninu koja će se 
graditi u Hrvatskoj. 

Kako se radi o projektu za izgradnju na konkretnoj parceli ova 
se usluga oporezuje kao usluga vezana za nekretninu prema mjestu 
gdje će se nekretnina graditi. Mjesto oporezivanja izrade projekta 
je u Hrvatskoj. Kada je primatelj usluge porezni obveznik ili pravna 
osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a, 
a uslugu je obavio porezni obveznik koji nema sjedište, prebivalište 
ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća primatelj usluge 
(prema čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u). Porezna obveza plaća se tako 
da se iskaže u Obrascu PDV te  se u istoj prijavi iskazuje i pravo na 
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pretporez ako porezni obveznik ima pravo na odbitak pretporeza ili u 
dijelu u kojem to ima. 

Primatelj usluge na kojeg je prešla porezna obveza temeljem čl. 
75. st. 2. Zakona, poreznu obvezu iskazuje  na rednom broju II.13. 
Primljene isporuke dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedi-
šta u RH, bez obzira je li uslugu obavio porezni obveznik iz EU ili izvan 
EU. Vrijednost usluge iz EU ne iskazuje se Obrascu PDV-S. Pravo na 
pretporez iskazuje se na rednom broju III.13. Pretporez od primljenih 
isporuka dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH.

Vezano za mjesto oporezivanja pravnih usluga oko dobivanja 
koncesije nad nekretninom Središnji ured Porezne uprave dao 
je odgovor da se ne radi o uslugama vezanim za nekretninu nego 
o uslugama koje se oporezuju prema osnovnom načelu – sjedištu 
primatelja usluge što u nastavku citiramo: 

.....“Člankom 31.a stavcima 1. i 2. Provedbene uredbe Vijeća 
(EU) br. 282/2011 (dalje: Uredba) propisane su usluge povezane s 
nepokretnom imovinom iz članka 47. Direktive 2006/112/EZ (dalje: 
Direktiva) koje uključuju samo one usluge koje imaju dovoljno 
izravne veze s nepokretnom imovinom odnosno one koje posebice 
obuhvaćaju iste.

Međutim, člankom 31.a stavkom 3. točkom h) Uredbe propisano 
je da stavak 1. tog članka ne obuhvaća pravne usluge koje nisu obu-
hvaćene stavkom 2. točkom q) istog članka koje su povezane s ugo-
vorima, uključujući usluge savjetovanja koje se pružaju u uvjetima 
ugovora za prijenos nepokretne imovine, za izvršenje takvog ugovora 
ili za dokazivanje postojanja takvog ugovora ako takve usluge nisu 
specifične za prijenos vlasništva nad nepokretnom imovinom te  se 
iste ne smatraju uslugama povezanim s nepokretnom imovinom iz 
članka 47. Direktive obzirom da nemaju dovoljno izravne veze s tom 
imovinom.

Kad tuzemno odvjetničko društvo obavi za klijenta iz treće zemlje 
usluge pripreme pravne dokumentacije i potrebne izvide, a sve u 
vezi s dobivanjem koncesije nad nekretninom i javnim pomorskim 
dobrom u Republici Hrvatskoj, napominjemo da se u tom slučaju 
navedene usluge prema članku 31.a stavku 3. točki h) Uredbe ne 
smatraju uslugama koje imaju dovoljno izravne veze s nepokretnom 
imovinom iz članka 47. Direktive. Stoga, tuzemno odvjetničko druš-
tvo na takve usluge neće obračunati PDV već će primijeniti prijenos 
porezne obveze na primatelja usluge prema članku 17. stavku 1. 
Zakona o PDV-u te će ispostaviti račun sukladno članku 79. stavku 
7. Zakona o PDV-u s naznakom „prijenos porezne obveze“ ili engleski 
izraz „reverse charge“.“, (Klasa: 410-19/17-02/174, ur. broj: 513-07-
21-01/17-02. od 21. srpnja 2017.).

4.2.  Usluge prijevoza dobara i prijevoza putnika

Mjestom obavljanja usluga prijevoza putnika, prema čl. 20. Za-
kona o PDV-u, smatra se mjestom gdje se obavlja prijevoz razmjerno 
prijeđenim udaljenostima. Ovo se pravilo primjenjuje bez obzira jesu 
li usluge pružene poreznim obveznicima, osobama registriranim za 
potrebe PDV-a ili krajnjim potrošačima. Prema navedenome, dionica 
puta u Hrvatskoj podliježe oporezivanju za sve porezne obveznike 
koji uslugu prijevoza putnika obavljaju na toj relaciji.

Prema čl. 43. Zakona, usluge međunarodnog prijevoza putnika, 
osim cestovnog i željezničkog prijevoza oslobođene su PDV-a. To 
znači da se kod prekograničnog pomorskog, riječnog i zračnog pri-
jevoza putnika ne utvrđuje i ne oporezuje dionica puta u tuzemstvu. 
Međutim, kod međunarodnog cestovnog i željezničkog prijevoza 
putnika, dionica puta u Hrvatskoj se oporezuje. 

Za razliku od prijevoza putnika, mjesto oporezivanja usluga pri-
jevoza dobara različito je definirano ovisno kome se obavlja usluga 
prijevoza, poreznom obvezniku ili krajnjem korisniku. Usluga prije-
voza dobara poreznom obvezniku ili pravnoj osobi koja je obvezna 
sama prijaviti PDV oporezuje se prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja usluge (osnovno načelo). 

Porezni obveznik kao korisnik usluge prijevoza dobara, koju 
mu zaračuna porezni obveznik iz druge države članice ili iz trećih 
zemalja, ima obvezu kao primatelj usluge platiti PDV u Hrvatskoj 
na ukupnu relaciju (ne samo na dionicu puta).

Pomoćne usluge u prijevozu (utovar, istovar, pretovar, rukovanje 
i slično), obavljene poreznom obvezniku također se oporezuju pre-
ma sjedištu poreznog obveznika primatelja usluga.

Ovdje treba napomenuti da su oslobođene usluge prijevoza 
pri izvozu dobara te usluge prijevoza pri uvozu ako su uključene u 
poreznu osnovicu. Kada porezni obveznik dobije fakturu za uslugu 
prijevoza s prijenosom porezne obveze (“reverse charge”), nije ob-
vezan obračunati PDV ako se radi o usluzi prijevoza koja je prema 
hrvatskom Zakonu o PDV-u oslobođena PDV-a. Porezno oslobođe-
nje propisano je za prijevozne usluge pri izvozu dobara, prijevozne 
usluge dobara u provozu kroz carinsko područje Republike Hrvatske i 
prijevozne usluge pri uvozu dobara, kada je vrijednost takvih usluga 
uključena u poreznu osnovicu u skladu s odredbom članka 35. Zako-
na o PDV-u.

Kada navedene usluge prijevoza koje su oslobođene PDV-a tuze-
mnom korisniku zaračunava prijevoznik koji nema sjedište u Hrvat-
skoj iako se radi o usluzi s prijenosom porezne obveze zbog primjene 
poreznog oslobođenja tuzemni korisnik usluge ne obračunava PDV 
na navedene usluge, iste ne iskazuje u Obrascu PDV niti u Obrascu 
PDV-S. 

4.3.  Usluge u kulturi i njima slične usluge 

Mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, umjetničkim, 
sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i sličnim događanji-
ma (izložbe, sajmovi, pomoćne usluge u vezi s tim pristupom), obav-
ljene poreznom obvezniku, smatra se mjesto gdje se ta događanja 
stvarno odvijaju.

Primjer 2:
Trgovačko društvo „Koncert“ organizira koncert pjevača X iz 

Kanade koji će se održati u Zagrebu. Radi se o zabavnoj priredbi koja 
se oporezuje prema mjestu gdje se to događanje stvarno obavlja. 
Za ovaj koncert „Koncert“ d.o.o. kao organizator naplaćuje ulaznice 
na koje obračunava PDV po stopi 13%. Na honorar pjevača,  orga-
nizator koncerta ima obvezu temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona o 
PDV-u, platiti hrvatski PDV i to temeljem prijenosa porezne obveze 
po osnovnom načelu oporezivanja prema mjestu primatelja usluge. 
Ova je usluga oporeziva po stopi 25%.

Vezano za mjesto oporezivanje usluga obrazovanja odnosno 
stručnog osposobljavanja Središnji ured Porezne uprave na upit 
o oporezivanju treninga pomoraca dao je odgovor da se ne radi o 
usluzi koja se oporezuje prema mjestu gdje omogućen pristup nego 
o usluzi koja se oporezuje prema osnovnom načelu oporezivanja 
prema sjedištu primatelja usluge:

„Porezni obveznik obratio se upitom u vezi mjesta oporezivanja 
usluge treninga pomoraca kada se te usluge obavljaju stranim prav-
nim osobama odnosno  pomorcima zaposlenima u stranim pravnim 
osobama. Prema navodima u upitu tuzemni porezni obveznik orga-
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nizira u Supetru na Braču specijalizirane treninge stranih i domaćih 
pomoraca na simulatorima koji dočaravaju stvarne uvjete plovidbe, 
upravljanje pogonskim strojevima brodova (disel, stream i disel elec-
tric) i rukovanje tekućim teretima (LNG, LPG, ulja, kemikalije) za što 
im izdaju međunarodne certifikate (potvrdnice) priznate u pomor-
stvu, a koje nisu verificirane od strane naših ministarstava. S tim u 
vezi postavljeno je pitanje obračunava li stranim pravnim osobama 
(sa sjedištem u Europskoj uniji ili trećim zemljama) tuzemno društvo 
PDV temeljem članka 21. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. 
nov. od broja 73/13. do 115/16., u daljnjem tekstu: Zakon o PDV-u) 
ili se na te usluge primjenjuje opće načelo oporezivanja iz članka 17. 
stavka 1. Zakona o PDV-u.

U vezi navedenog očitujemo se u nastavku.
Prema odredbama članka 17. stavka 1. Zakon o PDV-u mjestom 

obavljanja usluga poreznom obvezniku koji djeluje kao takav smatra 
se mjesto sjedišta tog poreznog obveznika.

Odredbama članka 21. stavka 1. Zakona o PDV-u propisano je 
da se mjestom obavljanja usluga pristupa kulturnim, umjetničkim, 
sportskim, znanstvenim, obrazovnim, zabavnim i sličnim događa-
njima kao što su izložbe i sajmovi te pomoćnih usluga u vezi s tim 
pristupom, obavljenih poreznom obvezniku, smatra se mjesto gdje 
se ta događanja stvarno odvijaju.

U skladu s navedenim, na predmetne usluge primjenjuje se op-
će načelo oporezivanja prema kojem se mjestom obavljanja usluge 
smatra sjedište poreznog obveznika primatelja usluge. Stoga, tuzemni 
porezni obveznik koji obavlja usluge specijaliziranog treninga pomo-
raca za navedene usluge poreznim obveznicima sa sjedištem u drugim 
državama članicama Europske unije ili trećim zemljama neće zara-
čunati PDV već će navesti napomenu da se radi o prijenosu porezne 
obveze temeljem članka 17. stavka 1. Zakona o PDV-u.“ (Broj klase: 
410-19/16-02/188, ur. broj: 513-07-21-01/17-2 od 2. veljače 2017.).

4.4.  Usluge pripremanja hrane i usluge opskrbe 
pripremljenom hranom i pićem

Mjestom obavljanja usluga pripremanja hrane i obavljanja uslu-
ga prehrane u ugostiteljskim objektima te pripremanja i usluživanja 
pića u tim objektima, smatra  se  mjesto  gdje  se  te  usluge  stvarno 
obavljaju (čl. 22. Zakona o PDV-u). 

Kada hrvatski porezni obveznik koristi uslugu restorana izvan 
Hrvatske, ino ugostitelj izdaje račun s obračunom PDV-a prema mje-
stu gdje je hrana pripremljena odnosno poslužena. Za ovu uslugu 
ne prenosi se porezna obveza na primatelja usluge i nema obveze 
obračuna PDV-a po računu ino dobavljača.

4.5.  Iznajmljivanje prijevoznih sredstava

Mjestom obavljanja usluga kratkotrajnog iznajmljivanja prijevoz-
nih sredstava smatra se mjesto gdje se ta prijevozna sredstva stvarno 
stavljaju na raspolaganje primatelju usluge (čl. 23. st. 1. Zakona o 
PDV-u). Ovo se načelo za kratkotrajno iznajmljivanje primjenjuje i u 
slučaju iznajmljivanja poreznom obvezniku i osobi koja nije porezni 
obveznik.

Kratkotrajnim iznajmljivanjem smatra se neprekidno posjedo-
vanje ili korištenje prijevoznog sredstva tijekom razdoblja koje traje 
najviše 30 dana odnosno, u slučaju plovila, najviše 90 dana.

Ako se radi o dugotrajnom iznajmljivanju prijevoznih sredstava 
osobi koja je porezni obveznik, mjesto obavljanja usluge je sjedište 
primatelja, što znači da se oporezuje prema osnovnom načelu s 
prijenosom porezne obveze na primatelja.

Primjer 3: Kratkotrajni najam osobnog automobila
Porezni obveznik trgovačko društvo X, koristi usluge “rent a 

car” austrijskog poreznog obveznika. Radi se o usluzi kratkotrajnog 
najma prijevoznog sredstva koja se oporezuje prema mjestu gdje se 
automobil stvarno stavlja na raspolaganje primatelju usluge. Vozi-
lo je stavljeno na raspolaganje primatelju najma u Hrvatskoj pa je 
mjesto oporezivanja ove usluge u Hrvatskoj te će hrvatski korisnik 
„rent a car-a“ obračunati PDV temeljem članka 75. stavka 2. Zakona 
o PDV-u. Kada bi vozilo bilo stavljeno na raspolaganje izvan Hrvatske 
pružatelj usluge bi zaračunao porez države u kojoj je vozilo stavljeno 
na raspolaganje, a hrvatski porezni obveznik u ovom slučaju nema 
obvezu obračuna PDV-a.

5.  OBRAČUN PDVͳa NA USLUGE KOJE JE OBAVIO 
POREZNI OBVEZNIK SA SJEDIŠTEM U DRUGOJ 
DRŽAVI ČLANICI ILI IZVAN EU

Porezni obveznik ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a 
registrirana je za svrhe PDV-a, na usluge koje mu je obavio porezni 
obveznik sa sjedištem u inozemstvu, za koje je propisano mjesto 
oporezivanja u Hrvatskoj, obvezan je temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. 
odnosno  temeljem čl. 75. st. 2. Zakona, obračunati i platiti hrvatski 
PDV. Obveza obračuna i plaćanja PDV-a propisana je za:
-  usluge iz članka 17. st. 1. Zakona - usluge koje se oporezuju po 

osnovnom načelu, tj.  prema sjedištu poreznog obveznika pri-
matelja usluge  (obveza propisana člankom 75. stavak 1. točka 6. 
Zakona o PDV-u) i

-  usluge koje u tuzemstvu obavlja porezni obveznik koji nema 
sjedište, prebivalište ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, a 
mjesto oporezivanja je tuzemstvo (obveza propisana člankom 
75. stavkom 2. Zakona o PDV-u). 
Obveznici obračuna poreza u ovom slučaju, jesu svi porezni 

obveznici bez obzira radi li se o obveznicima upisanim u registar 
obveznika PDV-a ili “malim poreznim obveznicima” čije su isporu-
ke u prethodnoj godini bile ispod 230.000,00 kuna odnosno ispod 
300.000,00 od 1. siječnja 2018. godine (prema članku 90. Zakona o 
PDV-u).

Općenito, svaki porezni obveznik odnosno osoba registrira-
na za potrebe PDV-a koji prima usluge za koje je kao primatelj 
usluge obvezan platiti PDV, mora zatražiti PDV identifikacijski broj 
temeljem kojeg će se identificirati izvršitelju usluge kao porezni 
obveznik na kojeg se prenosi porezna obveza. 

Dobavljač iz druge države članice isporuku hrvatskom  primatelju 
usluge koji mu je dostavio PDV identifikacijski broj iskazat će u Zbir-
noj prijavi putem koje će se pratiti je li na tu isporuku plaćen porez u 
sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge. 

Primatelj usluge u Hrvatskoj obvezan je, vrijednost primljenih 
usluga koje se oporezuju po osnovnom načelu prema čl. 17. st. 1. 
i za koje je temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. obveznik obračuna PDV-a, 
iskazati u Obrascu PDV-S - Prijava za stjecanje dobara i usluga iz 
drugih država članica EU.

Porezni obveznici (uključivo i obveznike koji nisu u sustavu PDV-a, 
ali su obveznici obračuna PDV-a za usluge primljene iz inozemstva), 
radi osiguravanja podataka o primljenim uslugama iz drugih država 
članica i iz trećih zemalja moraju temeljem članka 163. stavka 4. Pra-
vilnika o PDV-u voditi posebnu evidenciju. Posebna evidencija može 
biti u obliku posebne Knjige U-RA, ali je važno da sadržava podatke 
koji omogućuju provjeru poslovnih događaja.
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Evidencija treba sadržavati najmanje podatke o broju i datumu 
računa, naziv i sjedište dobavljača, PDV identifikacijski broj do-
bavljača iz EU odnosno  porezni broj dobavljača izvan EU, poreznu 
osnovicu razvrstanu po stopama PDV-a, iznos pretporeza koji se 
može odbiti razvrstan po stopama PDV-a i iznos pretporeza koji se 
ne može odbiti.

5.1. Nastanak obveze obračuna PDV-a

Obveza obračuna PDV-a na usluge inozemnih poreznih obvez-
nika, nastaje kada je usluga obavljena (čl. 30. Zakona). Smatra se 
da je PDV plaćen ako je u prijavi PDV-a iskazana obveza temeljem 
prijenosa obveze plaćanja PDV-a. Obračunani i prijavljeni PDV za  
razdoblje obračuna porezni obveznik koristi kao pretporez i iskazuje 
na Obrascu PDV kojeg podnosi do 20-og u mjesecu koji slijedi po 
završetku mjesečnog obračunskog razdoblja.

Obveznici plaćanja PDV-a koji nisu porezni obveznici, a registrirani 
su za potrebe PDV-a, PDV za usluge ino poreznih obveznika također 
podnose Obrazac PDV do 20-og u mjesecu, a porez plaćaju do posljed-
njeg dana u mjesecu koji slijedi po završetku mjesečnog obračunskog 
razdoblja (čl. 76. st. 3.).

Račun za isporuke usluga za koje je primatelj obvezan platiti 
PDV u skladu s člankom 196. Direktive Vijeća 2006/112/EZ4, mora se 
izdati najkasnije petnaestog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem 
je nastao oporezivi događaj (obavljena usluga).

Obveza obračuna PDV-a na ino usluge nastaje kada je usluga 
obavljena. Primjerice, za uslugu koja je obavljena 15. rujna, ako nije 
izdan račun, obveza obračuna PDV-a nastaje 15. rujna (kod usluga 
nema pomaka do 15. u mjesecu za prethodni mjesec kao u slučaju 
stjecanja dobara iz drugih država članica).

Iznos PDV-a koji je iskazan kao porezna obveza u mjesečnom 
razdoblju obračuna u kojemu je obavljena usluga, porezni obveznik 
ima pravo odbiti kao pretporez, ako su ispunjeni uvjeti za odbitak 
pretporeza.

Vezano za nastanak porezne obveze kod korištenja licenci Sre-
dišnji ured dao je mišljenje u odgovoru od 1. travnja 2014. iz kojeg 
citiramo:

“Kada porezni obveznik iz druge države članice daje licencu hr-
vatskom poreznom obvezniku na razdoblje od godine dana ili više, 
za što porezni obveznik iz druge države članice odmah naplaćuje 
naknadu za cijelo razdoblje korištenje licence, napominje se da se 
radi o usluzi koja se oporezuje prema sjedištu poreznog obveznika 
primatelja usluge. Obzirom da porezni obveznik primatelj usluge ima 
sjedište u tuzemstvu obvezan je na primljenu uslugu obračunati hr-
vatski PDV. Hrvatskom poreznom obvezniku primatelju usluge u tom 
slučaju obveza za obračun PDV-a nastaje u obračunskom razdoblju 
kojem je primio račun od poreznog obveznika iz druge države članice 
za danu licencu. U istom obračunskom razdoblju ima pravo i na od-
bitak pretporeza sukladno članku 133. stavku 3. Pravilnika neovisno 
o tome što će licencu koristiti kroz godinu ili više dana.” (Klasa: 410-
19/14-01/51, ur. br.: 513-07-21-01/14-1 od 1. travnja 2014.).

Kod poreznih obveznika koji porez plaćaju prema naplaćenim 
naknadama načelo blagajne ne primjenjuje se kod utvrđivanja po-
rezne obveza za usluge koje obavlja porezni obveznik sa sjedištem 

4  Čl. 196. Direktive 2006/112/EZ, “PDV je dužan plaćati svaki porezni obvez-
nik, ili pravna osoba koja nije porezni obveznik, a registrirana je za potrebe PDV-a, 
kojemu se pružaju usluge iz članka 44., ako te usluge pruža porezni obveznik koji 
nije osnovan na području te države članice.”

Čl. 44. Direktive 2006/112/EZ, “Mjesto pružanja usluga poreznom obvezniku 
koji djeluje kao takav jest mjesto na kojem je taj porezni obveznik osnovao podu-
zeće”.

u inozemstvu. Bez obzira na plaćanje ovih usluga porezna obveza 
nastaje za razdoblje u kojemu je usluga obavljena.

Odredbe o nastanku obveze plaćanja PDV-a po osnovu preduj-
mova ne odnose se na usluge u poslovanju s inozemstvom. Prema 
članku 38. Pravilnika o PDV-u5 ako porezni obveznik izvrši plaćanje 
prije obavljene usluge za koju je kao primatelj obvezan platiti PDV, 
a koju mu obavi porezni obveznik bez sjedišta u tuzemstvu ne na-
staje obveza plaćanja PDV-a po predujmu nego tek nakon obavljene 
usluge.

5.2.  Porezna osnovica i iskazivanje u poreznim prijavama

Za obračun PDV-a na usluge poreznih obveznika sa sjedištem u 
inozemstvu (u drugim državama članicama, u trećem području ili 
u zemljama izvan EU), porezna osnovica je naknada za primljenu 
uslugu. 

Ako je račun iskazan u stranoj valuti, za preračunavanje u ku-
ne temeljem čl. 36. st. 2. Zakona, koristi se srednji tečaj HNB-a na 
dan nastanka obveze obračuna PDV-a (kada je usluga obavljena).

Obveza PDV-a na usluge poreznog obveznika iz inozemstva iska-
zuje se u Obrascu PDV, a za usluge od poreznih obveznika iz Europske 
unije još i Obrazac PDV-S. U Obrascu PDV obveza i pravo na odbitak 
pretporeza iskazuje se na sljedećim rednim brojevima:
- r. br. II. 8. i r. br. II. 10. - Primljene usluge iz EU
- r. br. II. 11. i r. br. II. 13. - Primljene isporuke dobara i usluga od 

poreznih obveznika bez sjedišta u RH (stopa 13% i stopa 25%) - za 
usluge poreznih obveznika izvan EU.
Obveznici koji imaju pravo na odbitak pretporeza, pretporez 

iskazuju na:
- r. br. III. 8. i III.10. - Pretporez od primljenih usluga iz EU (za uslu-

ge za koje je porezni obveznik PDV dužan platiti temeljem čl. 75,. 
st. 1. t. 6., usluge koje se oporezuju po osnovnom načelu - prema 
sjedištu primatelja usluge)

- r. br. III 11. i III.13. - Pretporez od primljenih isporuka dobara i 
usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH  - tj. od poreznih 
obveznika iz trećih zemalja (za usluge za koje se prenosi porezna 
obveza na primatelja usluge temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. i čl. 75. 
st. 2. Zakona o PDV-u) te od poreznih obveznika iz EU za usluge 
za koje je mjesto obavljanja u tuzemstvu pa se prenosi porezna 
obveza na primatelja usluge prema čl. 75. st. 2. Zakona o PDV-u.
Obveznici plaćanja poreza na usluge inozemnog poduzetnika koji 

inače nisu obveznici PDV-a podnose Obrazac PDV i Prijavu za stjeca-
nje dobara i primljene usluge iz drugih država članica EU (Obrazac 
PDV-S), i to samo za ono obračunsko razdoblje u kojemu su imali 
primljene usluge s prijenosom porezne obveze.

Primjer 4:  Usluga prijevoza koju je hrvatskom poreznom obvez-
niku obavio prijevoznik iz druge države članice

Poreznom obvezniku „Promet“, d.o.o. uslugu prijevoza dobara 
na relaciji Graz - Zagreb obavio je austrijski prijevoznik i ispostavio 
račun s napomenom “reverse charge”. Usluga prijevoza obavljena je 
15. rujna i primljen je račun s datumom izdavanja 20. rujna,  u izno-
su 1.000,00 EUR-a. Radi se o usluzi koja se oporezuje po osnovnom 
načelu - prema sjedištu primatelja usluge pa je primatelj u Hrvatskoj 
temeljem čl. 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u, obvezan obračunati hr-
vatski PDV.

5  Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 157/14., 130/15., 
1/17. i 41/17.
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Temeljem čl. 30. st. 1. Zakona o PDV-u, porezna obveza nastaje 
kada je usluga obavljena, tj. 15. rujna te  se iskazuje u PDV obrascu 
za rujan. 

Za preračunavanje eura u svrhu utvrđivanja porezne osnovice ko-
risti se srednji tečaj HNB-a važeći na dan nastanka obveze obračuna 
PDV-a, tj. na dan 15. rujna (bez obzira na datum izdavanja računa): 
1.000,00 x 7,48 = 7.480,00 x 25% = 1.870,00 kuna.

Iskazivanje u PDV obrascu:
-  obveza na rednom broju II.10. Primljene usluge iz EU po stopi 

25% - osnovica 7.480,00 i iznos PDV-a 1.870,00 kn
-  pretporez na rednom broju III.10. Pretporez od primljenih uslu-

ga iz EU po stopi 25%  - iznos od 1.870,00 kn.
Treba sastaviti i Obrazac PDV-S.
Kada bi ovu uslugu obavio prijevoznik iz države izvan EU ili iz dr-

žave koja pripada trećem području, obračun PDV-a bio bi istovjetan 
prikazanom u primjeru, dakle obračunski (bez obveze plaćanja PDV-
a),  samo bi u Obrascu PDV navedeni iznosi bili iskazani:
- obveza na rednom broju II.13. - Primljene isporuke dobara i 

usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH po stopi 25% i
- pretporez na rednom broju III.13. - Pretporez od primljenih 

isporuka dobara i usluga od poreznih obveznika bez sjedišta u RH 
po stopi 25%.
Obveznik plaćanja PDV-a na usluge inozemnog poreznog ob-

veznika koji nije porezni obveznik s pravom na odbitak pretporeza, 
obračunani porez iskazuje kao trošak poslovanja. 

Obrazac PDV

OPIS

POREZNA 
OSNOVICA

(iznos u kunama 
i lipama)

PDV PO STOPI 
5%, 13% i 25%

(iznos u 
kunama i lipama)

II. OPOREZIVE TRANSAKCIJE – UKUPNO
......
10. PRIMLJENE USLUGE IZ EU  po stopi  25% 7.480,00 1.870,00
...... 
13. PRIMLJENE ISPORUKE DOBARA I 
USLUGA OD POREZNIH OBVEZNIKA BEZ 
SJEDIŠTA U RH (po stopi 25%)

III. OBRAČUNANI PRETPOREZ - UKUPNO

......

10. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH  
      USLUGA  IZ EU  po stopi 25% 7.480,00 1.870,00
......

13. PRETPOREZ OD PRIMLJENIH ISPORUKA 
DOBARA I USLUGA OD POREZNIH OBVEZNI-
KA BEZ SJEDIŠTA U RH (po stopi 25%)

Obrazac PDV-S

Prijava za stjecanje dobara i primljene usluge iz drugih država 
članica Europske unije
Za mjesec rujan 2017.

Red. 
Br.

(8)

Kôd države
isporučitelja

(9)

PDV identifikacijski 
broj isporučitelja 
(bez kôda države)

(10)

Vrijednost 
stečenih dobara

(u kunama i 
lipama)

(11)

Vrijednost 
primljenih usluga

(u kunama i 
lipama)

(12) 

1. AT 112223333 7.480,00
 .......

Ukupna vrijednost
(13)

7.480,00
(14) 

Knjiženje:

Red. 
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Plaćen PDV na usluge inozemnog 

poduzetnika - pretporez 1.870,00 184 284

5.3.  Obveze  poreznog obveznika koji nije upisan u 
registar obveznika PDV-a

Kada usluge koje se oporezuju po “reverse charge” postupku  
“malom poreznom obvezniku” (onaj koji je u prethodnoj godini imao 
vrijednost oporezivih isporuka ispod 230.000,00 kuna), obavlja po-
rezni obveznik iz druge države članice, “mali porezni obveznik” mora 
od nadležne ispostave Porezne uprave zatražiti PDV identifikacijski 
broj i on se smatra osobom registriranom za svrhe PDV-a na koju 
prelazi porezna obveza. Dobavljaču iz druge države članice mora 
se deklarirati kao osoba registrirana za svrhe PDV-a te mu dati PDV 
identifikacijski broj. Temeljem PDV identifikacijskog broja dobavljač 
iz druge države članice prenosi poreznu obvezu na “malog poreznog 
obveznika”. I u slučaju kada “mali porezni obveznik” prima uslugu 
iz trećih zemalja za koju je propisan “reverse charge” postupak, 
obveznik je plaćanja PDV-a na uslugu ino poreznog obveznika. “Mali 
porezni obveznik” u ovom slučaju obračunava PDV, ali nema pravo 
na odbitak pretporeza. U mjesecu u kojemu je primljena usluga 
poreznu obvezu iskazuje u Obrascu PDV, a za usluge iz EU još sa-
stavlja i Obrazac PDV-S te  se uplaćuje najkasnije do kraja mjeseca za 
prethodni mjesec. Ove obrasce “mali porezni obveznik” dostavlja u 
Poreznu upravu samo za mjesece u kojima je imao obvezu.

6. ZAKLJUČAK

Korisnici usluga bez obzira jesu li upisani u registar obveznika 
PDV-a ili su samo tzv. “mali porezni obveznici”, obveznici su obračuna 
PDV-a za usluge ino poreznih obveznika kada se radi o uslugama za 
koje je propisano mjesto oporezivanja prema osnovnom načelu, tj. 
prema sjedištu primatelja usluge odnosno  ako su to usluge za koje je 
propisano mjesto oporezivanja u tuzemstvu. Obveza obračuna PDV-a 
na način prijenosa porezne obveze na korisnika usluge propisana je 
člankom 75. stavkom 1. točka 6. kada je riječ o uslugama koje se opo-
rezuju prema sjedištu primatelja (tzv. „obvezni reverse charge“)  i 
člankom 75. stavkom 2. Zakona o PDV-u kada se radi o uslugama čije 
je mjesto oporezivanja u tuzemstvu, a obavljaju ih porezni obveznici 
koji nemaju sjedište u tuzemstvu. U članku je obrađena tema obveze 
obračuna PDV-a na usluge poreznih obveznika sa sjedištem u drugim 
državama članicama ili u trećim zemljama – „inozemne usluge“, kada 
tu obvezu ima hrvatski porezni obveznik kao korisnik usluge.

☎
SAVJETNICI  ODGOVARAJU

8 -13 sati

01  /  4686-506
e-mail: rif@rif.hr.

Odgovori.indd. .indd 6 1/24/07 1:26:55 PM
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Mr. sc. TANJA RAŠIĆ KRAJNOVIĆ
Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Presude Europskog suda pravde1 predstavljaju značajan doprinos 
razumijevanju odredbi Direktive Vijeća 2006/112/EZ od 28. studenoga 
2006. o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost.2 Potrebno 
je uzeti u obzir i sudsku praksu ESP u vezi sa Šestom direktivom3 koja 
se primjenjivala do 31. prosinca 2006. godine iz razloga što se odredbe 
tih direktiva uvelike podudaraju. Različiti ishodi postupaka u naizgled 
sličnim slučajevima pred ESP ukazuju na to da svaki od njih treba prvo 
razmotriti u zasebnom kontekstu te uzeti u obzir argumente i uvjete 
isporuka koje je Sud smatrao bitnim pri donošenju konačne odluke.

U ovom članku su obrađene presude ESP koje se bave spornim si-
tuacijama vezano uz porezni tretman usluga koje su kao takve izuzete 
od oporezivanja PDV-om u slučaju kada ih obavlja podugovaratelj pru-
žatelja usluge. Radi se o usluzi prijevoza dobara pri izvozu te  o usluzi 
utovara/istovara tereta na brod koji plovi na međunarodnoj plovidbi i 
koristi se u komercijalne svrhe.

U potonjoj presudi objašnjen je različit porezni tretman naizgled 
sličnih usluga vezanih uz brodove4 i brodski teret, kada ih obavlja 
podugovaratelj.

Nadalje, obrađena je presuda ESP koja se bavi isporukama goriva 
koje se obave posredniku koji djeluje u vlastito ime, a za potrebe broda 
koji plovi na međunarodnoj plovidbi i obavlja uslugu prijevoza putni-
ka/robe uz naknadu.

1  U daljnjem tekstu: ESP.
2  U daljnjem tekstu: Direktiva.
3  Šesta direktiva Vijeća 77/388/EEZ od 17. svibnja 1977. o usklađivanju zako-

nodavstava država članica koja se odnose na poreze na promet - Zajednički sustav 
poreza na dodanu vrijednost: jedinstvena porezna osnovica (SL L 145., u daljnjem 
tekstu: Šesta direktiva).

4  Koji plove na međunarodnoj plovidbi te  se koriste u komercijalne svrhe.

2. PRESUDA ESP U PREDMETU Cͳ288/16 ͵ L. Č. IK5

U ovom slučaju bilo je sporno može li se usluga prijevoza dobara 
u postupku izvoza osloboditi plaćanja PDV-a ako ju obavlja podugo-
varatelj.

Naime, temeljem ugovora sklopljenih s nekoliko otpremnika, 
društvo Atek SIA obvezalo se osigurati prijevoz robe koja je stavljena u 
postupak provoza od luke Rige (Latvija) do Bjelarusa.6

Na temelju drugog ugovora, društvo Atek povjerilo je stvarno 
izvršavanje prijevoza robe društvu L. Č.7 Prijevoz je izvršen vozilima 
u vlasništvu društva Atek, iznajmljenim društvu L. Č., jer je u odnosu 
na otpremnike robe društvo Atek djelovalo u svojstvu prijevoznika. 
Društvo L. Č. bilo je zaduženo za vožnju i popravke vozila te njihovu 
opskrbu gorivom i za carinske formalnosti na graničnim prijelazima, 
nadzor i čuvanje robe, njezinu predaju primatelju i transakcije potreb-
ne za utovar i istovar robe.8 Smatrajući da je pružilo usluge vezane uz 
provoz, društvo L. Č. je primijenilo nultu stopu PDV-a.9

Međutim, porezna uprava je smatrala da društvo L. Č. nije imalo 
pravo primijeniti nultu stopu PDV-a na usluge koje je pružilo u okviru 
ugovora sklopljenog s društvom „Atek”, s obzirom na to da te usluge 
nisu mogle biti izjednačene s uslugama otpremnika ili špeditera zbog 
nepostojanja pravne veze s pošiljateljem ili primateljem prevezene 
robe i jer se bez dozvole sukladno latvijskom pravu društvo L. Č. ne 
može smatrati prijevoznikom te stoga nije bilo ovlašteno obavljati 
prijevoz robe.10

Porezni nadzor proveden nad društvom L. Č.: rezultirao je sudskim 
postupkom pred Vrhovnim sudom, koji se pitao utječe li okolnost da 
usluge nisu izravno pružene primatelju ili otpremniku robe, s kojima 
društvo L. Č. nije bilo u pravnom odnosu, već društvu Atek, njihovu 
suugovaratelju u Latviji, na primjenu izuzeća iz članka 146. stavka 1. 

5  Od 29. lipnja 2017. godine, www.curia.europa.eu.
  6  Točka 5. Presude u predmetu C-288/16.
  7  Točka 6. Presude u predmetu C-288/16.
  8  Točka 7. Presude u predmetu C-288/16.
  9  Točka 8. Presude u predmetu C-288/16.
10  Točka 10. Presude u predmetu C-288/16.

Presude Europskog suda pravde imaju značajnu ulogu u razumijevanju odredbi Direktive Vijeća 2006/112/EZ kao 
i odredbi nacionalnih propisa. Najčešće se u rješavanju spornih situacija traži odgovor u postojećoj sudskoj praksi 
u kojem slučaju treba voditi računa o svim bitnim činjenicama koje je Sud uzeo u obzir pri donošenju odluke u 
pojedinim predmetima. Autorica u članku daje pregled sudske prakse vezane za primjenu poreznog oslobođenja 
kod usluga kada ih obavlja podugovaratelj.

Porezni tretman isporuka izuzetih od 
PDV-a kada ih obavlja podugovaratelj 
– sudska praksa
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točke (e) Direktive, a koje zahtijeva postojanje izravne veze između 
isporuke usluga i izvoza ili uvoza predmetne robe.11

U tim okolnostima Vrhovni sud je uputio ESP-u prethodna pita-
nja, kojima u biti pita treba li članak 146. stavak 1. točku (e) Direktive 
tumačiti na način da se izuzeće iz te odredbe primjenjuje na pružanje 
usluga prijevoza robe u treću zemlju, kad se te usluge ne pružaju izrav-
no otpremniku ili primatelju te robe.12

Osobito želi znati je li primjena izuzeća, koje zahtijeva da pred-
metna isporuka usluga bude „izravno povezana” s izvozom ili uvozom 
robe, uvjetovana postojanjem izravne pravne povezanosti, poput dvo-
strano obvezujućeg poslovnog odnosa, pružatelja usluga i otpremnika 
ili primatelja predmetne robe.13

Članak 146. Direktive odnosi se na izuzeće od PDV-a transakcija 
izvoza izvan EU. Naime, u okviru međunarodne trgovine takvo izu-
zeće odnosi se na poštovanje načela oporezivanja predmetne robe 
ili usluga u mjestu njihova odredišta. Svaka transakcija izvoza kao 
i svaka s njome izjednačena transakcija treba biti izuzeta od PDV-a 
kako bi se osiguralo da predmetna transakcija bude oporezovana 
isključivo u mjestu potrošnje predmetnih proizvoda.14

U tu svrhu, članak 146. stavak 1. točka (e) Direktive određuje, 
među ostalim, da usluge prijevoza izravno povezane s izvozom robe 
izvan EU budu izuzete od PDV-a.15

Široko tumačenje te odredbe, koje bi obuhvatilo usluge koje se ne 
pružaju izravno izvozniku, uvozniku ili primatelju takve robe, moglo bi 
za države članice i predmetne subjekte dovesti do ograničenja koje 
nije spojivo s ispravnom i izravnom primjenom izuzeća, određenom u 
članku 131. Direktive.16

Nadalje, prema ustaljenoj sudskoj praksi, izuzeća od PDV-a treba 
usko tumačiti jer se radi o iznimkama od općeg načela prema kojem se 
taj porez ubire na svaku isporuku robe i na svako pružanje usluga koje 
uz naknadu izvršava porezni obveznik.17

Stoga iz teksta i cilja članka 146. stavka 1. točke (e) Direktive 
proizlazi da tu odredbu treba tumačiti na način da postojanje izravne 
povezanosti ne podrazumijeva samo da isporuka predmetnih usluga 
svojom namjenom doprinosi stvarnom provođenju transakcije izvoza 
ili uvoza, već i da su te usluge pružene izravno, ovisno o slučaju, 
izvozniku, uvozniku ili primatelju robe obuhvaćene navedenom 
odredbom.18

Usluge koje pruža društvo L. Č. potrebne su za stvarno provođenje 
transakcije izvoza. Međutim, te  usluge se ne pružaju izravno primate-
lju ili izvozniku robe, već njegovom suugovaratelju odnosno  društvu 
Atek.19

Osim toga, navedene usluge pružene su uporabom vozila u vlas-
ništvu društva Atek, koje je djelovalo kao prijevoznik u odnosu na 
otpremnike navedene robe.20

Posljedično tomu, usluge koje pruža društvo L. Č. ne ulaze u pod-
ručje primjene izuzeća iz članka 146. stavka 1. točke (e) Direktive.21

Slijedom navedenoga, ESP je odlučio sljedeće:
Članak 146. stavak 1. točku (e) Direktive treba tumačiti na na-

čin da se izuzeće iz te odredbe ne primjenjuje na pružanje usluga 

11  Točka 14. Presude u predmetu C-288/16.
12  Točka 16. Presude u predmetu C-288/16.
13  Točka 17. Presude u predmetu C-288/16.
14  Točka 18. Presude u predmetu C-288/16.
15  Točka 20. Presude u predmetu C-288/16.
16  Točka 21. Presude u predmetu C-288/16.
17  Točka 22. Presude u predmetu C-288/16.
18  Točka 23. Presude u predmetu C-288/16.
19  Točka 24. Presude u predmetu C-288/16.
20  Točka 25. Presude u predmetu C-288/16.
21  Točka 26. Presude u predmetu C-288/16.

prijevoza robe u treću zemlju kad se te usluge ne pružaju izravno 
otpremniku ili primatelju te robe.22

3. PRESUDA ESP U PREDMETU Cͳ33/16 ͵ A OY23

U ovom slučaju bilo je sporno može li se usluga utovara/istova-
ra tereta na brod, koji plovi na međunarodnoj plovidbi i koristi se u 
komercijalne svrhe, osloboditi plaćanja PDV-a ako ju obavlja podugo-
varatelj.

Zahtjev za prethodnu odluku upućen je ESP-u u okviru spora o 
osnovanosti poreznog mišljenja koje je donio Središnji ured porezne 
uprave Finske, a prema kojem usluge ukrcavanja tereta na brod ili 
iskrcavanja tereta s broda koje obavlja podugovaratelj i za njih izdaje 
račun poduzetniku ugovaratelju, a ne izravno brodaru, ne mogu biti 
obuhvaćene izuzećem od PDV-a iz članka 148. točke (d) Direktive.

Naime, A je društvo kći društva B Oy. Ono obavlja svoje djelatnosti 
u dvije luke u kojima pruža usluge ukrcavanja i iskrcavanja tereta, 
skladištenja, usluge pomorske agencije i špedicije.24

Među uslugama koje pruža društvo A su i usluge ukrcavanja tereta 
na brodove i iskrcavanja tereta s brodova koji plove na otvorenom mo-
ru i obavljaju komercijalnu djelatnost. U praksi, ukrcavanje i iskrcavanje 
obavlja podugovaratelj koji za to izdaje račun društvu A, a ono svojem 
naručitelju koji, ovisno o slučaju, može biti društvo B, posjednik robe, 
špediter, prijevoznik ili brodar. Podrobne informacije o brodu i teretu 
o kojima je riječ dostavljene su podugovaratelju te su navedene i na 
računu koji je primilo društvo A i na računu koji je ono izdalo.25

Društvo A je podnijelo zahtjev za porezno mišljenje Središnjem 
uredu porezne uprave kako bi saznalo mogu li usluge ukrcavanja i iskr-
cavanja tereta koje je podugovaratelj obavio za račun svojih klijenata 
biti oslobođene od PDV-a.26

Središnji ured porezne uprave je smatrao da se usluge ukrcavanja i 
iskrcavanja tereta ne mogu smatrati uslugama koje su oslobođene od 
PDV-a o čemu je donio odluku, a iz razloga što pružanje usluga brodo-
vima u međunarodnoj plovidbi ili njihovu teretu može biti oslobođeno 
samo ako se te usluge pružaju u krajnjoj fazi isporuke predmetnih 
usluga. Međutim, u pretpostavci opisanoj u zahtjevu usluge ukrcava-
nja i iskrcavanja tereta pružene su u ranijoj fazi.27

Društvo A je podnijelo tužbu protiv te odluke pred finskim Vrhov-
nim upravnim sudom jer je smatralo da ona krši članak 148. točku (d) 
Direktive te  da se ta odredba trebala tumačiti na način da isporuke 
usluga koje su po svojoj prirodi povezane s izravnim potrebama broda 
ili njegova tereta, poput usluga ukrcavanja i iskrcavanja tereta, trebaju 
biti izuzete od plaćanja PDV-a neovisno o osobi koja prodaje ili kupuje 
te usluge.28

U svojoj obrani finska porezna uprava osobito se oslanjala na 
presudu ESP u predmetu Elmeka29 kada je utvrdila da se izuzeće od 
plaćanja PDV-a određeno navedenom odredbom primjenjuje samo u 
krajnjoj fazi isporuke predmetnih usluga.30

Međutim, Vrhovni upravni sud smatrao je da se temeljem navede-
ne presude ne može odgovoriti na pitanje je li, kako bi se primijenilo 
izuzeće od plaćanja PDV-a, potrebno da račun za uslugu bude izdan 
izravno brodaru ako iz same prirode predmetne usluge proizlazi da 

22  Točka 28. Presude u predmetu C-288/16.
23  Od 4. svibnja 2017. godine, www.curia.europa.eu.
24  Točka 9. Presude u predmetu C-33/16.
25  Točka 10. Presude u predmetu C-33/16.
26  Točka 11. Presude u predmetu C-33/16.
27  Točka 12. Presude u predmetu C-33/16.
28  Točka 13. Presude u predmetu C-33/16.
29  Od 14. rujna 2006. godine - spojeni predmeti C-181/04 do C-183/04.
30  Točka 14. Presude u predmetu C-33/16.
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je povezana s izravnim potrebama brodova koji plove na otvorenome 
moru ili njihova tereta.31 Stoga je uputio Zahtjev s prethodnim pitanji-
ma ESP-u, čija analiza slijedi u nastavku.

Svojim prvim pitanjem sud koji je uputio zahtjev u biti pita treba 
li članak 148. točku (d) Direktive tumačiti na način da pojam isporuke 
usluga za zadovoljavanje izravnih potreba tereta brodova uključuje 
usluge ukrcavanja tereta na brod ili iskrcavanja tereta s broda.32

Sukladno članku 148. točki (d) Direktive od plaćanja PDV-a izuzete 
su isporuke usluga, osim onih iz točke (c) tog članka, za zadovoljavanje 
izravnih potreba plovila iz točke (a) navedenog članka ili njihovog 
tereta.33

Proizlazi da, kako bi predmetne usluge bile „ostale usluge”, ta 
odredba zahtijeva da predmetne usluge budu pružene za zadovoljava-
nje izravnih potreba plovila ili njegova tereta i da to plovilo bude jedno 
od onih iz članka 148. točke (a) Direktive.34

Kad je riječ o drugom uvjetu, sud koji je uputio zahtjev smatrao je 
da je on ispunjen, a njegova je zadaća da to provjeri.35

Što se tiče prvog uvjeta, treba istaknuti da članak 148. točka (d) 
Direktive ne pojašnjava kako razumjeti pojam „izravne potrebe broda 
i njegova tereta”. U tim okolnostima treba ga tumačiti s obzirom na 
kontekst u koji ulazi članak 148. točka (d).36

Potrebno je istaknuti da je cilj članka 148. točke (c) Direktive, kao i 
točke (d), koja izravno upućuje na točku (c), izuzeti od plaćanja PDV-a 
usluge koje se odnose na međunarodni pomorski prijevoz. Za određi-
vanje tih usluga, poziva se na same brodove iz točke (a) istog članka. 
Budući da su te dvije odredbe toliko slične i komplementarne, pojam 
„izravne potrebe broda i njegova tereta” treba tumačiti s obzirom na 
strukturu odredbi članka 148. točke (c) Direktive.37

Međutim, potrebno je istaknuti da članak 148. točka (c) Direktive 
osobito izuzima najam, popravak i održavanje ako se oni odnose na 
predmet koji služi korištenju broda iz točke (a) tog članka. U biti ta 
odredba zahtijeva postojanje veze između obavljene isporuke usluga i 
korištenja predmetnog broda.38

Usluge ukrcavanja i iskrcavanja tereta ispunjavaju taj uvjet. Nai-
me, prijevoz tereta uobičajen je oblik korištenja brodova koji plove na 
otvorenome moru. Međutim, kako bi se teret mogao prevesti i kako 
bi se na taj način moglo koristiti brodom, potrebno je navedeni teret 
ukrcati na brod u polazišnoj luci te iskrcati u dolazišnoj luci.39

Stoga ESP smatra da takve usluge odgovaraju izravnim potrebama 
tereta broda iz članka 148. točke (a) Direktive i da s obzirom da su 
neophodne za korištenje broda koji prevozi teret, također odgovaraju 
izravnim potrebama broda.40

U tim okolnostima odgovor ESP-a na prvo pitanje je da članak 
148. točku (d) Direktive treba tumačiti na način da su usluge ukrca-
vanja tereta na brod ili iskrcavanja tereta s broda usluge za zadovo-
ljavanje izravnih potreba plovila iz članka 148. točke (a) Direktive.41

Svojim drugim i trećim pitanjem sud koji je uputio zahtjev u biti 
pita treba li članak 148. točku (d) Direktive tumačiti na način da su od 
plaćanja PDV-a izuzete samo isporuke koje se odnose na ukrcavanje 
tereta na brod ili iskrcavanje tereta s broda iz članka 148. točke (a) 

31  Točke 15. i 16. Presude u predmetu C-33/16.
32  Točka 17. Presude u predmetu C-33/16.
33  Točka 18. Presude u predmetu C-33/16.
34  Točka 19. Presude u predmetu C-33/16.
35  Točka 20. Presude u predmetu C-33/16.
36  Točka 21. Presude u predmetu C-33/16.
37  Točka 22. Presude u predmetu C-33/16.
38  Točka 23. Presude u predmetu C-33/16.
39  Točka 24. Presude u predmetu C-33/16.
40  Točka 25. Presude u predmetu C-33/16.
41  Točka 26. Presude u predmetu C-33/16.

koje se obavljaju u krajnjoj fazi isporuke usluge ili da su također izuzete 
i isporuke obavljene u ranijoj fazi, poput usluge koju podugovaratelj 
pruži gospodarskom subjektu koji zatim za to izda račun špediteru ili 
prijevozniku. Sud koji je uputio zahtjev također pita treba li navedenu 
odredbu tumačiti na način da su od plaćanja PDV-a također izuzete i 
usluge ukrcavanja tereta na brod ili iskrcavanja tereta s broda pružene 
posjedniku tog tereta, poput njegova uvoznika ili izvoznika.42

Kao prvo, potrebno je istaknuti da se isporuke usluga koje obuhva-
ća članak 148. točka (d) Direktive ne odnose na posebnu fazu njihova 
lanca isporuke niti su u njemu navedene osobe kojima za te isporuke 
usluga treba izdati račun. Slijedom toga, temeljem samog teksta 
odredbe ne može se smatrati da su od primjene predviđenog izuzeća 
isključena pružanja usluga koja se ne obavljaju u krajnjoj fazi isporuke 
ili ona za koje je račun izdan posredniku.43

U tim okolnostima potrebno je ispitati može li takvo izuzeće proiz-
laziti iz konteksta u koji ulazi članak 148. točka (d) Direktive.44

S tim u vezi, u skladu s člankom 131. Direktive, države članice tre-
baju moći provesti izuzeće iz članka 148. točke (d) Direktive na način 
koji omogućuje njihovu ispravnu i izravnu primjenu i sprječavanje 
moguće utaje, izbjegavanja ili zloporabe.45

Prema Presudi ESP-a u predmetu Elmeka46 izuzeće iz članka 15. 
točke 8. Šeste direktive, čiji je tekst istovjetan tekstu članka 148. točke 
(d) Direktive, primjenjuje se samo na transakcije koje se obavljaju u 
krajnjoj fazi isporuke predmetne usluge.47

Međutim, u ovoj presudi je bila riječ o uslugama prijevoza goriva 
pruženih za račun naručitelja koji je zatim to gorivo prodavao bro-
darima. Trebalo je obaviti više transakcija prije korištenja tih usluga 
za potrebe navedene u članku 15. točki 8. Šeste direktive, s obzirom 
na to da je takvo korištenje završilo tek kad je gorivo isporučeno 
brodarima koji ga upotrebljavaju. Stoga je ESP u toj presudi utvrdio 
da bi proširenje predviđenog izuzeća na faze koje prethode krajnjoj 
isporuci tih usluga zahtijevalo uvođenje sustava kontrole i nadzora 
radi osiguranja krajnje uporabe navedenog goriva. Međutim, ti 
sustavi bi predstavljali ograničenja koja su nespojiva s ispravnom i 
izravnom primjenom izuzeća.48

Takva sudska praksa, prilagođena osobitostima predmeta u kojima 
je donesena navedena presuda, koji su se odnosili na isporuke usluga 
koje su mogle biti izvršene za namjene različite od njihove krajnje na-
mjene, ne može se prenijeti na situacije u kojima, s obzirom na njihovu 
prirodu, krajnji cilj pružanja usluga može biti izvjestan tek kad je ugo-
voren. Naime, u takvim situacijama ispravna i izravna primjena izuzeća 
iz članka 148. točke (d) Direktive osigurana je bez potrebe uvođenja 
sustava kontrole i nadzora.49

To je slučaj s uslugama ukrcavanja i iskrcavanja tereta. Naime, iz 
odgovora na prvo pitanje proizlazi da provjera toga ispunjavaju li one 
uvjete primjene izuzeća iz članka 148. točke (d) Direktive ovisi jedino 
o vrsti broda na koji se ukrcava teret ili s kojeg se on iskrcava. Stoga 
se može smatrati da su ove usluge pružene od trenutka od kad su 
utvrđeni načini njihove provedbe.50

Budući da nijedan drugi posebni element ne može opravdati ogra-
ničenje primjene izuzeća iz članka 148. točke (d) Direktive na krajnju 
fazu lanca isporuke predmetnih usluga, ESP smatra da se, vezano uz 

42  Točka 27. Presude u predmetu C-33/16.
43  Točka 28. Presude u predmetu C-33/16.
44  Točka 29. Presude u predmetu C-33/16.
45  Točka 30. Presude u predmetu C-33/16.
46  C-181/04. do C-183/04.
47  Točka 31. Presude u predmetu C-33/16.
48  Točka 32. Presude u predmetu C-33/16.
49  Točka 33. Presude u predmetu C-33/16.
50  Točka 34. Presude u predmetu C-33/16.
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usluge ukrcavanja i iskrcavanja tereta, to izuzeće ne primjenjuje samo 
na pružanja usluga koja se obavljaju u krajnjoj fazi isporuke tih usluga, 
nego također i na ona koja se obavljaju u ranijoj fazi.51

Takav zaključak potkrijepljen je ciljem koji se nastoji ostvariti član-
kom 148. Direktive, a to je poticanje međunarodnog prijevoza roba ili 
osoba. Međutim, tumačiti izuzeće iz članka 148. točke (d) Direktive 
kao da se primjenjuje samo na krajnju fazu isporuke usluga ukrcavanja 
ili iskrcavanja tereta bilo bi u suprotnosti s tim ciljem jer bi, s obzirom 
na to da bi svaki posrednik u lancu morao na svoje klijente prevaliti 
financijske troškove likvidnosne situacije koji proizlaze iz plaćanja PDV-
a, takvo tumačenje dovelo do povećanja cijena u međunarodnom 
prometu, bez opravdanja za potrebom osiguranja ispravne i izravne 
primjene tog izuzeća.52

Kao drugo, kad je riječ o uslugama ukrcavanja ili iskrcavanja tereta 
pruženim gospodarskom subjektu, ali za koje je račun izdan drugom 
gospodarskom subjektu, poput špeditera ili prijevoznika, nije sporno 
da se, s jedne strane, pretpostavlja da svaki gospodarski subjekt djelu-
je u vlastito ime. S druge strane, kad jedna osoba pristane da za račun 
drugoga podmiri račun pružanja usluga, može se smatrati da je ona 
posredovala u ispunjenju te usluge.53

Ako je za uslugu ukrcavanja i iskrcavanja tereta pruženu gospo-
darskom subjektu račun izdan špediteru ili prijevozniku, osim ako se 
dokaže da taj poduzetnik nije djelovao u vlastito ime, treba smatrati 
da je usluga iznova pružena i da je učinak toga izmjena položaja ranije 
pružene usluge u lancu isporuke tih usluga.54

Međutim, s obzirom da se izuzeće primjenjuje na takve usluge ne-
ovisno o fazi lanca isporuke u kojoj se usluga pruža, umetanje dodatne 
usluge u lanac ne utječe na primjenu izuzeća.55

Kao treće, kad je riječ o primjenjivosti izuzeća iz članka 148. 
točke (d) Direktive na usluge ukrcavanja i iskrcavanja tereta koje su 
pružene posjednicima tereta, u mjeri u kojoj se ono može primijeniti 
na ukrcavanje i iskrcavanje tereta neovisno o fazi lanca u kojem je 
usluga pružena, takva pružanja usluga mogu biti izuzeta ako su dio 
lanca isporuke.56

Međutim, ESP je u predmetu Elmeka presudio da je lanac isporu-
ke usluge, o kojoj je bila riječ u predmetima u kojima je donesena ta 
presuda, završio kad je navedena usluga pružena brodaru predmetnog 
broda.57

To rješenje treba smjestiti u njegov kontekst. Naime, u tim pred-
metima bila je riječ o pružanju usluga prijevoza goriva za opskrbu. Bu-
dući da je cilj tih usluga bio zadovoljiti potrebe predmetnih brodova, 
a one nisu bile izravno povezane s teretom koji se prevozio, njihov se 
trošak stoga kao takav nije mogao prevaliti na posjednike tih tereta.58

Suprotno tomu, u slučaju pružanja usluga ukrcavanja ili iskrcava-
nja tereta, s obzirom na to da su one izravno povezane s prevezenim 
teretom te se njihov trošak kao takav mogao prevaliti na navedene 
posjednike, treba smatrati da je pružanje tih usluga posjednicima tih 
tereta uvijek dio lanca isporuke navedenih usluga. Iz toga proizlazi 
da takve isporuke mogu biti izuzete temeljem članka 148. točke (d) 
Direktive.59

U tim okolnostima odgovor ESP-a na drugo i treće pitanje je da 
članak 148. točku (d) Direktive treba tumačiti na način da, s jedne 

51  Točka 35. Presude u predmetu C-33/16.
52  Točke 36. i 37. Presude u predmetu C-33/16.
53  Točka 38. Presude u predmetu C-33/16.
54  Točka 40. Presude u predmetu C-33/16.
55  Točka 41. Presude u predmetu C-33/16.
56  Točka 42. Presude u predmetu C-33/16.
57  Točka 43. Presude u predmetu C-33/16.
58  Točka 44. Presude u predmetu C-33/16.
59  Točka 45. Presude u predmetu C-33/16.

strane, od plaćanja PDV-a mogu biti izuzete ne samo isporuke koje se 
odnose na ukrcavanja tereta na brod ili iskrcavanja tereta s broda iz 
članka 148. točke (a) Direktive koje se obavljaju u krajnjoj fazi isporu-
ke takve usluge, nego i isporuke obavljene u ranijoj fazi poput usluge 
koju podugovaratelj pruži gospodarskom subjektu koji zatim za to 
izda račun špediteru ili prijevozniku i, s druge strane, da od plaćanja 
PDV-a također mogu biti izuzete i usluge ukrcavanja tereta na brod 
ili iskrcavanja tereta s broda pružene posjedniku tog tereta, poput 
njegova uvoznika ili izvoznika.60

4. PRESUDA ESP U PREDMETU Cͳ526/13 ͳ FAST 
BUNKERING KLAIPĖDA UAB61

U ovom slučaju sporna je bila primjena poreznog izuzeća na 
isporuku goriva za opskrbu plovila koja plove na otvorenom moru 
obavljenu posrednicima koji djeluju u svoje ime, ali u trenutku kada 
brodar faktično raspolaže predmetnom isporukom.

Naime, FBK je u litavskim teritorijalnim vodama gorivom opskrblji-
vao plovila koja plove na otvorenom moru. Gorivo je bilo podrijetlom 
iz trećih država te je uskladišteno u Litvi prema postupku carinskog 
skladištenja. U skladu s tim postupkom, naplata PDV-a koji se mora 
platiti prilikom uvoza tog goriva bila je odgođena sve do njegova pu-
štanja u slobodan promet u EU.62

Kada bi FBK dobio narudžbu, odgovarajuće gorivo se otpuštalo 
iz carinskog skladišta, a FBK je obavljao nužne formalnosti. Gorivo bi 
se zatim prodavalo „franko brod“, to jest bez troška prijevoza, ostalih 
troškova i povezanih poreza kao i bez osiguranja, a FBK ga je sam punio 
u spremnike plovila.63 Međutim, te  narudžbe FBK-u nisu uputili brodari 
plovila izravno, već posrednici s poslovnim nastanom u različitim drža-
vama članicama kojima je FBK izdavao račune za prodaju. Ti posrednici 
djelovali su u vlastito ime i prema FBK-u i prema brodarima kupujući 
od prvonavedenog te prodajući potonjima. Posrednici ni u jednom 
trenutku nisu sami izvršili fizičku isporuku bilo koje količine goriva, s 
obzirom na to da je njihova uloga u biti bila centralizirati narudžbe i 
jamčiti naplatu za isporučeno gorivo. Tek kada je gorivo bilo pretočeno 
u spremnike plovila, FBK je bio u stanju odrediti stvarno isporučenu 
količinu i temeljem toga izdati odgovarajući račun.64

FBK je na navedene isporuke goriva primijenio nultu stopu PDV-a.65 
Međutim, porezni nadzor je to osporio smatrajući da se izuzeće od 
PDV-a primjenjuje samo u slučaju isporuke robe brodarima pomorskih 
brodova namijenjenih za međunarodni prijevoz putnika i/ili robe, a 
FBK nije izravno prodao gorivo brodarima, nego posrednicima koji su 
djelovali u vlastito ime.66

FBK je uložio žalbu protiv te odluke, ali je odbijena uz obrazlože-
nje da se prema sudskoj praksi ESP-a, koja proizlazi iz presuda Velker 
International Oil Company67 i Elmeka68, izuzeće predviđeno člankom 
148. točkom (a) Direktive, u pogledu isporuke robe za opskrbu plovila 
koja plove na otvorenom moru gorivom i namirnicama, može primi-
jeniti samo na posljednju fazu komercijalnog lanca predmetne robe, 
prilikom isporuke brodaru plovila koji će je upotrijebiti.69

60  Točka 46. Presude u predmetu C-33/16.
61  Od 3. rujna 2015. godine, www.curia.europa.eu. U daljnjem tekstu: FBK.
62  Točka 11. Presude u predmetu C-526/13.
63  Točka 12. Presude u predmetu C-526/13.
64  Točka 13. Presude u predmetu C-526/13.
65  Točka 14. Presude u predmetu C-526/13.
66  Točka 15. Presude u predmetu C-526/13.
67  C-185/89.
68  C-181/04. do C-183/04.
69  Točke 17. i 18. Presude u predmetu C-526/13.
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Podnesena je tužba pred Komisijom za porezne sporove Vlade 
Republike Litve. Međutim, prema mišljenju tog suda postoji sumnja u 
pogledu toga je li moguće primijeniti pravno stajalište ESP-a iz presude 
Velker International Oil Company na situaciju u kojoj, s jedne strane, 
porezni obveznik predmetnu robu puni u spremnike plovila koja će je 
upotrijebiti i, s druge strane, doista je bio uspostavljen sustav provjera 
koje su mogle jamčiti da će se roba stvarno upotrijebiti za opskrbu 
plovila koja plove na otvorenom moru gorivom i namirnicama. Naime, 
u presudi A70 ESP je priznao da se izuzeće u pogledu isporuka zrakoplo-
vima, sada predviđeno u članku 148. točki (f) Direktive, može primi-
jeniti na isporuke koje prethode posljednjoj fazi komercijalnog lanca, 
jer se uzimajući u obzir osobito vrstu predmetne robe kao i postupke 
registracije i odobrenja kojima podliježu, to proširenje izuzeća ne čini 
takvim da bi državama članicama i dotičnim subjektima moglo stvoriti 
ograničenja koja bi bila nespojiva s pravilnom i izravnom primjenom 
izuzeća.71

U tim okolnostima ESP-u je postavljeno prethodno pitanje treba 
li članak 148. točku (a) Direktive tumačiti na način da se izuzeće 
predviđeno tom odredbom primjenjuje na isporuke robe za opskrbu 
gorivom i namirnicama u korist posrednika koji djeluju u vlastito ime, 
kada je na dan isporuke unaprijed poznata i propisno dokazana krajnja 
uporaba robe, a dokazi koji to potvrđuju podneseni su poreznoj upravi 
sukladno nacionalnim propisima.72

Članak 148. točka (a) Direktive propisuje da su od PDV-a izuzete 
isporuke robe za opskrbu gorivom i opskrbu namirnicama plovila koja 
plove na otvorenom moru i prevoze putnike uz naknadu ili se koriste u 
komercijalne, industrijske ili ribolovne aktivnosti.73

Potrebno je istaknuti da je ta odredba jednako sročena kao i čla-
nak 15. točka 4. Šeste direktive koju je Direktiva 2006/112 stavila izvan 
snage i zamijenila. Slijedom toga, sudska praksa ESP-a u vezi s člankom 
15. točkom 4. Šeste direktive načelno je relevantna i za tumačenje 
članka 148. točke (a) Direktive 2006/112.74

A prema toj sudskoj praksi, opskrba plovila koja plove na otvore-
nom moru gorivom i namirnicama izuzeta je zato što su takve radnje 
izjednačene s izvozom.75

Slijedom toga, kao što se izuzeće za izvozne isporuke primjenjuje 
isključivo na posljednju isporuku robe koju izvozi prodavatelj ili se 
ona izvozi u njegovo ime, tako se i izuzeće iz članka 148. točke (a) 
Direktive ne može proširiti na isporuku robe koja je obavljena u ranijoj 
fazi komercijalnog lanca.76

Takav zaključak potvrđuje i činjenica da bi proširenje izuzeća na 
faze koje prethode posljednjoj isporuci robe brodaru, koji će ih upotri-
jebiti za opskrbu gorivom i namirnicama, zahtijevalo od država članica 
da uspostave sustave nadzora i kontrole kako bi bili sigurni u pogledu 
krajnje uporabe robe koja je isporučena bez obveze plaćanja poreza. 
Umjesto pojednostavljenja administracije, ti sustavi bi za države čla-
nice i porezne obveznike stvarali ograničenja koja bi bila nespojiva s 
pravilnom i izravnom primjenom izuzeća.77

Slijedom navedenoga, kako bi se ostvarilo izuzeće predviđe-
no člankom 148. točkom (a) Direktive, isporuka robe za opskrbu 
gorivom i namirnicama mora se izvršiti brodaru plovila koja plove 

70  C-33/11.
71  Točke 19. i 20. Presude u predmetu C-526/13.
72  Točka 22. Presude u predmetu C-526/13.
73  Točka 23. Presude u predmetu C-526/13.
74  Točke 24. i 25. Presude u predmetu C-526/13.
75  Točka 26. Presude u predmetu C-526/13. (prema presudi Velker Internatio-

nal Oil Company, C-185/89., točka 21.).
76  Točka 27. Presude u predmetu C-526/13.
77  Točka 28. Presude u predmetu C-526/13.

na otvorenom moru koji će ih i upotrijebiti pa prema tome mora 
uslijediti u posljednjoj fazi komercijalnog lanca za tu robu.78

Stoga je potrebno ispitati ispunjava li isporuka robe za opskrbu 
gorivom i namirnicama u korist posrednika, koji djeluju u vlastito ime, 
navedene pretpostavke.79

Isporuka robe za opskrbu gorivom i namirnicama koja se izvrši 
posrednicima koji djeluju u vlastito ime, čak i kada djeluju za račun 
brodara plovila koji će je upotrijebiti, mora se za potrebe članka 148. 
točke (a) Direktive izdvojiti od isporuke koja se vrši brodarima. Stoga 
se isporuka robe koja se izvrši posredniku koji djeluje u vlastito ime ne 
događa u posljednjoj fazi komercijalnog lanca za tu robu, s obzirom 
na to da se smatra da je on ne stječe radi uporabe, nego kako bi je 
ponovno prodao trećoj osobi.80

U skladu s tim, isporuka robe koja se izvrši posrednicima koji djelu-
ju u vlastito ime načelno se ne može smatrati isporukom poput one o 
kojoj govori članak 148. točka (a) Direktive, pa se na nju onda ne može 
primijeniti izuzeće predviđeno tom odredbom.81

Međutim, ESP je u vezi s člankom 15. točkom 6. Šeste direktive, 
odakle su odredbe gotovo identično preuzete u članku 148. točki (f) 
Direktive, priznao82 da se izuzeće predviđeno tom odredbom može 
primijeniti na isporuku zrakoplova subjektu koji sam nije zrakoplovna 
kompanija aktivna uglavnom u naplatnom međunarodnom zračnom 
prometu, nego ga stječe da se njime isključivo koristi takva kompanija, 
ali bez prijenosa vlasničke ovlasti za raspolaganje tim zrakoplovom na 
tu kompaniju, ako je takvo korištenje poznato i propisno dokazano. U 
tom pogledu, uzimajući u obzir osobito vrstu predmetne robe kao i 
postupke registracije i odobrenja kojima podliježe upravljanje zrako-
plovom, provjera njegove stvarne uporabe nije takva da bi državama 
članicama i dotičnim subjektima mogla stvoriti ograničenja koja bi bila 
nespojiva s pravilnom i izravnom primjenom izuzeća.83

Sud koji je uputio zahtjev pitao se je li ta sudska praksa relevantna 
za predmetni slučaj jer je na dan isporuke unaprijed poznata i propisno 
dokazana krajnja uporaba robe, a dokazi koji to potvrđuju podneseni 
su poreznoj upravi sukladno nacionalnim propisima.84

Naime, u navedenoj presudi ESP je izrijekom istaknuo da kada je 
riječ o tumačenju odredbe članka 15. točke 6. Šeste direktive, koja 
jednako glasi kao odredba članka 148. točke (f) Direktive, nije bilo 
mjesta preuzimanju rješenja do kojih se došlo u presudi Velker Inter-
national Oil Company u vezi s tumačenjem odredbe članka 15. točke 
4. Šeste direktive, koja jednako glasi kao odredba članka 148. točke 
(a) Direktive.85

Iako je izuzećima predviđenima člankom 148. točkama (a) i (f) 
Direktive zajedničko to da im primjena ovisi o budućoj uporabi robe, 
to ne mijenja činjenicu da je kod predmetne robe, to jest goriva u pr-
vom slučaju i zrakoplova u drugom slučaju, riječ o potpuno različitim 
vrstama robe pa se eventualna analogija između dvaju odgovarajućih 
sustava izuzeća nikako sama po sebi ne nameće.86

Nadalje, izuzeća od PDV-a iz članka 148. Direktive autonomni su 
pojmovi prava EU koji se moraju ujednačeno tumačiti i primjenjivati 
u cijeloj EU.87 ESP se stoga kod donošenja zaključka prema kojem 

78  Točka 29. Presude u predmetu C-526/13.
79  Točka 30. Presude u predmetu C-526/13.
80  Točke 34. i 35. Presude u predmetu C-526/13.
81  Točka 36. Presude u predmetu C-526/13.
82  Presuda u predmetu C-33/11 - A.
83  Točka 37. Presude u predmetu C-526/13.
84  Točka 38. Presude u predmetu C-526/13.
85  Točka 39. Presude u predmetu C-526/13.
86  Točka 40. Presude u predmetu C-526/13.
87  Točka 41. Presude u predmetu C-526/13.

krajnovic-k.indd   92krajnovic-k.indd   92 8/29/17   9:55:54 AM8/29/17   9:55:54 AM



93Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

POREZI ͳ porez na dodanu vrijednost

se predmetno izuzeće moglo primijeniti na isporuku zrakoplova88 
oslonio, među ostalim, na postojanje pravila o registraciji i odobrenju 
letova koja postoje u svim državama članicama, osobito s obzirom na 
to da su sve te države članice stranke Konvencije o međunarodnom 
civilnom zrakoplovstvu.89

Međutim, nije utvrđeno da u svim državama članicama postoje 
zajednička pravila ili postupci odobrenja koja mogu jamčiti stvarnu 
uporabu robe za opskrbu plovila koja plove na otvorenom moru go-
rivom i namirnicama.90

Slijedom toga, ujednačena primjena članka 148. točke (a) Direk-
tive ne bi se mogla jamčiti bez ugrožavanja cilja pojednostavljenja 
administracije kada bi se tu odredbu trebalo tumačiti na način da se 
primjenjuje na isporuke robe za opskrbu gorivom i namirnicama u 
korist gospodarskih subjekata koji nisu brodari plovila koja plove na 
otvorenom moru, ali koji tu robu stječu za isključivu uporabu takvih 
brodara, bez obzira na to što je uporaba poznata i propisno dokazana, 
a dokazi koji to potvrđuju podneseni su poreznoj upravi sukladno 
nacionalnim propisima.91

Stoga, iz prethodnih razmatranja proizlazi da se izuzeće predvi-
đeno člankom 148. točkom (a) Direktive načelno ne primjenjuje na 
isporuke robe za opskrbu gorivom i namirnicama u korist posrednika 
koji djeluju u vlastito ime, bez obzira na to što je na dan isporuke 
unaprijed poznata i propisno dokazana krajnja uporaba robe, a 
dokazi koji to potvrđuju podneseni su poreznoj upravi sukladno 
nacionalnim propisima.92

Međutim, u predmetnom slučaju FBK je sam punio gorivo u 
spremnike brodova kojima je to gorivo bilo namijenjeno. Zatim bi FBK 
izdavao odgovarajući račun posrednicima koji su djelovali u vlastito 
ime, s obzirom na to da je tek nakon pretakanja bilo moguće utvrditi 
točnu količinu goriva koje je isporučeno.93

U tim okolnostima, nije isključeno da do prijenosa vlasništva na 
gorivu u korist posrednika dolazi tek nakon pretakanja. U tom slučaju 
do prijenosa vlasništva došlo je najranije u istom trenutku u kojem su 
brodari postali ovlašteni faktično raspolagati robom kao da su njezini 
vlasnici.94 Naime, od trenutka kada je gorivo pretočeno u spremnike 
plovila, uobičajeno se smatra da je brodar ovlašten njime raspolagati 
kao da je njegov vlasnik.95

U tim okolnostima, iako je u skladu s postupcima predviđenim 
nacionalnim pravom vlasništvo na gorivu formalno preneseno na po-
srednike za koje se smatra da su djelovali u vlastito ime, oni nisu mogli 
ni u jednom trenutku raspolagati isporučenim količinama, s obzirom 
na to da su ovlast za raspolaganje stekli brodari plovila odmah nakon 
što je FBK natočio gorivo.96

Naime, da bi se neka transakcija mogla kvalificirati kao isporuka 
robe nekoj osobi97 nužno je da dovodi do toga da ta osoba stekne 
ovlast za faktično raspolaganje kao da je njezin vlasnik. U skladu s 
ustaljenom sudskom praksom, pojam „isporuka robe“ ne odnosi se na 
prijenos vlasništva u oblicima predviđenim mjerodavnim nacionalnim 
pravom, nego obuhvaća sve transakcije prijenosa materijalne imovine 

88  U Presudi A (C-33/11).
89  Točka 42. Presude u predmetu C-526/13.
90  Točka 43. Presude u predmetu C-526/13.
91  Točka 44. Presude u predmetu C-526/13.
92  Točka 46. Presude u predmetu C-526/13.
93  Točka 47. Presude u predmetu C-526/13.
94  Točka 48. Presude u predmetu C-526/13.
95  Točka 49. Presude u predmetu C-526/13.
96  Točka 50. Presude u predmetu C-526/13.
97  U smislu članka 14. stavka 1. Direktive.

u kojima jedna stranka ovlašćuje drugu stranku da njome faktično 
raspolaže kao da je vlasnik te imovine.98

Stoga, u opisanoj situaciji transakcije koje izvrši gospodarski su-
bjekt poput FBK ne mogu se kvalificirati kao isporuke posrednicima 
koji djeluju u vlastito ime, nego ih se treba smatrati isporukama koje 
su izravno izvršene brodarima plovila koje temeljem toga mogu biti 
izuzete u skladu s člankom 148. točkom (a) Direktive.99

Slijedom navedenoga, Sud je odlučio sljedeće:
Članak 148. točku (a) Direktive treba tumačiti na način da se 

izuzeće predviđeno tom odredbom načelno ne primjenjuje na ispo-
ruke robe za opskrbu gorivom i namirnicama u korist posrednika koji 
djeluju u vlastito ime, bez obzira na to što je na dan isporuke unapri-
jed poznata i propisno dokazana krajnja uporaba robe, a dokazi koji 
to potvrđuju podneseni su poreznoj upravi sukladno nacionalnim 
propisima. Međutim, navedeno izuzeće može se primijeniti ako je 
do prijenosa vlasništva predmetne robe na navedene posrednike, 
u jednom od oblika propisanih mjerodavnim nacionalnim pravom, 
došlo najranije u istom trenutku u kojem su brodari plovila koja 
plove na otvorenom moru postali ovlašteni faktično raspolagati tom 
robom kao da su njezini vlasnici, što je sud koji je uputio zahtjev 
dužan provjeriti.

5. ZAKLJUČAK

Presude ESP daju tumačenje odredbi Direktive koje u okviru nacio-
nalnog zakonodavstva države članice trebaju primijeniti na svakod-
nevne slučajeve iz prakse. Međutim, s obzirom na specifičnost svakog 
slučaja, potrebano je uzeti u obzir sve okolnosti kako bi došli do isprav-
nog zaključka o poreznom tretmanu. Tako se iz presuda ESP obrađenih 
u članku može zaključiti da paušalna ocjena o primjeni jedne odluke 
na porezni tretman naizgled sličnog slučaja nije poželjan obrazac jer je 
ESP utemeljio razloge različitog ishoda presude na okolnostima koje se 
u određenom segmentu razlikuju, a koje su bile ključne za donošenje 
odluke. Primjerice, Presuda u predmetu C-526/13 – FBK inicirana je 
radi dvojbe suda koji je uputio zahtjev za prethodnu odluku, a koja 
se temeljila na činjenici da je vezano uz spornu isporuku „...na dan 
isporuke unaprijed poznata i propisno dokazana krajnja uporaba 
robe, a dokazi koji to potvrđuju podneseni su poreznoj upravi...“ što 
bi bio argument da se ne primijene odluke ESP-a iz ranijih presuda u 
sličnim okolnostima (Velker International Oil Company100 i Elmeka101). 
Međutim, ESP taj argument nije smatrao relevantnim, nego je donio 
odluku uzevši u obzir navedene presude i činjenicu koja u prethodnom 
pitanju nije bila istaknuta, a radilo se o tome da je do prijenosa vlas-
ništva robe na posrednike došlo najranije u istom trenutku u kojem 
su brodari postali ovlašteni faktično raspolagati tom robom kao da su 
njezini vlasnici. Odluka je načelno u skladu s navedenim presudama, 
ali radi navedenih okolnosti porezni tretman u konkretnom slučaju je 
drugačiji.

Stoga kod primjene odluke ESP-a na slučajeve u praksi treba obra-
titi pozornost na sve okolnosti i argumente koji su rezultirali takvom 
odlukom te  procijeniti podudaraju li se s okolnostima predmetnog 
slučaja.

U obrađenim slučajevima ESP naglašava važnost osiguranja 
pravilne i izravne primjena izuzeća, uz sprječavanje možebitne utaje, 
izbjegavanja ili zlouporabe.102

98  Točka 51. Presude u predmetu C-526/13.
99  Točka 52. Presude u predmetu C-526/13.
100  C-185/89.
101  C-181/04. do C-183/04.
102  Sukladno članku 131. Direktive.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. UVOD

Plaća je izvorno institut radnog prava, ali nije predmet normativ-
nog uređivanja samo u propisima radnog prava. Propisi radnog prava 
uređuju pravo radnika na plaću, a propisi poreznog prava definiraju 
obvezna javna davanja koja se plaćaju na temelju radnog odnosa, pri 
čemu je visina radnikove plaće osnovica za obračun i uplatu propisa-
nih doprinosa i poreza na dohodak. Propisi socijalnog prava uređuju 
kako plaća utječe na ostvarivanje opsega onih socijalnih prava koja 
ovise o visini radnikove plaće. Sve to sustav plaća i pravnu regulativu 
plaća čini vrlo složenom.

Neredovita isplata i neisplata plaće je tijekom proteklih godi-
nama označavana kao jedan od gorućih socijalnih i ekonomskih 
problema Hrvatske, neželjena pojava koja se pokušava suzbiti nizom 
poduzetih mjera. Tek su aktivnosti u protekle nepune dvije godine 
kojima je uvedeno osiguranje radničkih tražbina uz posredovanje 
specijalizirane državne agencije urodile značajnijim rezultatima. 
Prema podacima Ministarstva financija Središnjeg ureda Porezne 
uprave objavljenima 23. kolovoza 2017. u prvih šest mjeseci 2017. 
godine 1.557 poslodavaca nisu u pojedinim mjesecima od siječnja 
do lipnja 2017. isplatili plaće svojim radnicima. 

Tablica 1.  Broj poslodavaca koji u razdoblju siječanj - lipanj 2017. 
radnicima nisu isplatili dospjele plaće

Poslodavci prema pravnom obliku Broj poslodavaca Broj radnika
Pravne osobe 1.346 5.524
Fizičke osobe 211 516
UKUPNO 1.557 6.040

Izvor: Ministarstvo financija, Središnji ured Porezne uprave, dostupno na: 
https://www.porezna-uprava.hr.

U članku se analiziraju sljedeće obveze poslodavca koji kasni s 
isplatom plaće: 
- obveza izdavanja ovršnih isprava radniku 
- obveze u vezi s plaćanjem javnih davanja iz plaće i na plaću te  

izvještavanjem Porezne uprave 
- postupak prisilne naplate neisplaćene plaće tzv. samoblokadom 

računa poslodavca i
-  isplata plaće iz državnih sredstava, preko Agencije za osiguranje 

radničkih tražbina.

2. PROPISI

Obveza izdavanja isprava o neisplaćenoj plaći uređena je Za-
konom o radu (Nar. nov., br. 93/14.), a sadržaj isprava i obrazac na 
kojemu se izdaju propisan je Pravilnikom o sadržaju obračuna plaće, 
naknade plaće ili otpremnine (Nar. nov., br. 32/15. - 35/17.; dalje: 
Pravilnik o sadržaju obračuna plaće). Kako su isprave o neisplaćenoj 
plaći ovršne isprave moraju udovoljiti pravilima iz Ovršnog zakona 
(Nar. nov., br. 112/12. - 73/17.).

U vezi s dospijećem javnih davanja na neisplaćenu plaću mje-
rodavne su odredbe Zakona o doprinosima (Nar. nov., br.  br. 84/08. 
- 115/16.) i Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09. - 157/14.), 
a u vezi s dospijećem poreza odredbe Zakona o porezu na dohodak 
(Nar. nov., br. 115/16.). Postupci, rokovi i način izvještavanja Porezne 
uprave o dospjelim doprinosima, porezu na dohodak i prirezu te o 
naknadno isplaćenoj neto plaći propisani su Pravilnikom o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 10/17.).

Ako nije drukčije određeno autonomnim izvorima radnog prava, rok za isplatu plaće i naknade plaće radniku je 15. 
dan u mjesecu za plaću i naknadu plaće koja se odnosi na prethodni mjesec. U trenutku isplate plaće dospijeva obveza 
plaćanja doprinosa iz plaće i na plaću te poreza na dohodak i prireza.
Ako poslodavac ne isplati plaću do posljednjeg dana u mjesecu, dužan je radniku izdati potvrdu o neisplaćenoj plaći 
koja je ovršna isprava. Posljednjeg dana u mjesecu dužan je platiti obvezne doprinose i porez na dohodak prema 
ukupnoj mjesečnoj plaći koju duguje radniku i Poreznoj upravi dostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose i 
porez na dohodak. Obveza se odnosi na sve zaposlene radnike, uključujući zaposlene članove uprave.
Prvog radnog dana iza toga, poslodavac je dužan zatražiti prisilnu naplatu neisplaćene plaće i naknade plaće za 
sve radnike, osim za članove uprave. Ako na računu nema sredstava za prisilnu isplatu, pa ga Financijska agencija 
blokira, dužan je od Agencije za osiguranje radničkih tražbina zatražiti isplatu minimalnih plaća za sve radnike, osim 
za članove uprave. Kad agencija radnicima isplati minimalne plaće, Agencija će platiti i doprinose na plaću. O plaćama 
isplaćenima od strane Agencije, poslodavac izvještava Poreznu upravu na obrascu JOPPD.  Iznose plaća i doprinosa na 
plaću koje je isplatila Agencija, poslodavac je dužan vratiti Agenciji. 

Obveze poslodavca koji ne isplati plaću i 
isplata plaće preko Agencije za osiguranje 
radničkih tražbina
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U vezi s pravnom regulativom osiguranja radničkih tražbina 
u slučaju kad poslodavac zbog blokade računa nije u mogućnosti 
radniku isplatiti plaću, od 27. srpnja 2017. na snazi je novi Zakon 
o osiguranju radničkih tražbina (Nar. nov., br. 70/17.). Jednako 
kao i ranijim Zakonom o osiguranju potraživanja radnika u slučaju 
stečaja poslodavca (Nar. nov. br. 86/08. - 82/15.), novim Zakonom 
o osiguranju radničkih tražbina uređuje se zaštita određenih 
materijalnih prava radnika u slučaju stečaja poslodavca i u slučaju 
blokade poslodavca. Predmet uređivanja je isti, ali je naziv Zakona 
izmijenjen zato da kod obveznika primjene ne dolazi do zabune u 
pogledu  materije koja se njime uređuje. Uz to, u cijelom je Zakonu 
termin „potraživanja radnika“ zamijenjen u „tražbine radnika“ što 
odudara od terminologije propisa radnog prava, ali je istovjetno 
terminima koji se koriste u stečajnom i ovršnom pravu.1 Provođenje 
novog Zakona o osiguranju radničkih tražbina detaljnije će se urediti 
posebnim pravilnicima (posebnim pravilnikom će se urediti zaštita u 
slučaju stečaja poslodavca, a posebnim zaštita u slučaju blokade po-
slodavca), a do njihova donošenja primjenjuju se pravilnici doneseni 
na temelju prethodnog Zakona. Do donošenja novog, zaštita prava 
radnika kojima poslodavac s blokiranim računom ne isplati dospjelu 
plaću ostvaruje se prema Pravilniku o sadržaju i načinu podnošenja 
obrazaca u postupku ostvarivanja prava u slučaju blokade računa 
poslodavca (Nar. nov., br. 93/15.). 

U postupku osiguranja neisplaćenih plaća i njihove prisilne na-
plate, poslodavci još moraju voditi računa o Zakonu o provedbi ovrhe 
na novčanim sredstvima (Nar. nov., br. 91/10. i 112/12.), Pravilniku 
o načinu i postupku provedbe ovrhe na novčanim sredstvima (Nar. 
nov., br. 6/13.) i Pravilniku o obliku i sadržaju zahtjeva za izravnu 
naplatu (Nar. nov., br. 115/12. - 127/14.).

Kao što je uvodno rečeno, poslodavac koji radniku do kraja 
mjeseca ne isplati plaću za prethodni mjesec,  mora ispuniti obveze 
propisane svakim od navedenih propisa. 

3. DOSPIJEĆE PLAĆE I JAVNIH DAVANJA PREMA PLAĆI

3.1. Rok za isplatu plaće i naknade plaće

Prema čl. 92. Zakona o radu plaća se isplaćuje nakon obavljenog 
rada. Ako kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca ili ugovo-
rom o radu nije drukčije određeno, plaća i naknada plaće za prethodni 
mjesec isplaćuje se najkasnije do petnaestog dana u tekućem mjese-
cu. Proizlazi da je dvostranim pravnim aktima (kolektivnim ugovorom 
i ugovorom o radu) dozvoljeno ugovoriti i kasniji rok dospijeća plaće i 
naknade plaće u odnosu na rok uređen Zakonom o radu. Pravilnikom 
o radu kao jednostranim aktom koji donosi poslodavac2 moguće je 
odrediti za radnika povoljniji rok dospijeća plaće i naknade plaće, ali 
ne i nepovoljniji u odnosu na rok propisan Zakonom o radu.

Rok za isplatu plaće ujedno je i rok dospijeća naknade plaće, ako 
radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće koju mu poslodavac ispla-
ćuje na svoj teret ili na teret nadležnih institucija obveznog socijalnog  
osiguranja. Kad radnik na temelju posebnih propisa ostvaruje pravo 
na naknadu plaće koju mu izravno, bez posredovanja poslodavca, 
isplaćuju državne institucije zadužene za financiranje određenih 

1  Npr. Zakon o radu u čl. 96. kojim se uređuje zabrana prijeboja koristi termin 
“potraživanje prema radniku“, u čl 139. kojim se uređuje zastara koristi termin 
„potraživanja iz radnog odnosa“ itd. Porezni propisi rabe i  termin tražbina (npr. u 
čl. 11. st. 8. Zakona o porezu na dohodak) i  termin „potraživanje“ (npr. u čl. 9. Za-
kona o porezu na dobit). Stečajni zakon i Ovršni zakon koriste termin „tražbina“.  

2  Pravilnik o radu dužan je donijeti poslodavac koji zapošljava najmanje 20 
radnika i to samo ako pitanja koja su propisana kao obvezan sadržaj pravilnika o 
radu nisu uređena kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca. Ako poslodav-
ca obvezuje kolektivni ugovor, ne mora imati pravilnik o radu.

socijalnih prava, rok za isplatu naknade plaće nije propisan. Primjeri 
takvih naknada plaće su naknada za bolovanje zbog komplikacija u 
trudnoći, naknada za rodiljni i roditeljski dopust i dr. Posebni propisi 
kojima se određuje iznos naknade plaće precizno određuju pravo na 
visinu naknade, ali ne uređuju dospijeće obveze prema radniku.

U Hrvatskoj se plaća u pravilu isplaćuje za razdoblje od mjesec 
dana. Kolektivnim ugovorom odnosno ugovorom o radu mogu se 
odrediti i drugačija razdoblja isplate plaće, ali ne duža od mjesec 
dana (npr. isplata plaće dva puta mjesečno ili možda dvotjedna ili 
tjedna isplata plaće, što je praksa u nekim državama).

Poslodavac je dužan u roku 15 dana od dana isplate uručiti 
radniku obračun iz kojeg je vidljivo kako je utvrđeno pravo na plaću 
odnosno naknadu plaće (čl. 93. st. 1. Zakona o radu). Sadržaj obraču-
na plaće i naknade plaće uređen je Pravilnikom o sadržaju obračuna 
plaće koji je na snazi od 28. ožujka 2015. i od tada je dva puta do-
punjavan i mijenjan: prvi put  s primjenom od 1. listopada 2015., a 
drugi put od 20. travnja 2017. godine. Pravilnikom je uređen sadržaj 
podataka koje poslodavac navodi u obračunu plaće, pri čemu može 
samostalno kreirati obrazac (formular) na kojemu iskazuje propisane 
podatke. U obračunu plaće treba iskazati iznos plaće/naknade plaće 
strukturiran prema odrađenim satima rada. Iskazuju se samo podaci 
o plaći i dodacima na plaću po pojedinim osnovama koje su bile pri-
sutne u razdoblju na koje se odnosi isplata. Obračun plaće (obrazac 
IP1) mora sadržavati:
- identifikacijske podatke o poslodavcu i o radniku
- razdoblje na koje se odnosi isplaćena odnosno obračunana plaća 

i/ili naknada plaće
- podatke o satima radnog vremena, pri čemu se navode efektivni 

sati, a mogu se navesti i tzv. obračunski sati
- sate za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu plaće
- bruto iznos plaće za rad obavljen u razdobljima (satima) koji su u 

evidenciji radnog vremena zabilježeni kao odrađeni sati 
- iznos naknade plaće (bruto ili neto) za razdoblja (sate) koji su u 

evidenciji radnog vremena zabilježeni kao opravdani izostanci s 
rada

- obvezna javna davanja iz plaće/naknade plaće (doprinosi, porez 
na dohodak, prirez) i na plaću (doprinosi na plaću) 

- obustave iz neto plaće 
- datum isplate plaće/naknade plaće, a ako je plaća djelomično 

isplaćena tada datum djelomične isplate te 
- ostale podatke o kojima ovisi visina radnikove plaće. 

Obrazac obračuna plaće koji je objavljen kao prilog Pravilniku o 
sadržaju obračuna plaće nije obvezujući, poslodavac može u obra-
čunu koji uručuje radniku rasporediti podatke na način koji smatra 
najpogodnijim, vodeći računa o obvezi iskazivanja podataka o kojima 
ovisi iznos plaće i naknade plaće. Obrazac IP1 ne mora biti potpisan. 
U dijelu predviđenom za iskazivanje podataka o ovlaštenoj osobi 
poslodavca uputno je navesti ime i prezime radnika zaduženog za 
obračun plaće (jer taj radnik po zaposlenju i opisu poslova odgovara 
za točnost iskazanih podataka).

3.2. Isplata plaće i dospijeće doprinosa i poreza na 
dohodak

Plaćom se u smislu Zakona o radu smatra plaća u bruto iznosu 
(čl. 92. st. 4.). Zakon o radu ne definira bruto plaću, već tu definiciju 
nalazimo u propisima koji uređuju doprinose za obvezna socijalna 
osiguranja i u propisima o porezu na dohodak. Prema Zakonu o 
doprinosima  plaća se sastoji „… od iznosa doprinosa iz osnovice, 
poreza i prireza porezu na dohodak i iznosa koji se isplaćuje radniku 
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s te osnove.“  Radnik je obveznik doprinosa za mirovinsko osiguranje 
koji se plaća iz bruto plaće, a poslodavac je obveznik doprinosa za 
zdravstveno osiguranje i doprinosa za zapošljavanje koji se plaćaju 
kao doprinosi na plaću, s tim da je poslodavac obveznik obračunava-
nja i obveznik uplate svih doprinosa, i doprinosa koji se obračunavaju 
iz bruto plaće i doprinosa na bruto plaću. Za plaću isplaćenu u novcu, 
doprinosi dospijevaju na dan  isplate plaće. 

Obveznik poreza na dohodak je radnik, ali je poslodavac dužan 
obračunati i iz radnikove plaće ustegnuti porez i možebitni prirez kao 
porez po odbitku. Ako se plaća redovito isplaćuje, porez na dohodak 
dospijeva u trenutku isplate plaće.

Dakle, ako poslodavac redovito isplaćuje plaću u rokovima pro-
pisanima Zakonom o radu odnosno autonomnim izvorima radnog 
prava, na dan isplate plaće dospijevaju pripadajući iznosi doprinosa 
iz plaće i na plaću te  porez na dohodak i možebitni prirez ako je 
propisan prema prebivalištu ili uobičajenom boravištu radnika.  

3.3. Dospijeće doprinosa i poreza ako plaća nije 
isplaćena do kraja mjeseca u kojem je dospjela

Ako poslodavac do kraja tekućeg mjeseca ne isplati plaću za pret-
hodni mjesec, posljednjeg dana tekućeg mjeseca dospijeva obveza 
za doprinose i obveza poreza na dohodak i prireza na ukupnu plaću 
koja je trebala biti isplaćena. Ako je poslodavac u tekućem mjesecu 
isplatio samo dio dugovane plaće za prethodni mjesec, posljednjeg 
dana tekućeg mjeseca treba obračunati i platiti doprinose i porez na 
dio plaće koji nije isplaćen. 

Plaća koja je trebala biti isplaćena je plaća na koju radnik ima 
pravo prema kolektivnom ugovoru koji obvezuje poslodavca i/ili 
ugovoru o radu, a najmanje u visini minimalne plaće. Od 1. siječ-
nja 2017. minimalna plaća za puno radno vrijeme iznosi 3.276,00 
kn mjesečno bruto (Uredba o visini minimalne plaće, Nar. nov., br. 
115/16.). Ako je u više različitih izvora radnog prava koji obvezuju 
poslodavca plaća radnika određena različito, poslodavac je zbog 
primjene pravila pogodnosti iz čl. 9. st. 3. Zakona o radu obvezan 
obračunati i uplatiti doprinose na iznos plaće koji je za radnika naj-
povoljniji, ako posebnim propisima nije drukčije određeno.

Dospijeće doprinosa na ukupnu neisplaćenu plaću uređeno je još 
od 2003. godine.3 Novina je uvođenje dospijeća poreza na dohodak 
na neisplaćenu plaću, što je uređeno Zakonom o porezu na dohodak 
koji je na snazi od 1. siječnja 2017. i poslodavci su ga prvi put primi-
jenili na plaći za prosinac 2016. koja nije isplaćena do 31. siječnja 
2017. Propisivanje dospijeća poreza na plaću koja nije isplaćena 
odstupa od novčanog načela na kojemu se temelji sustav oporezi-
vanja dohotka, a pokazalo se nužnom iznimkom zbog dva razloga: 
1) jednostavnijeg provođenja modela osiguranja radničkih tražbina, 
što je preporuka iz direktiva Europske unije i 2) udovoljavanju zahtje-
vima radničkih organizacija koje niz godina opetovano insistiraju na 
iznalaženju modela oporezivanja plaća kojim će se izbjeći povećano 
porezno opterećenje radnika u slučaju kad poslodavac naknadno u 
jednom mjesecu isplati dvije ili više zaostalih mjesečnih plaća, što se 
ovim novinama postiže.

Uvođenje dospijeća poreza na dohodak na plaću koja nije ispla-
ćena kao iznimke od novčanog načela iziskivat će posebnu pažnju 
poslodavaca i poreznih tijela pri sastavljanju godišnjeg obračuna 
poreza na dohodak. Prema najavama, u tu će se svrhu do kraja 2017. 
možda izmijeniti neke porezne evidencije (obrazac IP).

3  Do 31. prosinca 2012. u slučaju neisplate plaće doprinosi su dospijevali na 
najnižu propisanu osnovicu.

3.4. Dospijeće doprinosa i poreza na dohodak za plaću u 
naravi

Plaćom se smatraju primici radnika isplaćeni u novcu i primici 
ostvareni u naravi, tj. u stvarima i uslugama. Za plaću omogućenu u 
naravi doprinosi iz plaće, doprinosi na plaću, porez na dohodak i mo-
žebitni prirez dospijevaju 15. dan u mjesecu koji slijedi iza mjeseca u 
kojemu je radniku obavljena isporuka dobara i usluga.

3.5. Zatezne kamate

3.5.1. Zatezne kamate koje poslodavac duguje radniku

U Zakonu o radu nema odredbi koje uređuju posljedice zakaš-
njenja poslodavca pri isplati plaće, pa se temeljem čl. 8. st. 4. Zakona 
o radu u tom slučaju primjenjuju odredbe obveznog prava. Čl. 29. 
Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.), odre-
đeno je da “dužnik koji zakasni s ispunjenjem novčane obveze, osim 
glavnice, duguje i zateznu kamatu”. Poslodavac koji zakasni s ispla-
tom plaće, osim plaće, radniku duguje i zateznu kamatu. U slučaju 
zakašnjenja poslodavca prema radniku primjenjuje se stopa zateznih 
kamata propisana za zakašnjenje u ostalim odnosima. U razdoblju od 
1. siječnja do 30. lipnja 2017. primjenjivala se stopa zatezne kamate 
u visini 7,68% godišnje, a od 1. srpnja 2017. iznosi 7,41% godišnje.

Razdoblje zakašnjenja je razdoblje od dospijeća do datuma 
isplate plaće. Na primjer, ako je poslodavac trebao plaću za srpanj 
isplatiti 10. kolovoza 2017., a isplati je 8. rujna 2017., radnik ima 
pravo na zatezne kamate za razdoblje dugovanja, tj. za razdoblje od 
10. kolovoza do 7. rujna. Zatezna kamata koju poslodavac duguje 
radniku obračunava se na glavnicu neto plaće. 

Iako se primici od zateznih kamata ne oporezuju dohotkom od 
kapitala, primici zateznih kamata ostvareni temeljem radnog odnosa 
oporezuju se kao dohodak od nesamostalnog rada, osim zateznih 
kamata koje se isplaćuju na temelju sudske presude, sudske na-
godbe ili nagodbe sklopljene u postupku mirenja prema posebnim 
propisima. Zatezne kamate koje poslodavac isplaćuje radniku po 
osnovu zakašnjenja u isplati novčanih primitaka koja nisu utužena, 
niti su bila predmet sudskog postupka odnosno postupka mirenja, 
oporezuju se kao plaća.

3.5.2. Zatezne kamate zbog zakašnjenja u plaćanju doprinosa i 
poreza na dohodak

Na zakašnjenje u plaćanju obveznih javnih davanja porezno 
tijelo poslodavcu obračunava zateznu kamatu po propisanoj stopi. 
Primjenjuje se stopa zatezne kamate propisana za ostale odnose. 
Zatezna kamata se uplaćuje na iste uplatne račune na koje se upla-
ćuje glavnica, tj. svota obračunanog doprinosa odnosno poreza na 
dohodak i prireza koji nije uplaćen po dospijeću.

Zatezna kamata zbog zakašnjenja u plaćanju doprinosa i poreza 
na dohodak koji se odnosi na neisplaćenu plaću prethodnog mjese-
ca, počinje teći od dospijeća, tj. od zadnjeg dana u mjesecu. Moguće 
je da poslodavac radniku ne isplati neto plaću, ali zadnjeg dana u 
mjesecu uplati dugovane svote doprinosa i poreza, pa u tom slučaju 
nema zakašnjenja u plaćanju javnih davanja. Na primjer, doprinosi i 
porez na dohodak prema plaći za srpanj 2017. koja nije isplaćena do 
kraja kolovoza, dospijevaju 31. kolovoza 2017. Ako poslodavac toga 
dana plati doprinose i porez na dohodak, nema zakašnjenja i nema 
zateznih kamata na doprinose i porez na dohodak. 

Različito uređeno dospijeće plaće koju poslodavac duguje rad-
niku i propisanih javnih davanja na neisplaćenu plaću dovodi do 
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zabuna u praksi, posebno u postupcima isplate plaće na temelju 
ovršnih isprava. 

Iznosi zateznih kamata na nepravodobno plaćene doprinose i 
porez na dohodak se ne iskazuju u obrascu JOPPD, osim zateznih 
kamata koje se plaćaju na glavnicu doprinosa za mirovinsko osigura-
nje individualne kapitalizirane štednje.  Za plaćenu zateznu kamatu 
koja se odnosi na zakašnjenje u plaćanju doprinosa za mirovinsko 
osiguranje individualne kapitalizirane štednje poslodavac je obve-
zan Poreznoj upravi dostaviti obrazac JOPPD na dan plaćanja zatezne 
kamate ili sljedeći radni dan. 

4. OBVEZE POSLODAVCA KOJI DO KRAJA MJESECA 
NE ISPLATI PLAĆU ZA PRETHODNI MJESEC

Poslodavac koji radniku do kraja tekućeg mjeseca ne isplati plaću 
za prethodni mjesec ili je ne isplati u cijelosti ima sljedeće obveze:
1. zadnjeg dana u tekućem mjesecu svakom radniku kojem nije 

isplaćena plaća ili mu nije isplaćena u cijelosti, uručiti obračun 
plaće na koju ima pravo (obrazac IP1) i ovršnu ispravu o neispla-
ćenoj plaći odnosno dijelu neisplaćene plaće (obrazac NP1)

2. zadnjeg dana u tekućem mjesecu ili sljedeći radni dan Poreznoj 
upravi ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za doprinose iz 
plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na neispla-
ćenu plaću ili dio neisplaćene plaće 

3. prvog radnog dana koji slijedi iza mjeseca u kojem je dospjela ne-
isplaćena plaća Financijskoj agenciji ispostaviti zahtjev za prisilnu 
naplatu neisplaćene plaće odnosno dijela neisplaćene plaće

4. ako Financijska agencija obavijesti poslodavca da nema sredstava 
na računu, Agenciji za osiguranje radničkih tražbina (Agencija)  
ispostaviti zahtjev za isplatu minimalnih plaća

5. nakon što Agencija donese rješenje i radnicima isplati minimalnu 
plaću, Poreznu upravu na obrascu JOPPD obavijestiti o isplaćenoj 
neto plaći

6. Agenciji vratiti dugovane svote isplaćenih plaća i doprinosa na 
plaću. 

Preko Agencije za osiguranje radničkih tražbina isplaćuju se 
najviše tri mjesečne plaće odnosno naknade plaće, i to samo do 
visine propisane minimalne plaće. Ako je radniku od strane poslo-
davca ili u postupku prisilne naplate isplaćen dio plaće/naknade 
plaće, Agencija isplaćuje razliku do visine minimalne plaće.

Ako se nad poslodavcem otvori stečajni postupak, a za razdoblje 
ili dio razdoblja  prije otvaranja stečaja je Agencija isplatila plaće 
u okviru postupka osiguranja radničkih tražbina u slučaju blokade 
poslodavca, na te se plaće ne odnosi osiguranje radničkih tražbina u 
slučaju stečaja nad poslodavcem. Naime, nije moguće ostvarivanje 
prava radnika preko Agencije za isto razdoblje i u slučaju blokade ra-
čuna poslodavca i u slučaju stečaja nad poslodavcem (ali je moguće 
za različita razdoblja).  

Nastavno detaljnije pojašnjavamo svaku od nabrojanih radnji 
koju je dužan poduzeti poslodavac ako ne isplati plaću u propisanom 
roku  i pokazujemo primjere popunjavanja nekih od propisanih ob-
veznih obrazaca.

4.1. Uručivanje radnicima isprava o neisplaćenoj plaći

Ako poslodavac radniku ne isplati plaću odnosno naknadu plaće 
do kraja mjeseca u kojem je dospjela obveza ili je ne isplati u cijelosti, 
dužan je radniku uručiti dva obrasca: 
- obračun plaće (obrazac IP1) koji može biti sastavljen na obrascu 

u slobodnoj formi, na kojemu se navode podaci o iznosu plaće 
i naknade plaće na koju radnik ima pravo za određeni mjesec, a 
koji nije isplaćen 

- obrazac NP1 na kojemu navodi iznos neisplaćene plaće odnosno 
dijela neisplaćene plaće koji ima snagu ovršne isprave i mora biti 
sastavljen na formularu propisanom Pravilnikom o sadržaju obra-
čuna plaće; u obrascu NP1 iskazuju se podaci o obračunanim, a 
neuplaćenim iznosima neto plaće, obustave iz plaće, doprinosi iz 
osnovice te porez na dohodak i prirez sadržan u bruto plaći koja 
nije isplaćena. 
Obrazac NP1 ne sadrži podatke o radnikovom pravu na plaću 

odnosno naknadu plaće (ti su podaci navedeni u obračunu plaće), 
već samo podatke o pojedinačnim iznosima dijelova bruto plaće koji 
su obračunani, a nisu uplaćeni, pa ih u ovršnom postupku treba 
doznačiti radniku, radnikovim vjerovnicima (obustave iz plaće) te  
na odgovarajuće uplatne račune doprinosa koji se obračunavaju iz 
osnovice, poreza na dohodak i prireza.  Uz oznaku računa za plaćanje 
doprinosa, u pozivu na broj odobrenja treba navesti i oznaku JOPPD 
obrasca na kojemu su zaduženi doprinosi i porez na dohodak i pri-
rez. Obveza navođenja podatka o zaduženom porezu na dohodak i 
prirezu uvedena je izmjenama Pravilnika o sadržaju obračuna plaće 
koje su na snazi od 20. travnja 2017., kao rezultat usklađivanja toga 
propisa s novim Zakonom o porezu na dohodak.

U obrascu NP1 se ne iskazuju podaci o doprinosima na plaću. 
Obrazac NP1 je ovršna isprava, služi za prisilnu naplatu plaće s računa 
poslodavca, a radnik kao ovrhovoditelj nije ovlašten prisilno naplatiti 
doprinose na plaću koji su propisani kao obveza poslodavca.

U obrascu NP1 moraju biti navedena tri datuma:
- datum dospijeća plaće i naknade plaće, od kojega teku zatezne 

kamate na koje radnik ima pravo
- datum izdavanja obrasca (ako se postupa po Zakonu o radu, 

zadnji dan u mjesecu za plaću i naknadu plaće za prethodni 
mjesec) i

- datum predaje toga obrasca radniku.

Obrazac NP1 mora sadržavati oznaku imena i prezimena ovla-
štene osobe poslodavca i mora biti potpisan od strane te osobe, 
bilo vlastoručno ili elektroničkim potpisom sukladno propisima 
koji uređuju napredni elektronički potpis (ako je obračun sastav-
ljen i izdan kao elektronički zapis).
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Primjer 1. Obrazac NP1 za neisplaćenu ukupnu mjesečnu plaću 

OBRAČUN NEISPLAĆENE ILI DJELOMIČNO NEISPLAĆENE PLAĆE/NAKNADE PLAĆE                                                                          Obrazac NP1

I. PODACI O RADNIKU
1. Ime i prezime: Marko Šabić
2. Adresa: Zagreb, Predovečka 15
3. Osobni identifikacijski broj: 77777777777 
4. IBAN broj računa         XX       kod    XX                       
5. IBAN broj računa iz članka 212. Ovršnog zakona       XX         kod       XX   

II. PODACI O POSLODAVCU
1. Tvrtka / ime i prezime: “Ljeto”  d.o.o.  
2. Adresa / sjedište: Zagreb, J. Gotovca 1   
3. Osobni identifikacijski broj:  121212121212123
4. IBAN broj računa    XX     kod       XX     

III. RAZDOBLJE NA KOJE SE PLAĆA ODNOSI:  GODINA 2017. MJESEC 07 DANI U MJESECU OD 01. DO 31.

IV. PODACI O PLAĆI/NAKNADI PLAĆE/DIJELU PLAĆE/NAKNADE PLAĆE KOJI NISU ISPLAĆENI RADNIKU DO IZDAVANJA OBRAČUNA 
Opis Iznos

1 2
IV.1. IZNOS PLAĆE/NAKNADE PLAĆE  I OSTALIH PRIMITAKA ZA ISPLATU RADNIKU 
(IV.1.1. + IV.1.2.)
1.1. Iznos plaće/naknade plaće za isplatu radniku na redovan račun 985,84
1.2. Iznos plaće/naknade plaće za isplatu  radniku na račun iz čl. 212. Ovršnog zakona 2.957,52
IV.2. IZNOS OBRAČUNANIH, A NEPLAĆENIH JAVNIH DAVANJA IZ PLAĆE

Opis Iznos Opis Podaci o uplatnom računu
2.1. Obračunana, a neplaćena obveza doprinosa 
za mirovinsko osiguranje na temelju generacij-
ske solidarnosti (I. stup)

750,00 Naziv primatelja Državni proračun
IBAN HR 121001005863000160
model  i poziv na broj primatelja HR 68-8168-12121212123-17243

2.2. Obračunana, a neplaćena obveza doprinosa 
za mirovinsko osiguranje na temelju individual-
ne kapitalizirane štednje (II. stup)

250,00 Naziv primatelja DOP ZA MIO IND. KAP. ŠT.
IBAN HR 7610010051700036001
model  i poziv na broj primatelja HR 68-8168-12121212123-17243

2.3. Obračunana, a neplaćena obveza poreza na 
dohodak i prireza porezu na dohodak

56,64 Naziv primatelja GRAD ZAGREB - POREZ NA DOH.
IBAN HR 1110010051713312009
model  i poziv na broj primatelja HR68-1880-1212121223-17243

IV.3. IZNOS OBRAČUNANIH, A NEUPLAĆENIH  OBUSTAVA IZ PLAĆE
Opis Iznos Opis Podaci o uplatnom računu

3.1. - Naziv primatelja -
IBAN
model  i poziv na broj primatelja

Opis Iznos Opis Podaci o uplatnom računu
3.n. - Naziv primatelja -

IBAN
model  i poziv na broj primatelja

V. DATUM DOSPJELOSTI PLAĆE/NAKNADE PLAĆE:
VI. NAPOMENA:  Na dospjeli, a neisplaćeni iznos plaće/naknade plaće/obustave iz plaće teče zakonska zatezna kamata propisana sukladno 
članku 29. Zakona o obveznim odnosima za odnose koji nisu odnosi iz trgovačkih ugovora i ugovora između trgovca i osobe javnog prava, 
počevši od datuma dospijeća pa do isplate.   

VII. MJESTO I DATUM IZDAVANJA: Zagreb 31. 8. 2017. 
IME I PREZIME 

OVLAŠTENE OSOBE POSLODAVCA

Vinko Šabić——————————————————

Vinko Šabić
——————————————————

(potpis ovlaštene osobe poslodavca)

VIII. DATUM PREDAJE RADNIKU/RADNICI:      31. 8. 2017.
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4.2. Ispostavljanje Poreznoj upravi obrasca JOPPD radi 
zaduženja za doprinose i porez na dohodak

Poslodavac koji nije do posljednjeg dana u mjesecu radniku 
isplatio punu plaću za prethodni mjesec, obvezan je zadnjeg dana 
u mjesecu ili sljedeći radni dan Poreznoj upravi dostaviti obrazac 
„Izvješće o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima 
za obvezna osiguranja – Obrazac JOPPD“ na kojem treba iskazati 
obvezu za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak 
i prirez koji se odnosi na neisplaćenu plaću ili dio neisplaćene plaće. 

Pri iskazivanju podataka u obrascu JOPPD o dospjeloj obvezi do-
prinosa i poreza prema plaći za prethodni mjesec koja nije isplaćena 
do kraja tekućeg mjeseca, treba uvažiti sljedeća pravila:
- za radnika se iskazuju svi podaci koji se odnose na šifru općine/

grada prebivališta i šifru općine/grada rada, iako nema isplate 
plaće

- za šifriranje stjecatelja pod 6.1. koriste se oznake od 0001-0299, 
a za šifriranje vrste primitka pod 6.2. oznake od 0041-0049 (u 
pravilu oznaka 0041)

- navode se sati i razdoblje na koje se odnosi obračun, iako se 
plaća ne isplaćuje (osim ako je dio plaće za odnosni mjesec ispla-
ćen, pa su ukupni sati već iskazani u ranije dostavljenom JOPPD 
obrascu za isti mjesec)

- na stranici B obrasca se u polju pod 11. predviđenom za iskaziva-
nje primitka upisuje svota primitka iako taj primitak nije isplaćen, 
tj. ako ukupna mjesečna plaća nije isplaćena iskazuje se ukupni 
mjesečni iznos, a ako je dio plaće isplaćen, tada razlika do visine 
pune mjesečne plaće na koju radnik ima pravo

- u polju 12. iskazuje se osnovica za obračun doprinosa
- u poljima predviđenima za iskazivanje doprinosa, poreza i prire-

za iskazuju se svote iz obračuna neisplaćene plaće, uključujući i 
doprinose na plaću koji nisu navedeni u obrascu NP1

- u  polju 16.2. predviđenom za iskazivanje neto iznos plaće, upi-
suju se nule i

- u polju 17. iskazuje se pravo radnika na mjesečnu plaću, pa kao 
i kod iskazivanja sati rada treba paziti je li za odnosni mjesec na 
ranije predanom obrascu već iskazana plaća za odnosni mjesec 
(samo ako se obrazac dostavlja za dio neisplaćene plaće).

Primjer 2. -  Obrazac JOPPD kojim se zadužuju doprinosi i porez 
prema plaći ili dijelu plaće za prethodni mjesec koji nije isplaćen do 
kraja mjeseca  

Poslodavac zapošljava tri radnika. Prvi radnik je zaposlen s punim 
radnim vremenom i ima pravo na ugovorenu plaću u iznosu 5.000,00 
kn bruto, drugi s polovinom radnog vremena za koje ima ugovorenu 
bruto plaću 2.500,00 kn mjesečno, a treći je član uprave zaposlen 
s punim radnim vremenom i ugovorenom bruto plaćom u iznosu 
3.500,00 kn bruto. Sve tri osobe su osiguranici drugog mirovinskog 
stupa, prebivalište im je u Zagrebu. Svi radnici kod poslodavca koriste 
osobni odbitak, uključivo i radnik zaposlen s nepunim radnim vreme-
nom (poslodavac raspolaže njihovim PK karticama). Poslodavac im 
nije tijekom kolovoza isplatio plaću za srpanj, pa 31. kolovoza 2017. 
Poreznoj upravi dostavlja obrazac JOPPD na kojemu iskazuje obra-
čunane doprinose i porez na dohodak za svakog radnika na svotu 
dugovane plaće. 

Na stranici B obrasca JOPPD podaci se iskazuju na sljedeći na-
čin:

I. OIB podnositelja izvješća 12121212123                II. Oznaka izvješća 17243            III. Vrsta izvješća   1           IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                             - stranica B

1. 
Re

dn
i b

ro
j 

2. 
Šifra 

općine/
grada 
prebi-
vališta 

/boravi-
šta

4.
OIB 

stjecatelja/
osiguranika

6.1. 
Ozna-

ka 
stjeca-
telja/ 
osigu-
ranika

7.1. 
Obveza 
dodat-

nog 
doprino-
sa za MO 
za staž s 

pove-
ćanim 
traja-
njem 

8. 
Oznaka 
prvog/
zadnjeg 
mjeseca 

u osi-
guranju 
po istoj 
osnovi

10. 
Ukupni sati 

rada

10.0 
Od toga 

neodrađeni 
sati

11.
Iznos 

primitka 
(oporezivi)

12.1. 
Dopri-
nos za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

12.3. 
Dopri-
nos za 
zdrav-
stveno 

osigura-
nje

12.5. 
Dopri-
nos za 
zapo-

šljavanje  

12.7. 
Dodatni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 
osigu-
ranje 

za staž 
osigura-
nja koji 

se računa 
s poveć. 

traj. - 
II STUP

12.9. 
Poseban 
doprinos 

za 
zapo-

šljavanje 
osoba s 
invalidi-
tetom

13.2. 
Izdatak - 
uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 

obraču-
nanog 

poreza na 
dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obra-
čunani 

primitak 
od 

nesam. 
rada 

(plaća)

3. 
Šifra 

općine/
grada 
rada

5. 
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. 
Ozna-

ka 
primit-

ka/
obveze 
dopri-
nosa

7.2. 
Obveza 
poseb-

nog 
dopri-

nosa za 
poticanje 

zapo-
šljavanja 
osoba s 
invalidi-
tetom

9. 
Oznaka 
punog/ 

nepunog 
radnog 

vremena 
ili rada s 

polo-
vicom 
radnog 

vremena

10.1. 
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. 
Osno-
vica za 

obračun 
doprinosa

12.2. 
Dopri-
nos za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje - II 
STUP

12.4. 
Dopri-
nos za 
zaštitu 
zdravlja 
na radu

12.6. 
Dodatni 
dopri-
nos za 

mirovin-
sko osig. 
za staž 
osigu-
ranja 

koji se 
računa 

s poveć. 
tra.

12.8. 
Poseban 
doprinos 

za 
korištenje 

zdrav-
stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5.
 Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 

obračuna-
nog prireza 
porezu na 
dohodak

15.2.
 Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

1.
01333 77777777777 0001 0 3 168 0 5.000,00 750,00 750,00 85,00 0,00 0,00 1.000,00 3.800,00 48,00 0 0 5.000,00
01333 Marko Šabić 0041 0 1 01.07.2017. 31.07.2017. 5.000,00 250,00 25,00 0,00 0,00 0,00 4.000,00 200,00 8,64 0,00 0,00

2.
1.

01333 55555555555 0001 0 3 84 0 2.500,00 375,00 375,00 42,50 0,00 0,00 500,00 2.000,00 0,00 0 0 2.500,00
01333 Goran Šabić 0041 0 2 01.07.2017. 31.07.2017. 2.500,00 125,00 12,50 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
01333 2222222222 0001 0 3 168 0 3.500,00 754,55 754,55 85,52 0,00 0,00 1.006,07 2.493,93 0,00 0 0 3.500,00
01333 Vinko Šabić 0006 0 1 01.07.2017. 31.07.2017. 5.030,35 251,52 25,15 0,00 0,00 0,00 2.493,93 0,00 0,00 0,00 0,00

Kao što je vidljivo, za neisplaćenu plaću člana uprave pod 6.2. korištena je oznaka 0006, a za prvog i drugog radnika oznaka 0041. Drugi i 
treći radnik ostvaruju dohodak manji od osobnog odbitka, nemaju porezne osnovice i nemaju obvezu plaćanja poreza na dohodak. No, njihova 
je plaća prošla postupak utvrđivanja predujma poreza na dohodak po odbitku i iskazano je korištenje osobnog odbitka kao neoporezivog 
dijela dohotka.  

Zaduženi doprinosi i porez na dohodak uplaćuju se tako da se na nalozima za plaćanje navodi oznaka JOPPD obrasca na kojemu su iska-
zani kao obveza poslodavca, bez obzira kada se plaćaju. Ako ih poslodavac iz opisanog primjera plati 31. kolovoza 2017., izbjeći će plaćanje 
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zateznih kamata. Ako se plaćaju sa zakašnjenjem, Porezna uprava će 
automatski za razdoblje zakašnjenja obračunati zatezne kamate. Ako 
se zadužena javna davanja plaćaju u više navrata, što je čest slučaj 
u praksi, pri svakom se plaćanju na nalozima navodi oznaka obrasca 
JOPPD na kojemu su zadužena. U protivnom, uplata i zaduženje se 
neće povezati.

4.3. Dostavljanje Financijskoj agenciji Zahtjeva za 
prisilnu naplatu neisplaćenih plaća 

Iako je radnicima dostavio obrasce NP1 koji su ovršne isprave i 
omogućavaju naplatu ovrhom na novčanim sredstvima poslodavca, 
na temelju čl. 33. Zakona o osigura-
nju radničkih tražbina poslodavac 
koji do kraja mjeseca nije isplatio 
plaću za prethodni mjesec dužan je 
Financijskoj agenciji ispostaviti za-
htjev za prisilnu naplatu neisplaće-
nih plaća za sve radnike kojim plaća 
nije isplaćena, osim za zaposlenog 
člana uprave, izvršnog direktora i 
upravitelja zadruge. Naime, čl. 15. 
Zakona o osiguranju radničkih traž-
bina članovi uprave, izvršni direktori 
i upravitelji zadruga su isključeni od 
primjene odredbi toga Zakona koji-
ma se uređuje postupak ostvariva-
nja prava radnika u slučaju blokade 
računa poslodavca. U primjeru 2. 
poslodavac je obvezan Financijskoj 
agenciji dostaviti zahtjev za prisilnu 
naplatu neisplaćene plaće prvog 
i drugog radnika, ali ne i za člana 
uprave koji je u obrascu JOPPD na-
veden pod rednim brojem 3.

 Zahtjev treba dostaviti Financij-
skoj agenciji prvog sljedećeg radnog 
dana koji slijedi iza zadnjeg dana 
mjeseca u kojem je dospjela plaća 
za prethodni mjesec. Na primjer, 
ako plaća za srpanj 2017. nije ispla-
ćena do 31. kolovoza, zahtjev treba 
dostaviti 1. rujna;  za plaću za mjesec 
kolovoz 2017. koja nije isplaćena do 
30. rujna zahtjev treba dostaviti 2. 
listopada (jer je 1. listopad neradni 
dan) itd.  

Zahtjev se dostavlja na obrascu 
ZPN-01 koji je propisan Pravilnikom 
o sadržaju i načinu podnošenja 
obrazaca u postupku ostvarivanja 
prava u slučaju blokade računa 
poslodavca.4 Zahtjev se dostavlja 
za svakog radnika  poimenično. U 
primjeru 2. poslodavac treba dana 
1. rujna 2017. Financijskoj agenciji 
dostaviti dva obrasca ZPN-1, jedan 
za radnika Marka Šabića, a drugi za 

4  Obrazac ZPN-1 je dostupan na internetskim stranicama Agencije za osigu-
ranje radničkih tražbina.

radnika Gorana Šabića. U obrascu se za svakog radnika pojedinač-
no zahtijeva prisilna isplata pune svote mjesečne plaće na koju 
radnik ima pravo, zajedno sa zateznim kamatama (isto se odnosi i 
na naknadu plaće). Dostavljanjem obrasca ZPN-1 poslodavac zahti-
jeva provedbu ovrhe na svojim novčanim sredstvima za neisplaćenu 
bruto plaću (u zahtjevu se ne navode doprinosi na plaću, jer nisu ni 
iskazani u obrascu NP1). Uz svaki pojedinačni zahtjev poslodavac pri-
laže i izvornik obračuna poslodavca o neisplaćenoj plaći (sastavljen 
na obrascu NP1). 

Za ilustraciju, pokazujemo tehniku popunjavanja podataka na 
obrascu ZPN-1 koji treba dostaviti za prisilnu naplatu plaće za rad-
nika Marka Šabića. 
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MARKO ŠABIĆ

Zagreb, Predovečka 15

7    7   7    7    7    7    7   7    7   7    7 

“LJETO” d.d.

Zagreb, Jakova Gotovca 1

1    2   1    2    1    2    1   2    1   2    3 

VINKO ŠABIĆ

2    2   2    2    2    2    2   2    2   2    2 

“LJETO” d.o.o., Zagreb, J. Gotovca 1, OIB: 12121212123

31. 8. 2017.

HR XXX

XXX

VINKO ŠABIĆ

Zagreb, 1. 9. 2017.
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Prema čl.  206. Ovršnog zakona pljenidba dužnikovog računa na 
temelju isprave o neisplaćenoj plaći i naknadi plaće (isto se odnosi 
i na neisplaćenu otpremninu) ima prednost u ovrsi, prednost pred 
ovršnim zahtjevima drugih vjerovnika, osim ovrhe radi ostvarenja 
djetetove tražbine uzdržavanja. Takvom se pravnom regulativom 
koja je 2014. godine  uvedena u Ovršni zakon postiže prednost 
isplate neisplaćene plaće i naknade plaće pred ostalim dužnikovim 
obvezama. 

Ako na računu poslodavca ima sredstava, provodi se ovrha u ko-
rist radnika, tj. radniku se isplaćuje neto plaća, a na propisane uplatne 
račune uplaćuju se svote doprinosa za mirovinsko osiguranje, poreza 
na dohodak i možebitnog prireza u iznosu navedenom u ispravi o 
neisplaćenoj plaći, zajedno sa zateznim kamatama. Podsjećamo, u 
ovom postupku se prisilno ne naplaćuju doprinosi na plaću jer nisu 
ni navedeni u obrascu NP1.

No, ako zbog nedostatka sredstava na računu poslodavca nije 
moguće izvršiti zahtjev za prisilnu naplatu, Financijska agencija će 
blokirati račun i o tome obavijestiti poslodavca. U roku tri dana od 
primitka te obavijesti,  poslodavac je dužan Agenciji za osiguranje 
radničkih tražbina podnijeti zahtjev za isplatu plaća koje nisu isplaće-
ne zbog blokade računa, ali ne ukupnih plaća, nego samo do visine 
minimalne plaće.

Ako poslodavac ne podnese Financijskoj agenciji zahtjev za 
prisilnu isplatu neisplaćenih plaća, nadležno inspekcijsko tijelo 
će donijeti privremenu mjeru osiguranja naplate. Poslodavcu 
će se temeljem te mjere zaplijeniti sredstva s računa i zabraniti 
raspolaganje tim novcem, sve dok ne podnese zahtjev za prisilnu 
isplatu neisplaćenih plaća za radnike kojima nije isplatio plaću 
odnosno dok ne dokaže da su plaće isplaćene. 

Kad se provodi privremena mjera zapljene, plijene se novčani 
iznosi izračunani kao umnožak propisane svote minimalne plaće 
i broja radnika kojima za određeni mjesec nije isplaćena  plaća 
odnosno naknada plaće (čl. 36. st. 4. Zakona o osiguranju radnič-
kih tražbina). To posljedično znači da se za radnika zaposlenog s 
nepunim radnim vremenom kojemu nije isplaćena plaća plijeni 
svota minimalne plaće u jednakom iznosu kao da radi s punim 
radnim vremenom.

4.4. Dostavljanje zahtjeva Agenciji za isplatu plaće do 
iznosa minimalne plaće 

U roku tri dana nakon što od Financijske agencije primi obavijest 
da njegov zahtjev za prisilnu isplatu plaća nije moguće izvršiti zbog 
nedostataka sredstava, poslodavac je dužan Agenciji za osiguranje 
radničkih tražbina predati zahtjev za isplatu minimalnih plaća. Za-
htjev se podnosi na jednom obrascu za sve radnike kojima za odre-
đeni mjesec nije isplaćena plaća i naknada plaće koja se isplaćuje na 
teret poslodavca ili im nije isplaćena u cijelosti, ali samo do visine 
minimalne plaće. Primjerice, ako ništa nije isplaćeno, od Agencije se 
traži isplata minimalne plaće u propisanoj svoti, a ako je dio plaće 
isplaćen traži se razlika između isplaćene svote i propisanog iznosa 
minimalne plaće. To posljedično znači da poslodavac mora prije 
podnošenja zahtjeva Agenciji utvrditi je li neki od zahtjeva za pri-
silnu naplatu podnesen Financijskoj agenciji, djelomično realiziran. 
Podnosi se jedan Zahtjev, ali se njemu prilaže specifikacija za svakog 
radnika ponaosob.

Kad se zahtjev podnosi za radnika koji radi s nepunim radnim 
vremenom, podnosi se  do visine minimalne plaće odnosnog radni-
ka. Visina minimalne plaće propisana Uredbom Vlade RH određena 

je za radnika koji radi s punim radnim vremenom  i za 2017. godinu 
iznosi 3.326,00 kn bruto, a za radnika zaposlenog s nepunim radnim 
vremenom minimalna plaća se prema čl. 62. st. 6. Zakona o radu 
utvrđuje razmjerno ugovorenom radnom vremenu. 

Zahtjev se ne podnosi za neisplaćenu plaću člana uprave, 
izvršnog direktora i upravitelja zadruge.

Zahtjev se podnosi na obrascu ZMP-01 koji je propisan Pravil-
nikom o sadržaju i načinu podnošenja obrazaca u postupku ostva-
rivanja prava u slučaju blokade poslodavca, pojedinačno za svaki 
mjesec, ali zbirno za sve radnike obuhvaćene zahtjevom. Uz obrazac 
ZMP-01 poslodavac treba priložiti:5

1. poimenični popis radnika kojima nije isplatio plaću/naknadu pla-
će odnosno popis radnika kojima je isplatio plaću u svoti manjoj 
od minimalne plaće

2. za svakog radnika Specifikaciju i raspored minimalne plaće (ako 
se traži isplata punog iznosa minimalne plaće) odnosno Speci-
fikaciju i raspored razlike između minimalne plaće i djelomično 
isplaćene plaće/naknade plaće

3. ako je plaća djelomično isplaćena, dokaz o tome
4. popunjene naloge za prijenos sredstava prema specifikaciji
5. JOPPD obrazac na kojemu je iskazana naknadna isplata plaće s 

potvrdom o uspješnoj provjeri u elektroničkom sustavu Porezne 
uprave (JOPPD obrazac treba pripremiti, a bit će dostavljen Po-
reznoj upravi nakon isplate plaće)

6. potvrdu Financijske agencije o blokadi računa zbog nemoguć-
nosti izvršavanja zahtjeva za prisilnu naplatu neisplaćenih plaća.
Agencija za osiguranje radničkih tražbina na temelju dostavlje-

nog Zahtjeva i priloga, nakon nužne provjere podataka, donosi rje-
šenje o isplati minimalne plaće odnosno razlike između minimalne 
plaće i djelomično isplaćene plaće/naknade plaće te  pripadajućih 
doprinosa na plaću. Rješenje se odnosi kao upravni akt, u roku 7 
dana od zaprimanja zahtjeva sa svim propisanim prilozima. Dakle, 
naglašavamo da se u Zahtjevu koji podnosi poslodavac traži ispla-
ta minimalnih plaća s uključenim doprinosima iz plaće, porezom 
na dohodak i prirezom (ako je sadržan u svoti bruto plaće, što je 
zbog visine minimalne plaće vrlo rijetko) i neto iznosom, a Agencija 
donosi rješenje o isplati minimalne plaće (odnosno razlike između 
isplaćene i minimalne plaće) i doprinosa na plaću.

4.5. Isplata minimalnih plaća od strane Agencije

Nakon što rješenje Agencije postane izvršno, Agencija u roku se-
dam dana isplaćuje plaću radnicima. Dan prije namjeravane isplate, 
Agencija obavještava poslodavca o  datumu isplate. Ta je informa-
cija važna poslodavcu radi pravilnog datiranja obrasca JOPPD koji se 
dostavlja za isplaćenu plaću.

Prije isplate, provode se dodatne provjere možebitno u među-
vremenu isplaćenih iznosa, kako ne bi bilo dvostrukih isplata (i prisil-
nom naplatom od strane poslodavca i od strane Agencije). Agencija 
radnicima na njihove račune isplaćuje neto plaće, a na propisane 
račune javnih davanja uplaćuje doprinose iz plaće, porez na doho-
dak i prirez i doprinose na plaću te  o tome informira Financijsku 
agenciju.

Agencija radnicima ne isplaćuje zateznu kamatu zbog zakašnje-
nja poslodavca. 

5  Obrasci zahtjeva i specifikacija dostupni su na internetskim stranicama 
Agencije.
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Plaća koju radniku isplaćuje Agencija za osiguranje radničkih 
tražbina u ukupno isplaćenom iznosu je izuzeta od ovrhe, tako da 
se radnicima koji imaju otvoren zaštićeni račun (račun iz čl. 212. 
Ovršnog zakona) ukupna neto svota uplaćuje na zaštićeni račun. 

4.6. Izvještavanje Porezne uprave na obrascu JOPPD o 
isplaćenoj neto plaći 

S obzirom da je poslodavac zadnjeg dana u mjesecu Poreznoj 
upravi dostavio JOPPD obrazac sa zaduženjem za doprinose iz plaće, 
doprinose na plaću te  porez na dohodak i prirez, na dan isplate 
neto plaće dostavlja samo podatke o isplaćenoj neto plaći. Obrazac 
JOPPD na kojemu iskazuje te podatke mora prethodno pripremiti i 
poslati na punu provjeru prije isplate, jer ga prije isplate mora do-
staviti Agenciji.

Obrazac JOPPD će nositi oznaku datuma isplate plaće. Podatke 
treba popuniti prema pravilima iskazivanja podataka o isplaćenoj 
neto plaći za koju su prethodno zaduženi doprinosi i porez na do-
hodak, kako je uređeno Pravilnikom o porezu na dohodak koji se 
primjenjuje od 1. siječnja 2017.  U vezi s iskazivanjem podataka, 
napomene su sljedeće:
- na stranici B obrasca koji se ispostavlja na dan isplate zaostale 

plaće ponavljaju se  podaci o šifri općine/grada rada za svakog 
radnika, neovisno o tome što su ti podaci već iskazani u obrascu 
JOPPD kojim su zaduženi doprinosi i porez na dohodak

- za šifriranje stjecatelja pod 6.1. koriste se oznake od 0001-0299
- za šifriranje vrste primitka pod 6.2. koriste se oznake od 0051-

0059, tj. najčešće šifra 0051

- ponavlja se razdoblje na koje se odnosi plaća koja se isplaćuje, 
ali se ne iskazuju sati (jer su za odnosni mjesec već iskazani u 
obrascu JOPPD kojim su zaduženi doprinosi i porez na dohodak)

- u polju pod 11. predviđenom za iskazivanje primitka upisuje 
se svota bruto plaće, iako je primitak već bio iskazan u ranije 
dostavljenom obrascu na kojemu su zaduženi doprinosi i porez 
na dohodak

- u polju 12. i u poljima predviđenim za iskazivanje doprinosa i 
poreza na dohodak upisuju se nule

 - pod 13.2. iskazuju se mirovinski doprinosi sadržani u primitku 
navedenom pod 11., a pod 13.3. svota dohotka

- pod 15.1. upisuje se šifra 59 i to i u slučaju kad primitak koji se 
isplaćuje uključuje prethodno zaduženi porez na dohodak odno-
sno dio prethodno zaduženog poreza i u slučaju kad  zbog visine 
primitka nema u  njemu uključenog poreza

- pod 15.2. iskazuje se svota poreza na dohodak i prireza sadrža-
nog u primitku koji se isplaćuje; ako u tom primitku nema poreza, 
upisuje se 0,00

- pod 16.1. i 16.2. iskazuje se način isplate i svota neto primitka 
plaće 

- u polje 17. se upisuje se nula. 
Ako se istoga dana isplaćuju dvije ili više zaostalih mjesečnih 

plaća, svaka se mjesečna neto plaća na stranici B obrasca JOPPD 
iskazuje u zasebnom retku.

Ako pretpostavimo da je radnicima iz primjera 2. dana 20. rujna 
2017. Agencija za osiguranje radničkih tražbina isplatila minimalnu 
plaću za mjesec srpanj 2017., na stranici B obrasca JOPPD bit će 
iskazani sljedeći podaci:

I. OIB podnositelja izvješća 12121212123                II. Oznaka izvješća 17263           III. Vrsta izvješća   1           IV. Redni broj stranice 1                                                                                                                                   - stranica B

1. 
Re

dn
i b

ro
j 

2. 
Šifra 

općine/
grada 
prebi-
vališta 

/boravišta

4.
OIB 

stjecatelja/osi-
guranika

6.1. 
Oznaka 
stjeca-
telja/ 

osigura-
nika

7.1. 
Obveza 
dodat-

nog 
doprino-
sa za MO 
za staž s 

pove-
ćanim 
traja-
njem 

8. 
Oznaka 
prvog/
zadnjeg 
mjeseca 

u osi-
guranju 
po istoj 
osnovi

10. 
Ukupni sati 

rada

10.0 
Od toga 

neodrađeni 
sati

11.
Iznos 

primitka 
(opore-

zivi)

12.1. 
Dopri-
nos za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

12.3. 
Doprinos 

za 
zdrav-
stveno 

osigura-
nje

12.5. 
Doprinos 

za 
zapošlja-

vanje  

12.7. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovinsko 
osiguranje 

za staž 
osiguranja 

koji se 
računa 

s poveć. 
traj. - 

II STUP

12.9. 
Poseban 
doprinos 

za 
zapo-

šljavanje 
osoba s 
invalidi-
tetom

13.2. 
Izdatak 

- uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 

obraču-
nanog 

poreza na 
dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obra-
čunani 
primi-
tak od 
nesam. 

rada 
(plaća)

3. 
Šifra 

općine/
grada rada

5. 
Ime i prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. 
Oznaka 
primit-

ka/
obveze 
dopri-
nosa

7.2. 
Obveza 
poseb-

nog 
dopri-

nosa za 
potica-

nje zapo-
šljavanja 
osoba s 
invalidi-
tetom

9. 
Oznaka 
punog/ 
nepu-
nog 

radnog 
vreme-

na ili 
rada s 
polo-
vicom 
radnog 
vreme-

na

10.1. 
Razdoblje 
obračuna                                                                                            

od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. 
Osno-
vica za 

obračun 
doprinosa

12.2. 
Dopri-
nos za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje - II 
STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 
zdravlja 
na radu

12.6. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovin-
sko osig. 
za staž 
osigu-
ranja 

koji se 
računa 

s poveć. 
tra.

12.8. 
Poseban 
doprinos 

za 
korištenje 

zdrav-
stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 

obraču-
nanog 
prireza 

porezu na 
dohodak

15.2.
 Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

1.
01333 77777777777 0001 0 3 0 0 3.276,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 655,20 0,00 0,00 59 1 0,00
01333 Marko Šabić 0051 0 1 01.07.2017. 31.07.2017. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.620,80 0,00 0,00 0,00 2.620,80

2.
01333 55555555555 0001 0 3 0 0 1.638,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 327,60 0,00 0,00 59 1 0,00
01333 Goran Šabić 0051 0 2 01.07.2017. 31.07.2017. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.310,40 0,00 0,00 0,00 1.310,40

Skrećemo pozornost da isplatom plaće od strane Agencije nije podmiren poslodavčev ukupni dug prema radnicima iz primjera 2. Radnici 
i dalje potražuju razliku do pune svote mjesečne bruto plaće na koju imaju pravo.

4.7. Podmirivanje poslodavčevog duga prema Agenciji

Poslodavac duguje Agenciji iznose plaća koje je Agencija isplatila njegovim radnicima i doprinose na plaću koja im je isplaćena. Isplaćene 
svote bruto minimalnih plaća poslodavac je dužan podmiriti u roku 7 dana od isplate, a ako ih ne podmiri, Agencija će ga blokirati zahtjevom 
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za prisilnu naplatu. S obzirom da je Agencija ispunila poslodavčevu 
obvezu prema radnicima (radnik je vjerovnik poslodavca za plaću), u 
postupcima prisilne naplate s računa poslodavca. Agencija zadržava 
prednost u naplati sukladno čl. 206. Ovršnog zakona. 

Poslodavac Agenciji duguje i doprinose na plaću koji su propisani 
kao obveza poslodavca. 

5. PREKRŠAJNE SANKCIJE ZA POSLODAVCA

Neisplata plaće nije Zakonom o radu propisana kao prekršaj 
poslodavca, ali je prekršaj neisplata minimalne plaće.

 Prema Zakonu o radu poslodavac čini prekršaj ako radniku 
ne uruči obračun isplaćene odnosno obračun neisplaćene plaće 
i naknade plaće (i obračun neisplaćene otpremnine). Inspektor 
rada može prekršajno prijaviti poslodavca koji radniku nije uručio 
propisane isprave ili ih nije uručio u propisanom sadržaju, a za ovaj 
prekršaj je za poslodavca pravnu osobu zapriječena novčana kazna 
od 61.000,00 do 100.000,00 kn. Prekršajna kazna za poslodavca 
fizičku osobu i za odgovornu osobu u pravnoj osobi može iznositi 

od 7.000,00 do 10.000,00 kn. Osim prekršajnih kazni koje mogu biti 
izrečene nakon provedenog postupka, inspektor rada može na mje-
stu izvršenja prekršaja kazniti poslodavca novčanom kaznom.

Neisplata minimalne plaće je prekršaj za koji su kazne propisa-
ne Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 39/13.). Poslodavac 
koji radniku ne isplati minimalnu plaću u propisanom roku izlaže se 
plaćanju prekršajne kazne u iznosu do 100.000,00 kn, a poslodavac 
fizička osoba i odgovorna osoba u pravnoj osobi plaćanju kazne 
u iznosu do 10.000,00 kn. Za poslodavce pravne osobe kazna se 
povećava prema broju radnika kojima poslodavac nije obračunao 
i isplatio minimalnu plaću, ali najviše do 2 milijuna kn, što je najviši 
iznos prekršajne kazne propisan Prekršajnim zakonom (Nar. nov., br. 
107/07. - 70/17.).

Sankcije predviđa i Zakon o osiguranju radničkih tražbina. Za 
poslodavca koji na zahtjev Agencije u roku osam dana od primitka 
zahtjeva ne dostavi sve potrebne podatke za provođenje postupka 
osiguranja tražbina radnika predviđena je novčana kazna u iznosu od 
3.000,00 do 10.000,00 kn, a za odgovornu osobu poslodavca pravne 
osobe kazna u svoti od 1.000,00 do 3.000,00 kn.

NOVINE U PROVOĐENJU OVRHE 
Potraživanja – vrednovanje, izvještavanje i prisilna naplata 

1. Analiza i vrednovanje potraživanja 
• vrste potraživanja 

• potraživanja po osnovi isporuke dobara i usluga 
• zajmovi i krediti 
• ostala potraživanja 

• početno i naknadno mjerenje potraživanja 
• priznavanje potraživanja 
• ispravci vrijednosti potraživanja 
• otpisi potraživanja 
• porezni tretman ispravaka vrijednosti potraživanja i otpisa 
 potraživanja 

• posebni postupci s potraživanjima 
• potraživanja prema dužnicima:

• u stečaju
• u predstečajnom postupku 
• u likvidaciji 
• brisanima iz sudskog registra 
• fizičkim osobama

• usklađivanje potraživanja 
• naknadno utvrđena potraživanja i postupci u računovodstvu 
• redoslijed zatvaranja potraživanja 

• izvještavanje o potraživanjima 
• obrazac OPZ – STAT – 1 

2. Rokovi ispunjenja potraživanja 
• računanje rokova ispunjenja među poduzetnicima i osobama javnog prava 

prema 
• Zakonu o financijskom poslovanju i predstečajnoj nagodbi
• Zakonu o obveznim odnosima 

• rokovi ispunjenja nakon sklopljene predstečajne nagodbe 
• rokovi ispunjenja pri sklopljenom robnotrgovačkom kreditu 
• računanje vremena - rokova u danima, tjednima ili godinama

• posljedice dužnikova zakašnjenja 
• vrijeme potrebno za zastaru

• zastoj, prekid zastare 
• zatezne kamate i posebna naknada 

3. Ovrha po vjerodostojnoj ispravi, zadužnice i bjanko zadužnice
• koraci pri provođenju prisilne naplate 
• dokumentacija potrebna za prisilnu naplatu 

4. Ovrha na plaći
• predmet ovrhe
• ovrha na računima fizičkih osoba
• izuzimanje od ovrhe i ograničenje provođenja ovrhe
• zapljena po pristanku dužnika
• ovrha po OPZ-u, po „starom“ i „novom“ Zakonu
• kako zaštititi radnika ili osobu koja prima drugi dohodak prema posebnim 

propisima
• odgovornost poslodavca
• postupanje prilikom prestanka rada radnika

5. Ovrha na novčanim sredstvima
• što je uopće ovrha na novčanoj tražbini ovršenika te što ista obuhvaća i 

način na koji se provodi - naglasak na razlikama u slučaju kada ovrhu pro-
vodi poslodavac od ovrhe koju provodi Fina te njihov međusobni odnos 
prednosni red i kako ga utvrditi

• izuzeće od ovrhe - dvojba oko (ne)mogućnosti isplate svih zaštićenih primi-
taka na zaštićeni račun

• pojam osnove za plaćanje? Prioriteti u naplati!
• dostava i opasnosti izbjegavanja dostave (to je često problem) pismena - 

prijedloga za ovrhu i ostale dokumentacije

6. Izmjene Ovršnog zakona – općenito 

Program: 

Zagreb, 21. rujna 2017.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga) početak 9,30 sati

ovrhe.indd 1 7/25/17 8:00:27 AM
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DRAŽEN OPALIĆ, bacc. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1. PROPISI KOJI UREĐUJU PRAVO NA NAKNADU

Člankom 45. stavkom 4. Zakona o sustavu civilne zaštite (Nar. 
nov., br. 82/15.),  propisano je da obveznik civilne zaštite ima pravo 
na naknadu plaće, putnih troškova, osiguranje, dnevnicu i druge 
naknade. Također, člankom 63. navedenog Zakona propisano je da 
pripadnici operativnih snaga sustava civilne zaštite mogu sudjelovati 
u pružanju žurne međunarodne pomoći koja predstavlja aktivnosti 
spasilačkih ekipa, sredstava i stručnjaka te postrojbi opremljenih 
specijalnom opremom čija je svrha uklanjanje neposrednih i po-
srednih posljedica katastrofa u drugim državama te da za vrijeme 
takvoga sudjelovanja također imaju pravo na naknadu plaće i putnih 
troškova, osiguranje, dnevnicu i druge naknade. 

Osim navedenih odredbi, koje se odnose na pripadnike civilne 
zaštite, člankom 45. navedenog Zakona propisano je da građanin po-
staje obveznik civilne zaštite utvrđivanjem rasporeda na određenu 
dužnost u postrojbi civilne zaštite te  da za vrijeme obavljanja dužno-
sti također ima pravo na naknadu plaće, putnih troškova, osiguranje, 
dnevnicu i druge naknade.

Člankom 92. Zakona o sustavu civilne zaštite propisano je da će 
se provedbeni propisi, kojim će se, između ostaloga, urediti  visina 
i način obračuna navedenih naknada, donijeti u roku jedne godine 
od dana stupanja na snagu Zakona. Temeljem navedenoga, donesen 
je Pravilnik o mobilizaciji, uvjetima i načinu rada operativnih snaga 
sustava civilne zaštite (Nar. nov., br. 69/16.) i Uredba o načinu i 
uvjetima za ostvarivanje materijalnih prava mobiliziranih pripadnika 
postrojbi civilne zaštite za vrijeme sudjelovanja u aktivnostima u su-
stavu civilne zaštite (Nar. nov., br. 33/17. – dalje u tekstu: Uredba). 

2.  PRAVA MOBILIZIRANIH PRIPADNIKA POSTROJBI 
CIVILNE ZAŠTITE 

Mobilizirani pripadnici postrojbi civilne zaštite (u daljnjem tek-
stu: mobilizirani pripadnik) za vrijeme sudjelovanja u aktivnostima 
u sustavu civilne zaštite na području Republike Hrvatske ostvaruju 
pravo na:

- naknadu plaće
- naknadu po danu mobilizacije
- naknadu troškova prijevoza
- osiguranje smještaja i prehrane
- osiguranje od odgovornosti i/ili posljedica nesretnog slučaja.

Navedene troškove snose nadležna tijela koja su izdala nalog za 
mobilizaciju, a to su jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave i/ili središnje tijelo državne uprave nadležno za poslove civilne 
zaštite, sukladno članku 74. Zakona o sustavu civilne zaštite.

2.1.  Naknada plaće

Mobilizirani pripadnik koji je u radnom odnosu za vrijeme sudje-
lovanja u aktivnostima sustava civilne zaštite ostvaruje sva prava iz 
radnog odnosa.

Poslodavac ostvaruje pravo na povrat plaće koju je isplatio mobi-
liziranom pripadniku za razdoblje mobilizacije.

Poslodavac je dužan nadležnom tijelu podnijeti zahtjev za na-
knadu plaće, u roku 30 dana od dana demobilizacije, s priloženim 
obračunom isplaćene plaće (IP1) za mjesec u kojem je izvršena 
mobilizacija te potvrdom o mobilizaciji koju izdaje nadležno tijelo, 
a isplatna lista odnosno obračun isplaćene plaće (IP1) mora biti 
izrađen sukladno nalogu za mobilizaciju. Zahtjev za naknadu plaće 
sastavni je dio Uredbe.

Sukladno navedenome, može se zaključiti da je poslodavac 
dužan za vrijeme mobilizacije obračunati naknadu plaće kao da je 
radnik radio prema rasporedu radnog vremena, a koju će mu tijelo 
koje je provelo mobilizaciju naknadno refundirati.

2.2.  Naknada po danu mobilizacije

Mobilizirani pripadnik za vrijeme provedeno na mobilizaciji koja 
traje između 12 i 24 sata ima pravo na naknadu u iznosu od 150,00 
kuna, a ako mobilizacija traje između 8 i 12 sati, ima pravo na pola 
naknade.

Prema odredbama Zakona o sustavu civilne zaštite, obveznici civilne zaštite koji sudjeluju u akcijama spašavanja 
imaju pravo na naknadu plaće, naknadu putnih troškova, osiguranje, dnevnicu i pravo na druge naknade. 
Potaknut nedavnim požarima u Dalmaciji, autor u nastavku članka pojašnjava obračun javnih davanja pri isplati 
naknada osobama koje su, kao mobilizirane osobe, sudjelovale u  spašavanju ljudi i imovine u Republici Hrvatskoj 
ili izvan teritorija Hrvatske.

Obračun javnih davanja i izvješćivanje 
putem obrasca JOPPD o isplatama u 
slučaju mobilizacije
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Naknadu po danu mobilizacije isplaćuje mobiliziranom pripadni-
ku nadležno tijelo koje je izdalo nalog za mobilizaciju do 10. dana u 
tekućem mjesecu za dane iz prethodnog mjeseca.

Mobilizirani pripadnik koji je zaposlenik nadležnog tijela ostvaru-
je prava propisana važećim kolektivnim ugovorom i nema pravo na 
naknadu po danu mobilizacije.

2.3.  Naknada troškova prijevoza

U pravilu, nadležno tijelo organizira prijevoz mobiliziranih pri-
padnika.

Ako prijevoz nije organiziran ili ga nije moguće organizirati, 
mobilizirani pripadnik ima pravo na naknadu za prijevoz najjeftinijim 
sredstvima javnog prijevoza na relaciji od prebivališta/boravišta do 
mobilizacijskog zborišta (mjesta javljanja iz mobilizacijskog poziva) 
za vrijeme mobilizacije. 

Može se zaključiti da je navedeno pravo slično definirano kao 
pravo državnih službenika i namještenika iz Kolektivnog ugovora za 

državne službenike i namještenike koji propisuje da se službeniku 
i namješteniku nadoknađuju troškovi mjesnog javnog prijevoza za 
dolazak na posao i povratak s posla u visini za poslodavca najpovolj-
nijeg troška javnog prijevoza koji mu omogućuje redoviti dolazak na 
posao i povratak s posla.

Također, kada mobilizirani pripadnik koristi vlastiti prijevoz, 
pripada mu naknada od 0,75 kuna po prijeđenom kilometru na 
relaciji od prebivališta/boravišta do mobilizacijskog zborišta (mjesta 
javljanja iz mobilizacijskog poziva) i u povratu, do mjesta prebivali-
šta/boravišta.

Pravo na naknadu troškova prijevoza ostvaruje se putem za-
htjeva tijelu koje je naložilo mobilizaciju, najkasnije u roku  30 dana 
od dana demobilizacije, s pripadajućom dokumentacijom (preslika 
osobne iskaznice, potvrda o prebivalištu, vozna karta).

Zahtjev za isplatu naknade po danu mobilizacije i troškova prije-
voza, uz potvrdu o mobilizaciji, preslikama osobnih identifikacijskih 
isprava i dokaze o nastalom trošku,  podnosi na obrascu  koji je 
također sastavni dio Uredbe:

____________________________
 Prezime i ime podnositelja zahtjeva
____________________________
OIB
_____________________________
Adresa podnositelja zahtjeva 

ZAHTJEV ZA ISPLATU NAKNADE PO DANU 
MOBILIZACIJE I TROŠKOVA PRIJEVOZA 

Temeljem članka 4. i članka 6. stavka 3. Uredbe o načinu i uvjetima za ostvarivanje materijalnih prava mobiliziranih pripadnika postrojbi 
civilne zaštite za vrijeme sudjelovanja u aktivnostima u sustavu civilne zaštite (Nar. nov., br. 33/2017.), podnosim zahtjev za isplatu 
naknade po danu mobilizacije i troškova prijevoza, kako slijedi:

1. Naknada po danu mobilizacije:

Broj dana Iznos naknade Ukupno

2.  Troškovi prijevoza

2.1. Naknada u visini karte 

Relacija Vrsta prijevoza Iznos pojedinačne karte Broj dana Ukupno

2.2. Naknada po prijeđenom kilometru 

Relacija Broj kilometara Broj dana 0,75/km Ukupno

Ukupno za isplatu na ime naknade i troškova prijevoza ____________________________________kn.

Molim da mi se iznos od ___________ isplati na:
a) tekući račun IBAN __________________________________________ koji se vodi kod  __________________________u  ________
__________
b) u  gotovini

                                                                                     ______________________
                                     (potpis podnositelja zahtjeva)

U __________, ________ godine.
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2.4.  Naknada smještaja i osiguranje od odgovornosti i/ili 
posljedica nesretnog slučaja

Smještaj i prehranu za vrijeme mobilizacije osigurava nadležno 
tijelo.

Nadležno tijelo dužno je mobiliziranog pripadnika osigurati i 
od odgovornosti i/ili posljedica nesretnog slučaja za vrijeme koje je 
proveo u aktivnostima sustava civilne zaštite za dane mobilizacije.

3.  OBVEZE JAVNIH DAVANJA PREMA NOVČANIM 
NAKNADAMA

Člankom 9. stavkom 1. točkom 2. Zakona o porezu na dohodak 
(Nar. nov., br. 115/16.) propisano je da se porez na dohodak ne plaća 
na naknadu plaće pripadnicima civilne zaštite i drugim osobama za 
djelatnost u okviru civilne zaštite i zaštite od elementarnih nepogoda. 
Također, stavkom 1. točkom 11. istog članka Zakona o porezu na do-
hodak propisano je da se porez na dohodak ne plaća na primitke po 
osnovi službenih putovanja fizičkih osoba koje do trenutka isplate na-
vedenih primitaka u istom poreznom razdoblju nisu ostvarile primitke 
po osnovi nesamostalnog rada iz članka 21. ovoga Zakona ili primitke 
od kojih se utvrđuje drugi dohodak iz članka 39. ovoga Zakona, u 
neprofitnim organizacijama uz naknadu, a do propisanog iznosa. 

Što se tiče doprinosa za obvezna osiguranja, prema odredbama 
članka 21. stavka 3. Zakona o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08., 
152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 41/14., 143/14. 
i 115/16.), mjesečnom osnovicom  za obračun doprinosa temeljem 
radnog odnosa (plaćom) smatra se i novčana naknada i dodaci na 
plaću što ih poslodavac, za određeni mjesec, isplati pripadniku 
operativnih snaga zaštite i spašavanja za vrijeme mobilizacije i su-
djelovanja u akcijama pružanja pomoći u Republici Hrvatskoj ili izvan 
teritorija Republike Hrvatske, a koju, sukladno posebnom propisu, 
refundira od tijela koje je naložilo mobilizaciju ili sudjelovanje u 
akcijama pružanja pomoći.    

 Prema gore navedenim odredbama, može se zaključiti sljedeće:
- naknade mobiliziranim građanima i pripadnicima civilne zaštite 

koji su u radnom odnosu podliježu obvezi doprinosa, a ne podli-
ježu obvezi poreza na dohodak

- naknade po danu mobilizacije kao i naknade troškova ne podlije-
žu obvezi doprinosa niti podliježu obvezi poreza na dohodak. 
Kako je naknada plaće propisana kao dio plaće za mjesec dana 

rada, obveze doprinosa se obračunavaju zajedno s plaćom. Tijelo 
koje će refundirati naknadu plaće poslodavcu nema obveze izvje-
šćivanja o tome putem Obrasca JOPPD jer Pravilnikom o porezu na 
dohodak nije propisana obveza izvješćivanja o refundaciji naknade 
plaće mobiliziranim osobama.    

4.  OBVEZA DOPRINOSA OSOBA OSIGURANIH U 
ODREĐENIM OKOLNOSTIMA

4.1. Općenito o obvezi doprinosa 

Člankom 10. Zakona o doprinosima propisani su jedinstveni 
nazivi osnova obveznih osiguranja za osobe osigurane na mirovinsko 
osiguranje temeljem generacijske solidarnosti u određenim okolno-
stima za slučajeve invalidnosti i tjelesnog oštećenja zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti i/ili na zdravstveno osiguranje za slučaj 
ozljede na radu i profesionalne bolesti, pa su, između ostaloga, pro-
pisani i sljedeći jedinstveni  nazivi (kategorije obveznika doprinosa 
– obveznih osiguranika):

1.   osobe koje sudjeluju u spašavanju ili obrani od elementarnih 
nepogoda, kao što su požar, poplava, potres i ostale nepogode 
uzrokovane višom silom, ili u spašavanju života građana, ili u 
otklanjanju materijalne štete koja prijeti imovini – obvezno osi-
gurane osobe prema:
- članku 20. stavku 1. točki 1. Zakona o mirovinskom osigura-

nju i
- članku 16. stavku 1. točkama 5. i 9. Zakona o obveznom 

zdravstvenom osiguranju
2.  članovi dobrovoljnoga vatrogasnog društva sudjelujući u gašenju 

požara, spašavanju ljudi i imovine ugrožene požarom i drugim 
elementarnim nepogodama, pri odlasku na vježbu i na povratku 
s vježbe te za vrijeme obučavanja koje organizira vatrogasno 
društvo – obvezno osigurane osobe prema:
- članku 20. stavku 1. točki 2. Zakona o mirovinskom osigura-

nju i
- članku 16. stavku 1. točki 13. Zakona o obveznom zdravstve-

nom osiguranju
3.  osobe koje obavljaju dužnosti građana u obrani u skladu s pro-

pisima o obrani – obvezno osigurane osobe prema članku 20. 
stavku 1. točki 3. Zakona o mirovinskom osiguranju

4.  osobe koje pomažu redarstvenim službama u obavljanju poslova 
iz njihove nadležnosti – obvezno osigurane osobe prema članku 
16. stavku 1. točki 4. Zakona o obveznom zdravstvenom osigura-
nju

5.  osobe koje na zahtjev državnih tijela pružaju pomoć tim tijelima 
i tom se prilikom ozlijede ili razbole – obvezno osigurane osobe 
prema:
-  članku 21. Zakona o mirovinskom osiguranju i
-  članku 16. stavku 1. točki 6. Zakona o obveznom zdravstve-

nom osiguranju
6.  osobe koje kao članovi gorske spasilačke službe ili kao ronioci 

obavljaju zadatke spašavanja života ili otklanjanja odnosno  spr-
ječavanja opasnosti koje neposredno ugrožavaju život ili imovinu 
građana - obvezno osigurane osobe prema članku 16. stavku 1. 
točki 8. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju

7.  osobe koje sudjeluju u organiziranim javnim radovima u Republi-
ci Hrvatskoj - obvezno osigurane osobe prema članku 16. stavku 
1. točki 11. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju

8.  osobe koje ispunjavaju obvezu sudjelovanja u civilnoj zaštiti ili 
obvezu sudjelovanja u službi motrenja i obavješćivanja - obve-
zno osigurane osobe prema članku 16. stavku 1. točki 12. Zakona 
o obveznom zdravstvenom osiguranju.

4.2.  Obveznik obračunavanja doprinosa

Za navedene osiguranike mirovinskog osiguranja u određenim 
okolnostima i zdravstvenog osiguranja zaštite zdravlja na radu za 
slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti (članak 10. stavak 1. 
točke 5. do 15. Zakona o doprinosima) obračun doprinosa, sukladno 
članku 163. točka 3. Zakona o doprinosima, obavlja tijelo državne 
uprave ili javna ustanova, druga pravna ili fizička osoba ili drugi 
poslovni subjekt koji imaju obvezu izvršiti prijavu osiguranika na 
osiguranje odnosno tijelo koje je izdalo nalog za mobilizaciju. 

Doprinosi se obračunavaju i dospijevaju na naplatu do 15. dana 
u mjesecu za prethodno tromjesečje.  

4.3.   Osnovica i stope za obračun doprinosa

Sukladno članku 165. Zakona o doprinosa, iznos mjesečne osno-
vice za obračun doprinosa u određenim okolnostima propisan je kao 
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umnožak iznosa prosječne plaće i koeficijenta 0,38 (najniža mjesečna osnovica za obračun doprinosa). Naredbom o iznosima osnovica za 
obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 2017. godinu (Nar. nov., br. 2/17.) najniža mjesečna osnovica propisana je u iznosu od 2.940,82 
kuna. Ako je razdoblje u osiguranju kraće od mjesec dana, iznos osnovice za taj mjesec razmjeran je broju dana u osiguranju u odnosu na 
ukupan broj dana toga mjeseca.  

Prema propisanoj mjesečnoj osnovici obračunavaju se doprinosi na osnovicu, i to: 
- posebni doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane u određenim okolnostima (za osiguranike tog osiguranja) - po stopi od 5% 

i 
- posebni doprinos za zaštitu zdravlja na radu (za osiguranike tog osiguranja) - po stopi od 0,5%. 

4.4.  Izvješćivanje o isplaćenim naknadama/obračunatom doprinosu

O isplaćenoj naknadi plaće, obračunanoj obvezi doprinosa prema isplaćenoj naknadi plaće, isplaćenoj naknadi nezaposlenoj osobi odno-
sno obračunanoj obvezi posebnog doprinosa za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane u određenim okolnostima  i posebnog doprinosa za 
zaštitu zdravlja na radu, isplatitelj je dužan izvijestiti Poreznu upravu putem Izvješća o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima 
za obvezna osiguranja na dan _____ (Obrazac JOPPD) i to:

Obveze prema naknadi plaće mobiliziranim osobama

Vrsta naknade
Obveza javnih 

davanja

Obveznik 
obračuna, 
plaćanja i 

izvješćivanja o 
javnom davanju

Rok obračuna i 
plaćanja javnog 

davanja

Rok podnošenja 
Obrasca JOPPD

Oznaka pod 6.1. 
Obrasca JOPPD

Oznaka pod 
6.2. Obrasca 

JOPPD

Oznaka 
neoporezivog 

primitka

Naknada
plaće 

Obveza doprinosa 
- DA

Poslodavac

Istovremeno s
isplatom plaće ili 

zadnji
dan u mjesecu za

protekli mjesec ako
se plaća ne isplaćuje

Istovremeno s 
isplatom plaće 
ili zadnji dan u 

mjesecu za protekli 
mjesec ako se plaća 

ne isplaćuje

0001
0001
0405

-
Obveza poreza - NE

Naknada 
po danu 

mobilizacije 
i naknada 
prijevoza

Obveza doprinosa 
- NE

Isplatitelj1 -
Do 15. dana u 

mjesecu protekom 
mjeseca isplate

0000
ili u istom retku 
s  obračunom 

doprinosa 

0000
ili u istom 

retku s  
obračunom 
doprinosa

52
Obveza poreza - NE

Obveze doprinosa osoba osiguranih u određenim okolnostima

Osnov 
osiguranja

Obveza javnih 
davanja

Obveznik 
obračuna, 
plaćanja i 

izvješćivanja o 
javnom davanju

Rok obračuna i 
plaćanja javnog 

davanja

Rok podnošenja 
Obrasca JOPPD

Oznaka pod 6.1. 
Obrasca JOPPD

Oznaka pod 
6.2. Obrasca 

JOPPD

Oznaka 
neoporezivog 

primitka

osiguranici 
mirovinskog 
osiguranja u 
određenim 
okolnostima i
zdravstvenog 
osiguranja
zaštite zdravlja 
na radu
za slučaj ozljede 
na radu i 
profesionalne 
bolesti

- posebni doprinos 
za mirovinsko 
osiguranje po stopi 
od 5% i
- posebni doprinos za 
zaštitu zdravlja na po 
stopi od 0,5%
primjenom najniže 
osnovice za obračun 
doprinosa razmjerno 
broju dana osiguranja

Tijelo koje je:
- izvršilo prijavu 
na osiguranje
- angažiralo/
mobiliziralo 
osiguranika

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodno 

tromjesečje

do 15. dana 
u mjesecu za 
prethodno 

tromjesečje

5604 5108 -

5.  PRIMJER OBRAČUNA DOPRINOSA U ODREĐENIM OKOLNOSTIMA1

Marko Marić, OIB: 12345632124 bio je mobiliziran kao pripadnik civilne zaštite:
-  od 4. srpnja do 20. srpnja 2017. (2.940,82 /31) x 17 = 1.612,71 kuna i od
-  od 29 srpnja do 31. srpnja 2017. (2.940,82/31) x 3 = 284,60 kuna.

Tijelo koje je izvršilo mobilizaciju dužno je do 15. kolovoza 2017. godine obračunati doprinose primjenom najniže osnovice za obračun 
doprinosa, uplatiti obračunane doprinose i o tome izvijestiti  Poreznu upravu putem obrasca Obrazac JOPPD.

1 Državna uprava za zaštitu i spašavanje ili jedinica lokalne (područne) samouprave.
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Obračun doprinosa

Ukupna osnovica  za izvještajni kvartal (1.612,71 + 284,60) 1.897,31
I.   OBRAČUN DOPRINOSA 
1.  doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti za osobe osigurane u određenim okolnostima (5%) 94,87
2.  doprinos za zaštitu zdravlja na radu - za osobe osigurane u određenim okolnostima (0,5%) 9,49

MINISTARSTVO FINANCIJA, POREZNA UPRAVA
SREDIŠNJI REGISTAR OSIGURANIKA 

I Z V J E Š Ć E
o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja 

na dan 15. listopada 2017.

I.
OZNAKA
IZVJEŠĆA

17288 II. VRSTA IZVJEŠĆA 1

III. PODACI O: III.1. PODNOSITELJU IZVJEŠĆA III.2. OBVEZNIKU PLAĆANJA
1. Naziv/ime i prezime NAZIV TIJELA
2. Adresa ADRESA SJEDIŠTA TIJELA
3. Adresa elektroničke 

pošte 
ADRESA ELEKTRONIČKE POŠTE 
TIJELA

4. OIB OIB TIJELA
5. Oznaka podnositelja 1

IV.1. BROJ OSOBA ZA KOJE 
SE PODNOSI IZVJEŠĆE

1
IV.2. BROJ REDAKA NA POPISU POJEDINAČNIH OBRAČUNA SA STRANICE B

1

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU NA DOHODAK I Z N O S 
VI. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG DOPRINOSA 

VI.1. DOPRINOS ZA MIROVINSKO OSIGURANJE TEMELJEM GENERACIJSKE SOLIDARNOSTI

5.
Ukupan iznos posebnog doprinosa za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti za osobe osigurane u 
određenim okolnostima 

94,87

VI.2. DOPRINOS ZA MIROVINSKO OSIGURANJE TEMELJEM INDIVIDUALNE KAPITALIZIRANE ŠTEDNJE 
VI.3. DOPRINOS ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE
10. Ukupan iznos posebnog doprinosa za zaštitu zdravlja na radu - za osobe osigurane u određenim okolnostima  9,49

- stranica B-
I. OIB podnositelja izvješća: OIB TIJELA              II. Oznaka izvješća 17288              III. Vrsta izvješća 1                 IV. Redni broj stranice __1 /_1___
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stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 

osno-
vica

14.2. 
Iznos 

obraču-
nanog 
prireza 
porezu 

na 
dohodak

15.2. 
Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos 

za 
ispla-

tu

1. 01333 12345632124 5604 0 0 0 0 0.00 94.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 0 0.00
00000 Marko Marić 5108 0 1 01/06/2017/ 30/09/2017/ 1,897.31 0.00 9.49 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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6.  PRIMJER OBRAČUNA PLAĆE I NAKNADE PLAĆE MOBILIZIRANOM RADNIKU

Radnik Frano Franić, iz Zagreba, OIB: 52124121612, prema potvrdi nadležnog tijela, bio je mobiliziran kao pripadnik civilne zaštite od 11. 
kolovoza do 20. kolovoza 2017. (10 kalendarskih dana, 5 radnih dana - 40 radnih sati, 1 dan blagdana - 8 sati) i od 22. kolovoza do 30. kolovoza 
2017. (9 kalendarskih dana, 7 radnih dana - 56 radnih sati), tj. ukupno 19 kalendarskih dana odnosno 96 radnih sati i 8 sati blagdana. 

Mjesečni fond radnih sati u mjesecu kolovozu je 176 sati i 8 sati plaćene naknade za blagdan.
Odrađeni sati rada: 80 sati (od 1. do 10. kolovoza - odrađenih 8 radnih dana, tj. 64 radna sata,  21. kolovoza - 1 radni dan, tj. 8 sati i 31. 

kolovoza - 1 radni dan, tj. 8 sati).
Osnovica za obračun plaće za kolovoz 2017. godine: 7.400,00 kuna.
Koeficijent za obračun: 1,8.
Uvećanje za minuli radni staž - 0,5 % po godini staža (10 godina staža): 5 %.
Sati rada: 80 sata.
Sati mobilizacije: 104 sata.
Plaća i naknada plaće isplaćuje se 15. rujna 2016. godine.
Obračun plaće za kolovoz 2017. godine:

Rb Opis Iznos
I. OBRAČUN PLAĆE ZA RAD

1. osnovica za obračun plaće 7.400,00
2. koeficijent za obračun 1,80
3. osnovica*koeficijent 13.320,00
4. satnica za mjesec kolovoz 2017 (plaća za mjesec dana rada/184) 72,39
5. broj odrađenih sati rada u kolovozu 2017. 80,00
6. blagdani 0,00
7. ukupno sati 80,00
8. plaća za mjesec kolovoz 2017.  (vrijednost satnice*ukupno sati) 5.791,30
9. uvećanje za minuli staž (5%) 289,57

10. plaća za mjesec kolovoz 2015. uvećana za minuli staž 6.080,87
11. osnovica za utvrđivanje doprinosa 6.080,87
12. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti 912,13
13. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje 304,04
14. doprinos za osnovno zdravstveno osiguranje 912,13
15. poseban doprinos za zdravstveno osiguranje za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti 30,40
16. doprinos za zapošljavanje 103,37
17. porezna osnovica 6.080,87
18. izdaci - ukupno (19.+20.) 1.216,17
19. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti 912,13
20. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje 304,04
21. dohodak 4.864,70
22. osobni odbitak 3.800,00
23. porezna osnovica 1.064,70
24. iznos poreza na dohodak 255,53
25.  iznos prireza porezu na dohodak 45,99
26. ukupno porez i prirez 301,52
27.  iznos za isplatu 4.563,17

II. OBRAČUN NAKNADE PLAĆE ZA VRIJEME MOBILIZACIJE
28. osnovica za obračun plaće 7.400,00
29. koeficijent za obračun 1,80
30. osnovica*koeficijent 13.320,00
31. satnica za mjesec kolovoz 2017 (plaća za mjesec dana rada/184) 72,39
32. broj sati mobilizacije u mjesecu kolovozu 2017. 96,00
33. mobilizacija za vrijeme blagdana 8,00
34. ukupno sati mobilizacije 104,00
35. naknada plaća za mjesec kolovoz 2017.  (vrijednost satnice*ukupno sati) 7.528,70
36. uvećanje za minuli staž (5%) 376,43
37. naknada plaća za mjesec kolovoz 2017. uvećana za minuli staž 7.905,13
38. osnovica za utvrđivanje doprinosa 7.905,13
39. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti 1.185,77
40. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje 395,26
41. doprinos za obvezno zdravstveno osiguranje 1.185,77
42. poseban doprinos za zdravstveno osiguranje za slučaj ozljede na radu i profesionalne bolesti 39,53
43. doprinos za zapošljavanje 134,39
44.  iznos za isplatu (37.-39.-40.) 6.324,10
45. ukupan iznos za isplatu radniku (27.+44.) 10.887,28
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OBRAČUN ISPLAĆENE/OBRAČUNANE PLAĆE/NAKNADE PLAĆE  Obrazac IP1
I. PODACI O RADNIKU
1. Ime i prezime: Frano Franić 
2. Adresa: Zagreb, Ilica 102 
3. Osobni identifikacijski broj: 52124121612
4. IBAN broj računa HR1223400093201304562
kod   XY Banke d.d.

II. PODACI O POSLODAVCU
1.Tvrtka  / ime i prezime:  Poslodavac d.o.o.
2. Adresa / sjedište: Zagreb, Zagrebačka 5
3. Osobni identifikacijski broj: 11111111111 
4.  IBAN broj računa: HR24840081103401700 
kod XX Banke d.d.

III. OPĆI PODACI POTREBNI ZA OBRAČUN PLAĆE
1.1. Osnovica za obračun plaće: 7.400,00 kuna
1.2. Koeficijent za obračun: 1,80
1.3. Bruto iznos plaće: 13.320,00 kuna
1.4. Vrijednost sata (III.1.3./168): 79,29  kuna
IV. DATUM ISPLATE/OBRAČUNA
2.1. Datum isplate plaće/naknade plaće u cijelosti |_1_|_5_| |_0_|_9_|  |_2_|_0_|_1_|7__|
V. RAZDOBLJE NA KOJE SE PLAĆA ODNOSI:  GODINA 2017., MJESEC 08., DANI U MJESECU OD 01. DO 31.

O  P  I  S Sati Element obračuna Iznos
1 2 3 4

VI. PODACI O RADNOM VREMENU I OSTVARENOJ PLAĆI/NAKNADI PLAĆE 
1. REDOVNI MJESEČNI FOND SATI 
2.  PODACI O VRSTI I  IZNOSIMA OSTVARENE PLAĆE/NAKNADE PLAĆE I BROJU OSTVARENIH  SATI RADA/NAKNADE 

NA TERET POSLODAVCA 
80

2.1. redoviti rad prema rasporedu radnog vremena 80 III..1.4. x 80 5.791,30
4.1. propisani ili ugovoreni dodaci na plaću radnika 5% 289,57

O  P  I  S IZNOS
1 2

VII. UTVRĐIVANJE DOPRINOSA IZ OSNOVICE 
1. OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE DOPRINOSA PREMA OPOREZIVIM NAKNADAMA 6.080,87
2. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti 912,13
3. doprinos za mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje 304,04
VIII. UTVRĐIVANJE POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU NA DOHODAK
1. IZNOS OSTVARENOG OPOREZIVOG PRIMITKA 6.080,87
2. IZDACI (VIII.2.1. + VIII.2.2.) 1.216,17
2.1. plaćeni iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti 912,13
2.2. plaćeni iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje 304,04
3. DOHODAK (VIII.1. -  VIII.2.) 4.864,70
4. NEOPOREZIVI ODBITAK (UKUPAN FAKTOR OSOBNOG ODBITKA _,_) 3.800,00
5. POREZNA OSNOVICA 1.064,70
6. UKUPAN IZNOS POREZA 255,53
STOPA (%) OSNOVICA
6.1. 24% 1.064,70 255,53
7. IZNOS PRIREZA (18 %)  49,99
8. UKUPNO POREZ I PRIREZ 301,52
IX. IZNOS ZA ISPLATU 4.563,17

OPIS IZNOS 
X.  VRSTE I IZNOSI NEOPOREZIVIH NAKNADA (X.1. + ... + X.n.) 

VRSTA NEOPOREZIVOG PRIMITKA IZNOS DOPRINOSA IZ 
OSNOVICE

SATI

1. NAKNADA MOBILIZIRANOJ OSOBI - 7.905,13 1.581,03 104 6.324,10
n. NAKNADA ZA PRIJEVOZ 270,00
XII. IZNOS ZA ISPLATU NA RAČUN
1. Iznos za isplatu isplaćen radniku na redovan račun 11.157,28
XIII. DOPRINOSI NA OSNOVICU
1.1. OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE DOPRINOSA NA OSNOVICU PREMA PLAĆI 6.080,87
1.2.  OSNOVICA ZA UTVRĐIVANJE DOPRINOSA NA OSNOVICU PREMA NAKNADI PLAĆE MOBILIZIRANOJ OSOBI 7.905,13
2. IZNOS DOPRINOSA NA OSNOVICU 2.405,59
2.1. doprinos za zdravstveno osiguranje  prema plaći/naknadi plaće 912,13
2.2. doprinos za zaštitu zdravlja na radu  prema plaći/naknadi plaće 30,40
2.3. doprinos za zapošljavanje prema plaći/naknadi plaće 103,37
2.1. doprinos za zdravstveno osiguranje  prema naknadi plaće mobiliziranoj osobi 1.185,77
2.2. doprinos za zaštitu zdravlja na radu  prema naknadi plaće mobiliziranoj osobi 39,53
2.3. doprinos za zapošljavanje prema naknadi plaće mobiliziranoj osobi 134,39
XIV. UKUPAN TROŠAK RADA 16.661,59
XVI. DATUM PREDAJE RADNIKU/RADNICI:
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MINISTARSTVO FINANCIJA, POREZNA UPRAVA
SREDIŠNJI REGISTAR OSIGURANIKA                                                                                            OBRAZAC  JOPPD  
                                                            - stranica A-

I Z V J E Š Ć E
o primicima, porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja 

na dan 15. rujna 2017.

I.
OZNAKA
IZVJEŠĆA

17258 II. VRSTA IZVJEŠĆA 1

III. PODACI O: III.1. PODNOSITELJU IZVJEŠĆA III.2. OBVEZNIKU PLAĆANJA
1. Naziv/ime i prezime Poslodavac d.o.o.
2. Adresa Zagreb, Zagrebačka 5
3. Adresa elektroničke pošte poslodavac@poslodavac.hr 
4. OIB 11111111111
5. Oznaka podnositelja 1

IV.1. BROJ OSOBA ZA KOJE SE PODNOSI IZVJEŠĆE
1

IV.2. BROJ REDAKA NA POPISU POJEDINAČNIH OBRAČUNA SA 
STRANICE B

1

V. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG PREDUJMA POREZA NA DOHODAK I PRIREZA POREZU NA DOHODAK I Z N O S 
1. Ukupan iznos predujma poreza na dohodak i prireza porezu na dohodak po osnovi nesamostalnog rada (1.1.+1.2.)  301,52

1.1. Ukupan zbroj stupaca 14.1. i 14.2. sa stranice B pod oznakom stjecatelja primitka/osiguranika (plaća) 301,52
VI. PODACI O UKUPNOM IZNOSU OBRAČUNANOG DOPRINOSA 

VI.1. DOPRINOS ZA MIROVINSKO OSIGURANJE TEMELJEM GENERACIJSKE SOLIDARNOSTI
1. Ukupan iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje temeljem generacijske solidarnosti po osnovi radnog odnosa 2.097,90

VI.2. DOPRINOS ZA MIROVINSKO OSIGURANJE TEMELJEM INDIVIDUALNE KAPITALIZIRANE ŠTEDNJE 
1. Ukupan iznos doprinosa za mirovinsko osiguranje temeljem individualne kapitalizirane štednje po osnovi radnog odnosa 699,30

VI.3. DOPRINOS ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE
1. Ukupan iznos doprinosa za zdravstveno osiguranje po osnovi radnog odnosa 2.097,90
2. Ukupan iznos doprinosa za zaštitu zdravlja na radu po osnovi radnog odnosa 69,93

VI.4. DOPRINOS ZA ZAPOŠLJAVANJE
1. Ukupan iznos doprinosa za zapošljavanje 237,76

VII. ISPLAĆENI NEOPOREZIVI PRIMICI 6.594,10

I. OIB podnositelja izvješća:       11111111111               II. Oznaka izvješća 16258             II. Vrsta izvješća   1              IV. Redni broj stranice __1 /_1___                                                                                                                - stranica B-
1. 

Redni 
broj 

2. Šifra 
općine/
grada 
prebi-
vališta 
/bora-
višta

4. OIB 
stjecatelja/
osiguranika

6.1. 
Oznaka 
stjeca-
telja/ 

osigura-
nika

7.1. 
Obveza 
dodat-

nog 
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sa za MO 
za staž s 

pove-
ćanim 
traja-
njem 

8. 
Oznaka 
prvog/
zadnjeg 
mjeseca 

u osi-
guranju 
po istoj 
osnovi

10. 
Ukupni sati 
rada prema 

kojima se radi 
obračun

10.0.
Ukupni 

neodrađeni 
sati rada 

(10.-odrađe-
ni sati rada)

11.
 Iznos 

primitka 
(opore-

zivi)

12.1. 
Doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

12.3. 
Doprinos 

za 
zdrav-
stveno 

osigura-
nje

12.5. 
Doprinos 

za 
zapošlja-

vanje  

12.7. 
Dodatni 
doprinos 
za miro-
vinsko 

osiguranje 
za staž 

osiguranja 
koji se 

računa s 
pove-
ćanim 

trajanjem 
- II STUP

12.9. 
Pose-
ban 

dopri-
nos za 
zapo-
šlja-

vanje 
osoba s 
invalidi-
tetom

13.2. 
Izdatak - 
uplaćeni 
doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje

13.4. 
Osobni 
odbitak

14.1. 
Iznos 

obraču-
nanog 
poreza 

na 
dohodak

15.1. 
Oznaka 
neopo-
rezivog 

primitka

16.1. 
Oznaka 
načina 
isplate

17. 
Obra-
čunani 

primitak 
od 

nesam. 
rada 

(plaća)

3. Šifra 
općine/
grada 
rada

5. Ime i 
prezime 

stjecatelja/
osiguranika

6.2. 
Oznaka 
primit-
ka/ob-
veze 

dopri-
nosa

7.2. 
Obveza 
poseb-

nog 
dopri-

nosa za 
poticanje 

zapo-
šljavanja 
osoba s 
invalidi-
tetom

9. 
Oznaka 
punog/ 
nepu-
nog 

radnog 
vreme-

na ili 
rada s 
polo-
vicom 
radnog 
vreme-

na

10.1. 
Razdoblje 
obračuna                                                                                            
          od

10.2. 
Razdoblje 
obračuna                                            

do

12. 
Osno-
vica za 

obračun 
doprinosa

12.2. 
Doprinos 

za 
miro-
vinsko 

osigura-
nje - II 
STUP

12.4. 
Doprinos 
za zaštitu 
zdravlja 
na radu

12.6. 
Dodatni 
doprinos 

za 
mirovin-
sko osig. 
za staž 
osigu-
ranja 

koji se 
računa s 

pove-
ćanim 

trajanjem

12.8. 
Poseban 
doprinos 

za 
korištenje 

zdrav-
stvene 

zaštite u 
inozem-

stvu 

13.1. 
Izdatak 

13.3. 
Dohodak

13.5. 
Porezna 
osnovica

14.2. 
Iznos 

obraču-
nanog 
prireza 
porezu 

na 
dohodak

15.2. 
Iznos 

neopo-
rezivog 

primitka

16.2. 
Iznos za 
isplatu

1. 01333 52124121612 0001 0 3 184 104 6,080.87 912.13 912.13 103.37 0.00 0.00 1,216.17 3,800.00 255.53 19 1 0.00
01333 Frano Franić 0001 0 1 01/08/2017/ 31/08/2017/ 6,080.87 304.04 30.40 0.00 0.00 0.00 4,864.70 1,064.70 45.99 270.00 4,833.17

1. 01333 52124121612 0001 0 4 48 48 0.00 547.28 547.28 62.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11 1 0.00
01333 Frano Franić 0405 0 1 11/08/2017/ 20/08/2017/ 3,648.52 182.43 18.24 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,918.82 2,918.82

1. 01333 52124121612 0001 0 4 56 56 0.00 638.49 638.49 72.36 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11 1 0.00
01333 Frano Franić 0405 0 1 22/08/2017/ 30/08/2017/ 4,256.61 212.83 21.28 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,405.29 3,405.29
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Poslodavac d.o.o.
(Podnositelj zahtjeva)

OIB: 11111111111

Zagreb, Zagrebačka 5
(Adresa podnositelja zahtjeva) 
____________________________

ZAHTJEV ZA NAKNADU  PLAĆE

Temeljem članka 3. Uredbe o načinu i uvjetima za ostvarivanje materijalnih prava mobiliziranih pripadnika postrojbi civilne zaštite za 
vrijeme sudjelovanja u aktivnostima u sustavu civilne zaštite (Nar. nov., br. 33/2017.) i potvrde klase: XXXXX, urbroja: XXXXXX od 2. rujna 
2017. godine  molimo da izvršite naknadu plaće za našeg radnika Franu Franića, OIB:  52124121612, kako slijedi

Bruto plaća Doprinos na plaću Ukupno plaća Broj dana2 Ukupno za isplatu

7.905,13 kuna 1.359,69 kuna 9.264,82 kuna Dana mobilizacije: 19 kalendarskih dana 9.264,82 kuna

Dana rada: 12 radnih dana i 1 dan blagdana

Molimo da uplatu izvršite na naš račun IBAN: HR24840081103401600 kod banke xy d.d.

Model i poziv na broj: 00 - 52124121612-0817  
Privitak:
-  potvrda o mobilizaciji nadležnog tijela
- ovjereni  obrazac obračuna isplaćene plaće za mjesec kolovoz 2017.

MP

                                                                                           ______________________
                                                                                           Potpis ovlaštene osobe

U Zagrebu, 15. rujna 2017. godine.

2  Nije jasno koji se dani upisuju pa je uputno upisati kalendarske dane mobilizacije i dane rada odnosno neradne dane za koje radnik ima pravo na naknadu 
plaće. 
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ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA -  trgovačko pravo

Mr. DARKO TEREK
odvjetnik, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.

1. UVOD

Ovršni zakon zajedno sa Zakonom o provedbi ovrhe na novčanim 
sredstvima (Nar. nov., br.  91/10. i 112/12.), osnova je za provedbu 
izvansudske ovrhe koja se pokazala iznimno učinkovitom. Izvansud-
ska ovrha, koju provodi Financijska agencija, sve više iz prakse isti-
skuje sudsku ovrhu te  je kao iznimno učinkovita postala dominantan 
način prisilnog ostvarenja tražbine, ali je u praksi pokazala određene 
manjkavosti i nedostatke, pa i mogućnost za zlouporabu1, što je sve 
potaklo zakonodavca da u tom dijelu Ovršnog zakona uvede neke 
zaštitne mehanizme.

Isto tako, zbog trenutnog teškog gospodarskog stanja i nastoja-
nja da se zaštite socijalno najugroženije kategorije građana, trebalo 
je dodatno urediti institut ovrhe na nekretnini. Tako će se sada ne-
kretnina za stanovanje smatrati stvari nužnom za osnovne životne 
potrebe ovršenika i osoba koje je po zakonu dužan uzdržavati, a ako 
je glavnica vjerovnika manja od 20.000,00 kuna, neće se određivati i 
provoditi ovrha na toj nekretnini.

Ovom novelom Ovršnog zakona povećava se i iznos plaće, miro-
vine ili drugog stalnog novčanog primanja ovršenika koji je izuzet od 
ovrhe u slučaju kad se ovrha provodi na plaći koja je manja od pro-
sječne neto plaće u RH, a dopunjuje se pravilo o ograničenju ovrhe 
u slučaju ovrhe radi prisilne naplate novčanih iznosa za uzdržavanje 
djeteta kad je plaća ovršenika manja od prosječne plaće u RH.

Radi sprječavanja zlouporaba u slučaju provedbe ovrhe na plaći, 
propisuje se mogućnost da sud ovrhu na plaći odredi i na plaći koju 
poslodavac ovršeniku isplaćuje na račun kod banke, u slučaju kad 
se ovrha određuje radi namirenja tražbine po osnovi zakonskog 
uzdržavanja.

U vezi s provedbom ovrhe na temelju suglasnosti o zapljeni plaće 
odgađa se prijenos sredstava na rok od 60 dana u kojem roku bi ovr-

1  Ove tvrdnje navedene su u Obrazloženju razloga zbog kojih se Zakon o iz-
mjenama i dopunama Ovršnog zakona donosi i pitanja koja se njime rješavaju (45. 
sjednica Vlade RH, točka 9.6. Dnevnog reda otvorenog dijela sjednice).

šenik mogao iskoristiti pravna sredstva koja su mu na raspolaganju, a 
sve kako bi se spriječile moguće zlouporabe tog instituta.

Od važnijih izmjena i dopuna Ovršnog zakona valja još spome-
nuti da je sada propisana dužnost Ministarstva unutarnjih poslova 
da osobi koja namjerava pokrenuti ovršni postupak da podatke o 
imenu, prezimenu, datumu rođenja i broja osobne iskaznice.

Osim navedenog, propisana je i posebna vrsta sankcije u iznosu 
od 400,00 kuna za ovrhovoditelje koji bi se tijekom sudske ili izvan-
sudske ovrhe dvostruko namirili. Svrha ove sankcije je da se prisili 
ovrhovoditelje da pravovremeno povuku prijedlog za ovrhu u slučaju 
kada je ovršenik dobrovoljno ispunio svoju obvezu.

2. ZAŠTITA OVRŠENIKA FIZIČKE OSOBE U SLUČAJU 
JEDINE NEKRETNINE U KOJOJ OVRŠENIK STANUJE

Odredbe o zaštiti ovršenika fizičke osobe u vezi s jedinom ne-
kretninom u kojoj stanuje navedene su u Razdjelu drugom Ovršnog 
zakona koji se odnosi na ovrhu radi naplate novčane tražbine.

Zaštita ovršenika fizičke osobe (čl. 75. Ovršnog zakona) ovisi o 
tome obavlja li ovršenik neku registriranu djelatnost ili ne. Fizička 
osoba može obavljati registriranu djelatnost prije svega kao obrtnik 
ili slobodno zanimanje. Ostale fizičke osobe spadaju u kategoriju 
ovršenika koji ne obavljaju registriranu djelatnost. 

2.1. Zaštita ovršenika fizičke osobe koja ne obavlja 
registriranu djelatnost

Ovrha radi ostvarenja novčane tražbine ne može se provesti 
na stvarima i pravima fizičke osobe koja ne obavlja registriranu 
djelatnost koja su nužna za zadovoljenje osnovnih životnih potreba 
ovršenika i osoba koje je po zakonu dužan uzdržavati. Ova odredba 
neće se primjenjivati u slučajevima u kojima su Ovršnim zakonom za 
ovrhu na određenim stvarima  ili pravima utvrđena posebna pravila 
o izuzimanju od ovrhe ili o ograničenju ovrhe.

Zakonom o izmjenama i dopunama Ovršnog zakona, koji je objavljen u Nar. nov., br. 73. od 26. 7. 2017. po treći 
put je noveliran Ovršni zakon iz 2012. godine.
Tekst Ovršnog zakona objavljen je u Nar. nov., br. 112/12. Prva izmjena bila je objavljena u Nar. nov., br. 25/13., 
druga u Nar. nov., br.  93/14., a sada smo dobili i treću izmjenu i dopunu navedenog Zakona koja je stupila 
na snagu 3. kolovoza 2017., dok samo nekoliko odredbi stupa na snagu 1. rujna 2017. U Nar. nov., br.  55/16. 
objavljena je i odluka Ustavnog suda RH kojom je izvršena intervencija u čl. 39. Ovršnog zakona (prijedlog za 
ovrhu).
Zadnjom novelom Ovršnog zakona kao najvažnije izmjene su navedene: zaštita nekretnine za stanovanje ovršenika 
fizičke osobe koja se smatra stvari nužnom za zadovoljavanje osnovnih životnih potreba ovršenika i osoba koje 
je po zakonu dužan uzdržavati; povećava se iznos plaće, mirovine ili drugog stalnog novčanog primanja koji je 
izuzet od ovrhe kada se ovrha provodi na primanju koje je manje od prosječne neto plaće u Republici Hrvatskoj, 
dopunjuje se pravilo o ograničenju ovrhe u slučaju ovrhe za uzdržavanje djeteta, a kod suglasnosti o zapljeni plaće 
uvodi se odgoda prijenosa sredstava na rok od 60 dana.

Novela Ovršnog zakona
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Po odredbama noveliranog Ovršnog zakona smatra se da je je-
dina nekretnina u kojoj stanuje ovršenik koji ne obavlja registriranu 
djelatnost nužna za zadovoljenje osnovnih životnih potreba ovršeni-
ka i osoba koje je ovršenik po zakonu dužan uzdržavati, pa to znači 
da se ovrha radi ostvarenja novčane tražbine ne može provesti na 
toj nekretnini.

Međutim, ovo neće vrijediti ako je ovršenik u trenutku sklapa-
nja pravnog posla kojim preuzima obvezu (npr. sklapanja ugovora 
o kreditu) izjavio da je suglasan da se radi namirenja ovrhovodite-
ljeve tražbine ovrha može provesti na njegovoj jedinoj nekretnini. 
Suglasnost da se radi namirenja ovrhovoditeljeve tražbine ovrha 
može provesti na jedinoj nekretnini ovršenika daje se u pisanom 
obliku i ima učinak ako je potpis ovršenika ovjerio javni bilježnik ili 
koja druga osoba ili tijelo s javnim ovlastima. Suglasnost da se ovrha 
može provesti na jedinoj nekretnini ovršenika vrijedi i ako dođe do 
promjene vjerovnika (npr. stari vjerovnik svoje potraživanje proda 
novom vjerovniku) ili ako ovršenik stekne novu nekretninu (npr. pro-
da tu jedinu nekretninu i stekne drugu). U protivnom bi ovaj pravni 
institut suglasnosti bio podložan zlouporabama.

Sud će, kad to pravičnost zahtijeva, odrediti i provesti ovrhu na 
jedinoj nekretnini ako ovršenikova obveza potječe iz izvanugovornog 
obveznog odnosa. Po tome jedina nekretnina nije apsolutno isklju-
čena od mogućnosti ovrhe, ali su za to potrebne dvije pretpostavke:
- da će sud takvu odluku donijeti kad to zahtijeva pravičnost i
- ako ovršenikova obveza potječe iz izvanugovornog obveznog 

odnosa.
Sud će odrediti i provesti ovrhu na jedinoj nekretnini ovršenika 

primjenjujući pravičnost, tj. sudit će ex aequo et bono. Odgovor na 
pitanje što će se u ovom slučaju smatrati pravičnim ostaje na sudskoj 
praksi.

Drugi uvjet je da ovršenikova obveza potječe iz izvanugovornog 
obveznog odnosa. Izvanugovorni obvezni odnosi navedeni su u Glavi 
IX. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br.  35/05. do 78/15.). 
To su:
- prouzročenje štete
- stjecanje bez osnove
- poslovodstvo bez naloga
- javno obećanje nagrade i
- vrijednosni papiri.

Ako je ovršenik u trenutku sklapanja pravnog posla kojim preu-
zima obvezu izjavio da je suglasan da se radi namirenja ovrhovodi-
teljeve tražbine ovrha može provesti na njegovoj jedinoj nekretnini, 
onda je ovrhovoditelj uz prijedlog za ovrhu na nekretnini dužan 
podnijeti tu suglasnost.

Ako ovršenik ima drugu nekretninu za stanovanje, onda je 
ovrhovoditelj uz prijedlog za ovrhu na nekretnini dužan podnijeti 
pravomoćnu presudu, javnu ili privatnu ispravu koja ima značenje 
javne isprave kojom dokazuje da ovršenik ili osoba koju je po zakonu 
dužan uzdržavati ima drugu nekretninu za stanovanje. Takva isprava 
bila bi npr., rješenje o nasljeđivanju neke nekretnine ili izvadak iz 
zemljišne knjige.

2.2. Ovrha radi ostvarenja novčane tražbine protiv 
fizičke osobe koja obavlja registriranu djelatnost

Ovrha radi ostvarenja novčane tražbine protiv fizičke osobe koja 
obavlja registriranu djelatnost načelno se može provesti na cjelokup-
noj njezinoj imovini, osim na onim stvarima i pravima na kojima 
se protiv nje ne bi mogla provesti kad ne bi obavljala registriranu 
djelatnost te na onim stvarima i pravima koja su nužna za obavljanje 

njezine registrirane djelatnosti ako joj je ona glavni izvor sredstava 
za život.

Prema navedenoj odredbi fizičke osobe koje obavljaju registrira-
nu djelatnost u pogledu jedine nekretnine uživaju istu zaštitu kao i 
fizičke osobe koje ne obavljaju registriranu djelatnost.

Međutim, te  osobe uživaju i dodatnu zaštitu u vezi sa stvarima i 
pravima koja su nužna za obavljanje njezine registrirane djelatnosti 
ako joj je ona glavni izvor sredstava za život. 

Ako se radi o nekretnini za obavljanje poslovne djelatnosti, one 
se ne smatraju stvarima koje su nužne za obavljanje samostalne 
djelatnosti koja je njegov glavni izvor sredstava za život, osim ako 
zakonom nije drukčije određeno.

Prema navedenoj odredbi, ovrha bi se mogla provesti na nekret-
nini koja služi za obavljanje poslovne djelatnosti jer se nekretnina za 
obavljanje poslovne djelatnosti može osigurati ugovorom o zakupu 
poslovnoga prostora.

Osim na naprijed navedenoj nekretnini koja služi za obavljanje 
poslovne djelatnosti, ovrha protiv fizičke osobe koja obavlja regi-
striranu djelatnost može se odrediti i na sljedećim pokretninama i 
pravima:
- gotovu novcu i vrijednosnim papirima, bez ograničenja
- gotovim proizvodima i poluproizvodima namijenjenim prodaji, 

bez ograničenja
- sirovinama, poluproizvodima namijenjenim preradi i pogonskim 

materijalima (gorivo, mazivo i sl.), iznad količine koja je ovrše-
niku potrebna za jednomjesečnu prosječnu proizvodnju, ako se 
te stvari ne mogu redovito nabavljati na tržištu i ako je to nužno 
radi urednog odvijanja proizvodnje

- drugim pokretninama koje nisu nužne za obavljanje djelatnosti 
ovršenika

- patentima, tehničkim unapređenjima i drugim pravima, bez 
ograničenja.

2.3. Posebni uvjeti za određivanje ovrhe na nekretnini

Poseban uvjet za određivanje ovrhe na nekretnini jest novčani 
limit glavnice, pa će sud odbiti prijedlog za ovrhu na nekretnini ako 
glavnica tražbine radi čijeg se namirenja ovrha traži ne prelazi iznos 
od 20.000,00 kuna, osim ako je prijedlog podnesen radi prisilnog 
ostvarenja tražbine radi zakonskog uzdržavanja ili tražbine radi nak-
nade štete uzrokovane kaznenim djelom.

Ako glavnica tražbine radi čijeg se namirenja ovrha traži prelazi 
iznos od 20.000,00 kuna, sud može odbiti prijedlog za ovrhu na 
nekretnini ako ocijeni da bi prodaja nekretnine narušila pravičnu 
ravnotežu između interesa ovršenika i interesa ovrhovoditelja.

2.4. Stambeno zbrinjavanje ovršenika

Ovršenik koji je radi naplate novčane tražbine dužan iseliti iz 
nekretnine prodane u ovršnom postupku ima pravo na novčanu 
naknadu za troškove stambenog zbrinjavanja iz sredstava državnog 
proračuna ako:
- je u nekretnini iz koje je dužan iseliti stanovao prije pokretanja 

ovršnog postupka
- je dobrovoljno predao nekretninu kupcu
- nema u vlasništvu drugu nekretninu za zadovoljenje osnovnih 

životnih potreba.
Postupak za priznavanje prava na novčanu naknadu za troškove 

stambenog zbrinjavanja pokreće se na zahtjev ovršenika nadležnom 
centru za socijalnu skrb u roku 30 dana od dana predaje nekretnine 
kupcu. Uz zahtjev, ovršenik je dužan priložiti rješenje o ovrsi kojim 

terek-k.indd   114terek-k.indd   114 8/29/17   9:59:19 AM8/29/17   9:59:19 AM



115Računovodstvo i fi nancije  9/2017.

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA -  trgovačko pravo

je određena ovrha na nekretnini te dokaz o sklopljenom ugovoru o 
najmu nekretnine za stambeno zbrinjavanje.

Pravo na novčanu naknadu za troškove stambenog zbrinjavanja 
priznaje se od dana predaje nekretnine kupcu, isplaćuje se mjeseč-
no, a priznaje se najduže do 18 mjeseci.

Korisnik kojem je priznato pravo na novčanu naknadu za troško-
ve stambenog zbrinjavanja dužan je centru za socijalnu skrb prija-
viti svaku promjenu koja utječe na daljnje ostvarivanje ili na visinu 
novčane naknade odmah, a najkasnije u roku osam dana od dana 
nastanka promjene.

Ako zbog promijenjenih okolnosti korisnik ne ispunjava uvjete 
za daljnje korištenje prava na novčanu naknadu za troškove stam-
benog zbrinjavanja, pravo prestaje danom nastanka promijenjenih 
okolnosti.

3. OGRANIČENJE OVRHE   

Odredbe o ograničenju ovrhe (čl. 173. Ovršnog zakona) odnose 
se na slučajeve kad se ovrha provodi na plaći ovršenika. Ovršni zakon 
je i nakon svoje zadnje novele zadržao pravila o ovrsi koja ovise o 
prosječnoj mjesečnoj isplaćenoj netoplaći po zaposlenom u pravnim 
osobama Republike Hrvatske za proteklu godinu, pa jedna pravila 
vrijede za slučaj kad je netoplaća jednaka ili veća od tog prosjeka, a 
druga kad je manja.

3.1. Kad je plaća ovršenika jednaka ili veća od prosječne 
netoplaće 

Ako ovršenik prima netoplaću u visini od 5.664 kune, koji iznos 
odgovara prosječnoj mjesečnoj isplaćenoj netoplaći po zaposlenom 
u pravnim osobama RH za proteklu godinu (ili veću), od ovrhe su 
izuzeti iznosi u visini:
- dvije trećine prosječne netoplaće u RH, tj. iznos od 3.776 kuna. 

Navedeni iznos uplaćivat će se na ovršenikov zaštićeni račun, a 
vrijedi kod svih ovrha, osim ovrha koje se odnose na zakonsko 
uzdržavanje i uzdržavanje djeteta

- jedne polovine prosječne netoplaće u RH (iznos od 2.832 kune) 
ako se ovrha provodi radi naplate tražbine po osnovi zakonskog 
uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili 
smanjenja odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete 
za izgubljeno uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja

- jedne četvrtine prosječne mjesečne isplaćene netoplaće u RH 
(iznos od 1.416 kuna) u slučaju ovrhe radi prisilne naplate nov-
čanih iznosa za uzdržavanje djeteta. 

3.2. Kad je plaća ovršenika manja od prosječne 
netoplaće

U ovom dijelu došlo je do promjena, pa ako ovršenik prima plaću 
koja je manja od prosječne netoplaće u RH, od ovrhe su izuzeti iznosi 
u visini:
- tri četvrtine plaće ovršenika, koji iznos će se uplaćivati na zašti-

ćeni račun ovršenika, a vrijedi kod svih ovrha osim ovrha koje se 
odnose na zakonsko uzdržavanje i uzdržavanje djeteta

- jedne polovine netoplaće ovršenika ako se ovrha provodi radi 
naplate tražbine po osnovi zakonskog uzdržavanja, naknade šte-
te nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno gubitka 
radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje 
zbog smrti davatelja uzdržavanja

- jedne četvrtine netoplaće ovršenika u slučaju ovrhe radi prisilne 
naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta.
Navedene odredbe o izuzimanju od ovrhe kad je plaća manja od 

prosječne netoplaće primjenjivat će se na postupke u tijeku bez obzi-
ra na to kada su pokrenuti i po kojem zakonu bi se trebali dovršiti (čl. 
44. Zakona o izmjenama i dopunama Ovršnog zakona). To znači da se 
navedene odredbe o izuzimanju od ovrhe u slučaju plaće ovršenika 
koja je manja od prosječne netoplaće u RH trebaju primijeniti na sve 
obračune i isplate plaća koje će uslijediti nakon stupanja novele na 
snagu, tj. nakon 3. kolovoza 2017. godine.

3.3. Ovrha na naknadi plaće, mirovini i drugim 
primanjima 

Odredbe o ograničenju ovrhe navedene pod 3.1. i 3.2. primje-
njuju se i na ovrhu na naknadi umjesto plaće (npr. za vrijeme godiš-
njeg odmora radnika), naknadi za skraćeno radno vrijeme, naknadi 
zbog umanjenja plaće, mirovini, plaći vojnih osoba te na primanja 
osoba u pričuvnom sastavu za vrijeme vojne službe i na drugom 
stalnom novčanom primanju civilnih i vojnih osoba, osim na ovrhu 
na primanjima invalida i na ovrhu na primanjima po osnovi ugovora 
o doživotnom uzdržavanju i doživotnoj renti.

Odredbe o ograničenju ovrhe primjenjuju se i kad se ovrha pro-
vodi na primanjima ovršenika koji nisu plaća, mirovina niti primici od 
obavljanja samostalne djelatnosti obrta, od slobodnih zanimanja, od 
poljoprivrede i šumarstva, od imovine i imovinskih prava, od kapi-
tala, kao niti primici od osiguranja (drugi dohodak prema posebnim 
propisima) i imaju karakter jedinih stalnih novčanih primanja, ako 
ovršenik javnom ispravom dokaže da je to primanje jedino stalno 
novčano primanje.

Ovrha na primanju invalida po osnovi novčane naknade za 
tjelesno oštećenje i doplatka za tuđu pomoć i njegu može se pro-
vesti samo radi naplate tražbine po osnovi zakonskog uzdržavanja, 
naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno 
gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje 
zbog smrti davatelja uzdržavanja, i to do iznosa od jedne polovine 
toga primanja.

Ovrha na primanju po osnovi ugovora o doživotnom uzdržavanju 
i doživotnoj renti te na primanju po osnovi ugovora o osiguranju 
života može se provesti samo na dijelu koji prelazi iznos osnovice 
temeljem koje se utvrđuje iznos pomoći za uzdržavanje.

4. ZAPLJENA PO PRISTANKU DUŽNIKA

U vezi s institutom zapljene po pristanku dužnika novela Ovršnog 
zakona u čl. 202. tog Zakona unijela je nekoliko značajnih novina. 

To se prije svega odnosi na obvezu poslodavca da temeljem te 
isprave zaplijenjeni dio plaće isplati odnosno isplaćuje ovrhovodite-
lju po isteku roka od 60 dana od dana njezina primitka.

Druga novina je da će poslodavac provesti ovrhu i na zahtjev 
osobe koja u ispravi potvrđenoj kod javnog bilježnika nije označena 
kao vjerovnik odnosno protiv osobe koja u ovršnoj ispravi nije ozna-
čena kao dužnik.

Inače i dalje ostaje mogućnost da dužnik može privatnom ispra-
vom potvrđenom kod javnog bilježnika dati suglasnost da se radi 
naplate tražbine vjerovnika zaplijeni njegova plaća odnosno drugo 
stalno novčano primanje, osim u dijelu u kojem je to primanje izuze-
to od ovrhe. Suglasnost kojom se dopušta pljenidba plaće odnosno 
drugog stalnog novčanog primanja za iznos koji je izuzet od ovrhe, 
ne proizvodi pravne učinke. Isto tako, zapljena temeljem suglasnosti 
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dužnika nema utjecaja na provedbu ovrhe na plaći radi namirenja 
tražbine po osnovi zakonskoga uzdržavanja, naknade štete nastale 
po osnovi narušenja zdravlja ili smanjenja odnosno gubitka radne 
sposobnosti i naknade štete po osnovi izgubljenoga uzdržavanja 
zbog smrti davatelja uzdržavanja. 

Izjava o zapljeni po pristanku dužnika izdaje se u jednom primjer-
ku i ima značenje pravnog posla kojem se ovršenik ne može protiviti. 
Poslodavac ovršenika je temeljem te isprave dužan zaplijenjeni dio 
plaće isplatiti odnosno isplaćivati ovrhovoditelju po isteku roka od 
60 dana od dana njezina primitka.

Izjavu o zapljeni po pristanku dužnika s učincima dostave rješenja 
o ovrsi poslodavcu dostavlja vjerovnik, putem davatelja poštanskih 
usluga preporučenom poštanskom pošiljkom s povratnicom ili preko 
javnog bilježnika.

Izjava o zapljeni po pristanku dužnika ima svojstvo ovršne ispra-
ve temeljem koje se može tražiti ovrha protiv dužnika i na drugim 
predmetima ovrhe.

Za dopuštenost izjave o zapljeni po pristanku dužnika mjerodavni 
su činjenično stanje i podaci o tome kakva je netoplaća isplaćivana 
radniku u vrijeme potvrde te izjave kod javnog bilježnika. Ako kasnije 
dođe do promjene visine netoplaće radnika koja bi mu osiguravala 
neku drugu zaštitu, ta okolnost neće biti od utjecaja.

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o izmjenama i 
dopunama Ovršnog zakona ministar nadležan za poslove pravosuđa 
donijet će u roku 90 dana od dana stupanja tog Zakona na snagu Pra-
vilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržaju izjave 
o zapljeni po pristanku dužnika. Navedenim izmjenama i dopunama 
Pravilnika o obliku i sadržaju izjave o zapljeni po pristanku dužnika, 
koji Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 120/2014., isti će se uskladiti 
s izmjenama u Ovršnom zakonu.

4.1. Promjena vjerovnika i dužnika

Poslodavac ima obvezu provesti, ali i nastaviti ovrhu na zahtjev 
osobe koja u izjavi o zapljeni po pristanku dužnika nije označena kao 
vjerovnik odnosno protiv osobe koja u ovršnoj ispravi nije označena 
kao dužnik.

4.1.1. Promjena vjerovnika

Kod promjene vjerovnika u Ovršnom zakonu postoje dvije situa-
cije: kada će poslodavac provesti ovrhu na zahtjev osobe koja u izjavi 
o zapljeni po pristanku dužnika nije označena kao vjerovnik i kada će 
poslodavac nastaviti provoditi ovrhu na zahtjev osobe koja u izjavi o 
zapljeni po pristanku dužnika nije označena kao vjerovnik. 

U prvom slučaju poslodavac će provesti ovrhu na zahtjev osobe 
koja u izjavi o zapljeni po pristanku dužnika nije navedena kao vje-
rovnik. Ovdje se radi o promjeni na vjerovničkoj strani iz Zakona o 
obveznim odnosima putem ustupa tražbine (cesije).

Prema odredbama čl. 80. do 95. Zakona o obveznim odnosima, 
vjerovnik može ugovorom sklopljenim s trećim prenijeti na ovoga 
svoju tražbinu, osim one čiji je prijenos zabranjen zakonom ili koja je 
strogo osobne naravi, ili koja se po svojoj naravi protivi prenošenju 
na drugoga. Ugovor o ustupanju nema učinak prema dužniku ako 
su on i vjerovnik ugovorili da ovaj neće moći prenijeti tražbinu na 
drugoga ili da je neće moći prenijeti bez dužnikova pristanka.

Prema navedenom, ako su vjerovnik i dužnik (radnik) pravnim 
poslom ugovorili da se izjava radnika o zapljeni neće moći prenijeti 
na drugoga, onda bi takav prijenos bio protivan zakonu.

S tražbinom prelaze na primatelja (cesionara) sporedna prava, 
kao što su pravo prvenstvene naplate, hipoteka, založno pravo, pra-

va iz ugovora s jamcem, prava na kamate, ugovornu kaznu i sl. Ova 
odredba je u ovrsi na plaći važna jer novom vjerovniku osigurava isto 
pravo u prednosnom redu naplate koje pravo je imao bivši vjerovnik 
(cedent). Po Zakonu o obveznim odnosima se smatra da su dospjele, 
a neisplaćene kamate ustupljene s glavnom tražbinom.

Za ustup tražbine nije potreban pristanak dužnika (cesusa), ali 
je ustupitelj dužan obavijestiti dužnika o ustupanju. Prema tome, 
stari vjerovnik (ustupitelj), dužan je obavijestiti radnika da je svoju 
tražbinu osiguranu izjavom o zapljeni po pristanku dužnika ustupio 
novom vjerovniku.

Novi vjerovnik (primatelj) ima prema dužniku (radniku) ista pra-
va koja je ustupitelj imao prema radniku do ustupanja, a to znači da 
između ostalog ima i pravo provesti ovrhu temeljem izjave o zapljeni 
po pristanku dužnika.

Ustupitelj je dužan predati primatelju obveznicu ili drugu ispravu 
o dugu te  druge dokaze o ustupljenoj tražbini i sporednim pravima. 
U slučaju ovrhe na plaći ustupitelj je dužan predati primatelju izjavu 
o zapljeni po pristanku dužnika.

Prema odredbama Ovršnog zakona, poslodavac će provesti ovr-
hu na zahtjev osobe koja u izjavi o zapljeni po pristanku dužnika nije 
označena kao vjerovnik u slučaju iz čl. 32. st. 1. i 2. Ovršnog zakona, 
što znači da ta osoba treba javnom ili ovjerovljenom privatnom 
ispravom dokazati da je tražbina na nju prenesena ili da je na nju 
na drugi način prešla. Ako se prijenos ne može dokazati na taj način, 
prijenos tražbine dokazuje se pravomoćnom odlukom donesenom u 
parničnom postupku. 

U drugom slučaju poslodavac će nastaviti provoditi ovrhu na 
zahtjev i u korist osobe koja u izjavi o zapljeni po pristanku dužnika 
nije označena kao vjerovnik. U ovom se slučaju primjenjuju odred-
be iz čl. 32. st. 3. Ovršnog zakona. Tim je odredbama propisano da 
ako tijekom ovršnog postupka dođe do promjene vjerovnika, novi 
vjerovnik nastavlja ovršni postupak kao ovrhovoditelj umjesto pr-
vobitnog ovrhovoditelja, ako javnom ili ovjerovljenom privatnom 
ispravom dokaže da je nakon pokretanja ovršnog postupka tražbina 
na njega prenesena ili da je na njega na drugi način prešla. Ako se 
prijenos ne može dokazati na taj način, prijenos tražbine dokazuje 
se pravomoćnom odlukom donesenom u parničnom postupku. Novi 
ovrhovoditelj mora primiti ovršni postupak u onom stanju u kojem 
se on nalazi u trenutku kad u njega stupa. Za promjenu ovrhovodite-
lja nije potreban pristanak ovršenika.

Potvrda (solemnizacija) privatnih isprava uređena je u čl. 59. 
Zakona o javnom bilježništvu (Nar. nov., br. 78/93. do 120/16.).

Poslodavac će nastaviti provoditi ovrhu na zahtjev i u korist 
osobe koja u izjavi o zapljeni po pristanku dužnika nije označena 
kao vjerovnik na način da će zastati s isplatama, a presliku isprave 
kojom se dokazuje da je tražbina prenesena ili na drugi način prešla 
na novog vjerovnika dostaviti prvobitnom ovrhovoditelju sukladno 
odredbi čl. 8. Ovršnog zakona. U čl. 8. Ovršnog zakona propisana su 
pravila o dostavi, pa se dostava pravnoj osobi koja je upisana u sud-
ski ili drugi upisnik obavlja na adresu sjedišta upisanoga u upisnik, a 
to se primjenjuje i na fizičke osobe koje obavljaju određenu upisanu 
djelatnost (obrtnici, javni bilježnici, odvjetnici, liječnici i dr.).

Prvobitni ovrhovoditelj ovlašten je pred nadležnim sudom tražiti 
donošenje rješenja kojim se nalaže poslodavcu da odgodi isplatu 
plaće odnosno rješenje kojim će se nastavak pljenidbe i prijenosa 
plaće proglasiti nedopuštenim.

Ako poslodavac u roku 60 dana od dana kad mu je dostavljena 
isprava kojom se dokazuje da je tražbina prenesena na novog vjerov-
nika ne zaprimi drukčiju odluku suda, nastavit će s isplatama dijela 
plaće u korist novog ovrhovoditelja.
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4.1.2. Promjena dužnika

Kod promjene dužnika poslodavac će provesti ovrhu protiv oso-
be koja u ovršnoj ispravi nije označena kao dužnik. U tom slučaju se 
ovrha određuje na teret osobe koja u ovršnoj ispravi nije označena 
kao dužnik, ako ona javnom ili ovjerovljenom privatnom ispravom 
dokaže da je postala dužnik. Ako se prijenos ne može dokazati na taj 
način, prijenos tražbine dokazuje se pravomoćnom odlukom done-
senom u parničnom postupku.

Novi dužnik mora primiti ovršni postupak u onom stanju u kojem 
se on nalazi u trenutku kad u njega stupa.

Poslodavac će nastaviti provoditi ovrhu na zahtjev ovrhovodi-
telja protiv osobe koja u izjavi o zapljeni po pristanku dužnika nije 
označena kao dužnik, na način da će u odnosu na novog ovršenika 
postupiti kao da mu je dostavljeno rješenje o ovrsi kojim je određena 
pljenidba određenog dijela plaće.

Novi ovršenik ovlašten je pred nadležnim sudom tražiti dono-
šenje rješenja kojim se nalaže poslodavcu da odgodi isplatu plaće 
odnosno rješenje kojim će se nastavak pljenidbe i prijenosa plaće 
proglasiti nedopuštenim. Ako poslodavac u roku 60 dana ne zaprimi 
drukčiju odluku suda, nastavit će s ovrhom na teret novog ovršeni-
ka. 

5. PROVEDBA OVRHE

Provedba ovrhe prema čl. 206. Ovršnog zakona spada u poglavlje 
koje govori o posebnim odredbama o ovrsi na novčanoj tražbini po 
računu. Radi se o slučajevima kad se rješenjem o ovrsi na novčanoj 
tražbini po računu nalaže Agenciji da banci izda nalog da iznos za 
koji je ovrha određena prenese sa svih ovršenikovih računa koji se 
vode pod njegovim osobnim identifikacijskim brojem na račun ovr-
hovoditelja.

Prema čl. 206. Ovršnog zakona banka će prijenos zaplijenjenih 
novčanih sredstava obaviti kad za to dobije nalog Agencije.

Novina koja je u spomenuti članak Ovršnog zakona uvedena 
odnosi se na prioritetnu provedbu ovrhe radi naplate tražbine po 
osnovi neisplaćene plaće.

U rješenju o ovrsi kojim se određuje ovrha radi naplate tražbine 
po osnovi neisplaćene plaće, naknade plaće ili otpremnine na nov-
čanoj tražbini po računu ovršenika, sud će naložiti Agenciji da ovrhu 
radi naplate tražbine iz tog rješenja provede prije ovrhe radi naplate 
svih drugih tražbina po tom računu neovisno o vremenu njihova na-
stanka, osim ovrhe radi ostvarenja djetetove tražbine uzdržavanja.

6. IZRAVNA NAPLATA

Izravna naplata uređena je u čl. 209. Ovršnog zakona, a radi se 
o tome da ovrhovoditelj može izravno od Agencije zatražiti naplatu 
svoje tražbine temeljem neke ovršne isprave.

Ako ovrhovoditelj izravno zatraži od Agencije da temeljem ovršne 
odluke domaćeg suda ili upravnog tijela, ovršne nagodbe, zadužnice, 
bjanko zadužnice, naloga za plaćanje HRT-a s potvrdom ovršnosti, 
europskog ovršnog naslova, europskog platnog naloga, a koje glase 
na ispunjenje određene novčane tražbine ili obračuna poslodavca 
o neisplati dospjelog iznosa plaće, naknade plaće ili otpremnine 
provede naplatu te tražbine prijenosom novčanih sredstava s računa 
koje ovršenik ima kod banaka na ovrhovoditeljev račun kojeg je 
odredio u zahtjevu za izravnu naplatu, Agencija će postupiti kao u 
povodu rješenja o ovrsi koje je dostavio sud.

Sadržaj i oblik zahtjeva za izravnu naplatu utvrdit će ministar 
nadležan za poslove pravosuđa pravilnikom koji će donijeti u roku 30 
dana od dana stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 
Ovršnog zakona.

U odredbama o izravnoj naplati utvrđena je prioritetna naplata 
temeljem obračuna poslodavca o neisplati plaće. Tako će se ovrha na 
novčanoj tražbini po računu ovršenika temeljem obračuna poslodav-
ca o neisplati dospjelog iznosa plaće, naknade plaće ili otpremnine 
provesti prije ovrhe radi naplate svih drugih tražbina po tom računu 
neovisno o vremenu njihova nastanka, osim ovrhe radi ostvarenja 
djetetove tražbine uzdržavanja.

7. OSTALE IZMJENE

U vezi s ostalim izmjenama i dopunama Ovršnog zakona osvrnut 
ćemo se uglavnom na one koje se ne odnose na procesna pitanja 
kao što su sastav suda, sadržaj prijedloga za ovrhu, sadržaj rješenja o 
ovrsi, upućivanje na parnicu, pokretanje parnice i slično.

Zadnjom novelom Ovršnog zakona propisana je i obveza Ministar-
stva unutarnjih poslova o davanju nekih podataka. Po izmijenjenom i 
dopunjenom čl. 18. Ovršnog zakona, u kojem su propisane dužnosti 
davanja podataka o dužniku, određeno je da je Ministarstvo unutar-
njih poslova dužno osobi koja namjerava pokrenuti ovršni postupak, 
uz podatak o imenu i prezimenu i datumu rođenja, dati podatak i 
o broju osobne iskaznice. Navedeni podatak Ministarstvo je dužno 
dati u roku 8 dana od dana podnošenja zahtjeva.

Već je u uvodu napomenuto da je propisana posebna sankcija od 
400,00 kuna za ovrhovoditelja koji je dvostruko namiren. Ovdje se 
radi o razlozima za protuovrhu iz čl. 62. Ovršnog zakona.

Ako je ovrhovoditelj ovrhom naplatio određeni novčani iznos, 
ovršenik u prijedlogu za protuovrhu može tražiti plaćanje zakonskih 
zateznih kamata od dana naplate toga iznosa, a ako je tijekom ovrhe 
ovršenik namirio ovrhovoditelju novčanu tražbinu izvan ovrhe tako 
da je ovrhovoditelj dvostruko namiren, ovršenik može tražiti i poseb-
nu naknadu u visini od 400,00 kuna. Posebna naknada u navedenom 
iznosu može se naplatiti ako je ovršenik pozvao ovrhovoditelja da 
mu iznos plaćen izvan ovrhe vrati u roku 8 dana, a ovrhovoditelj to 
nije učinio.

SVAKODNEVNO

8-13 SATI
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1. UVOD I PRAVNA OSNOVA

Zakon o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08., 
125/11., 78/15.), jest temeljni propis u Republici Hrvatskoj koji se 
bavi odgovornošću za materijalne nedostatke ispunjenja i jamstvom 
za ispravnost prodane stvari, popularno poznatom pod nazivom 
garancija. U dijelu koji je predmetom našeg interesa Zakon  se nije 
mijenjao već dugi niz godina, što nam daje ustaljenu i dugogodišnju 
praksu. Izvorište promjena koje je Zakon o obveznim odnosima pre-
trpio vezano uz ovu materiju treba potražiti u Direktivi 1999/44/EZ.

Nadalje nam je važan sustav zaštite potrošača, no ne samim 
zakonskim odredbama koje se ovom materijom ne bave već čisto 
svojim smislom i načelima koji će svakako prodavatelju, proizvo-
đaču, a i samom kupcu biti od pomoći prilikom donošenja odluka 
i provođenja istih u praksi. Prvi Zakon o zaštiti potrošača donesen 
je u Republici Hrvatskoj još 2003. godine. Tim je Zakonom započeo 
postupak implementacije standarda Europske unije iz područja 
zaštite potrošača u hrvatski pravni sustav. Potom je uslijedilo više 
izmjena i dopuna1, sve do 2014. godine kada se donosi novi Zakon 
o zaštiti potrošača koji predstavlja opći regulatorni okvir u području 
zaštite potrošača i potpunu uskladu s europskim zakonodavstvom, 
što ne znači da isti nadalje nije mijenjan.2 Područje zaštite potrošača 
odlikuje vrlo izražena zakonodavna aktivnost.

2. RAZLIKA GARANCIJE OD ODGOVORNOSTI ZA 
MATERIJALNE NEDOSTATKE

U biti odgovornost za materijalne nedostatke i  jamstvo imaju 
istu svrhu: osigurati ispravnost kupljene stvari odnosno  njezinu su-
kladnost s ugovorom kroz određeno vrijeme.3 Svi mi sklapamo ugo-

1  Sveobuhvatniji prikaz je moguće pronaći u člancima iste autorice iz prethod-
nih godina, primjerice Rif 5/14.

2  Posljednja izmjena Zakona o zaštiti potrošača je izašla u Nar. nov., br. 
110/15.

3  Godišnjak 22 -15., Aktualnosti hrvatskog zakonodavstva i pravne prakse, 
M. Baretić, Prava kupca u slučaju materijalnih i pravnih nedostataka na prodanoj 
stvari., str., 52.

vore i ulazimo u najrazličitije transakcije kako bismo pribavili ono što 
nam nedostaje, stoga naravno da očekujemo da stvar ima kvalitetu 
koju bi trebala prema svojoj suštini sadržavati.  Jedan od najčešćih 
problema prilikom ispunjenja ugovorne obveze jest postojanje 
određenih materijalnih nedostataka. Jamstvo nije kao odgovornost 
za materijalne nedostatke obvezan sastojak ugovora, koji zapravo 
predstavlja minimum prava stranke kupca, jamstvo je povećana 
razina zaštite koju prodavatelj/proizvođač  može i ne mora osigurati 
svojim kupcima. No, ako proizvođač odnosno prodavatelj jamči za 
ispravnost stvari u tijeku određenog vremena, računajući od njezine 
predaje kupcu, kupac može, ako stvar nije ispravna, zahtijevati kako 
od prodavatelja, tako i od proizvođača, da stvar popravi u razumnom 
roku ili, ako to ne učini, da mu umjesto nje preda ispravnu stvar.4 
Prodavatelj odnosno proizvođač mogu i ne moraju osigurati kupcu 
dodatnu zaštitu u vidu jamstva, to je dio njihove poslovne odluke, 
što se za odgovornost za materijalne nedostatke nikako ne bi moglo 
reći jer ona postoji po samoj sili zakona. 

Jamstvo obvezuje pod uvjetima pod kojima je dano bez obzira na 
oblik u kojem je dano. Pojavni oblici su u praksi različiti, primjerice, 
jamstveni list, usmena izjava, popratno reklamiranje i sl.  No, svakako 
je važno da kupac ima ovlaštenje zahtijevati da mu jamstvo bude 
izdano u pisanom obliku ili u nekom drugom, njemu dostupnom, 
trajnom mediju.5 Što je naravno sasvim opravdano radi možebitne 
potrebe dokazivanja dodatno ugovorene razine zaštite kupca. Zakon 
u članku 423. pojašnjava da u jamstvu moraju biti navedena prava iz 
jamstva koja pripadaju kupcu te  jasno navedeno da jamstvo ne utje-
če na ostala prava koja pripadaju kupcu po drugim pravnim osnova-
ma. Nadalje, jamstvo mora sadržavati pojedinosti koje su potrebne 
kupcu za ostvarivanje njegovih prava, a posebno trajanje jamstva i 
teritorijalno područje važenja te  ime odnosno  naziv i adresu osobe 
koja je izdala jamstvo.6

4  Članak 423. Zakona o obveznim odnosima.
5  Članak 423. stavak. 3. Zakona o obveznim odnosima.
6  Članak 423. st. 6. Zakona o obveznim odnosima.

U svakodnevnom životu redovito sklapamo ugovore i ulazimo u najrazličitije transakcije kako bismo pribavili ono 
što nam nedostaje. Prilikom kupnje stvari važno nam je da stvar ima svojstva potrebna za svakodnevnu uporabu 
i koja bi prema svojoj suštini trebala sadržavati.
Važno nam je da stvar bude dobro izrađena, da bude privlačna oku i još brojne druge zahtjeve, no sve češće nam 
je i garancijski rok odnosno duljina garancijskog roka, valjani razlog zašto odabrati u moru sličnih proizvoda baš 
tu stvar. No, koji propis uopće uređuje taj pravni posao, kako ga uređuje, što to za nas znači u praksi, bili mi sa 
strane prodavatelja ili proizvođača ili pak kupca i kako ćemo ga najbolje primijeniti  na obostrano zadovoljstvo, 
autorica razrađuje u tekstu.

Garancija - jamstvo za ispravnost 
prodane stvari 
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Daljnja je razlika u tome što za materijalne nedostatke odgovara 
prodavatelj, jamstvo s druge strane mogu izdati bilo prodavatelj, bilo 
proizvođač, obvezuje ih oboje.

3. POPRAVAK ILI ZAMJENA

Kupac može zbog neispravnosti stvari zahtijevati od prodavatelja 
odnosno  od proizvođača popravak ili zamjenu stvari u tijeku jam-
stvenog roka, bez obzira na to kad se nedostatak pojavio.7 Vidimo da 
je ovdje znatno povoljnije utvrđeno pravo kupca, nego kod odgovor-
nosti za materijalne nedostatke8 jer ima pravo prijaviti nedostatak 
za vrijeme trajanja cijelog jamstvenog roka. No, isto tako se može 
dogoditi da je jamstveni rok godinu dana, a da se nedostatak pojavi 
nakon godine i pol dana, u svakom slučaju pravila koja reguliraju ga-
ranciju ne isključuju primjenu pravila o odgovornosti prodavatelja za 
nedostatak stvari.9 Stoga bi u toj konkretnoj situaciji kupac mogao, 
bez obzira što je istekao garancijski rok i što se više ne može pozivati 
na pravo po toj osnovi, pozvati se na materijalan nedostatak stvari i 
od prodavatelja dobiti zadovoljštinu.

Kao i kod odgovornosti za materijalne nedostatke ako prodava-
telj ne izvrši u razumnom roku popravak ili zamjenu stvari, kupac ima 
pravo na raskid ugovora ili sniženje cijene, a u svakom slučaju i pravo 
na popravljanje štete.

Kupac ne smije imati nikakve dodatne troškove vezane uz otkla-
njanje nedostatka, stoga je prodavatelj odnosno  proizvođač dužan o 
svom trošku prenijeti stvar do mjesta gdje se treba popraviti odnosno  
zamijeniti te popravljenu odnosno  zamijenjenu stvar vratiti kupcu. 

Za to vrijeme prodavatelj odnosno  proizvođač snosi rizik za 
propast ili oštećenje stvari. 

Prava kupca prema proizvođaču po osnovi jamstva gase se na-
kon isteka jedne godine računajući od dana kad je od njega zatražio 
popravak ili zamjenu.10

Što ne znači da prodavatelj i/ili proizvođač ne mogu prilikom 
sklapanja ugovora o kupoprodaji ponuditi i dulji garancijski rok. No 
tada je to njihova ugovorna volja, koja stvara direktan odnos između 
ugovornih stranaka, prodavatelja i/ili proizvođača i s druge strane 
kupca. Sam Zakon ih ne obvezuje na dulji rok od godine dana.

Zakon predviđa i situaciju kada je u izradi stvari sudjelovalo više 
samostalnih proizvo đa ča pojedinih dijelova stvari ili izvođača pojedi-
nih radova, njihova odgovornost prema proizvođaču stvari za njezinu 

7  Članak 424. Zakona o obveznim odnosima.
8  Detaljnije o rokovima u članku D. Šarić, Zaštita kod materijalnih nedostataka 

stvari, Računovodstvo i financije 3/17.
9  Članak 423. st. 2. Zakona o obveznim odnosima.
10  Članak 429. Zakona o obveznim odnosima.

neispravnost, koja potječe od tih dijelova ili od tih radova, prestaje 
kad prestane odgovornost proizvođača stvari prema kupcu.11

U praksi je i vrlo čest slučaj da proizvod nema materijalnih ne-
dostataka, ali se kupac predomislio, nezadovoljan je s proizvodom 
i slično. Naravno da se i tada može obratiti trgovcu sa zamolbom 
da zamijeni proizvod ili da se raskine ugovor i da mu bude vraćen 
novac. Poslovna politika pojedinog trgovca odnosno  dobra poslovna 
praksa tada će biti presudne jer ne postoji nikakva zakonska obveza 
za trgovca da udovolji zahtjevu neodlučnog kupca.12 Napominjemo 
da je tu u situaciji kada stvar nije pokazala nikakav nedostatak.

3.1.  Produljenje jamstvenog roka

U slučaju manjeg popravka jamstveni rok se produljuje onoliko 
koliko je kupac bio lišen uporabe stvari. Međutim, kad je zbog ne-
ispravnosti stvari izvršena njezina zamjena ili njezin bitni popravak, 
jamstveni rok počinje teći ponovno od zamjene odnosno od vraćanja 
popravljene stvari. Ako je zamijenjen ili bitno popravljen samo neki 
dio stvari, jamstveni rok počinje teći ponovno samo za taj dio.13 Na-
ravno da nam poteškoće u praksi čini formulacija „manji popravak“ i 
ostali pravni standardi koje sam članak Zakona sadrži, no ne preosta-
je nam već sami u praksi procijeniti u skladu s pravilima struke, što bi 
to u svakoj pojedinoj situaciji i bilo.

4. ZAKLJUČAK

Odgovornost za materijalne nedostatke i garancija imaju mnogo 
sličnosti, osnovna razlika je u tome da jamstvo nije kao odgovornost 
za materijalne nedostatke obvezan sastojak ugovora, koji zapravo 
predstavlja minimum prava stranke kupca. Jamstvo je povećana 
razina zaštite koju prodavatelj/proizvođač može i ne mora osigurati 
svojim kupcima. No, ako proizvođač odnosno prodavatelj jamči za 
ispravnost stvari u tijeku određenog vremena, računajući od njezine 
predaje kupcu, kupac može, ako stvar nije ispravna, zahtijevati kako 
od prodavatelja, tako i od proizvođača, da stvar popravi u razumnom 
roku ili, ako to ne učini, da mu umjesto nje preda ispravnu stvar.

11  Članak 428. Zakona o obveznim odnosima.
12  Iznimka su ugovori sklopljeni na daljinu, o istome više vidjeti u članku D., 

Kovačić, Informacije i pravo na jednostrani raskid ugovora kod ugovora sklopljenih 
izvan poslovnih prostorija i ugovora na daljinu, Rif 11/14.

13  Članak 425. Zakona o obveznim odnosima.
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1. UVOD

Obveza vođenja evidencija o radnicima i o radnom vremenu 
propisana je čl. 5. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14.), a sadržaj 
obveznih podataka i rokovi njihova upisivanja u evidenciju uređuju 
se posebnim pravilnikom koji donosi ministar rada i mirovinskog 
sustava. Do 31. kolovoza 2017. godine sadržaj ovih evidencija bio je 
propisan Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radni-
cima (Nar. nov., br. 32/15. i 97/15.), a od 1. rujna 2017. godine novim 
Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima 
(Nar. nov., br. 73/17.; dalje: Pravilnik o evidencijama). 

Pravilnik o evidencijama donesen kao podzakonski akt Zakona o 
radu obvezuje sve poslodavce, fizičke i pravne osobe, osim ukoliko 
obveza vođenja evidencija o radnicima i o radnom vremenu nije 
uređena posebnim propisom, bilo posebnim zakonom, bilo podza-
konskim aktom donesenim temeljem  posebnog zakona ili temeljem  
općih propisa radnog prava. 

Novim Pravilnikom o evidencijama u svim je obvezujućim eviden-
cijama smanjen broj obveznih podataka koje su poslodavci dužni 
voditi i uvedena su pojednostavljenja vezana uz ažurnost vođenja 
evidencije o radnom vremenu. Uz to, obveza vođenja podataka o 
radnom vremenu proširena je na poslodavce koji imaju poslovni 
nastan u drugoj državi, a u okviru prekograničnog pružanja usluga 
upućuju radnike na rad u Hrvatsku. Rokovi čuvanja svih propisanih 
evidencija nisu promijenjeni.

Pravilnik o evidencijama obvezuje poslodavca da ustroji i vodi 
podatke o:
- radnicima i
- radnom vremenu,
pri čemu posebno uređuje suženu evidenciju o osobama koje su rad-
no angažirane kod odnosnog poslodavca, a nisu u radnom odnosu.

2. EVIDENCIJA O RADNICIMA 

2.1. Za koje se osobe vodi evidencija o radnicima?

Poslodavac je dužan voditi evidenciju o radnicima za fizičke oso-
be koje su kod njega u radnom odnosu. Ni za jednu osobu u radnom 
odnosu nije propisana iznimka. Evidencija se vodi za:

- radnike zaposlene na neodređeno i na određeno vrijeme, bilo s 
punim ili s nepunim radnim vremenom

- članove uprave, ravnatelje, upravitelje i druge osobe koje su 
prema posebnom propisu ovlaštene voditi poslove poslodavca 
pravne osobe, ukoliko te poslove obavljaju u radnom odnosu

- za članove obitelji poslodavca fizičke osobe koji je zaposlen kod 
te fizičke osobe

- za umirovljene korisnike starosnih mirovina koji su zaposleni s 
nepunim radnim vremenom

- za radnike koji su kod odnosnog poslodavca zaposleni u tzv. 
dopunskom radu (radni odnos s nepunim radnim vremenom do 
osam sati tjedno odnosno najviše do 180 sati godišnje radnika 
koji je već kod drugog ili kod drugih poslodavaca zaposlen do 
punog radnog vremena)

- za osobe zaposlene na određeno vrijeme temeljem  programa 
provođenja javnih radova 

- za radnike ustupljene povezanom poslodavcu i
- za osobe koje su po posebnim propisima izjednačene s osobama 

u radnom odnosu.

2.2.  Sadržaj evidencije o radnicima

Od 1. rujna 2017. evidencija o radnicima mora sadržavati naj-
manje 18 obveznih podataka, dok je prema ranijem propisu trebala 
sadržavati 25 obveznih podataka. Podaci koji se vode u evidenciji 
o zaposlenim radnicima uvjetno se mogu grupirati u sljedećih šest 
skupina:
- podaci o radniku: 

1. ime i prezime
2. osobni identifikacijski broj
3. spol
4. dan, mjesec i godina rođenja
5. državljanstvo
6. prebivalište odnosno boravište (adresa prebivališta i adresa 

boravišta)
7. dozvola za boravak i rad ili potvrda o prijavi rada, ako ju je 

radnik obvezan imati

Od 1. rujna 2017. godine na snazi je novi Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima (Nar. nov., 
br. 73/17.) kojim se uređuje sadržaj podataka u evidenciji o radnicima, u posebnoj evidenciji o radno angažiranim 
osobama koje nisu zaposlenici odnosnog poslodavca i u evidenciji radnog vremena. Broj obveznih podataka u 
svim se evidencijama smanjuje. Produžuju se rokovi upisivanja podataka u evidenciju o radnom vremenu. 
Osim za tuzemne poslodavce, obveza vođenja evidencije o radnom vremenu uvodi se i za poslodavce s poslovnim 
nastanom u drugoj državi koji u okviru prekograničnog pružanja usluga upućuju radnike na rad u Hrvatsku.

Pojednostavljenje evidencija o radnicima 
i radnom vremenu
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  8. stručno obrazovanje te posebni ispiti, tečajevi i slično koji su 
uvjet za obavljanje poslova, uključujući licence, certifikate i 
slično (sada je precizno određeno da se vode samo podaci o 
obrazovanju koji su uvjet za obavljanje poslova, ali posloda-
vac i dalje može voditi i podatke 

- podaci o radnom odnosu
  9. datum početka rada
10. naznaka radi li se o ugovoru iz čl. 61. st. 3. i čl. 62. st. 3. 

Zakona o radu te broj radnih sati koje će radnik raditi teme-
ljem takvog ugovora, kao i suglasnost poslodavca kod kojeg 
radnik radi u punom radnom vremenu ili poslodavaca kod 
kojih radnik u nepunom radnom vremenu radi četrdeset sati 
tjedno 

- posebni podaci koji se vode samo ako postoje kod određenog 
radnika:
11. trajanje rada u inozemstvu, država i mjesto rada, u slučaju 

upućivanja radnika u inozemstvo)
12. trajanje privremenog ustupanja radnika u povezano druš-

tvo, sjedište i mjesto rada ustupljenog radnika te država 
poslovnog nastana povezanog društva, u slučaju ustupanja 
u inozemstvo

13. naznaka radi li se o poslovima na kojima se staž osiguranja 
računa s povećanim trajanjem i kako

- podaci koji se odnose na radno mjesto i ugovoreno radno vrije-
me:
14. mjesto rada, a ako ne postoji stalno ili glavno mjesto rada, 

napomenu da se rad obavlja na različitim mjestima
15. ugovoreno tjedno radno vrijeme, određeno puno radno vri-

jeme odnosno propisano skraćeno radno vrijeme u satima
- podaci koji se odnose na mirovanje radnog odnosa i korištenje 

prava po posebnim propisima:
16. vrijeme mirovanja radnog odnosa, neplaćenog dopusta, 

rodiljnih i roditeljskih dopusta i korištenja drugih prava u 
skladu s posebnim propisima (npr. razdoblja dobrovoljnog 
služenja vojnog roka i dr.)

- podaci koji se odnose na prestanak radnog odnosa:
17. datum prestanka radnog odnosa i
18. razlog prestanka radnog odnosa.
Usporedba s ranijim Pravilnikom, pokazuje kako poslodavci vi-

še nemaju obvezu u evidenciji o radnicima voditi sljedećih sedam 
podatka:
1. mjesto rođenja odnosno za osobe rođene izvan Republike Hrvat-

ske i podatak o državi rođenja
2. zanimanje, naziv posla odnosno narav i vrsta rada koje radnik 

obavlja
3. naznaku je li ugovor o radu sklopljen na određeno ili neodre-

đeno vrijeme (ako se radilo o ugovoru na određeno, trebao je 
evidentirati očekivano trajanje toga ugovora)

4. vrijeme trajanja probnog rada, ako je probni rad bio ugovoren
5. trajanje pripravničkog staža, ako je bio ugovoren te vrijeme 

i rezultat polaganja stručnog ispita, ako je isti bio predviđen i 
obavljen

6. naznaka radi li se o poslovima na kojima radnik može raditi samo 
nakon prethodnog i redovnog utvrđivanja radne sposobnosti za 
njihovo obavljanje i 

7. mirovinski staž do početka rada kod poslodavca (taj podatak ipak 
treba voditi ako je poslodavcu taj podatak potreban radi ostvari-
vanja prava iz radnog odnosa).

I u novom je Pravilniku o evidencijama zadržano pravilo prema 
kojemu poslodavac nije dužan voditi podatke koji kod određenog 
radnika ne postoje. 

Mnogi poslodavci će nadalje voditi podatke o mirovinskom 
stažu ostvarenom do početka rada kod toga poslodavca, iako taj 
podatak više nije obvezujući. Podatak je potreban poslodavcima 
kod kojih radnici temeljem  kolektivnih ugovora, pravilnika o radu, 
ugovora o radu ili posebnih propisa ostvaruju određena prava u 
opsegu koji ovisi u dužini mirovinskog staža, kao npr. dodatak u 
plaći, jubilarnu nagradu za ukupni staž, dodatne dane godišnjeg 
odmora i dr. 

Skrećemo pozornost na obvezu vođenja podataka o radnicima 
koji rade u nepunom radnom vremenu. Poslodavac koji u nepunom 
radnom vremenu zapošljava radnika koji je istovremeno u radnom 
odnosu i kod drugog ili drugih poslodavaca, dužan je evidentirati po-
datak o drugom poslodavcu ili o drugima poslodavcima, što je važno 
u slučaju potrebe za prekovremenim radom te pri ostvarivanju prava 
na godišnji odmor toga radnika. Ako je radnik zaposlen s nepunim 
radnim vremenom samo kod jednog poslodavca, ovi se podaci ne 
vode jer radnik nema istovremeno i drugog poslodavca.

Obveza vođenja podataka o radnicima propisanih Pravilnikom o 
evidencijama ne anulira obvezu vođenja drugih podataka po drugim 
propisima. U čl. 7. st. 2. Pravilnika o evidencijama određeno je kako 
je u slučaju kad je posebnim propisom utvrđena obveza vođenja 
drugih, dodatnih podataka, poslodavac dužan voditi te dodatne 
podatke. Tako će npr. poslodavac i nadalje raspolagati podacima o 
uzdržavanim članovima obitelji za koje radnik koristi pravo na osobni 
odbitak kao neoporezivi dio dohotka (prema Zakonu o porezu na 
dohodak), podatke o radnicima koji obavljaju poslove odnosno su-
djeluju u proizvodnji, prometu hrane ili opskrbi pučanstva pitkom 
vodom, nad kojima se provodi zdravstveni nadzor (prema Zakonu o 
zaštiti pučanstva od zaraznih bolesti), podacima o obvezama radnika 
koje se prisilno naplaćuju u ovršnom postupku (prema Ovršnom 
zakonu) i dr. 

2.3. Način vođenja i isprave temeljem  kojih se vode 
evidencije o radnicima

Poslodavac unosi podatke u evidenciju temeljem  osobnih doku-
menata ili isprava radnika te temeljem  radnikove izjave, obavijesti i 
sl. Radnik je dužan poslodavcu pravodobno dostaviti podatke i ispra-
ve koje utječu na sadržaj obveznih evidencija. Svaku promjenu koja 
utječe na sadržaj obveznih podataka radnik je dužan odmah prijaviti 
poslodavcu, a najkasnije u roku osam dana.

Evidencija o radnicima može se voditi u papirnatom obliku (tzv. 
kadrovska knjiga, matična knjiga radnika) ili u elektroničkom obliku. 
Poslodavac sam bira način vođenja propisanih evidencija.

2.4. Ažurnost upisivanja podataka o radnicima

Evidencija o radnicima se počinje voditi danom početka rada rad-
nika i ažurno se vodi do datuma prestanka radnog odnosa. Ažurnost 
podrazumijeva obvezu unošenja podataka odmah nakon što radnik 
dostavi odgovarajuće informacije i dokumentaciju.

2.5. Mjesto na kojem se drži evidencija o radnicima i 
čuvanje 

Pravilnik o evidencijama ne određuje gdje se drže i čuvaju 
evidencije o radnicima. Primjereno je držati evidencije u sjedištu 
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poslodavca, kao i evidencije o radnom vremenu, ali mišljenja sam, 
nije suprotno propisu držati ih u sjedištima organizacijskih dijelova 
poslodavca. 

Evidencije o radnicima se trajno čuvaju. Obveza trajnog čuvanja 
bila je određena i ranijim Pravilnikom.

3. POSEBNA EVIDENCIJA O DRUGIM OSOBAMA KOJE 
RADE KOD POSLODAVCA

3.1. Za koje se osobe vodi posebna evidencija?

Novim Pravilnikom o evidencijama nije izmijenjen krug osoba 
koje nisu u radnom odnosu, a za koje je poslodavac dužan voditi 
posebnu evidenciju. Ta se obveza i nakon 1. rujna 2017. odnosi na:
1. radnike koji su poslodavcu privremeno ustupljeni od s njim pove-

zanog društva
2. osobe koje se kod poslodavca nalaze na stručnom osposobljava-

nju za rad bez zasnivanja radnog odnosa
3. redovite studente koji kod poslodavca rade posredstvom ovla-

štenih studentskih centara
4. redovite učenike koji rade posredstvom ovlaštenih srednjoškol-

skih ustanova
5. redovite učenike ustanova za strukovno obrazovanje koji kod 

poslodavca pohađaju praktičnu nastavu, vježbe i naukovanje i 
6. osobe koje kod poslodavca obavljaju rad za opće dobro u skladu 

s općim propisom.
Već je ranijim Pravilnikom donesenim 2015. godine obveza 

vođenja posebnih evidencija proširena na ustupljene radnike i na 
osobe koje odrađuju prisilnu obvezu rada za opće dobro. Ustupljeni 
radnici se vode u različitim evidencijama kod dva poslodavca: kod 
poslodavca kod kojega su u radnom odnosu vode se u evidencijama 
o radnicima, a u povezanom društvu kojemu su ustupljeni vode se 
u posebnoj evidenciji. Osobe koje kod poslodavca obavljaju rad za 
opće dobro su osuđenici za blaža kaznena djela kojima je zatvorska 
sankcija zamijenjena obvezom rada za opće dobro u trajanju određe-
nom u presudi, a provodi se temeljem  Zakona o izvršavanju rada za 
opće dobro na slobodi i uvjetne osude sa zaštitnim nadzorom u pre-
kršajnom postupku (Nar. nov., br. 75/09.). Izvršavanje obveza takvih 
osoba nadzire probacijska služba u skladu s posebnim propisom.

3.2. Obvezni podaci u posebnoj evidenciji o osobama 
koje nisu u radnom odnosu

Sadržaj podataka koje poslodavac vodi za osobe koje nisu u 
radnom odnosu, a radno su angažirane kod poslodavca, neznatno je 
smanjen. Umjesto ranijih deset, posebna evidencija mora sadržavati 
sljedećih devet obveznih podataka:
1. ime i prezime
2. osobni identifikacijski broj
3. spol
4. dan, mjesec i godina rođenja
5. prebivalište ili uobičajeno boravište
6. naziv akta temeljem kojeg osoba radi kod poslodavca te dokaz 

o udovoljavanju propisanim uvjetima za obavljanje tih poslova 
- npr. ugovor o stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja 
radnog odnosa koji mora biti u pisanom obliku, ugovor o djelu 
s redovitim studentom sklopljen preko ovlaštenog studentskog 
centra, uputnica ili druga isprava kojom je srednja škola uputila 
učenika na naukovanje i dr.

7. mjesto rada

8. dan (datum) početka rada i
9. dan (datum) prestanka rada.

Podatak o nazivu posla više nije obvezan. Ako poslodavac po 
posebnom propisu ima obvezu za određenu osobu voditi dodatne 
podatke, proširit će evidenciju tim dodatnim podacima. U praksi će 
evidenciju vjerojatno trebati proširiti podacima o odrađenim danima 
ili satima (npr. ako je u ugovoru s redovitim studentom ugovoreno 
plaćanje po satu rada). 

3.3. Rokovi čuvanja posebne evidencije o drugim 
osobama

Posebna evidencija o osobama koje nisu u radnom odnosu poči-
nje se voditi danom početka njihova rada i vodi se do prestanka rada 
tih osoba. Evidenciju treba čuvati najmanje šest godina od prestanka 
rada. 

3.4. Fizičke osobe koje rade u prostorijama poslovnog 
subjekta, a taj poslovni subjekt za njih ne vodi 
evidencije

Evidencija se ne vodi za osobe koje su kod poslodavca (naru-
čitelja) radno angažirane temeljem  ugovora o djelu ili ugovora o 
izvođenju autorskog djela. Pri tome valja upozoriti da je radno an-
gažiranje fizičkih osoba temeljem  ugovora o djelu dozvoljeno samo 
kad se radi o isporuci djela odnosno obavljanju posla koji s obzirom 
na narav i vrstu rada nema obilježje radnog odnosa.

Evidencija se ne vodi ni za osobe zaposlene kod drugog poslo-
davca, koje rade temeljem  ugovora o poslovnoj suradnji ili drugog 
ugovora. Na primjer, za radnika zaposlenog u trgovačkom društvu 
koje obavlja zaštitarsku djelatnost, a radi kao zaštitar u banci, po-
datke vodi njegov poslodavac, a ne banka u koju je upućen obaviti 
posao zaštitara. 

4. PODACI O RADNOM VREMENU 

4.1. Polazište za vođenje podataka o radnom vremenu

Polazište za vođenje evidencije o radnom vremenu je:
-  ugovoreno tjedno radno vrijeme određenog radnika (puno ili 

nepuno) i 
-  raspored toga radnog vremena na dane u tjednu odnosno mje-

secu.
Prema čl. 66. Zakona o radu radno vrijeme se može rasporediti 

u jednakom ili u nejednakom trajanju po danima, tjednima odnosno 
mjesecima. Pravilo je da o rasporedu radnog vremena odlučuje 
poslodavac pisanom odlukom (čl. 66. st. 3. Zakona o radu), a ako 
je raspored radnog vremena određen posebnim propisom, kolektiv-
nim ugovorom, sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća 
i poslodavca ili ugovorom o radu, poslodavac je pri odlučivanju o 
organizaciji procesa rada i rasporedu rada radnika dužan pridržavati 
se odredbi tih akata. 

Pri donošenju odluke o rasporedu radnog vremena poslodavac 
vodi računa o specifičnostima tehnološkog procesa i potrebama 
organizacije rada, ali i o ograničenjima određenim u propisima 
radnog prava (najduže tjedno radno vrijeme kod jednakog odnosno 
kod nejednakog rasporeda, obvezni dnevni odmor radnika u svaka 
24 sata, obvezni tjedni odmor radnika i dr.). Ako je kod poslodavca 
utemeljeno radničko vijeće ili ovlasti radničkog vijeća ima sindikalni 
povjerenik, poslodavac je prije donošenja odluke o rasporedu radnog 
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vremena dužan provesti postupak savjetovanja s radničkim vijećem 
odnosno sindikatom

Poslodavac je dužan najmanje tjedan dana unaprijed 
obavijestiti radnika o rasporedu radnog vremena ili o njegovoj 
promjeni. 

Ovisno o zahtjevima procesa rada, poslodavac može donijeti 
odluku o različitom rasporedu za različite dijelove procesa rada. Tako 
npr. može utvrditi drugačiji raspored za radnike koji rade u smjen-
skom radu, a drugačiji za administraciju koja radi u jednoj smjeni. 
Ako poslodavac obavlja više različitih djelatnosti, može utvrditi dru-
gačiji raspored rada npr. za proizvodnju, a drugačiji za radnike koji 
rade u maloprodaji. Pojedine skupine zaposlenih po prirodi posla 
imaju potrebu za drugačijim rasporedom rada od ostalih radnika, 
kao npr. čuvarska služba, vatrogasci, zaposleni u javnom prijevozu i 
dr. Također, s određenim radnicima poslodavac može pod uvjetima 
određenim Zakonom o radu, ugovoriti samostalnost u raspoređiva-
nju radnog vremena.

U evidenciji o radnom vremenu prati se izvršavanje utvrđe-
nog rasporeda rada radnika te dodatni sati odrađeni u prekovre-
menom radu. Evidencija radnog vremena je podloga za obračun 
prava radnika na plaću i naknadu plaće, pa podaci iz evidencije 
moraju korespondirati s podacima navedenima u obrascu IP-1, tj. 
u isplatnoj listi koju poslodavac uručuje radniku.

4.2. Obvezni podaci u evidenciji radnog vremena

Evidencija o radnom vremenu mora sadržavati sljedeće podatke 
(čl. 8. st. 1. Pravilnika o evidencijama):
1. ime i prezime radnika
2. datum u mjesecu 
3. početak rada (podatak je uvjetno obvezan)
4. završetak rada (podatak je uvjetno obvezan)
5. vrijeme i sate zastoja, prekida rada i slično do kojega je došlo 

krivnjom poslodavca ili uslijed drugih okolnosti za koje radnik 
nije odgovoran

6. ukupno dnevno radno vrijeme
7. sati terenskog rada
8. sati pripravnosti 
9. vrijeme nenazočnosti na poslu, i to:

9.1. sati korištenja odmora (dnevnog, tjednog i godišnjeg, s 
tim da je obveza vođenja podatka o dnevnom i tjednom 
odmoru uvjetna)

9.2.  neradni dani i blagdani utvrđeni posebnim propisom
9.3.  sati spriječenosti za rad zbog privremene nesposobnosti za 

rad
9.4.  sati plaćenih dopusta
9.5.  sati nenazočnosti u tijeku dnevnog rasporeda radnog vre-

mena po zahtjevu radnika
9.6.  sati nenazočnosti u tijeku dnevnog rasporeda radnog 

vremena u kojima radnik svojom krivnjom ne obavlja ugo-
vorene poslove

9.7.  sati provedeni u štrajku i
9.8.  sati isključenja s rada (lockout).

Osim nabrojanih, poslodavci su i nadalje dužni u evidenciji 
radnog vremena voditi podatke o kojima ovisi ostvarivanje prava iz 
radnog odnosa. Poslodavci kod kojih radnici rade noću, blagdanom, 
nedjeljom, u smjenskom radu, dvokratno i u drugim uvjetima u ko-

jima ostvaruju posebna prava, obvezni su voditi podatke o satima 
odrađenim u tim okolnostima.

Vođenje podataka o početku i završetku dnevnog rada i dalje ni-
je obvezno. Poslodavac je dužan voditi podatke o početku i završetku 
dnevnog radnog vremena samo ako je obveza njihovog vođenja 
ugovorena kolektivnim ugovorom, sporazumom između radničkog 
vijeća i poslodavca, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu. 

Novina je pojednostavljenje u vođenju podataka o satima 
dnevnog i tjednog odmora. U dva slučaja poslodavac ne mora 
voditi podatke o dnevnom i tjednom odmoru radnika:

   - ako za svaki radni dan vodi podatke o početku i završetku rada 
(ta je iznimka bila propisana i do 31. kolovoza 2017.) i

   - za radnike kojima je radno vrijeme raspoređeno u jednakom 
trajanju i jednakom rasporedu po danima, tjednima i mjeseci-
ma (na snazi od 1. rujna 2017.).

Za izuzimanje od obveze evidentiranja podataka o dnevnom 
i tjednom odmoru određenog radnika dovoljno je da je ispunjen 
jedan od ova dva uvjeta. Tako poslodavac koji u evidenciji radnog 
vremena bilježi podatke o početku i završetku rada ne mora voditi 
podatke o dnevnom i tjednom odmoru niti za radnike koji rade u 
nejednakom rasporedu rada. Poslodavac koji ne vodi podatke o 
početku i završetku rada mora voditi podatke o dnevnom i tjednom 
odmoru samo za radnike koji rade u nejednakom rasporedu, ali 
nema obvezu voditi te podatke za radnike kojima je radno vrijeme 
jednako raspoređeno po danima, tjednima i mjesecima.

Dnevni odmor je odmor između dva radna dana i mora iznositi 
najmanje 12 sati neprekidno tijekom svakog vremenskog razdoblja 
od 24 sata (čl. 74. Zakona o radu). Iznimno, za punoljetnog radnika 
koji radi na sezonskim poslovima, a poslovi se obavljaju u dva na-
vrata tijekom radnog dana, dnevni odmor može iznositi najmanje 
osam sati neprekidno, ali se radniku mora omogućiti korištenje 
propuštenog dnevnog odmora odmah po okončanju razdoblja rada 
u kojem nije bilo moguće korištenje dnevnog odmora u trajanju od 
12 sati neprekidno. 

Tjedni odmor iznosi 24 sata i uvećava se za propisani dnevni 
odmor, tako da zajedno s dnevnim odmorom iznosi najmanje 36 sati 
(čl. 75. Zakona o radu), a za maloljetnika najmanje 48 sati neprekid-
no. Iznimno, smjenskim radnicima i radnicima kod kojih je to zbog 
tehničkih razloga poslovno opravdano, tjedni odmor se ne mora 
uvećavati za dnevni odmor i može iznositi 24 sata neprekidno (čl. 75. 
st. 5. Zakona o radu). 

I u novom je Pravilniku zadržano pravilo prema kojemu se u evi-
denciji radnog vremena vode podaci propisani čl. 8. st. 1. Pravilnika 
koji su ostvareni u razdoblju odnosno mjesecu za koje se isplaćuje 
plaća ili naknada plaće. 

4.3. Obvezni podaci za radnika koji radi na izdvojenom 
mjestu rada

Poslodavac je dužan voditi podatke o radnom vremenu potreb-
ne za ostvarivanje prava iz radnog odnosa i za radnike s kojima ima 
sklopljen ugovor o radu za obavljanje poslova na izdvojenom mjestu 
rada. No, ako je drugačije uređeno posebnim propisom, kolektivnim 
ugovorom, sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća i 
poslodavca ili ugovorom o radu, poslodavac postupa prema onome 
kako je tim aktima određeno. Ako je obvezan voditi evidenciju, po-
slodavac može zadužiti samog radnika i odrediti mu rok u kojem 
dostavlja podatke. Kad radnik sam vodi evidenciju o svom radnom 
vremenu, poslodavac ju je obvezan kontrolirati.
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Broj obveznih podataka u evidenciji radnog vremena radnika koji 
radi na izdvojenom mjestu rada je manji od podataka obveznih za 
radnike koji rade u prostoru poslodavca. Ta evidencija mora sadrža-
vati sljedeće podatke:
1. ime i prezime radnika
2. datum u mjesecu
3. ukupno dnevno radno vrijeme
4. sate terenskog rada
5. sate pripravnosti
6. vrijeme nenazočnosti na poslu, i to:

6.1. sate korištenja odmora (dnevnog, tjednog i godišnjeg, s tim 
da su sati dnevnog i tjednog odmora uvjetno obvezni)

6.2. neradne dane i blagdane utvrđene posebnim propisom
6.3. sate spriječenosti za rad zbog privremene nesposobnosti za 

rad
6.4. sate plaćenih dopusta.
Dakle, u odnosu na ostale radnike, ne vode se podaci o početku 

i završetku radnog dana, nema podataka o zastoju u poslu do kojega 
je došlo krivnjom poslodavca, niti podataka o satima provedenima u 
štrajku i u lock-out-u. Jednako kao za radnike koji rade u prostorima 
poslodavca, ni za radnike koji rade na izdvojenom mjestu rada kojima 
je radno vrijeme raspoređeno u jednakom trajanju po danima, tjed-
nima i mjesecima, nema obveze evidentiranja podataka o dnevnom 
i tjednom odmoru.

4.4. Evidencija o radnom vremenu radnika ustupljenih 
preko Agencije za ustupanje radnika

Za radnike koji su mu ustupljeni preko agencije za zapošljavanje 
radnika, korisnik kod kojega rade dužan je voditi evidenciju radnog 
vremena samo ako je takvu obvezu preuzeo ugovorom u ustupanju 
radnika. Sadržaj ugovora o ustupanju radnika propisan je čl. 45. 
Zakona o radu. Agencija i korisnik mogu ugovoriti da će za ustuplje-
ne radnike, za razdoblje u kojem su mu ustupljeni, korisnik voditi 
podatke o radnom vremenu, a ako tako ugovore, dužni su ugovoriti 
i rok u kojem će korisnik te podatke dostavljati agenciji (agencija je 
poslodavac ustupljenih radnika).

Dakle, izvorno je vođenje podataka o radnom vremenu ustuplje-
nih radnika obveza agencije koja im je pravni poslodavac, ali se ta 
obveza može prenijeti na korisnika kao tzv. ekonomskog poslodavca.

4.5. Obveze poslodavaca s poslovnim nastanom u drugoj 
državi koji upućuju radnike na rad u Hrvatsku

Novim Pravilnikom o evidencijama uvodi se obveza vođenja po-
dataka o radnom vremenu i za inozemne poslodavce koji u Hrvatskoj 
obavljaju djelatnost u okviru pružanja usluga u prekograničnom pro-
metu. Riječ je o inozemnim poslodavcima koji upućuju svoje radnike 
na rad u Hrvatsku, u ograničenom razdoblju (u pravilu do dvije godine, 
ako nije drugačije određeno Uredbom EU 883 o koordinaciji sustava 
socijalne sigurnosti odnosno dvostranim međudržavnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju). Propisi o pružanju usluga u prekograničnom 
prometu obvezuju na zajamčenu razinu zaštite uvjeta rada i prava 
upućenih radnika, pa je uvođenje obveze vođenja evidencija o njiho-
vom radnom vremenu u toj funkciji.

Za vrijeme trajanja upućivanja na rad u Hrvatsku, inozemni po-
slodavac je dužan za upućenog radnika voditi sve podatke o radnom 
vremenu propisane čl. 8. st. 1. Pravilnika o evidencijama, a osobito 
podatke o početku, trajanju i završetku radnog vremena. Ta se 
evidencija vodi na mjestu rada upućenog radnika ili drugom jasno 

određenom i dostupnom mjestu u Hrvatskoj, a dužna ju je voditi 
osoba koju je ovlastio i imenovao inozemni poslodavac. Osoba koju 
je imenovao inozemni poslodavac dužna je predmetnu evidenciju 
dostaviti na zahtjev nadležnih tijela RH, prevedenu na hrvatski jezik.

Inozemni poslodavac dužan je evidenciju čuvati pet godina nakon 
prestanka upućivanja radnika i u tom ju je roku dužan dostaviti nad-
ležnim tijelima Hrvatske, na njihov zahtjev.

4.6. Ažurnost i način evidentiranja podataka o radnom 
vremenu

Evidencija o radnom vremenu mora se voditi po razdobljima ispla-
te plaće. Ako poslodavac isplaćuje plaću u mjesečnim razdobljima, 
što je kod nas uobičajeno, podaci se vode za mjesečno razdoblje. 

Novina je propisana ažurnost evidentiranja podataka. Pret-
hodnim Pravilnikom bila je propisana obveza upisivanja podataka 
u evidenciju radnog vremena dnevno ažurno, na završetku radnog 
dana. Prema novom Pravilniku poslodavac je obvezan popuniti 
podatke u evidenciji najkasnije sedmog dana od dana za koji se 
podaci popunjavaju. 

Jednako kao i podaci o radnicima, tako se i podaci o radnom vre-
menu mogu voditi u papirnatom ili u elektroničkom obliku. Dozvoljene 
su i kombinacije, tako da se neki podaci vode u elektroničkom, a neki 
u papirnatom obliku. Npr., neki poslodavci samo podatke o početku 
i završetku radnog vremena evidentiraju elektronički, uz korištenje 
posebnih uređaja za evidentiranje dolaska/odlaska radnika, a ostale 
podatke vode u papirnatom obliku, što je u skladu s propisom. Ako se 
vodi u papirnatom obliku, može se kreirati kao jedinstvena evidencija 
za sve radnike ili skupinu radnika, a može se voditi na zasebnom evi-
dencijskom listu pojedinačno za svakog radnika. U evidenciji radnog 
vremena mogu se koristiti odgovarajuće kratice (slovne, brojčane, 
znakovne, u bojama), uz uvjet nedvojbenog i jasnog pojašnjenja 
korištenih kratica.

4.7. Mjesto na kojem se drži evidencija o radnom 
vremenu

Pravilnik o evidencijama ne definira mjesto na kojemu se mora 
držati evidencija o radnom vremenu (osim za inozemne poslodavce). 
Proizlazi zaključak da se evidencija radnog vremena može voditi u 
sjedištu poslodavca ili u svakoj izdvojenoj poslovnoj jedinici ili kom-
binirano. Stvar je poslodavca kako će organizirati vođenje i kontrolu 
tih podataka te korištenje podataka potrebnih za ostvarivanje prava 
radnika (poglavito za obračun plaće i naknade plaće).

4.8. Rokovi čuvanja evidencija o radnom vremenu

Poslodavac je dužan evidenciju o radnom vremenu čuvati šest go-
dina. Ako je radnik pokrenuo radni spor u vezi s ostvarivanjem prava 
iz radnog odnosa, a poslodavac ima saznanja da bi za ostvarivanje tih 
prava mogli biti relevantni podaci iz evidencije o radnom vremenu, 
dužan ju je čuvati do pravomoćnog okončanja toga spora.

4.9. Iznimke od obveze vođenja evidencija o radnom 
vremenu prema Pravilniku o evidencijama

4.9.1. Radnici za koje je sadržaj evidencije o radnom vremenu 
uređen posebnim propisima

Ako je radno vrijeme uređeno posebnim zakonom, posebni za-
kon ima prednost u odnosu na Zakon o radu kao opći propis radnog 
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prava. Odredbe o radnom vremenu nalazimo u nekoliko posebnih 
propisa, kao npr. u Zakonu o zdravstvenoj zaštiti, Zakonu o sigurnosti 
u željezničkom prometu, Zakonu o zračnom prometu, Zakonu o rad-
nom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i uređajima za 
bilježenje u cestovnom prijevozu i dr. 

Pravilo prednosti posebnog propisa odnosi se i na propise kojima 
se uređuje sadržaj i način vođenja obveznih evidencija o radnom 
vremenu. Tako se npr. za mobilne radnike u cestovnom prijevozu evi-
dencija o radnom vremenu vodi prema Zakonu o radnom vremenu, 
obveznim odmorima mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u ce-
stovnom prijevozu (Nar. nov., br. 75/13., 36/15. i 46/17.) i Pravilniku o 
prijenosu podataka i načinu vođenja evidencije iz tahografa (Nar. nov., 
br. 83/13.), za učitelje i nastavnike u osnovnoškolskom i srednjoškol-
skom obrazovanju prema Pravilniku o evidenciji radnog vremena za 
radnike školskih ustanova (Nar. nov., br. 144/11.) koji je donio ministar 
obrazovanja temeljem  ovlaštenja iz Zakona o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi (Nar. nov., br. 87/08. - 7/17.) i dr.

Dakle, ako je poslodavac obvezan voditi evidenciju o radnom 
vremenu prema posebnom propisu, tada nema obvezu voditi 
evidenciju prema Pravilniku o evidencijama koji je podzakonski akt 
Zakona o radu. Međutim, ako je posebnim zakonom uređeno samo 
radno vrijeme, kao što je npr. za liječnike uređeno Zakonom o zdrav-
stvenoj zaštiti, a nisu propisane evidencije, poslodavac je dužan vo-
diti evidenciju o radnom vremenu prema Pravilniku o evidencijama.

4.9.2. Radnici koji rade na pomorskim ribarskim plovilima

Na radnike koji rade na pomorskim ribarskim plovilima ne pri-
mjenjuju se odredbe Zakona o radu o radnom vremenu, stanci te o 
dnevnom i tjednom odmoru (čl. 88. Zakona o radu), pa se na njih ne 
odnose ni obveza vođenja evidencija o radnom vremenu propisana 
Pravilnikom o evidencijama. Njihovi poslodavci vode evidencije pre-
ma posebnom Pravilniku o radnom vremenu, odmorima i dopustima 
radnika na pomorskim ribarskim plovilima (Nar. nov., br. 3/16.).

4.9.3. Radnici koji su s poslodavcem ugovorili samostalnost u 
raspoređivanju radnog vremena

Prema čl. 88. i čl. 89. Zakona o radu poslodavac može s rukovo-
dećim osobljem i s drugim radnicima koji samostalno donose odluke 
o organizaciji rada te s radnicima kojima zbog posebnosti njihovih 
poslova radno vrijeme nije moguće mjeriti ili ga unaprijed odrediti, 
ugovoriti da oni samostalno raspoređuju ugovoreno radno vrijeme. 
Ista je mogućnost propisana za poslodavca fizičku osobu koji za-
pošljava člana uže obitelji s kojim živi u zajedničkom kućanstvu. Za 
radnike s kojima je poslodavac ugovorio samostalnost u određivanju 
rasporeda rada, evidencija će se prilagoditi onome što je s takvim 
radnicima ugovoreno. 

Ako s rukovodećim osobljem, drugim radnicima koji samostalno 
donose odluke o organizaciji rada, radnicima koji rade na specifičnim 
poslovima određenim u čl. 88. st. 3. Zakona o radu odnosno s članom 
uže obitelji poslodavca fizičke osobe nije ugovorena samostalnost 
u određivanju najdužeg trajanja tjednog radnog vremena, noćnog 
rada te dnevnog i tjednog odmora, poslodavac je i za njih dužan u 
evidenciji radnog vremena voditi sve podatke kao za ostale radnike. 

Dakle, da bi se poslodavac oslobodio obveze detaljnog eviden-
tiranja radnog vremena radnika koji samostalno raspoređuju svoje 
radno vrijeme, nužno je da se u ugovoru precizira radnikova samo-
stalnost u određivanju najdužeg trajanja tjednog radnog vremena i 
noćnog rada te samostalnost u korištenju i trajanju dnevnog i tjed-
nog odmora. Čak i kad je tako ugovoreno, ne znači da za radnike s 
kojima je ugovorena samostalnost ne treba voditi nikakvu evidenciju 
radnog vremena. Prema stajalištu Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava i za njih u evidenciji radnog vremena treba voditi podatke 
potrebne za ostvarivanje prava iz radnog odnosa, i to: podatke o 
punom ili nepunom radnom vremenu, bolovanju, godišnjem odmo-
ru ili nekoj drugoj okolnosti o kojoj ovisi ostvarivanje prava radnika 
(MRMS; Klasa: 110-01/17-01/84; Ur. broj: 524-03-0-01/4-17-2 od 
11. svibnja 2017.).

4.9.4. Određeni radnici u djelatnosti odgoja, obrazovanja i 
znanosti

Sveučilišta, veleučilišta, znanstveni instituti i ustanove pred-
školskog odgoja za nastavnike, suradnike, znanstvenike, umjetnike, 
odgajatelje i druge radnike koji sudjeluju u neposrednom odgojno 
obrazovnom radu, ne moraju voditi sve podatke o radnom vremenu. 
Evidentiranje podataka o radnom vremenu treba prilagoditi naravi 
njihova rada. Obveza vođenja podataka propisana je samo za normi-
rane oblike rada, kao što je izvođenje nastave i dr.

Za ostale zaposlene radnike ovi su poslodavci dužni voditi sve 
propisane podatke koji su kod određenog radnika prisutni u odre-
đenom razdoblju.

4.9.5. Državni i lokalni dužnosnici, suci i drugi pravosudni 
dužnosnici 

Prema odgovoru Ministarstva rada danom u vrijeme primjene 
prethodnog Zakona o radu, za državne dužnosnike se ne vodi evi-
dencija o radnom vremenu. Iako je riječ o osobama koje temeljem  
obavljanja dužnosničkih funkcija ostvaruju socijalna prava izjedna-
čena s radnicima u radnom odnosu, oni se u smislu propisa radnog 
prava ne smatraju radnicima, pa se za njih ne vodi evidencija o 
radnom vremenu. 

S obzirom na radnopravni položaj, istovjetan se zaključak na-
meće za suce i druge nositelje pravosudnih dužnosti te za članove 
predstavničkih tijela jedinica lokalne uprave i samouprave.

5. PREKRŠAJNE KAZNE

Poslodavac je dužan inspektoru rada na njegov zahtjev omogući-
ti uvid u evidencije o radnicima i o radnom vremenu. 

Iako je prema Zakonu o radu iz 2014. godine smanjen broj 
prekršaja, nisu izmijenjene sankcije za poslodavce koji ne vode pro-
pisane evidencije o radnicima i o radnom vremenu ili ih ne vode na 
propisani način odnosno za poslodavce koji ih na zahtjev ne dostave 
inspektoru rada. Za poslodavca pravnu osobu kazna može iznositi 
od 61.000,00 do 100.000,00 kuna, a za poslodavca fizičku osobu i za 
odgovornu osobu u pravnoj osobi, od 7.000,00 do 10.000,00 kuna. 
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odvjetnica, Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. UVOD

Zakonom o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih 
radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu (Nar. nov., br. 
75/13., 36/15. i 46/17.), uređuje se radno vrijeme i obvezni odmor 
mobilnih radnika i vozača u cestovnom prijevozu, vremena vožnje, 
prekidi vožnje i dokumentacija, načini, uvjeti i postupak stjecanja 
dozvola za radionice, memorijske kartice i uvjeti za njihovo izdavanje, 
postupci i provjere, službene evidencije, nadzor i inspekcija, odgovor-
nost te prekršajne odredbe.

Zakon o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih rad-
nika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu (Nar. nov., br. 
75/13., 36/15. i 46/17.), primjenjuje se na:
- mobilne radnike koji sudjeluju u aktivnostima cestovnog prije-

voza, vozače
- samozaposlene vozače
- vozače vozila čija je dopuštena masa veća od 3,5 t
- vozače vozila čija je dopuštena masa s priključnim vozilom veća 

od 3,5 t i
- vozače  autobusa konstruirane ili trajno prilagođene za prijevoz 

više od 9 putnika, uključujući i vozača.
Posljednje izmjene i dopune Zakona o radnom vremenu, obvez-

nim odmorima mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u cestov-
nom prijevozu objavljene su u Nar. nov., br. 46/2017., a stupile su na 
snagu 20. svibnja 2017. godine. Razlog donošenja Izmjena i dopuna 
Zakona o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i 
uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu (Nar. nov., br. 46/17.), 
jest  potreba usklađenja zakonodavstva Republike Hrvatske s prav-
nom stečevinom Europske unije  odnosno s najnovijim Uredbama 
Komisije (EU) koje se odnose na radnike u cestovnom prijevozu, a to 
su Uredba Komisije (EU) br. 2016/403. od 18. ožujka 2016. o dopuni 
Uredbe (EZ) br. 1071/2009 Europskog parlamenta i Vijeća u pogle-
du klasifikacije teških povreda pravila Unije koje mogu dovesti do 
gubitka dobrog ugleda cestovnog prijevoznika te o izmjeni Priloga III 
Direktive 2006/22/EZ Europskog parlamenta i Vijeća (SL L 74/8., od 
19. 3. 2016.) te Uredba Komisije (EU) br. 1266/2009. od 16. prosinca 
2009. o desetoj prilagodbi tehničkom napretku Uredbe Vijeća (EEZ) 
br. 3821/85 o tahografu u cestovnom prometu (SL L 339/3., od 22. 12. 

2009.).  Najveći dio izmjena i dopuna odnosi se na prekršajne odred-
be zakona te se tako sada u zakonu povrede pravila razvrstavaju u 
najteže povrede, vrlo teške povrede, teške povrede i manje povrede 
pravila u javnom cestovnom prijevozu na način kako je to propisano 
prethodno navedenim uredbama.

Treba naglasiti da se na poslodavce u Republici Hrvatskoj koji 
se bave djelatnošču cestovnog prijevoza osim Zakona o radnom 
vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i uređajima za 
bilježenje u cestovnom prijevozu (Nar. nov., br. 75/13., 36/15. i 
46/17.), obvezujuću primjenu imaju i Direktive i Uredbe Komisije 
(EU) taksativno navedene u čl. 2. predmetnog zakona.1 

Posebice upućujem na primjenu Uredbe (EZ) br. 561/2006 
Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2006. o usklađivanju 
određenog socijalnog zakonodavstva koje se odnosi na cestovni pro-
met i o izmjeni Uredbi Vijeća (EEZ) br. 3821/85. i (EZ) br. 2135/98. o 
stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EEZ) br. 3820/85. (SL L 102, 11. 
4. 2006.) kojom se uređuje pitanje duljine trajanja radnog vremena 

1  Obvezujuću primjenu na poslodavce koji se u Republici Hrvatskoj bave djelatnošću 
cestovnog prijevoza  imaju sljedeće Uredbe Komisije EU:

- Direktiva 2002/15. EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 11. ožujka 2002. o organi-
zaciji radnog vremena osoba koje obavljaju djelatnost mobilnog cestovnog prijevoza (SL 
L80, 23. 3. 2002.)

- Direktiva 2006/22/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2006. o mini-
malnim uvjetima za provedbu uredbi Vijeća (EEZ) br. 3820/85. i br. 3821/85. o socijalnim 
propisima vezanim uz djelatnost cestovnog prijevoza te  kojom se ukida Direktiva Vijeća 
88/599/EEZ (SL L102, 11. 4. 2006.)

- Direktiva 2009/4/EZ od 23. siječnja 2009. o protumjerama sprečavanja i otkrivanja 
manipulacije zapisima tahografa, kojom se mijenja Direktiva 2006/22/EZ Europskog par-
lamenta i Vijeća o minimalnim uvjetima za provedbu uredaba Vijeća (EEZ) br. 3820/85. i 
3821/85. koje se tiču socijalnih propisa vezanih uz djelatnost cestovnog prijevoza te  kojom 
se ukida Direktiva 88599/EEZ (SL L 21/39., 24. 1. 2009.)

- Direktiva 2009/5/EZ od 30. siječnja 2009. kojom se mijenja Prilog III Direktive 
2006/22/EZ Europskog parlamenta i Vijeća o minimalnim uvjetima za provedbu uredbi 
Vijeća (EEZ) br. 3820/85. i 3821/85. koje se tiču socijalnih propisa vezanih uz djelatnost 
cestovnog prijevoza (SL L 29/45., 31. 1. 2009.)

- Uredba (EZ) br. 561/2006 Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2006. o uskla-
đivanju određenog socijalnog zakonodavstva koje se odnosi na cestovni promet i o izmjeni 
uredbi Vijeća (EEZ) br. 3821/85 i (EZ) br. 2135/98. te o stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća 
(EEZ) br. 3820/85 (SL L 102, 11. 4. 2006.)

- Uredba (EU) br. 165/2014. Europskog parlamenta i Vijeća od 4. veljače 2014. o ta-
hografima u cestovnom prometu, stavljanju izvan snage Uredbe Vijeća (EEZ) br. 3821/85. o 
tahografu u cestovnom prometu i izmjeni Uredbe (EZ) br. 561/2006. Europskog parlamenta 
i Vijeća o usklađivanju određenog socijalnog zakonodavstva koje se odnosi na cestovni pro-
met (SL L 60, 28. 2. 2014.)

Radno vrijeme te minimalno trajanje dnevnog i tjednog odmora radnika u Republici Hrvatskoj uređeno je Zakonom 
o radu (Nar. nov., br. 93/14.). Međutim, kada je riječ o radnom vremenu mobilnih radnika na njih se primjenjuje 
posebni, lex speciali zakon, a to je Zakon o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i uređajima 
za bilježenje u cestovnom prijevozu (Nar. nov., br. 75/13., 36/15. i 46/17.). Isto tako, kada je riječ o evidentiranju 
radnog vremena mobilnih radnika, na iste se ne primjenjuje Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije o 
radnicima objavljen u Nar. nov., br. 73/17., a koji stupa na snagu 1. rujna 2017., već kao i dosada Pravilnik o 
prijenosu podataka  i načinu vođenja evidencije iz tahografa  iz 2013. godine.   

Radno vrijeme i evidentiranje radnog 
vremena mobilnih radnika
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mobilnih radnika te minimalnog trajanja njihovog dnevnog i tjed-
nog odmora.   

2. TKO SU MOBILNI RADNICI?

U smislu čl. 4. Zakona o radnom vremenu, obveznim odmorima 
mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu (Nar. 
nov., br. 75/13., 36/15. i 46/17.), mobilnim radnikom smatra se svaki 
radnik koji čini dio prijevoznog osoblja zaposlen u tvrtki koja obavlja 
cestovni prijevoz putnika ili tereta kao javni prijevoz ili prijevoz za vla-
stite potrebe, uključujući vježbenike i naučnike glede odredaba koje 
se odnose na odmore mobilnih radnika.

Dakle, mobilni radnici su radnici koji su u tvrtkama koje su re-
gistrirane za obavljanje djelatnosti cestovnog prijevoza putnika ili 
tereta zaposleni na radnom mjestu vozača kao i radnici zaposleni 
na radnom mjestu vozača u tvrtkama gdje postoji potreba obav-
ljanja poslova prijevoza za vlastite potrebe (npr. vozači zaposleni u 
građevinskim tvrtkama koji obavljaju poslove prijevoza građevinskog 
materijala ili drugih radnika, vozači dostavnih vozila i sl.).   

Mobilnim radnikom smatra se i samozaposleni vozač. Naime, 
prema čl. 4. toč. 10. Zakona o radnom vremenu, obveznim odmo-
rima mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prije-
vozu samozaposleni vozač je fizička osoba - obrtnik čija je djelatnost 
javni cestovni prijevoz putnika ili tereta, koji posjeduje licenciju za 
obavljanje te djelatnosti, radi sam za sebe i nije vezan ugovorom o 
radu ili drugim oblikom radnog odnosa, koji je slobodan organizirati 
radne aktivnosti, čiji prihod izravno ovisi o zaradi i koji ima slobodu, 
samostalno ili suradnjom između samozaposlenih vozača, stupati u 
poslovne odnose s više klijenata.

3. RADNO VRIJEME I OBVEZNI ODMORI MOBILNIH 
RADNIKA

Puno tjedno radno vrijeme mobilnih radnika je 48 sati, s time da 
se pod pojmom tjedna smatra razdoblje između ponedjeljka od 00.00 
sati i nedjelje do 24.00 sati. 

Maksimalno radno vrijeme može se produžiti do 60 sati tjedno, 
ali samo pod uvjetom da prosjek u odnosu na 48 sati tjedno nije 
prekoračen unutar razdoblja od 4 mjeseca. 

Kada mobilni radnik obavlja poslove za više poslodavca odnosno 
ima sklopljen ugovor o radu u nepunom radnom vremenu s više po-
slodavaca istodobno, njegovo radno vrijeme predstavlja zbroj radnih 
sati svakog od poslodavca, što znači da ukupno radno vrijeme ne 
može iznositi više od 48 sati tjedno, iznimno više od 60 sati tjedno.

Ako radno vrijeme mobilnih radnika usporedimo s radnim vreme-
nom ostalih radnika u Republici Hrvatskoj koje je uređeno Zakonom o 
radu (Nar. nov., br. 93/14.), tada vidimo da je Zakon o radu u odnosu 
na Zakon o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika 
i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu izvor povoljnijeg 
prava. Naime, prema Zakonu o radu radno vrijeme radnika iznosi 40 
sati tjedno, iznimno kada je riječ o potrebi prekovremenog rada 50 
sati tjedno. Međutim, iako je riječ o povoljnijem pravu mobilni radnici 
ne bi se mogli pozvati na odredbu čl. 9. Zakona o radu  prema kojem 
bi se  u ovom slučaju Zakon o radu smatrao izvorom povoljnijeg 
prava, budući da je istim člankom zakona istovremeno propisano da 
se za radnika primjenjuje najpovoljnije pravo osim ako tim ili drugim 
zakonom nije drukčije određeno, a to je u ovom slučaju za mobilne 
radnike Zakon o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih 
radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu.

Iznimno, za radnike zaposlene u linijskom prijevozu putnika do 50 
km, ako za to postoji potreba na puno tjedno radno vrijeme i noćni 
rad mogu se primjenjivati odredbe kojima se uređuju radni odnosi ili 

ugovor pod uvjetom da o tome postoji dogovor predstavnika poslo-
davca i radnika. 

Zakonom o radu koji je stupio na snagu 7. 8. 2014. u hrvatsko 
radno zakonodavstvo uveden je institut  tzv. dopunskog rada.  Zakon 
o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i ure-
đajima za bilježenje u cestovnom prijevozu ne poznaje mogućnost 
dopunskog rada. Međutim, kako je predmetnim zakonom propisano 
da radno vrijeme iznosi 48 sati tjedno to znači da mobilni radnik 
kod jednog poslodavca može biti zaposlen npr. 40 sati tjedno, a kod 
drugog još 8 sati tjedno, ali to se sukladno odredbi čl. 5. zakona neće 
smatrati dopunskim radom već radom kod dva poslodavca u nepu-
nom radnom vremenu.  

3.1. Radno vrijeme mobilnog rada

Radno vrijeme mobilnih radnika ne obuhvaća samo vrijeme koje 
mobilni radnici provedu u vožnji, već i vrijeme tijekom kojeg isti obav-
ljaju neke druge poslove koji su u izravnoj vezi s prijevozom.

Slijedom navedenog, pod radnim vremenom mobilnog rada 
smatra se ukupno radno vrijeme od početka rada do završetka rada 
tijekom kojeg je mobilni radnik na svome radnome mjestu na raspo-
laganju poslodavcu te obavlja svoje poslove. 

Sukladno čl. 4. Zakona o radnom vremenu, obveznim odmorima 
mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu  u 
radno vrijeme mobilnih radnika ubraja se:
1. vrijeme provedeno u svim aktivnosti u cestovnom prijevozu, a 

osobito:  
- vožnja
- utovar i istovar
- pomoć putnicima pri ulasku i izlasku iz vozila
- čišćenje i tehničko održavanje
- svi ostali poslovi čija je svrha osiguravanje sigurnosti vozila, 

njegova tereta i putnika, ili ispunjavanje zakonskih obveza 
koje su vezane uz vožnju koja je u tijeku, administrativne 
poslove vezane uz carinu, policiju, inspekcijske službe i sl. i

2. vrijeme tijekom kojeg radnik ne može raspolagati svojim radnim 
vremenom te mora biti na radnom mjestu spreman poduzeti 
svoje uobičajene poslove (npr. čekanje utovara ili istovara).
Zakon o radnom vremenu, obveznim odmorima mobilnih rad-

nika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu i Uredba (EZ) 
br. 561/2006. Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2006. 
propisuju određena ograničenja kada je riječ o dnevnom i tjednom 
vremenu vožnje i to na sljedeći način:
- dnevno vrijeme vožnje ne smije prelaziti devet sati, iznimno može 

se produljiti na najviše 10 sati,  ali najviše do dva puta tjedno 
- tjedno vrijeme vožnje ne smije prelaziti 56 sati i ne smije biti duže 

od najdužeg tjednog radnog vremena odnosno 60 sati i  
- ukupno zbrojeno vrijeme vožnje tijekom bilo koja dva uzastopna 

tjedna ne smije prelaziti 90 sati. 
Ovih ograničenja mobilni radnici obvezni su se pridržavati, a za 

nepridržavanje istih propisane su vrlo visoke prekršajne kazne. 
Treba napomenuti da dnevno i tjedno vrijeme vožnje uključuje 

ukupno vrijeme na prodručju europske zajednice i trećih zemalja. 
Posebno ograničenje propisano je i za noćni rad mobilnih radnika 

i to na način da ukupno radno vrijeme mobilnih radnika koji obavljaju 
noćni rad ne smije trajati dulje od 10 sati unutar svaka 24 sata, s time 
da se noćnim radom smatra rad između 00.00 i 05.00.

U radno vrijeme mobilnih radnika ne uračunava se vrijeme 
razdoblja raspoloživosti, instituta koji je u Zakonu o radu poznat pod 
nazivom vrijeme pripravnosti.

Razdoblje raspoloživosti je vrijeme tijekom kojeg mobilni radnik 
ne mora ostati na svom radnom mjestu (sjedište tvrtke, vozilo i sva 
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ostala mjesta na kojem se obavljaju djelatnosti vezane uz prijevoz),  
ali mora biti na raspolaganju za sve pozive kako bi počeo ili nastavio 
voziti ili obavljati druge poslove, a koja ne uključuju razdoblja stanke 
i odmora. 

U razdoblje raspoloživosti ulazi i vrijeme (razdoblje) tijekom kojeg 
mobilni radnik prati vozilo koje se prevozi trajektom ili vlakom te 
razdoblja čekanja na graničnim prijelazima ili zbog zabrane prometo-
vanja. Za mobilne radnike koji rade u timu u razdoblje raspoloživosti 
ulazi i vrijeme koje provedu sjedeći pokraj vozača ili na ležaju dok je 
vozilo u kretanju.

Razdoblja raspoloživosti i njihovo predviđeno trajanje trebala bi  
mobilnom radniku biti poznata unaprijed odnosno  prije polaska ili 
neposredno prije stvarnog početka utvrđenog razdoblja.

4. OBVEZNI ODMORI MOBILNIH RADNIKA

Kada je riječ o obveznim odmorima mobilnih radnika i njihovom 
minimalnom trajanju upućujem na primjenu čl. 6. i 8. Zakona o rad-
nom vremenu, obveznim odmorima mobilnih radnika i uređajima za 
bilježenje u cestovnom prijevozu i čl. 7. i 8. Uredbe (EZ) br. 561/2006. 
Europskog parlamenta i Vijeća od 15. ožujka 2006.

4.1.  Stanka

Kada je mobilni radnik obvezan uzeti stanku određeno je na dva 
načina ovisno o tome radi li se o ukupnom radu ili radu provedenom 
u vožnji.

Mobilni je radnik nakon ukupnog rada (vožnja + ostali poslovi) 
obvezan uzeti stanku od najmanje 30 minuta  ako ukupni zbroj do 
tada obavljenih radnih sati iznosi između šest i devet sati, a stanku 
od najmanje 45 minuta ako ukupni zbroj radnih sati iznosi više od 
devet sati.

Ako je vozač samo vozio tada je obvezan uzeti stanku već nakon 
četiri i pol sata vožnje i to u neprekinutom razdoblju od  najmanje 
45 minuta, osim ako uzima razdoblje odmora. Ta se stanka može 
zamijeniti stankom od najmanje 15 minuta, nakon koje slijedi stanka 
od najmanje 30 minuta.

4.2. Dnevni odmor mobilnih radnika
Dnevno i tjedno trajanje odmora je vrijeme u kojem radnik može 

slobodno raspolagati svojim vremenom.
Mobilni radnik ima pravo unutar svakog razdoblja od 24 sata 

nakon završetka prethodnog dnevnog ili tjednog  razdoblja odmora,  
na  novi dnevni odmor. 

Kada je riječ o duljini trajanja dnevnog odmora razlikuje se redov-
no dnevno trajanje odmora i skraćeno dnevno trajanje odmora. 

Redovno dnevno trajanje odmora je svako razdoblje od naj-
manje 11 sati odmora. Postoji mogućnost korištenja ovog odmora 
u dva dijela na način da prvi mora biti u neprekinutom razdoblju od 
najmanje 3 sata i drugi od najmanje 9 sati neprekidno.

Skraćeno dnevno trajanje odmora znači svaki odmor u trajanju 
dužem od 9, ali manje od 11 sati. Vozač može imati najviše tri skra-
ćena dnevna razdoblja odmora između bilo koja dva tjedna razdoblja 
odmora.

Kod  vozača koji voze u timu, propisan je izuzetak  od temeljnog 
pravila o dnevnom odmoru pa dnevni odmor može iznositi najmanje 
9 sati unutar 30 sati od prethodnog dnevnog ili tjednog odmora.  

4.3. Tjedni odmor

Tjedno razdoblje odmora može biti  redovno tjedno razdoblje 
odmora i skraćeno tjedno razdoblje odmora.

Redovno tjedno razdoblje odmora je bilo koje razdoblje odmora 
od najmanje 45 sati neprekidno, dok je skraćeno tjedno razdoblje 
odmora svako razdoblje odmora koje traje manje od 45 sati.  

Vozačima je ostavljena mogućnost da naprave i skraćeni tjedni 
odmor u najmanjem neprekidnom trajanju od 24 sata, ali su u obvezi 
nadoknaditi razliku do punog tjednog odmora najkasnije do kraja 
trećeg tjedna.  

5. EVIDENCIJA RADNOG VREMENA I OBVEZNIH 
ODMORA MOBILNIH RADNIKA

Sukladno čl. 9. Zakona o radnom vremenu, obveznim odmorima 
mobilnih radnika i uređajima za bilježenje u cestovnom prijevozu po-
slodavci su obvezni evidentirati radno vrijeme mobilnih radnika i to 
na način propisan Pravilnikom o prijenosu podataka  i načinu vođenja 
evidencije iz tahografa  (Nar. nov., br.  83/2013.).

Predmetni pravnilnik poslodavcu nalaže obvezno arhiviranje i 
analizu tahografskih listića vozača, prenošenje podataka iz kartice vo-
zača i  podataka iz  tahografa u bazu podataka te vođenje evidencije 
o radnom vremenu  mobilnih radnika. 

Radno vrijeme vozača u vozilu evidentira se putem tahografa. 
Postoje dvije vrste tahografa:  analogni tahograf (zapis na taholistiću) 
i digitalni tahograf (digitalni zapis na kartici vozača).

Vozila moraju biti opremljena tahografima. 
Podatci snimljeni tahografom kao i podaci iz kartice vozača tre-

baju se prenijeti na računalo odnosno u bazu podataka poslodavca 
prijevoznika  kako bi se omogućila njihova daljnja obrada.

Na osnovi prethodno dobivenih podataka, poslodavci prijevoznici 
su obvezni voditi i evidenciju radnog vremena mobilnih radnika koja 
se može voditi ručno ili  u elektroničkom obliku. Podaci o radnom 
vremenu moraju se upisati u evidenciju u roku 35 dana od prethod-
nog upisa. 

Obvezni podaci evidencije radnog vremena mobilnih radnika 
taksativno su navedeni u čl. 5. st. 3. Pravilnika o prijenosu podataka  i 
načinu vođenja evidencije iz tahografa, a to su:
- ime i prezime
- OIB (MBG)
- radno vrijeme
- noćni rad
- ukupno radno vrijeme
- ukupno tjedno radno vrijeme iz kojega mora biti vidljivo je li pre-

koračen najviši prosjek radnog tjedna.

Primjer evidencije radnog vremena mobilnog radnika:
 

Naziv tvrtke: ______________
Evidencija radnog vremena osobe koja obavlja mobilnu djelatnost 
za vrijeme od _________ do  __________ GODINA:  __________         
TJEDAN: _________

Ime i prezime radnika: _____________  OIB (MBG): _____________

Datum Radno vrijeme Noćni rad Ukupno radno vrijeme

Ukupno tjedno radno vrijeme

Osim evidencije o radnom vremenu poslodavac prijevoznik 
mora mobilnom radniku izdati i potvrdu  o  aktivnostima vozača za 
razdoblje dok nije upravljao vozilom, sukladno Uredbi (EZ) 561/2006. 
Potvrda se ispisuje na računalu u dva istovjetna primjerka od kojih se 
jedan primjerak potvrde predaje vozaču kojemu se potvrda izdaje, a 
drugi primjerak ostaje kod izdavatelja potvrde. Obrazac potvrde o ak-
tivnostima vozača  prilog je Pravilnika o prijenosu podataka  i načinu 
vođenja evidencije iz tahografa  i njegov je sastavni dio.
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1. UVOD 

Zakon o radu1 čl. 112. propisuje na koje načine može prestati 
ugovor o radu na temelju tog Zakona.2 Kao jedan od načina prestan-
ka ugovora o radu, ZR predviđa (st. 5. navedenog članka)  sporazum 
radnika i poslodavca. Za razliku od ugovora o radu koji predstavlja 
izraz volje stranaka za zasnivanjem radnog odnosa, sporazum pred-
stavlja suglasnu volju za prestankom radnog odnosa. Budući da je 
sporazum  rezultat slobodne volje stranaka ugovora o radu, njegovo 
neprihvaćanje po radnika ne može imati negativne posljedice u od-
nosu na njegov radnopravni  status. To napominjemo jer poslodavci 
znaju  postupati tako da radniku koji je odbio potpisati sporazum 
o prestanku ugovora o radu, zbog toga otkažu ugovor o radu. Me-
đutim, sama činjenica da je radnik odbio potpisati sporazum ne 
može predstavljati razlog za otkaz.3 Razlog za otkazivanje može biti 
činjenica da više nema potrebe za radom radnika, ali ne i odbijanje 
potpisivanja sporazuma.

2.  OPĆENITO O SPORAZUMU RADNIKA I 
POSLODAVCA 

Za sporazum o prestanku ugovora o radu možemo reći da je 
pravni posao građanskog prava i da će se stoga u odnosu na sporna 
pitanja primjenjivati opća pravila obveznog prava iz Zakona o ob-
veznim odnosima.4 To znači da će se pitanje nastanka, valjanosti i 

1 Nar. nov., br. 93/14., u daljnjem tekstu ZR.
2 Ugovor o radu prestaje:
1) smrću radnika
2) smrću poslodavca fizičke osobe ili prestankom obrta po sili zakona ili brisa-

njem trgovca pojedinca iz registra u skladu s posebnim propisima
3) istekom vremena na koje je sklopljen ugovor o radu na određeno vrijeme
4) kada radnik navrši šezdeset pet godina života i petnaest godina mirovin-

skog staža, osim ako se poslodavac i radnik drukčije ne dogovore
5) sporazumom radnika i poslodavca
6) dostavom pravomoćnog rješenja o priznanju prava na invalidsku mirovinu 

zbog potpunog gubitka radne sposobnosti za rad
7) otkazom
8) odlukom nadležnog suda.
3 Županijski sud u Karlovcu, br. Gž 237/99. od 7.4.1999. IO VS 1999-1
4 Zakon o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08.,125/11., 78/15.). 

Sudovi su ocijenili da je tužitelju bilo poznato pod kojim uvjetima mu prestaje rad-
ni odnos, da je potpisom Sporazuma pristao na takve uvjete te  da Sporazum nije 
ni ništetan ni pobojan i obvezuje obje ugovorne strane onako kako glasi. Stoga 
Sporazum proizvodi pravne učinke između ugovornih strana, pa je radni odnos 
tužitelja prestao na valjan način zbog razloga iz čl. 103. ZR, a tužitelj nema pravo 
na poticajnu otpremninu pa je tužbeni zahtjev za utvrđenjem ništavim i za poni-
štaj Sporazuma odbijen pravilnom primjenom materijalnog prava.“ Tako u odluci 
Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-110/10. od 27. 6. 2013. Izv.

pravnih učinaka  ocijeniti primjenom općih propisa obveznog prava.5 
Tako primjerice, nije valjan sporazum koji jedna od stranaka nije pot-
pisala jer  ima nedostatak (pristanak druge strane) koji za posljedicu 
ima nevaljanost takvog sporazuma.6 

Budući da sporazum o prestanku ugovora o radu (radnog 
odnosa) predstavlja dvostrani pravni akt koji se temelji na volji 
ugovornih strana, niti jedna od ugovornih strana nije ovlaštena 
jednostrano ga mijenjati niti ga stavljati izvan snage.7  

3.   OBLIK SPORAZUMA O PRESTANKU UGOVORA O 
RADU

Prema odredbi čl. 113 ZR-a, sporazum o prestanku ugovora o radu 
mora biti zaključen u pisanom obliku čime zakonodavac dodatno štiti 
položaj radnika. To je vidljivo iz činjenice da kod sklapanja ugovora o 
radu, propust ugovornih strana da sklope ugovor o radu u pisanom 
obliku ne utječe na postojanje i valjanost tog ugovora, dok se za spo-
razum o prestanku ugovora o radu isključivo traži pisani oblik.

U prevladavajućoj sudskoj praksi se ističe da je ta odredba 
prisilne (kogentne) naravi i da usmeni dogovor o sporazumnom 
prestanku ugovora o radu ne može obvezivati sudionike jer je 
izričito propisan pisani oblik sporazuma o prestanku ugovora o 
radu.8  Iz ovog proizlazi da usmeni sporazum kao niti same kon-
kludentne radnje ne bi mogle dovesti do valjanog sporazuma o 
prestanku radnog odnosa.9 

5  Imajući u vidu da je tužitelju u relevantno vrijeme sposobnost  za rasuđiva-
nje bila narušena do te mjere da je on u naravi bi poslovno nesposoban, što tu-
ženik u reviziji uopće ne dovodi sumnju, tada upravo u smislu odredbe čl. 276. st. 
1. ZOO/05. sporazum o prestanku ugovora o radu nije mogao nastati te je u širem 
smislu riječ o nevaljanom pravnom poslu. Tako u odluci Vrhovnog suda Republike 
Hrvatske, Revr-1150/15 od 10. 2. 2016. Izv.

6  Takav stav je izražen u odluci Županijskog suda u Puli, Gž-3541/10. od 8. 11. 
2010. Izv. „Kako je nesporno da tužiteljica predmetnu Odluku (a koja ima značaj 
sporazuma o prestanku ugovora o radu) nije potpisala, to ista ima nedostataka 
koje sa sobom povlače nevaljanost toga ugovora – sporazuma. Kada se tome još 
doda i utvrđenje da tužiteljica nije ni usmeno pristala na sporazum o prestanku 
ugovora o radu (tuženik takvo što nije dokazao), to je sud prvog stupnja valjano 
odlučio kada je usvojio tužbeni zahtjev.“ 

7  Vrhovni sud Republike Hrvatske u odluci Rev 1839/99. od 6. 2. 2001. Izbor 
odluka 2001-2.

8  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-568/09 od 16. 9. 2009. Izv.
9  Tako Vrhovni sud Republike Hrvatske u odluci, Revr-958/12 od 16. 10. 2013. 

Izv. „Sporazumni prestanak radnog odnosa temeljem odredaba ZR-a jedan je od 
načina prestanka radnog odnosa, kao što je to i otkaz Ugovora o radu. U konkret-

Ugovor o radu može prestati po sili zakona, otkazom radnika, otkazom poslodavca ili sporazumom radnika i 
poslodavca.  U članku se analizira sporazumni prestanak ugovora o radu, uz navođenje primjera iz sudske 
prakse.

Dvojbena pitanja u pogledu sporazumnog 
prestanka ugovora o radu
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Ipak, u praksi nailazimo (na iznimne) situacije da je radni od-
nos prestao na temelju sporazuma stranaka iako nije zaključen u 
pisanom obliku. Tako Vrhovni sud u odluci Revr-796/07 od 30. 1. 
2007. navodi da unatoč tome što je pisana forma utvrđena kao uvjet 
valjanosti sporazuma o prestanku radnog odnosa, prema pravnom 
stajalištu ovog suda radni odnos je u konkretnom slučaju prestao 
bez obzira što ne postoji sporazum u pisanom obliku. Ovo stoga, što 
konkretne okolnosti (da ugovorne strane nisu izvršavale prava i ob-
veze iz radnog odnosa kroz vrijeme od dvanaest godina) opravdavaju 
primjenu odredbe čl. 73. Zakona o obveznom odnosu o konvalidaciji 
sporazuma koji nije sklopljen u propisanom obliku. Naime, stranke 
su izvršile u cijelosti sporazum o prestanku radnog odnosa, jer su 
se kroz razdoblje od dvanaest godina ponašale  kao da između njih 
radni odnos ne postoji. Sličan stav je izražen i u odluci Vrhovnog suda 
da je sporazumom radnika i poslodavca prestao ugovor o radu kad 
poslodavac nije zahtijevao od radnika da izvršava obveze iz radnog 
odnosa te je zaključio radnu knjižicu, a radnik nije zahtijevao od 
poslodavca da mu osigura posao, isplatu plaće ili ostvarivanje dru-
gog prava iz radnog odnosa. Budući da ni tužiteljice ni tuženik kroz 
vremensko razdoblje od 12 godina (od 1992. do 2004. za koje raz-
doblje tužiteljice traže utvrđenje da su bile u radnom odnosu) nisu 
izvršavali prava i obveze iz radnog odnosa, tužiteljicama je prestao 
radni odnos i prema pravnom shvaćanju tog suda. U konkretnom 
slučaju i poslodavac i radnik su očitovali svoju volju o prestanku 
ugovora o radu - tuženik time što je tužiteljicama zaključio radne 
knjižice 6. svibnja 1992. i što od tada od njih nije tražio da rade (da 
izvršavaju obveze iz radnog odnosa), a tužiteljice time što nisu radile 
ni tražile od tuženika da im osigura posao niti su tražile isplatu plaće 
ili ostvarivanje kojeg drugog prava iz radnog odnosa.”10

Mišljenja smo da je sudska praksa opravdano napravila izuzetak 
od načelnog pravila sklapanja sporazuma u pisanoj formi jer je uva-
žila izuzetne životne i eklatantne primjere kod kojih su se radnik i 
poslodavac dugi niz godina ponašali kao da je sporazum sklopljen. 

Sam sporazum ne mora biti u obliku dokumenta potpisanog od 
obje ugovorne strane. Naime, kada radnik dostavi pisanu ponudu 
poslodavcu u kojem predlaže sporazumni prestanak radnog odnosa, 
a poslodavac istu prihvati donošenjem odluke koju odmah dostavi 
radniku, tada je u smislu čl. 252. st. 1. ZOO-a zaključen ugovor o 
sporazumnom prestanku radnog odnosa.11 Takvo pravno shvaćanje 
nailazimo u nizu sudskih odluka u kojima se ističe da kad jedna stra-
na uputi drugoj potpisani prijedlog sporazuma u pisanom obliku, a 
druga strana u pisanom obliku prihvati prijedlog,  time su radnik i 
poslodavac kao stranke ugovornog odnosa izrazile suglasnu volju za 
prestanak radnog odnosa i to baš u obliku propisanom odredbom 
čl. 113. ZR-a.12

 ZR-om je propisano (čl. 8. st. 4. ZR-a) da se na sklapanje, valja-
nost, prestanak ili drugo pitanje u vezi s ugovorom o radu, kolektiv-
nim ugovorom ili sporazumom sklopljenim između radničkog vijeća 
i poslodavca, a koje nije uređeno ovim ili drugim zakonom, primje-
njuju u skladu s naravi tog ugovora, opći propisi obveznog prava. U 

nom slučaju stoga, kada do sklapanja sporazuma stranaka nije došlo u pisanom 
obliku koje pretpostavlja i potpis sporazuma po objema strankama, tada se niti ot-
kaz Ugovora o radu ne može smatrati prihvatom namjere tužitelja za prestanak im 
radnog odnosa temeljem upućenih Izjava tužitelja tuženiku od 14. svibnja 2010.“

10 Vrhovni sud Republike Hrvatske u odluci Revr-652/07. od 15. 11. 2007.  Iz-
bor odluka, 2/08. - 112.

11 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-300/09 od 3. 9. 2009., ŽS u Zagrebu 
br. Gž-2539/97. od 11. 11. 1997. “Odredba o obliku sporazuma o prestanku ugovo-
ra o radu prisilne je naravi, pa nikakav usmeni dogovor o sporazumnom prestanku 
ugovora o radu ne može obvezivati sudionike, kada je izričito propisan pisani oblik 
sporazuma o prestanku ugovora o radu.“ 

12  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-277/13. od 16. 9. 2014. Izv.

skladu s tom odredbom, na pitanja koja su u vezi sa  sporazumom 
o prestanku ugovora o radu primjenjuju se opći propisi obveznog 
prava. Tako se u sudskoj praksi ističe da je taj sporazum, jednako 
kao i svaki drugi dvostrani pravni posao, sklopljen onog trenutka kad 
ponuditelj primi izjavu ponuđenog da prihvaća ponudu (čl. 31. st. 
1. ZOO-a). Svoju ponudu za sklapanje ugovora o prestanku ugovora 
o radu tužiteljica je dala u pisanom obliku propisanom za sklapanje 
tog ugovora, pa budući da je tu ponudu tuženica prihvatila pobija-
nom odlukom o prestanku ugovora o radu od 3. listopada 2002., do 
prestanka ugovora o radu došlo je sporazumom, a pobijana odluka 
nema značenje otkaza ugovora o radu.13

Kad već spominjemo prihvat ponude, napominjemo da ponuda 
za sklapanjem sporazuma o prestanku ugovora o radu obvezuje 
ponuditelja do isteka roka koji je naveo u ponudi. Budući da se u 
ponudama često ne navodi rok za prihvat, postavlja se pitanje do ka-
da ponuda obvezuje ponuditelja. U skladu s odredbama obveznog 
prava, ponuda u kojoj nije naveden rok, a dana je prisutnoj osobi, 
tad vrijedi ako je prihvaćena odmah. Ako je ponuda dana odsutnoj 
osobi, ona obvezuje ponuditelja za vrijeme koje je redovito potreb-
no da ponuda stigne ponuditelju. U praksi će se ovo pitanje najčešće 
odnositi na situaciju do kad radnikova ponuda za sklapanjem spora-
zuma o prestanku ugovora o radu njega obvezuje? Proizlazi da bi se 
procjenjivalo kada je kod poslodavca pravne osobe ponudu zaprimila 
osoba ovlaštena za potpis sporazuma. 

U praksi su česte situacije da poslodavac jednostavno na pri-
jedlog radnika za sporazumnim prestankom naznači svoj pristanak 
uz potpis, što se također smatra sklopljenim sporazumom.14 Šutnja 
ponuđenika npr. radnika, ne znači prihvat ponude, a isto tako ni 
odredba u ponudi da će se šutnja ponuđenika ili neko propuštanje, 
smatrati prihvatom.

U odnosu na potpisivanje sporazuma, valja reći da sporazum 
potpisuju radnik osobno, a za poslodavca pravnu osobu, osoba koja 
je statutom, društvenim ugovorom ili drugim aktom za to ovlašte-
na. Moguće je da umjesto radnika sporazum potpiše osoba koju je 
radnik opunomoćio za tu radnju. U tom bi se slučaju moralo raditi o 
punomoći u kojoj se izrijekom daje ovlast za tu radnju, a ne o nekom 
obliku generalne punomoći. 

4.  SADRŽAJ SPORAZUMA O PRESTANKU RADNOG 
ODNOSA 

ZR ne propisuje sadržaj sporazuma o prestanku ugovora o radu. 
Sporazumom bi stranke trebale u cijelosti urediti sva pitanja koja 
proizlaze iz njihovog ugovornog (radnog) odnosa, počevši od dana 
prestanka ugovora o radu, pitanja godišnjeg odmora, otkaznog roka, 
novčanog dospjelog potraživanja, a isto tako mogu se dogovoriti i 
o drugim pravima odnosno obvezama kao i utvrditi nepostojanje 
drugih ili daljnjih prava odnosno obveza u vezi s radnim odnosom.15 
Ako sporazumom i nisu uređena navedena pitanja, u svakom slučaju  

13  Tako u odluci Vrhovnog suda Republike Hrvatske, Revr 469/08-2 od 25. 2. 
2009. Izv.

14  „S obzirom da je tužiteljica 1. travnja 2008. predala zahtjev za sporazumni 
raskid ugovora o radu s danom 30. travnja 2008. neposredno na ruke direktorici 
tuženika i da je direktorica tuženika istog trenutka prihvatila taj zahtjev tako što je 
rekla „u redu“ i na zahtjev stavila svoj potpis i pečat tuženika i prema shvaćanju 
ovog revizijskog suda u tom trenutku je sklopljen sporazum o prestanku ugovora 
o radu u svemu prema zahtjevu tužiteljice.” Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-
518/11. od 8. 9. 2012. Izv.

15  „Sporazumom stranke ugovaraju dan prestanka ugovora o radu i mogu se 
dogovoriti i o drugim pravima odnosno obvezama kao i utvrditi nepostojanje dru-
gih ili daljnjih prava odnosno obveza u vezi s radnim odnosom.“ Županijski sud u 
Zagrebu, Gžr-1556/05. od 17. 1. 2006. Izv.
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je nužno da bude izražena volja za prestankom radnog odnosa i 
određen datum prestanka radnog odnosa.

Da bi izbjegle dvojbe u pogledu ovog načina prestanka ugo-
vora o radu stranke bi sporazumom trebale u cijelosti urediti 
sva pitanja i međusobne obveze jer kad se naknadno ispostavi 
da pojedina pitanja nisu obuhvaćena sporazumom, tad sud 
mora istraživati i tumačiti pravu volju stranaka odnosno je li se 
to dogodilo slučajno ili namjerno. Primjerice, u praksi se često 
događa da stranke sklope sporazum o prestanku radnog odno-
sa, ali izrijekom ne reguliraju pitanje povrata sredstava koje je 
poslodavac uložio u radnika radi stručnog osposobljavanja pa je 
često potrebno na sudu utvrditi koja je prava volja stranaka bila 
prilikom sklapanja tog sporazuma u tom pogledu; prestanak rad-
nog  odnosa bez ikakvih daljnjih potraživanja ili prestanak radnog 
odnosa pri čemu se pitanje potraživanja posebno rješava.16 Zato 
bi bilo dobro da stranke ugovora o radu, sporazumom u cijelosti 
urede sva pitanja i međusobne obveze.

Poslodavac i radnik mogu zaključiti sporazum o prestanku ugo-
vora o radu čak i u slučaju kad je poslodavac donio odluku o otkazu 
(a radni odnos po njoj još nije prestao ), te će u tom slučaju temelj 
za prestanak ugovora o radu bit sporazum stranaka.17,18 U praksi su 
česte situacije da radnik i poslodavac sklope sporazum o prestanku 
radnog odnosa nakon što je radnik dobio otkaz. Ako sporazumom o 
prestanku ugovora o radu nije izrijekom stavljena izvan snage odluka 
o otkazu ugovora o radu, a sadržajno tim sporazumom o prestanku 
radnog odnosa radniku prestaje radni odnos istog dana kada i po 
odluci o otkazu, radnik ne može s uspjehom pobijati odluku o pre-
stanku radnog odnosa.19 Ako sporazumom o prestanku ugovora o 
radu, odluka o otkazu ugovora o radu nije izrijekom stavljena izvan 
snage, prema pravnom shvaćanju sudske prakse smatra se da je 
poslodavac tu odluku prešutno stavio izvan snage.20 Također, kad 
nakon sklapanja sporazuma o prestanku ugovora o radu poslodavac 
da otkaz radniku, a otkaz tog ugovora bude utvrđen nedopuštenim, 
tada takva odluka nije od utjecaja na taj sporazum te je ugovor o 
radu prestao na temelju sporazuma.21

U praksi su relativno česte situacije da poslodavac na zamolbu 
radnika, umjesto otkaza, sastavi sporazum o prestanku ugovora o 
radu. U tom slučaju, sudska praksa je zauzela pravno shvaćanje da 
takav postupak nije na štetu radnika jer je sporazumni način prestan-
ka ugovora o radu za njega povoljniji način prestanka radnog odnosa 
(te je odbijen tužbeni zahtjev kojim se traži utvrđenje da je sporazum 
ustvari nedopušteni otkaz ugovora o radu).22 

Sporazumom o prestanku radnog odnosa stranke mogu ugovoriti 
povoljnije uvjete od onih određenih zakonom.23 Tako, iako ZR ne pri-

16 Tako Milković, D.: Prestanak ugovora o radu – izvor složenosti i nesigurnosti 
za obje ugovorne strane,u knjizi: Fleksibilnost i nesigurnost – postojeća rješenja i 
promišljanja (grupa autora), Rosip, d.o.o., 2012. g., st. 63.

17  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-2385/97. od 4. 2. 1998., http://sudska 
praksa.vsrh.hr/supra/.

18 „Kako su stranke, međutim, sklopile ugovor o prestanku radnog odnosa pri-
je dostavljanja otkaza radniku, to je otkaz ugovora o radu postao bespredmetan. 
Naime, u ugovor o radu koji je prestao sporazumom u smislu čl. 103. t. 5. ZR, (sad 
čl. 112. t. 5. op.a.) ne može nakon toga prestati otkazom  u smislu toč. 6. navedene 
odredbe.“ Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-2385/97. od 4. 2. 1998., http://
sudska praksa.vsrh.hr/supra/.

19  Takav stav je izražen u odluci Županijskog suda u Rijeci,  Gž-1777/98. od 15. 
9. 1999. IO VS 1999. - 2.

20  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-2876/98. od 27. 6. 2002. Izv.
21  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-619/05. od 24. 1. 2006., http://sud-

ska praksa.vsrh.hr/supra/.
22  Tako i u odluci Županijskog suda u Zagrebu,Gžr-1525/12. od 12. 2. 2013. Izv. 
23  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-1839/99. od 6. 2. 2001. Izbor odluka 

br. 2/01. - 83.

znaje pravo na otpremninu ako radni odnos prestaje sporazumom24, 
stranke mogu ugovoriti i isplatu otpremnine i to u većem iznosu 
nego je to zakonom propisano.25 Također, ugovorne strane mogu 
ugovoriti i druga pitanja, npr. ugovornu zabranu utakmice, korištenje 
preostalog godišnjeg odmora, osim onoga što je nedopušteno, a isto 
tako ne bi mogle niti ugovarati prilikom sklapanja ugovora o radu una-
prijed način prestanka navedenog ugovora. Takvo stajalište nalazimo 
u odluci Županijskog suda26 iz koje proizlazi da sam sadržaj Ugovora 
o radu ne može imati značaj sporazumnog prestanka radnog odnosa 
na neodređeno vrijeme koji je predviđen čl. 110. st. 1. toč. 5. ZR-a 
(sad čl. 112. t. 5. op.a.), a s obzirom da su načini prestanka radnog 
odnosa utvrđeni ZR-om i predstavljaju kogentne, a ne dispozitivne 
norme. Dakle, ne mogu strane prilikom sklapanja ugovora o radu 
odmah u njemu naznačiti i sporazum o prestanku radnog odnosa, 
jer bez obzira što navedena ugovorna odredba predstavlja sadržaj 
ugovora o radu, ne opravdava i zaključak da je ugovor o radu prestao 
sporazumom stranaka kao naknadnom voljom stranaka.

5.  MOGUĆNOSTI POBIJANJA SPORAZUMA O 
PRESTANKU RADNOG ODNOSA 

Ako bi neka od ugovornih strana smatrala da sporazum nije 
valjan, morala bi u postupku tražiti utvrđenje ništetnosti ili njegovo 
poništenje, najčešće zbog mana volje.27 Radnik ili poslodavac tad 
će morati dokazati postoje li pretpostavke za poništenje takvog 
sporazuma, a za podnošenje tužbe radi poništenja, zbog mana volje, 
sporazuma radnika i poslodavca o prestanku ugovora o radu mjero-
davan je rok iz čl. 335. st. 1. Zakona o obveznim odnosima.28

Primjerice, sporazum proizvodi pravne učinke ako je tužitelju bilo 
poznato pod kojim uvjetima mu prestaje radni odnos, da je potpisom 
Sporazuma pristao na takve uvjete te da Sporazum nije ni ništetan ni 
pobojan i obvezuje obje ugovorne strane onako kako glasi.29 

Prema sudskoj praksi, ništetan bi bio sporazum o prestanku 
ugovora o radu koji bi sklopila osoba nesposobna za rasuđivanje, 
i u situaciji kad joj u vrijeme sklapanja tog ugovora nije sudskom 
odlukom oduzeta poslovna sposobnost (čl. 276. Zakona o obveznim 
odnosima).30

Ako između stranaka bude sporno tumačenje sadržaja spora-
zuma o prestanku ugovora o radu, što je čest slučaj u praksi  i to 
naročito stoga što se stranke ne slažu po pitanju eventualnog (neri-
ješenog) materijalnog potraživanja, ili vraćanja uloženih sredstava za 
školovanje, sud će morati u  skladu s odredbama ZOO-a, kao što smo 

24  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-2876/98. od 27. 6. 2002. IO VS 2003. 
- 1.  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev 3372/99. od 27. 11. 2001. IO VS 2002-2, 
“Kad je radnik istovremeno prihvatio ponudu navedenu u odluci o otkazu ugovora 
o radu da sukladno Programu rješavanja viška radnika nastavi s radom kod drugog 
poslodavca, ne pripada mu pravo na otpremninu u smislu čl. 118. ZR.”

25  Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-2385/97. od 4. 2. 1998. IO VS 1998. - 2. 
26 Županijski sud u Zagrebu, Gžr-1207/08. od 19. 10. 2010. Izv.
27 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-1119/11. od 3. 11. 2011., http://sud-

ska praksa.vsrh.hr/supra/.
28 Vrhovni sud Republike Hrvatske, Rev-1372/00. od 1. 2. 2001. Izbor odluka 

2/01-127.
29 „Sudovi su ocijenili da je tužitelju bilo poznato pod kojim uvjetima mu pre-

staje radni odnos, da je potpisom Sporazuma pristao na takve uvjete te  da Spora-
zum nije ni ništetan ni pobojan i obvezuje obje ugovorne strane onako kako glasi. 
Stoga Sporazum proizvodi pravne učinke između ugovornih strana, pa je radni 
odnos tužitelja prestao na valjan način zbog razloga iz čl. 103. ZR, a tužitelj nema 
pravo na poticajnu otpremninu pa je tužbeni zahtjev za utvrđenjem ništavim i za 
poništaj Sporazuma odbijen pravilnom primjenom materijalnog prava.” Vrhovni 
sud Republike Hrvatske, Revr-110/10. od 27. 6. 2013. Izv.

30  Tako i Vrhovni sud Republike Hrvatske, Revr-170/09 od 10. 9. 2009. http://
sudska praksa.vsrh.hr/supra/.
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već istaknuli, istražiti zajedničku namjeru ugovaratelja i odredbu 
tako razumjeti kako to odgovara načelima obveznog prava.31

6.  JOŠ NEKA PITANJA U VEZI SPORAZUMNOG 
PRESTANKA RADNOG ODNOSA

Radnik u slučaju prestanka ugovora o radu sporazumom nema 
pravo na naknadu plaće kao niti naknadu za slučaj nezaposlenosti, 
jer mu je radni odnos prestao njegovom voljom.32 Međutim, suklad-
no odredbi članka 40. Zakona o posredovanju pri zapošljavanju i 
pravima za vrijeme nezaposlenosti 33 usprkos sporazumu, radnik će 
imati pravo na naknadu ako je radni odnos prestao zbog premještaja 
bračnog druga odnosno izvanbračnog druga u drugo mjesto prebiva-

31 „Stoga obzirom na sve utvrđene okolnosti prilikom zaključenja Sporazuma 
o prestanku ugovora o radu od 12. rujna 1997., odredba čl. 5. navedenog Spora-
zuma može se tumačiti kao izraz prave volje stranaka odnosno zajedničke namje-
re ugovaratelja da “jedna prema drugoj nemaju nikakvih potraživanja” odnosno 
dugova, budući je to jedini smisao čl. 5. Sporazuma. Kako su sudovi nižeg stupnja 
pravilno ocijenili pravu volju stranaka, kako tužitelja tako i tuženika ugovorenu u 
odredbi čl. 5. citiranog Sporazuma, to su pravilno primijenili materijalno pravo 
odredbe čl. 6. Zakona o radu (Nar. nov., br. 38/95., 54/95., 65/95., 17/01., 82/01., 
114/03. i 30/04. u vezi s čl. 99. i čl. 344. Zakona o obveznim odnosima - Nar. nov., 
br. 53/91., 73/91., 3/94., 7/96., 91/96., 112/99. i 88/01.).“  Vrhovni sud Republike 
Hrvatske, Revr 406/06-2. od 6. 2. 2008. Izv. 

32  Tužitelj je sukladno rješenju HZMO od 7. svibnja 1986.  godine zbog sma-
njene radne sposobnosti raspoređen na drugo odgovarajuće radno mjesto uz na-
knadu razlike plaće koju je i ostvarivao, a iako se, njegovo zdravstveno stanje nije 
pogoršalo niti su postojali neki drugi razlozi za prestanak radnog odnosa, svojevolj-
no je podnio zahtjev za prestanak radnog odnosa i za odlazak u mirovinu, pa ne-
osnovano ističe da je inicijativa za odlazak u invalidsku mirovinu tužitelja potekla 
od tuženika. Tužitelj nije umirovljen zbog profesionalnog oboljenja, već zato što 
mu je radni odnos prestao vlastitom voljom – sklapanjem sporazuma o prestanku 
ugovora o radu.  Sporazumni prestanak radnog odnosa sklopljen je 31.  prosinca 
2001.  godine iz čega slijedi da je ugovor o radu prestao i voljom tužitelja, pa se 
neosnovanim pokazuje njegov zahtjev da mu se naknadi izgubljena svota. Vrhovni 
sud Republike Hrvatske, Revr-430/05. od 11. 1. 2006.,  http://sudska praksa. vsrh. 
hr/supra/.

33  Nar.  nov.,  br.  80/08.,  121/10.,  25/12. i 153/13. 

lišta u skladu s posebnim propisima ili promjene mjesta prebivališta 
iz zdravstvenih razloga, a na temelju mišljenja zdravstvene ustanove 
koju određuje ministar nadležan za zdravstvo.34 

Također, valja naglasiti da nakon sporazumnog prestanka radnog 
odnosa, poslodavac može na istom radnom mjestu zaposliti drugog 
radnika jer tu nema ograničenja kao kod poslovno uvjetovanog ot-
kaza. 

Što se tiče ugovorne zabrane utakmice, valja reći da ona ostaje 
na snazi ako je među strankama dogovorena, ali kao što je već reče-
no stranke mogu samim sporazumom i drugačije odrediti. 

7.  ZAKLJUČAK

Budući da ugovor o radu predstavlja izraz volje stranaka, logično 
je da ZR predviđa i sporazum o prestanku ugovora o radu kao jedan 
od načina prestanka ugovora o radu. Kad bi ekonomska situacija bila 
takva da je relativno lako naći novi posao, tad bi ovaj način prestanka 
ugovora o radu u praksi bio više zastupljen. Obzirom da se relativno 
rjeđe pojavljuje u praksi, to je i nešto manji broj sudskih postupaka 
u kojima je predmet spora sporazumni prestanak ugovora o radu. 
Većina sudskih postupaka kojima je predmet spora sporazumni 
prestanak ugovora o radu odnose se na osporavanje da je postojala 
slobodna volja za sklapanjem takvog sporazuma. Česti su i postupci 
u kojima stranke imaju određena potraživanja jer sporazumom nisu 
uredile sva međusobna pitanja.

34  U tom smislu i Crnić, Ivica: Otkaz ugovora o radu, Organizator d.o.o.  Za-
greb, 2013.,  str. 13. 
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA ͳ praksa Europske unije

Mr. RAHELA JURKOVIĆ
Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

„Pružanje visokokvalitetnih usluga za mala i srednja poduzeća 
(MSP) putem poduzetničkih potpornih institucija (PPI)“ naziv je 
natječaja odnosno Poziva na dostavu projektnih prijedloga koje je 
30. lipnja 2017. g. objavilo Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva 
i obrta. Natječaj je otvoren do 1. listopada 2017. g. i na njega se 
mogu javiti poduzetničke potporne institucije, u javnom ili privat-
nom vlasništvu, i to: razvojne agencije, poduzetnički centri, poslovni 
parkovi, poslovni inkubatori i poduzetnički akceleratori. Na natječaju 
je dostupno 22,8 milijuna kuna bespovratnih sredstava iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj, od kojih pojedinačni prijavitelj može do-
biti od (minimalno) 100.000 do (maksimalno) 600.000 kuna. Iznos 
zatraženih bespovratnih sredstava ne može biti veći od 85% ukupne 
vrijednosti prihvatljivih troškova projekta, što znači da prijavitelj 
mora osigurati 15% vlastitog sufinanciranja projekta odnosno pri-
hvatljivih troškova projekta.

Prihvatljivi prijavitelji su svi PPI-jevi koji su do 31. prosinca 2016. 
g. upisani u Jedinstveni registar poduzetničke infrastrukture (JRPI) 
dostupan na web-stranici: http://reg.mingo.hr/pi/public/.  U kolo-
vozu 2017. g. u toj je bazi bilo upisano više od 140 poduzetničkih 
potpornih institucija.  

Operativni program Konkurentnost i kohezija 2014. - 2020. (OP-
KK) glavni je strateški dokument u okviru kojega je Poziv otvoren. 
Taj Program definira načine na koje se u Republici Hrvatskoj provodi 
kohezijska politika Europske unije (EU), u područjima koja se odnose 
na zaštitu okoliša, povezanost i mobilnost, razvoj konkurentnosti hr-
vatskog gospodarstva kroz pomaganje malim i srednjim poduzećima, 
jačanje istraživanja i razvoja te ostala područja prikazana u tablici 
niže.

Kroz OPKK Hrvatskoj je za razdoblje 2014. - 2020. iz EU proračuna 
dostupno 6,881 milijardi eura, kojima je Republika Hrvatska (RH) 
obvezna dodati 15% iz vlastitih sredstava, državnog proračuna, pa 

time ukupna  vrijednost investicija koje se u okviru OPKK planiraju 
provoditi iznosi 8,081 milijardu eura. Alokacije EU sredstava prikaza-
ne su u tablici dolje, prema prioritetnim područjima („osima“) ovog 
Operativnog programa.
OP Konkurentnost i kohezija 2014. - 2020. 
- prioritetne osi

Alokacija sredstava iz 
EU proračuna (EUR)

Jačanje gospodarstva primjenom istraživanja i 
inovacija 664.792.165
Korištenje informacijske i komunikacijske 
tehnologije 307.952.676
Poslovna konkurentnost 970.000.000
Promicanje energetske učinkovitosti i obnovljivih 
izvora energije 531.810.805
Klimatske promjene i upravljanje rizicima 245.396.147
Zaštita okoliša i održivost resursa 1.987.360.608
Povezanost i mobilnost 1.310.205.755
Socijalno uključivanje i zdravlje 356.500.000
Obrazovanje, vještine i cjeloživotno učenje 270.914.791
Tehnička pomoć 236.112.612
Ukupno 6.881.045.559

Izvor: www.strukturnifondovi.hr

Poziv koji je tema članka otvoren je unutar prioritetne osi „Po-
slovna konkurentnost“ i njenog investicijskog prioriteta 3a, nazvanog 
„Promicanje poduzetništva, posebno olakšavajući ekonomsko iskori-
štavanje novih ideja i poticanje stvaranja novih poduzeća, uključujući 
putem poslovnih inkubatora“ i specifičnog cilja 3a2, „Omogućavanje 
povoljnog okruženja za razvoj poduzetništva“.

Za provedbu natječaja nadležna su tri tijela: Ministarstvo regio-
nalnog razvoja i fondova Europske unije (MRRFEU) kao Upravljačko 
tijelo; Ministarstvo gospodarstva, poduzetništva i obrta (MINGO) 
kao Posredničko tijelo razine 1 i Hrvatska agencija za malo gospodar-

„Pružanje visokokvalitetnih usluga za mala i srednja poduzeća (MSP) putem poduzetničkih potpornih institucija 
(PPI)“ naziv je Poziva na dostavu projektnih prijedloga koji je krajem lipnja objavilo Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta. Poziv je otvoren do 1. listopada 2017. godine i na njega se mogu javiti razvojne agencije, 
poduzetnički centri, poslovni parkovi, poslovni inkubatori i poduzetnički akceleratori. Cilj je Poziva preko PPI-a 
osigurati učinkovitu pomoć MSP-ima kroz pristup poslovnim znanjima, vještinama i informacijama ključnim za 
rast i razvoj njihova poslovanja. Poziv je popraćen bespovratnim sredstvima Europskog fonda za regionalni razvoj 
i na njemu je potpornim institucijama dostupno 22,8 milijuna kuna. Pojedinačna potporna institucija koja prođe 
na natječaju može dobiti bespovratna sredstva u iznosu od (najmanje) 100.000 do (najviše) 600.000 kuna. 

Pružanje visokokvalitetnih usluga za mala 
i srednja poduzeća putem poduzetničkih 
potpornih institucija
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stvo, inovacije i investicije (HAMAG-BICRO) kao Posredničko tijelo 
razine 2. MRRFEU je kao Upravljačko tijelo zaduženo za upravljanje i 
provedbu cijelog Operativnog programa; MINGO je, između ostalog, 
pripremilo natječajnu dokumentaciju, sudjeluje u odabiru projekata 
koji će se financirati te u procesima plaćanja korisnicima i povrata 
sredstava ako dođe do nepravilnosti u provedbi projekata. HAMAG-
BICRO, između ostalog, sudjeluje u odabiru projekata, zaključuje 
ugovore o dodjeli bespovratnih sredstava s korisnicima, surađuje s 
njima tijekom provedbe projekta i savjetuje ih, te provjerava izvrše-
nje ugovornih obveza korisnika i nadzire napredak projekta.

U nastavku članka donosimo pregled osnovnih informacija bitnih 
za ovaj Poziv, s napomenom da je cjelokupna natječajna dokumen-
tacija dostupna na web-stranicama: http://www.strukturnifondovi.
hr/natjecaji/1422.  

2. PODUZETNIČKE POTPORNE INSTITUCIJE 

OPKK, kao krovni dokument Poziva za „Pružanje visokokvalitetnih 
usluga za mala i srednja poduzeća putem poduzetničkih potpornih 
institucija“, navodi da će se specifični cilj 3a2, „Omogućavanje po-
voljnog okruženja za razvoj poduzetništva“, postići „fokusiranjem na 
unapređenje poslovnih pomoćnih usluga i infrastrukture za osnivanje, 
razvoj i širenje poslovanja te na povećano promicanje poduzetništva 
u društvu što će MSP omogućiti lakši pristup informacijama, znanju 
o mogućnostima razvoja i visokokvalitetnim poslovnim uslugama i 
infrastrukturi koju nude poduzetničke potporne institucije koje će 
potaknuti ljude da pokrenu poslovanje i razviju MSP“. Kao rezultat 
ulaganja u poduzetničke potporne institucije, čemu je namijenjen 
upravo ovaj Poziv, očekuje se da će mali i srednji poduzetnici širom 
Hrvatske prepoznati te institucije kao „uvjerljive i visokokvalitetne 
pružatelje poslovnih usluga“ koji će im pružati učinkovitu pomoć pri 
rješavanju njihovih poslovnih problema, pomoći im unaprijediti nji-
hova znanja i kompetencije. Kao posljedica takve suradnje, očekuje 
se da će mali i srednji poduzetnici učvrstiti svoj položaj na tržištu, 
unaprijediti svoju gospodarsku uspješnost, pa će se tako i povećati 
stopa njihova preživljavanja. 

Prema Zakonu o unapređenju poduzetničke infrastrukture (Nar. 
nov., br. 93/12., 114/13. i 41/4.), poduzetničke potporne institucije 
uz poduzetničke zone predstavljaju poduzetničku infrastrukturu 
Republike Hrvatske. U članku 4. Zakona, poduzetničke potporne in-
stitucije su definirane kao: razvojne agencije (koje mogu biti lokalne, 
županijske i razvojne agencije određene djelatnosti), poduzetnički 
centri, poslovni inkubatori (poduzetnički i inkubatori za nove teh-
nologije), poduzetnički akceleratori, poslovni parkovi, znanstveno-
tehnološki parkovi te centri kompetencije. 

Natječaj „Pružanje visokokvalitetnih usluga za mala i srednja 
poduzeća putem poduzetničkih potpornih institucija“ nije otvo-
ren svim navedenim PPI-evima, već samo razvojnim agencijama, 
poduzetničkim centrima, poslovnim inkubatorima, poduzetničkim 
akceleratorima i poslovnim parkovima.1 U sljedećoj tablici navedene 
su zakonske definicije svakog od oblika potpornih institucija koje se 
mogu javiti na predmetni natječaj.

1  Znanstveno-tehnološki parkovi i centri kompetencije predmeti su ulaganja 
predviđenih unutar drugih  prioritetnih osi OPKK-a.

RAZVOJNE AGENCIJE su registrirane pravne osobe zadužene za operativno 
provođenje mjera za razvoj gospodarstva i poduzetništva na lokalnoj (re-
gionalnoj) i nacionalnoj razini, poticanje i privlačenje investicija te iniciranje 
i realizaciju projekata poticanja gospodarskog razvitka i poduzetništva, 
objedinjavajući rad gospodarskih subjekata, lokalnih i regionalnih podu-
zetničkih institucija te visokoobrazovnih institucija i centara znanja.
PODUZETNIČKI CENTRI su registrirane pravne osobe zadužene za ope-
rativno provođenje mjera za razvoj i poticanje poduzetništva na lokalnom 
i (ili) širem području (županija, regija), koji predstavljaju središta stručne i 
edukativne pomoći poduzetnicima radi razvoja poduzetništva u sredinama 
u kojima su osnovani.
POSLOVNI PARKOVI su registrirane pravne osobe s fizičkim prostorima, 
zem ljištem i resursima za smještaj malih, srednjih i velikih poduzetnika 
na komercijalnoj osnovi, s posebnim fokusom na privlačenje domaćih i 
inozemnih investicija.
POSLOVNI INKUBATORI su registrirane pravne osobe zadužene za pomoć 
i podršku poduzetnicima u ranoj fazi razvoja poduzetničkih projekata. 
Inkubatori pružaju stručnu tehničku i edukativnu pomoć za pokretanje 
poduzetničkih projekata i poduzeća te njihov brz i održiv razvoj.
PODUZETNIČKI AKCELERATORI su registrirane pravne osobe odnosno  
specijalizirani poslovni subjekti zaduženi za pružanje usluga podrške 
poduzetnicima u post-inkubacijskoj fazi odnosno  u fazi razvoja i širenja 
poslovanja na domaćem i stranom tržištu.

U članku 5. istog Zakona definirano je da osnivači i upravitelji 
PPI-a mogu biti pojedinačne pravne osobe ili konzorcij sastavljen 
od sljedećih pravnih subjekata: Republika Hrvatska samostalno ili 
u suradnji s jedinicama i tijelima lokalne i područne (regionalne) 
samouprave ili drugim pravnim osobama; jedinice i tijela lokalne i 
područne (regionalne) samouprave; visoka učilišta, znanstveni insti-
tuti i znanstvene organizacije te druge pravne osobe sa sjedištem 
u Republici Hrvatskoj koje su registrirane za djelatnosti koje una-
pređuju razvoj poduzetničke infrastrukture i (ili) koje se bave i (ili) 
promoviraju istraživanje, inovacije i tehnološki razvoj u poslovnom 
sektoru. U Pozivu je stoga definirano da su prihvatljivi prijavitelji PPI-
evi koji su u privatnom ili javnom vlasništvu. 

OPKK predviđa da će usluge koje će poduzetnicima nuditi pot-
porne institucije, uz pomoć sredstava dostupnih za njih kroz Ope-
rativni program odnosno  EU fondove i proračun RH, utjecati i na 
povećanje broja novoosnovanih poduzeća u Hrvatskoj te će utjecati 
na to da se nova poduzeća pokreću zbog prilika uočenih na tržištu, 
a ne zbog potreba, pretpostavljajući da su autori pri tome mislili 
da se poduzeća u Hrvatskoj često puta pokreću „iz nužde“, kada se 
osobe ne mogu drugačije zaposliti nego na način da pokrenu vlastito 
poslovanje. U posljednjem se GEM2 izvještaju za Hrvatsku, za 2016. 
godinu, navodi da „za razliku od Hrvatske, jedna trećina odraslih 
stanovnika u EU vidi priliku [za poduzetništvo, op.a.]… Istovremeno, 
Hrvatska je u vrhu EU po iskazanim poduzetničkim namjerama, što 
upućuje na veće učešće pokretanja poslovnih pothvata iz nužde, a 
ne zbog uočene prilike.“. Pokretanje poslovanja iz nužde povezuje se 
s dugogodišnjom visokom razinom nezaposlenosti u zemlji. Smatra 
se da će takvi poduzetnici, ako pronađu neku bolju priliku za zapo-
šljavanje, prijeći iz statusa poduzetnika u status zaposlenog kod neke 
druge osobe. Stoga je, sa stanovišta razvoja poduzetništva i stvaranja 
poduzeća koja će opstati i preživjeti na tržištu, pokretanje poslovanja 
zbog uočene prilike vjerojatnije da se tako motivirano poduzetništvo 
održi i raste.   

2  GEM = od engl. Global Entrepreneurship Monitor - hrvatski se prijevod nije 
uvriježio, već se koristi ili kratica GEM ili engleski naziv ili opis da se radi o među-
narodnom projektu istraživanja i praćenja poduzetništva.  
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Kao rezultat svega navedenog, OPKK je kao jednu od uočenih po-
treba u hrvatskom gospodarstvu predvidio pomoć poduzetnicima, 
posebno novoosnovanim poduzećima, posredstvom poduzetničkih 
potpornih institucija kojih je već, kako se može uočiti preko gore 
navedenog JRPI-a, blizu 150, razmještenih po cijeloj Hrvatskoj.

OPKK pa stoga i predmetni Poziv, predviđaju da bi u cilju rasta 
poduzetništva u Hrvatskoj, PPI trebale poduzetnicima nuditi splet 
informacija, osposobljavanja, savjetovanja, mentorstva, potpora za 
pristup financijama i poslovnoj infrastrukturi, kojima će se rješavati 
potrebe malih i srednjih poduzeća, smanjiti asimetrija informacija 
koje primaju ili ne primaju te omogućiti jednostavniji razvoj, rast i 
uvođenje inovacija u poduzećima. 

U nastavku članka donosimo informacije iz Poziva koje se od-
nose na aktivnosti i rezultate koji se zahtijevaju od PPI-a koji će se 
s projektnim prijedlogom javiti na predmetni Poziv. S proračunom 
natječaja u iznosu od 22,8 milijuna kuna i bespovratnim sredstvima 
u iznosima  od 100.000 do 600.000 kuna, ako pretpostavimo da bi 
prosjek traženih bespovratnih sredstava po prijavi bio oko 400.000 
kuna, može se očekivati da će 50-ak PPI-a proći na natječaju i nuditi 
besplatne (tijekom trajanja projekta), kvalitetne i korisne usluge sa-
dašnjim i budućim poduzetnicima u Hrvatskoj. Ovaj broj je naveden 
samo kao primjer, s napomenom da se prije zaključenja natječaja ne 
može znati ni koliki je broj prijavitelja, niti pojedinosti o projektnim 
prijavama. 

3. PREDMET I CILJ POZIVA

Predmet Poziva na dostavu projektnih prijedloga definiran je kao 
„Razvoj i povećanje ponude usluga stručne i savjetodavne podrške 
te  usluga informiranja za MSP-ove“, a svrha ili cilj: „Osiguravanje 
učinkovite pomoći s ciljem učvršćivanja položaja MSP-ova na tržištu, 
kako bi se smanjila asimetrija informacija među MSP-ovima te olak-
šao pristup poslovnim znanjima i vještinama, partnerima i informa-
cijama ključnim za rast i razvoj poslovanja te kako bi se unaprijedila 
gospodarska uspješnost, i stopa preživljavanja MSP-ova.“

Stoga su i prihvatljive aktivnosti koje prijavitelj može predložiti u 
svom projektu s jedne strane usluge stručne i savjetodavne podrške 
(što uključuje edukaciju i mentorstvo), a s druge strane usluge in-
formiranja malih i srednjih poduzetnika u različitim fazama njihova 
razvoja i s posebnim naglaskom na novoosnovana poduzeća, a to su 
ona koja posluju kraće od 3 godine.  

Kada govorimo o poduzećima, ta se kategorija u okviru EU 
politika, pa time i ovog Poziva, odnosi na svaki subjekt koji se bavi 
poslovnom djelatnošću, bez obzira na njegov pravni oblik. 

U Pozivu se dalje definira da se usluge pružanja stručne i 
savjetodavne pomoći i informiranja mogu odnositi na regulatorni 
okvir, standarde, certifikaciju, informacije o dostupnim uslugama 
i programima (uključujući financijske instrumente) te na savje-
tovanje vezano uz primijećene probleme s kojima se susreću 
poduzetnici. Mogu se pružati i usluge savjetovanja i informiranja 
vezana uz sva druga područja koja su se pokazala važnim za rje-
šavanje potreba ili nedostataka poduzeća na određenom tržištu 
te koje bi dovele do uklanjanja uočenih nejednakosti ili prepreka 
razvoju poslovanja poduzetnika. Iz prijavnog obrasca jasno je da 
prijavitelj treba pokazati da će usluge koje predlaže u projektu 
biti rezultat provedene analize problema, i to najmanje (kako 
se navodi) analize poduzetništva u regiji u protekle tri godine i 
analize poduzetničkih potpornih institucija u jedinici lokalne i re-
gionalne samouprave u kojoj djeluje. Osim toga, prijavitelj treba 

prikazati i usluge koje je pružao u 2016. g. s objašnjenjem svrhe 
pružanja takvih usluga te opisati svrhu usluga, postojećih i novih, 
koje planira pružati kroz projekt. Za usluge koje u okviru projekta 
planira provoditi treba i obrazložiti tržište odnosno potražnju. 
Nove usluge koje će potporna institucija nuditi poduzetnicima 
jedan su od pokazatelja neposrednih rezultata Poziva i elemenata 
ocjenjivanja projektnih prijedloga. Nove usluge su definirane kao 
vrsta/tip usluge koje će PPI pružati klijentima, a razlikuje se od 
vrste/tipa usluga koje je pružao u godini prije predaje projektne 
prijave, dakle u 2016. g. Prema kriterijima ocjenjivanja, uvođenje 
više od 5 novih usluga donosi maksimalan broj bodova. Osim 
broja novih usluga, potporne institucije moraju voditi računa i o 
broju korisnika tih usluga te o broju korisnika informiranja, koja 
su preostala dva pokazatelja neposrednih rezultata Poziva. Dok 
se kod broja korisnika novih usluga iz kriterija ocjenjivanja može 
zaključiti da je već 21 klijent ili korisnik nove usluge dovoljan da 
prijavitelj ostvari najveći broj bodova kod ocjenjivanja, broj klije-
nata ili korisnika usluga informiranja mora biti puno veći jer tek 
između 200 i 400 korisnika tih usluga nose prijavitelju maksimalan 
broj bodova kod ocjenjivanja. 

Ako potporna institucija koja prođe na natječaju ne ostvari 
planiranu razinu pokazatelja navedenih u prijavi projektnog pri-
jedloga, nadležno tijelo imat će pravo zatražiti od te institucije 
izvršenje povrata dijela isplaćenih bespovratnih sredstava. Osim 
toga, u cilju osiguranja učinkovitog korištenja sredstava i održivo-
sti projekta, prijavitelj tijekom razdoblja od dvije godine od pri-
manja završnog plaćanja (nadoknade sredstava) mora osigurati 
održivost aktivnosti i rezultata, spriječiti nastanak bitne izmjene 
projektnih rezultata uslijed promjene prirode vlasništva ili pre-
stanka aktivnosti te osigurati mehanizme praćenja i nadgledanja 
projekta kako bi se osigurala realizacija ciljanih pokazatelja. Stoga 
bi prijavitelji kod pisanja svojih projektnih prijedloga trebali više 
voditi računa o realnim pokazateljima do kojih bi provođenjem 
projekta stvarno moglo doći, nego voditi se isključivo brojem 
usluga i korisnika koji donose najviše bodova na ocjenjivanju 
projektnih prijedloga.    

4. UVJETI ZA PRIJAVITELJE I PRIHVATLJIVOST 
TROŠKOVA

Prijavitelj (razvojna agencija, poduzetnički centar, poslovni 
park, poslovni inkubator ili poduzetnički akcelerator) može pod-
nijeti samo jedan projektni prijedlog na ovaj Poziv, bez obzira što 
bi u JRPI-u mogao biti upisan u više prihvatljivih oblika PPI-a.

Prijavitelj mora djelovati i pojedinačno, drugim riječima u 
projektu nije prihvatljivo imati partnere bilo kakve vrste. U svojoj 
prijavi on mora dokazati da za provedbu projekta ima osigurane 
odgovarajuće kapacitete, točnije da ima imenovana najmanje dva 
člana projektnog tima s odgovarajućim iskustvom u provedbi pro-
jekata: voditelja projekta koji ima najmanje pet godina iskustva u 
vođenju projekata te osobu za računovodstvo, financije i admini-
straciju s najmanje jednom godinom radnog iskustva. Postojanje 
takvih ljudskih kapaciteta prijavitelj dokazuje životopisima osoba 
koji su obvezni dio projektne prijave. Osim toga, odgovornosti za 
upravljanje i provedbu projekta koju će imati članovi projektnog 
tima moraju biti definirane i opisane u prijavnom obrascu. 

Prijavitelji nadalje moraju voditi računa i o tome da se pot-
pore u okviru ovog Poziva smatraju potporama male vrijednosti 
(de minimis potporama), što znači da pojedinačni primatelj u raz-
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doblju od dvije fiskalne godine i u tekućoj godini ne može primiti 
više od 200.000 eura državnih potpora.

Troškovi koji se u okviru ovog Poziva definiraju kao prihvatljivi 
su sljedeći:
- Trošak usluga vanjskih stručnjaka koji će prema potrebi pružati 

stručnu i savjetodavnu podršku malim i srednjim poduzećima 
odnosno pružati takve usluge kada postoji potražnja za njima, a 
PPI nema kapacitet za njihovo pružanje

- Troškovi vezani uz provedbu edukacija za potrebe MSP-ova koji 
uključuju: najam prostora za održavanje edukacija i prezentacija 
za MSP-ove; najam opreme ako je takav najam vezan uz projekt

- Trošak promocije projekta, koji može iznositi najviše 10% vrijed-
nosti projekta

- Troškovi plaća zaposlenih u PPI-ju koji se odnose na troškove 
provedbe projekta.3 Kako bi se izbjeglo dvostruko financiranje, 
troškovi plaća prihvatljivi su kod prijavitelja pod uvjetom da se fi-
nanciranje plaća zaposlenika ne vrši iz javnih ili drugih projektnih 
sredstava

- Neizravni troškovi: režijski troškovi koji uključuju grijanje/hla-
đenje, struju, vodu, odvoz otpada i telekomunikacije; računo-
vodstveni troškovi: troškovi informatičke podrške i ostali slični 
troškovi koji nastaju izravno kao posljedica provedbe projekta. 
Neizravni troškovi izračunavaju se primjenom fiksne stope od 
15% prihvatljivih izravnih troškova osoblja.
Iz popisa navedenih prihvatljivih troškova može se zaključiti da 

potporna institucija koja je u javnom vlasništvu, npr. u vlasništvu ne-
kog grada u RH i čiji zaposlenici primaju plaća iz gradskog proračuna, 
može u projektnoj prijavi i proračunu prikazati kao prihvatljive samo 
troškove vezane uz vanjske stručnjake, najam prostora i opreme za 
održavanje edukacija i prezentacije MSP-ovima te trošak promocije 
projekta. U Uputama za prijavitelje nadalje stoji da je prijavitelj dužan 
dostaviti proračun svih izdataka potrebnih za realizaciju projektnog 
prijedloga, uključujući i neprihvatljive izdatke, pri čemu proračun 
mora obuhvatiti izdatke koje će korisnik imati nakon odobravanja 
prijedloga projekta. Prihvatljivi izdaci moraju biti stvarno učinjeni i 
temeljiti se na popratnoj dokumentaciji.

Neprihvatljivi izdaci su svi oni koji nisu navedeni kao prihvatljivi, 
no popis nekih od neprihvatljivih troškova je ipak naveden, od kojih 
zadnja stavka sugerira ovo prethodno napisano, da su neprihvatljivi 
troškovi „troškovi nespomenuti kao prihvatljivi“. Neki od tih izričito 
navedenih neprihvatljivih troškova su: kupnja i zakup strojeva i opre-
me, kupnja i zakup zemljišta, kupnja vozila, nadoknadivi PDV (porez 
na dodanu vrijednost za koji prijavitelj ima pravo ostvariti odbitak) i 
ostali troškovi koje ne navodimo upravo zbog prethodno spomenu-
tog zadnjeg stavka tih troškova iz kojih se zaključuje da svaki trošak 
koji izričito nije spomenut kao prihvatljiv je neprihvatljiv. Iz „pitanja 
i odgovora“ koji se redovito objavljuju na web-stranicama na koji-
ma je objavljen natječaj, može se uočiti da nekim zainteresiranim 
prijaviteljima nije i dalje jasno koji je trošak prihvatljiv, a koji nije. 
Tako jedno od pitanja glasi: „Kupnja vozila je neprihvatljiv trošak. Je 
li najam vozila prihvatljiv trošak, ukoliko predviđene aktivnosti pod-
razumijevaju potrebu?“, na što je odgovor nadležnog Ministarstva 
negativan te je osim „ne“ navedeno i ovo: „Sukladno poglavlju 2.10. 
Neprihvatljivi izdaci su svi oni koji nisu spomenuti kao prihvatljivi.“ 

U odgovoru na jedno drugo pitanje pojašnjeno je i da su samo 
troškovi pružanja novih usluga prihvatljivi, ali ne i troškovi provo-
đenja usluga koje je prijavitelj provodio prije objavljenog natječaja 

3  Način izračuna troškova plaća detaljno je opisan u Uputama za prijavitelje, 
str. 20.

odnosno prije prijave na natječaj, budući da je predmet Poziva 
„razvoj i povećanje ponude usluga stručne i savjetodavne podrške 
te usluga informiranja za MSP-ove“. To je važno znati da se ne bi, na 
primjer, „razvijene stare“ usluge prikazivale kao takve, već je na njih 
potrebno gledati i prikazati ih kao nove usluge.

5. POSTUPAK ODABIRA PROJEKTNIH PRIJEDLOGA 

Poduzetničke potporne institucije koje se prijavljuju na natječaj 
moraju voditi računa o tome da zadovolje kriterije administrativne 
provjere i da zadovoljavaju kriterije prihvatljivosti prijavitelja, projek-
ta i aktivnosti jer tek nakon što se utvrdi da su zadovoljile te kriterije, 
pristupit će se ocjeni kvalitete njihovog projektnog prijedloga. 

Administrativni kriteriji odnose se na to da prijavitelji svoje pro-
jektne prijedloge moraju predati na vrijeme, do 1. listopada 2017. 
g., osobno ili preporučenom poštom na adresu Hrvatske agencije 
za malo gospodarstvo, inovacije i investicije u Zagrebu. Projektni 
prijedlog sadrži obvezne dijelove (tri obrasca odnosno četiri ako je 
prijavitelj malo i srednje poduzeće), koji moraju biti dostavljeni u 
propisanom formatu, na propisanim obrascima i napisani hrvatskim 
jezikom, na latiničnom pismu, a dostavljeni u zatvorenoj omotnici 
ili paketu na kojoj treba biti napisano točno ono što je u Uputama 
navedeno da treba pisati. 

Kontrolna lista za provjeru prihvatljivosti prijavitelja, projekta, 
aktivnosti i troškova sastoji se od 28 točaka koje svaki od prijavitelja 
treba proučiti prije no što krene u pisanje projektnog prijedloga, ka-
ko bi bio siguran da sve kriterije zadovoljava budući da su oni uvjet za 
prelazak u fazu ocjenjivanja kvalitete. Kriteriji su detaljno navedeni u 
Prilogu 3. (Postupak dodjele bespovratnih sredstava). Od njih ćemo 
navesti samo neke, one koje prethodno nismo naveli: prijavitelj nije u 
postupku stečaja, likvidacije ili predstečajne nagodbe; ispunio je sve 
obveze plaćanja poreza i isplate plaća i doprinosa za zaposlene; pro-
tiv prijavitelja ili osobe koja član njegovog upravnog, upravljačkog ili 
nadzornog tijela ili ima ovlasti zastupanja, nije izrečena pravomoćna 
osuđujuća presuda za neko od kaznenih djela (detaljno navedenih u 
Prilogu); te takve osobe nisu proglašene krivima zbog teškog profe-
sionalnog propusta. Osim toga, provedba projekta ne smije započeti 
prije predaje projektnog prijedloga, trajanje provedbe ne može biti 
duže od 18 mjeseci od dana početka provedbe i projekt se ne može 
završiti prije potpisa Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava. Po-
četkom provedbe projekta, navodi se u Uputama za prijavitelje, sma-
tra se zakonski obvezujuća obveza za naručivanje dobara ili usluga 
ili bilo koja druga obveza koja ulaganje čini neopozivim (npr. potpis 
ugovora s dobavljačem, izdavanje narudžbenice itd.). U Uputama se 
dalje navodi i da će postupak dodjele bespovratnih sredstava trajati 
maksimalno 120 kalendarskih dana računajući od prvog sljedećeg 
dana od dana isteka roka za podnošenje projektnih prijedloga (2. 
listopada) do dana donošenja Odluke o financiranju. To bi značilo da 
bi se 30. siječnja 2018. g. trebalo znati koje su poduzetničke potpor-
ne institucije prošle na natječaju, a njihov popis bit će objavljen na 
središnjoj internetskoj stranici Europskih strukturnih i investicijskih 
fondova, www.strukturnifondovi.hr, u roku deset radnih dana nakon 
što se s njima potpišu ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava.

Zadnja faza ocjenjivanja projektnih prijedloga koji stignu na 
vrijeme na natječaj i zadovolje sve prethodno navedene vrste kri-
terija, ocjenjivanje je kvalitete. Ono će se provoditi prema šest vrsti 
kriterija: najboljoj vrijednosti za novac koju projekt nudi, održivosti 
projekta, provedbenim kapacitetima prijavitelja, dizajnu i zrelosti 
projekta, horizontalnim pitanjima te doprinosu projekta uravnote-
ženom regionalnom razvoju. Kod ocjenjivanja kvalitete najviše se 
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može ostvariti 100 bodova, od kojih najviše nose kriteriji vrijednost 
za novac koju projekt nudi (40 bodova) i održivost projekta (27 bodo-
va), a slijede: provedbeni kapaciteti (10 bodova), dizajn i zrelost pro-
jekta (10 bodova), doprinos projekta uravnoteženom regionalnom 
razvoju (10 bodova) i horizontalna pitanja (3 boda). Kod prva četiri 
navedena kriterija potrebno je ostvariti i određeni minimalni iznos 
bodova (pola ili nešto više od polovice maksimalnog boda za svaki 
od kriterija) kako bi projektni prijedlog bio prihvatljiv za financiranje. 
Detaljni podkriteriji svakog od njih navedeni su u Prilogu 3. natje-
čajne dokumentacije te bismo mogli reći da čine obvezni dokument 
koji je potrebno neprestano konzultirati tijekom pisanja projektnih 
prijedloga. Neke smo od kriterija već spomenuli ranije u tekstu, a ov-
dje ćemo samo ilustrativno navesti neke druge, kao primjere svake 
od navedenih vrsta kriterija. Unutar ocjene „najbolje vrijednosti za 
novac koju projekt nudi“, jedan od kriterija koji se ocjenjuje je broj 
poduzeća (MSP-ova) koji će primiti nefinancijsku potporu u razdo-
blju provedbe projekta, pri čemu ta potpora podrazumijeva vođenje, 
savjetodavne i konzultantske usluge; edukacijske usluge, usluge 
informiranja i slično, a nefinancijska je stoga što će za poduzeća koja 
te usluge primaju one biti besplatne jer će se njihov trošak plaćati iz 
EU bespovratnih sredstava. Ako potporna institucija u projektnom 
prijedlogu napiše da će broj takvih poduzeća biti manji od 5, neće 
dobiti niti jedan bod, a najveći broj bodova (7) može dobiti ako će 
broj takvih poduzeća biti veći od 70. Za 6-25 poduzeća dobiva se 1 
bod, od 26 do 50 poduzeća donosi 3 boda, a 5 bodova donosi od 51 
do 71 poduzeća koja će primati nefinancijsku potporu u razdoblju 
provedbe projekta.  

Primjer kriterija koji se ocjenjuje unutar „održivosti projekta“ 
su post-projektne aktivnosti koje u projektnoj prijavi treba opisati 
na način da se detaljno razloži njihovo financiranje, kao i način na 
koji će se očuvati postignute vrijednosti pokazatelja nakon završetka 
projekta. Kod „provedbenih kapaciteta“ ocjenjuju se, između osta-
log, način i izvori financiranja projektnih aktivnosti dok se unutar 
kriterija „dizajn i zrelost projekta“ ocjenjuje jesu li u prijavi identifici-
rani rizici, primjereno kvantificirani te jesu li opisane odnosno pred-
viđene primjerene mjere za izbjegavanje ili ublažavanje rizika. Pod 
„horizontalnim pitanjima“ kao vrsti kriterija ocjenjivanja projektnih 
prijedloga ocjenjuje se hoće li prijavitelj u okviru projekta provoditi 

neke specifične aktivnosti ili mjere koje pridonose ravnopravnosti 
žena i muškaraca i zabrani diskriminacije, pristupačnosti za osobe s 
invaliditetom te održivom razvoju. Zadnjim se kriterijem (doprinos 
uravnoteženom regionalnom razvoju) ocjenjuje sjedište prijavitelja 
te će se onim prijaviteljima koji su registrirani u nekoj od najmanje 
razvijenih županija Hrvatske dodijeliti najviše bodova, a onima iz 
najrazvijenih regija najmanje bodova. Tako će prijavitelji iz I. skupine 
jedinica područne (regionalne) samouprave s vrijednosti indeksa 
razvijenosti manjom od 75% prosjeka RH (županije: Bjelovarsko-
bilogorska, Brodsko-posavska, Karlovačka, Koprivničko-križevačka, 
Krapinsko-zagorska, Ličko-senjska, Međimurska, Osječko-baranjska, 
Požeško-slavonska, Sisačko-moslavačka, Virovitičko-podravska i 
Vukovarsko-srijemska) dobiti 10 bodova na natječaju; prijavitelji koji 
imaju sjedište u II. skupini jedinica regionalne samouprave, s vrijed-
nosti indeksa razvijenosti između 75% i 100% prosjeka RH (županije: 
Splitsko-dalmatinska, Šibensko-kninska i Varaždinska), dobiti 8 boda; 
5 bodova će dobiti prijavitelji iz Dubrovačko-neretvanske, Zadarske 
i Zagrebačke županije, koje pripadaju III. skupini jedinica regionalne 
samouprave s vrijednosti indeksa razvijenosti između 100% i 125% 
prosjeka Republike Hrvatske; a tri će boda dobiti projekti prijavite-
lja čije je sjedište u županijama koje pripadaju IV. skupini jedinica 
područne (regionalne) samouprave (čija je vrijednost indeksa 
razvijenosti veća od 125% prosjeka RH): Gradu Zagrebu, Istarskoj i 
Primorsko-goranskoj županiji.
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1.  Natječajna dokumentacija dostupna na http://www.strukturni-

fondovi.hr/natjecaji/1422.
2.  Singer S., Šarlija N., Pfeifer S. i Oberman Peterka S.: „Što čini 

Hrvatsku (ne)poduzetničkom zemljom?“, GEM Hrvatska: izvor: 
file:///C:/Users/Rahela/Downloads/gem-croatia-2016-report-
1494838704.pdf.
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NOVI PROPISI

Broj 73 od 26. srpnja 2017.

- Zakon o izmjeni i dopuni Zakona o referendumu i drugim oblicima 
osobnog sudjelovanja u obavljanju državne vlasti i lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave

- Zakon o izmjenama i dopunama Ovršnog zakona
- Pravilnik o sadržaju i načinu vođenja evidencije o radnicima
- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o sadržaju i obliku u 

kojem se potrošaču daju informacije prije ugovaranja pojedine 
bankovne usluge

- Odluka o općinskim porezima Općine Lukač
- Ispravak Odluke o prirezu poreza na dohodak Grada Križevaca
- Ispravak Odluke o osnovama za sklapanje ugovora o provođenju 

zdravstvene zaštite iz obveznog zdravstvenog osiguranja

Broj 74 od 28. srpnja 2017.

- Uredba o izmjenama Uredbe o nazivima radnih mjesta i koefici-
jentima složenosti poslova u javnim službama

- Odluka o izmjeni Odluke o zabrani novog zapošljavanja državnih 
službenika i namještenika u tijelima državne uprave te stručnim 
službama i uredima Vlade Republike Hrvatske

- Odluka o porezima Grada Buja – Buie
- Odluka o porezima Grada Čakovca
- Odluku o porezima Općine Murter-Kornati
- Odluka o porezima Općine Kloštar Podravski
- Odluka o porezima Općine Pirovac
- Odluka o porezima Općine Marčana
- Odluka o općinskim porezima Općine Lasinja
- Odluka o porezima Općine Gornji Kneginec

Broj 75 od 31. srpnja 2017.

- Odluka o gradskim porezima Grada Lipika
- Odluka o gradskim porezima Grada Senja
- Odluka o gradskim porezima Grada Visa
- Odluka o općinskim porezima Općine Dugopolje
- Odluka o općinskim porezima Općine Gundinci
- Odluka o općinskim porezima Općine Klenovnik
- Odluka o porezima Općine Ližnjan - Lisignano
- Odluka o općinskim porezima Općine Tordinci
- Odluka o općinskim porezima Općine Žakanje

Broj 76 od 2. kolovoza 2017.

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obvezama kreditne 
institucije i Državne agencije za osiguranje štednih uloga i sanaciju 
banaka u svezi osiguranja depozita i postupak isplate obeštećenja

- Naputak o načinu rada Agencije za pravni promet i posredovanje 
nekretninama u provedbi Zakona o subvencioniranju stambenih 
kredita

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o statističkom i bonitet-
nom izvješćivanju

Broj 77 od 4. kolovoza 2017.

- Odluka o općinskim porezima Općine Tribunj

Broj 78 od 9. kolovoza 2017.

- Uredba o raspisivanju i provedbi javnog natječaja i internog oglasa 
u državnoj službi

- Uredba o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2018. godinu

- Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti poslo-
va za carinske službenike

- Uredba o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti po-
slova, dodatku za uvjete rada te kriterijima i najvišem mogućem 
iznosu dodatka za natprosječne rezultate u radu za službenike 
Porezne uprave

- Odluka o sufinanciranju nabave udžbenika i pripadajućih dopun-
skih nastavnih sredstava za školsku godinu 2017./2018.

- Odluka o kriterijima i načinu financiranja troškova javnog prijevoza 
redovitih učenika srednjih škola za školsku godinu 2017./2018.

- Pravilnik o izmjeni Pravilnika o proglašavanju turističkih općina i 
gradova i o razvrstavanju naselja u turističke razrede

- Odluka o gradskim porezima Grada Rovinja
- Odluka o općinskim porezima Općine Cerna
- Odluka o porezima Općine Raša
- Odluka o porezima Općine Satnica Đakovačka
- Odluka o općinskim porezima Općine Veliki Bukovec

Broj 79 od 11. kolovoza 2017.

- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 
tržištu u srpnju 2017.

- Odluka o općinskim porezima Općine Brodski Stupnik
- Odluka o općinskim porezima Općine Lovas
- Ispravak Odluke o porezima Općine Semeljci

Broj 80 od 16. kolovoza 2017.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 81 od 18. kolovoza 2017.

- Godišnji izvještaj o izvršenju Državnog proračuna Republike Hrvat-
ske za 2016. godinu

- Godišnji izvještaj o primjeni fiskalnih pravila

Broj 82 od 23. kolovoza 2017.

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o obliku i sadržaju zahtjeva za 
izravnu naplatu

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržaju 
zadužnice

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržaju 
bjanko zadužnice

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o registru zadužnica i bjanko 
zadužnica

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o obliku i sadržaju izjave o zaplje-
ni po pristanku dužnika

- Indeks potrošačkih cijena u srpnju 2017.
- Odluka o gradskim porezima Grada Knina
- Odluka o općinskim porezima Općine Lipovljani
- Odluka o općinskim porezima Općine Vođinci

Broj 83 od 24. kolovoza 2017.

- Nema značajnijih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 84 od 25. kolovoza 2017.

- Odluka o izmjeni Odluke o minimalnim financijskim standardima za 
decentralizirane funkcije za zdravstvene ustanove u 2017. godini

- Odluka o gradskim porezima Grada Omiša.

Narodne novine
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RIF-ove OBAVIJESTI 2017.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2017Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Obvezne evidencije pri korištenju automobila Obvezne evidencije pri korištenju automobila
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu
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Uz časopis broj 1/2017., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje raču-
novođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci u 
navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 121/16. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2016. godini Sati  u 2017. godini
Siječanj 168 176
Veljača 168 160
Ožujak 184 184
Travanj 168 160
Svibanj 176 184
Lipanj 176 176
Srpanj 168 168
Kolovoz 184 184
Rujan 176 168
Listopad 168 176
Studeni 176 176
Prosinac 176 168
Ukupno 2.088 2.080

➣ Nove stope prireza u 2017. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2017., na stranicama 57. do 67. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2017. godine:

Grad/općina Stopa prireza i datum primjene Nar. nov., br.

Ozalj
Stopa 12% smanjena  na 10% 
primjena od 1. ožujka 2017.

12/17. 

Đurmanec
Stopa 10% smanjena na 0% 
primjena od 1. ožujka 2017.

16/17.

Gunja 5% od 1. srpnja 2017. 61/17.
Ernestinovo 10% od 1. kolovoza 2017. 64/17.

Vođinci 10% od 1. kolovoza 2017. 82/17.

POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave Poreznoj 
upravi najkasnije do 

❖  Igre na sreću i nagradne igre 20. rujna
❖  PDV, PDV-S,  ZP, INO-PPO 20. rujna
❖  PP - MI - PO 20. rujna
❖ PPO za tromjesečje travanj-lipanj 20. rujna

➣ Obveza dostave poreznih izvještaja u 
 rujnu 2017. godine

060 680 680

• Porez na dohodak,
• Porez na dodanu vrijednost 
• Porez na dobit

• Računovodstvo i sastavljanje
 financijskih izvještaja  
• Radno i trgovačko pravo

Informirajte se o: 

Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

POZIVOM NA BROJ
Prema rasporedu rada po danima
pokrivamo slijedeća područja: 

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna
i proračunskih korisnika i neprofitnih
organizacija, javna nabava 

Utorak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Srijeda: računovodstvo trgovačkih
društava, porez na dobit i PDV 

Četvrtak: plaće i porez na dohodak,
radno i trgovačko pravo 

Petak: računovodstvo trgovačkih
društava,porez na dobit i PDV

Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati 
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilne mreže 8,41 kn (u cijenu je uključen PDV.) 
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom 

➣  Konsolidirani GFI – dostava FINA-i

Obveznici sastavljanja konsolidiranih financijskih izvještaja 
trebaju do 30. rujna 2017. dostaviti FINA-i konsolidirane Godišnje 
financijske izvještaje za 2016. godinu radi javne objave.

➣  Izbor revizora za 2017. godinu

Skupštine trgovačkih društava koji su obveznici revizije moraju 
najkasnije do kraja rujna imenovati revizora za reviziju financijskih 
izvještaja za 2017. godinu. 
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1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina radnicima

U skladu s odredbama članka 9. stavka 1. točke 9. Zakona o pore-
zu na dohodak (Nar. nov., br. 115/16.), poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti radnika do 2.500,00 kuna godišnje
2. Potpore za slučaj smrti radnika

-   ako se isplaćuje potpora obitelji u 
većem iznosu podliježe samo obvezi 
obračuna poreza na dohodak kad 
drugi dohodak člana obitelji bez ob-
veze obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). Ako 
se isplaćuje jednokratna potpora 
djeci radnika prema čl. 8. st. 8. točka 
8. Zakona o porezu na dohodak, uku-
pan iznos je neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, roditelja 
bračnog druga, djece, drugih 
predaka i potomaka u izravnoj 
liniji, posvojene i udomljene djece i 
djece na skrbi te punoljetne osobe 
kojoj je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi na 
jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 10 

godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 15 
godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 20 
godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 25 
godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 30 
godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 35 
godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, prema 
zakonu kojim se uređuje radni 
odnos i otpremnine za sporazumni 
prestanak rada prema čl. 127. 
Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na radu 
ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

Red.
br. Opis Iznos

17. Potpora djetetu za školovanje do 
15. godine života odnosno do zavr-
šetka osnovnoškolskog obrazovanja 
koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg 
radnika kod kojeg je nastupio 
potpuni gubitak radne sposobnosti 
uz uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina starosti 
(koje je do dana 31. prosinca 
tekuće godine navršilo 15 godina 
starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 12 sati 
dnevno i dnevnica za rad na terenu 
u tuzemstvu
- ako je na teret poslodavca osigu-

ran jedan obrok (ručak ili večera) 
iznos dnevnice koji se isplaćuje u 
novcu umanjuje se 30% odnosno 
60% ako su osigurana dva obroka 
(ručak ili večera)

do 170,00 kuna

20. Dnevnice za službeno putovanje u 
tuzemstvu koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) iznos dnevnice koji se 
isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva 
obroka (ručak ili večera)

do 85,00 kuna

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 12 
sati dnevno i dnevnica za rad na 
terenu u inozemstvu
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) iznos dnevnice koji se 
isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva 
obroka (ručak ili večera)

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena puto-
vanja za korisnike državnog 

proračuna

22. Dnevnice za službeno putovanje u 
inozemstvo koje traje više od 8 sati, 
a manje od 12 sati dnevno 
- ako je na teret poslodavca 
osiguran jedan obrok (ručak ili 
večera) iznos dnevnice koji se 
isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva 
obroka (ručak ili večera)

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče u visini jedne proračunske 
osnovice prema posebnom 

propisu
26. Dnevnice za službena putovanja 

per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi s 
djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka
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1.2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne plaća 
porez na dohodak

Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i nau-

kovanja   (članak 9. stavak 1. točka 4. Zakona)
1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i studenata 
na redovnom školovanju za rad preko učeničkih i stu-
dentskih udruga (članak 9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje
(15.000 + 
45.600)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine života 
odnosno do završetka osnovnoškolskog obrazovanja 
koju poslodavac isplaćuje djetetu umrlog radnika ili 
djetetu bivšeg radnika pod uvjetima iz članka 9. sta-
vak 1. točka 13. Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za redovno školo-
vanje u tuzemstvu i inozemstvu na srednjim, višim i 
visokim školama te fakultetima (članak 9. stavak 1. 
točka 14. Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u tuzemstvu i 
inozemstvu koje se dodjeljuju studentima za izvrsna 
postignuća u znanju i u ocjenama na sveučilištima, a 
koji su za dodjelu stipendija izabrani na javnim natje-
čajima kojima mogu pristupiti svi studenti pod jedna-
kim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim propisi-
ma isplaćuju športašima za njihovo športsko usavrša-
vanje (članak 9. stavak 1. točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima amaterima 
prema posebnim propisima (članak 9. stavak 1. točka 
17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neoporezivo isplatiti 
bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je određeni primitak dospio na 
isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili je pravo na isplatu nastalo za vrijeme traja-
nja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima i uz ista ograničenja, 
neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u privatne svrhe.

Red.
br. Opis Iznos

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine 
cijene mjesečne odnosno 
pojedinačne prijevozne 

karte. Ako na određenom 
području odnosno udaljenosti 
nema organiziranog prijevoza, 

naknada troškova prijevoza 
na posao i s posla utvrđuje 
se u visini cijene prijevoza 

koja je utvrđena na približno 
jednakim udaljenostima na 

kojima je organiziran prijevoz 
odnosno do visine cijene 

prijevoza koja je utvrđena na 
približno jednakim udaljeno-

stima na kojima je organiziran 
prijevoz.

30. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 
prijevozne karte. Ako radnik 

mora sa stanice međumjesnog 
javnog prijevoza koristiti i 

mjesni prijevoz, stvarni izdaci 
utvrđuju se u visini troškova 

mjesnog i međumjesnoga 
javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka 
utvrđenih u visini troškova 
mjesnog i međumjesnoga 

javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 1. t. 

7. Pravilnika o porezu na dohodak)
400,00 kn

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak s 
iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, iz članka 39. Zakona o 
porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika (čl. 9. st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).

1.3. Plaće - osnovice i stope doprinosa
➣ Osnovice za obračun doprinosa u 2017. g.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 
koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2017. iznosi 3.276,00 kn 
(Nar. nov., br. 115/16.).

➣ Najniža mjesečna osnovica - 2.940,82 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2017. godinu iznosi 2.940,82 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2017. godinu.
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zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o poticanju zapošljavanja 
(Nar. nov., br. 16/17.) koji je stupio na snagu 2. ožujka 2017. godine, 
ukinuta je olakšica po osnovu oslobođenja od plaćanja doprinosa 
na osnovicu u slučaju zapošljavanja nezaposlenih osoba bez radnog 
iskustva u zvanju za koje su se obrazovale i dugotrajno nezaposlenih 
osoba. Ovu su olakšicu poslodavci mogli koristiti u trajanju od dvije 
godine od datuma zapošljavanja i uz ispunjavanje uvjeta propisanih 
Zakonom o poticanju zapošljavanja. Nakon ukidanja ove olakšice 
poslodavci koji su zapošljavanjem nezaposlene osobe to pravo stekli 
do navedene izmjene Zakona, ovo pravo ostvaruju (do isteka dvije 
godine) i nakon stupanja na snagu Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o poticanju zapošljavanja.

1.4. Porez na dohodak

1.4.1. Stope poreza na dohodak od 1. 1. 2017.

Mjesečna 
porezna osnovica

Stopa poreza 
na dohodak

Godišnja porezna osnovica za 
godišnji dohodak

Stopa poreza 
na dohodak

do 17.500,00 24% do 210.000,00
(uz uvjetno proširenje do 

12.500,00)

24%

iznad 17.500,00 36% iznad 210.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Izni-
mno, ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, 
porez na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je 
zadnjeg dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduže-
njem za doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i 
prirez na neisplaćenu plaću.  

1.4.2. Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA
STOPA 

POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i otuđenja 
imovinskih prava

24%

Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi djela u dobiti dodjelom ili opcij-
skom kupnjom dionica

24%

Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i korištenja 
usluga

36%

Dohodak od osiguranja 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i sredstava 
kojima je stečena

36%

Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje paušalno 12%

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i dodatni doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

➣ Najviša mjesečna osnovica - 46.434,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne pla-
će za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 557.208,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje 

za I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2017. godinu  iznosi 70,25 kn

Prema Oduci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog radni-
ka u poljoprivredi za 2017. godinu (Nar. nov., br. 122/16.)

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu 
obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne 
plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

 Za 2017. godinu mjesečna naknada iznosi 982,80 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2017. naknada dospijeva do 
28. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣   Stope doprinosa

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:

- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 
kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
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1.4.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka 

primjenjuje se 
na osnovicu 

osobnog 
odbitka  

2.500,00 kn

Svota 
osobnog 
odbitka 

mjesečno

osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 

1,5 = 3.750 
što se 

zaokružuje 
na stoticu)

Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni drug, roditelji 
poreznog obveznika, djeca nakon prvog zaposlenja te 
punoljetne osobe kojima je porezni obveznik imeno-
van skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16.) uzdržavanim članovima do 31. prosinca 2017. smatraju se još i roditelji 
supružnika, unuci, bake i djedovi
prvo dijete 0,7 1.750,00
drugo dijete 1,0 2.500,00
treće dijete 1,4 3.500,00
četvrto dijete 1,9 4.750,00
peto dijete 2,5 6.250,00
šesto dijete 3,2 8.000,00
sedmo dijete 4,0 10.000,00
osmo dijete 4,9 12.250,00
deveto dijete 5,9 14.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka progresiv-
no se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog uzdržavanog 
člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 100% i/ili kori-
štenje, na temelju posebnih propisa, prava na dopla-
tak za pomoć i njegu poreznog obveznika odnosno 
prava na osobnu invalidninu, svakog uzdržavanog 
člana uže obitelji i svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez 
i drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne sma-
traju dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje 
se za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju pre-
bivalište i borave na području jedinica lokalne samouprave razvr-
stanih u I. skupinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu 
o regio nalnom razvoju RH i na području Grada Vukovara. Porezni 
obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze poreza na 
dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

2. STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA 
STOPA

3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ U 2017. GODINI
   Mjesec 

Koefi cijent 
XII.

2016.
I.

2017.
II.

2017.
III.

2017.
IV.

2017.
V.

2017.
VI.

2017.
VII.

2017.
1.  Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u 

mjesecu 2017. u odnosu na prethodni mjesec 0,017 0,007 0,000 0,003 0,004 0,006 -0,006 0,001
2.  Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od početka 

2017. do kraja razdoblja -0,001 0,007 0,007 0,003 0,007 0,001 -0,006 -0,005
3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na 

domaćem tržištu od početka 2017. do kraja razdoblja 0,000 0,007 0,003 0,001 0,002 0,000 -0,001 -0,001
4.  Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 

2017. u odnosu isti mjesec prethodne godine -0,001 0,018 0,026 0,011 0,030 0,023 0,004 0,011
5.  Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2017. u odnosu na prethodni mjesec -0,002 -0,001 0,002 0,003 0,005 -0,002 -0,005 -0,007
6.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2017. do kraja razdoblja 0,002 -0,001 0,001 0,005 0,009 0,008 0,003 -0,004
7.  Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena od početka 2017. do kraja razdoblja 0,000 -0,001 0,000 0,002 0,002 0,002 0,000 -0,001
8.  Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2017. u odnosu na isti mjesec prethodne godine 0,002 0,009 0,014 0,011 0,014 0,011 0,007 0,008
9.  Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od početka 2017. do kraja razdoblja u 

odnosu na prosjek potrošačkih cijena u 2016. -0,011 0,005 0,006 0,007 0,009 0,010 0,010 0,0081

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

KAMATE I RAZDOBLJE 
PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između 
trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. kolovoza 2015. do 31. 12.  
  2015.

- od 1. 1. 2016.  do 30. 6. 2016.

- od 1. 7. 2016. do 31. 12. 2016.

- od 1. 1. 2017. do 30. 6. 2017.

- od 1. 7. 2017. do 31. 12. 2017.

10,14%

10,05%

9,88%

9,68%

9,41%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. studeno-
ga 2014. do 30. travnja 2015. iznosi 5,14 
(Nar. nov., br. 85/15.) (5,14 + 5)
RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 
(Nar. nov., br. 140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 5
RS od 1. 11. 2015. do 30. 4. 2016. iznosi 4,88 
(Nar. nov., br. 60/16.) 
Zatezna kamata = 4,88 + 5
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 4,68 
Zatezna kamata = 4,68 + 5
RS od 1. 11. 2016. do 31. 4. 2017. 
(4,41 + 5 = 9,41), (Nar. nov., br. 64/17.)

Zatezne kamate u ostalim 
odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011.

14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)

- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. do 31. 12. 2015.

- od. 1. 1. 2016. do 30. 6. 2016.

- od 1. 7. 2016. do 31. 12. 2016.

- od 1. 1. 2017. do 30. 6. 2017.

- od 1. 7. 2017. do 31. 12. 2017.

8,14%

8,05%

7,88%

7,68%

7,41%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima 
(Nar. nov., br. 78/15.),
Referentna stopa za razdoblje od 1. 11. 2014. 
do 30. 4. 2015. iznosi 5,14 (Nar. nov., br. 
85/15.) (5,14 + 3)
RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 
140/15.) Zatezna kamata = 5,05 + 3 
RS od 1. 11. 2015. - 30. 4. 2016. iznosi 4,88 
(Nar. nov., br. 60/16.) 
Zatezna kamata  = 4,88 + 3
RS od 1. 5. 2016. do 31. 10. 2016. je 
4,68 Zatezna kamata = 4,68 + 3 = 7,68%
RS od 1. 11. 2016. do 30. 4. 2017. je 
4,41 + 3 = 7,41 (Nar. nov., br. 64/17.)

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava sma-
traju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih 
društava. 
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Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

(u kunama)

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

142. 26.07.2017. 7,398106 6,350306 5,697425 2,420609 0,774452 6,701790 8,263270
143. 27.07.2017. 7,407048 6,368915 5,694663 2,421712 0,773695 6,653236 8,290853
144. 28.07.2017. 7,403362 6,319018 5,671336 2,423835 0,771988 6,587207 8,306252
145. 29.07.2017. 7,409022 6,324389 5,685690 2,428153 0,777875 6,520304 8,275463
146. 01.08.2017. 7,408221 6,315619 5,710492 2,430519 0,776380 6,510432 8,280117
147. 02.08.2017. 7,403044 6,267392 5,679359 2,440752 0,775513 6,492190 8,287299
148. 03.08.2017. 7,401071 6,256189 5,647517 2,439699 0,771202 6,451984 8,275826
149. 04.08.2017. 7,401629 6,249792 5,650098 2,440929 0,770867 6,447974 8,269977
150. 05.08.2017. 7,400852 6,231247 5,661606 2,436013 0,770778 6,440003 8,195849
151. 08.08.2017. 7,399479 6,270745 5,657094 2,432919 0,770065 6,443855 8,184359
152. 09.08.2017. 7,394567 6,262337 5,665033 2,431144 0,769378 6,434534 8,159072
155. 10.08.2017. 7,396573 6,299781 5,737336 2,428689 0,769002 6,532921 8,197465
154. 11.08.2017. 7,395258 6,315875 5,747461 2,423721 0,772875 6,538690 8,206012
155. 12.08.2017. 7,391388 6,287332 5,763715 2,417461 0,769672 6,536424 8,150169
156. 15.08.2017. 7,393074 6,266379 5,712908 2,430413 0,771784 6,474362 8,130511
157. 17.08.2017. 7,389971 6,304360 5,687218 2,433874 0,779442 6,482999 8,123525
158. 18.08.2017. 7,386308 6,310926 5,732931 2,425637 0,777113 6,519248 8,127540
159. 19.08.2017. 7,392195 6,296589 5,769743 2,435408 0,774522 6,546400 8,115265
160. 22.08.2017. 7,396695 6,302032 5,780474 2,437694 0,776898 6,511175 8,113080
161. 23.08.2017. 7,394979 6,292528 5,757984 2,434000 0,775480 6,511958 8,076648
162. 24.08.2017. 7,396089 6,280113 5,744089 2,437655 0,775743 6,487797 8,038353
163. 25.08.2017. 7,399943 6,277522 5,739950 2,442387 0,777624 6,504301 8,045165
164. 26.08.2017. 7,405429 6,274192 5,725995 2,435355 0,779133 6,514276 8,049379

➣ Srednji tečajevi HNB od 26. srpnja do 26. kolovoza 2017. 

4.  SREDNJI TEČAJEVI HNB 
➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.01.2016. 7,657013  7,016414 5,812657   2,453463 0,283425 0,820652 6,895104 10,039351 
29.02.2016. 7,620282 6,916839 6,117269 2,458790 0,281513 0,813342 6,975086 9,679007
31.03.2016. 7,523703 6,648143 5,919049 2,399829 0,278089  0,814447  6,896785 9,568489  
30.04.2016. 7,478284 6,570272 6,132757 2,399886 0,276615  0,816300 6,822007 9,590003
31.05.2016. 7,487329 6,726556 6,051834  2,384196 0,277165    0,807442 6,772186 9,822024    
31.07.2016. 7,477489 6,731019  6,499339 2,395479  0,276606 0,781249 6,896780 8,871146
31.08.2016. 7,475747  6,693300 6,541606 2,420276 0,276716 0,787236 6,835281   8,754827   
30.09.2016. 7,507753 6,696176 6,605449 2,439404 0,277890 0,781439 6,897339 8,703632
31.10.2016. 7,496276 6,872274 6,528720 2,425194 0,277588 0,760626 6,909010 8,347746
30.11.2016. 7,530671 7,101057 6,311852 2,421438 0,278645 0,771182 7,000066 8,857529
31.12.2016. 7,557787 7,168536 6,135065 2,435325 0,279897 0,789523 7,035735 8,815802
31.01.2017. 7,484344 7,000602 6,109170 2,406387 0,277085 0,792128 7,007157 8,780319
28.02.2017. 7,428657 7,020088 6,254131 2,414567 0,275125 0,777626 6,970683 8,718058
31.03.2017. 7,438390 6,927810 6,229807 2,402038 0,275312 0,778457 6,956317 8,619224
30.04.2017. 7,470263 6,831516 6,126179 2,394085 0,277272 0,775229 6,893930 8,838456
31.05.2017. 7,417398 6,642248 5,980808 2,404655 0,280134 0,760338 6,803080 8,540470
30.06.2017. 7,406645 6,490225 5,774261 2,390860 0,281621 0,762848 6,775816 8,414730
31.07.2017. 7,409022 6,324389 5,685690 2,428153 0,284328 0,777875 6,520304 8,275463

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.
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5.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za svibanj 2017.  g. 

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 8.104 6.025 102,0 101,9
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 8.357 6.231 128,2 123,7
B Rudarstvo i vađenje 13.556 9.186 137,5 128,5
C Prerađivačka industrija 7.369 5.543 106,2 105,3
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 11.185 8.589 112,3 111,8
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.712 5.839 105,0 104,3
F Građevinarstvo 6.593 5.025 105,3 104,8
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 7.134 5.342 102,9 102,8
H Prijevoz i skladištenje 8.627 6.315 105,9 104,9
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.698 5.050 103,0 102,3
J Informacije i komunikacije 11.272 7.912 98,9 99,3
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 9.404 8.148 100,9 92,3
L Poslovanje nekretninama 11.638 5.694 90,2 100,6
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 7.785 6.876 100,7 104,1
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 9.729 4.311 105,1 101,3
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 5.607 6.803 101,1 97,7
P Obrazovanje 9.046 6.357 97,7 101,0
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 8.455 6.893 100,9 97,4
R Umjetnost, zabava i rekreacija 9.234 5.642 96,6 99,9
S Ostale uslužne djelatnosti 7.606 5.254 100,0 99,1

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                               III. 2017. - V. 2017.
                                                                                                             IV. 2017. - VI. 2017.

8.053
8.044

5.987
5.982

100,7
99,9

100,7
99,9

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                         I. - XII. 2015. 
                                                                                                               I. - XII. 2016.

7.610
7.752

5.594
5.685

101,3
101,9

103,2
101,6

HRVATSKA - UKUPNO                                                                    za svibanj 2017. 8.104 6.025 102,0 101,9
HRVATSKA - UKUPNO                                                                    za lipanj 2017. 8.082 6.005 99,7 99,7

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC
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VIJESTI IZ HZRIF I UDRUGA

 OBAVIJEST O STRUČNIM TEMAMA NA TRIBINI SRIJEDOM U RUJNU 2017. god. KOJE UDRUGA ORGANIZIRA ZA ČLANOVE UDRUGE 
- PRAVNE OSOBE

UDRUGA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA ZAGREB
ZAGREB, Ul. kneza Mislava 1/I

  
tel. 4612-960;           faks: 4618-016;               OIB: 09248242550

Transakcijski račun HR4824020061100078977
e-mail: udruga@rfd-zagreb.hr          www: rfd-zagreb.hr

U srijedu 13. 9. 2017. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“NOVINE U EVIDENCIJAMA O RADNICIMA I RADNOM VREMENU”
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, urednica-savjetnica u časopisu RIF, Zagreb

U srijedu 20. 9. 2017. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“ISPUNJENJE NOVČANIH OBVEZA PREMA RADNIKU I NOVI ZAKON O OSIGURANJU RADNIČKIH TRAŽBINA”
Predavačica: dr. sc. MARIJA ZUBER, urednica-savjetnica u časopisu RIF, Zagreb

U srijedu 27. 9. 2017. u 14 sati u Europskom domu, Jurišićeva 1/I,   tribina na temu:
“NOVINE U PROVOĐENJU OVRHE”
Predavač: mr. DARKO TEREK, odvjetnik, Zagreb

                                                                                       Predsjednica Udruge RFD Zagreb:
 Dragica Kutnjak, dipl. oec.
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXIII RUJAN 2017 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:

•  20. savjetovanje „Interna revizija i kontrola“
 Hotel ADMIRAL, Opatija

 28. - 30. 9. 2017.
•  52. jesensko savjetovanje
 Hotel Bluesun Soline, Brela

 26. - 28. 10. 2017. godine

•  Radionice  www.rif.hr

•  Seminari  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Obveza predaje konsolidiranih godišnjih financijskih izvještaja        

za 2016.

➥ Pravni, računovodstveni i porezni aspekt likvidacije trgovačkih 
društava

➥ Računovodstveno praćenje proizvodnje grožđa i vina

➥ Plaćanje poreznog duga na rate sklapanjem upravnog ugovora

➥ Oporezivanje dohotka od imovine

➥ Obveze poslodavca koji ne isplati plaću
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